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सिहल-सस्करण, भिक्षु वलितारा नाणातिलोक नायक धेर द्वारा सम्पादित (१९४१), 
रोमन-सस्करण, श्री एम० लियोन श्र द्वारा सम्पादित (पालि टेक्स्ट सोसादटी, १८९४) । 
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पाण्डुलिपि तैयार करने तथा श्रवधि के भीतर मृद्रण समाप्त कर लेने मे हमारे विद्धान्‌ 
सम्पादकं श्री बीरबल दामा, एम० ए० श्रौर उनकी मण्डली ने बडा परिभम किया है । 
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सुत्तपिटके 
संयुत्तनिकायो 


(४ सद्ायतनवग्गो ) 


नमो तस्स भगवतो श्ररहतो सम्मासम्बुस्स 


# | दि 
संयुत्तनिकायपाछि 
सन्छायतनकगो 
३५ स्णयतनसंयुततं 
` १ श्रज्छत्तानिच्चसुत्त 
१ एव मे सूत । एक समय भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने > +° 14 
प्रनाथपिण्डिकस्स आरामे । तत्र खो भगवा भिक्त श्रामन्तेसि - 
“भिक्छवो” ति! “भदन्त ति ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा 
एतदवोच- 
““चक्ख्‌, भिक्वे, भ्रनिच्च । यदनिच्च त दुक्छ, य दुक्खं 5 
तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्च्याय ददुब्ब । सोत श्रनिच्च । यदनिच्च पे० । 
घान अनिच्च । यदनिच्च पे । जिन्हा श्रनिच्चा । यदनिच्चत 
दुवख , य दुक्ख तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रता" ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ््यायं दट्रुन्ब । कायो भ्ननिच्चो । 10 
यदनिच्च प° । मनो अनिच्चो । यदनिच्च त दक्ख, य दक्ख 
तदन्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्च्ाय दद्रुब्बे । एव पस्स, भिक्खवे, सतवा भ्ररिय- ८2 
सावको चक्खुस्मि पि निब्बिन्दति, सोतस्मि पि निब्बिन्दति, घानस्मिपि 
निन्बिन्दति, जिब्हाय पि निन्बिन्दति, कायस्मि पि निन्बिन्दति, मनस्मि 15 23 25 
पि निल्बिन्दति । निब्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि 
विमृत्तमिति जाण होति । खीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, केत करणीय, 
नापर इत्यत्ताया' ति पजानाती" ति । 


२ श्रज्छत्तदुक्वसुत्त 
२ “चक्खु, भिक्खवे, दुक्ड । य दुक्ख तदनत्ता, यदनत्ता त 
नेत मम, सोहमस्मि, न मेसो ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्व्याय 2 
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दटुब्ब । सोत दुक्ड॒पे० धान दुक्ल जिन्हा दुक्छा' कायो 
दुक्खलो मनो दुक्छो । य दुक्छ तदनत्ता, यदनत्ता त॒ नेत मम, 
नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दटुन्ब । 
एव पस्स॒ पे नापर इत्यत्ताया ति पजानाती'' ति । 
३ श्रज्छात्तानत्तसुत्त 

३ “चक्लु, भिक्खवे, श्रनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो भत्ता ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्ाय दटुल्ब । 
सोत श्रत्ता पे० घान श्रनत्ता जिन्हा नक्ता कायो म्ननत्ता 
मनो अ्रनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ताः ति 
एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्व्याय दद्ुब्ब पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती'' ति । 


[1 


४ बाहिरानिच्चसुत्त 

४ “रूपा, भिक्खवे, भ्ननिच्चा । यदनिच्व त दुक्खं, य 
दुक्ड तदनत्ता । यदनत्ता त॒ नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो म्रत्ता 
ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्ज्याय दट्ुन्ब । सहा गन्धा रसा 
फोटुन्बा धम्मा भ्रनिच्चा । यदनिच्व त दक्ख, य दक्ख तदनत्ता । 
यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत 
सम्मप्पञ्ाय ददुन्ब । एव पस्स, भिक्खवे, सतवा श्ररियसावको रूपेसु 
पि तिन्बिन्दति, सेसु पि निन्बिन्दति, गन्धेसु पि निन्बिन्दति, रसेसु पि 
निन्बिन्दति, फोटन्बेसु पि निल्विन्दति, धम्मेयु पि निन्बिन्दति । निव्बिन्द 
विरञ्जति, विरागा विमुच्चति, विमूत्तस्मि विमुत्तमिति जाण होति । 
'खीणा जाति, वुसित ब्रहमाचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति 
पजानाती' ति । 


५ बाहिरदुक्वसुत्त 
५ “रूपा, भिक्खवे, दुक्खा । य दुक्खं तदनत्ता, यदनत्ता त 
("= नेसोहमस्मि मेसो । ५५ सम्मपञ्जाय 
नेत मम, , न मेसो भत्ता' ति एवमेत यथाभूतं सम्मपञ्ञ 
ददुन्ब । सदा गन्धा रसा फोदुब्बा धम्मा दुक्खा। य दुक्ख 
१ दुक्खं - रो । २-२ यद्ृदुक्ख - रो० । 
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तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नैसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेत 
यथामूत सम्मप्पञ्व्नाय दट्ुब्ब । एव पस्स॒ १० नापर इत्थत्ताया 
ति पजानाती'" ति । 
६ बाहिरानत्तसुत्त 
६ “रूपा, भिक्खवे, अनतता । यदनत्ता त नेत मम, नेसो- 

हमस्मि, न मेसो भ्रत्ताः ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्नाय दट्रुन्ब 

पे सहा गन्धा रसा फोटुन्बना धम्मा श्रनत्ता। यदनत्तात 
^नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ्रत्ता' ्ि.एवसेत यथाभृत सम्मप्पञ्व्नाय 
ददुग्ब । एव पस्छ पे० नापर इत्थत्ताया ति पजानाती"" ति ! 

७ श्रज्त्तानिच्चातीतानागतसृत्त 
७ “चक्खु, भिक्वे, अ्रनिच्च भ्रतीतानागत, को पन वादो 

पच्चुप्पन्नस्स । एव पस्स, भिक्छवे, सतवा भ्ररियसावको श्रतीतस्मि ` 
चक्खुरिमि श्रनपेक्सो होति, भ्रनागत चक्खु नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नस्स 
चक्सुस्स निन्िदाय विरागाय निरोधाय पिपन्नो होति । सोत भ्रनिच्च 

घान श्रनिच्च जिव्हा ्रनिच्चा श्रतीतानागता, को पन वादो पच्चु- 
प्पन्नाय 1 एव पस्स, भिक्खवे, सतवा श्ररियसावको श्रतीताय जिब्हाय 
प्रनपेक्खो होति, अनागत जिन्ह्‌ नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नाय जिब्हाय 
निव्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । कायो श्रनिच्चो पे० 
मनो भ्रनिच्चो श्रतीतानागतो, को पन वादो पच्चृप्पन्नस्स । एव परस्स, 
भिक्वे, सुतवा भ्ररियसावको भ्रतीतस्मि मनस्मि भ्रनपेक्खो होति, 
ग्रनागत मन नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नस्स मनस्स निन्बिदाय विरागाय 
निरोधाय परिपन्नो होती" ति । 





८ श्रज्छत्तदक्लातीतानागतसुत्त 
८ “चक्खु, भिक्खवे, दुक्ड भ्रतीतानागत, को पन वादौ 
पच्चुप्पन्नस्स । एव पस्स, भिक्छवे, सुतवा भ्ररियसावको श्रतीतस्मि 
चक्खुस्मि श्रनपेक्खो होति, भ्रनागत चक्खु नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नस्स 
चक्खुस्स निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपत्नो होति । सोत दुक्ख 
१ भरतीत्तस्मिभम्पि-रो°। 
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पे० घान द्क्छ॒पे० जिन्हा दुक्खा श्रतीतानागता, को पन वादी 
पच््चुप्पन्चाय । एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा ्ररियसावको श्रतीताय 
जिन्हाय श्रनपेक्खो होति, म्रनागत जिव्ह नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नाय 
जिन्हाय निव्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । कायो दुक्ो 

प० मनो दुक्खो ्रतीतानागतो, को पन वादो पच्चुप्पन्नस्स । एवं 
पस्स, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको ग्रतीतस्मि मनस्मि श्रनपेक्खो 
होति, ग्रनागत मन नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नस्स मनस्स निब्बिदाय 
विरागाय निरोधाय परिपन्नो होती" ति ! 





£ श्रज्सत्तानत्तातीतानागतसुत्तं ˆ 
९ “चक्खु भिक्खवे भ्रनत्ता भ्रतीतानागत, को पन वादो 


10 पच्चुप्पन्नस्स । एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा अ्ररियसावको अरतीतस्मि 


चक्खुस्मि श्रनपेक्सो होति, श्ननागत चक्खु नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नस्स 
चक्खुस्स निल्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । सोत श्रनत्ता 

प० घान भ्रनत्ता पे० जिन्हा श्रनत्ता श्रतीतानागता, को पन 
वादो पच्चृप्पन्नाय । एव पस्स, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको भ्रतीताय 


15 जिन्ाय भ्रनपेक्लो होति, भ्रनागत जिब्ह नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नाय 


20 


25 


॥--4 


जिन्हाय निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । कायो श्नत्ता 

प० मनो अ्रनत्ता ्रतीतानागतो, को पन वादो पच्ुप्पन्नस्स । 
एव पस्स, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको श्रतीतस्मि मन्म श्रनपेक्खो 
होति, श्रनागत मन नाभिनन्दति, पच्चुप्पच्चस्स मनस्स निन्बिदाय 
विरागाय निरोधाय परिपन्न होती ति । 


१० 


१० बाहिरानिच्चातीतानागतसुत्त 
१० “रूपा, भिक्खवे, अनिच्चा अतीतानागता, को पन वादो 
पच्तुप्पन्नान । एव पस्स, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको प्रतीतेसु 
रूपेसु श्रनपेक्खो होति, भ्रनागते रूपे नाभिनन्दति, पच्चुष्पन्नान 
रूपान निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । सदा गन्धा 
रसा फोदुब्बा धम्मा अरनिच्चा श्रतीतानागता, को पन वादो 
पच्चुप्पन्नान ! एव पस्स, भिक्लवे, सुतवा भ्रसियसावको ग्रतीतेसु धम्मेसु 
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ग्रनपेक्खो होति, अनागते धम्मे नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नान धम्मान 
निञ्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती ति । 





११ बाहिरदुक्वातीतानागतसुत्त 
११ रूपा, भिक्वे, दक्वा म्रतीतानागता, कौ पन वादो 
पच्चुप्पन्नान । एव पर्स, भिक्लवे, सुतवा अ्ररियसावको ्रतीतेसु 
रूपेसु भ्रनपेक्खो होति, भ्रनागते रूपे नाभिनन्दति, पच्चुप्पन्नान रूपान 
निन्बिदाय विरागाय निरोधाय परिपन्न होति पे० । 





२ बाहिरानत्तातीतानागतसुत्त 

१२ “रूपा भिक्छवे, श्रनत्ता श्रतीतानागता, को पन वादो 
पच्चुप्न्ञान । एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा श्रसियसावको भ्रतीतेसु रूपेसु 
प्रनपेक्खो होति, श्रनागते रूपे नाभिनन्दति , पच्चुप्पन्नान रूपान निन्बि- 

दाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति । सहा गन्धा रसा 
फोटन्बा धम्म श्रनत्ता प्रतीतानागता, को पन वादो पच्चुप्पन्नान । 
एव पस्स, भिक्छवे, सुतवा भ्ररियसावकोौ श्रतीतेसु धम्मेसु भ्रनपेक्लो 
होति, श्रनागते धम्मे नाभिनन्दति, पच्ुप्पन्नान वम्मान निब्बिदाय 

विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होती" ति । 
ग्रनिच्चवग्गो पठमो । 
तस्सुहान 
ग्रनिच्च दुक्ख श्रनत्ता च, तयो श्रज्जत्तनाहिरा । 
यदनिच्चेन तयो वृत्ता, ते ते ग्रज्सत्तवाहिरा ति ।॥। 
© 
१२३ पठमयपुम्बेसम्बोधसुत्त 

१३ सावत्थिनिदान । “पुब्बेव मे, भिक्छवे, सम्बोधा ` भ्रनभि- 
मम्बद्धस्स बोधिसत्तस्सेव सतो एतदहोसि - को नु खो चक्सुस्स 
शरस्सादो, को श्रादीनवो, कि निस्सरण ? को सोतस्स॒पे० को घानस्स 
को जिन्हाय को कायस्स को मनस्स भ्रस्सादो, को श्रादीनवो, कि 
निस्सरण" ति ? तस्स मय्ह, भिक्लवे, एतदहोसि - य खो चक्खु पटिच्च 
उप्पज्जति सुख सोमनस्स, श्रय चक्सुस्स भ्रस्सादो । य चक्खु ग्रनिच्च 








१ सम्बोघधाय स्यार । 
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दुक्ख विपरिणामधम्म, श्रय चक्खस्स भ्रादीनवो । यो चक्खुस्मि छन्द- 
रागविनयो छन्दरागप्पहान, इद चक्सुस्स निस्सरण । य सोत पे 
य घान . पेऽ य जिब्ह पटिच्च उप्पञ्जति सुख सोमनस्स, श्रय जिब्हाय 
ग्रस्सादो । य" जिब्हा श्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा, श्रय जिन्हाय 
्रादीनवो । यो जिन्हाय छन्दरागविनयो छ्न्दरागप्पहान, इद जिन्हाय 
निस्सरण । य काय पे य मन पटिच्च उप्पज्जति सुख सोमनस्स, 
श्रय मनस्स श्रस्सादो । य मनो श्रनिच्चो दुक्खो विपरिणामधम्मो, श्रय 
मनस्स भ्रादीनवो । यो मनस्मि छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहान, इदं 
मनस्स निस्सरण ति । 


यावकीवञ्चाह, भिक्छवे, इमेस छन्न भ्रञ््ञत्तिकान श्रायतनान 
एव भ्रस्साद च भ्रस्सादतो, आदीनव च श्रादीनवतो, निस्सरण च 
निस्सरणतो यथाभूत नान्भजञ्जासि, नेव तावाह, भिक्खवे, सदेवके लोके 
समारके सब्रह्मकं सस्समणब्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय श्रनुत्तर 
सम्मासम्बोधि अभिसम्बुद्धो' ति पच्चञ्जासि । यतो च ख्वाह्‌ *, 
भिक्वे, इमेस छन्न ब्रज्छत्तिकान भ्रायतनान एव अ्रस्साद च ्रस्सादतो, 
प्रादीनव च भ्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो यथाभूत श्रन्भञ्व्नासि, 
ग्रथाहू, भिक्वे, सदेवके लोके समारके सब्रहाके सस्समणब्राह्मणियां 
पजाय सदेवमनुस्साय श्रनुत्तर॒सम्मासम्बोधि भ्रभिसम्ब॒द्धो' ति 


पच्चञ्व्यासि । जाण च पन मे दस्सन उदपादि - श्रकूप्पा मे 
विमुक्ति, श्रयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि पुनन्भवोः ति । 





१४ दुतियपुब्बसम्बोधसुत्त 

१४ “धपुन्बेव मे, भिक्वे सम्बोधा ग्रनभिसम्बुद्धस्स बोधि- 
सत्तस्सेव सतो एतदहोसि - को नु खो रूपान भ्रस्सादो, को भ्रादीनवो, 
कि निस्सरण ? को सहान पे० को गन्धान को रसान को 
फोद्रुव्बान को धम्मान ्रस्सादो, को भ्रादीनवो, कि निस्सरण ति ? 
तस्स मय्ह्‌, भिक्खवे, एतदहोसि - थ खो रूपे पटिच्च उप्पञ्जति सुख 
सोमनस्स, श्रय रूपान अ्रस्सादो । य रूपा भ्रनिच्चा दुक्खा विपरिणाम- 
धम्मा, श्रय रूपान श्रादीनवो । यो रूपेसु छन्दरागविनयो छन्दराग- 


१ या-स्या०। २ खोह - स्या०, रो० । ३ चेतोविमृत्ति ~ रो०। 
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प्पहान ` , इद रूपान निस्सरण । य सहे गन्धे रसे फोदटुब्बे 
य धम्मे पटिच्च उप्पज्जति सुख सोमनस्स, श्रय धम्मान भ्रस्सादो । य 
धम्मा श्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा, भ्रय धम्मान भ्रादीनवो । यो 
धम्मेसु छन्दरागविनयो छन्द रागप्पहान, इद धम्मान निस्सरण ति । 

“यावकी वञ्चाह, भिक्खवे, इमेस छन्न बाहिरान ्रायतनान 
एव श्रस्साद च ग्रस्सादतो, श्रादीनव च श्रादीनवतो, निस्सरण च 
निस्सरणतो यथाभूत नाग्भजञ्ञासि, नेव तावाह, भिक्खवे, सदेवके लोके 
समारके सब्रहाके सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय श्रनुत्तर 
सम्मासम्बोधि श्रभिसम्बद्धो' ति पच्चञ्व्ासि । यतो च स्वाह, भिक्खवे, 
मेसं छन्न बाहिरान श्रायतनान एव श्रस्साद च श्रस्सादतो, श्रादीनव 
च श्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो यथाभत श्रन्भजञ्व्नासि, ्रथाह्‌, 
भिक्खवे, सदेवके लोके समारके सतब्रह्यके सस्समणब्राह्मणिया पजाय 
सदेवमनस्साय श्रनुत्तर सम्मासम्बोधि भ्रभिसम्बुद्धो' ति पच्चञ्ासि । 
नाण च पन मे दस्सन उदपादि - श्रकूप्पा में विमुक्ति, श्रयमन्तिमा 
जाति, नत्थि दानि पूनन्भवो"' ति । 

१५ पठमश्रस्सादपरियेसनसुत्त 

१५ “चक्छ॒स्साह, भिक्खवे, भ्रस्सादपरियेसन भ्रचरि । यो 
चक्खुस्स भ्रस्सादो तदज्छ्रगम । यावता चक्खुस्स भ्रस्सादो पञ्नाय मे 
सौ सुदिद्रौ । चक्खुस्साह्‌, भिक्खवे, श्रादीनवपरियेसन प्रचर । यो 
चक्खुस्स म्रादीनवो तदज्ज्रगम । यावता चक्खुस्स प्रादीनवो पञ्च्ाय 
मे सो सुदि । चक्खुस्साह, भिक्खवे, निस्सरणपरियेसन श्रचरि । य 
चक्छुस्स निस्सरण तदञ्क्षगम । यावता चक्खुस्स निस्सरण पञ्च्याय 
मे * त सदिद । सोतस्साह, भिक्खवे धानस्साहः भिक्छवे जिन्हा- 
याह भिक्खवे, ्रस्सादपरियेसन श्रचरि। यो जिब्हाय भ्रस्सादो तदज्ज्ञगम । 
यावता जिब्हाय ्रस्सादो पञ्जाय मे सो सुदिद्रो । जिन्हायाह, भिक्लवे 
श्रादीनवपरियेसन अ्रचरि । यो जिनब्हाय आ्रादीनवो तदञ्क्रगम । यावता 
जिव्हाय भ्रादीनवो पञ्व्ाय मे" सोः सुदिद्रो । जिन्हायाह्‌, भिक्खवे, 
निस्सरणपरियेसन श्रचरि । य जिन्हाय निस्सरण तदज्क्गम । यावता 
जिन्हाय निस्सरण, पञ्व्ाय मे त सुदि पे० मनस्साह्‌, भिक्खवे 


१ छन्दरागपहान - रो० । २-२ मेएत- स्या०  ३-३ मे एसो -स्या०। 
सण >२-~२ 
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श्रस्सादपरियेसन श्रचरि । यो मनस्स भ्रस्सादो तदज्छगम । यावता 
मनस्स भ्रस्सादो पञ्जाय मे सो सुदिद्भो । मनस्साह, भिक्खवे, म्रादीनव- 
परियेसन श्रचरि । यो मनस्स श्रादीनवो तदज्छ्गम । यावता मनस्स 
प्रादीनवो पञ्जाय मे सो सुदिद्रौ । मनस्साह्‌, भिक्खवे, निस्सरण- 
परियेसन श्रचरि । य मनस्स निस्सरण तदज्छगम । यावता मनस्स 
निस्सरण, पञ्जाय मे त सुदि । 

“यावकीवञ्चाह, भिक्खवे, इमेस छ श्रज््त्तिकान श्रायतनान 
ग्रस्साद च श्रस्सादतो, श्नादीनव च श्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो 
यथाभूत नान्भजञ्व्नासि पे० पच्चञ्व्यासि' । जाण च पन मे दस्सनं 
उदपादि - श्रकुप्पा मे विमुत्ति, श्रयमन्तिमा जाति; नत्थि दानि 
पुनन्भवो'' ति । 





१६ दुतियश्रस्सादपरियेसनयुत्त 

१६ “रूपानाह, भिक्खवे, ग्रस्सादपरियेसन श्रचरि । यो रूपान 
ग्रस्सादो तदज्छगम । यावता रूपान प्रस्सादो पञ्चाय मे सो सुदिद्भो । 
रूपानाह्‌ भिक्खवे, श्रादीनवपरियेसन म्रचरि । यो रूपान भ्रादीनवो 
तदज्छगम । यावता रूपान भ्रादीनवो पञ्च्याय मे सो सुदिटो । रूपा- 
नाह भिक्खवे, निस्सरणपरियेसन भ्रचरि । य रूपान निस्सरण तदज्ज्- 
गम । यावता रूपान निस्सरण, पञ्व्याय मे त सुदि । सहानाह्‌, 
भिक्लवे गन्धानाह्‌, भिक्खवे रसानाह्‌, भिक्खवे फोटुब्बानाह्‌, 
भिक्खवे धम्मानाह्‌, भिण्खवे, भ्रस्सादपरियेसन श्रचरि । यो धम्मान 
भ्रस्सादो तदज्क्गम । यावता धम्मान भ्रस्सादो पञ्ब्ाय मे सो सुदिद्रो | 
धम्मानाह्‌, भिक्छवे, भ्रादीनवपरियेसन अ्रचरि । यो धम्मान म्रादीनवो 
तदज्ज्षगम । यावता धम्मान म्रादीनवो पञ्ाय मे सो सुदिद्रो । धम्मा- 
नाह, भिक्खवे, निस्सरणपरियेसन प्ररि! य धम्मान निस्सरण 
तदज्ज्ञगम । यावता धस्मान निस्सरण, पञ्जाय मे त सुदि | 

'शयावकीवञ्चाह, भिक्खवे, इमेस छन्न बाहिरान ग्रायतनान 
ग्रस्साद च भ्रस्सादतो, भ्रादीनव च भ्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो 
यथामृत नान्भञ््ासि प° पच्चञ्जासि। ाण ब पन में दस्सन 


१ श्रन्भज्ननासि-स्या०,रो०) 


३५ १७ १७ | पठमनोचेश्रस्सादसुततं ११ 


उदपादि - श्रकुप्पा मे विमुत्ति, श्रयमन्तिमा जाति, नत्थि दानि 
पुनन्भवोः' ति । 


~----------- 


१७ पठमनोचेश्रस्सादसुत्त 


१७ “नो चेद, भिक्लवे, चवखस्स श्रस्सादो श्रभविस्स, न यिद 
सत्ता चक्खुस्मि सारज्जेय्यु । यस्मा च खो, भिक्वे, भ्रत्थि चक्सुस्स 
प्रस्सादो तस्मा सत्ता चक्खुस्मि सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, चक्खुस्स 
ग्रादीनवो श्रभविस्स, न यिद सत्ता चक्खुस्मि नि्िन्देय्यु । यस्मा च 
खो, भिक्खवे, श्रत्थि चक्खुस्स भ्रादीनवो तस्मा सत्ता चक्खुस्मि निन्बि- 
न्दन्ति । नो चेद, भिक्खवे, चक्सुस्स निस्सरण प्रभविस्स, न यिद सत्ता 
चक्खुस्मा निस्सरेय्यु । यस्मा च खो, भिक्वे, भ्रत्थि चक्सुस्स निस्सरण 
तस्मा सत्ता चक्ुस्मा निस्सरन्ति । नो चेद, भिक्खवे, सोतस्स भ्रस्सादो 
्रभविस्स नो चेद, भिक्खवे, घानस्स भ्रस्सादो श्रभविस्स नो चेद, 
भिक्खवे, जिन्हाय भ्रस्सादो म्रभविस्स, न यिद सत्ता जिब्हाय सारज्जेय्यु । 
यस्मा च खो, भिक्खवे, श्रत्थि जिन्हाय भ्रस्सादो तस्मा सत्ता जिन्ाय 
सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, जिब्हाय श्रादीनवो श्रभविस्स, न यिद 
सत्ता जिब्हाय निव्बिन्देय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, श्रत्थि जिन्हाय 
प्रादीनवो तस्मा सत्ता जिब्हाय निन्बिन्दन्ति। नो चेद, भिक्खवे, 
जिन्हाय निस्सरण अभविस्स, न यिद सत्ता जिब्हाय निस्सरेथ्यु । यस्मा 
च खो, भिक्खवे, भ्रत्थि जिब्हाय निस्सरण तस्मा सत्ता जिब्हाय 
निस्सरम्ति । नो चेद, भिक्खवे, कायस्स श्रस्सादो श्रभविस्स नो चेद, 
भिक्खवे, मनस्स अ्रस्सादो श्रभविस्स, न यिद सत्ता मनस्मि सारजञ्जेय्यु । 
यस्मा च खो, भिक्खवे, अ्रत्थि मनस्स भ्रस्सादो तस्मा सत्ता मनस्मि 
सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, मनस्स भ्रादीनवो भ्रभविस्स, न यिद 
सत्ता मनस्मि निब्बिन्देय्य । यस्मा च खो, भिक्वे, श्रत्थि मनस्स 
श्रादीनवो तस्मा सत्ता मनस्मि निष्विन्दन्ति ने चेद, भिक्खवे, मनस्स 
निस्सरण श्रभविस्स, न यिद सत्ता मनस्मा निस्सरेय्यु । यस्मा च खो, 
सिक्ख, अत्थि मनस्स निस्सरण नस्मा सत्ता सनस्मा निस्सरन्ति । 


“'यावकीवजञ्च, भिक्खवे, सत्ता इमेम छ प्रज्खत्तिकान श्रायत- 
नान भ्रस्साद च भ्रस्सादतो, भ्रादीनव च भ्रादीनवतो, निस्सरण च 
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१२ सयुत्तनिकायो | ३५ १७ १७- 


निस्सरणतो यथाभृत नान्भञ्जसु ', नेव ताव, भिक्खवे, सत्ता सदेवका 
लोका समारका सब्रह्यका सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय 
निस्सटा विसञ्जुत्ता विप्पमुत्ता विमरियादीकतेन ` चेतसा विहरिसु । 
यतो च खो, भिक्ववे, सत्ता उमेस छन्न ्रज्छत्तिकान भ्रायतनान भ्रस्साद 
च भ्रस्सादतो, ्रादीनव च भ्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो यथाभृत 
म्रन्भञ्ञ्ययु *, रथ, भिक्खवे, सत्ता सदेवका लोका समारका सब्रह्मका 
सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा विसञ्यत्ता विप्पमुत्ता 
विमरियादीकतेन चेतसा विहरन्ती" ति । 
१८ दृतियनोचेश्रस्सादसुत्त ^ 
१८ “नो चेद, भिक्खवे, रूपान भ्रस्सादो श्रभविस्स, न यिद 
सत्ता रूपेयु सारज्जेय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, अ्रत्थि रूपान भ्रस्सादो 
तस्मा सत्ता रूपेसु सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्वे, रूपान श्रादीनवों 
ग्रभविस्स, न यिद सत्ता रूपे निब्बिन्देय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, 
ग्रत्थि रूपान श्रादीनवो तस्मा सत्ता रूपेसु निल्बिन्दन्ति । नो चेद, 
भिक्खवे, रूपान निस्सरण म्रभविस्स, न यिद सत्ता रूपेहि निस्सरेय्यु । 
यस्मा च खो, भिक्खवे, श्रत्थि रूपान निस्सरण तस्मा सत्ता रूपेहि 
निस्सरन्ति । नो चेद, भिक्खवे, सदान गन्धान रसान फोटुन्बान 
धम्मान भ्रस्सादो अ्रभविस्स, न यिद सत्ता धम्मेसु सारज्जेय्यु । 
यस्मा च खो, भिक्खवे, अत्थि धम्मान श्रस्सादो तस्मा सत्ता धम्मेसु 
सारज्जन्ति । नो चेद, भिक्खवे, धस्मान भ्रादीनवो श्रभविस्स, न यिद सत्ता 
धम्मेसु निब्बिन्देय्यु । यस्मा च खो, भिक्खवे, भ्रत्थि धम्मान भ्रादीनवो 
तस्मा सत्ता धम्मेयु निन्बिन्दन्ति । नो चेद, भिक्खवे, धम्मान 
निस्सरण ग्रभविस्स, न यिद सत्ता धम्मेहि निस्सरेय्यु । यस्माच खो, 
भिक्खवे, ्रत्थि धम्मान निस्सरण तस्मा सत्ता धम्मेहि निस्सरन्ति । 
'यावकीवञ्च, भिक्खवे, सत्ता इमेस छन्न बाहिरान भ्रायतनान 
श्रस्साद च भ्रस्सादतो, ्रादीनव च श्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो 
यथाभूत नाग्भञ्व्यसु, नेव ताव, भिक्लवे, सत्ता सदेवका लोका समारका 
सब्रह्मका सस्समणत्राह्यणिया पजाय सदेवमनुस्साय निस्सटा विसन्युत्ता 


योक काका क - जम ७४१७००१० 


१ तान्मज्व्यास्‌ -स्या०, रो० । २ विमरियादिकंतेन ~ रो०; विपरियादिकतेन - 
स्या° | ३ भ्रम्मञ्व्यासु-स्या०, रो०। 


३५२० २० | दुतियाभिनम्दयुत् १३ 


विप्पमृत्ता विमरियादीकतेन चेतसा विहरिसु । यतो च खो, भिक्खवे, 
सत्ता इमेस छन्न बाहिरान भ्रायतनान श्रस्साद च भ्रस्सादतो, श्रादीनव च 
प्रादीनवतो, निस्सरण च निस्सरणतो यथाभूत भ्रन्भञ्च्यसु, ग्रथ, भिक्खवे, 
सत्ता सदेवका लोका समारका सब्रह्मका सस्समणब्राह्मणिया पजाय 
सदेवमनुस्साय निस्सटा विसञ्जुत्ता विप्पमृत्ता विमरियादीकतेन चेतसा 
विहरन्ती" ति । 


~ 


१६ पठसाभिनन्दसुत्त 
१६ यो, भिक्खवे, चक्खु भ्रभिनन्दति, दुक्व सो प्रभिनन्दति । 
यो दक्ख श्रभिनन्दति, श्रपरिमत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । यो सोत 
पेऽ योधान पे० योजिन्ह्‌ ्रभिनन्दति, दक्ख सो ग्रभिनन्दति 
यो दुक्ख अ्रभिनन्दति, ग्रपरिमुत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । यो काय 
पे० यो मन ्रभिनन्दति, दुक्ल सो ग्रभिनन्दति । यो दक्ख श्रभि- 
नन्दति, ्रपरिमत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । 
“यो च खो, भिक्लवे, चक्खु नाभिनन्दति, दक्ख सो नाभिनन्दति । 
यो दक्ख नाभिनन्दति, परिमृत्तो सो दुक्स्मा ति वदामि । यो सोत 
पे० योचघान पे० यो जिब्ह्‌ नाभिनन्दति, दुक्ख सो नाभिनन्दति । 
यो दुक्छ नाभिनन्दति, परिमूत्तो सो दुक्छस्मा ति वदामि । यो काय 
पे० यो मन नाभिनन्दति, दुक्छ सो नाभिनन्दति । यो दक्ख नाभि- 
नन्दति, परिमुक्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि" । 





२० दुतियाभिनन्दसुत्त 

२० “यो, भिक्खवे, रूपे श्रभिनन्दति, दुक्ख सो अ्रभिनन्दति । 

यो दुक्ख अ्रभिनन्दति, ग्रपरिमुत्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । यो सह 
पे गन्धे रसे फोटुम्बे धम्मे अ्रभिनन्दति, दक्छ सो भ्रभि- 
नन्दति । यो दुक्ख ग्रभिनन्दति, ग्रपरिमुत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि । 
“यो च खो, भिक्छवे, रूपं नाभिनन्दति, दुक्ख सो नाभिनन्दति । 

यो दुक्ड नाभिनन्दति, परिमुक्तो सो दुक्खस्मा ति वदामि । यो सह 
पे० गन्धे रसे फोटुव्बे धम्मे नाभिनन्दति, दक्ख सो नाभि- 
नन्दति । यो दुक्छ नाभिनन्दति, परिसुत्तो सो दुक्लस्मा ति वदामि” । 
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ॐ सयुत्तनिकायो | ३५ २१२१ 
२१ पठमदुक्खप्पादसुत्तं 

२१ “यो, भिक्खवे, चक्सुस्स उप्पादो ठिति भ्रभिनिन्बत्ति 
पातुभावो, दक्वस्सेसो उप्पादो, रोगान ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । 
यो सोतस्स पेऽ यो घानस्स यो जिब्हाय यो कायस्स यो 
मनस्स उप्पादो डिति श्रभिनिव्बत्ति पातुभावो, दुक्लस्सेसो उप्पादो, 
रोगान ठिति, जरामरणस्स पातुभावो । 

“यो च खो भिक्लवे, चक्खुस्स निरोधो वृूपसमो भ्रत्थद्खमो ` , 
दुक्स्सेसो निरोधो, रोगान वूपसमो, जरामरणस्स भ्रत्थद्खमो । यो 
सोतस्स यो घानस्स यो जिन्हाय यो कायस्स यो सनस्स 
निरोधो वूपसमो भ्रत्थद्धमो, दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगान वृपसमो, 
जरामरणस्स ब्रत्थद्धमो' ति। 

२२ दुतियदुक्वुप्पादसुत्त 

२२ “यो, भिक्खवे, रूपान उप्पादो ठिति भ्रभिनिब्बत्ति पातु- 
भावो, दुक्लस्सेसो उप्पादो, रोगान ठिति, जरामरणस्स पातुभावो ¦ 
यो सहान पे० यो गन्धान यो रसान यो फोटुब्बान यौ 
धम्मान उप्पादो सिति श्रमिनिन्बत्ति पातुभावो, दृक्छस्सेसो उप्पादो, 
रोगान सिति, जरामरणस्स पातुभावो । 

यो च खो, भिक्खवे, रूपान निरोधो वृपसमो भ्रत्थ्खमो, 
दुक्खस्सेसो निरोधो, रोगान वृपसमो, जरामरणस्स श्रत्थज्खमो । यो 
सदान पं यो गन्धान यो रसान यो फोटुब्बान यो धम्मान 
निरोधो वृूपसमो भ्रत्थद्खमो, दुक्लस्सेसो निरोधो, रोगान वूपसमो, 
जरामरणस्स भ्रत्थद्घमो'" ति । 

यमकवर्गो दुतियो । 
तस्सुहान 
सम्बोधेन दुवे वृत्ता, भ्रस्सादेन भ्रपरे दुवे* । 
नो चैतेन दुवे वृत्ता, ्रभिनन्देन श्रपरे दुबे । 
उप्पादेन दुवे वृत्ता, वग्गो तेन पवृच्चती\ ति ॥। 


। \। 1 





लायी न= 


१ श्रत्थगमो-रो०। र द्व -स्या०, रोऽ । ३ पवृच्चता-रो० | 


२३५ २५२५ | ग्रभिञ्व्गापरिञ्व्यापहानसुत्त १५ 


२२ सन्बसुत्त 

२३ सावत्थिनिदान । “सब्ब वो, भिक्खवे, देसेस्सामि ` । 
त सुणाथ । किञ्च, भिक्खवे, सन्ब ? चक्खु चेव रूपा च सोत च सहा 
च घान च गन्धा च जिन्हा च रसा च कायो च फोटुन्बा च मनो च धम्मा 
च ~ इद वुच्चति, भिक्खवे, सब्ब । यो, भिक्खवे, एव वदेय्य ~ श्रहूमेत 
सब्ब पच्चक्खाय भ्रञ् सब्ब पचञ्च्यापेस्सामी ' ति, तस्स वाचावत्थुक- 
मेवस्स ` , पुद्रो च न सम्पायेय्य *, उत्तरि च विधात श्रापज्जेय्य । त 
किस्स हेतु † यथा त, भिक्खवे, भ्रविसयस्मि'' ति । 





4 २४ पहानसुत्तं 

२४ “सब्बप्पहानाय' वो, भिक्लवे, धम्म ॒देसेस्सामि । त 
सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, सब्बप्पहानाय धम्मो ? चक्खु, भिक्खवे, 
पहातब्ब, रूपा पहातन्बा, चक्लुविञ्वयाण पहातन्ब, चक्खुसम्फस्सो 
पहातब्बो, यम्पिदः चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ल वा श्रदुक्खमसुखे वा त पि पहातन्ब पे० जिन्हा पहातब्बा, 
रसा पहातन्बा, जिन्हाविञ्जाण पहातन्ब, जिन्हासम्फस्सो पहातब्बो, 
यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूख वा दुक्ल वा 
भ्रदुक्लमसुख वा त पि पहातन्ब । कायो पहातन्बो मनो पहातब्बो, 
धम्मा पहातब्बा, मनोविजञ्व्याण पहातन्ब, मनोसम्फस्सो पहातब्बो, 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा श्रदुक्खम- 
सुख वा त पि पहातन्ब । भ्रय खो, भिक्खवे, सब्बप्पहानाय धम्मो” ति । 


[म 


२५ भ्रभिञ्च्यापरिञ्व्यापहानसूत्त 


२५ “सब्ब श्रभिञ्जा परिञ्च्या पहानाय वो, भिक्ते, 
धम्म देसेस्सामि । त सुणाथ । कतमो च भिक्खवे, सन्ब श्रभिञ्व्या 
परिजञ्व्ा पहानाय धम्मो ? चक्खु, भिक्सवे, श्रभिञ्चा परिञ्च्मा 
पहातब्ब, रूपा भ्रभिञ्जा परिज्मा पहातव्बा, चक्लुविजञ्व्याण श्रभिञ्जा 
परिञ्जा पहातब्ब, चक्खुसम्फस्सो श्रभिञ्व्या परिञ्व्या पहातव्बो, 


१ देसिस्सा्भि-स्था०, रो० । २ पञ्जयपेस्सामी-स्या०। ३ वाचावत्थुरेवस्स- 
रो०* वाचा वत्थु देवस्स - स्या०। ४ सम्पापेय्य ~ रो० । ५ सब्ब पहानाय - स्या । 
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यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूखे वा दक्ख वा 
ग्रदुक्लमसुख वा त पि श्रभिञ्चया परिञ्व्या पहातब्ब पे जिन्हा 
ग्रभिञ्जा परिञ्व्ा पहातन्बा, रसा श्रभिञ्जा परिञ्व्ना पहातन्बा 
जिन्हाविञ्जाण ब्रभिञ्जा परिज्व्ा पहातनब्ब, जिव्हासम्फस्सो 
श्रभिज्जा परिज्ञा पहातन्बो, यम्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सूख वा दक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा त पि म्रभिञ्व्ा 
परिजञ्व्ा पहातन्ब । कायो श्रभिञ्व्या परिजञ्ज्या पहातन्बो मनो 
ग्रभिञ्च्या परिज्ना पहातब्बो, धम्मा श्रभिञ्व्या परिज्ञा पहातव्बा, 
मनोविञ्व्याण श्रमिञ्व्या परिञ््ा पहातन्ब, मनोसम्फस्सो श्रभिञ्व्या 
परिञ्जा पहातब्बो । यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्परज्जति वेदयित 
सुख वा दूक्ख वा भ्रदुक्खछमयुख वा त पि म्रभिजञ्व्ना परिज्ज्ा पहातन्ब । 
श्रय खो, भिक्खवे, सन्ब भ्रभिञ्जा परिञ््ा पहानाय धम्मो" ति 





२६ पठमग्रपरिजाननयुत्त 


२६ “सब्ब, भिक्खवे, म्रनभिजान श्रपरिजान म्रविराजय श्रप्प- 
जह्‌ ्रभन्बो दुक्लक्छयाय । किञ्च, भिक्खवे, ग्रनभिजान श्रपरिजान 
ग्रविराजय श्रप्पजह श्रभन्बो दुक्वक्खयाय † चक्खु, भिक्खवे, ्रनभिजान 
ग्रपरिजान म्रविराजय भ्रप्पजह्‌ भ्रभव्बो दुक्खक्वयाय । रूपे प्रनभिजान 
प्रपरिजान ्रविराजय ्रप्पजह भ्रभव्बो दुक्लक्खयाय । चक्खुविञ्ब्ाण 
प्रनभिजान श्रपरिजान भविराजय भ्रप्पजह श्रभन्बो दुक्खक्खयाय ! 
चक्खुसम्फस्स शअ्रनभिजान श्रपरिजान श्रविराजय भ्रप्पजह अभन्बो 
दुक्खक्खयाय । यम्पिद चक्ुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सूख 
वा दुक्व वा अरदुक्वमसुख वा त पि ्रनभिजान श्रपरिजान श्रविराजय 
म्रप्पजह्‌ शअ्रभन्बो दुक्छक्छयाय पे जिव्हुः प्रनभिजान श्रपरिजान 
प्रविराजय भ्रप्पजह श्रभव्बो दुक्छक्छयाय । रसे पे जिन्हा- 
विञ्व्माण पे जिन्हासम्फस्स पे यम्पिद जिन्हासम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसूख वा त पि . 
ग्रनभिजान श्रपरिजान भ्रविराजय भ्रप्पजह्‌ ्रभन्मो दुक्खक्छयाय । काय 

पे० . मन अनभिजान भ्रपरिजान भ्रविराजय म्रप्पजह श्रभव्बो 


९ सब्ब प्रनभिजान -स्या०, रो० । २ जिन्हा-स्या०। 
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दुक्खक्वयाय । धम्मे पे० मनोविञ्जाण पे० मनोसम्फस्स 

पे० यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख 
वा अ्रदुक्खमसुख वा त पि भ्रनभिजान भ्रपरिजान भ्रविराजय भ्रप्पजह 
ग्रभन्बो दुक्खक्खयाय । इद खो, भिक्खवे, सन्ब श्रनमिजान श्रपरिजान 
भ्रविराजय श्रप्पजह्‌ श्रभब्नो दुक्खक्खयाय । 

“सब्ब च खो, भिक्खवे, भ्रभिजान परिजान विराजय पजह्‌ 
भव्बो दुक्खक्खयाय । किञ्च, भिक्खवे, सब्ब श्रमिजान परिजान 
विराजय पजह भव्बो दुक्खक्छयाय ? चक्खु, भिक्वे, श्रभिजान परि- 
जान विराजय पजह्‌ भव्बो दुवखक्खयाय । रूपे श्रभिजान परिजान 
विराजय पजह भब्बो दुक्खक्खयाय । चक्सुविञ्ञ्याण भ्रभिजान परि- 
जान विराजय पजह भबव्बो दुक्खक्खयाय । चक्छुसम्फस्स अ्रभिजान 
परिजान विराजय पजह भव्बो दुक्खक्खयाय । यम्पिद चक्सुसम्फस्स- 

पस्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा अदुक्खमसुख वात पि 
ग्रभिजान परिजान विराजय पजह भन्बो दुक्खक्खयाय पेऽ जिव्ह 
प्रभिजान परिजान विराजय पजह्‌ भव्बो दुक्खक्खयाय । रसे पे 
जिब्हाविञ्व्याण पेऽ जिब्हासम्फस्स पे० यम्पिद जिब्हा- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा श्रदुक्लमसुख 
बात पि ्रभिजान परिजान विराजय पजह भव्बो दुक्खक्खयाय । 
काय पेऽ मन अ्रभिजान परिजान विराजय पजह भब्बो दुक्ल- 
कयाय । धम्मे पेऽ मनोविञ्ब्ाण पे० मनोसम्फस्स पे० 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा 
प्रदुक्वममुख वा त पि ्रभिजान परिजान विराजय पजह भन्बो 
दुक्सक्छयाय । इद खो, भिक्खवे, सन्ब अ्रभिजान परिजान विराजय 
पजह भव्बो दुक्खक्खयाया'' ति । 





२७ दुतियश्रपरिजाननयुत्त 
२७ “सब्ब, भिव्खवे, अ्रनभिजान श्रपरिजान भ्रविराजय श्रप्प- 
जह भ्रभव्बो दुक्खक्खयाय । किञ्च, भिक्लवे, सब्ब भ्रनभिजान श्रपरि- 
जान भ्रविराजय श्रप्पजह्‌ ब्रभव्बो दुक्खक्खयाय † य च, भिक्खवे, 
चक्खु", ये च रूपा, य च चक्सुविञ्व्याण, ये च चक्सुविजञ्जाणविञ्व्ा- 
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तन्ना धस्मा पे याच जिन्हा,येच रसा, यच जिव्हाविञ्व्नाण, 
ये च जिब्हाविञ्व्याणविञ्जातव्बा धम्मा, यो च कायो, ये च फोट्ुन्बा, 
य च कायविचञ्व्नाण, ये च कायविञ्वयाणविञ्व्यातव्बा धम्मा, यो च 
मनो, ये च धम्मा, य च मनोविज्जाण, ये च मनोविञ्वाणविञ्व्यातन्बा 
धम्मा - इद खो, सिक्खवे, सब्ब श्रनभिजान अ्रपरिजान भ्रविराजय 
म्रप्पजह भ्रभन्बो दुक्खक्खयाय । 

“सन्ब, भिक्खवे , श्रभिजान परिजान विराजय पजह भव्बा 
दुक्खक्वयाय । किञ्च, भिक्खवे, सब्ब ग्रभिजान परिजान विराजय 
पजह भब्बो दुक्खक्छयाय ? य च, भिक्खवे, चक्खु, ये चस्पा,यच 
चक्खुविञ्जाण, ये च चक्खुविञ्जाणविञ्जातन्बा धम्मा पेऽ या 
च जिब्हा, ये च रसा, य च जिब्हाविज्जाण, ये च जिन्हाविञ्च्याण- 
विञ्व्नात्रव्बा धम्मा , यो च कायो, ये च फोटुन्ना, य च कायविजञ्व्नाण, 
ये च कायविञ्ज्नाणविजञ्व्यातन्बा धम्मा, योचमनो,येचधम्मा, य 
च मनोविञ्व्याण, ये च मनोविजञ्व्नाणविजञ्व्ातब्बा धम्मा ~ इद 
खो, भिक्खवे, सब्ब ॒श्रभिजान परिजान विराजय पञजह भब्बो 
दुक्लक्खयाया'' ति । 

२८ भ्रादित्तसुत्तं 

२८ एक समय भगवा गयाय विहरति गयासीसे सदधि भिक्ख्‌- 

सहस्सेन ! तत्र खो भगवा धिक्ख्‌ श्रामन्तेसि - “सम्ब, भिक्खवे, भ्रादित्त | 
किञ्च, भिक्खवे, सन्ब श्रादित्त † चक्ख, भिक्खवे, श्रादित्त, रूपा 
म्रादित्ता, चक्खूविञ्व्याण म्रादित्त, चक्खुसम्फस्सो ्राद्त्ति, यम्पिद 
चक्सुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा अदुक्छमयुखे 
वात पिभ्रादित्त। केन भ्राद्त्ति? 'रागग्गिना दोसग्गिना मोहग्गिना 
ग्रादित्त, जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि 
उपायासेहि श्रादित्त' ति वदामि प° जिव्हा श्रादित्ता, रसा भ्रादित्ता, 
जिब्हाविञ्ज्ाण श्रादित्त, जिव्हासम्फस्सो भ्रादित्तो, यम्पिद जिब्हा- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति केदयित सुखं वा दुक्ख वा अदुक्खमसुख वा 
त पि अ्रादित्ते । केन भ्रादित्त ? ररागग्गिना दोसम्गिना मोहुग्गिना 


प्रादित्त, जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि 


१ च भिक्छवे ~ स्या०; च सो भिक्छवे - रोऽ । २ चक्खु - स्था, रो° 
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उपायासेहि श्रादित्त' ति वदामि पे० मनो श्रादित्तो, धम्मा श्रादित्ता, 
मनोविञ्व्याण भ्रादित्त, मनोसम्फस्सो श्रादित्तो, यम्पिद मनोसम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्खमयुख वा तपि 
भ्रादित्त । केन भ्रादित्त  शरागग्गिना दोसग्गिना मोहुग्गिना ्रादित्त, 
जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि 
ग्रादित्त' ति वदामि । एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि 
पि निन्बिन्दति, रूपेसु पि निज्विन्दति, चक्खुविञ्व्याणे पि निब्बिन्दति, 
चक्खुसम्फस्से पि निन्बिन्दति, यस्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जनि 
वेदयित सुख वा दुक्खं वा ्रदुक्खमसुख वा तस्मि पि निष्बिन्दति पे 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा 
प्रदुक्खमसूख वा तस्मि पि निज्बिन्दति । निन्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमृत्तस्मि विमुत्तमिति व्नाण होति । खीणा जाति, वुसित 
ब्रहाचरिय, कत कारणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 
२९ इदमवोच भगवा । भ्रत्तमना तें भिक्खू भगवतो भासित 
ग्रभिनन्द्‌ । इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्जमाने तस्स भिक्खु- 
सहस्सस्स श्रनुपादाय भ्रासवेहि चित्तानि विमुच्चिसू ति । 





२९ श्रदधभूतसुत्त 
३० एव मे सुत । एक समय भगवा राजगहौ विहरति वेदुबनं 
कलन्दकनिवापे । तत्र खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि - “सम्ब, भिक्खवे, 
शरद्धभूत ' । किञ्च, भिक्खवे, सब्ब श्रद्धभूत ? चक्खु , भिक्खवे, भ्रद्धभूत 
रूपा श्रदभूता, चक्खुविञ्व्याण ग्रद्धभूत, चक्खुसम्फस्सो श्रद्धमूतो, यग्पिद 
चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जंति वेदयित सुख वा दुक्ड वा भ्रदूक्खम- 
सुख वात पि भ्रद्धभूत । केन श्रद्धमूत ? “जातिया जराय मरणेन 
सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि भ्रद्धभूत' ति वदामि 
प° जिन्हा श्रद्धभूता, रसा श्रद्धभूता, जिब्हाविज्ाण श्रद्धभूत 
जिन्हासम्फस्सो श्रद्धमूतो, यम्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेद- 
यित सुख वा दक्ख वा भ्रदुक्वमसुख वा त पि श्रद्धभूत । केन श्रद्धमूत ? 
“जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दृक्खेहि दोमनस्सेहि उपाया- 
सेदि अद्धभूत' ति वदामि । कायो श्रद्धमूतो पे° मनो श्रदधभूतो, 


१ अन्धभूतं -स्या०से° ) २ चक्खु-स्या०। 
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धम्मा श्रदभूता, मनोविज्ञ्याण ग्रद्धभूत, मनोसम्फस्सो ्रद्धभूतो, यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखे वा दुक्ख वा श्रदुक्खमसुख 
वात पि श्रद्धभूत । केन भ्रद्धभूत ? “जातिया जराय मरणेन सोकेहि 
परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि ्रदभूत' ति वदामि । एव 
पस्स, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निल्विन्दति, रूपेसु 
पि निब्बिन्दति, चक्खुविजञ्जाणे पि निन्बिन्दति, चक्खसम्फस्से पि 
निब्बिन्दति पे० यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित 
सुख वा दुक्छ वा भ्रदुक्खमसुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति । निन्बिन्द 
विरज्जति, विरागा विमृच्चति, विमुत्तस्मि विमृत्तमिति जाण होति। 
खीणा जाति, वुसित ब्रह्मयचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति 
पजानाती'' ति । 


२३० समुग्धातसारप्पसुत्त 

२१ “सब्बमञ्व्नितसमुग्घातसारुप्प वो, भिक्वे, पटिपद 

देसेस्सामि ˆ । त सुणाथ, साधक मनसि करोथ, भासिस्सामी ति । 
“कतमा च सा, भिक्खवे, सन्बमज्जितसमुग्घातसारुप्पा पटि- 
पदा ? इध, भिक्खवे, भिक्खु चक्खु न मञ्व्यति, चक्खुस्मि न मञ्वति 
चक्खतो न मञ्जति, चक्खु" मे ति न मज्जति । रूपे न मज्जति 
रूपेसु न मञ्ज्ति, रूपतो न मज्जति, रूपा मे ति न मज्जति । चक्सु- 
विञ्ब्नाण न मज्जति, चक्खविजञ्जाणस्मि न मज्जति, चक्खु- 
विञ्जाणतो न मज्जति, चक्खुविञ्व्याण मे ति न मञ्व्यति । चक्खु- 
सम्फस्स न मज्जति, चक्सुसम्पफस्सस्मि न मज्जति, चक्खुसम्फस्सतो 
न मज्जति, चक्खुसम्फस्सो मे ति न मञ्व्यति । यम्पिद चक्खुसम्फस्स 
पच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा म्रदुक्वमयुख वात पिन 
मजञ्व्यति, तस्मि पिन मञ्ज्ति, ततो पिन मज्जति, तमे तिन मञ्व्यति 
प० जिग्ह न मज्जति, जिन्हाय न मञ्व्यति, जिन्हातो' न मज्जति 
जिव्हा मे ति न मज्जति । रसे न मज्जयति, रसेसु न मज्जति, रसतो 
न मञ्ज्ति, रसा मे ति न मज्जति । जिब्ाविञ्वाण न मञ्च्यति 
जिन्हाविञ्नाणस्मि न सञ्जति, जिन्हाविच्च्याणतो न मञ्च्यति, 


१ विमुत्तम्ही ति -रो० । २ देसिस्सामि - स्या०, रोऽ! ३ चक्खु - रो०। 
४ जिन्हतो - रो° | 
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जिन्हाविञ्च्ाण मे ति न मञ्ञ्यति । जिव्हासम्फस्स न मञ्व्यति, 
जिन्हासम्फस्सस्मि न मज्जति, जिन्हासम्फस्सतो न मज्जति, जिन्हा- 
सम्फस्सो मे ति न मज्जति । यम्पिद जिन्ासम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दृक्व वा श्रदुक्छमसुख वात पिन 
मञ्जति, तस्मि पि न सञ्जति, ततो पिन मज्जति, तमे तिन मज्जयति 
ते मन न मञ्व्ति, मनस्मि न मज्जति, मनतो न मञ्ञ्यति, 
मनो मे ति न मजञ्व्यति। धम्मे न मञ्ञ्ति, धम्मेसु न मञ्व्यति, धम्मतो 
त सञ्जति, धम्मा मे ति न मज्जयति । मनोविजञ्जाण न मञ्वयति, 
मनोविञ्वयाणस्मि न मज्जति, मनोविञ्जाणतो न मञ्व्यति, मनो- 
विञ्व्याण मे ति न मज्जति । मनोसम्फस्स न मज्जति, मनोसम्फ- 
स्सस्मि न मञ्च्यति, मनोसम्फस्सतो न मजञ्व्यति, मनोसम्फस्सो मं ति 
न मञ्व्यति । यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ड वा श्रदुक्लमसुख वात पिन मज्जति, तस्मि पि न मज्जति, 
ततो पि न मञ्व्यति, त मे तिन मञ्ब्यति। सब्ब न मज्जति, सब्बस्मि 
न मज्जयति, सब्बतो न मञ्व्यति, सब्ब मे ति न मञ्व्यति । सो एव 
श्रमञ्च्यमानो न च^ किञ्चि लोके उपादियत्ति, भ्रनुपादिय न परि 
तस्सति, श्रपरितस्स पच्चत्तञ्ेव परिनिव्वायति । शवीणा जात्ति, वुसित 
ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानाति । प्रय खो 
सा, भिक्वे, सन्बमञ्च्नितसमुग्घातसार्प्पा पटिपदा' ति+। 
३१ पठमसमुग्धातसप्पाययुत्त 
३२ “सन्बमजञ्च्नितसमुग्धातसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद 
देसेस्सामि । त सुणाथ । कतमा च सा, भिक्वे, सब्बमच्जितसमु- 
ग्चातसप्पाया पटिपदा ? इध, भिक्खवे, भिक्खु चक्खु न मज्जति, 
चक्छुर्मि न मञ्च्यति, चक्खुतो न मञ्व्यति, चक्खु * मे ति न मञ्ज्यति। 
ल्पे न सञ्जति पे० चक्खविञ्ल्लाण न मञ्व्यति, चक्खुसम्फस्स 
न भञ्जति, यम्पिद चक्लुसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ख वा भ्रदुक्छमयुखं वात पि न मञ्ति, तस्मि पि न मञ्जति, ततो 
पिन मञ्व्यति,तमेत्तिन मज्जति) यहि, भिक्वे, मञ्व्यति, यस्मि 
मञ्जति, यतो सञ्जति, य मे ति मञ्व्यति, ततोत होति भ्रञ्जथा । 
ई रीऽपोलत्यकरे नत्थि। २ रो० पोत्के नस्थि! ३ चक्‌ - रो० । 
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प्रञ्व्यथाभावी भवसत्तो लोको भवमेवाभिनन्दति पेऽ जिव्ह न 
मञ्ज्यति, जिन्हाय न मज्जति, जिन्हातो न मज्जति, जिन्हामेतिन 
मञ्ञ्यति । रसे न मज्जति पे० जिब्हाविञ्व्याण न मञ्व्यति, 
जिब्हासम्फस्स न मज्जति, यम्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा अ्रदुक्छमसुख वा त पि न मज्जति, तस्मि 
पिन मज्जति, ततो पिन मज्जति,तमेतिन मञ्जति। यहि, भिक्खवें 
मञ्जति, यस्मि मञ्ज्यति, यतो मञ्च्यति, यमेति मञ्व्यति, ततो त 
होति श्रञ्जथा । श्रञ्व्थाभावी भवसत्तो लोको भवमेवाभिनन्दति 
प० मन न सञ्जति, मनस्मि न मञ्व्यति, मनतो न मज्जति, 
मनो मे ति न मज्जति । धम्मे न मज्जति पे० मनोविञ्व्याण 
मज्जति, मनोसम्फस्स न मज्जति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा प्रदुक्लमसुख वा त पिन मज्जति 
तस्मि पि न मञ्व्यति, ततो पिन मज्जति, तमेतिन मञ्जति। यहि, 
भिक्लवे, मञ्व्यति, यस्मि मज्जति, यतो मञ्व्यति, यमेति मञ्व्यति 
ततो त होति अ्रञ्जथा | भ्रञ्जथाभावी भवसत्तो लोको भवमेवाभि- 
नन्दति । यावता, भिक्खवे, खन्धधावुश्रायतन त पि न मञ्ज्ति, तस्मि 
पिन मञ्व्यति, ततो पिन मञ्जति,तमेति न मञ्व्यति। सो एव 
प्रमञ्च्यमानो न च किञ्चि लोके उपादियति । अ्रनुपादिय न परि- 
तस्सति । भ्रपरितस्स पच्चत्तञ्जेव परिनिन्बायति । लीणा जाति, 
वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । 
रय खो सा, भिक्खने, सन्बमञ्जितसमुग्धातसप्पाया पटिपदा'" ति । 





२३२ दुततियरसमुरघातसप्पायसुत्त 
३३ “सन्बमञ्ज्नितसमुग्घातसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद 
देसेस्सामि । त सुणाथ । कतमा च सा, भिक्खवे, सन्बमञ्ज्नितसमुग्घात- 
सप्पाया पटिपदा ? त कि मजञ्ज्यथ, भिक्खवे, चक्ख॒॒निच्च वा प्रनिच्च 
वाति? 
“श्रनिच्च, भन्ते ' । 
“य पनानिच्च दुक्खे वात सुख वा ति? 
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दुक्व, भन्ते" । 
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“य पनानिच्च दुक्व विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रत्ता” ति ? 

नो हेत भन्ते । 

“रूपा पेऽ चक्खुविञ्व्याण चक्खुसम्फस्सो निच्वो वा 
ग्रनिच्वो वा" ति 7 

“भ्रनिच्चो, भन्ते पेऽ यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुखे वा दुक्ड वा श्रदुक्छमयसुख वा त पि निच्चवा 
प्रनिच्च वा ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दुक्ड वा त सुख वा” ति ? 

““दुक्, भन्ते* । 

“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
~ एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता ति ? 

“नो हेत, भन्ते पेऽ जिब्हा निच्चा वा श्रनिच्चावाति ? 

“श्निच्चा भन्ते पे० रसा जिन्हाविजञ्वाण जिन्हा- 
सम्फस्सो पेऽ यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित 
सुख वा दक्ख वा ्रदुक्छमसुख वा त पि निच्च वा भ्रनिच्चवाति ? 

श्रनिच्च, भन्ते" पेऽ धम्मा मनोविञ्वाण मनो- 
सम्फस्सो निच्चो वा श्रनिच्चो वाति? 

“श्रनिच्चो, भन्ते" । 

“यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख 
वा भ्रदुक्खमयसुख वा त पि निच्च वा श्रनिच्च वा” ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा ति? 

'दुक्ख भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
~ एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता"'` ति † 

“नो रेत, भन्ते । 

“एव परस्स, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि 
निन्बिन्दति, रूपेसु पि निच्बिन्दति, चक्खुविञ्जाणे पि निष्बिन्दति, 
चक्खुसम्फस्से पि निष्बिन्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपन्चया उप्पज्जति 
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वेदयित सूख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमयुख वा तस्मि पि निब्बिन्दति पे 

जिन्हाय पि निच्बिन्दति, रसेसु पि प° यम्पिद जिन्हासम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खे वा श्रदुक्खमसुख वा तस्मि पि 
निष्बिन्दति । मनस्मि पि निष्बिन्दति, धम्मेसु पि निब्बिन्दति, मनो- 
विञ्ज्गाणे पि निन्िन्दति, मनोसम्फस्से पि निष्विन्दति, यम्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्वया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्खमयसुले वा 
तस्मि पि निन्बिन्दति ) निब्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमु- 
तस्मि चिमत्तमिति जाण होति । खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत 


करणीय, नापर इत्थत्ताया' त्ति पजानाति । श्रय खो सा, भिक्खवे, 


सब्बमञ्ज्ितसमृर्घातसप्पाया पटिपदा” ति ¦ ६ 
सब्बवग्गो ततियो । 


तस्युहूान 
सन्ब चदे पि पहाना, परिजानापरे' दुवे । 


ग्रादित्त श्रदधभूत च, सारुप्पा द्रं च सप्पाया । 
वग्गो तेन पवृच्चती ति ।। 


© 
३३-४२ जातिधम्मादिसुत्तदसक 
२५ सावत्थिनिदान । तत्र खो पे० “सन्ब, भिक्वे, जाति- 
धस्म । किञ्च, भिक्खवे, सन्ब जातिधम्म † चक्खु `, भिक्खवे, जाति- 
धम्म । रूपा चक्खविञ्जाण चक्खुसम्फस्सो जातिधम्मो । यस्मिद 
चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा ्रदुक्वमसूखं 
वात पि जातिधम्म पे जिव्हा रसा जिव्हाविञ्च्याण 
जिन्हासम्फस्सो जातिधम्मो, यम्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति 
वेदयित सुख वा दुक्खछ वा अ्रदुक्लमसुख वा त पि जातिधम्म । कायो 
पे० मनो जातिधम्मो, धम्मा जातिधम्मा, मनोविञ्जाण जातिधम्म, 
मनोसम्फस्सो जातिधम्मो, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ख वा अ्रदुक्लमसुख वा त पि जातिधम्म । एव 
पस्स, भिक्खवे, युतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निष्बिन्दति, रूपेयु 


पि चक्ख विञ्व्नाणेपि चक्खसम्फस्सेपि पे० नापर इत्थत्ताया 
ति पजानाती' ति । 








१ परिजानाश्रपरे-सीऽरो०। २ अन्धभूतन्चव -स्या०, श्रन्धभृत च - रोऽ । 


३ चक्खु ~ स्या०, रो०। ४ मर पोत्थके नत्थि। 
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३५ सब्ब, भिक्खवे, जराधस्म पे० । 
२६९ सब्ब, भिक्खवे, व्याधिधम्म पे । 
३७ सब्ब, भिक्खवे, मरणधम्म॒ पें० । 
२८ सब्ब, भिक्खवे, सोकधम्म पेऽ । 
२९ सब्ब, भिक्खवे, सङ्ध्लिसिकधम्म पेऽ । 
४० सब्ब, भिक्खवे, खयधम्म पेऽ । 
४१ सब्ब, भिक्खवे, वयधम्म पे० । 
४२ सब्ब, भिक्खवे, सम॒दयधम्म पे० । 
४३ सब्ब, भिक्खवे, निरोधधम्म प° । 
जातिधम्मवम्गौ चतुत्थो । 
तत्युह्यन 
जातिजराग्याधिमरण , सोको' च सङ्धिलेसिकः । 
खयवयसमदय, निरोधधम्मेन ते दसा ति॥। 
© 
४३-५१ श्रनिच्चादिसुत्तनवकं 

४४ सावत्थिनिदान । तत्र खो पे° “सम्ब, भिक्खवे, ्रनिच्च । 
किञ्च, भिक्खवे, सब्ब श्रनिच्व ? चक्खु, भिक्खवे, श्रनिच्व, स्पा 
ग्रनिच्चा, चक्खुविञ्जाण श्रनिच्च, चक्खुसम्फस्सो भ्रनिच्वो, यम्पिद 
चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदुक्खमसुख 
वा तं पि ्रनिच्च प° जिन्ा भ्रनिच्चा, रसा श्रनिच्चा, जिब्हाविञ्जाण 
भ्रनिच्च, जिन्हासम्फस्सो श्रनिच्चो, यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्व वा श्रदुक्खमसुख वा त पि भ्रनिच्व । कायो 
प्रनिच्चो पे मनो म्रनिच्चो, धम्मा श्रनिच्चा, मनोविञ्वाण 
म्रनिच्च, मनोसम्फस्सो श्रनिच्चो, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ड वा भ्रदुक्छमसुख वा त पि अ्रनिच्च | एवं 
पस्स, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निब्विन्दति, रूपे 
पि निब्बिन्दति, चक्खुविञ््याणे पि निष्बिन्दति, चक्सुसम्फस्से पि 
निन्बिन्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं वा 
दृक्ड वा श्रदुक्लमसुखं वा तस्मि पि निब्निन्दति पे० मनस्मि 








१ सङिकलेपधम्म -स्या०रो० । २ ० व्याधिमरण ~ रो० ३ सोका- 
स्या० । ४ सङिकलेसा -स्या०, सङकिलेसो च -रो० 1 ५ चक्खु -स्या०। 
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पि निन्बिन्दति, धम्मेसु पि निब्बिन्दति, मनोविजञ्ज्याणे पि निन्बिन्दति, 
मनोसम्फस्से पि भिच्विन्दति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्वया उप्पञ्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ड वा श्रदुक्छमसुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति । 
निच्विन्द विरञ्जति विरागा विमुच्वति, विमुत्तस्मि विमुत्तमिति 


ञ्ाण होति । शखीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर 
इत्थत्ताया' ति पजानाती'' ति । 
४५ सब्ब, भिक्वे, दुक्ड पे० । 
४६ सब्ब, भिक्लवे, श्रनत्ता पे० । 
। ४७ सब्ब, भिक्छवे, अरभिञ्नेय्य पे० । 
४८ सब्ब, भिक्खवे, परिञ्जेय्य पेऽ । 
४६९ सब्ब, भिक्खवे, पहातन्ब पे । 
५० सब्ब, भिक्खवे, सच्छिकातब्ब पे० 1 
५१ सब्ब, भिक्खवे, ग्रभिञ्ब्यापरिञ्ञेय्य पे । 
५२ सब्ब, भिक्छवे, उपदृदुत॒ प° । 





५२ उपस्सटुसुत्त 

५३ “सब्ब, भिक्खवे, उपस्सदु । किञ्च, भिक्खवे, सब्ब 
उपस्सटु चक्खु, भिक्खवे, उपस्सदु, रूपा उपस्सटा, चक्लुविञ्जाण 
उपस्सट्रु, चक्सुसम्फस्सो उपस्सदरो, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सख वा दुक्ड वा श्रदुक्खमसूुख वा त पि उपस्सट्‌ 
पे० जिन्हा उपस्सदा, रसा उपस्सदुा, जिब्हाविञ्जाण उपस्सट, 
जिन्हासम्फस्सो उपस्सदो, यम्पिद जिनव्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्छमसुख वा त पि उपस्सटु । कायो 
उपस्सदुो, मनो उपस्सद्रो, धम्मा उपस्सट्ा, मनोविञ्बाण उपस्सदु, 
मनोसम्फस्सो उपस्सट्ो, यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेद- 
यित सुख वा दुक्खछ वा श्रदुक्खमसुख वा त॒पि उपस्सटु । एव पस्स, 
भिक्वे, सतवा भ्ररियसावेको चक्सुस्मि पि निच्विन्दति, रूपेसु पि 
निन्बिन्दति, चक्खुविञ्व्याणे पि निब्बिन्दति, चक्खुसम्फस्सं पि निन्बि- 
न्दति, यस्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूख वा दुक्खं 
वा श्रदुक्डमसुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति पे मनस्मिपि 
निव्विन्दति, धम्मेसु पि निन्बिन्दति, मनोविञ्व्नाणे पि निन्बिन्दति, 
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मनोसम्फस्से पि निब्बिन्दति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति । 
निन्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमृत्तमिति 
जाण होति । 'लीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर 
दत्थत्ताया' ति पजानाती'" ति । 
सब्बग्ननिच्चवम्गो पञ्चमो । 
तस्सुहान 
प्रनिच्च दुक्ख ब्रनत्ता^ , श्रभिञ्जेय्य परिजञ्मेय्य । 
पहातन्ब सच्छिकातव्ब, अ्रभिजञ्मेग्यपरिञ्जेय्य । 
उपदृढ्त॒ उपस्सदरः वग्गो तेन पवृच्चती ति ॥ 
सखायतनवग्गे पठमपण्णासको समत्तो । 
तस्स बग्गुहान 
ग्रनिच्चवम्ग यमक, सब्ब वग्ग जातिधम्म- । 
ग्रनिच्चवग्गेन" पञ्ज्ास, पञ्चमो तेन पवच्चती नि ॥ 


0 


[ 








४५३ ग्रविज्जापहानयुत्त 

५४ सावत्थिनिदान । श्रथ खो श्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा 
तेनुपसद्धमि, उपसङ्धमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसित्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “क्थ न्‌ खो, 
भन्ते, जानतो कथ पस्सतो श्रविज्जा पहीयति , विज्जा उप्पज्जती'" ति " 
“चक्खु खो, भिक्छु, अ्निच्चतो जानतो पस्सतो भ्रविज्जा पीयति, 
विज्जा उप्पज्जति । रूपे श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो विज्जा पीयति, 
विज्जा उप्पज्जति । चक्लुविञ्व्याण चक्सुसम्फस्स॒ यम्पिद चक्खु 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा अ्रदुक्लमसुलं वा 
त॒ पि श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो अ्रविज्जा पीयति, विज्जा उप्पज्जति । 
सोत घान जिह॒ काय मन भ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो 

ग्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति । धम्मे मनोविञ्जाण 
मनोसम्फस्स यस्पिद मनोसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति वेदयित सुख 





१ प्रलत्ता उ-स्या० । २ प्रभिञ्ब्नात० ~ रो० \ ३-३ सुद्धवगो यमको च 
सब्बवस्गजरानि च ~ स्या०, सुतवग्ग च नौ चेत सन्ब वरग जनानि च - रो०। 
४ श्रनिच्चवम्गो -स्या० ! ५ पहिय्यति -रो° । 
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२८ सयुत्तनिकायो [ ३५५३ ५४- 


वा दुक्छ वा प्रदुक्खमसूख वा त पि प्रनिच्चतो जानतो पस्सतो श्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जति । एव खो, भिकवु, जानतो एव पस्सतो 
प्रविज्जा पीयति, विज्जा उप्पज्जती' ति । 





४४ सथोजनपहानसुत्त 


५५ “कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो सयोजना ` 
पटीयन्ती"" ति ? 

“चक्ख्‌ खो, भिक्खु, म्रनिच्चतो जानतो पस्सतो सयोजना 
पहीयन्ति । रूपे चक्सुविञ्जाण चक्सुसम्फस्स यम्पिद चक्खु- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वौं म्रदुक्वमसुख वा 
त पि ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो सयोजना पीयन्ति । सोत घान 
जिब्ह॒ काय मन धम्मे मनोविञ्जाण मनोसम्फस्स यस्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख 
वा त पि भ्रनिच्चतौ जानतो परस्सतो सयोजना पहीयन्ति । एव खो 
भिक्खु, जानतो एव पस्सतो सयोजना पहीयन्ती"" ति । 





५५ संयोजनस्मुग्घातसुत्त 

५६ “कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो सयोजना समु 
ग्धात गच्छन्ती" ति 

“चक्खु खो, भिक्खु, म्रनत्ततो जानतो पस्सतो सयोजना समुग्घात 
गच्छन्ति | रूपे ्रनत्ततो चक्खविञ्जाण चक्खुसम्फस्स यम्पिद 
चक्सुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित्त सूखे वा दुक्ख वा भ्रदक्खमसुख 
वा तं पि अ्रनत्ततो जानतो पस्सतो सयोजना समुग्घात गच्छन्ति । 
सोत धान जिब्ह काय मन धम्मे मनोविञ्जाण 
मनोसम्फस्स॒ यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुखं 
वा दुक्ख वा भ्रदुक्खमसूख वा त पि अनत्ततो जानतो पस्सतो सयोजना 
समग्घात गच्छन्ति । एव खो, भिक्लु, जानतो एव पस्सतो सयोजना 
समुग्घात गच्छन्ती ति । 


[ "1 शा ति 


१ सञ्नोजनता -स्या०। 


३५६० ६१ ] सम्बुपादानपरिञ्ञ्ासुत्त २९ 


५६ श्रासवपहानसुत्त 
५७ “कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो श्रासवा पयन्ती 
ति पे० । 





५७ श्रासवसमुग्धातसुत्त 
५८ “कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो प्रासवा समु- 
ग्घात गच्छन्ती" ति प° । 
४५८ श्रनसयपहानसुत्त 
५९ “क्यनखो पेऽ श्रनुसया पहीयन्तीति पेऽ । 


2) 





५९ श्रनृसथसमुग्धातसुत्त 

६० कथनुखो पे० ग्रनुसया समुग्घात गच्छन्ती" ति? 

“चक्खु खो, भिक्खु, ्रनत्ततो जानतो पस्सतो भ्रनुसया समुग्धात 
गच्छन्ति पे० सोत घान जिब्ह काय मन धम्मे 
मनोविञ्व्याण मनोसम्फस्स यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक् वा श्रदुक्छमसूख वा त पि अ्रनत्ततो जानतो 
पस्सतो भ्रनुसया समुग्धात गच्छन्ति । एव खो, भिक्खु, जानतो एव 
पस्सतो श्रनुसया समुर्धात गच्छन्ती ' ति । 





६० सब्वुपादानपरिञ्व्नासुत्त 

६१ “सन्वृपादानपरिजञ्व्माय ` वो, भिक्खवे, धम्म देसेस्सामि । 

त सुणाथ । कतमो च, भिक्वे, सन्तुपादानपरिञ््याय धम्मो ? 
“चक्खु च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्लुविञ्जाण । तिण्ण सङ्खति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एव पस्स, भिक्खवे, सतवा अररियसावको 
चक्खुर्मि पि निष्बिन्दति, रूपेसु पि निन्बिन्दति, चक्खुविज्ज्याणे पि 
निल्बिन्दति, चक्खुसम्फस्से पि निब्बिन्दति, वदनाय पि निञ्बिन्दति । 
निन्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमोक्ला* परिञ्व्नातः 
मे उपादान ति पजानाति । सोत च पटिच्च सदे च उप्पज्जति घान 
च पटिच्च गन्धे च॒ जिव्ह्‌ च परिच्चरसे च काय च पटिच्च फोटुन्न 


9 सब्बृपादानपरिञ्ज्ाय - स्या० । २-२ विमोक्लपरिञ्नात - स्या० । 
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३० सयुत्तनिकायो [ ३५६० ६१- 


च॒ मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्जाण। तिण्ण सद्धति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एव परस्स, भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको 
मनस्मि पि निष्बिन्दति, धम्मेसु पि निब्बिन्दति, मनोविञ्च्याणे पि 
निष्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निष्बिन्दति, वेदनाय पि निष्बिन्दति । 
निष्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमोक्खा परिञ्ात मे 
उपादान" ति पजानाति । ग्रय खो, भिक्खवे, सम्बुपादानपरिञ्ब्नाय 
धम्मो" ति । 








६१ पठमसन्बपादानपरियादानसुत्त 

६२ “सन्बुपादानपरियादानाय वो, भिक्खवे, धम्म देसेस्सामि ! 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, सन्बुपादानपरियादानाय धम्मो ? 
चक्खु च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्व्याण । तिण्ण सद्खति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा प्ररियसावको 
चक्खुस्मि पि निब्बिन्दति, रूपेसु पि निम्बिन्दति, चक्खुविञ्ञाणे पि निन्बि- 
न्दति, चक्खुसम्फस्से पि निन्बिन्दति, वेदनाय पि निब्बिन्दति । निन्बिन्द 
विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमोक्खा परियादिन्न मे उपादान" ति 
पजानाति प° जिब्ह्‌ च पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिव्हाविञ्व्याण 

प० मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्व्याण । तिण्ण 
सञ्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना । एव पस्स, भिक्खवे, सुतवा श्ररिय- 
सावको मनस्मि पि निञ्बिन्दति, धम्मेसु पि निन्बिन्दति, मनोविञ्च्याणे 
पि निन्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निन्बिन्दति, वेठनाय पि निन्बिन्दति 
निष्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमोक्वा भपरियादिनच्र मे 
उपादान" ति पजानाति । श्रय खो, भिक्खवे, सन्बुपादानपरियादानाय 
धम्मो ति । 
६२ दुतियसब्बुपादानपरियादानयृत्त 

६३ “सब्बुपादानपरियादानाय वो, भिक्खवे, धम्म देसेस्सामि*। 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, सब्बुपादानपरियादानाय धम्मो ? त 
कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, चक्खु * निच्च वा भ्रनिच्च वा" ति ? 

“श्रनिच्व, भन्ते । 


१ देसिस्सामि -स्या०, रो०। २ चक्खु -स्या०, रो°। 


३५६२ ६३ | दुतियसब्बुपादानपरियादानसुत्त ३१ 


“य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा ति ? 

“दुक्ख, भन्ते" । 

“य॒ पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनु- 
पस्सितु ~ एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“रूपा पे० चक्खुविञ्बाण निच्व वा भ्रनिच्व वा" ति ? 

“श्रनिच्व, भन्ते" । 

““चक्खुसस्फस्सो निच्चो वा श्रनिच्चो वा” ति ? 

“श्रनिच्चो, भन्ते" पेऽ यस्पिद चक्खसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयितं सुख वा दुक्ख वा प्रदुक्खमसुखे वा त पि निच्च 
वा श्ननिच्व वा ति? 

“स्मनिच्च, भन्ते" । 

सोत घान जिब्हा कायो मनो धम्मा मनो- 
विञ्बाण मनोसम्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्खमयसुख वा त पि निच्चं वा श्रनिच्च 
वाति † 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ड वा त सुख वा” नि ? 

“दक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ल विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्नत्ता' ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“एव पस्स, भिक्खवे, सतवा श्ररियसावको चक्खस्मि पि 
निन्बिन्दति, रूपेसु पि निञ्विन्दति, चक्सुविञ्व्नाणे पि निष्बिन्दति, 
चक्सुसम्फस्सं पि निञ्विन्दति, यस्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्खं वा अदुक्खमसुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति पे 
जिब्हाय पि निब्बिन्दति, रसेसु पि निन्बिन्दति, जिन्हाविज्व्नाणे पि 
निन्बिन्दति, जिन्हासम्फस्से पि निन्बिन्दति, यम्पिद जिन्हासम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति पे० मनस्मि पि निज्बिन्दति, धम्मेसु पि निञ्बि- 
न्दति, मनोविञ्च्याणे पि निन्बिन्दत्ति, मनोसम्फस्से पि निन्बिन्दति, 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा 


20 


29 


30 


$ 269 


8 264 


10 


19 


20 


25 


३२ सयत्तनिकायो | ३५ ६२ ६३- 


ग्रदुक्खमयुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति । निष्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विम॒च्चति, विमृत्तस्मि विमृत्तमिति जाण होति । सखीणा जाति, 
तुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । श्रय 
खो, भिक्खवे, सब्बुपादानपरियादानाय धम्मो ति । 
ग्रविज्जावम्गो पठमो । 
तस्सुहान 

ग्रविज्जा सयोजना द्रे, भ्रासवेन द्वे वृत्ता । 

ग्रनमया म्रपरे दे, परिञ्ख्ना दवे परियादिन्न । 

वर्गो तेन पवुच्चती ति ।। 





0 


६२ पठममिगजालयुत्त 
६४ सावत्थिनिदान । म्रथ खो भ्रायस्मा मिगजालो येन भगवा 
प० एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा मिगजालो भगवन्त एतदवोच - 
“एकविहा री, एकविहारी' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
एकविहारी होति, कित्तावता च पन सदृत्ियविहारी होती ति ? 
“सन्ति खो, मिगजाल चक्सुविञ्नेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता ` रजनीया । त चे भिक्ख॒ श्रभिनन्दति श्रभि- 
वदति श्रज््ोसाय तिटुति, तस्स त भ्रमिनन्दतो अ्रभिवदतो भ्रज्छोसाय 
तिदतो उप्पज्जति नन्दी ` । नन्दया सति सारागो होति, सारागे सति 
सयोगो होति । नन्दिसयोजनसयुत्तो खो, मिगजाल, भिक्लु सदुतिय- 
विहारी ति वुच्चति पे० सन्ति खो, मिगजाल, भिन्हाविञ्जेय्या 
रसा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । त चे भिक्स 
्रभिनन्दति प्रभिवदति श्रज््लोसाय तिदुतति, तस्स त श्रभिनन्दतो श्रभि- 
वदतो अ्रज््ोसाय तिदतो उपज्जति नन्दी । नन्दिया सति सारागो होति 
सारागं सति सयोगो होति । नन्दिसियोजनसयुत्तो खो, मिगजाल, भिक्ख॒ 
सदुतियविहारी ति वुच्चति । एवविहारी च मिगजाल, भिक्खु किञ्च 
पि श्ररञ्व्यवनपत्थानि पन्तानि सेनासनानि पटिसेवति भ्रपपसहानि अण्प- 
नर्घोसानि विजनवात्तानि मनुस्सराहस्सेय्यकानि पटिसल्लानसारप्पानि , 
प्रथ लो सदुतियविहारी ति वुच्चति । त कस्स हेतु ? तण्हा हिस्स 
दुतिया, सास्स श्रप्पहीना । तस्मा सदृतियविहारी ति वच्चति । 


१ कामूपसज्हिता ~ स्या०, कामुपसहिता ~ रो० । २ नन्दि -स्या०, रो०। 
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“सन्ति च खो, मिगजाल, चक्छुविञ्जे्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्स नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्जोसाय तिटुति, तस्स त अ्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो 
भ्रनज््ोसाय तिदतो नन्दी निरुज्डति । नन्दिया भ्रसति सारागो न होति, 
सारागे म्रसति सयोगो न होति । नन्दिसियोजनविसयुत्तो खो, मिग- 
जाल, भिक्खु एकविहारी ति वुच्चति पे० सन्तिच खो, सिगजाल, 
जिन्हाविजञ्ञेय्या रसा पे सन्तिच खो, मिगजाल, मनोविञ्जेय्या 
धम्मा इरा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्ु 
नामिनन्दति नाभिवदति नाज्ज्ोसाय तिदटुति, तस्स त अ्रनभिनन्दतो 
ग्रनभिवदतो मनज्छ्ोसाय तिदतो नन्दी निरुञ्स्ति । नन्दिया ग्रसति 
सारागो न होति, सारागे भ्रसति सयोगो न होति । नन्दिसयोजन- 
विप्पयुत्तो ` खो, मिगजाल, भिक्खु एकविहारी ति वृच्चनि । एवविहारी 
च, मिगजाल, भिक्खु किञ्चा पि गामन्ते विहरति ्रारकिण्णो ` भिक्ूहि 
भिक्सुनीहि उपासकेहि उपासिकाहि राजूहि राजमहामत्तेहि तित्थियेहि 
तित्थियसावकेहि, श्रथ सखो एकविहारी ति वुच्चति । त विस्स 
हेतु ? तण्हा हिस्स दुतिया, सास्स पीना । तस्मा एकविहारी ति 
वुच्चती ` ति । 





६४ दुततियमिगजालसुत्त 
६५ प्रथ खो भ्रायस्मा मिगजालो येन भगवा तेनुपसङ्कमि 
पेऽ एकमन्त निसिन्नो खो म्रायस्मा मिगजालो भगवन्त एतदवोच - 
“साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धित्तेन धम्म देसेतु, यमह्‌ भगवतो धम्म सूत्वा 
एको वूपकट्रो भ्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो विह्रेय्य" ति ! 

“सन्ति खो, मिगजाल, चक्ुविञ्नेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु प्रभिनन्दति श्रभिवदति 
भ्रज्छोसाय तिटुति, तस्स त भ्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो ्रज््ञोसाय तिदतो 
उप्पज्जति नन्दी * । नन्दिसमुदया दुक्खसम्‌दयो, मिगजाला, ति वदामि 

प० सन्ति च खो, मिगजाल, जिब्हाविचञ्नेय्या रमा पेऽ सन्ति 
च खो, मिगजाल, मनोविजञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा 
१ ० वियुक्तौ -स्या०, रो०! २ श्राकिण्ण -रो० ! ३ रजनिया- स्या०। 
४ नन्दि-स्या०,रो०। 
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कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्छु श्रभिनन्दति श्रभिवदति श्रज्ज्ञोसाय 
तिदुति, तस्स त भ्रभिनन्दतो श्रभिवदतो प्रज््ोसाय तिदतो उप्पज्जति 
नन्दी । नन्दिसमुदया दुक्खसमुदयो, मिगजाला, ति वदामि । 

“सन्ति च खो, मिगजाल, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामृूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्छोसाय तिद्रति, तस्स त श्रनभिनन्दतो भ्रनभिवदतो 
म्रनज्सोसाय तिदतो नन्दी निरुज्छति । नन्दिनिरोधा दुक्सनिरोधो 
मिगजाला, ति वदामि प° सन्तिच खो, मिगजाल, जिन्हाविञ्जेय्या 
रसा इदा क्न्ता॒ पे० सन्ति च खो, मिगजाल, मनोविञ्जेय्या 
धम्मा इदा कन्ता मनापा पियखूपा कामूपसदहिता रजन्भ्या । त चे भिक्छु 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ज्ोसाय तिद्रति, तस्स त अ्रनभिनन्दतो 
ग्रनभिवदतो भ्रनज्छ्ोसाय तिदतो नन्दी निरुञ््ति । नन्दिनिरोधा 
दृक्डनिरोधो, मिगजाला, ति वदामी'" ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा मिगजालो भगवतो भासित म्रभिनन्दित्वा 
म्रनुमोदित्वा उदायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदक्छिण कत्वा पक्कामि । 
ग्रथ खो ्रायस्मा मिगजालो एको वूपकट्रो श्रप्पमत्तो भ्रातापी पहितत्तो 
विहरतो ' नचिरस्सेव - यस्सत्थाय कुलपुत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा श्रनगारिय 
पव्बजग्ति तदनुत्तर ~ ब्रहमचरियपरियोसान दिद्रुव धम्मे सय श्रभिञ्व्या 
सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि * । “खीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया'' ति ग्रन्भञ्व्ासि । श्रञ्व्यतरो च 
पनायस्मा मिगजालो श्ररहत श्रहोसी ति । 


न ाामजनकनकथः 


६५ पठमसमिद्धिमारपन्हासुत्तं 
६६ एकं समय भगवा राजगहे विहरति वेद्ुवने कलन्दकनिवापे । 
ग्रथ खो म्रायस्मा समिद्धि येन भगवा पेऽ भगवन्त एतदवोच - 
“मारो, मारो' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, मारो वा 
ग्रस्स मारपञ्जत्ति वा' ति 
“यत्थ खो, समिद्धि, भ्रत्थि चक्खु, भ्रत्थि रूपा, भ्रत्थि चक्सु- 
विञ्व्याण, रस्थि चक्खुविञ्जाणविञ्ञ्ातव्बा धम्मा, भ्रत्थि तत्थ मारो 


वा मारपञ्व्यस्ति वा । ग्रति सोत, भ्रत्थि सहा, अत्थि सोतविज्जाण, 


१ विहरन्तौ ~ स्या०,से०। २ विहरति ~ स्या०, से०। 
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ग्रत्थि सोतविञ्जाणविञ्व्यातब्बा धम्मा, श्रत्थि तत्थ मारो वा मार 
पञ्ञत्ति वा । ्रत्थि घान, श्रत्थि गन्धा, ग्रत्थि घानविञ्जाण, श्रत्थि 
घानविञ्चाणविचञ्व्गातव्बा धम्मा, ग्रत्थि तत्य मारो वा मारपजञ्ज्त्ति 
वा । ग्रत्थि जिव्हा, भ्रत्थि रसा, श्रत्थि जिव्हाविजञ्जाण, श्रत्थि जिनव्हा- 
विञ्व्याणविनञ्न्ातव्वा धम्मा, श्रत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्जत्तिवा। 5 
ग्रत्थि कायो, भ्रत्थि फोटुब्बा, भ्रत्थि कायविञ्जाण, ग्रत्थि कायविज्ब्नाण- 
विञ्च्ातव्बा धम्मा, ग्रन्थि तत्थ मारो वा मारपञ्नत्तिवा । ्रत्थि 
मनो, ्रत्थि धम्मा, ग्रत्थि मनोविञ्व्याण, श्रत्थि मनोविज्नाणविज्ना- 
तन्बा धम्मा, श्रत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्व्यत्ति वा। 

शयत्थ च खो, समिद्धि, नत्थि चक्खु, नत्थि रूपा, नस्थि चक्सु- 10 
विञ्जाण, नत्थि चक्खविञ्व्याणविञ्व्यातव्बा धम्मा, नत्थि तत्थ 
मारो वा मारपञ्जत्ति वा नत्थि सोत पे नत्थिघान पे० 
नत्थि जिन्हा, नत्थि रसा, नत्थि जिन्हाविञ्जाण, नत्थि जिव्हाविञ्जाण- 
विञ्व्यातब्बा धम्मा, नत्थि तत्थ सारो वा मारपञ्जत्ति वा। नत्थि 
कायो पेऽ नस्थि मनो, नत्थि धम्मा, नत्थि मनोविञ्जाण, नस्थि 15 


मनोविच्चाणविञ्व्यातव्या धम्मा, नत्थि तत्थ मारो वा मारपञ्च्मत्ति 
वा ति | 


६६ समिद्धिसत्तपञ्हायुत्त 
६७ ““सत्तो, सत्तो' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, 
भन्ते, सत्तो वा भ्रस्स सत्तपञ्जत्ति वा“ ति पे° । 





६७ समिद्धिदुक्खपञ्हासुत्त 
८ “दक्ख, दुक्ख' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, 2 8 267 
भन्ते, दक्ख वा भ्रस्स दुक्खपञ्जत्ति वा” ति पं | 





६८ समिद्धिलोकपञ्हाधत्त 
६९ ““लोको, लोको" ति, भन्ते, वुच्चति ! कित्तावता नु खो, 
भन्ते, लोको वा श्रस्स लोकपञ्ञत्ति वा" ति ? 
“यत्य सखो, समिद्धि, ग्रति चक्खु, श्रत्थि रूपा, भ्रत्थि चक्सु- 
विञ्व्वाण, भ्रत्थि चक्सविञ्जाणविञ्व्ातन्बा धम्मा, श्रत्थि तत्थ लोको ॐ 
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वा लोकपञ्जत्ति वाति पेऽ श्रत्थि जिव्हा पेऽ भ्रत्थि 
मनो, श्रत्थि धस्मा, श्रत्थिमनोविञ्व्याण, त्थि मनोविचज्जाणविज्ना- 
तन्वा धम्मा, अ्रत्थि तत्थ लोको वा लोकपञ्ञ्यत्ति वा । 

यत्थ च खो, समिद्धि, नत्थि चक्ख, नत्थि रूपा, नस्थि चक्ख- 
विजञ्व्याण, नत्थि चक्खुविञ्व्जाणविज्ज्नातन्बा धम्मा, नत्थि तत्थ लोको 
वा लोकपञ्ञत्तिवा पे० नत्थि जिव्हा पेऽ नत्थि मनो, नत्थि 
धम्मा, नत्थि मनोविजञ्बाण नत्थि मनोविञ्जाणविच्च्यातब्बा धम्मा, 
नत्थि तत्थ लोको वा लोकपञ्जत्ति वा'' ति । 


६९ उपसेनश्रासोविसंसत्त 

७० एक समय श्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च उपसेनो 
राजगहे विहरन्ति सीतवने सप्पसोण्डिकपन्भारे । तेन खो पन समयेन 
भ्रायस्मतो उपसेनस्स कायं भ्रासीविसो पतितो होति । भ्रथ खो ्रायस्मा 
उपसेनो भिक्खु ्रामन्तेसि - “एथ मे, श्रावृसो, इम काय मञ्चक श्रारो 
पत्वा बहिद्धा नीहूरथ । पुराय कायो इधेव विकिरति, सय्यथापि भस- 
मुह ' ति। 

एव वृत्ते, प्रायस्मा सारिपृत्तो श्रायस्मन्त उपसेन एतदवोच - 
“न खो पन मय परस्साम म्रायस्मतो उपसेनस्स कायस्सं वा अ्रञ्व्यथत्त 
इन्द्रियान वा विपरिणाम ` । श्रथ च पनायस्मा उपसेनो एवमाह ~ "एथ 
मे, भ्रावुसो, इम काय मञ्चक भ्रारोपेत्वा बहिद्धा नीहूरथ । पुराय कायो 
इधेव विकिरति, सेय्यथापि भुसमढुी" ति । 

“यस्स नून, भ्रावुसो सारिपृत्त, एवमस्स -श्रह चक्सू" ति वा मम 
चक्छू तिवा पे० ग्रह जिव्हातिवा मम जिन्हाति वा ग्रह॒ मनो 
तिवामम मनो ति वा । तस्स, ्रावुसो सारिपृत्त, सिया कायस्स वा श्रञ्ज- 
त्त इन्द्रियान वा विपरिणामो * । मय्ह्‌ च खो, श्रावुसो सारिपृत्त, न एव 
होति ~ ग्रह चक्खूतिवा मम चक्छूतिवा पें० म्रहुजिन्हातिवा 
मम जिन्हाति वा श्रह्‌मनोतिवा मम मनो ति वा'। तस्स मच्च खो 
भ्रावुसो सारिपृत्त, किं कायस्स वा ग्रञ्जथत्त भविस्सति इन्द्रियान वा 
विपरिणामो" ति । 

“तथा हि पनायस्मतो उपसेनस्स दीघरत्त ्रहद्धारमसद्भारः- 


समुद - रोऽ । २ विपरिणमो -स्या०। ३ चक्ख्‌ -स्या०, रो°। 
४ परिणामो ~ रो०। 
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मानान॒सयो ` सुसमूहतो ` । तस्मा भ्रायस्मतो उपसेनस्स न एव होति - 
श्र चक्खूतिवामम चक्छूतिवा पे० प्रहु जिन्हातिवा मम 
जिब्हातिवाग्रहमनोतिवा मम मनोति वा" ति। 

ग्रथ खो ते भिक्ख्‌ भ्रायस्मतो उपसेनस्स काय मञ्चक भ्रारो- 
पेत्वा बहिद्धा नीहरिसु । भ्रथ खो भ्रायस्मतो उपसेनस्स कायो तत्थेव 
विकिरि, सेय्यथापि भुसमुदरी ति । 

७० उपवाणसन्दिद्विकसुत्त 
७१ श्रथ सखो अ्रायस्मा उपवाणो ` येन भगवा तेनुपसङ्कमि 
पे० एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा उपवाणो भगवन्त एतदवोच - 
““'सन्दिद्टिको धम्मो, सन्दिद्िको धम्मो" ति, भन्ते, वृच्वति । कित्तावता 
नु खो, भन्ते, सन्दिद्धिको धम्मो होति भ्रकालिको एहिपस्सिको श्रोप- 
नेय्यको * पच्चत्त वेदितन्बो विञ्जूही'” ति ? 

“इध पन, उपवाण, भिक्खु चक्खुना रूप दिस्वा रूपप्पटिसवेदीः 
च होति रूपरागप्पटिसवेदी च । सन्त च श्रज्छत्त स्पेस राग श्रत्थि मे 
ग्रज्सत्त रूपेसु रागो ति पजानाति । य त, उपवाण, भिक्खु चक्खुना 
रूप दिस्वा रूपप्पटिसवेदी च होति रूपरागप्पटिस्वेदी च । सन्त च 
ग्रज्छत्त रूपेसु राग श्रत्थि मे भ्रज्ज्त्त रूपेसु रागो" ति पजानाति । एव 
पि खो, उपवाण, सन्दिद्िको धम्मो होति भ्रकालिको एहिपस्सिको 
भ्रोपनेय्यिको पच्चत्त वेदित्तव्बो विञ्जृहि पेऽ । 

“पून च पर, उपवाण, भिक्ख जिन्हाय रस सायित्वा रसप्पटि- 
सवेदी च होति रसरागप्पटिसवेदी च । सन्त च भ्रज््त्त रसेसु राग 
श्रत्थि मे भ्रज्छत्त रसेसु रागो' ति पजानाति । य त, उपवाण, भिक्खु 
जिन्हाय रस सायित्वा रसप्पटिसवेदी च होति रसरागप्पटिसवेदी च । 
सन्त च श्रज्छत्त रसेसु राग श्रत्थि मे ्रज्जञत्त रसेसु रागो' ति पजानाति ¦ 
एव पि खो, उपवाण, सन्दिद्िको धम्मो होति ्रकालिको एहिपस्सिको 
ग्रोपनेच्यिको पच्चत्त वेदितन्बो विञ्जूहि पें० । 

“पुन च पर, उपवाण, भिक्खु मनसा धम्म विञ्जयाय धम्मप्पटि- 

सवेदी च होति धम्मरागप्पटिसवेदी च । सन्त च भ्रज्छत्त धम्मेसु राग 


१ ° मानानृक्षया-स्या०,रो° । २ सुसम्‌हता-स्या०रो० । ३ उपवानौ ~ 
रो० 1 ॐ श्रोपनयिको ~ स्या०, रो० 1! ५ रूपपटिसवेदी-स्या०,रो०। 
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“ग्रत्थि मे म्रज्छत्त धम्मेयु रागो ति पजानाति । य त, उपवाण, भिक्खु 
मनसा धम्म विचञ्व्जाय धम्मप्पटिसवेदी च होति धम्मरागप्पटिसवेदी 
च । सन्त च भ्रज्सत्त धम्मेयु राग श्रत्थि मे अ्रज्छ्त्त धम्मेसु रागो ति 
पजानाति । एव पि खो, उपवाण, सन्दिद्टिको धम्मो होति पे० 
पस्चत्त वेदितन्बो विञ्मुहि पे० 

“इध पन, उपवाण, भिक्खु चक्खुना रूप दिस्वा रूपप्पटिसवेदी ' 
च होति ` नो च रूपरागप्पटिसवेदी । ग्रसन्त च श्रज्त्त रूपेसु राग (नस्थि 
मे श्रज्जत्त रूपेसु रागो" ति पजानाति । य त, उपवाण, भिक्खु चक्खुना 
रूप दिस्वा रूपप्पटिसवेदी हि खो होति नो च रूपरागण्पटिसवेदी । श्रसन्त 
च श्रज्छत्त रूपेसू राग नत्थि मे भ्रञ्त्त रूपेसु रागो ति पजानाति । एव 
पि खो, उपवाण, सन्दिद्टिको धम्मो होति श्रकालिको एहिपस्सिको श्रोप- 
नेय्यिको पच्चत्त वेदितब्बो विञ्जुहि पे० । 

“पुन च पर, उपवाण , जिन्ाय ` रस सायित्वा रसप्पटिसवेदी 
हि सखो होति नो च रसरागप्पटिसवेदी । मरसन्त च श्रज्त्त रसेसु 
राग नत्थि मे ग्रज््त्त रसेयु रागो ति पजानाति पेऽ । 

“पून च पर, उपवाण, भिक्खु मनसा धम्म विञ्च्याय धम्मप्पटि- 
सवेदी हि खो होति नो च धम्मरागप्परिसवेदी । भ्रसन्त च भ्रज्छत्त 
धम्मेयु राग 'नत्थि मे श्रज्छत्त धम्मेसु रागो" ति पजानाति । य त, उपवाण, 
भिक्ख॒ मनसा धम्म विञ्वनाय धम्मप्पटिसवेदी हि खो होति नो च धम्म- 
रागप्पटिसवेदी । श्रसन्त च ग्रज्छत्त धम्मेसु राग नत्थि मे भ्रज्छत्त धम्मेसु 
रागो ति पजानाति । एव पि खो, उपवाण, सन्दिदिको धम्मो होति श्रका- 
निको एहिपस्सिको श्रोपनेय्यिको पच्चत्त वेदितब्बो विञ्ूही"' ति । 

७१ पठटमचफस्तायतनसुत्त 

७२ “यो हि कोचि, भिक्लवे, भिक्खु छन्न फस्सायतनान समू- 
दय च भ्रत्थङ्खम* च भ्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्प- 
जानाति । ्रवुसित तेन ब्रह्मचरिय, म्रारका सो इमस्मा धम्मविनया ति । 

एव वृत्ते, श्रञ्जतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “एत्थाह्‌, 


१-१ खपपटिसवेदी हि खो हौति - रो° । २-२ उपवाण भिक्खू सोतेन सद्‌ सुत्वा 
धानेन गन्ध धायित्वा जिन्हाय - स्या०, रो० । ३ अरत्थगम - रोऽ] 
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भन्ते, ग्रनस्सस' । ्रह हि, भन्ते, छल फस्सायतनान समुदय च म्रत्थज्गम 
च श्रस्साद च प्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्पजानामी" ति । 

“त कि मज्जसि, भिक्खु, चक्खु एत मम, एसोहमस्मि, एसो मं 
ग्र्ता' ति समनुपस्ससी"” ति " 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“साधु, भिक्खु, एत्य च ते, भिक्लु, चक्लु * नत मम, नेसो- 
हमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय सुद 
भविस्सति । एसेवन्तो दुक्छस्स॒ पे० जिग * एत मम, एसोहमस्मि, 
एसो मे ्रत्ता' ति समनुपस्ससी"' ति ” 

“नो हेत, भन्ते ' । 

“साधु, भिक्खु, एत्य च ते, भिक्खु, जिन्हा नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्च्ाय सदिद भविस्सति । 
एसेवन्तो दुक्छस्स प° मन "एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता! ति 
समनुपस्ससी'" ति † 

“नो हेत, भन्ते । 

“साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्खु, मनो नेत मम, नेसोहमसि्मि, 
न सेसो ग्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्व्याय सुदिद्रु भविस्सति । 
एसेवन्तो दुक्स्सा'" ति । 

७२ दृतियचछफस्सायतनसुत्त 

७२३ “यो हि कोचि, भिक्खवे, भिक्सु चच फस्सायतनान समु- 
दय च भ्रत्थद्धम च ग्रस्साद च म्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्प- 
जानाति । श्रवसित तेन ब्रह्मचरिय, श्रारका सो इमस्मा धम्म- 
विनया'* ति । 

एव वृत्त, श्रञ्जतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ ““एत्थाह 
भन्ते, म्रनस्सस " पनस्सस" । श्रह' हि' भन्ते, चन्न फस्सायतनान समुदय च 
मरत्थद्खम च भ्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूतं नप्प- 
जानामी' ति । 


१ ब्रनस्सास -स्या०, श्रनस्ता्षि- रोऽ । २ चक्छु-स्या० ३ जिब्हा- 
रो० 1 ४ स्या० पौत्यके नस्थि, श्रनस्सर्गसि - रो० ! ५ पनस्सास ~ स्या०, रो० पौत्थके 
नत्थि 1 ६-६ ग्रहसि्हि - रो° । 
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“त॒ कि मञ्चसि, भिक्खु, चक्खु नेत मम, नेसोहमरिमि, न मेसो 
ग्र्ता' ति समनुपस्ससी'" ति " 

“एव, भन्ते" । 

“साधु, भिक्ख, एत्थ च ते, भिक्लु, चक्खु नेत मम, नेसोह- 
मस्मि न मेसो प्रत्ता ति एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्जाय सुदिद्र 
भविस्सति । एव ते एत परम फस्सायतन पहीन भविस्सति भ्रायति 
परपूनब्भवाय पे० जिनव्ह्‌ नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ताः ति 
समनुपस्ससी'* ति " 

एव, भन्ते" । 

“साधु, भिक्खु, एत्थ च ते, भिक्खु, जिन्हा नेत मम, नेसोहमस्मि 
न मेसो श्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय सुदिद्र भविस्सति । 
एव ते एत चतुत्थ फस्सायतन पहीन भविस्सति भ्रायति भ्रपुनन्भवाय 

प० मन नेत मम, सोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति समनुपस्ससी'" ति ? 
^"एव, भन्ते" । 

“साधु, भिक्लु, एत्थ च ते, भिक्खु, मनो नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूतं सम्मप्पञ्च्ाय सुदि भविस्सति । 
एव तें एत चु फस्सायतन पहीन भविस्सति भ्रायति ग्रपुनब्म- 
वायाः' नि । 


[णि 


७३ ततियचछफस्सायतनसुत्त 
७४ श्यो हि कोचि, भिक्ववे, भिक्खु छन्न फस्सायतनान समु- 
दय च अ्रत्थद्खम च श्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्प- 


जानाति । श्रवुसित तेन ब्रह्मचरिय, श्रारका सो इमस्मा धम्म- 
विनया'' ति । 


एव वृत्ते, भ्रञ्जतरो भिक्ख॒ भगवन्त एतदवोच ~ “एत्थाह्‌, 
मन्ते, रनस्सस पनस्सस । ्रह हि, भन्ते, छ फस्सायतनान समुदय 


च भ्रत्थङ्खम च भ्रस्साद च श्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत न 
पजानामी' ति । 


। ^त कि मज्जसि, भिव्खु, चक्खु निच्च वा ्निच्च वा 
ति . 
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“श्रतिच्च, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दुक्ड वात मुख वा" ति? 

““दुक्ख, भन्ते । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समन॒पस्मितु 
- “एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्र्ता ति † 

“नो हेत, भन्ते" । 

"सोत घान जिव्हा कायो मनो निच्चो वा ्रनिच्चौ 
वा'' ति ! 

“श्मतिच्चो, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा ति 

““दुक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सित्‌ - 
"एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्र्ता"* ति ? 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“एव पस्स, भिक्खु, सुतवा भ्ररियसावको चक्छुस्मि पि निष्बि- 
न्दति, सोतस्मि पि निन्बिन्दति, घानस्मि पि निब्बिन्दति, जिन्हाय पि 
निञ्विन्दति, कायस्मि पि निन्बिन्दति, मनस्मि पि निन्बिन्दति । निब्बिन्द 
विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमृत्तमिति जाण 
होति । शबीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' 
ति पजानाती'" ति । 

मिगजालवमो दृतियो । 


नस्सुहान 
मिगजालेन द्रे वृत्ता, चत्तारो च समिद्धिना । 
उपसेनो उपवाणो, छफस्सायतनिका तयो ति ।, 


© 








७४ पठमगिलानसुत्त 
७५ सावत्थिनिदान । श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्ख॒ येन भगवा 
तेनुपसङद्धमि प° एकमन्ते निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतद- 
वोच - “श्रसुकर्िम, भन्ते, विहारे ्रञ्व्तरो भिक्खु नवो भ्रप्पञ्च्यातुो 
स०३-६ 
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४२ सयुत्तनिकायो [ ३५ ७४ ७५- 


ग्राबाधिको दुक्ितो बन्हगिलानो । साधु, भन्ते, भगवा येन सो भिक्स 
तेनुपसद्धमतु भ्रनुकम्प उपादाया'* ति । 

ग्रथ खो भगवा नववाद " च सुत्वा गिलानवाद ` च,“श्रप्पञ्ातो 
भिक्खू" ति इति विदित्वा येन सो भिक्खु तेनुपसद्धमि । ्रहसाखोसो 
भिक्खु भगवन्त दूरतो व प्रागच्छन्त । दिस्वान मञ्चके समधोसि ` । 
ग्रथ खो भगवा त भिक्खु एतदवोच - “श्रल, भिक्लु, मा त्व मञ्चके 
समधोसि । सन्तिमानि भ्रासनानि पञ्चत्तानि, तत्थाह निसीदिस्सामी"' 
ति । निसीदि भगवा पञ्ञत्ते श्रासने । निसज्ज खो भगवा त भिक्खु 
एतदवोच ~ “कच्चि ते, भिक्खु, खमनीय, कच्चि यापनीय, कच्चि दुक्खा 


वेदना परिक्कमन्ति नो भ्रभिक्कमन्ति, परटिक्कमोसान पञ्चायति नो 
ग्रभिक्कमो ति 


शन मे, भन्ते, खमनीय, न यापनीय, बाना में दक्वा वेदना 
ग्रभिक्कमन्ति नो पटिक्कमन्ति, भ्रभिक्कमोसान पञ्ञायति नौ परि- 
क्कमो'' ति । 

“कच्चि ते, भिक्सु, न किञ्न्वि कुक्कूच्च, न कोचि विप्पटि- 
सारो” ति 

““तग्घ मे, भन्ते, म्रनप्पक कुक्कुच्च, अ्रनप्पको विप्पटिसारो' ति । 

“कच्चि पन त" भिक्खृ, भ्रत्ता सीलतो उपवदती ति ” 

न" खो म, भन्ते, भ्रत्ता सीलतो उपवदती' ति । 

“नो चे किर ते, भिक्सु, त्ता सीलतो उपवदति, ग्रथ किञ्च 
ते" कुवकुच्च को च विप्पटिसारो" ति ? 

“न स्वाह भन्ते, सीलविसुद्धत्थ भगवता धम्म देसित म्राजा- 
नामी" ति । 

“नो चं किर त्व, भिक्सु, सीलविसुद्धत्थ मया धम्म देसित भ्राजा- 
नासि, श्रथ किमत्थ चरहि त्व, भिक्खु, मया धम्म देसित भ्राजा- 
नासी” ति 

““रागविरागत्थ ख्वाह, भन्ते, भगवता धम्म देसित म्राजा- 


नासी ति | 


१ नवतर ~ स्या०, नवकवाद ~ रो० । २ गिलानतर -स्या० 1 ३ समतेसि- 
स्या०, समञ्चौ पि -रो०) ४ ते ~स्या०, त्व -रो०। ५ रौ० पोत्थके नल्थि। 
६ न उपवदती ~ स्या०, रो०। ७-७ नो हैत, मन्ते -रो०। ८५ त्व~-स्था° रो०। 
६-& श्रथ भिक्छुं किस्म च ते -स्या०, रो०। 


३५ ७५७६ | दतियगिलानसुत्त ४३ 


साध साध. भिक्ख । साध खो त्व, भिक्खु, रागविरागत्थ 
मया धम्म देसित श्राजानासि । रागविरागत्थो हि, भिक्खु, मया धम्मो 
देसितो । त किं मञ्व्यसि भिक्लु, चक्खु * निच्च वा ्रनिच्च वा ति 

“"श्रनिच्च, भन्ते पे० सोत घान जिन्हा कायो 
मनो निच्चो वा ्रनिच्चोवाति " 

'भ्रनिच्चो, भन्ते'' । 

“भ्य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वाः' ति " 

““दुक्ख, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
~ एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता"' ति † 

“नो हेत, भन्ते“ । 

“एव पस्स, भिक्खु, सुत्तवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निन्बि- 
न्दति, सोतस्मि पि निब्बिन्दति पे० मनस्मि पि निन्बिन्दति । 
निष्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमूत्तस्मि विमृत्तमिति 
जाण होति । शलीणा जाति पे नापर इत्यत्तायाः ति 
पजानाती' ति । 

इदमवोच भगवा । भ्र्तमनो सो भिक्ख॒ भगवतो भासित 
ग्रमिनन्दि | इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्जयमानें तस्स भिक्खुनो 
विरज वीतमल धम्मचक्खु उदपादि - “य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त 
निरोधधम्म'' ति । 





७५ दुत्तियगिलानसुत्त 

७६ श्रथ खो म्रञ्जतरो भिक्ख॒॒पे० भगवन्त एतदवोच - 
ग्रमकस्मि, भन्ते, विहारे श्रञ्जतरो भिक्खु नवो ्रप्पञ्ज्यातो श्राबा- 
धिको दुक्ितो बान्हगिलानो । साधु, भन्ते, भगवा येन सो भिक्स 

तेनृपसङ्खमतु भ्रनुकस्प उपादाया'' ति । 
ग्रथ खो भगवा नववाद' च सुत्वा गिलानवाद च, श्रप्पञ्जातो 
भिक्ख'" ति इति विदित्वा येन सो भिक्खु तनुपसद्धमि । भ्रहसा खो सो 
भिक्ख॒ भगवन्त दूरतो व भ्रागच्छन्त । दिस्वान मञ्चके समधोसि । 


१ चव - स्या०, रोऽ २ नवतर ~ स्या०। ३ भिलानतर ~ स्या°। 
४ समतसि -स्या०) 
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४ सयुत्तनिकायो [ ३५ ७५ ७६- 


ग्रथ खो भगवा त भिक्खु एतदवोच ~ “श्रल, भिक्छु, मा त्व मञ्चके 
समधोसि । सन्तिमानि ्रासनानि पञ्चत्तानि, तत्थाह निसीदिस्सामी"ः 
ति । निसीदि भगवा पञ्जत्तें प्रासने । निसज्ज खो भगवा त भिक्खु 
एतदवोच ~ “कच्चि ते, भिक्ख, खसनीय, कच्चि यापनीय, कच्चि 
द्क्खा वेदना पटिक्कमन्ति नो श्रभिक्कमन्ति, पटिक्कमोसान पञ््ायति 
नो अरभिक्कमो' ति 

“त मे, भन्ते, खमनीय, न यापनीय पे नखो म, भन्ते, 
प्रत्ता सीलतो उपवदतीः' ति । 

“नो चे किर ते, भिक्खु, म्रत्ता सीलतो उपवदति, श्रथ किञ्च 
ते * कुक्कुच्च को च विप्पटिसारो" ति † ह 

“न॒ स्वाह, भन्ते, सीलविसुद्धत्थ भगवता धम्म देसित 
प्राजानामी'' ति । 

नो चे किर त्व, भिक्खु, सीवविसुदत्थ मया धम्म देसित 
श्राजानासि, श्रथ किमत्थ चरहि त्व, भिक्खु, मया धम्म देसित भ्राजा- 
नासी ति? 

““ग्रनुपादापरिनिव्बानत्य ` स्वाह, भन्ते, भगवता धम्म देसित 
म्राजानामी'" ति । 

“साधु साधु, भिक्लु । साधु खो त्व, भिक्खु, भ्रनुपादापरि- 
निब्बानत्थ मया धम्म देसित भ्राजानासि । भ्रनुपादापरिनिब्बानत्थो हि, 
भिक्खु, मया धम्मो देसितो । त कि मञ्ज्यसि, भिक्खु, चक्खु निच्च वा 
ग्रनिच्च वा ति? 

''्रनिच्च, भन्ते" पे सोत घान जिब्हा कायो 
मनो मनोविजञ्व्ाण मनोसम्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया 
उष्पज्जति वेदयित गुख वा दुक्खं वा ्रदुक्डमयूख वा त पि निच्च वा 
प्रनिच्च वा ति 7 

“स्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख वा त सुखं वा" ति † 

“दक्ख, भन्ते'' । 

भ्य पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म्‌, कल्ल नु त समनुपर्सितु 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता"'* ति ? 


१-१ किस्म च ते ~ स्या० २ ऽनिन्बाणत्थ ~ रो०1 


२५७७ ७८ | राधदुक्खसुत्तं ४५ 


“नो हत, भन्ते" । 

“एव पस्स, भिक्सु, सुतवा श्ररियसावको चक्खस्मि पि निन्बिन्दति 
पे० मनस्मि पि मनोविञ्व्याणे पि मनोसम्फस्से पि निन्बि- 
न्दति । यम्पिद मनोसम्फम्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख वा दक्ख 
वा श्रदुक्खमसुख वा तस्मि पि निष्बिन्दति । निच्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तमिति बाण होति ! सीणा जाति, 
वुसित ब्रहमचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 
इदमवोच भगवा । ग्रत्तमनो सो भिक्खु भगवतो भासित 
ग्रभिनन्दि। इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्जमाने तस्स भिक्खुस्स 

प्रनपादास श्रासरकेबहि चित्त विमुच्ची ति । 





७६ शाधश्मनिच्चसुत्त 

७७ श्रथ खो प्रायस्मा राधो पे० एकमन्त निसिन्नोखो 
ग्रायस्मा राधो भगवन्त एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धत्तेन 
धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म सृत्वा एको वृपकट्ो भ्रप्पमत्तो प्रातापी 
परितत्तो विहरेय्य'' ति । 

“य खो, राध, श्रनिच्च तत्र तं छन्दो पहातव्बो । किञ्च, राध, 
प्रनिच्च तत्र ते छन्दो पहातन्बो ? चक्खु श्रनिच्च, रूपा भ्रनिच्चा, चव्सु- 
विञ्ब्याण चक्खुसम्फस्सो यम्पिद चक्खुसम्फस्मपच्चया उप्पञ्जति 
वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा त पि श्ननिच्च । तत्र ते छन्दो 
पहातव्बो जिव्हा कायो मनो प्रनिच्चो । तत्र ते छन्दो 
पहातब्बो । घम्माः मनोविञ्बाण मनोसम्फस्सो यम्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा प्रदुक्खमसुख वा 
त पि श्रनिनच्व । तत्र ते छन्दो पहातब्बो' । य खो, राध, अ्रनिच्च तत्र 
ते छन्दो पहातब्बो' ति । 

७७ राधदुक्वसुत्त 

७८ श्य खो, राध, दुक्ख तत्र ते छन्दो पहातब्बो । किञ्च, 

राध, दक्ख ? चक्खु खो, राध, दुक्ख । तत्र ते छन्दो पहातव्बो । रूपा 
चक्खुविञ्जाण चक्खुसम्फस्सो यस्पिद चक्लसम्फस्सपच्चया 
१ विमुच्चती -स्या०, रोऽ 1 २ चक्छू -रो०) ३ धम्मो-स्या०। 
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४६ संयुत्तनिकायो [ ३५ ७७ ७८- 


पे० प्रदुक्वमसुख वा त पि दुक्ल । तत्र ते छन्दो पहातन्बो प° 
मनो द्क्छो धम्मा मनोविजञ्व्याण मनोसम्फस्सो यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा श्र॑दुक्खमसुखे 
वात पि दुक्ड । तत्र ते छन्दो पहातन्बो । य खो, राध, दुक्ख तत्र ते 
छन्दो पहातन्बो"' ति । 
७८ राधश्रनत्तसुत्त 

७६९ “यो खो, राध, श्रनत्ता तत्र ते छन्दो पहातब्बो । को च, 
राध, श्रनत्ता ? चक्खु* खो, राध, भ्रनत्ता । तत्र ते छन्दो पहातेन्बो । 
रूपा चक्खुविञ्जाण चवखुसम्फस्सो यमपि चक्खुसम्फस्म- 
पच्चया पे मनो अनतता धम्मा मनोविञ््याण मनो- 
सम्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपनचया उप्पञ्जेति वेदयित सुख वा 
दक्ख वा श्रदुक्लमसुखे वा त पि श्रनत्ता । तत्र ते छन्दो पहातन्बो । यो 
खो, राध, ग्रनत्ता तत्र ते छन्दो पहातब्बो' ति । 





७९ पठमश्रविज्जापहानयुत्त 
८० श्रथ खो श्रञ्व्तरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसद्धमि 
पे० एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “श्रत्थि 
न खो, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो ग्रविज्जा पहीयति, 
विज्जा उप्पज्जती' ति ? 
“प्रत्थि खो, भिक्खु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो श्रविज्जा 
पहीयति, विज्जा उप्पज्जती'. ति । 
कतमो पन, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो श्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जती"” ति 
“श्रविज्जा खो, भिक्खु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खनो 
्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जती'' ति । 
कंथ पन, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो भिक्ुनो श्रविज्जा 
पीयति, विज्जा उप्पज्जती'' ति † 
“चक्खु खो, भिक्स, श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो भिक्खनो 


ग्रविज्जा पीयति, विज्जा उप्पज्जति । रूपे चक्सुविञ्व्याण 


१ चक्खु - स्या०, रोऽ । २ पहिय्यति - स्या०। 


३५८० ८१] दृतियश्रनिज्जापहानसुततं ४७ 


चक्खुसम्फस्स  यम्पिद, चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ल वा म्रदूक्छमसुख वा त पि म्रनिच्चतो जानतो परस्सतो भिक्लुनो 
ग्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति पे० मन प्रनिच्चतो जानतो 
पस्सतो भिक्लृनो भ्रविज्जा पटीयति, विज्जा उप्पञ्जति । धम्मे 
मनोविञ्व्ाण मनोसम्फस्स यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति 
वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा त पि प्रनिच्चतो जानतो 
पस्सतो भिक्लुनो श्रविज्जा पहीयति, विज्जा उप्पज्जति । एव खो, 
भिक्लु, जानतो एव पस्सतो भिक्लुनो ग्रविज्जा पीयति, विज्जा 
उप्पज्जती'" ति । 





८० दृतियग्रविज्जापहूनपुत्त 

८१ श्रथ खो श्रञ्च्यतरो भिक्लु पे० एतदवोच - “ग्रत्थि 
नु खो, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्छुनो श्रविज्जा पीयति, 
विज्जा उप्पज्जती'' ति † 

“ग्रत्थि खो, भिक्लु, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्लुनो प्रविज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जती ' ति। 

“कतमो पन, भन्ते, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्खुनो विज्जा 
पटीयति, विज्जा उप्पज्जती ' ति! 

“ग्रविज्जा खो, भिक्ल्‌, एको धम्मो यस्स पहाना भिक्छुनो 
श्रविज्जा पटीयति, विज्जा उप्पज्जती'' ति । 

“कथ पन, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो श्रविज्जा पटीयति, विज्जा 
उप्पञ्जती'' ति † 

“इध, भिक्खु, भिक्लुनो सुत होति ~ सब्बे धम्मा नाल प्रभि- 
निवेसाया' ति । एव चेत, भिक्खु, भिक्खुनो सुत होति - “सब्बे धम्मा 
नाल श्रभिनिवेसाया' ति । सौ सन्ब धम्म ग्रभिजानाति, सब्ब धम्म 
ग्रमिञ्व्याय सब्ब धम्म परिजानाति, सब्ब धम्म परिञ्व्नाय सब्ब- 
निमित्तानि अ्रञ्जतो पस्सति, चक्खु श्रञ्जतो पस्सति, रूपे चक्छु- 
विञ्ब्याण चक्खुसम्फस्स यस्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्लमसुख वा त पि श्रञ्जतो पस्सति 

दे मन श्रञ्जतो पस्सति 1 धम्मे मनोविञ्व्याण मनोसम्फस्स 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा इुक्ल वा 
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ग्रदुक्खमसुख वा त पि ग्रजञ्ज्तो पस्सति । एव खो, भिक्सु, जानतो एव 
पस्सतो भिक्खुनो श्रविज्जा पीयति, विज्जा उप्पज्जती"' ति । 
८ १ सम्बहुलभिक्ुसृत्त 
८२ ग्रथ खो सम्बहुला भिक्व्‌ येन भगवा तेनुपसद्धमिसु 
1 51 प० एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्ख्‌ भगवन्त एतदवोचु - इध नो, 
5 भन्ते, श्रञ्जतिथिया परिव्बाजका श्रमे एव पृच्छन्ति ~ किमत्थिय, 
ग्राव॒सो, समणे गोतमं ब्रह्मचरिय वृस्सती' ति † एव प्रा मय, भन्ते, 
तेस भ्रञ्जतित्थियान परिब्बाजकान एव व्याकरोम ` ~ द्ुक्खेस्स खो, 
ग्रावुसो, परिञ्ज्यत्य भगवति ब्रह्मचरिय वुस्सती' नति । कच्चि मय, 
भन्ते, एव पुद्रा एव व्याकरमाना वृत्तवादिनो चेव ` भगवतो होम, न च. 
10 भगवन्त श्रभतेन श्रन्भाचिक्खास, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोम, न च 
कोचि महधम्मिको वादानुवादो गारण्ह ठान ्रागच्छती'" ति ? 

"“तर्ध तुम्हे, भिक्खवे, एव पुषा एव ब्याकरमाना वृत्तवादिनो 
चेव मे होथ, न च म श्रभूतेन ्नन्भाचिक्छथ, धम्मस्स चानुधम्म 
व्याकरोथ, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारय्ह ठान श्रागच्छति । 

15 दृक्खस्स हि, भिक्खवे, परिज्व्यत्थ मयि ब्नह्यचरिय वुस्सति । सचे पन वो, 
भिक्वे, श्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका एव पृच्छैय्यु ~ कतम पन त, 
प्रावसो, दक्ख, यस्स परिज्ञाय समणे गोतमं ब्रह्मचरिय वृस्सती' ति ? 
एव पुद्ा तुम्हे, भिक्खवे, तेस ॒श्रञ्च्यतित्थियान परिब्बाजकान एव 
व्याकरेच्याथ - चक्खु ` खो, भ्रावृसो, दुक्ख, तस्स परिजञ्ज्ाय भगवति 

, ब्रह्मचरिय वुस्सति । रूपा पे० यम्पिद चक्ख॒सम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा भ्रदुक्खमसुख वा त पि दक्ख । तस्स 

8 28 परिञ्चाय भगवति ब्रह्मचरिय वुस्सति पे० मनो दुक्खछौ पे° 
यसम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खछ वा 
म्रदुवलमसुख वा त पि दुक्खं । तस्स परिञ्जाय भगवति ब्रह्मचरिय 

„+ वुस्सति । इद खो त, भ्रावृसो, दुक्व, तस्स ॒परिञ्वाय भगवति 

६ ॐ कह्ाचरिय वुस्सती' ति । एव पुद्ा तुम्हे, भिक्लवे, तेस भ्रञ्जतित्थियान 
परिव्बाजकान एव व्याकरेय्याथा' ति । 





ट व्याकरोम-सो०1२ वे-रो०1 ३ चक्सु ~ स्या०, रो०। 
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८२ लोकपङ्हायुत्त 

३ श्रथ खो ग्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा पे० एकमन्त 
निसिन्नो खो सो भिक्ख॒ भगवन्त एतदवोच - 

"““्लोको, लोको' ति, भन्ते, वृच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
लोको ति वुच्चती ` ति 

““'्लृज्जती' ति खो, भिक्ख, तस्मा लोको ति वुच्चति । किञ्च 
लज्जति ? चक्ख॒ खो, भिक्ख्‌, लुज्जति। रूपा लुज्जन्ति, चनेखुविजञ्नाण 
लज्जति, चक्खसम्फस्सो लज्जति, यम्पिद चक्सुसम्फस्सपच्चया उप्प्‌- 
ञ्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा ्रदुक्छमसुख वा त पि लुज्जति प° 
जिन्हा लज्जति पे० मनो लुज्जति धम्मा लज्जन्ति मनो- 
विञ्जाण लज्जति मनोसम्फस्सो लृज्जति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ड वा भ्रदुक्डममुख वा त पि लुज्जति । 
लुज्जती ति खो, भिक्खु, तस्मा लौको ति कुच्चती ` ति । 





८३ फम्गुनपञ्हायुत्त 

८४ श्रथ खो भ्रायस्मा फगगुनो पे० एकमन्त निसिन्नो खो 
श्रायस्मा फम्गुनो भगवन्त एतदवोच - 

“प्रस्थ न खो, भन्ते, त चक्खु , येन चक्वुना भ्रतीते बुद्धे परि- 
निन्बूते छिन्नपपञ्चे चछिन्नवटुमे परियादिन्नवट ` सनब्बदुक्लवीतिवदु 
पञ्च्यापयमानो पञ््यपेय्यः पे० श्रत्थिनु लो, भन्ते, सा जिव्हा 
याय जिन्हाय श्रतीते बुद्धे परिनि्बुते छिन्नपपञ्चे चिन्नवदुमं परियादिन्न- 
वद्र सन्बदुक्खवीतिवटर पञ्च्ापयमानो पञ्ापेय्य पे श्रत्थि नु 
खो, सो भन्ते, मनो, येन मनेन भ्रतीते बुद्धे परिनिञ्बुतं छित्चपपञ्चं 
छि्नवटुमे परियादि्लवद्रं सब्बदुक्छवीतिवद्रं पञ्ज्नापयमानो पञ्जा- 
पेय्या” ति † 

“तत्थ खो त, फगन, चक्खु, येन चक्खुना अतीते बुद्धे परि 
निम्बते छिन्नपपञ्े चित्नवटमे परियादिन्नवदटरं सब्बदुक्छवीतिवट पञ्च्ना- 
पयमानो पञ्च्यपेय्य पे नत्थि खो सा, फगगुन, जिव्हा, याय 
जिन्हाय श्रतीते बुद्धे परिनिन्बुते छित्नपपञ्चे चित्नवदुमे परियादिक्नवदट 


|, , १, श, ~~~ 


१ चक्ख्‌ ~ स्या०, रो० 1 २ परियादिण्णवटं - रो । ३ सन्बदुक्ववीतिवत्ते - 
स्या०, रो° 1 ४ पञ्ञ्मपेग्य -स्या०) 
स॒० ३ ~७ 
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सब्बदुक्लवीतिवटं पञ्चापयमानो पञ्च्ापेय्य पे नत्थिखोसो, 
फरगुन, मनो, येन मनेन श्रतीते बुद्धे परिनिब्बुते छिन्नपपञ्चे छि्लवटुमे 
परियादिन्नवटर सन्बदुक्छवीतिवटुं पञ्च्यापयमानो पञ्च्यपेय्या' ति । 
गिलानवम्गो ततियो । 
तस्सुदान 
गिलानेन दुवे वृत्ता, राधेन भ्रपरे तया, 
प्रविज्जाय च द्व वृत्ता, भिक्ख॒ लोको च ` फग्गुनो ति ॥। 


=) 





८४ पलोकधस्मसुत्त 

८५ सावत्थिनिदाने । श्रथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि पेऽ एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा भ्रानन्दो भगवन्त 
एतदवोच - “लोको, लोको' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
लोको ति वुच्चती ' ति " 

“य खो, भ्रानन्द, पलोकधम्म, श्रय वुच्चति अररियस्स विनये 
लोको । किञ्च, श्रानन्द, पलोकधम्म ? चक्खु ` खो, भ्रानन्द , पलोक- 
धम्म, रूपा पलोकधम्मा , चक्खुविञ्जाण पलोकधम्म, चक्सुसम्फस्सो 
पलोकधस्मो, यस्पिद चक्सुसम्फस्सपच्चया पे० त पि पलोकधम्म 

प जिन्हा पलोकधम्मा, रसा पलोकधम्मा, जिब्हाविञ्ज्नाण 
पलोकधम्म, जिन्हासम्फस्सो पलोकधम्मो, यम्पिद जिब्हासम्फस्सपनच्चया 

पे त पि पलोकधस्म पेऽ मनो पलोकधम्मो, धम्मा पलोक- 
धम्मा, मनोविञ्व्याण पलोकधम्म, मनोसस्फस्सो पलोकधम्मो, यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा 
त पि पलोकधम्म । य खो, म्रानन्द, पलोकधम्म, भय वुच्चति श्ररियस्स 
विनये लोको ति । 





८५ सुञ्जतलोकसुत्त 
८६ ग्रथ खी आयस्मा श्रानन्दयो पेऽ भगवन्त एतदवोच - 
““सुञ्जो लोको, सुञ्जो लोको' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता 
नु खो, भन्ते, सुञ्जो लोको ति वुच्चती'' ति † 
१ द्वे ~ स्या०ः सोऽ २ रो० पौत्थके नत्थि। ३ चकव्ख्‌ ~ स्या०,रो०। 
४-४ तस्पिद - रोऽ 1 
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““जिब्हा निच्चा वा श्रनिच्वा वा ति” 

“श्रनिच्चा, भन्ते पेऽ । 

“=जिब्हाविज्जाण पेऽ जिन्हासम्फस्सो यम्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसुख वा 
त पिनिच्चवाश्रनिच्ववाः ति 

“श्रनिच्च, भन्ते । 

भय पनानिच्च दुक्खं वात सुख वा'' ति ? 

“दुक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्खं विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
- “एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

“एव पस्स, अ्रानन्द, सतवा अ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निञ्बि- 
न्दति पे० चक्खुसम्फस्से पि निव्बिन्दति पेऽ यम्पिद मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा भ्रदुक्लमसूुख वा 
तस्मि पि निन्बिन्दति । निन्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, 
विमुत्तस्मि विमुत्तमिति वाण होति । खीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 


८७ दछच्चसृत्त 

८८ एक समय भगवा राजगह विहरति वेद्टुवने कलन्दक- 
निवापे । तेन सो पन समयेन भ्रायस्मा च सारिपृत्तो ्रायस्मा च महा- 
चन्दो भ्रायस्मा च छो गिज्ज्यकूट पब्बतें विहरन्ति ! तेन खो पन समयेन 
येन ्रायस्मा छो भ्रावाधिको होति दुक्ितो बाब््गिलानो । श्रथ 
खो भ्रायस्मा सारिपृकत्तो सायन्हसमय ' पटिसल्लाना वृद्ितो येनायस्मा 
महाचन्दो तेनुपसङ्धमि, उपसङ्धमित्वा भ्रायस्मन्त महाचुन्द एतदवोच - 
“भ्रायामावुसो चुन्द, येनायस्मा छन्नो तेनुपसद्धुमिस्साम गिलानपृच्छका' 
ति । “एवमावृसो' ति सो भ्रायस्मा महाचुन्दो भायस्मतो सारिपुत्तस्स 
पच्चस्सोसि । 


ग्रथ खो भ्रायस्मा च सारिपृत्तो श्रायस्मा च महाचुन्दो येनायस्मा 


छन्नो तेनुपस द्मिसु, उपसङ्धमित्वा पञ्जत्ते प्रासने निसीदिसु । निसज्ज 


१ सायण्हस्तमय - सी०, स्या०, रो०। 
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खो भ्रायस्मा सारिपृत्तो ्रायस्मन्त छन्न एतदवोच - “कच्चि ते, भ्रावुसो 
छन्न, खमनीय, कच्चि यापनीय, कच्चि दुक्खा वेदना पटिक्कमन्ति नो 
प्रभिक्कमन्ति, पटिक्कमोसान पञ्व्नायति नो श्रभिक्कमो' ति 

“न मे, श्रावुसो सारिपुत्त, खमनीय न यापनीय, बन्ा मे द्क्ला 
वेदना अ्रभिक्कमन्ति नो परटिक्कमन्ति, भ्रभिक्कमोसान पञ्व्नायति नो 
पटिक्कमो । सेय्यथापि, ्रावुसो, बलवा पुरिसो तिण्हेन सिखरेन मुद्धनि 
प्रभिमत्थेय्य, एवमेव खो, म्रावृसो, श्रधिमत्तो वाता मुद्धनि उहनन्ति " । 
न मे, भ्रावृसो, खमनीय, न यापनीय पेऽ नो पटिक्कमो । सेय्यथापि, 
ग्रावुसो, बलवा पृरिसो दन्हेन वरत्तक्खण्डेन * सीसे सीसवेठ ददेय्य , 
एवमेव खो, भ्रावुसो,ग्रधिमत्ता सीसे सीसवेदना*। न मे, ्रावुसो, खमनीय, 
न यापनीय पे० नो पटिक्कमो। सय्यथापि, भ्रावसो, दक्खो गोघातको 
वा गोघातकन्तेवासी वा तिण्हेन गोविकन्तनेन कुच्छि परिकन्तेय्य, एव- 
मेव खो' अ्रधिमत्ताः वाता कुच्छिं परिकन्तन्ति । न मे, भ्रावुसो, खमनीय, 
न यापनीय पे० नो पटिक्कमो । सेय्यथापि, भ्रावुसो, ढे बलवन्तो 
पुरिसा दुब्बलतर पुरिस नानाबाहासु गहेत्वा" अ्र्भारकासुया सन्तापेय्य्‌ 
सम्परितापेय्यु, एवमेव खो , भ्रावृसो, भ्रधिमत्तो कायस्मि डाहो । न मे, 
प्रावसो, खमनीय, न यापनीय, बान्हा मे दुक्खा वेदना श्रभिक्कमन्ति 
नो पटिक्कमन्ति, श्रभिक्कमोसान पञ्जायति नो पटिक्कमो । सत्थ, 
प्रावुसो सारिपुत्त, आहरिस्सामि, नावकद्भामि जीवित” ति । 

“मा श्रायस्मा छन्नो सत्थ श्राहरेसि । यपेतायस्मा छन्नो, यापेन्त 
मय श्रायस्मन्त छन्न इच्छाम । सचे श्रायस्मतो छ्नस्स नत्थि सप्पायानि 
भोजनानि, ग्रह श्रायस्मतो छल्नस्स सप्पायानि भोजनानि परियेसिस्सामि । 
सचे भ्रायस्मतो छ्नस्स नत्थि सप्पायानि भेसज्जानि , ग्रह अ्रायस्मतो 
छन्नस्स सप्पायानि भेसज्जानि परियेसिस्सामि । सचे भ्रायस्मतो छचस्स 
नस्थि पत्तिरूपा उपटाका, ब्रह भ्रायस्मन्त छन्न उपद्ुहिस्सामि । मा 
श्रायस्मा छन्नो सत्य श्राहरेसि । यपेतायस्मा चलो, यपेन्त मय 

ग्रायस्मन्त छ इच्छामा'' ति । 


१ मुद्धन ~ स्या०, मृदधान ~ रो०। २ उपहनन्ति-स्या० रो०। ३ वरत्त- 
क्खन्धेन -- स्या० । ४ वाता सीसे ~ स्या०, मे सीसे -रो०) ५ वेदना ~ रो०। 
६-६ खो मे श्रावुसो श्रधिमत्ता ~ स्या० रो० | ७ गहेत्वा ~ रो०। ८ स्या० पौत्थके 
तत्थ ! & पटिरूपा - स्या । 
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“न मे, म्रावुसो सारिपुत्त, नत्थि सप्पायानि भोजनानि, प्रत्थि 
मे सप्पायानि भोजनानि । न पि मे नत्थि सप्पायानि भेसञ्जानि, ्रत्थि 
मे सप्पायानि भेसज्जानि । न पि मे नत्थि पतिरूपा उपदुाका, भ्रत्थि मे 
पतिरूपा उपद्राका । रपि चमे, ्रावृसो, सत्था परिचिण्णो दीघरत्त 
मनापिनेव, नो श्रमनपेन । एत हि, श्रावुसो, सावकस्स पतिरूप 
य॒ सत्थार परिचरेय्य मनपेनेव, नो भ्रमनापेन । भ्रनुपवज्ज 
छल्लो भिक्खु सत्थ श्राहरिस्सती' ति - एवमेत, श्रावृसो सारिपुत्त, 
धारेही'' ति । 

““पुच्छेय्याम मय भ्रायस्मन्त छन्न कञ्चिदेव ` देस, सचे श्रायस्मा 
छत्नो श्रोकास करोति पञ्हस्स वेय्याकरणाया'' ति , 

“'पुच्छावुसो सारिपुत्त, सूत्वा वेदिस्सामा ` ” ति । 

“चक्खु, भ्रावुसो छन्न, चक्खुविञ्जाण चक्खुविञ्व्याणविञ्ा- 
तब्बे धम्मे एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनृपस्ससि 

पे० जिब्हु, ्रावृसो छन्न, जिब्हाविञ्जाण जिन्हाविञ्जाणविञ्जया- 
तम्ब धम्मे एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता' ति समन॒पस्ससि पे० 
मन, श्रावृसो छन्न, मनोविञ्व्जाण मनोविचञ्व्याणविचञ्चातन्बे धम्मे एत 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्ससी' ति ? 

“चक्खु, भ्रावसो सारिपृत्त, चक्खुविञ्जाण चक्सुविञ्व्नाण- 
विञ्च्यातब्बे धम्मे नेत सम, नेसोहसस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति समनुपस्सामि 

पऽ जिब्ह, भ्रावृसो सारिपृत्त, जिन्हाविञ्जाण जिन्हाविञ्ज्नाण- 
विच्व्नातब्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति समनपस्सामि 

पे० मन, भ्रावृसो सारिपृत्त, मनोविञ्जाण मनोविज्बाणविञ्ा- 
तन्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता' ति समनुपस्सामी'" ति । 

“चक्सुस्मि, श्रावृसो छन्न, चक्खुविञ्व्याणे चक्खुविञ्व्याण- 
विज्ब्ातन्बेयु धम्मेसु कि दिस्वा कि अ्रभिञ्ज्ाय चक्खु चक्खविञ्व्याण 
चक्खुविञ्ग्याणविञ्व्नातन्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता 
ति समनुपस्ससि पे जिन्हाय, ्रावृसो छन्न, जिन्ाविञ्जाणे 
जिन्हाविजञ्ाणविञ्नातन्बेसु धम्मेसु कि दिस्वा कि श्रभिञ्व्याय जिन्ह्‌ 
जिन्हाविञ्जाण जिन्ाविञ्जाणविजञ्व्यातब्बे धम्मे नेत मम, नेसो 


हमस्मि, न मेसो भ्रत्ता ति समनुपस्ससि ? मनसिमि, भ्रावृसो छन्न, 


१ किञ्न्िदेव- स्या०रो०। २ वैदयामाति - स्या०। 
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मनोविञ्ब्याणे मनोविञ्जाणविजञ्व्नातन्बेसु धम्मेसु कि दिस्वा कि 
प्रभिञ्च्जाय मन मनोविजञ्व्याण मनोविञ्व्याणविञ्ज्नातन्बे धम्मे नेत 
मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति समनपस्ससी"" ति 
चक्खुस्मि, भ्रावृसो सारिपृत्त, चक्खुविञ्व्याणे चक्छुविजञ्च्याण- 
विञ्ज्ातव्बेसु धम्मेसु निरोध दिस्वा निरोध अ्रभिजञ्व्याय चक्खु चक्खु- 
विञ्व्याण चक्सुविञ्ज्ाणविञ्जातव्बे धम्मे नेत मम, सोहमस्मि, न 
मेसो ग्रत्ता' ति समनुपस्सामि पेऽ जिव्हाय, भ्रावुसो सारियुत्त 
जिन्हाविञ्व्याणे जिन्हाविञ्ब्ाणविञ्जातन्बेसु धम्मेसु निरोध दिस्वा 
निरोध भअ्रभिञ्जाय जिन्हु जिब्हाविञ्व्नाण जिन्हाविजञ्जाणविञ्ना- 
तन्बे धम्मं नेत मम, सोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता" ति समनुपस्सामि 
प० मनस्मि, ्रावुसो सारिपूत्त, मनोविञ्जाणे मनोविञ्व्याणविजञ्जा- 
नव्बेयु धम्मेसु निरोध दिस्वा निरोध श्रभिजञ्व्याय मन मनोविज्जाण 
भनोविञ्वाणविजञ्व्नातन्बे धम्मे नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता" 
ति समनुपस्सामी'' ति । 
एव वृत्ते, भ्रायस्मा महाचुन्दो भ्रायस्मन्त छन्न एतदवोच - 
“तस्मातिह, भ्रावुसो छ्ल, इद पि तस्स भगवतो सासन निच्चकप्प 
साधकं मनसि कातब्ब ~ निस्सितस्स चलित, श्रनिस्सितस्स चलित नत्थि । 
चलिते म्रसति पसद्धि होति । पसद्धिया सति नति" न होति । नतिया 
भ्रसति श्रागतिगति न होति । प्रागतिगतिया भ्रसति चुतपपातो न 
होति । चुतूपपात ग्रसति रेविध न हूर न उभयमन्तरेन । एसेवन्तो 
दुक्छस्साः' ति । 
ग्रथ खो भ्रायस्मा च सारिपुत्तो भ्रायस्मा च महाचुन्दो भ्राय- 
स्मन्त छन्न इमिना ्रोवादेन भ्रोवदित्वा उदायासना पक्कमिसु । अ्रथ 
खो भ्रायस्मा छन्नो भ्रचिरपक्कन्तेसु तेसु श्रायस्मन्तेयु सत्थ श्राहरेसि । 
प्रथ खो ्रायस्मा सारिपुत्तो येन भगवा तेनुपसद्धुमि, उपसद्ध- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि ! एकमन्त निसिन्नो खो 
म्रायस्मा सारिपृत्तो भगवन्त एतदवोच ~ “श्राथस्मता, भन्ते, छल्लेन सत्थ 
ग्राहुरित । तस्स का गति को श्रभिसम्परायो ति? 
“ननु ते, सारिपृत्त, छेन भिक्सुना सम्मुखा येव अ्रनुपवज्जता 
व्याकता `“ ति 
१ नन्दि -स्या० 1! २ भ्रगतिगत्ति~-री० ३ व्याकता-रो०) 
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“श्रत्थि, भन्ते, पुब्बविज्जन ` नाम वज्जिगामो । तत्थायस्मतो 
चछ्चस्स मित्तकलानि सुहज्जकुलानि उपवज्जकूलानी' ति । 

““होन्ति हेते, सारिपुत्त, छल्लस्स भिक्खुनो मित्तकुलानि सृहज्ज- 
कूलानि उपवज्जकूलानि । न खो पनाह, सारिपुत्त, एत्तावता सडप- 
वज्जो ति वदामि ! यो खो, सारिपत्त, त ` च ` काय निक्खिपति श्रञ्ज 
च काय उपादियति तमह सडपवज्जो ति वदामि । त छन्नस्स भिक्खुनो 
नत्थि । श्रनुपवज्ज चलेन भिक्खुना सत्थ श्राहरित' ति - एवमेत, 
सारिपृत्त, धारेही'" ति । 


८८ पुण्णसुत्त 

८६ श्रथ खो ्रायस्मा पुण्णो येन भगवा तेनूपसङ्कमि, उप- 
सङ्कमित्वा पेऽ एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा पुण्णो भगवन्त 
एतदवोच -"साधु मे, भन्ते, भगवा सद्भि त्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो 
धम्म सुत्वा एको वृपकदरो भ्रप्पमत्तो भ्रातापी परहितत्तो विहरेथ्य'' ति । 

“सन्ति खो, पृण्ण, चक्खुविञ्ञेय्या रूपा इद्रा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता ` रजनीया * । त चे भिक्खु म्रभिनन्दति भ्रभि- 
वदति श्रज््ोसाय तिटुति, तस्स त ्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो भ्रज्छोसाय 
तिदतो उप्पज्जति नन्दी । "नन्दिसमुदया दृक्छसमुदयो, पण्णा ति 
वदामि पे सन्तिखो, पृण्ण, जिब्हाविञ्जे्या रसा पे० 
सन्ति खो, पुण्ण, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसहिता रजनीया । त चे मिक्खु श्रभिनन्दति भ्रभिवदति भ्रज््ो- 
साय तिटति, तस्स त श्रभिनन्दतो श्रभिवदतो भ्रज्सोसाय तिदतो उप्प- 
ज्जति नन्दी । नन्दिसमुदया दुक्खसमुदय, पण्णा ति वदामि । 

“सन्ति खो, पुण्ण, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इद्र कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्ु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज््ोसाय तिट्रति, तस्स त ग्रनभिनन्दतो श्रनभिवदतो श्रनज्ज्रोसाय 
तिदतो निरुज्छति नन्दी । नन्दिनिरोधा दुक्छनिरोधो, पुण्णा' ति 


वदामि पे० सन्ति खो, पुण्ण, मनोविञ्जेय्या धम्मा इद्धा कन्ता 


१९ पुब्बविज्न -रो० । २-२ इम च ~ स्या०1 ३ कामूपसञ्िता -स्या०, 
कामुपसहिता ~ रो० । ४ रजनिया - स्या० । ५ नदि-स्या०, रो०। ९ चसो - 
स्या¢। 


३५ ८८ ८६] पुण्णसुत्तं ५७ 


मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्ज्लोसाय तिदुति, तस्स त अ्रनभिनन्दतो अननभिवदतो 
ग्रनज्छोसाय तिदतो निरुज्ति नन्दी । ^नन्दिनिरोधा दुक्छनिरोधो, 
पुण्णा' ति वदामि । 

“इमिना त्व, पुण्ण, मया सद्धत्तेन श्रोवादेन भ्रोवदितो कतमस्मि 
जनपदं विहरिस्ससी' ति † 

“प्रत्थि, भन्ते, सुनापरन्तो नाम॒ जनपदो, तत्थाहं विह 
रिस्सामी" ति । 

“ण्डा खो, पृण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा, फर्सा लो, पुण्ण, 
सुनापरन्तका मनुरसा । सचे त, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा ग्रक्को- 
सिस्सन्ति परिभासिस्सन्ति, तत्र ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती"' ति † 

“सचे म, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा भ्रक्कोसिस्सन्ति परि 
भासिस्सन्ति, तत्र मे एव भविस्सति ~ 'भदुका वतिमे सुनापरन्तका 
मनुस्सा, सुमदका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य मे ' न यिमे पाणिना 
पहार देन्ती' ति । एवमेत्थ, भगवा, भविस्सतिः एवमेत्थ, सुगत, 
भविस्सती" ति । 

“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा पाणिना पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती"' ति ? 

“सचे मे, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा पाणिना पहार दस्सन्ति, 
तत्र मे एव भविस्सति - भहका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, सुभहुका 
वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य मे न थिमें लेडड्ना पहार देन्ती' ति । 
एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती'' ति । 

“सचे पन ते, पृण्ण, सूनापरन्तका मनुस्सा लेड्ड्ना पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती'' ति 7 

“सचे मे, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा लेड्ड्ना पहार दस्सन्ति, 
तत्र मे एव भविस्सति ~ भहूका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, सुभह्का 
वतिमे सूनापरन्तका मनुस्सा, य मे न यिमे दण्डेन पहार दन्ती ति। 
एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती' ति । 

“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनृस्सा दण्डेन पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती" ति † 


१ मं -स्या०) २ लेण्ड्ना ~ स्यार) 
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५८ सयुत्तनिकाथो [ ३४५ ठत ८९- 


सचे म, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा दण्डेन पहार दस्मन्ति 
तत्र मे एव भविस्सति ~ भभदहका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, सुभहका 
वतिमे सुनापरन्तका मनृस्सा, य मे न यिमे सत्येन पहार दन्ती" ति । 
एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती'" ति | 

“सचे पन ते, पुण्ण, सुनापरन्तका मनुस्सा सत्थेन पहार दस्सन्ति, 
तत्र पन ते, पृण्ण, किन्ति भविस्सती'' ति ? 

“सचे मे, भन्ते, सुनापरन्तका मनृस्सा सत्थेन पहार दस्सन्ति, 
तत्र मे एव भविस्सति ~ भहका वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, सूभटका 
वतिमे सुनापरन्तका मनुस्सा, य म न यिमे तिण्हेन सत्थेन जीविता 
वोरोपेन्ती' ति । एवमेत्थ, भगवा, भविस्सति, ˆएवमेत्थ, सुगत, 


भविस्सती" ति । 
“सचे पन त, पुण्ण, सूनापरन्तका मनुस्सा तिण्हेन सत्थेन 


जीविता वोरोपेस्सन्ति, तत्र पन ते, पुण्ण, किन्ति भविस्सती'' ति 

“सचे म, भन्ते, सुनापरन्तका मनुस्सा तिण्हेन सत्थेन जीविता 
वोरोपेस्सन्ति, तत्र मे एव भविस्सति - सन्ति सो तस्स भगवतो सावका 
कार्येन च जीवितेन च श्रदीयमाना' हरायमाना जिगुच्छमाना सत्थहारक 
प्रियेसन्ति, त मे इदं श्रपरियिद्रुञ्जेव ` सत्यहारके लद्ध' ति । एवमेत्थ, 
भगवा, भविस्सति, एवमेत्थ, सुगत, भविस्सती'' ति । 

“साधु साधु, पृण्ण । सक्लिस्ससि ` सो त्व, पुण्ण, इमिना 
दमूपसमेन समन्नागतो सुनापरन्तस्मि जनपदे वत्थु । यस्स दानि त्व, 


पुण्ण, काल मञ्च्यसी* ति । 
ग्रथ खो भ्रायस्मा पुण्णो भगवतो वचन * श्रभिनन्दित्वा भ्रनु- 


मोदित्वा उदायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा सेनासन 
ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन सुनापरन्तो जनपदो तेन चारिक 
पक्कामि । श्रनुपुञ्बेन चारिकं चरमानो येन सुनापरन्तो जनपदो 
तदवसरि । तत्र सुद श्रायस्मा पुण्णो सुनापरन्तस्मि जनपदं विहरति । भ्रथ 
सो श्रायस्मा पुण्णो तनेवन्तरवस्सेन पञ्चमत्तानि उपासकसतानि पटि- 
वदेसि" । तेनेवन्तरवस्सेन पञ्चमत्तानि' उपासिकासतानि पटिवेदेसि ¦ 
तेनेवन्तरवस्सेनः तिस्सो विज्जा सच्छाकासि ! तेनेवन्तरवस्सेन परि- 
निब्बायि । 


१  अह्टियमाना-स्या ०, इअरद्ियमाना ~ रो° । २ परियिदरुञ्मेव-स्या० ! ३ सि्विल- 
स्खसि ~ स्या०, सक्खसि -रो० । ४ भासित ~ स्या०। ५ पटिदेसेसिं ~ स्या०, 
पटिपदेसि - रो० । ६-६ स्या०, रो पौत्थकेसु नति 1 


३५८६ ९० | बाहिययुत्त ५९ 


ग्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसद्धमिसु पे 
एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्छू भगवन्त एतदवोचु ~ “यो सो, भन्ते, 
पुण्णो ताम॒कुलपुत्तो भगवता सद्धित्तेन श्रोवादेन भ्रोवदितो, सो 
कालद्तो * । तस्स का गति को श्रभिसम्परायो'" ति ` 

“पण्डितो, भिक्खवे, पुण्णो कुलपुत्तो । पच्चपादि धम्मस्सानु- 
धम्म ! न च म\ धम्माधिकरण विहेठेसि" । परिनिन्बतो, भिक्खवे, 
पूष्णो कूलपृक्तो' ति । 





८९ बाहियसुत्त 
९० श्रथ खो श्रायस्मा बाहियो येन भगवा तेनुपसद्धमि प० 
एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा बाहियो भगवन्त एतदवोच - ˆ साधु 
मे, भन्ते, भगवा सद्ित्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म सृत्वा एको 
वूपकटो श्रप्पमत्तो श्रातापी पहितत्तो विहरेय्य ` ति 

“त कि मञ्व्यसि, बाहिय, चक्खु निच्च वा श्रनिच्चे वा" ति 

“श्रनिच्च, भन्ते ' । 

“य पनानिच्च दुक्व वा त सुख वा” ति 

““दुक्ख, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सित्‌ 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति † 

“नो हेत, भन्ते । 

“रूपा निच्चा वा श्रनिच्चा वा" ति † 

“्रनिच्चा, भन्ते” पेऽ चक्सुविञ्जाण चक्खु- 
सम्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूखे वा 
दुक्ख वा अ्रदुक्वमसुख वा त पि निच्च वा श्रनिच्च वा ति ! 

“श्रनिच्च, भन्ते ` । 

य पनानिच्च दुक्ड वा त सुख वा” ति † 

“दक्ख, भन्ते * । 

“य॒ पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु 
- एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे अत्ता" ति † 

“नो हेत, भन्ते" । 


१ कालकतो ~ स्या०। २ श्रहोसि सच्चवादी ~ स्या०, श्रहोसि पच्चपादि - रो० । 
३ स्या० पोत्थके नस्थि} ४ विहेसेसि-स्या०,रो०) 
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६० सयुत्तनिकायो ३५ ८६९ ९०- 


“एव पस्स, बाहिय, सुतवा श्ररियसावको चक्खुस्मि पि निल्बि- 
न्दति, रूपेसु पि निन्बिन्दति, चक्खुविञ्व्नाणे पि निन्बिन्दति, चक्खु- 
सम्फस्से पि निन्बिन्दति पे० यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ड वा भ्रदुक्लमसुख वा तस्मि पि निब्बिन्दति । 

5 निज्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विसूत्तस्मि, विमृत्तमिति 
ञाण होति । शलीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापरं 
इत्थतताया' ति पजानाती"" ति । 

ग्रथ खो भ्रायस्मा बाहियो भगवतो भासित अ्रभिनन्दित्वा श्रनु- 
मोदित्वा उद्ायासना भगवन्त ्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 

10 म्रथ खो श्रायस्मा बाहियो एको वृपकद्रो भ्रप्पमत्तो ऋतापी पहितत्तो 
विहरन्तो नचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कूलपृत्ता सम्मदेव श्रगारस्मा श्रन- 
गारिय पञ्बजन्ति तदनुत्तर ~ ब्रह्यचरियपरियोसान दिदरव^धम्मे सय 

ग्रभिञ्च्या सच््कत्वा उपसम्पज्ज वहासि" । “खीणा जाति, वृसित 
ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्यत्ताया'“ क्ष म्रन्भञ्व्ासि । श्रञ्न- 

15 तरो च पनायस्मा बाहियौ भ्ररहत अ्रहीसी ति । 


णीय 


९० पठमएनासुत्त 
२28 ९१ “एजा, भिक्खवे, रोगो, एना गण्डो, एजा सत्ल । तस्मा- 
तिहु, भिक्खवे, तथागतो भ्रनेजो विहरति वीतसल्लो । तस्मातिह्‌, 
भिक्खवे, भिक्खु चे पि ्राकद्भय्य “्रनेजो विहरेय्य वीतसल्लो' ति, चक्खु 
न मञ्जेय्य, चक्खुस्मि न मञ्मेग्य, चक्सतो न मजञ्मेय्य, चक्खु मे ति 
20 न मञ्जेय्य, रूपे न मञ्नेय्य, सूपेसु न मजञ्जे्य, रूपतो न मञ्जेय्य, 
रूपा मे ति न मञ्जेय्य, चक्खविञ्व्ाण न मञ्जेय्य, चक्ुविञ्जा- 
णस्मि न मञ्जञेय्य, चक्खूविञ्व्ाणतो न मसञ्मेय्य, चक्ख॒विञ्ब्याण 
मे ति न मञ्जेय्य, चक्खुसम्फस्स न मजञ्जेय्य, चक्सुसम्फस्सस्मि न 
मञ्जेय्य, चक्खुसम्फस्सतो न मञ्नेय्य, चक्खुसम्फस्सो मे ति न मञ्ञेय्य । 
% यम्पिद चक्लुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खछ वा 
ग्रदुक्खमसुख वा त पि न मञ्जेग्य, तस्मि पि न मञ्जेय्य, ततोपि 
न मञ्जेय्य, त मे तिन मञ्नेय्य । 
` १ विहरति -स्या०। 


३५ ९१ ६२] कुतियएजासुत्त ६१ 


"सोत न मञ्जेय्य घान न मञ्जेय्य जिन्ह्‌ न मजञ्मेग्य, 
जिब्हाय न मञ्जेय्य, जिब्हातो * न मञ्ञेय्य, जिन्हा मेति न मजञ्जेय्य, 
रसे न मञ्ञेय्य जिब्हाविञ्व्नाण न मञ्ञेय्य जिन्हासम्फस्स न 
मञ्जेय्य यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ल वा श्रदुक्लमसुख वा त पि न मञ्जेग्य, तस्मि पि न मञ्जेय्य, 
ततो पि न मञ्जे्य, तमेति न मञ्जेय्य । 

ध्काय न मञ्जञे्य मन न मञ्जेय्य, मनस्मि न मजञ्जेय्य, 
मनतो न मञ्ञे्य, मनो सेति न मञ्जेय्य, धम्मे न मञ्जेय्य 
मनोविञ्व्ाण मनोसम्फस्स यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुव्ख वा श्रदुक्छमुख वा त पि न मञ्नेय्य, 
तस्मि पि न मचञ्जेय्य, ततो पिन मञ्जे्य, तमेतिन मञ्नेय्य, 
सब्ब न मञ्जेय्य, सन्बस्मि न मञ्जेय्य, सब्बतो न मञ्ञेय्य, सब्ब 
मे ति न मञ्जेय्य । 

“सो एव श्रमञ्जमानो न किञ्चि पि लोके उपादियति । भनु 
पादिय न परितस्सति । भ्रपरितस्स॒पच्चत्तञ्ञेव परिनिब्बायति । 
"वीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय नापरः इत्यत्ताया ' ति 
पजानाती ` ति । 


९१ दुतियएनासुत्त 

६२ “एजा, भिक्खवे, रोगो, एजा गण्डो, एजा सल्ल । 
तस्मातिह्‌, भिक्खवे, तथागतो भ्रनेजो विहरति वीतसल्लो । तस्मातिह, 
भिक्वे, भिक्खु चे * पि^ प्राकद्भय्य 'अरनेजो विहरेय्य वीतसल्लो' ति, 
च्ल न मञ्जेथ्य, चक्लुस्मि न॒ मञ्जेय्य, चक्लुतो न मञ्ञेय्य, 
चक्सु* मे ति न मञ्ञेथ्य, रूपे न मञ्मेय्य चक्बुविजञ्ब्ाण 
चक्वुसम्फस्स॒ यस्पिद चक्लुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख 
वा दृक्ल वा श्रदुक्छमसुख वा त पि न मञ्मेथ्य, तस्मि पि न मञ्ञेय्य, 
त्तो पिन मञ्नेय्य, तमेति न मजञ्जेय्य । य हि, भिक्खवे, मजञ्जति 
यस्मि मञ्जतियतो मज्जनि यमे ति मञ्च्यति, ततो त होति भ्रञ्ज्जथा । 
ग्रञ्व्यथाभावी भवसत्तो लोको भवमेव अभिनन्दति पे० । 


१ जिन्त ~ रोऽ 1 २-२ रो० पोत्थके नत्थि । ३ चक्खु ~ स्या०, रो° । 
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““जिष्ह न मञ्जेय्य, जिन्हाय न॒ मञ्जेय्य, जिब्हातो न 
मञ्जेय्य, जिव्हा मे ति न मञ्ने्य, रसेन मञ्नेय्य जिन्हा- 
विञ्ाण जिब्हासम्फस्स यम्पिद जिब्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्छमसूख वा त पि न मञ्जेय्य, 

5 तस्मिपि न मञ्जेय्य, ततोपिन मञ्नेय्य, तमे ति न मञ्मेय्य । 
य दहि, भिक्खवे, मञ्ज्ति यस्मि मञ्व्यति यतो मञ्जति यमे ति 
मज्जति, ततो त होति म्रञ्जथा । श्रञ्जथाभावी भवसत्तो लोको 
भवमेव अभिनन्दति पेऽ । 

“मन न मञ्जेय्य, मनस्मि न मञ्जेय्य, मनतो न मञ्ञेय्य, 

10 मनोमेति न मचञ्नेय्य मनोविञ्वाण मनोरूम्फस्स यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्खमसुख 
वात पि न मञ्जेय्य, तस्मिपिन मञ्जेय्य, ततो' पिन मञ्जेय्य, 
त मे ति न मञ्जेय्य । य हि, भिक्खवे, मञ्व्यति यस्मि मञ््यति 
यतो मचञ्च्यति यमे ति मज्जयति, ततो त होति ग्रञ्जथा। ग्रञ्व्यथा- 

,; भावी भवसत्तो लोको भवमेव श्रभिनन्दति । 

यावता, भिक्खवे, खन्धधातुग्रायतना त पि न मञ्नेय्य, 
तस्मिपिन मञ्येय्य, ततोपि न मञ्जेय्य, त मे तिन मञ्जेय्य | 
सो एव ग्रमञ््जमानो न किञ्चि लोके उपादियति । श्रनुपादिय न 
परितस्सति । म्रपरितस्स पच्चत्तञ्जेव परिनिन्बायति । शखीणा जाति, 

20 वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 


7 


६२ पठमदयसुत्त 
९३ श्रय वो, भिक्खवे, देसेस्सामिः । त सुणाथ । किञ्च, 
भिक्खवे, य ? चक्खु चेव रूपा च, सोत चेव सहा च, घान चेव गन्धा 
च, जिब्हा चेव रसा च, कायो चेव फोटुन्बा च, मनो चेव धम्मा च - इद 
वुच्चति, भिक्खवे, द्य ! 
“यो, भिक्खवे, एव वदेय्य - अरहुमेत इय पच्चक्लाय भ्रञ्च्य 
दय पञ्च्यपेस्सामी ` ' ति, तस्स वाचावत्थुकमेवस्स । पुद्रो च न सम्पा- 


१-१ रो० पोत्थके नस्थि । २ देसिस्सामि ~ स्या०, रो० । ३ पञ्ञ्येस्सामी - 
स्या० । ४ °वत्थुदेवस्स ~ स्या० । 


29 
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येय्य । उत्तरि च विघात श्रापज्जेय्य । त किस्स हेतु ? यथा त, भिक्खवे, 
्विसयस्मि ति 


[1 


६२३ दृ्तियद्रययुत्त 

९४ “द्रय, भिक्खवे, परटिच्च विज्जाण सम्भोति। कथ च, 
भिक्खवे, ठय पटिच्च विञ्जाण सम्भोति ? चक्ख॒ च पटिच्च रूपे च 
उप्पज्जति चक्खुविज्जाण । चक्खु श्रनिच्व विपरिणाम ्रञ्जथाभावि। 
रूपा भ्रनिच्वा विपरिणामिनो अ्रञ्वथाभाविनो । इत्थेत इय चल 
चेव व्यथ" च श्ननिच्च विपरिणामि श्रञ्ज्थाभावि । चक्खविञ्ाणे 
ग्रनिच्च विपरिणामि भ्नञ्व्यथाभावि। योपि हेतु यो पि पच्चयो चक्खु- 
विञ्व्याणस्स उप्पादाय सो पि हेतु सो पि पच्चयो श्रनिच्चो विपरिणामी 
ग्रञ्व्यथाभावी । अरनिन्व खो पन, भिक्खवे, पच्चय परिच्च उण्पन्न 
चक्खुविञ्व्याण कृतो निच्च भविस्सति । या खो, भिक्खवे, इमेस तिण्ण 
धम्मान सद्खति स्िपातो समवायो, ्रय वुच्चति चक्खुसम्फस्सो । 
चक्खुसम्फस्सो पि भ्रनिच्चो विपरिणामी अञ्व्यथाभावी । योपि 
हेत्‌ यो पि पच्चयो चक्खुसम्फस्सस्स उप्पादाय सो पि हेतु सो पि पच्चयो 
ग्रनिच्चो विपरिणामी अ्रञ्व्थाभावी । भ्रनिच्च खो पन, भिक्खवे, 
पच्चय पटिच्च उपपन्नो चक्खुसम्फस्सौ कुतो निच्चो भविस्सति । पुद्रो, 
भिक्खवे, वेदेति, पुष चतेति, पुद्रो सञ्जानाति । इत्येते पि धम्मा 
चला चेव व्यथा च श्रनिच्चा विपरिणामिनो श्रञ्जथाभाविनो पे० । 
“जिनव्ह च पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिन्हाविञ्जाण । जिन्हा 
ग्रनिच्चा विपरिणामी श्रञ्व्थाभावी । रसा ग्रनिच्चा विपरिणामिनो 
ग्रञ्व्थाभाविनो । इत्येत दय चल चेव व्यथ च भ्रनिच्च विपरिणामि 
भ्रञ्ज्जथाभावि । जिब्हाविञ्च्याण ्रनिच्च विपरिणाम प्रञ्जथाभावि। 
योपिहेतु योपि पच्चयो जिन्हाविञ्ज्ाणस्स उप्पादायसोपि हेतु 
सो पि पच्चयो भ्रनिच्वो विपरिणामी ग्रञ्जथाभावी । भ्रनिच्च खो 
पन, भिक्खवे, पच्चय पटिच्च उप्पन्न जिब्हाविज्जाण कृतो निच्च 
भविस्सति । या खो, भिक्वे, इमेस तिण्ण धम्मान सद्खति सन्निपातो 
समवायो, प्रय वृच्चति जिन्हासम्फस्सो । जिव्हासम्फस्सो * पि प्रनिच्चो 
विपरिणामी म्रञ्ज्थाभावी । यो पि हृतु यो पि पच्चयो जिनव्हासम्फस्सस्स 


१ व्याध -स्या०, व्यय-रो०)! २ यो-स्या०) ३ जिब्हाफस्सो ~ रो०। 
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उप्पादाय सो पि हेतु सो पि पच्चयो भ्रनिच्चो विपरिणामी भ्रञ्ज्यथा- 
भावी । म्रनिच्च खो पन, भिक्खवे, पच्चय पटिच्च उप्पन्नो जिब्हा- 
सम्फस्सो कुतो निच्चो भविस्सति । पुरो, भिक्खवे, वेदेति, पुष्ट 
चेतेति, पुटो सञ्जानाति । इत्थेते पि धम्मा चला चेव व्यथा च 
5 श्रनिच्चा विपरिणामिनो म्रञ्जथाभाविनो पे० । 

मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्जाण । मनो 
प्रनिच्चो विपरिणामी म्रञ्ज्थाभावी । धम्मा श्रनिच्चा विपरिणामिनो 
ग्रञ्जथाभाविनो । इत्थेत द्वय चल चेव व्यथ च श्रनिच्च विपरिणामि 
ग्रञ्व्यथाभावि । मनोविञ्व्नाण भ्रनिच्च विपरिणाम श्रञ्व्यथाभावि। 
0 योपि हेतु यो पि पच्चयो मनोविञ्व्नाणस्स उप्पादाफसोपिहेतुसोपि 
चयो श्रनिच्चो विपरिणामी भ्रञ्जथाभावी । श्रनिच्च खो पन, 

भिक्खवे, पच्चय पटिच्च उप्पन्न मनोविञ्च्याण कृतो निच्च भविस्सति 
धा खो, भिक्खवे, इमेस तिण्ण धम्मान सद्खति सन्निपातो समवायो, भ्रय 
वुच्चति मनोसम्फस्सो । मनोसम्फस्सो पि श्रनिच्चो विपरिणामी अ्रञ्जथा- 
5 भावी । यो पि हेतु यो पि पच्चयो मनोसम्फस्सस्स उप्पादाय सोपि 
हेतु सो पि पच्चयो अ्रनिच्चो विपरिणामी ग्रञ्व्यथाभावी । श्रनिच्च 
खो पन, भिक्खवे, पच्य पटिच्च उप्पन्नो मनोसम्फस्सो कृतौ निच्चो 
भविस्सति ! फुट, भिक्खवे, वेदेति, फुट चेतति, फुट सञ्जानाति । 
इत्थेते पि धम्मा चला चेव व्यथा च म्रनिच्चा विपरिणामिनो भ्ञ्जथा- 
2० भाविनो । एव खो, भिक्खवे, द्रय पटिच्च विञ्चाण सम्भोती'' ति | 
छ्वग्गो चतुत्थो । 

तस्सुहान 
पलोकसुञ्च्ना  सद्धत्त, छ्नो पुण्णो च बाहियो । 
एजंन च दुवे वुत्ता, द्रयेहि भ्रपरे दुवे ति।। 
९४ श्रदन्तश्रगुत्तसुत्त 

९५ सावत्थिनिदान । “यिम, भिक्खवे, फस्सायतना श्रदन्ता 
ग्रगुत्ता भररक्खिता भ्रसवृता दुक्खाधिवाहा होन्ति । कतमे छ ? 
25 चक्खु `, भिक्खवे, फस्सायतन श्रदन्त श्रगुत्त भ्ररक्खित श्रसवुत दुक्छा- 


१ पलोकयुञ्जो ~ रो० । २ एजेनेव - रोऽ ! ३ द्वै - स्या०, रो० । ४ चक्खु - 
स्या०, रो० । 
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धिवाह्‌ होति पे० जिब्हा, भिक्खवे, फस्सायतन ग्रदन्त ग्रगृत्त श्ररक्खित 
प्रसवत दुक्खाधिवाह्‌ होति पे० मनो, भिक्खवे, फस्सायतन श्रदन्त 
ग्गृत्त अ्ररक्खित भ्रसवृत्त दुक्खाधिवाह्‌ होति । इमे खो, भिक्खवे, छ 
फस्सायतना श्रदन्ता श्रगुत्ता श्ररक्खिता श्रसवृता दुक्खाधिवाहा होन्ति । 
““छयिमे, भिक्खवे, फस्सायतना सुदन्ता सुगुत्ता सुरविखता 
सुसवृता सुखाधिवाहा होन्ति । कतमे छ ? चक्खु, भिक्छवे, फस्सा- 
यतन सुदन्त सुगत्त सुरक्खित सुसवुत सूखाधिवाह होति पे° जिन्हा, 
भिक्खवे, फस्सायतन सुदन्त सुगुत्त सुरक्खित सूसवृत सुखाधिवाह्‌ होति 
पे० मनो, भिक्खवे, फस्सायतन सुदन्त सुगुत्त सुरक्छित सुसवृत 
मुखाधिवाह होति ¦ इमे खो, भिक्लवे, छं फस्सायतना सुदन्ता सुगुत्ता 
सुरव्खिता सुसवृता सुखाधिवाहा होन्ती ति । 
९६ इदमवोच भगवा पे० एतदवोच सत्था - 

“सटेव ' फस्सायतनानि भिक्खवो, 

ग्रसवृतो यत्थ दुक्खं निगच्छति । 

तेस च ये सवरण भ्रवेदिसु*, 

सद्धादुतिया विहुरन्तानवस्सुता ।। 

““दिस्वान रूपानि मनोरमानि, 

ग्रथो पि दिस्वान भ्रमनोरमानि। 

मनोरमे रागपथ विनोदये, 

न चाप्य" मे ति मन पदोसये ॥। 

“सह्‌ च सृत्वा दुभय' पियाप्पिय, 

पियम्हि सहे न समुच्छितो सिया । 

ग्रथोप्पियेः दोसगत  विनोदये, 

न चाप्य मेति मन पदोसये ।। 


“गन्ध च घत्वा सुरभि मनोरम, 
ग्रथो पि धत्वा भ्रसुचि अ्रकन्तिय । 
ग्रकन्तियस्मि पटिघ विनोदये, 
छन्दानुनीतो न च कन्तिये सिया ॥। 

छकेव ~ स्या०, रोऽ! २ भिक्छवे ~ स्या० । ३ श्रवेदिसु ~ रोऽ०। ४ 


९ 
चप्िय -री०\ ५ दुत्तिय स्या) ६ भ्रथोपिये-स्या०, अथप्पिये - रो०। 
७ घात्वा -रो०। 
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“रस च भोत्वान" श्रसाद्ति च सादु, 
ग्रथो पि भोत्वान श्रसादुमेकदा । 
सादु रस॒ नाज्ज्ञोसाय भुञ्जे , 
विरोधमसाद्सु नोपदसये ॥। 

“फस्सेन पुटो न सुखेन मज्ज *, 
दृक्खेन पुटो पि न सम्पवेधे । 
फस्सदय सुखदुक्खेः उपेक्से" 
ग्रनानुरटो श्रविरुदढ केनचि । 
“पपञ्चसञ्व्या इतरीतरा नरा, 
पपञ्चयन्ता उपयन्ति सचञ्च्निनो 
मनोमय गेहसित च सब्ब, 
पनुज्जञ नेक्वम्मसित इरीयति । 
“एव मनो छस्यु यदा सुभावितो, 
फुटुस्स चित्त न विकम्पते क्वचि । 
ते रागदोसे भ्रभिभुय्य भिक्खवो, 
भवत्थ जातिमरणस्स पारगा" ति ॥ 





९५ मालुक्यपुत्तसुत्त 

९७ ग्रथ खो भ्रायस्मा मालुक्यपुक्तो येन' भगवा तेनुपसद्धमि 

प० एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा मालुक्यपृत्तो भगवन्त एतदवोच 

- “साधु मे, भन्ते, भगवा सद्भत्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म 
सुत्वा एको वूपकद्रो भ्रप्पमत्तो म्रातापी पहितत्तो विहुरेय्य" ति । 

““एत्थ दानि, मालुक्यपुत्त, कि दहरे भिक्खू वक्खाम ^ 1 यत्र 
हि नाम त्व, भिक्खु, जिण्णो वुद्धो ` महल्लको श्रद्धगतो वयोध्ननुप्पत्तो 
सद्धित्तेन भ्रोवाद याचसी" ति । 

“किञ्चापाह्‌,* भन्ते, जिण्णो वृधो महल्लको श्रद्धगतो वयो- 


१ भमोत्वा-स्या० २ परित -स्या०, सादित -रो०। ३ भृञ्जति- स्या०, 
रो° 1 ४ म॑ज्क्े ~ स्या०। ५ सुखदुक्ल ~ स्या०। ६ उपेलो -रो० | ७ हि इरि. 
यति - स्या । ८ रगदोस -स्या०। & भवथ -स्या०। १० भ्रातापी पहितत्तो येन 
स्या० । ११ वक्लामि ~ स्या० १२ वृद्धो -म० सी०, रो० । १३ किञ्चापिह्‌ -स्या०, 
किञ्चापह ~ रो० । 


३५ ६५६७1 मालुक्यपुत्तसुत्त ६७ 


गरनुप्पत्तो । देसेतु मे, भन्ते, भगवा सद्ित्तेन धम्म, देसेतु सुगतो सह्धि- 
तेन धम्म, भ्रप्पेव नामाह भगवतो भासितस्स म्रत्थ श्राजानेय्य । श्रप्पेव 
नामाह भगवतो भासितस्स दायादो भ्रस्स'' ति । 

त कि मञ्ज्सि, मालुक्यपृत्त, ये ते चव्खुविञ्जेय्या रूपा 
प्रदिद्रा भ्रदिदुपुव्बा, न च पस्ससि नच ते होति पस्सेय्य ति ? श्रत्थि ते 
तत्थ छन्दो वा रागोवापेम वा" ति? 

ननो हत, भन्ते'' । 

“ये ते सोतविज्मेय्या सदा भ्रस्यता भ्रस्सुतपुन्बा, न च सूणासि 
न चते होति सुणेय्य ति? भ्रत्थिते तत्थच्कन्योवा रागो वा पेम 
वा ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“ये ते धानविञ्मेय्या गन्धा प्रधायिता प्रघायितपुब्बा, नच 
घायसि न च ते होति घायेय्य ति ? श्रत्यि ते तत्थ छन्दो वा रागो वा पेम 
वा ति ? 

“नो हेत, भन्ते 

ये ते जिन्हाविञ्नेय्या रसा श्रसायिता म्रसायितपुन्बा, न च 
सायसि न चते होति सायेय्य ति ? श्रत्थि ते तत्थदछ्न्दोवारागोवा 
पेम वा" ति? 

नो हेत, भन्ते" 

“ये ते कायविचञ्जेय्या फोद्ुब्बा भ्रसम्पुटा भ्रसम्पुदुपुन्बा, न च 
फुससि न च तें होति फुसेय्य ति ? भ्रत्थि ते तत्थ छन्दो वा रागो वा पेम 
वा” ति? 

शन्नो हेत, =.) 

“ये ते मनोविजञ्ञेय्या धम्मा भ्रविञ्जाता भ्रविजञ्व्यातपुन्बा, 
न च विजानासि न चतं होति विजानेय्य ति ” श्रत्थिते तत्थ छन्दो वा 
रागोवापेमवा' ति? 

“श्तौ हंत, न, 

“एत्थ च ते, मालुक्यपृत्त, दिदरुसूतमुतविच्चनातन्बेसु धम्मेसु 
द्रं दिष्ुमत्त भविस्सति, सृते सुतमत्त मविस्सति, मृते मुतमत्त भविस्सति 
विञ्ब्नाते विजञ्ब्नातमत्त भविस्सति । यतो खो ते, मालुक्यपृत्त, दिद्रुसूत- 


४ नामह ~ रो०। 
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४ 29 मुतविञ्व्यातब्बेयु धम्मेसु दिदं दिद्रुमत्त भविस्सति, सुते सुतमत्त 
भविस्सति, मृते मुतमत्त भविस्सति, विञ्ब्नाते विजञ्ज्ातमत्त भविस्सति, 
ततो त्व, मालुक्यपुत्त, न तेन । यतो त्व, मालुक्यपुत्त, न तेन, ततो त्व, 
मालुक्यपृत्त, न तत्थ । यतो त्व, मालुक्यपुकत्त, न तत्थ, ततो त्व, मालुक्य- 

5 पत्त, नेविध, न हरः न उभयमन्तरेन । एसेवन्तो दुक्लस्सा' ति । 
“इमस्स ख्वाह्‌, भन्ते, भगवता सद्भत्तेन भासितस्स वित्थारेन 
प्रत्य भ्राजानामि - 


“रूप दिस्वा सति मुद्रा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त॒ च भ्रज्ज्ञोस' तिद्ुति ।। 
॥ तस्स॒ वडन्ति वेदना, अनेका रूपसम्भवा । 
भ्रभिज्जा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ्व्यति' । 
एव ्॒राविनतो दुक्ख, भरारा निब्बान वुच्चति ।। 


सह्‌ सुत्वा सति मुद्रा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च श्रज््ोस तिदुति | 
+ तस्स॒वडून्ति वेदना, भ्रनेका सहसम्भवा । 
ग्रभिज्छा च विहेसा च, चित्तमस्सुपहञ्व्यति । 
एव श्राचिनतो दुक्ख, भरारा निब्बान * वुच्चति । 


६ 24 “गन्ध घत्वा सति मुदा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च म्रज््लोस तटति ॥ 

५ तस्स॒ वडुन्ति वेदना, भ्नेका गन्धसम्भवा | 
प्रभिञ्ज्ञा च विहेसा च, वित्तमस्सुपहुञ्चयति । 

एव भ्राचिनतो दुक्छ, म्रारा निब्बान वुच्चति ॥ 


“रस भोत्वा सति मुदा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज्जलोस तिद्ुति ॥ 
र तस्स वडन्ति वेदना, भ्रनेका रससम्भवा । 
ग्रभिन्क्ञा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहुञ्जति ! 
एवं भ्राचिनतो दुक्ख, ्रारा निब्बान वुच्चति ।। 


१ भगवतो ~ स्या०। २ भ्रज्क्षोसा ~ स्या०। ३ चित्तमस्युपहञ्नति - रो०। 
४ निब्बान -रो०। ५ घात्वा~-स्या०,रो०। 
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“फस्स' पुस्स सति मुद्रा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज्ोस तिरति ।। 
तस्स ॒वडन्ति वेदना, भश्रनेका फस्ससम्भवा ` । 
प्रभिज्ा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ्जति 
एव श्राचिनतो दक्ख, भ्रारा निब्बान वुच्चति ।। 


“वस्म त्वा सति मुदा, पिय निमित्त मनसि करोतो । 
सारत्तचित्तो वेदेति, त च भ्रज््ोस तिदरुति ।। 
तस्स वडून्ति वेदना, श्रनेका धम्मसम्भवा। 
ग्रभिज्छा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ्जति । 
एव श्राचिनतो दुक्ख, भ्रारा निब्बान वुच्चति ।। 


“न॒ सो रज्जति रूपेसु, रूप ॒दिस्वा परिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज्ज्लोस तिटुति ।। 
यथास्य पस्सतो सूप, सेवतो चा पि वेदन । 
खीयति * नोपचीयति, एव॒ सो चरती सतो। 
एव ॒श्रपचिनतो दुक्ड, सन्तिके निब्बान वुच्चति । 


“न सो रज्जति सहेसु, सह सुत्वा परटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज्ज्ोस तिदरुति ।। 
यथास्स॒ सुणतो सह, सेवतो चा पि वेदन । 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो। 
एव श्रपचिनतो दक्ख, सन्तिके निब्बान वुच्चति ॥ 


“त॒ सो रज्जति गन्धेसु, गन्ध धत्वा परिस्सतौ । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त॒ च नाज््ोस तिटुति ॥ 
यथास्स धायतो गन्ध, सेवतो चापि वेदन । 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो! 
एव ॒श्रपचिनतो दुक्ख, सन्तिके निन्बान वुच्चति ।। 


न॒ सो रज्जति रसेसु, रस भोत्वा पटिस्सतो । 
विरत्तचित्तो वेदेति, त॒ च नाञ्स्लोस तिदुति 1 


१ फोटरन्र ~ स्या०। २ फोदुन्बसम्भवा ~ स्या० | चिय्यति -स्था०। 
४ नो पचियति -स्या०।! ५ चरति -रो०) 
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यथास्स सायतो रस, सेवतो चापि वेदन) 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो 
एव श्रपचिनतो दुक्ख, सन्तिके निन्बान वुच्चति ।। 


“न॒ सो रज्जति फस्सेसु, फस्स फुस्स पटिस्सतो । 
5 विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज््ौस तिहुति । 
यथास्स॒ फसतो फस्स, सेवतो चा पि वेदन । 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो। 
एव श्रपचिनतो दुक्ख, सन्तिके निन्बान वुच्चति । 


“नत सो रज्जति धम्मेसु, धम्म त्वा. पटिस्सतो । 
10 विरत्तचित्तो वेदेति, त॒ च नाञ््ोस तिदुति।। 
यथास्स जानतो धम्म, सेवतो चा पि वेदन 
खीयति नोपचीयति, एव सो चरती सतो । 
एव भ्रपचिनतो दुक्छ, सन्तिके निन्बान वृच्चती ति ।। 


“श्मस्स स्वाह , भन्ते, भगवता सद्धित्तेन भासितस्स एव 
15 वित्थारेन भ्रत्य श्राजानामी' ति । 
“साधु साधु, मालुक्यपृत्त । साधु खो त्व, मालुक्यपुत्त, मया 
 गद्धत्तेन भासितस्स वित्थारेन भ्रत्थ भ्राजानासि - 


रूप दिस्वा सति मुदा, पिय निमित्त मनसि करोतो ' 
सारत्तचित्तो वेदेति, त॒ च भ्रज््नोस' तिदुतति, 

४ तस्स वडुन्ति वेदना, भ्रनेका रूपसम्भवा 
प्रभिज्ज्ञा च विहेसा च, चित्तमस्सूपहञ्व्ति , 
एव भ्राचिनतो दुक्ड, भरारा निब्बान वृच्चति || पे० ।, 


न सो रज्जति धम्मेसु, धम्म जत्वा परिस्सतो ¦ 
विरत्तचित्तो वेदेति, त च नाज््ोस तिति ।। 
यथास्स विजानतो धम्म, सेवतो चा पि वेदन । 
खीयति" नोपचीयति", एव सो चरती सतो | 
एव भ्रपचिनतो दुक्ख, सन्तिके निन्बान वृच्चती' ति ।! 


१ लौह - रो०। २ श्रज््ोसा-स्या०।३ चिथ्यत्ति-स्या०। ४ नोपचियतति- 
स्या५। 


25 । 
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“टमस्स खो, मालुक्यपृत्त, मया सद्भत्तेन भासितस्स एव 
वित्थारेन श्रत्थो ददुन्बो'* ति । 

ग्रथ खो श्रायस्मा मालुक्यपुत्तो भगवतो भासित प्रभिनन्दित्वा 
भरनुमोदित्वा उद्वायासना भगवन्त श्रभिवादेत्वा पदक्िण कत्वा पक्कामि। 
ग्रथ खो भ्रायस्मा मालुक्यपृत्तो एको वृपकटटरो श्रप्पमत्तो श्रातापी पदहितत्तो 
विहरन्तो नचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय कुलपृत्ता सम्मदेव भ्रगारस्मा भ्रन- 
गारिय पञ्बजन्ति तदनुत्तर ~ ब्रह्मचरियपरियोसान दिव धम्मे सय 
ग्रभिञ्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । “खलीणा जाति, वुसित 
ब्रह्माचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया” ति भ्रन्भञ्व्यासि । भ्रञ्ज- 
तरो च पनायस्मा म्गलुक्यपुत्तो भ्ररहत श्रहोसी ति । 


भान 


६५ परिहानधस्मयुत्त 

९८ “परिहानधम्म च वो, भिक्वे, देसेस्सामि भ्रपरिहानधम्म 
च छं च श्रभिभायतनानि । त सुणाथ । कथ च, भिक्खवे,परिहानधम्मो 
होति ? इध, भिक्खवे, भिक्खुनौ चक्खुना रूप दिस्वा उप्पज्जन्ति पापका 
ग्रकुसला सरसङ्प्पाः सथोजनिया । त चं भिक्स भ्रधिवासेति नप्पजहति 
न विनोदेति न व्यन्तीकरोतिः न श्रनभाव गमेति, वेदितन्बमेत, भिक्खवे, 
भिक्लुना - “परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । परिहान हेत वृत्त भगवता 
ति पे० । 

“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो जिन्हाय रस सायित्वा उप्प- 
ज्जन्ति पे० पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो मनसा धम्म विजञ्याय 
उप्पज्जन्ति पापका भ्रकुसला सरसङ्धप्पा सयोजनिया । त चे भिक्खु 
प्रधिवासेति नप्पजहति न विनोदेति न व्यन्तीकरोति न भ्रनभाव गमंति, 
वेदितब्बमेत, भिक्खवे, भिक्खुना ~ "परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । 
परिहान हेत वृत्त भगवता ति । एव खो, भिक्छवे, परिहानधम्मो होति । 

“कथ च, भिक्लवे, श्रपरिहानधम्मो होति " इध, भिक्खवे, 
भिक्खुनो चक्खना रूप दिस्वा उप्पज्जन्ति पापका श्रकूसला सरसङ्प्पा 
सयोजनिया । त चे भिक्ु नाधिवासेति पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति 
ग्रनभाव गमेति, वेदितम्बमेत, भिक्लवे, भिक्खुना - नन परिहायामि 

कुसलेहि धम्मेहि' । भ्रपरिहान हेत वृत्त भगवता ति पे० । 
१ देसिस्सामि - स्या० रो०। २ धम्मा सरसद्धप्पा ~ स्या० रो°। 
३ व्यन्तिकिरोति ~ रो०1 ४ भगवा ~ रो०। 
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“पुन च पर, भिक्ववे, भिक्लुनो जिब्हाय रस सायित्वा उप्प- 
ज्जन्ति पे० पुन च पर, भिक्लवे, भिक्छुनो मनसा धम्म विञ््याय 
उप्पज्जन्ति पापका भ्रकुसला सरसङ्धप्पा सयोजनिया । त चं भिक्खु 
नाधिवासेति पजहति विनोदेति व्यन्तीकरोति श्रनभावे गमेति, वेदि- 

तन्बमेत, भिक्खवे, भिक्ुना - न परिहायामि कूसलेहि धम्मेहि' । 
ग्रपरिहान हेत वृत्त भगवता ति । एव खौ, भिक्खवे, श्रपरिहानधम्मो 
होति ! 

“कतमानि च, भिक्खवे, छ भ्रभिभायतनानि ? इध, भिक्वे, 
भिक्लुनो चक्खुना रूप दिस्वा नुप्पज्जन्ति पापका प्रकुसला सरसद्धप्पा 
सयोजनिया । वेदितन्बमेत, भिक्खवे, भिक्खुना -श्रभिभूतमेत ्रायतन' । 
ग्रभिभायतन हेत वृत्त भगवता ति पे० पून च पर, भिक्लवे, भिक्खुनो 
मनसा धम्म विज्ज्याय नुप्पज्जन्ति पापका ्रकुसला धम्मा सरसद्धप्पा 
सयोजनिया । वेदितव्बमेत, भिक्खवे, भिक्खुना -श्रभिभूतमेत श्रायतन' ! 
ग्रभिभायतन हेत वृत्त भगवता ति । इमानि वृच्वन्ति, भिक्खवे, छं 
ग्रभिभायतनानी' ति । 

६७ पमादविहारीसत्तं 

९९ “पमादविहारि च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रप्पमाद- 
विहार च । त सुणाथ । कथ च, भिक्छवे, पमादविहारी होति ? चक्खु- 
न्द्रिय भ्रसवृतस्स, भिक्वे, विहरतो चित्त व्यासिञ्चति । चक्सुविञ्जेय्येसु 
रूपेसु तस्स व्यासित्तचित्तस्स पामोज्ज ` न होति । पामोज्जे श्रसति पीति 
न होति । पीतिया रसति पस्सदधि न होति । पस्सदिया श्रसति दक्ख होति"। 
दुक्खिनो चित्त न समाधियति । भ्रसमाहिते चित्ते धम्मा न पातुभवन्ति । 
धम्मान ्रपातुभावा पमादविहारी त्वेव सद्भ गच्छति पे० जिच्हि- 
न्द्रिय श्रसवृतस्स, भिक्खवे, विहरतो चित्त व्यासिञ्चति * । जिन्हाविञ्जे- 
ग्येसु रसेसु तस्स व्यासित्तचित्तस्स प° पमादविहारी त्वेव सह 
गच्छति पे० मनिद्िय श्रसवृतस्स, भिक्वे, विहरतो चित्त व्या- 
सिञ्चति । मनोविञ्ञेय्येसु धम्मेसु तस्स व्यासित्तचित्तस्स पामोज्ज न 


होति । पामोज्जे श्रसति पीति न होति । पीतिया असति पस्सद्धिन 


१ पामृज्ज ~ स्या०, रो०। २ विहरति -स्या० रो०। ३ ग्यासिच्चति - 
स्या०, व्यासिञ्चति - रो । 
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होति । पस्सद्धिया म्रसति दुक्ख होति । दुक्िनो चित्त न समाधियति । 
प्रसमाहिते चित्ते धम्मा न पातुभवन्ति । ध्मान श्रपातुभावा पमाद 
विहारी त्वेव सद्ध गच्छति । एव खो, भिक्खवे, पमादविहारी होति । 

“क्थ च, भिक्खवे, भ्रप्पमादविहारी होति † चक्खुन्दरिय 
सवुतस्स, भिक्खवे, विहरतो चित्त न व्यासिञ्चति । चक्सुविजञ्जेग्येसु 
रूपेसु तस्स श्रन्यासित्तचित्तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति 
जायति । पीतिमनस्स कायो परस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख विहरति ` । 
सुखिनो चित्त समाधियति । समाहिते चित्ते धम्मा पातुभवन्ति । धम्मान 
पातुभावा भ्रप्पमादविहारी त्वेव सद्ध॒गच्छति पे० जिष्हिन्द्रिय 
सवृतस्स, भिक्छवे, विहरतो चित्त न व्यासिञ्चति प० श्रप्पमाद- 
विहारी त्वेव सहव गच्छति । मनिन्द्रिय सवृतस्स, भिक्खवे, विहरतो 
चित्त न व्यासिञ्चति । मनोविज्जय्येयु धम्मेसु तस्स भ्रव्यासित्त- 
चित्तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख विहरति * । सुखिनो चित्त समाधि- 
यति । समाहिते चित्ते धम्मा पातुभवन्ति । धम्मान पातुभावा श्रप्पमाद- 


विहारी त्वेव सद्ध॒गच्छति । एव खो, भिक्छवे, ्रप्पमादविहारी 
होती" ति । 





&८ सवर्सुत्त 

१०० “सवर च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रसवर च । त 
सुणाथ । कथ च, भिक्लवे, भ्रसवरो होति ? सन्ति, भिक्लवे, चक्खु 
विञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिताः रजनीया । 
त चे भिक्खु श्रभिनन्दति श्रभिवदति ग्रज््ोसाय तिट्ुति, वेदितन्बमेत, 
भिक्खवे, भिक्लुना ~ “परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । परिहान हेत 
वृत्त भगवता ति पे० सन्ति, भिक्खवे, जिनग्ाविञ्जेय्या रसा प° 
सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जनेय्या धम्मा इद्रा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामृपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु भ्रभिनन्दति अभिवदति ्रज्ज्ञोसाय 
तिति, वेदितन्बमेत, भिक्खवे, भिक्सुना ~ परिहायामि कुसलेहि 


धम्मेहि' । परिहान हेत वुत्त भगवता ति । एव खो, भिक्खवे, श्रसवरो 
होति । 


१ वेदियति ~ रो०।! २ वेदयति ~ स्या०, वेदियति - रो० 1 ३ कामूपसच्हिता - 
स्या०, कामुपसहिता ~ रो० । 
स° इ~~ १० 
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“कथ च, भिक्लवे, सवरो होति ? सन्ति, भिक्वे, चक्ु- 
विञ्ञेय्या रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसषहिता रजनीया । 
त चे भिक्सु नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ज्लोसाय तिद्रुति, वेदितन्बमेत, 
भिक्खवे, भिक्खुना - न परिहायामि कुसलेहि धम्मेहि' । श्रपरिहान 
हेत वृत्त भगवता ति पे० सन्ति, भिक्खवे, जिब्हाविञ्नेय्या रसा 

पे० सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्ज्ोसाय तिद्रति, वेदितन्बमेत भिक्खुना * ~ न परिहायामि कुसलेहि 
धम्मेहि । भ्रपरिहान हेत वृत्त भगवता ति । एव खो, भिक्खवे, सवरो 
होती" ति । ° 
९& समाधिसुत्त 

१०१ “समाधि, भिक्खवे, भावे । समाहितो, भिक्खवे, 
भिक्खु यथाभूत पजानाति । किञ्च यथाभूत पजानाति † चक्खु 
म्रनिच्च' ति यथाभूत पजानाति , रूपा भ्रनिच्चा ति यथाभूत पजानाति 
चक्सुविजञ्ज्याण अ्रनिच्च' ति यथाभूतं पजानाति, चक्सुसम्फस्सो 
प्रनिच्चो' ति यथाभूतं पजानाति । 'यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा प्रदुक्खमसुख वा त पि ्रनिच्च' ति 
यथाभूत पजानाति पे० मनो भ्रनिच्च*' ति यथाभूत पजानाति । 
धम्मा मनोविञ्व्याण मनोसम्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा त पि श्रनिच्च' ति 
यथाभूतं पजानाति । समाधि, भिक्खवे भवेथ । समाहितो, भिक्खवे, 
भिक्खु यथाभूत पजानाती'' ति । 





१०० परटिसल्लानसृत्तं 
१०२ “पटिसल्लाने *, भिक्खवे, योगमापज्जथ । पटिसल्लीनो, 
भिक्खवे, भिक्खु यथाभूत पजानाति । किञ्च यथाभूत पजानाति ? 
(चक्ख्‌ ग्रनिच्व' ति यथाभत पजानाति, “रूपा श्रनिच्चा' ति यथाभृत 


पजानाति, "चक्सूविञ्जाण श्रनिच्चः ति यथाभूत पजानाति, “चक्ख- 


१ भिक्ववे भिक्लुना -स्याऽरोऽ०। २ चक्खु -स्या०रो०। ३ अनिच्चो - 
स्या०, रो० । ४ पटिसल्लिना ~ स्या०, परिश्चल्लाण ~ रो° । 
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सम्फस्सो श्रनिच्चो' ति यथाभूत पजानाति पेऽ यस्पिद मनोसम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्वमसुखवा त पि 
प्रनिच्च' ति यथाभूत पजानाति । पटिसल्लाने, भिक्वे, योगमापज्जथ । 
पटिसल्लीनो , भिक्खवे, भिक्खु यथाभूत पजानाती'' ति । 





१०१ पठसमनतुम्हाकसुत्त 

१०३ “य, भिक्खवे, न तुम्हाक त पजहथ । त वो पीन हिताय 
सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाक † चक्खु, भिक्खवे, 
न तुम्हाकं । त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति । 
रूपा न तुम्हाक । ते पजहथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । 
चक्खुविञ्व्याण न तुम्हाक ¶ त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय 
भविस्सति । चक्खुसम्फस्सो न तुम्हाकं । त पजहथ । सो वो पहीनो 
हिताय सुखाय भविस्सति । यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्छमसुख वा त पि न तुम्हाक । त पजहथ । 
त वो पीन हिताय सुखाय भविस्सति पे० जिब्हा न तुम्हाक। त 
पजहथ । सा वो पीना हिताय सुखाय भविस्सति । रसा न तुम्ाकृ । 
ते पजह्थ । ते वो पीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । जिन्हाविज्वाण 
न तुम्हाकं । त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति । 
जिन्हासम्फस्सो न तुम्हाक । त पजहथ । सो बो पहीनो हिताय सुखाय 
भविस्सति । यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ख वा श्रदुक्लमसुख वा त पि न तुम्हाकं । त पजहथ । तवो 
प्रहीन हिताय सुखाय भविस्सति पे मनो न तुम्हाक । त पजहथ । 
सो वो पहीनो हिताय सुखाय भविस्सति । ध्मा न तुम्हाक । ते पजहथ । 
ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । मनोविञ्जाण न तुम्हाक । 
त पजहथ । त वो पहीनं हिताय सुखाय भविस्सति । मनोसम्फस्सो न 
तुम्हाक । त पजहथ । सो वो पहीनो हिताय सुखाय भविस्सति । 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा 
ग्रदुक्वमसूख वा त पि न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीन हिताय 
सुखाय भविस्सति । 





१ पटिसटलानो - रो° । २ चक्खु -स्या०,रो°। 
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७६ संयुत्तनिकायो ३५ १०१ १०३- 


“सेय्यथापि, भिक्खवे, य इमस्मि जेतवने तिणकटुसाखापलास त 
जनो हुरेय्य वा उहेय्य वा यथापच्चय वा करेय्य, रपि न॒ तुम्हाक एवमस्स 
- श्रम्हं जनो हरति वा उहति वा यथापच्चय वा करोती" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

त किस्स हृतु" 

“न हि नो एत, भन्ते, भ्रत्ता वा ्रत्तनिय वा ति । 

एवमेव खो, भिक्खवे, चक्खु न तुम्हाक । त पजहथ । त वो 
पहीन हिताय सुखाय भविस्सति । रूपा न तुम्हाकं चक्ुविञ्जाण 
चक्खुसम्फस्सो पे० यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित 
सुखं वा दुक्ख वा श्रदुक्खमसुख वात पिन तुम्हाक । ल पजहथ । त वो 
पहीन हिताय सुखाय भविस्सती'* ति । 





१०२ दुतियनतुम्हाकसुत्तं 

१०४ “य, भिक्लवे, न तुम्हाक त पजहूथ । त वो पहीन 
हिताय सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाक ? चक्खु, 
भिक्खवे, न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति । 
रूपा न तुम्हाक । ते पजहथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । 
चक्खुविञ्जाण न तुम्हाक । त पजहथ । त वो पीन हिताय सुखाय 
भविस्सति । चक्खुसम्फस्सो न तुम्हाक । त पजहथ । सो वो पहीनो 
हिताय सुखाय भविस्सति पे० यम्पिद मनोसम्फस्सपच्वया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्लमसुखे वात पिन तुम्हाक । त 
पजहथ । त वो पहीन हिताय सुखाय भविस्सति । य पि, भिक्वे, न 
तुम्हाकं त पजहथ । त वो पहन हिताय सुखाय भविस्सती" ति । 





१०३ उर्हृकयुत्त 
१०५ “उहको ` सुद, भिक्खवे, रामपृत्तो एवे वाच भासति - 
"इद जातु वेदगू, इद जातु सब्बजी `, इद जातु श्रपलिखत' गण्डमूल 
पलिखणि*" ति । त खो पनेत, भिक्खवे, उदको रामपुत्तो श्रवेदग्‌ येव 


समानो बेदगृस्मी' ति भासति, असन्बजी येव समानो सम्बजीस्मी' 


१ उदको - म०) २ पन्बजि ~ स्या०, सव्बजि-रो०। ३ पलिखित ~ रो० । 
४ पलिखणी -रो० 1 


३५ १०३ १०५ | उरकसयुत्तं ७७ 


ति भासति, ्रपलिखत येव गण्डमूल पलिखत मे "गण्डमूल' ति भासति । 
इध खो त, भिक्खवे, भिक्खु सम्मा वदमानो वदेय्य- इद जातु वेदगू, 
इद जातु सब्बजी, इद जातु श्रपलिखत गण्डमूल पलिखणि ति । 

“कथ च भिक्खवे, वेदग्‌ होति ? यतो खो, भिक्छवे, भिक्खु 
दर्न फस्सायतनान समुदय च श्त्थद्धम" च भ्रस्साद च प्रादीनव च 
निस्सरण च यथाभूत पजानाति, एव खो, भिक्लवे, भिक्छु वेदगू होति । 

“कथ च, भिक्छवे, भिक्खु सन्बजी होति ? यतो खो, भिक्छवे, 
भिक्खु छन्न फस्सायतनान समुदय च भ्रत्थ द्म च श्रस्साद च भ्रादीनव 
च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा श्रनुपादाविमूत्तो होति, एव खो, 
भिक्खवे, भिक्खु" सन्बजी होति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्लुनो ग्रपलिखत गण्डमूल पलिखत 
होति ? गण्डो ति खो, भिक्खवे, इमस्सेत चातुम्महाभूतिकस्स कायस्स 
ग्रधिवचन मातापेत्तिकसम्भवस्स श्रोदनकुम्मासूपचयस्स श्रनिच्चुच्छादन 
परिमहनमेदनविद्धसनधम्मस्स । गण्डमूल ति खो, भिक्खवे, तण्डायेत 
प्रधिवचन । यतो खो, भिक्खवे, भिक्सुनो तण्हा पहीना होति उच्छिन्न- 
मला तालावत्थुकता श्ननभावङ्खता ` भ्रायति अ्रनुप्पादधम्मा, एव खो, 
भिक्छवे, भिक्खुनो ्रपलिखत गण्डमूल पलिखत होति । 

“उदको सुद, भिक्खवे, रामपुत्तो एव वाच भासति ~ इद जातु 
वेद्‌, इद जातु सन्बजी, इद जातु श्रपलिखत गण्डमूल पलिखणि' ति । 
त खो पनेत, भिक्खवे, उहको रामपुत्तो ग्रवेदग्‌ येव समानो वेदगूस्मी' ति 
भासति, श्रसम्बजी येव समानो 'सब्बजीस्मी' ति भासति, भ्रपलिखत येव 
गण्डमूल पलिखत मे गण्डमूल' ति भासति । इध" खो त, भिक्लवे, 
भिक्लु सम्मा वदमानो वदेथ्य ~ इद जातु वेदग्‌, इद जातु सब्बजी, इद 
जातु ्रपलिखत गण्डमूल पलिखणि'' ति । 

सन्ेग्गी पञ्चमो | 
तस्सुदान 
दे सगय्हा परिदह्ान, पमादविहारी च सवरो । 
समाधि पटिसल्लान, दे नतुम्हाकेन उहको ति ।, 
सनायतनवग्गे दृतियपण्णासको समन्तो । 


१ श्रत्थगम ~ रो० । २ चातुमहामूतिकस्स ~ म०। ३ अनुभावकता - रो०। 
४ पलिखित -स्या०, रोऽ! ५ इद -स्या०) ६ स्यार पोत्थके नस्थि! ७ पटिसल्लिन- 
स्या०., पतिस्ल्लान - रो०। 
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७८ सयुत्तनिकायौ [ ३५ १०३ १०५- 
तस्स वग्गुदन 
्रविज्जा मिगजाल च, गिलान छ्ल चतुत्थकं । 


सढ्वम्गेन पञ्ख्मास, दुकत्तियो पण्णासको श्रय ति ॥ 
पठमसतक । 








[ररि 


० 
१०४ योगक्खेमिसुक्तं 
7२ 85 १०६ सावत्थिनिदान । “योगक्खेमिपरियाय वो ", भिक्लवेः 
धम्मपरियाय देसेस्सामिः। त सुणाथ । कतमो च, भिक्लवे, योगक्खेमि- 
परियायो धम्मपरियायो ? सन्ति, भिक्खवे, चक्सुविञ्जेथ्या रूपा इटा 
8 06 क्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता * रजनीया । ते तथागतस्स 
पहीना उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता श्रनभावङ्खताः भ्रायति भनुप्पाद- 
घस्मा । तेस च पहानाय श्रक्छासि योग, तस्मा तथागतो योगक्खेमी"' ति 
वुच्चति पे० सन्ति, भिक्खवे, मनोविजञ्जञेथ्या धम्मा इटा कन्ता 
10 मनापा पियरूपा कामूपसषहिता रजनीया । ते तथागतस्स पहीना उच्छिन्न- 
मूला तालावत्थुकता श्रनभावद्खता भ्रायति भ्रनुप्पादधम्मा । तेस च 
पहानाय श्रक्लासि योग, तस्मा तथागतो योगक्खेमी' ति वुच्चति । श्रय 
खो, भिक्खवे, योगक्खेमिपरियायो धम्मपरियायो"” ति । 





१०५ उपादायसुत्त 
१०७ “किस्म नु खो, भिक्वे, सति कि उपादाय उप्पज्जति 
15 भ्रज्डात्त सुख दक्ख ति † 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा । 

"चक्सुस्मि खो” भिक्खवे, सति चक्खु उपादाय उप्पज्जति 
प्रज्सत्त सुख दुक्ड॒पे० मनस्मि सति मन उपादाय उप्पज्जति 
प्रज्छत्त सुख दुक्व । त॒ कि मञ्जथ, भिक्खवे, चक्खु निच्च वा 

2० श्रनिच्च वा" ति ? 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा ति † 

१ दुत्तियपण्णासके ~ स्या०, दुतियपञ्ब्मस्केिे -रोऽ। २ खो ~ स्या । 


३ देसिस्छामि ~ स्या०, रो० । ४ कामूपसञ्हिता ~ स्या०, कामुपसहिता - रो° । 
४ रजनिया ~ स्या०1 ६ प्ननमावकता ~ रो° 1 ७ वो० -रो० । = चक्छ्‌ ~ स्या०, रो० । 


३५ १०६ १०८ ] दुक्लसमूदययुत्त ७६ 


““दुक्ख, भन्ते । 

“थ पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, श्रपिनु त भ्ननुपादाय 
उप्पज्जेय्य श्रज्छत्त सुख दक्ख" ति ? 

“नो हेत भन्ते पे० जिब्हा निच्चा वा श्रनिच्चा वाति 

“्रनिच्चा, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दृक्व वा त सुख वा" ति ? 

“दक्ख, भन्ते'' । 

“य पनानिच्च दुक्ड विपरिणामधम्म, श्रपिनु त भ्मनुपादाय 
उप्पज्जेथ्य श्रज्छत्त सुख दुक्ख'' ति † 

“तो हेश, भन्ते" पे० मनो निच्चो वा श्रनिच्चो वाति! 

“श्रनिच्चो, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा" ति 

“दुक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ड विपरिणामधम्म, श्रपिनु त अ्रनुपादाय 
उप्पज्जेय्य श्रज्छात्त सुख दुक्ख'" ति † 

“नो हेत, भन्ते । 

“एव पस्स, भिक्खवे, सूतवा श्ररियसावको चक्ुस्मि पि निब्बि- 
न्दति पे० मनस्मि पि निष्बिन्दति । निन्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति , विमुत्तस्मि विमुत्तमिति याण होति । “खीणा जाति, 
वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्यत्ताया" ति पजानाती ` ति । 





१०६ दुक्खसमुदयसुत्त 

१०८ ““दुक्खस्स, भिक्खवे, समदय च भ्रत्थ द्धम च दसेस्सामि । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, दुक्खस्स समुदयो † चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्सुविञ्नाण । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना , वेदनापच्चया तण्हा । श्रय दुक्खस्स समुदयो पे 
जिग्ह च पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिब्हाविञ्व्ाण । तिण्ण सङ्खति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । अरय दुक्स्स 
स॒मूदयो पे० मन च परटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्व्याण । 
तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्सपच्वया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । 
प्रय खो, भिक्लवे, दुक्वस्स समुदयो । 
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“कतमो च, भिक्ववे, दुक्खस्स म्रत्थद्धमो 7 चक्खु च परिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्सुविजञ्जाण । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्स- 
पच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय प्रसेसविराग- 
निरोधा उपादाननिरोधो " , उपादाननिरोधा ` भवनिरोधो, भवनिरोधा 
जातिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरण सोकपरिदेवद्ुक्छदोमनस्सु- 
पायासा निरज्छ्न्ति। एवमेतस्स केवलस्स दुक्वक्खन्धस्स निरोधो होति । 
ग्रय दुक्खस्स भ्रत्थद्खमो पे० जिन्ह्‌ च पटिच्च रसे च उप्पज्जति 
जिन्हाविञ्व्याण पे मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनो- 
विञ्ब्ाण । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना , वेदनापच्चया 
तण्हा । तस्सा येव तण्टाय ग्रसेसविरागनिरोधा उपादननिरोधो, उपा- 
दाननिरोधा भवनिरोधो, भवनिरोधा जातिनिरोधो, जातिनिरोधा 
जरामरण सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्युपायासा निरज््न्ति । एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्क्छन्धस्य निरोधो होति । श्रय खो, भिक्खवे, दुक्खस्स 
ग्रत्थद्खमो' ति । 

१०७ लोकसमुदययुत्त 

१०६ “लोकस्स, भिक्खवे, समुदय च भ्रत्थद्खम च देसेस्सामि ¦ 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, लोकस्स समुदयो † चक्खु च पटिच्च 
रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्च्ाण । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्सपच्चया 
वेदना, बेदनापच्चया तण्हा, तण्हापच्चया उपादान, उपादानपच्चया 
भवो , भवपच्चया जाति, जात्तिपच्चया जरामरण सोकपरिदेवद्क्ख- 
दोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । श्रय खो, भिक्खवे, लोकस्स समुदयो 

पे० जिन्ह च पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिन्हाविञ्व्याण प° 

मन च पटिच्च धम्मे च उप्पञ्जति मनोविञ्च्याण । तिण्ण सद्खति 
फस्सो । फस्सपच्चया वेदना , वेदनापच्चया तण्हा, तण्हापच्चया उपा- 
दान, उपादानपच्चया भवो, भवपच्चया जाति, जातिपनच्चया जरा- 
रण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । प्रय खो, भिक्खवे, 
लोकस्स समुदयो । 

“कतमो च, भिक्वे, लोकस्स भ्रत्थङ्खमो 7 चक्खु च पटिच्व 
रूपे च उप्पज्जति चक्सुविञ्जाण । तिण्ण सद्खति फस्सो । फस्स- 
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पच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसवि राग- 
निरोधा उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो, भवनिरोधा 
जातिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरण सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा 
निरुज्ज्न्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स निरोधो होति । अय 
खो, भिक्वे, लोकस्स भ्रत्थज्खमो पे० जिव्ह्‌ च पटिच्च रसे च 
उप्पज्जति पे० मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविजञ्जाण। 
तिण्ण सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । 
तस्सा येव तण्हाय ्रसेसविरागनिरोधा उपादाननिरोधो , उपादाननिरोधा 

पे० एवमेतस्स केवलस्स दुक्क्छन्धस्स निरोधो होति । श्रय सो, 
भिक्खवे, लोकस्स अत्थद्खमो' ति । 

१०८ सेग्योहुमस्मिसुत्त 

११० किस्मि नु खो, भिक्ववे, सति कि उपादाय कि श्रमि- 
निविस्स सेग्योहमस्मी ति वा होति, सदिसोहमस्मी ति वा होति, 
हीनोहमस्मी ति वा होती" ति" 

भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा । 

““चक्सुस्मि खो, भिक्खवे, सति चक्खु उपादाय चक्लु ्रभि- 
निविस्स सेय्योहमस्मी ति वा होति, सदिसोहमस्मी ति वा होति, हीनो- 
हमस्मी ति वा होति पे० जिन्हाय सति पे० मनस्मि सति मन 
उपादाय मन श्रभिनिविस्स सेय्योहमस्मी ति वा होति, सदिसोहमस्मी ति 
वा होति, हीनोहमस्मी ति वा होति । त कि मजञ््यथ, भिक्खवे, चक्सु 
निच्च वा श्रनिच्च वा ति" 

“ग्रनिच्व, भन्ते * । 

“य पनानिच्च दुक्ड वा त" सुख वा ति 

““दुक्ख, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, अ्पिनुत भ्ननुपादाय 
सेय्योहमस्मी ति वा श्रस्स, सदिसोहमस्मी ति वा भ्रस्स, हीनौहमस्मी ति 
वा श्रस्सा' ति? “नो हेत, भन्ते" पेऽ जिन्हा निच्वा वा श्रनिच्चा 
वाति? ^भ्रनिच्चा, भन्ते पे० मनो निच्चो वा श्रनिच्चौवाति " 

श्रनिच्चो, भन्ते । 

१ रो० पौत्थके नस्थि । 
स० ३ - ११ 


20 


8 3509 


10 


20 


२5 


८२ सयुत्तनिकायो [ ३५ १०८ ११०- 


“य पनानिच्च दुक्व वा त सुख वा ति † 

“दक्ख, भन्ते । 

“य पनानिच्च दुक्व विपरिणामधम्म, म्रपिनु त अनुपादाय 
सेय्योहमस्मी ति वा ग्रस्स, सदिसोहमस्मी ति वा भ्रस्स, हीनोहमस्मी ति 
वा श्रस्सा' ति 

“नो हेत, भन्ते । 

“एव पस्स, भिक्ववे, सुतवा म्ररियसावको चक्सुस्मि पि निल्बि- 
न्दति पे० मनस्मि पि निन्बिन्दति । निब्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विसृत्तमिति जाण हीति । खीणा जाति 
वसित ब्रह्म वरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया'-ति पजानाती' ति । 


[२ 


१०६ स्योजनियसृत्त 


१११ “सयोजनिये च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामि सयोजन 
च । त सुणाथ । कतमे च, भिक्ववे, सयोजनिया धम्मा, कतम च 
सयोजन ? चवखु, भिक्खवे, सयोजनियो धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो त 
तत्थ सयोजन पे० जिन्हा सयोजनियो धम्मो मनो सयोजनियो 
धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ सयोजन । इमे वृच्चन्ति, भिक्खवे, 
सयोजनिया धम्मा, इद सयोजन'* ति । 





११० उपादानियसुत्त 

११२ “उपादानिये च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामि उपादान 
च । त सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, उपादानिया धम्मा, कतम च 
उपादान ? चक्खु, भिक्खवे, उपादानियो धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो 
त॒ तत्थ उपादान पे० जिब्हा उपादानियो धम्मो मनो 
उपादानियो धम्मो । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ उपादान । इमं वृच्चन्ति, 
भिक्खवें, उपादानिया धम्मा, इद उपादान ति । 

१११ श्रज्सत्तिकायतनपरिजाननयुत्त 

११३ “चक्खु, भिक्खवे, श्रनभिजान श्रपरिजान श्रविराजय 
ग्रप्पजह्‌ श्रभन्बो दुक्खक्खयाय । सोत घान जिब्ह काय 
मन भ्रनभिजान ्रपरिजान भ्रविराजय ्रप्पजह्‌ अ्रभव्बो दुक्खक्खयाय । 
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चक्खु च खो, भिक्खवे, श्रभिजान परिजान विराजय पजह भन्बो दुक्ख- 


क्छयाय पेऽ जिच काय मन म्रभिजान परिजान विराजय 
पजह्‌ भन्बो दुक्खक्डयाया' ति । 
११२ बाहितायतनवरिजाननसुत्त 

११४ “रूपे, भिक्खवे, श्रनभिजान ग्रपरिजान श्रविराजय 
म्रप्पजह ग्रभव्बो दुक्खक्छयाय । सहे गन्धे रसे फोटुभ्बे धम्मे 
म्रनभिजान श्रपरिजान श्रविराजय श्रप्पजहु भ्रभव्बो दुक्खक्खयाय । 
रूपे च खो, भिक्खवे, श्रभिजान परिजान विराजय पजह्‌ भव्बो दुक्ख- 
क्छयाय । सहे गन्धे रसे फोदटुन्बे धम्मे भ्रभिजान परिजान 
विराजय पजह्‌ भव्बो दुक्खक्खथाया'' ति । 

११३ उपस्युतिसुत्त 

११५ एक समय भगवा नातिके ' विहरति गिञ्जकावसथे । 
श्रय खो भगवा रहोगतो पटिसल्लीनो * इम धम्मपरियाय ग्रभासि - 
“चक्खु च पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्खुविञ्जाण । तिण्ण सद्धति 
फस्सो । फस्तपच्चया वेदना, वेढनापच्चया तण्हा, तण्टापच्चया उपा- 
दान, उपादानपच्चया भवो, भवपच्चया जाति, जातिपच्चया जरा- 
मरण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति । एवमेतस्स केव- 
लस्स दुक्वक्खन्धस्स समुदयो होति । जिग्ह्‌ च पटिच्च रसे च उप्पञ्जति 

प मन च पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्व्याण । तिण्ण 

सद्धति फस्सो । फस्सपच्वया वेदना, वेदनापच्चया तण्हा, तण्हा- 
पच्चया उपादान, उपादानपच्चया भवो, भवपच्चया जाति, जाति- 
पच्चया जरामरण सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्मसुपायासा सम्भवन्ति । एव- 
मेतस्स केवलस्स दुक्खक्छन्धस्स समुदयो होति । चक्खु च परिच्च रूपे 
च उप्पज्जति चक्खुविञ्व्याण । तिण्ण सङ्खति फस्सो । फस्सपच्चया 
वेदना, वेदनाप्वया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसविरागनिरोधा 
उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो, भवनिरोधा जाति- 
निरोधो, जातिनिरोषा जरामरण सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सुपायासा 
निरुज्ञन्ति । एवमेतस्स केवलस्स दुक्खक्खन्धस्स निरोधो ह्येति पे° 
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जिन्ह्‌ च पटिच्च रसे च उप्पज्जति पें० मन च पटिच्च धम्मे च 
उप्पज्जति मनोविञ्व्याण । तिण्ण सद्धति फस्सो । फस्सपच्चया 
वेदना, वेदनापच्चया तण्हा । तस्सा येव तण्हाय भ्रसेसविरागनिरोधा 

8 81 उपादाननिरोधो, उपादाननिरोधा पे० एवमेतस्स केवलस्स द्क्ख- 

5 क्खन्धस्स निरोधो होती ति । 

१ 91 तेन खो पन समयेन श्रञ्तरो भिक्लु भगवतो उपस्युति 
ठित होति । श्रहुसा खो भगवा त भिक्खु उपस्सुति ठति । दिस्वान त 
भिक्वु एतदवोच - “श्रस्सोसि नो ` त्व, भिक्खु, इम धम्मपरियाय'' ति ? 

एव, भन्ते ' । 

10 ““उगगण्हाहि त्व, भिक्खु, इम धम्मपरियय । परियापुणाहि 
त्व, भिक्खु, इम धम्मपरियाय । धारेहि त्व, भिक्खु, इम धम्मपरियाय । 
ग्रत्थसहितोय, भिक्स, धम्मपरियायो भ्रादिब्रह्मचरियको"' ति । 

योगक्खेमिवग्गो पठमो । 
तस्सुदान 
योगक्खेमि उपादाय, दुक्ख लोको च सेय्यो च ¦ 
सयोजन उपादान, दवे परिजान ` उपस्सुती * ति ॥ 
० 
११४ पठसमारपाससुत्त 

15 ११६ “सन्ति, भिक्छवे, चक्सुविञ्ञेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । त चे, भिक्ख॒, भ्रभिनन्दति 
ग्रभिवदति ग्रज््ोसाय तिटुति - भ्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु म्रावाम- 
गतो मारस्स, मारस्स वस गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो" सो मार- 
बन्धनेन यथाकामकरणीयो पापिमतो पे । 

0 सन्ति, भिक्खवे, जिब्हाविञ्जेय्या रसा इटा केन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु अ्रभिनन्दति भ्रभिवदति 
ग्रज््ोसाय तिति ~ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्ु भ्रावासगतो मारस्स, 
मारस्स वस गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मारबन्धनेन 

पे । 

8 312 ॐ “सन्ति, भिक्खवे, मनोषिञ्ञेग्या धम्मा इटा कन्ता मनापा 











१ उपस्युति ~ स्या०, रो० । २ स्या०, रो° पोत्थकेयु नत्थि । ३ पजान - रोऽ) 
५ उपस्सूती ~ स्या० । ५ बन्धो - स्या०। 
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पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु अभिनन्दति भ्रभिवदति 
ग्रज्छोसाय तिदुति - श्रय वृच्चति, भिक्वे, भिक्खु भ्रावासगतो मारस्स, 
मारस्स वस गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मारबन्धनेन 
यथाकामकरणीयो पापिमतो पे० । 

“सन्ति च खो, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा काम्‌पसहिता रजनीया । त चं भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्छ्ोसाय तिदति - श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु नावास- 
गतो मारस्स, न मारस्स वस गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मुत्तो सो 
मारबन्धनेन न यथाकामकरणीयो पापिमतो प° । 

"सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविजञ्जेय्या रसा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामपसहिता रजनीया । त चे भिक्लु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज्जोसाय तिदुति - श्रय वुच्चति, भिक्छवे, भिक्खु नावासगतो मारस्स, 
न मारस्स वस गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मुत्तो सो मारबन्धन न 
यथाकामकरणीयो पापिमतो पे० । 

“सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्मेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा 
पियरूपा काम्‌पसहिता रजनीथा । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज््ोसाय तिदुति ~ श्रय वृच्चति, भिक्लवे, भिक्खु नावासगतो मारस्स, 
न मारस्स वस गतो, उम्मृक्कस्स मारपासो । मुत्तो सो मारबन्धनेन न 
यथाकामकरणीयो पापिमतो'" ति । 


११५ दुतियमारपासयुत्त 

११७ “सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा काम्‌पसहिता रजनीया । त चे भिक्खु भ्रभिनन्दति 
प्रभिवदति भ्रज्ज्लोसाय तिदरुति ~ श्रय वुच्चति, भिक्वे, भिक्खु बद्धो 
चक्खुविञ्जय्येसु रूपेसु, भ्रावासगतो मारस्स, मारस्स वस गतो, पटि- 
मक्कस्स मारपासो । बद्धो सो मारबन्धनेन यथाकामकरणीयो पापिमतो 

पे० । 

'“सन्ति, भिक्वे, जिन्हाविञ्येथ्या रसा पे० सन्ति, 
भिक्छवे, मनोविञ्ञेय्या धम्मा इद्वा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । त चे भिक्खु श्रभिनन्दति ग्रभिवदति भ्रज्कोसाय 
तिदुति - श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्लु बद्धो मनोविञ्जेय्येसु धम्मेसु, 
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प्रावासगतो मारस्स, मारस्स वस गतो, पटिमुक्कस्स मारपासो । बद्धो 
सो मारबन्धनेन यथाकामकरणीयो पापिमतो पेऽ । 

“सन्ति च खो, भिक्वे, चक्खुविञ्जञेय्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चं भिक्खु नाभिनन्दति 
चाभिवदति नाज्सोसाय तिटरुति ~ श्रय वुच्चति, भिक्लवे, भिक्ु मुत्तो 
चक्खुविञ्जेग्येहि रूपेहि, नावासगतो मारस्स, न मारस्स वस गतो, 
उम्मुक्कस्स मारपासो । मुत्तो सो मारबन्धनेन न यथाकामकरणीयो 
पापिमतो प° । 

“सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविन्ञेय्या रसा पे सन्ति, 
भिक्खवे, मनोविञ्मेय्या धम्मा इटवा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ज्ञोसाय 
तिद्रुति ~ ग्रथ वृच्चति, भिक्लवे, भिक्छु मुत्तो मनोविज्ञेग्येहि धम्मेहि, 
नावासगतो मारस्स, न मारस्स वस गतो, उम्मुक्कस्स मारपासो । मुत्तो 
सो मारबन्धनेन न यथाकामकरणीयो पापिमतो" ति । 





११६ लौकेन्तगमनयुत्त 

११८ “नाह, भिक्खवे, गमनेन लोकस्स श्नन्त जातेय्य, दद्ेय्य, 
पत्तेय्य ` ति वदामि । न च पनाह, भिक्वे, अ्रप्पत्वा * लोकस्स श्रन्त 
दुक्वस्स म्रन्तकिरिय वदामी ति । इद वत्वा भगवा उदायासना विहार 
पाविसि । प्रथ खो तेस भिक्खून ग्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - 
“इद खो नो, भ्रावृसो, भगवा सद्धत्तेन उस उदहिसित्वा वित्थारेन भ्रत्थ 
ग्रविभजित्वा उद्ायासना विहार पविद्रौ - नाह, भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स भ्रन्त जातेय्य, ददुय्य, पत्तेय्य ति वदामि । न चे पनाह, भिक्खवे, 
परप्पत्वा लोकस्स भ्रन्ते दुक्छस्स भ्रन्तकिरिय वदामी" ति । कोनुखो 
इमस्स भगवता सद्धित्तेन उदेसस्स उदहिदुस्स वित्थारेन श्रत्थ श्रविभत्तस्स 

वित्थारेन भ्रत्थ विभजेय्या"' ति ? 
प्रथ खो तेस भिक्ून एतदहौोसि - “श्रय खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो 
सत्थु चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्जन सब्रह्यचारीन । पहोति 
चायस्मा श्रानन्दो इमस्स भगवता सद्भित्तेन उहेसस्स उदिटुस्स वित्थारेन 
प्रत्य श्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्थ विभजितु । यन्नून मय येनायस्मा 


१ दिहुथ्य ~ स्या०। २ पत्तय्य -रो०। ३ अपत्वा-रो०। 
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श्रानन्दो तेनुपसद्धमेस्यास, उपस द्धुमित्वा म्रायस्मन्त भ्रानन्द एतमलत्थ 
पटिपुच्छेय्यामा'' ति । 

ग्रथ खो ते भिक््‌ येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसद्धमिसु, उपसद्धु- 
मित्वा श्रायस्मता श्रानन्देन सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीय कथ सारणीय ` 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू 
ग्रायस्मन्त भ्रानन्द एतदवोचु - 

“द खो नो, श्रावृसो श्रानन्द, भगवा सद्भित्तेन उदेस उदि 
सित्वा वित्थारेन भ्रव्थ श्रविभजित्वा उद्रायासना विहार पविद्रो ~ नाह, 
भिक्छवे, गमनेन लोकस्स भ्रन्त च्नातेय्य, ददरय्य, पत्तेय्य ति वदामि । 
न च पनाह, भिक्लवे, गरप्पत्वा लोकस्स ग्न्त दुक्लस्स ब्नन्तकरिरिय वदामी 
ति। तेस नो, म्रावृसो, श्रम्हाक` ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - 
"द खो नो, श्रावुसो, भगवा सद्धत्तेन उदेस उदिसित्वा वित्थारेन भ्रत्य 
ग्रविभजित्वा उदायासना विहार पविद्रो ~ नाहः भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स श्रन्त उ्ातेय्य, दद्य, पत्तेय्य ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, 
्रप्पत्वा लोकस्स श्रन्त दुक्लस्स श्रन्तकिरिय वदामी ति । कोनुखो 
इमस्स भगवता सद्धत्तेन उदेसस्स उद्िद्स्स वित्थारेन भ्रत्य श्रविभत्तस्स 
वित्थारेन म्रत्थ विभजेय्या' ति ? तेस नो, भ्रावृसो, ग्रम्हाक एतदहोसि - 
“प्रय खो, भ्रावृसो, भ्रायस्मा श्रानन्दो सत्यु चैव सवण्णितो, सम्भावितो 
च विजञ्जून सत्रह्मवारीन । पहोति चायस्मा अ्रानन्दो इमस्स भगवता 
सद्धित्तेन उदेसस्स उदिद्रस्स वित्थारेन भ्रत्थ ग्रविभत्तस्स वित्थारेन 
ग्रत्थ विभजितु । यसरून मय येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसद्धमेय्याम, उप- 
सङ्धुमित्वा भ्रायस्मन्त श्रानन्द एतमत्य पटिपुच्छेय्यामा ति । विभजता- 
यस्मा प्रानन्दो' ति । 

““सेय्यथापि, श्रावसो, पुरिसो सारत्थिकौ सारगवेसी सार 
परियेसन चरमानो महतो * सक्खस्स तिदतो सारवतो भ्रतिक्कम्मेव मूलः 
ग्रतिक्कम्मेवः खन्ध साखापलासे सार परियेसितव्ब मञ्जे्य, एव 
सम्पदमिद श्रायस्मन्तान स्थरि सम्मुखीभूते त* भगवन्त भ्रतिसित्वा 

अम्हे, एतमत्थ पटिपच्छितन्ब मञ्जथ' । सो हावृसो, भगवा जान 
१ साराणीय -स्या०,रो०! २ रोऽ पोत्थकेनत्थि। ३ रो पौत्थके नत्थि । 


४ श्रतिक्कस्म-स्या०,रो०1 ५-५ सम्मुलीमूत -स्या० । ६ तुम्हे स्या०। 
७ मल्नेथ -रो० ] 


| 


5 


8 315 


8 316 


15 


20 


25 


तठ सयुत्तनिकायो [ ३५ ११६ ११०- 


जानाति, पस्स पस्सति ~ चक्खुभूतो, जाणभूतो, धम्मभूतो, ब्रह्मभूतो, 
वत्ता, पवत्ता, अ्रत्थस्स नित्रेता, भ्रमतस्स दाता, धम्मस्सामी ` , तथागतो । 
सोः चेव पनेतस्स कालो श्रहोसि य भगवन्त येव एतमत्थ परिपुच्छेथ्याथ | 
यथा वो भगवा व्याकरेय्य * तथा वो * धारेय्याथा'* ति । 

“श्रदढ्ावुसो श्रानन्द, भगवा जान जानाति, पस्स पस्सति - 
चक्खुभूतो, जाणभूतो, धम्मभूतो, ब्रह्मभूतो, वत्ता, पवत्ता, भ्रत्थस्स 
निकेता, म्रमतस्स दाता, धम्मस्सामी, तथागतो । सो चेव पनेतस्स' कालो 
ग्रहोसि य भगवन्त येव एतमत्थ पटिपृच्छय्याम । यथा नो भगवा व्या- 
करेथ्य तथा न धारेय्याम । श्रपि चायस्मा भ्रानन्दो सत्थु चेव सवण्णितो, 
सम्भावितो च विञ्ञन सब्रह्मचारीन । पहोति चायस्मा भ्रानन्दो इमस्स 
भगवता सरद्भत्तेन उहेसस्स उद्िटस्स वित्थारेन भ्रत्थ ्रविभत्तस्स वित्था- 
रेन श्रत्थ विभजितु । विभजतायस्मा भ्रानन्दो श्रगरु करित्वा" ति । 

“तेन हावसो, सुणाथ, साधुक मनसि करोथ, भासिस्सामी" ति ¦ 
“एवमाव्‌सो' ति खो ते भिक्व्‌ भ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स पच्चस्सोसु । 
भ्रायस्मा श्रानन्दो एतदवोच - 

“य खो वो, भ्रावृसो, भगवा सद्धत्तेन उदेस उदहिसित्वा वित्थारेन 
म्रत्थ शभ्रविभजित्वा" उद्ायासना विहार पविद्रौ - नाह, भिक्खवे, गमनेन 
लोकस्स ग्रन्त ातेय्य, दटय्य, पत्तेय्य! ति वदामि । न च पनाह, भिक्खवे, 
श्रत्वा लोकस्स भ्न्त दुक्खस्स भ्रन्तकिरिय वदामी" ति, इमस्स स्वाह, 
ग्रावुसो, भगवता सङ्धत्तेन उहेसस्स उद्िटुस्स ॒वित्थारेन भ्रत्थ भ्रवि- 
भत्तस्स वित्थारेन श्रत्थ भ्राजानामि । येन खो, ्रावृसो, लोकस्मि लोक- 
सञ्जी होति लोकमानी ~ भ्रय वुच्चति श्ररियस्स विनये लोको । केन 
चावृसो, लोकस्मि लोकसञ्जी होति लोकमानी ? चक्खुना खो, 
ग्रावृसो, लोकस्मि लोकसञ्बी होति लोकमानी । सोतेन खो, भ्रावुसो 

घानेन खो, श्रावृसो जिन्हाय खो, भ्रावृसो, लोकस्मि लोकसञ्जी 
होति लोकमानी । कायेन खो, ्रावुसो सनेन खो, भ्रावृसो, लोकस्मि 
लोकसञ्जी होति लोकमानी । येन खो, भ्रावृसो, लोकस्मि लोकसञ्जी 


होति लोकमानी ~ भ्रय वृच्चति प्ररियस्स विनये लोको! यखोवो, 


१ धम्मसामी -स्या० २ व्याकरेय्य-रो०) ३ न -स्या०, त-रे०। 
४ रो० पोत्थके नत्थि। ५ विभजित्वा -रो०) ६ पत्तय्य -रो०) ७ एवं ~ रोऽ) 
प केनेवावुसो ~ स्या० ) 
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परिपुच्छिम्ह॒" । तेस नो, भन्ते, म्रायस्मता श्रानन्देन इमेहि म्राकारेहि 
इमेहि पदेहि इमेहि व्यञ्जनेहि म्रत्थो विभक्तो" ति । 
“पण्डितो, भिक्खवे, श्रानन्दो , महापञ्नो, भिक्खवे, ग्रानन्दो । 
पण्डितो, भिक्खवें, भ्रानन्दो, महापञ्जो, भिक्खवे, म्रानन्द 
म चे पि तुम्हे, भिक्खवे, एतमत्थ पटिपृच्छेय्याथ, भ्रह पिः त एवमेव! 
व्याकरेय्य यथा त श्रानन्देन व्याकत । एसो चेवेतस्स  भ्रत्थो, एव चनः 
धारेय्याथा" ति । 





११७ कामगुणसुत्त 
११९ “पुन्बेव' मे, भिक्खवे, सम्बोधा भ्रनभिसम्बुद्धस्स बोधि- 
सत्तस्सेव सतो एतदहोसि - थे मे पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुद्रु- 
पूठ्वा प्रतीता निरुद्धा विपरिणता, तत्र मे चित्त बहुल गच्छमान गच्छेय्य 
पच्चप्पस्वेस वा श्रप्प वा ्रनागतेसु'। तस्स म्ह, भिक्छवे, एतदहोसि - 
“ये मे' पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पृद्रुपुन्बा प्रतीता निरुद्धा विपरिणता, 
तत्र मे प्रत्तरूपेन भ्रप्पमादो सति चेतसो ्रारक्छो करणीयो । 
तस्मातिह, भिक्खवे, तुम्हाकं पि ये ते पञ्च कामगृणा चेतसो सम्पुटुपब्बा 
प्रतीता निरुढा विपरिणता, तत्र वो चित्त बहुल गच्छमान गच्छेय्य पच्चु- 
प्पशलेसू वा भ्रण वा अ्ननागतेसु । तस्मातिह्‌, भिक्खवे, तुम्हाक पियेतें 
पञ्च कामगुणा चेतसो सम्पुट्ुपुम्बा भ्रतीता निरुद्धा विपरिणता, तवर 
वो प्रत्तरूपेहि भ्रप्पमादो सति चेतसो श्रारक्खो करणीयो । तस्मातिह, 
भिक्खवे, से' ्रायतनें वेदितन्बे यत्थ चक्खु च निरज्जञति, रूपसञ्चा च 
निरुज््ति, से श्रायतने वेदितन्बे पे० यत्थ जिब्हा च निरुज््ति, रस- 
सञ्व्या च निरुञ्छति „ से भ्रायतनें वेदितन्बे पे० यत्थ मनो च 
निरुज्सति, धम्मसञ्वना च निरुज््ति, सें भ्रायतनें वेदितन्बे' ति । 
इद वत्वा भगवा उदायासना विहार पाविसि। 
ग्रथ सखो तेस भिक्खून श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - 
“इद सखो नो, श्रावसो, भगवा सद्धत्तेन उदहृस उदहिसित्वा वित्थारेन श्रत्थ 


न 


म्रविभजित्वा उद्वायासना विहार पविद्रौ - 'तस्मातिह्‌, भिक्खवे, से 


ग्रायतने वेदित्बे यत्थ चक्ख्‌ च निरूञ्ाति, रूपसञ्जा च निरुञक्षति, 


१ पटिपुच्छिम्हा -स्या०। २ पिच -रो०। ३ एवमेव -स्या० रो०। 
४ चेव तस्स ~ स्या०, रो०1 ५ रो० पोत्थके नत्थि। ६ पूब्बे ~ स्या०,रो०। ७ येमय्ह 
भिक्वने - स्या० 1 = भ्रत्तरूपेन -स्था०! € ये-रो०। १० विरज्जति-स्या०, रोऽ । 
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से ग्रायतने वेदितन्बे पे० यत्थ जिब्हा च निरुञ््ति, रससञ्ज्या 
च निरुज्डति, से ्रायतने वेदितन्बे पेऽ यत्थ मनो च निरुञ्ति, 
धम्मसञ्व्ना च निरुज्जञति, से प्रायतने वेदितन्बे' ति । को नु सो इमस्स 
भगवता सद्भि तेन उदेसस्स उद्द्ुस्स वित्थारेन भ्रत्थ श्रविभत्तस्स 
वित्थारेन भ्रत्य विभजेय्या'* ति ? 

प्रथ खो तेस भिक्लून एतदहोसि ~ “श्रय खो ्रायस्मा भ्रानन्दो 
सत्थ चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्ञून सतब्रह्मचारीन । पहोति 
चायस्मा श्रानन्दो इमस्स भगवता सद्भत्तेन उषेसस्स उदिद्ुस्स वित्थारेन 
म्रत्थ श्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्य विभजितु । यच्नून मय येनायस्मा 
भ्रानन्दो तेनुपसङ्कमेय्याम, उपसङ्कमित्वा श्रायस्मन्त भ्रानन्द एतमत्थ 
परिपुच्छय्यामा'* ति । 

ग्रथ खो ते सिक्ू येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसङ्खमिसु, उपसद्धु- 
मित्वा भ्रायस्मता श्रानन्देन सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो तें भिक्खू 
भ्रायस्मन्त ्रानन्द एतदवोचु - 

“इद खो नो, प्रावृसो श्रानन्द, भगवा सद्धित्तेन उदहेस उद्दिसित्वा 
वित्थारेन भ्रत्थ श्रविभजित्वा उद्रायासना विहार पविदो ~ "तस्मातिह्‌, 
भिक्खवें, से भ्रायतने वेदितम्बे यत्थ चक्खु च निरज्छति, रूपसञ्व्मा च 
निरुज््ति, से श्रायतने वेदितन्बे पे० यत्थ जिव्हा च निरुज्छति, 
रससजञ्ज्ा च निरुज्कति, से श्रायतने वेदितव्बे पे० यत्थ मनो च 
निरुञ््ति, धम्मसजञ्व्या च निरुज्ज्ञति, से भ्रायतने वेदितब्बे' ति । तेस 
नो, भ्रावुसो, भ्रम्हाक भ्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एवदहोसि - इद खो 
नो, ्रावृसो, भगवा सद्धित्तेन उदहेस उदिसित्वा वित्थारे भ्रत्थ श्रविभ- 
जित्वा उद्रायासना विहार पवि कोनु खो इमस्स भगवता सद्भत्तेन 
उदेसस्स उद्िदुस्स वित्थारेन भ्रत्थ भ्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्य विभ- 
जेग्या' ति ? तेस नो, ्रावुसो, श्रम्हाक एतदहोसि ~ श्रय खो ्रायस्मा 
म्रानन्दो सत्थु चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्सून सूब्रह्मचारीन । 
पहोति चायस्मा भ्रानन्दो इमस्स भगवता सद्धित्तेन उदहेसस्स उदिद्ुस्स 
वित्थारेन भ्रत्थ श्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्य विभजितु । यून मय 
येनायस्मा भ्रानन्दो तनृपसङ्धमेय्याम, उपसद्धुमित्वा भ्रायस्मन्त श्रानन्द 
एतमत्थ पिपृच्छेथ्यामा त्ति । विभजतायस्मा ्रानन्दो" ति । 
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सय्यथापि, ्रावुसो, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सारपरियेसन 
चरमानो महतो स्क्खस्स॒ पेऽ विभजतायस्मा भ्रानन्दो भ्रगर 
करित्वा ति । 

““तेनहावुसो सुणाथ, साधुक मनसि करोथ, भासिस्सामी? ति । 
“एवमावृसो'' ति खो तं भिक्खू भ्रायस्मतो भ्रानन्दस्स पच्चस्सोसु । 
ग्रायस्मा भ्रानन्दो एतदवोच - 

य खो वो, प्रावुसौ, भगवा सद्धत्तेन उदहेस उदिसित्वा वित्थारेन 
ग्रत्थ अ्रविभजित्वा उद्रायासना विहार पवदौ इमस्स ख्वाह्‌, श्रावृसो, 
भगवता सद्भित्तेन उदेसस्स उदद्रस्स वित्थारेन भ्रत्य भ्रविभनत्तस्स 
वित्थारेन अ्रत्थ भ्राजानामि । सद्रायतननिरोध नो एत, ्रावुसो, भगवता 
सन्धाय भासित - तस्मातिह्‌, भिक्वे, से श्रायतनें वेदितब्बे, यत्थ चक्खु 
च निरुञ्छति, रूपसञ्व्या च निरुज्छति, से प्रायतनं वेदितब्बे पे 
यत्थ मनो च निरुज््ति, धम्मसञ्व्या च निरुज्क्ति, से प्रायतने वेदि- 
तब्बे" ति । श्रय खो, प्रावुसो, भगवा सद्धत्तेन उदहेस उदिसित्वा 
वित्थारेन प्रत्य भ्रविभजित्वा उद्रायासना विहार पवि इमस्स ख्वाह, 
ग्रावुसो, भगवता सद्धत्तेन उहेसस्स उदहिद्रुस्स वित्थारेन भ्रत्य श्रविभ- 
तस्स एव वित्थारेन अ्रत्थ श्राजानामि । भ्राकह्भमाना च पन तुम्हे म्राय- 
स्मन्तो भगवन्त येव उपसङद्धमथ , उपसङ्कमित्वा एतमत्थ पृच्छेय्याथः 
यथा वो भगवा व्याकरोति तथा न धारेग्याथा'" ति । 

एवमावुसो” ति खो ते भिक्खू भ्रायस्मतो श्रानन्दस्स पटिस्सुत्वा 
उदायासना येन॒ भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसद्धुमित्वा भगवन्त 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्ू 
भगवन्त एतदवोच्‌ - 

“य खो नो, भन्ते, भगवा सद्भत्तेन उदहेस उदिसित्वा वित्थारेन 
ग्रत्थ प्रविभजित्वा उद्वायासना विहार पविद्रौ - तस्मातिह्‌, भिक्खवे, 
से प्रायतनें वेदितन्बे, यत्थ चक्खु* च निरुज्जति, रूपसचञ्व्या च निरुज्कति 
से* श्रायतने वेदितब्बे पे० यत्थ जिन्हा च निरुज्छति, रससजञ्जा च 
निरुज्छति, से श्रायतने वेदितन्बे पेऽ यत्थ मनो च निरुज्छाति, 


धम्मसञ्चा च निरुज्ल्ति, से भ्रायतने वेदितन्बे' ति, तेस नो, भन्ते, 


१-१ य खो ~ स्या०, इमस्स स्वाह - रो० । २ पट्पुच्छ्याथ - स्या०, रो० । 
३ चक्खु-रो०। ४ विरज्जति-स्या०रो०। ५ ये-रो०। 
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भ्रम्हाक श्रचिरपक्कन्तस्स भगवतो एतदहोसि - इद खो नो, ्रावुसो, 
भगवा सद्त्तेन उदहेस उदिसित्वा वित्थारेन श्रत्थ श्रविभजित्वा उद्रा- 
यासना विहार पविद्रो कोनु खो इमस्स भगवता सद्भत्तेन उदेसस्स 
उदहिद्रुस्स वित्थारेन भ्रत्थ श्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्थ विभजेय्या' ति ? 
तेस नो, भन्ते, म्रम्हाकं एतदहोसि ~ श्रय खो श्रायस्मा भ्रानन्दो सत्थु 
चेव सवण्णितो, सम्भावितो च विञ्ज॒न सब्रह्मचारीन । पहोति चायस्मा 
प्रानन्दयो इमस्स भगवता सद्धित्तेन उहेसस्स उद्रस्स वित्थारेन भ्रत्थ 
प्रविभत्तस्स वित्थारेन भ्रत्य विभजितु । यन्नून मय येनायस्मा ्रानन्दो 
तेनुपसङद्धमेय्याम, उपसङ्धुमित्वा भ्रायस्मन्त भ्रानन्द एतमत्थ पटि- 
पुच्छेय्यामा' ति ।"प्रथ खो मय, भन्ते, येनायस्मा श्रानन्दो तेनुपसङ्मिम्ह्‌, 
उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्त श्रानन्द एतमत्थ पिपुच्छिम्ह । तेस नो, 
भन्ते, ्रायस्मता श्रानन्देन इमेहि श्राकारेदहि, इमेहि पदेहि , इमेहि व्यञ्ज- 
तेहि श्रत्थो विभत्तो"" ति । 
"पण्डितो, भिक्वे, श्रानन्दो, महापञ्जो, भिक्खवे, म्रानन्दो । 

म चे पि तुम्हे, भिक्छवे, एतमत्थ पटिपृच्छय्याथ, रह पि त एवमेव व्या- 
करेथ्य यथा त ` श्रानन्देन ब्याकत । एसो चेवेतस्स' भ्रत्थो । एव चन 
धारेय्याथाः' ति । 





११८ सक्कपर्हुसुत्त 

१२० एक समय भगवा राजगहं विहरति गिञ्क्षकूटे प्ते 
ग्रय खो सक्को देवानमिन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपस द्कमित्वा 
भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त श्रद्रासि । एकमन्त ठितो खो सक्को देवान- 
मिन्यो भगवन्त एतदवोच - को न्‌ खो, भन्ते, हेतु को' पच्चयोौ येन 
मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को पन, भन्ते, हेतु 
को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदरुव धम्मे परिनिन्बायन्ती” ति ? 

“सन्ति खो, देवानमिन्द, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु म्रभिनन्दति 
ग्रभिवदति अ्रञ्सोसाय तिद्रति, तस्स त भ्रभिनन्दतो ्रभिवदतो श्रज्ो- 
साय तिदतो तच्निस्सित विञ्च्याण होति तदुपादान । सउपादानो, 
देवानमिन्द, भिक्खुनो परिनिव्बायति पे० । 





१ लिङ्खहि-स्याऽ) २ पित-रो०) ३ चेवस्स -स्या०, चेव तस्स-रो०। 
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“सन्ति खो, देवानमिन्द, जिब्हाविजञ्जेग्या रसा पेऽ सन्तिखो, 
देवानसिन्द, मनोविञ्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । त चं भिक्खु अ्रभिनन्दति श्रभिवदति श्रज््ोसाय 
तिटुति, तस्स त भ्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो श्रज््ञोसाय तिदतो तच्निस्सित 
विज्ज्याण होति तदुपादान । सडपादानो, देवानमिन्द, भिक्खु नो परि- 
निब्बायति । श्रय खो, देवानमिन्द, हेतु श्रय पच्चयो येन भिधेकच्चे 
सत्ता दिव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति । 

“सन्ति च खौ, देवानमिन्द, चक्खुविजञ्ञे्या रूपा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामृूपसदहिता रजनीया । त च भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्स्ोसाय तिट्रति, तस्स त भ्रनभिनन्दतोश्रनभिवदतो ्रन- 
ज््लोसाय तिदतो न त्निस्सित विज्जाण होति न तदूपादान । भ्रनु- 
पादानो, देवानमिन्द, भिक्खु परिनिब्बायति पे° । 

“सन्ति खो, देवानसिन्द, जिन्हाविञ्नेय्या रसा पे० सन्ति 
खो, देवानमिन्द, मनोविञ्ञेथ्या धम्मा इदट्रा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति नाञ्ज्ञो- 
साय तिदुति, तस्स त श्रनभिनन्दतो अ्रनभिवदतो म्रनज्जोसाय तिदतो 
न तत्निस्सित विञ्व्याण होति न तदुपादान । श्रनुपादानो, देवानमिन्द, 
भिक्खु परिनिब्वायति । अरय खो, देवानमिन्द, हेतु ्रय पच्चयो येनं 
मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनिन्बायन्ती" ति । 





११९ पञ्चसिखसुत्तं 

१२१ एक समय भगवा राजगहे विहरति गिज््ञक्टे पन्बते । 
प्रथ खो पञ्चसिखो गन्धन्बदेवपृत्तो ` येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसङ्ख- 
मित्वा मगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त श्रटासि । एकमन्त ठित खो 
पञ्चसिखो गन्धन्बदेवपुत्तो भगवन्त एतदवोच -को नु खो, भन्ते, हेतु को 
पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे नो परिनिब्बायन्ति? को 
पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदरुव धम्मे परिनिव्बा- 
यन्ती" ति ? 

“सन्ति खो, पञ्चसिख, चक्खुविञ्जेय्या रूपा पे० सन्ति 
खो, पञ्चसिख, मनोविन्मेय्या धम्मा दद्रा कन्ता मनापा पियरूपा 


मणी ह । [ए 


१ गन्घन्बपुत्तो ~ स्या०, रो°। 
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कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु श्रभिनन्दति भ्रभिवदति श्रज्ज्ो 
साय तिद्रुति, तस्स त श्रभिनन्दतो प्रभिवदतो म्रज््ोसाय तिद्रूतो तत्नि 
स्सित विञ्व्याण होति तदुपादान । सउपादानो, पञ्चसिख, भिव्छ नो 
परिनिन्बायति । श्रय खो, पञ्चसिख, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिट्रव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति । 

“सन्ति च सो, पञ्चसिख, चक्खुविञ्ञे्या रूपा इष्रा कन्ता 
मनापा पे० सन्ति खो, पञ्चसिखल, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसदहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिन्दति 
ताभिवदति नज्जोसाय तिद्रुति, तस्स त श्रनभिनन्दतो श्रनमिवदतो श्रन- 
ज््ोसाय तिदतो न तन्निस्सित विञ्व्याण होति न तदूपादान । श्रनृपादानो 
पञ्चसिख, भिक्खु परिनिब्बायति । श्रय खो, पञ्चसिख, हेतु श्रय 
पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिटुव धम्मे परिनिब्बायन्ती" ति । 





१२० सारिपुत्तसद्धिविहारिकसुत्त 

१२२ एक समय श्रायस्मा सारिपृत्तो सावत्थिय विहरति जेत- 
वने श्रनाथपिण्डिकस्स भ्रारामं । ्रथ खो श्रञ्जतरो भिक्ख॒ येनायस्मा 
सारिपृत्तो तेनुपस ङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मता सारिपुत्तेन सद्धि 
सम्मोदि । सस्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्सु भ्रायस्मन्त सारिपृत्त एतदवोच - 
“सद्धिविहारिको, भ्रावुसो सारिपृत्त, भिक्स सिक्ख पच्चक्छाय हीना 
यावत्तो'' ति । 

एवमेत ` , ्रावुसो, होति इन्द्रियेसु श्रगृत्तद्वारस्स, भोजने अ्रमत्त- 
ञ्जुनो, जागरिय भ्रननुयुत्तस्स । सो वतावुसो, भिक्खु इन्वरियेसु श्रगुत्त- 
दवारो भोजने श्रमत्तञ्म्‌ जागरिय श्नननुयुत्तो यावजीव परिपुण्ण परि- 
सुद्ध ब्रह्मचरिय सन्तानेस्सती' ति नेत ठान विज्जति। सो वतावुसो, 
भिक्खु इन्द्रियेसु गृत्तद्रारो भोजने मत्तञ्ज्‌ जागरिय प्रनुयुत्तो यावजीव 
परिपुण्ण परिमुद्ध ब्रह्मचरिय सन्तानेस्सती" ति ठानमेत विज्जति । 

“कथ चावुसो, इन्द्रियेसु गुत्तद्रारो होति ? इधावृसो, भिक्खु 
चक्खुना रूप दिस्वा न निमित्तगगाही होति नानुब्यञ्जनग्गाही । यत्वा- 
धिकरणमेन ` चक्खुन्द्रिय भ्रसवुत विहरन्त श्रभिज्ञादोमनस्सा पापका 


भ क ज ज = प क 


१ एव हंत -स्या० ! २ यताचिकर्णमेन ~ रो०। 
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प्रकूसला धम्मा श्रन्वास्सवेय्यु तस्स सवराय पटिपज्जति, रक्खति 
चक्खुन्द्रिय, चक्खुन्दरिये सवर श्रापज्जति । सोतेन सह्‌ सुत्वा घानेन 
गन्ध घायित्वा जिब्हाय रस सायित्वा कायेन फोटुब्ब फुसित्वा 
मनसा धम्म विञ्जाय न निमित्तग्गाही होति नानुव्यञ्जनग्गाही । 
यत्वाधिकरणमेन मनिन्दिय प्रसवृत विहरन्त अभिञ्ज्ञादोमनस्सा पापका 
प्रकुसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्यु तस्स सवराय पटिपज्जति, र्खति मनि- 
न्द्रिय, मनिन्द्रिये सवर श्रापञ्जति । एव खो, भ्रावुसो, इन्द्रियेसु 
गृत्तद्रारो होति । 

“कथ चावुसो, भोजने मत्तञ्म्‌ होति ? इधावृसो, भिक्लु 
पटिसह्धा योनिसो भ्राहार श्राहारेति - नेव दवाख न मदाय, न 
मण्डनाय, न विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया यापनाय, 
विहिसूपरतिया , ब्रह्मचरियानुग्गहाय । इति पुराण च वेदन पटिहद्खामि, 
नव च वेदन न उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति, म्रनवज्जता च 
फायुविहारो चा' ति। एव खो, भ्रावुसो, भोजने मत्तञ्ञ्‌ होति । 

“कथ चावुसो, जागरिय अ्नुयुत्तो होति † इधावुसो, भिक्खु 
दिवस चङ्खमेन निसज्जाय भ्रावरणीयेहि ` धम्मेहि चित्त परिसोधेति । 
रत्तिया पठम याम चङ्मेन निसज्जाय श्रावरणीयेहि धम्मेहि चित्त 
परिसोधेति । रत्तिया मज्ज्िम याम दविखणेन पस्सेन सीहसेय्य कप्पेति 
पादे * पाद भ्रच्चाधाय सतो सम्पजानो, उदानसञ्व्य मनसि करित्वा । 
रत्तिया पच्छिम याम पच्चुदराय च द्धुमेन निसज्जाय ्रावरणीयेहि धम्मेहि 
चित्त परिसोधेति । एव खो, भ्रावुसो, जागरिय श्रनयुत्तो होति । 
तस्मातिहावुसो, एव सिक्खितब्ब ~ “इन्द्रियेसु गृत्तद्वारा भविस्साम, भोजनं 
मत्तञ्जुनो *, जागरिय भ्नुयुत्ता' ति । एव हि वो, भ्रावसो, सिक्खि- 
तभ्ब' ति 


भा ककम 


१२१ राहुलोवादसूत्तं 
१२३ एकं समय भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने अरनाथ- 
पिण्डिकस्स ्रारामे । भ्रथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एव 
चेतसो परिवितक्को उदपादि - “परिपक्का खो राहुलस्स विमुक्तिपरि- 


१ विहिसुपरत्तिया ~ स्या०, रो० 1 २ श्रावरणियेहि ~ स्या० । ३ पादेन -स्या०। 
४ मत्तन्नूनो -रो०) ५ खो-स्या०, ते-रो°) 


३४ १२१ १२३] राहूलोवादयुत्तं &७ 


पाचनिया धम्मा, यन्नूनाह राहुल उत्तरि श्रासवान खये विनेय्यः* ति । 
ग्रथ खो भगवा पुब्बण्हसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय सावत्थिय 
पिण्डाय चरित्वा पच्छाभत्त पिण्डपातपटिक्कन्तो भ्रायस्मन्त राहुल 
ग्रामन्तेसि - “गण्हाहि, राहुल, निसीदन । येन भ्रन्धवन तेनुपसद्धू- 
मिस्साम दिवाविहाराया' ति । “एव, भन्ते" ति खो भ्रायस्मा राहुलो 
भगवतो पटिस्सुत्वा निसीदन प्रादाय भगवन्त पितो पिहितो ञ्ननुबन्धि ! 

तेन॒ खो पन समयेन ग्रनेकानि देवतासहस्सानि भगवन्त 
प्रनुबन्धानि होन्ति - शश्रज्ज भगवा प्रायस्मन्त राहल उत्तरि 
ग्रास्वान खये विनेस्सती'" ति ग्रथ खो भगवा भ्न्धवन श्रज्ज्ोगाहेत्वा 
ग्रञ्जतरस्मि स्वमूले पञ्ञत्तें भ्रासने निसीदि । म्रायस्मा पि खो 
राहुलो भगवन्त प्रभिवादेत्वा एकमन्न निसीदि । एकमन्त निसिन्च 
खो श्रायस्मन्त राहुल भगवा एतदवीच - 

“त कि मजञ्व्यसि, राहुल, चक्खु निच्च वा ्रनिच्च वा" ति 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख वात सुख वा' ति? 

“दुक्व, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुवखं विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपर्सितु- 
"एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रता" ति ? 

“नो हेत, भन्ते * । 

“रूपा निच्चा वा अ्रनिच्चा वाति? 

“श्रनिच्चा, भन्ते पे० चक्खुविञ्जाण निच्च वा श्रनिच्च 
वाति? 

“श्रनिच्च, भन्ते'* । 

““चक्खुसम्फस्सो निच्चो वा भ्रनिच्चो वा” ति ? 

“्रनिच्चो, मन्ते" । 

“यम्पिद चक्खसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदनागत सञ्च्यागत 
सह्भा रगत विजञ्वनाणगत त पि निच्चं वा श्रनिच्च वा" ति? 

““ग्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा" ति ! 


१ सार्वत्थि -स्या० २ भव्न्ति - स्या०, रोऽ) ३ श्रञ्क्ञोगहेत्या ~ रो०। 
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“दुक्ख, भन्ते 1) | 
“य पनानिच्च दुक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु- 
8 325 "एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे ग्रता” ति † 


अ 


“नो हेत, भन्ते" पे० जिन्हा निच्चावा भ्रनिच्चावाति? 


5 “न्रनिच्चा, भन्ते" पे० जिब्हाविञ्माण निच्व वा भ्निच्च 
वाति? 
“श्मनिच्च, भन्ते जिन्हासम्फस्सो निच्चो वा भ्रनिच्चो 
वाति? 
“श्रनिच्चो, भन्ते'' । 
10 “यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति केदनागत सञ्व्यागत 
सह्भारगत विञ्व्याणगत त पि निच्चे वा भ्रनिच्च वा! ति? 
“श्रनिच्च, भन्ते ` । 
“य पनानिच्च दुक्ड वा त सुख वा'' ति " 
““दुक्ख, भन्ते" ' । 
15 य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 


"एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ' ति ? 
“नो हेत, भन्ते" पे० मनो निच्चो वा श्रनिच्चोवा ति? 


“श्रनिच्चो, भन्ते" । 
“य पनानिच्च दक्ख वा त सुख वा” ति ? 
20 दुक्ल, भन्ते" । 
ए 107 “य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु- 
“एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे ्रत्ता"' ति † 
“नो हेत, मन्ते ` । 
“धम्मा निच्चा वा श्रनिच्चा वा ति † 
25 “न्रनिच्चा, भन्ते पे० मनोविञ्जाण निच्च वा प्रनिच्च 
वाति? 
“ग्रनिच्च, भन्ते पे० मनोसम्फस्सो निच्चो वा ्रनिच्चो 
वाति? 
“्रनिच्चो, भन्ते" । 
80 “यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदनागत सचञ्जागत 


सद्भारगत विञ्जाणगत त पि निच्च वा ्रनिच्च वा! ति? 


३५ १२२ १२५] सयोजनियधम्मसूत्त ६९ 


0 


'श्रनिच्च, भन्ते" । । 

“य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा” ति ? 

“दक्ख, भन्ते" । 

य पनानिच्च दुक्ख विपरिणासधम्म, कल्ल नु त समन॒पस्सित्‌ - 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे म्रत्ता"'* ति ? 

“नो हेत, भन्ते'' । 

एवे पस्स, राहल, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निष्वि- 
न्दति, रूपेसु पि निब्बिन्दति, चक्खुविञ्व्याणे पि निन्बिन्दति, चक्ख- 
सम्फस्से पि निन्बिन्दति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदना- 
गत सञ्ञ्यागत सद्धा रगत विञ्व्याणगत तस्मि पि निन्बिन्दत्ति पे 
जिन्हाय पि निन्बिन्दति, रसेसु पि निन्बिन्दति, जिन्हाविञ्चाणे पि 
निञ्बिन्दति, जिन्हासम्फस्से पि निन्बिन्दति, यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदनागत सञ्व्यागत सद्भारगत विञ्व्याणगत तस्मि पि 
निष्विन्दति प° मनस्मि पि निष्बिन्दति, धम्मेसु पि निष्बिन्दति, 
मनोविजञ्व्याणे पि निल्बिन्दति, मनोसम्फस्से पि निन्बिन्दति, यस्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदनागत सञ्ञागत सह्खारगत विजञ्जाण- 
गत तस्मि पि निन्बिन्दति। निष्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, 
विमुत्तस्मि विमुत्तमिति जाण होति । “खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 

१२४ इदमवोच भगवा । भ्रत्तसनो म्रायस्मा राहुलो भगवतो 
भासित ्रभिनन्दि। इमस्मि च पन वेय्याकरणस्मि भञ्जमानें श्रायस्मतो 
राहुलस्स श्नुपादाय भ्रासवेहि चित्त विमुच्च । म्रनेकान च देवता- 
सहस्सान विरज वीतमल धम्मचक्खु उदपादि - “य किञ्चि समुदयधम्म, 
सव्व त निरोधधम्म'' ति । 





१२२ सयोजनियधम्मपुत्त 
१२५ “सयोजनियें च, भिक्खवे, धम्मे देसेस्सामि सयोजन च । 
त सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, सयोजनिया धम्मा, कतम च सयोजन 
सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेग्या रूपा इट्रा कन्ता मनापा पियरूपा कामूष- 
सहिता रजनीया । इमे वुच्चन्ति, भिक्खवे, सयोजनिया धम्मा । यो 


१ विमुच्चति ~ स्या०\ 


13 


20 


25 


8 326 


ए 108 


8 327; 
२ 109 


१०० संयुत्तनिकायो । ३५ १२२ १२५- 


तत्थ छल्दरागो त तत्थ सयोजन पे सन्ति, भिक्खवें, जिन्हाविञ्जेय्या 
रसा पे० सन्ति, भिक्खवे, मनोविजञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसदहिता रजनीया । इमे वुच्चन्ति, भिक्लवे, सयोजनिया 
धम्मा । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ सयोजन'' ति । 





१२३ उपादानियधम्मसुत्ते 
1 १२६ ““उपादानिये च, भिक्वे, धम्मे देसेस्सामि उपादान 
च । त सुणाथ । कतमे च, भिक्खवे, उपादानिया वम्मा, कतम च 
उपादान ? सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेग्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । इमे वृच्चन्ति, भिक्रैछवे, उपादानिया 
धम्मा । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ उपादान पेऽ सन्ति, भिक्खवे, 
10 जिन्हाविञ्जेय्या रसा पे० सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जञेय्या धम्मा 
दृटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । इमे वुच्चन्ति, 
भिक्खवे, उपादानिया धम्मा । यो तत्थ छन्दरागो त तत्थ उपादानः'' ति । 
लोककामगृणर्वग्गो दुतियो । 
तस्वुदहान 

मारपासेन द्रे वृत्ता, लोककामगुणेन च। 

सक्को पञ्चसिखो चेव, सारिपृत्तो च राहुलो । 

15 सयोजन उपादान, वग्गो तेन पवुच्चती ति ॥ 








४ 
१२४ वेसालीयुत्त 

१२७ एक समय भगवा वेसालिय विहरति महावने कूटागार- 

सालाय । श्रथ खो उग्गो गहपति वेसालिको येन भगवा तेनुपसङ्मि, 

उपस ङ्कमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो उग्गो 

गहपति वेसालिको भगवन्त एतदवोच - “कोनु खो, भन्ते, हेतु को 

20 पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदरुव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को पन, 

भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्ुव धम्मे परिनिन्बा- 
यन्ती" ति † 

“सन्ति खो, गहपति, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदु कन्ता मनापा 

पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चं भिक्खु श्रभिनन्दति भ्रभिवदति 

25 अ्रज््ोसाय तिद्रुति, तस्स त भ्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो भ्रज्छोसाय तिदतो 
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त्निस्सित विञ्व्याण होति तदूपादान । सउपादानो, गहपति, भिक्खु 
नो परिनिव्बायति पे सन्ति खो, गहपति, जिब्हाविञ्मे्या रसा 

प० सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु म्रभिनन्दति प्रभिवदति 
ग्रञ््ञोसाय तिटुति, तस्स त प्रभिनन्ठतो अभिवदतो म्रज्ज्ञोसाय तिदतो 
तच्निस्सित विञ्चाण होति तदुपादान । सउपादानो, गहपति, भिक्खु 
नो परिनिन्बायति । श्रय खो, गहपत्ति, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्वे 
सत्ता दिद्रुव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति । 

“सन्ति च खो, गहपति, चक्खुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियखूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्ज्ोसाय तिटरुति, तस्स त श्नभिनन्दतो भ्रनभिवदतो 
ग्रनज्छोसाय तिट्रतो न तन्निस्सित विञ्नाण होति न तदुपादान । भ्रनु- 
पादानो, गहपति, भिक्खु परिनिन्बायति पे० सन्ति खो, गहपति, 
जिब्हाविञ्जय्या रसा पे० सन्ति खो, गहपति, मनोविजञ्जेय्या 
धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामुपसहिता रजनीया । त चे भिक्स 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ज्ञोसाय तिद्रुति, तस्स त अनभिनन्दतो 
ग्रनभिवदतो श्रनज््ोसाय तिदतो न तत्िस्सिति विञ्जाण होति न 
तद्पादान । भ्रनुपादानो, गहपति, भिक्खु परिनिब्बायति । म्य सो, 
गहपति, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनिब्बा- 
यन्ती" ति। 


कन 


१२५ वज्जीसुत्त 

१२८ एक समय भगवा वज्जीसु विहरति हत्थिगामे । अ्रथ 
खो उग्गो गहपति हत्थिगामको येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसद्धुमित्वा 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो उग्गो गहपति हत्थिगामको 
भगवन्त एतदवोच -“को नु सो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिदुव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को पन, भन्ते हेतु को पच्चयो 
येन मिघेकच्चे सत्ता दिट्रुव धम्मे परिनिन्बायन्ती" ति पे० श्रय 
खो, गहपति, हेतु भ्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे परि- 
निन्बायन्ती ति । 
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१०२ सयुत्तनिकायो [ ३५ १२६ १२९- 


१२६ नाढठन्दयुत्त 

१२९ एक समय भगवा नाठन्दाय ` विहरति पावारिकम्बवने । 
ग्रथ खो उपालि गहपति येन भगवा तेनुपसङ्खमि पे० एकमन्त 
निसिन्नो खो उपालि गहपति भगवन्त एतदवोच - को न्‌ खो, भन्ते, हेतु 
को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदेव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ” को 

5 पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्म परिनिम्बा- 
यन्ती" ति पेऽ भ्रयखो, गहपति, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्ें 
सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनिब्बायन्ती ति । 

१२७ भारद्राजयुत्तं 

१३० एक समय भ्रायस्मा पिण्डोलभारद्ाजो कोसम्बिय 

विहरति घोसितारामे । प्रथ खो राजा उदेनो येनायस्मा पिण्डोलभारद्राजो 

10 तेनुपसङ्खमि, उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मता पिण्डोलभारद्वाजेन सदधि सम्मोदि। 
सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो राजा उदेनो भ्रायस्मन्त पिण्डोलभारद्राज एतदवोच - “को 

नु खो, भो भारद्वाज, हेतु को पच्चयो येनिमे दहरा भिक्च्‌ सुसू काठकेसा ° 
भद्रेन योब्बनेन समन्नागता पठटमेन` वयसा श्रनिकीलिताविनो * कामेसु 

15 यावजीवं परिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय चरन्ति, म्रद्धान च श्रापा- 
देन्ती' ति " 

“वुत्त खो एत, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता भ्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन - "एथ तुम्हे, भिक्वे, मातुमत्तीसु मातुचित्त उपट्ुपेथ, 
भगिनिमत्तीसु भगिनिचित्त उपदुपेथ, धीतुमत्तीसु धीतुचित्त उपद्ुपेथा' 

2 ति । श्रय खो, महाराज, हेतु श्रय पच्चयो येनिमे दहरा भिक्खू सुसू 
काठकेसा भद्रेन योन्बनेन समन्नागता पठमेन वयसा भ्रनिकोटिताविनो 
कामेसु यावजीव परिपुण्ण परिमुद्ध ब्रह्मचरिय चरन्ति, ्रद्धान च श्रापा- 
देन्ती' ति । 

“लोलः सो, भो भारद्वाज, चित्त । भ्रप्पेकदा मातुमत्तीसु पि 

४ लोभधम्मा उप्पज्जन्ति, भगिनिमत्तीसु पि लोभधम्मा उप्पज्जन्ति, धीतु- 
मत्तीसु पि लोभधम्मा उपज्जन्ति । भ्रत्थि नु खो, भो भारदाज, श्रञ्यो 


१ नालन्दाय - रो० 1 २ कालकेसा ~ रोऽ ३ पथमेन ~ रो० 1 ४ श्रनि. 
कीलिताविनो ~ रो० । ५ भगिनीमत्तीसु ~ स्या०, रोऽ । ६ लोढ - स्या०। 
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च हेतु ग्रञ्जो च पच्चयो येनिमे दहरा भिक्खू सुसू काठकेसा पे° 
ग्रद्धान च श्रापादेन्ती" ति? 

“वुत्त खो एत, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता भ्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन - एथ तुम्हे, भिक्खवे, इममेव काय उद्ध पादतला श्रधो 
केसमत्थका तचपरियन्त पूर नानप्पकारस्स भ्रसूचिनो पच्चवेक्छथ - 
प्रत्थि इमस्मि काये केसा लोमा नखा दन्ता तचो मस न्हारु" श्रद्ध" 
प्रहिमिञ्ज वक्क हदय यकन किलोमक पिहृक पप्फास श्रन्त अ्न्तगुण 
उदरिय करीस पित्त सेम्ह पन्बो लोहित सेदो मेदो श्रस्सु वसा खेढो 
सिद्धाणिका लसिका मुत्त" ति। श्रयपिखो, महाराज, हेतु श्रय पच्चयो 
येनिमे दहरा भिक्खू सुम्‌, काठकेसा पे० म्रद्धान च म्रापादेन्ती" ति। 

“भये ते, भो भारद्वाज, भिक्खू भावितकाया भावितसीला भावित- 
चित्ता भावितपज्व्ा, तेस त सुकर होति । येचसखोते, भो भारद्राज, 
भिक्खू भ्रभावितकाया भ्रभावितसीला म्रभावितचित्ता भ्रभावितपञ्व्मा, 
तेस त दुक्कर होति । भ्रपेकदा, भो भारद्वाज, भ्रसुभतो मनसि करि- 
स्सामी ' ति सुमतो व भ्रागच्छति । भ्रत्थिनु खो, भो भारदाज, श्रञ्जो 
च खो हेतु श्रञ्जो च पच्चयो येनिमे दहरा भिक्ख्‌ सुसू काठ्केसा पे० 
ग्रद्धान च भ्रापादेन्ती' ति " 

“वुत्त खो एत, महाराज, तेन भगवता जानता पस्सता श्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन ~ एथ तुम्हे, भिक्खवे, इन्द्रियेसु गुत्तद्ारा विहरथ । 
चक्खुना रूप दिस्वा मा निमित्तम्गाहिनो श्रहुवत्थ मानुन्यञ्जनग्गाहिना । 
यत्वाधिकरणमेन चक्सुन्दरिय भ्रसवृत विहरन्त श्रभिज्ज्ञादोमनस्सा पापका 
प्रकुसला धम्मा अ्नन्वास्सवेय्यु , तस्स सवराय पटिपज्जथ । रक्खथ 
चक्खुन्द्रिय, चक्लुन्द्रिये सवर भ्रापज्जथ । सोतेन सह्‌ सुत्वा पे० 
घानेन गन्ध घायित्वा जिनव्हाय रस सायित्वा कायेन फोदटरुन्न फुसित्वा 

मनसा धम्म विजञ्व्याय मा निमित्तम्गाहिनो प्रहुवत्थ मानुन्यञ्जनग्गा- 
हिनो । यत्वाधिकरणमेन मनिद्धिय भ्रसवृत विहरन्त श्रभिञ्ज्ञादोमनस्सा 
पापका भ्रकूसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्यु, तस्स सवराय पटिपज्जथ । रक्खथ 
मनिन्दरिय, मनिन्दरिये सवर श्रापज्जथा' ति । श्रय पिखो, महाराज, हेतु 
ग्रय पच्चयो येनिमे दहरा भिक्खू सुसू काठकेसा भद्रेन योन्बनेन समन्नागता 


१ तहास - स्या०, नहारू-रो०। २ रही -स्या, रो०। ३ श्रद्धिमिञ्जा- 
रो! ४ करिस्सामा ~ स्या०, रोऽ! ५ शअरन्वासवेय्य्‌ ~ रोऽ । 
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पठेमन वयसा श्रनिकीदधिताविनो कामेसु यावजीवं परिपुण्ण परियुद्ध 
बरह्मचरिय चरन्ति, श्रद्धान च भ्रापादेन्ती' ति । 

“श्रच्छरिय, भो भारद्वाज, भ्रन्मृत, भो भारद्वाज । यावं 
सुभासित चिद, भो भारद्वाज, तेन भगवता जानता पस्सता श्ररहता 
सम्मासम्बुद्धेन । एसोव* खो, भो भारद्वाज, हेतु एस पच्चयो येनिमे 
दहरा भिक्ख्‌ सुसू काठकेसा भद्रेन योब्बनेन समन्नागता पठमेन वयसा 
ग्रनिकीलिताविनो कामेसु यावजीव परिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय चरन्ति, 
ग्रद्धान च श्रापादेन्ती ति! ग्रहुपिखो, भो भारद्वाज, यस्मि समये श्ररक्खि- 
तेनेव कायेन, भ्ररक्खिताय वाचाय, अ्ररक्खितेन चित्तेन, भ्ननुपद्टिताय 
सतिया, ग्रसवृतेहि इन्द्रियेहि ग्रन्तेपुर पविसामि, ्रतिविय म तस्मि समये 
लोभधम्मा परिसहन्ति । यस्मि च स्वाह, भो भारद्वाज, समये रव्खि- 
तेनेव कायेन, रक्िताय वाचाय, रक्खितेन चित्तेन, उपहताय सतिया, 
सवृतेहि इन्द्रियेहि अ्रन्तेपुर पविसामि, न म तथा तस्मि समये लोभ- 
धम्मा परिसहन्ति ! ्रभिक्कन्त, भो भारद्वाज, अ्रभिक्कन्त, भो भार- 
द्वाज । सेय्यथापि, भो भारद्वाज, निक्कुज्जित वा उक्कुज्जेय्य, परिच्छन्न 
वा विवरेय्य, मृग्हस्स वा सग्ग श्राचिक्खेय्य, भ्न्धकारे वा तेलपज्जोतः 
धारेय्य, चक्खुमन्तो रूपानि दक्खन्ती" ति, एवमेव भोता भारद्वाजेन अरनेक- 
परियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, भो भारद्वाज, त भगवन्त सरण 
गच्छामि धम्म च भिक्खुसन्ख च । उपासक म भव भारद्वाजो धारेतु 
ग्रज्जतम्गे पाणुपेत सरण गत'' ति । 





१२८ सोणसत्त 
१३१ एक समय भगवा राजग विहूरति वेछुवने कलन्दक- 
निवपे । भ्रथ खो सोणो गहपतिपृत्तो येन भगवा तेनुपसङ्खमि, उपसङ्खु- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
सोणो गहपतिपत्तो भगवन्त एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु कौ पच्चयौ 
येन मिधेकच्चे सत्ता दिद्रुव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को पन, भन्ते, 
हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चं सत्ता दिद्रुव धम्मे परिनिब्बायन्ती'" ति 


१ एसेव - स्या०, एस चेव -रो०। २ तत्थ ~ स्या०। 3 तेलप्पज्जोत ~ 
स्या० । ४ दकव्खिन्ती - रो० | 
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पे प्रय खो, सोण, हेतु ग्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे सत्ता दिदरुव धम्मे 
परिनिन्बायन्ती ति । 
१२६ घोसितसुत्त 

१२२ एक समय श्रायस्मा श्रानन्दो कोसम्बिय विहरति घोसिता- 

रामे । श्रथ खो घोसितो गहपति येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसङ्धमि 

पे एकमन्त निसिन्नो खो घोसितो गहपति भ्रायस्मन्त भ्रानन्द एतद- 
वोच - “““धातुनानत्त, धातुनानत्त' ति, भन्ते ्रानन्द, वुच्चति । कित्ता- 
वता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त वृत्त भगवता ! ति " 

“सविज्जति खो, गहपति, चक्खुधातु, रूपा च मनापा, चक्ु- 
विजञ्व्माण च सुखवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पञ्जति सुखा वेदना । 
सविज्जति खो, गहपति, चक्खुधातु, रूपा च अ्रमनापा, चक्सुविञ्जाण 
च दुक्खवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति दुक्खा वेदना । सविज्जति 
खो, गहपति, चक्खुधातु, रूपा च मनापा उपेक्खावेदनिया ` , चक्खु- 
विञ्ञ्याण च भ्रदुक्खमसुखवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति ्रदुक्खम- 
सुखा वेदना पे० सविज्जति खो, गहपति, जिन्हाधातु, रसा च 
मनापा, जिब्हाविञ्ब्याण च सुखवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
सुखा केदना । सविज्जति खो, गहपति, जिव्ाधातु, रसा च भ्रमनापा, 
जिव्ाविञ्ब्याण च दुक्खनेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति दुक्खा 
वेदना ! सविज्जति खो, गहपति, जिव्हाधातु, रसा च उपेक्खावेदनिया, 
जिन्हाविञ्ञ्याण च भ्रदुक्छमसुखवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
प्दुक्लमसूखा वेदना पे सविज्जति खो, गहपति, मनोधातु, 
धम्मा च मनापा, मनोविज्जाण च सुखवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्प- 
ज्जति सुखा वेदना । सविज्जति खो, गहपति, मनोधातु, धम्मा च 
ग्रमनापा, मनोविञ्जाण च दुक्खवेदनिय । फस्स पटिच्च उप्पञ्जति 
दुक्खा वेदना । सविज्जति खो, गहपति, मनोधातु, धम्मा च उपेक्खा- 
वेदनिया, मनोविञ्वाण च म्रदुक्वमसुखवेदनिय । फस्स पटिच्च 
उपज्जति श्रदुक्खमसुखा वेदना । एत्तावता खो, गहपति, धातुनानत्त 
वुत्त भगवता ति । 





१ उपेक्खट्ानिया -स्या०, उपेखाद्भानिया ~ रो° । 
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१३० हालिदिकानिसुत्त 

१३३ एक समय भ्रायस्मा महाकच्चानो भ्रवन्तीसु विहरति 
कूलघरे ` पपाते” पव्बते । भ्रथ सो हालिहिकानि गहपति येनायस्मा 
महाकच्चानो तेनुपसद्धमि प° एकमन्त निसिन्नो खो हालिदहिकानि 
गहपति भ्रायस्मन्त महाकच्चान एतदवोच - “वुनमिद, भन्ते, भगवता 
- श्धातूनानत्त पटिच्च उप्पज्जति फस्सनानत्त, फस्सनानत्त पटिच्च 
उप्पज्जति वेदनानानत्त' ति । कथ नु खो, भन्ते, धातुनानत्त पटिच्च 
उप्पञ्जति फस्सनानत्त, फस्सनानत्त पटिच्च उप्पज्जति वेदना- 
नानत्त'' ति † 

““इध, गहपति, भिक्खु चक्खुना रूप दिस्वा “मनाप इत्थेत' ति 
पजानाति चक्खुविज्जाण सुखवेदनिय च । फस्सं पटिच्च उप्पज्जति 
सूखा वेदना । चक्लुना खो पनेव रूप दिस्वा अ्रमनाप इत्यत ति पजा- 
नाति चक्खुविञ्जाण दुक्खवेदनिय च । फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
द्क्ला वेदना । चक्खुना खो पनेव रूप ॒दिस्वा “उपेक्वाद्रानिय इत्थेत' 
ति पजानाति चक्खुविञ्जाण भ्रदुक्खछमसुखवेदनिय च । फस्स पटिच्च 
उप्पज्जति श्रदुक्खमसुखा वेदना । 

“पुन च पर, गहपति, भिक्ख॒ सोतेन सद्‌ सूत्वा पे० घानेन 
गन्ध घायित्वा पेऽ जिब्हाय रस सायित्वा पे० कायेन फोद्ु्ब 
फुसित्वा पे० मनसा धम्म विजञ्व्याय “मनाप इत्येत" ति पजानाति 
मनोविञ्ज्याण सूखवेदनिय च । फस्स पटिच्च उप्पज्जति सुखा वेदना । 
मनसा खो पनेव धम्म विञ्व्याय श्रमनाप इत्थेत' ति पजानाति मनो- 
विञ्च्याण दुक्खवेदनिय च । फस्स पटिच्च उप्पज्जति दुक्ला वेदना । 
मनसा खौ पनेव धम्म विजञ्व्ाय “उपेक्खाट्रानिय इत्थेत' ति पजानाति 
मनोविञ्व्ाण श्रदुक्खमसूखवेदनिय च । फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
ग्रदुक्छमसुखा वेदना । एव खो, गहपति, धातुनानत्त पटिच्च उप्पज्जति 
फस्सनानत्त, फस्सनानत्त पटिच्च उप्पज्जति वेदनानानत्त'' ति । 





१३१ नकुलपितुसुतत 
१३४ एक समय भगवा भग्गेसु विहरति सुसुमारभिरे * भेस- 


कटठ्रावने * मिगदाये । ग्रथ सो नकूुलपिता गहपति येन भगवा तेनुप- 


१--१ ° सम्पवत्तं ~ स्या०, कुररघरे पवत्तं-रो० 1 २ हालिहकानि -स्या ०) 
३ सृसुमारगिरे ~ म० । ४ भेसकलावनें - रो० । 
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सद्कमि पे० एकमन्त निसिन्नो खो नकुलपिता गहपति भगवन्त 
एतदवोच - “को नु खो, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधकच्चं सत्ता 
दिदेव धम्मे नो परिनिन्बायन्ति ? को पन, भन्ते, हेतु क पच्चयो येन 
मिधेकच्चे सत्ता दिट्ुव धम्मे परिनिब्बायन्ती'' ति † 

“सन्ति खो, गहपति, चक्खुविजञ्नेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु भ्रभिनन्दति श्रभिवदति 
श्रज्छोसाय तिटुति, तस्स त श्रभिनन्दतो श्रभिवदतो भ्रज््ोसाय तिदतो 
तच्निस्सित विचञ्च्याण होति तदुपादान । सउपादानो, गहपति, भिक्खु नो 
परिनिव्बायति पे सन्ति खो, गहपति, जिष्हाविञ्जेय्या रसा 

पे० सन्ति खो गहपति, मनोविञ्जेय्या धम्मा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु भ्रभिनन्दति श्रभिवदति 
ग्रज््ोसाय तिदुति, तस्स त भ्रभिनन्दतो भ्रभिवदतो भ्रज््ोसाय तिदतो 
तच्निस्सित विञ्ाण होति तदुपादान । सउपादानो, गहपति, भिक्ख॒ 
नो परिनिनब्बायति । श्रय खो, गहपति, हेतु भ्रय पच्चयो येन मिधेकच्चे 
सत्ता दिट्रव धम्मे नो परिनिब्बायन्ति । 

“सन्ति च खो, गहपति, चक्सुविञ्जेय्या रूपा इदा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त च भिक्खु नाभिनन्दति 
नाभिवदति नाज्ज्ञोसाय तिद्रुति, तस्स त भ्रनभिनन्दतो भ्रनभिवदतो 
ग्रनज्छोसाय तिद्रुतो न तच्निस्सित विजञ्व्याण होति न तदुपादान । भ्रनु- 
पादानो, गहपति, भिक्खु परिनिन्बायति पे० सन्ति खो, गहपति, 
जिन्हाविजञ्नेय्या रसा पे० सन्ति खो, गहपति, मनोविञ्ञेय्या 
धम्मा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे भिक्स 
नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्जोसाय तिटुति, तस्स त नाभिनन्दतो 
नाभिवदतो भ्रनज्स्ोसाय तिदतो न तत्निस्सित विजञ्ाण होति न तदु 
पादान । अ्नुपादानो, गहपति, भिक्छु परिनिन्बायति । श्रय खो, गहपति, 
हेतु रय पच्चयो येन मिघेकच्चे सत्ता दिव धम्मे परिनिन्बायन्ती” ति । 

१३२ लोहिच्चसुत्त 

१३५ एक समय श्रायस्मा महाकच्चानो अ्रवन्तीसु विहूरति 

मक्करकते भ्ररञ्व्यकूटिकाय । श्रथ खो लोहिच्चस्स त्राह्मणस्स्‌ 


१ न ~ रो० | २ मक्करकटे ~ स्या०,सो० । 
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१०८ सयुत्तनिकायो ३५ १३२ १३५- 


सम्बहुला म्रन्तेवासिका कद्रहारका माणवका येनायस्मतो महाकच्चानस्स 
ग्ररञ्जकुटिका तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा परितो परितो कुटिकाय 
ग्रनुच द्खमन्ति श्रनुविचरन्ति उच्चासहा महासहा कानिचि कानिचि 
सेलेय्यकानि' करोन्ति ~ शमे पन मुण्डका समणका इन्भा कण्टा! 
बन्धुपादापच्चा, इमेस भरतकान * सक्कना गरुकता मानिता पूजिता 
ग्रपचिता' ति । 
ग्रथ खो भ्रायस्मा महाकच्चानो विहारा निक्खमित्वा ते माणवके 
एतदवोच - “मा माणवका सहमकत्थ, धम्म वो भासिस्सामी'' ति । 
एव वृत्ते, ते माणवका तुण्ही म्रहसु । भ्रथ खो म्रायस्मा महाकच्चानो 
माणवके गाथाहि श्रज्भासि - 
सीलृत्तमा पृञ्बतरा श्रहेसु, 
ते ब्राह्मणा ये पूराण सरन्ति) 
गृत्तानि द्वारानि सुरक्खितानि 
ग्रहेसुः तेस श्रभिभूय्य कोध ॥ 
धम्मे च ज्ञाने" च रता रहस, 
ते ब्राह्मणा ये पुराण सरन्ति । 
इमे च वोक्कम्म जपामसेति 
गोत्तेन मत्ता विसम चरन्ति ॥ 
“कोवाभिभूता पृथुभ्रत्तदण्डा , 
विरज्जमाना" सतण्टातण्हेसु * । 
ग्रगृत्तद्रारस्स भवन्ति मोघा, 
सुपिनेव लद्ध पुरिसस्स वित्त ।। 


श्रनासका धण्डिलसायिका च, 

पातो * सिनान च तयो च वेदा । 
खराजिनं जटापद्धो, मन्ता सीलब्बतं तपो । 
कुहना वद्खुदण्डा ` च, उदकाचमनानि' च ॥। 


१ कूटिकाय ~ स्या०, रो०। २ सेलिस्छकानि-रो०। ३ क्िण्हा-रो०। 
४ भारतकान -स्या०रो०) ५ मावो-रो०1 ६ श्रहेसु- स्या०। ७ चञ्ज्ञाने - 
स्या०। ८ वं ~ स्या०। € जहाम्हसेति-स्या०, जप्पामसेति -रो०) १० सुपुथृत्त- 
दण्डा -स्या०। ११ विरज्ज्माना - स्या०, रो०। १२ तसथावरेसु ~ स्या०, रो०। 
१३ पाथो -रो०। १४ वडकदण्डा-रो०। १५ उदकाच मनानि-स्या०,रो°। 


३५ १३२ १३५। लोहि्चसुत्ं १०९ 


“वण्णा एते ब्राहयणान, कता किञ्चिक्डभावना । 
चित्त च सुसमाहित, विप्पसन्नमनाविल । 
प्रखिल सब्बभूतेसु, सो मग्गो ब्रहमपत्तिया° ति ।। 


ग्रथ खो ते माणवका कुपिता प्रनत्तमना येन लोहिच्चो ब्राह्मणो 
तेनुपसङ्धमिसु, उपस ङ्धमित्वा लोदहिच्च ब्राह्मण एतदवोच्‌ - “यग्घे । 
भव जानेय्य, समणो महाकच्चानो बाहयणान सन्ते एकसेन श्रपवदति" , 
पटिक्कोसती"* ति । एव वृत्ते, लोहिच्चो ब्राह्मणो कुपितो ग्रहयोसि ग्रनत्त- 
मनो । श्रथ खो लोहिच्चस्स ब्राह्यणस्स एतदहोसि - “न खो पन मेत 
पतिरूप “ योह म्रञ्दत्थु माणवकान येव सुत्वा समण महाकच्चान 
म्रक्कोसेय्य परिर्भासेय्य । यन्नूनाहु उपसद्खमित्वा पुच्छेय्य'' ति । 

भथ खो लोहिच्चो ब्राह्मणो तेहि माणवकेहि सदधि येनायस्मा 
महाकच्चानो तेनुपस दमि, उपसङद्खमित्वा म्रायस्मता महाकच्चानेन 
सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय* वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसोदि ! एकमन्त निसिन्नो खो लोहिच्चो ब्राह्मणो भ्रायस्मन्त महा- 
कच्चान एतदवोच ~ “ग्रागमसु नु ख्विध, भो कच्चान, भ्रम्हाक सम्बहुला 
म्रन्तेवासिका कटुहारका माणवका" ति ? 

“श्रागमयसु ख्विध ते, ब्राह्मण, सम्बहुला अन्तेवासिका कटुहारका 
माणवका" ति 

“श्रु पन भोतो कनच्चानस्स तेहि साणवकेहि सद्धि कोचिदेव 
कथासल्लापो ति ” 

“श्रह खो मे, ब्राह्मण, तेहि माणवकेहि सदधि कोचिदेव कथा- 
सल्लापो'' ति । 

“यथा कथ पन भोतो कच्चानस्स तेहि माणवकेहि सद्धि ब्रहोसि 
कथासल्लापो' ति † 

“एव खो मे, ब्राह्मण, तेहि माणवकेहि सदधि अ्रहोसि कथा- 

सल्लापो - 
सीलुत्तमा पुब्बतरा श्रहसु, 
ते ब्राह्मणा ये पुराण सरन्ति पे० 
म्रखिल सब्बभूतेसु, सो मग्गो ब्रह्मपत्तिया' ति । 


१ भ्रसनदति -स्या०। २ पटिरूप-स्वा०। २ प्रञ्नदस््‌ -स्या०) ४ शरन 
सेय्य विर्ज्कषेय्य -स्या० 1 ५ साराणीय ~ स्या०, रो०। 
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११० संयुत्तनिकायो [ ३५ १३२ १३५- 


“एवं खो मे, ब्राह्मण, तेहि माणवकेहि ` सदधि अ्रहोसि कथा- 
सल्लापो' ति । 

“श्रगुत्तद्वारो" ति भव कच्चानो म्राह्‌ । कित्तावतानुखो, भो 
कच्चान, भ्रगुत्तद्वारो होती" ति " 

““इध, ब्राहमण, एकच्चो चक्खुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे श्रधि- 
मृच्चति श्रप्पियरूपे रूपे ` व्यापज्जति, भ्रनुपद्वितकायस्सति' च * विहरति, 
परित्तचेतसो त च चेतोविम॒त्ति पञ्ज्नाविमुत्ति यथाभूत नप्पजानाति 
यत्थस्स' ते उप्पन्ना पापका भ्रकूसला धम्मा श्रपरिसेसा निरुज्सन्ति 
सोतेन सह्‌ सुत्वा घानेन गन्ध घायित्वा जिब्हाय रस सायित्वा 
कायेन फोटुन्ब फुसित्वा मनसा धम्म विञ्च्याय पियरूपे धम्मे अ्रधि- 
म॒च्चति, ग्रप्पियरूपे च धम्मे व्यापञ्जति, भ्रनुपद्टितकायस्सति च विहरति, 
परित्तचेतसो त च चेतोविमुत्ति पञ्जाविमुत्ति यथाभूत नप्पजानाति 
यत्थस्स तं उप्पन्ना पापका भ्रकूसला धम्मा श्रपरिसेसा निरुज्न्ति । 
एव खो, ब्राह्मण, अ्रगृत्तद्वारो होतो" ति । 

“्रच्छरिय, भो कच्चान , भ्रव्भुत, भो कच्चान । यावञ्विद 
मोता कच्चानेन भ्रगृत्तद्रारो ब समानो भ्रगुत्तद्ारो ति भ्रक्खातो । 

“शगुत्तदारो' ति भव कच्चानो श्राह । क्ित्तावतानुखो,भो 
कच्चान, गत्तद्वारो होती” ति † 

“इध, ब्राह्मण, भिक्खु चक्खुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे नाधि- 
मुच्चति, श्रण्पियरूपे रूपे न व्यापज्जति, उपट्ितकायस्सति च विहरति, 
ग्रप्पमाणचेतसो त च चेतोविमुत्ति पञ्ाविसमुत्ति यथाभूत पजानाति 
यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका भ्रकसला धम्मा भ्रपरिसेसा निरुञ््न्ति । 
सोतेन सह्‌ सुत्वा धानेन गन्ध घायित्वा जिन्हाय रस सायित्वा 
कायेन फोदट्ुन्ब फुसित्वा मनसा धम्म विञ्व्याय पियरूपे धम्मे नाधि- 
मुच्चति, श्रप्पियरूपे धम्मे न व्यापज्जति, उपरदट्ितकायस्सति च विहरति, 
ग्रप्पमाणचेतसो त च चेतोविमुत्ति पञ्व्याविमुत्ति यथाभूतं पजानाति 
यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका भ्रकुसला धम्मा श्रपरिसेसा निरुज््न्ति ! एव 
खो, ब्राह्मण, गृत्तद्वारो होती" ति । 


१ स्या० पौत्थके नत्थि ! २ रो० पोत्थके नत्थि । ३ श्रनृपद्विताय सत्तिया - स्या० 
रो०। ४ वर -स्या०। ५ यत्थास्स-स्या०,रो०) ६ न०-स्या०,ये०) 


३५ १३३ १३६] वेरहच्चानिसुत्त १११ 


“श्रच्छुरिय, भो कच्चान, श्रब्भुत, भो कच्चान । यावञ्चिद 
भोता कच्चानेन गृत्तद्वारो व समानो गृत्तद्रारो ति श्रक्छातो । भ्रभि- 
क्कन्त, भो कच्चान, ग्रभिक्कन्त, भो कच्चान । सय्यथापि, भो कच्चान, 
निक्वुज्जित वा उक्कुज्जेय्य, पटिच्छ॑न् वा विवरे्य, मृब्हस्स वा मग्ग 
ग्राचिक्सेय्य, भ्रन्धकारे वा तेलपज्जोत ` धारेथ्य, चक्खुमन्तो रूपानि 
दक्वन्ती' ति, एवमेव भोता कच्चानेन श्रनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । 
एसाह, भो कच्चान, त भगवन्त सरण गच्छामि धम्म च भिक्खुसद् 
च । उपासक म भव कच्चानो धारेतु भ्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत । 
यथा च भव कच्चानो मक्करकते* उपासककुलानि उपसङ्धमति, एवमेव 
लोहिच्चकल उपसंङ्खमतु । तत्थ ये माणवका वा माणविका वा भवन्त 
कच्चान श्रभिवादेस्सन्ति पच्चुद्विस्सन्ति आसन वा उदक वा दस्सन्ति, 
तेस त भविस्सति दीघरत्त हिताय सुखाया'' ति । 


१३२३ बेरहच्चानिसुत्त 

१३६ एक समय भ्रायस्मा उदायी" कामण्डाय विहरति तोदे- 
य्यस्स ब्राह्मणस्स भ्रम्बवने । श्रथ खो वेरहच्चानिगोत्ताय' ब्राह्यणिया 
ग्रन्तेवासी माणवको येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्धमि, उपस ङ्धमित्वा 
ग्रायस्मता उदाथिना सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीति- 
सारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो ते माणवक भ्रायस्मा 
उदायी धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहसेसि । 
श्रथ खो सो माणवको भ्रायस्मता उदायिना धम्मिया कथाय सन्दस्सितो 
समादपितो समृत्तेजितो सम्पहसितो उद्वायासना येन वेरहच्चानिगोत्ता 
ब्राह्मणी तेनपसङ्कमि, उपसद्धमित्वा वेरहच्चानिगोत्त ब्रह्यण एतद- 
वोच ~ '्यग्घे, भोति, जानेय्यासि । समणो उदायी धम्म देसेति 
प्रादिकल्याण मज्ज्ेकल्याण परियोसानकल्याण, सात्थ सब्यञ्जन 


केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेती' ति । 
“तेन हि त्व, माणवक, मम वचनेन समण उदायि निमन्तेहि 








१ तेलप्पञ्जोत ~ स्या० । २ दविखिन्ती-रो०। ३ मक्करकटे -स्या०, रो° । 
४ एवमेव - स्या० । ५ उदायि - स्या० 1 ६ बेरहञ्चानिगोत्ताय ~ स्या० । ७ जनिय्यं - 
स्या०, रो०। 
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स्वातनाय भत्तेना"" ति । “एव भोती'' ति खो सो माणवको वेरहच्चानि- 
गोत्ताय ब्राह्मणिया पटिस्सुत्वा येनायस्मा उदायी तेनृपसद्धमि, उप- 
स ङ्खमित्वा भ्रायस्मन्त उदायि एतदवोच - “श्रधिवासेतु किर, भव, 
उदायि, अ्रम्हाक प्राचरियभरियाय' वेरहच्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिया 
स्वातनाय भत्त'' ति । श्रधिवासेसि खो श्रायस्मा उदायी तुण्हीभावेन । 
ग्रथ खो ग्रायस्मा उदायी तम्सा रत्तिया ्रच्चयेन पुन्बण्हसमय निवा- 
सेत्वा पत्तचीवरमादाय येन वेरहच्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिया निवेसन 
तेनुपस ङ्गमि, उपस मित्वा पञ्चत्ते म्रासने निसीदि । प्रथ खो वेर- 
हच्चानिगोत्ता ब्राहयणी म्रायस्मन्त उदायि पणीतेन खादनीयेन भोज- 
नीयन सहत्था ` सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । भ्रथ खो वेरहच्चानिगोत्ता 
ब्राह्मणी भ्रायस्मन्त उदायि भृत्तावि भ्रोनीतपत्तपाणि पादुका भ्रारोहित्वा 
उच्चे ्रासने निसीदित्वा सीस श्रोगुण्ठ्त्व भ्रायस्मन्त उदायि 
एतदवोच - “भण, समण, धम्म" ति । 

भविस्सति, भगिनि, समयो" ति वत्वा उद्रायासना पवकमि' । 


दुतिय पि खो सो माणवको येनायस्मा उदायी तेनुपसद्धमि, 
उपस द्धमित्वा श्रायस्मता उदायिना सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ 
सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो त 
माणवक भ्रायस्मा उदायी धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्ते- 
जेसि सम्पहसेसि । दुतिय पि खो सो माणवको भ्रायस्मता उदायिना 
धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समृत्तेजितो सम्पहसितो उद्रा- 
यासना येन वेरहच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी तेनुपसङ्कमि, उपसद्खमित्वा 
वेरहच्चानिगोत्त ब्राह्मणि एतदवोच - “यर्घे, भोति, जानेय्यासि । 
समणो उदायी धम्म देसेति भ्रादिकल्याण मज्ज्ेकल्याण परियोसान- 
कल्याण, सात्थ सब्यञ्जन केवलपरिपुण्ण परियुद्ध ब्रह्मचरिय पका- 
सेती'' ति । 

एवमेव पन त्व, माणवक, समणस्स उदायिस्स वण्ण भाससि । 
समणो पनुदायी भण, समण, धम्म" ति वुत्तो समानो भविस्सति, भगिनि, 
समयो' ति वत्वा उद्रायासना पक्कन्तो *** ति । 


0 श [1] 


१ म्राचरियाय-स्या० २-२ खादनियेन भोजनियिन -रो० ! ३ पवकामि - 
स्या०, रो० । ४ विहर पक्कन्तो ~ रो० । 
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“तथा हि पन त्व, भोति, पादूका भ्रारोहित्वा उच्चे ्रासने 
निसीदित्वा सीस श्रोगुण्ठित्वा एतदवोच ~ भण, समण, धम्म" ति । 
धम्मगस्नो हि ते भवन्तो वम्मगारवा" ति । 

“तेन हि त्व, माणवकं, मम वचनेन समण उदायि निमन्तेहि 
स्वातनाय भत्तेना' ति । “एव, भोती"' ति खो सो माणवको वेरहच्चानि- 
गोत्ताय ब्राह्मणिया पटिस्ुत्वा येनायस्मा उदायी तेनुपसङ्मि, उप- 
सङ्खमित्वा ्रायस्मन्त उदायि एतदवोच - श्रधिवासेतु किर भव उदायी 
ग्रम्हाक म्राचरियभरियाय वेरह्च्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिया स्वातनाय 

त'' ति । ्रधिवासेमि खो प्रायस्मा उदायी तुण्टीभावेन ` 

प्रथ खो भ्रायस्मा उदायी तस्सा रत्तिया ग्रच्चयेन पुव्बण्हसमय 
निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन वेरहच्चानिगोत्ताय ब्राह्मणिया निवेसन 
तेनुपस द्धमि, उपसद्धुमित्वा पञ्जत्ते भ्रासने निसीदि । अ्रथ खो वेर- 
हच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी भ्रायस्मन्त उदायि पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन 
सहत्था सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । ग्रथ खो वेरहच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी 
भ्रायस्मन्त उदायि भृत्तावि श्रोनीतपत्तपाणि पादुका ओ्नोरोहित्वा नीचे 
ग्रसने निसीदित्वा सीस विवरित्वा भ्रायस्मन्त उदायि एतदवोच - 
किस्मि नु खो, भन्ते, सति भ्ररहन्तो सुखदुक्व पञ्व्यापेन्ति , किस्मि 
ग्रसति भ्ररहन्तो सुखदुक्ख न पञ्च्यापेन्ती" ति 

“चक्खुस्मि खो, भगिनि, सति श्रहन्तो सुखदुक्ख पञ्ज्नापेन्ति 
चक्खुस्मि श्रसति अ्ररहन्तो सुखदुक्ख न पञ्जापेन्ति पे० जिब्हाय 
सति श्ररहन्तो युखदुक्ख पञ्जापेन्ति, जिन्हाय ग्रसति भ्ररहन्तो सुखदुक्ड 
न पञ्व्यापेन्ति पे० मनस्मि सति भ्ररहन्तो सुखदुक्ख पञ्बयापेन्ति 
मनस्मि श्रसति भ्ररहन्तो सुखदुक्ख न पञ्व्यापेन्ती'' ति । 

एव वृत्ते, वेरहच्चानिगोत्ता ब्राह्मणी श्रायस्मन्त उदायि 
एतदवोच - श्रसिक्कन्त, भन्ते, ्रभिक्कन्त, भन्ते । सय्यथापि, भन्ते, 
निक्कूज्जित वा उक्कुज्जेय्य, पटिच्छन्न वा विवरेथ्य, मृन्ुस्स वा मग्ग 
प्राचिक्खेय्य, अन्धकारे वा तेलपज्जोत धारेथ्य, चक्छुमन्तो रूपानि 
दक्खन्ती ति, एवमेव श्रय्येन उदायिना श्रनेकपरियायेन धम्मो पका- 
सितो । एसाह्‌, भ्रय्य ` उदायि, त भगवन्त * सरण गच्छामि धम्म च 


[1 
प 


१ तुण्हिमावेन -रो०। २ पञ्डपिन्ति- मभ, स्या० } ३ भन्ते- स्या०। 
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भिक्ुसद्ख च । उपासिक मम भ्रय्यो उदायी धारोतु श्रज्जतग्गे पाणुपेत 

सरण गत'' ति । 
गहुपतिवग्गो तत्तियो । 

तस्सुदान 
वेसाली वज्जि नाठन्दा, भारद्वाज सोणो च घोसितोः । 
हालिदिको ` नकुलपिता, लोहिच्चो वेरहृच्वानी* ति ।॥। 
© 
१३४ देवदहसुत्त 

१३७ एक समय भगवा सककेयु विहरति देवदह नाम सक्यान 
निगमो । तत्र खो भगवा भिक्खु भ्रामन्तेसि - “नाह, भिक्लवे, सन्बेस^येव' 
भिक्खून छसु फस्सायतनेसु श्रप्पमादेन करणीय ति वदामि, न च पनाह, 
भिक्खवे, सब्बेस येव भिक्खून छसु फस्सायतनेसु नाप्पमादेन करणीय ति 
वदामि । ये ते, भिक्लवे, भिक्खू श्ररहन्तो खीणासवा वुसितवन्तो कत- 
करणीया श्रोहितभारा भ्रनुप्पत्तसदत्था परिक्खीणभवसयोजना सम्म- 
दञ्च्या विमुत्ता, तेसाह्‌, भिक्खवे, भिक्लून छसु फस्सायतनेसु नाप्पमादेन 
करणीय ति वदामि । त किस्स हेतु " कत तेस श्रप्पमादेन, अ्रभब्बा ते' 
पमज्जितु । ये च खो ते, भिक्वे, भिक्ख्‌ सेक्ा श्रप्पत्तमानसा श्रनुत्तर 
योगक्खेम पत्थयमाना विहरन्ति, तेसाह, भिक्खवे, भिक्खून छसु फस्सा- 
यतनेसु श्रप्पमादेन करणीय ति वदामि । त किस्स हेतु ? सन्ति, भिक्खवे, 
चक्खुविजञ्जञेथ्या शूपा मनोरमा पि भ्रमनोरमा पि । त्यास्स पुस्स 
फुस्स चित्त न परियादाय तिद्ुन्ति । चेतसो श्रपरियादाना भ्रारद्ध होति 
विरिय भ्रसल्लीन, उप्ता सति भ्रसम्मदा, पस्सद्धो कायो ्रसारद्धो, 
समाहित चित्त एकग्ग । इम स्वाह, भिक्खवे, ्रप्पमादफल सम्पस्स- 
मानो तेस भिक्खून छसु फस्सायतनेयु म्रप्पमादेन करणीय ति वदामि 
प० सन्ति, भिक्खवे, मनोविञ्जेय्या धम्मा मनोरमा पि प्रमनोरमा 
पि । त्यास्स फुस्स पुस्स चित्त न परियादाय तिदुन्ति । चेतसो श्रपरिया- 
दाना श्रारद्ध होति विरिय श्रसत्लीन, उपद्विता सति प्रसम्मुदा, पस्सद्धो 
कायो श्रसारद्धो, समाहित चित्त एकम्ग । इम स्वाह, भिक्खवे, श्रप्प- 


पमो 








१ वज्जी ~ स्या०। २ घौसिता-स्या०। ३ हालिहको-स्या०, हालिन्दको. 
रो० 1 ४ वेरहञ्चानी -स्या० । ५ निगमे-यो० । ६-६ शब्बेसञ्नेव-स्या० । ७ तेन. 
स्या०। ८ सेखा ~स्या० रोऽ । ९ वीरिय - म०। १० श्रष्पमुदा - स्या०। 
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मादफल सम्पस्समानो तेस भिक्खून छयु फस्सायतनेयु प्रप्पमादेन करणीय 
ति वदामी" ति। 





१३५ खणसुत्त 

१३८ “लाभा वो, भिक्खवे, सुलद्ध वो, यिक्वे, खणो वो 
पटिलद्धो ब्रह्मचरियवासाय । दद्रा मया, भिक्खवे, छफस्सायतनिका 
नाम निरया । तत्थ य किञ्चि चक्खुना रूप पस्सति श्रनिदटुरूप येव 
पस्सति, नो इद्ुरूप , म्रकन्तरूप येव पस्सत्ति, नौ कन्तरूप , ्रमनापरूप येव 
पस्सति, नो मनापरूप । य किञ्चि सोतेन सह सुणाति पे० य किञ्चि 
घानेन गन्ध घायति' य किञ्चि जिन्हाय रस सायति य किञ्चि 
कायेन फोटुव्ब फुसति य किञ्चि मनसा धम्म विजानाति भ्रनिटु- 
रूप येव विजानाति, नो इद्ुरूप , श्रकन्तरूप येव विजानाति, नो कन्तरूप , 
भ्रमनापरूप येव विजानाति, नो मनापरूप । लाभा वो, भिक्खवे, सुलद्ध 
वो, भिक्खवे, खणो वो पटिलद्धो ब्रह्मचरियवासाय । दिद मया, भिक्खवे, 
छफस्सायतनिका नाम सग्गा । तत्थ य किञ्चि चक्खुना रूप परस्सति 
इदुरूप येव पस्सति, नो श्रनिद्रुरूप , कन्तरूप येव पस्सति, नो ्रकन्तरूप , 
मनापरूप येव पस्सति, नो ्रमनापरूप पे० य किञ्चि जिन्हाय रस 
सायति पे० य किञ्चि मनसा धम्म विजानाति इदुरूप येव 
विजानाति, नो भ्रनिटुरूप, कन्तरूप येव विजानाति, नो श्रकन्तरूप, 
मनापरूप येव विजानाति, नो अ्रमनापरूप । लाभा वो, भिक्छवे, सुलद्ध 
वो, भिक्खवे, खणो वो पटिलद्धो ब्रह्मचरियवासाया"” ति । 

१३६ पठमरूपारामसुत्त 

१२३९ ““रूपारामा, भिक्लवे, देवमनुस्सा सूपरता ` रूपसम्मु- 
दिता । रूपविपरिणामविरागनिरोधा दुक्खा *, भिक्ववे, देवमनुस्सा 
विहरन्ति । सदारामा, भिक्खवे, देवमनुस्सा सहूरता सदसम्मृदिता । 
सहविपरिणामविरागनिरोधा दुक्ला, भिक्खवे, देवमनुस्सा विहरन्ति । 
गन्धारामा रसारामा फो्रन्बारामा धम्मारामा, भिक्छवे, 
देवमनुस्सा धम्मरता धम्मसम्मुदिता । धम्मविपरिणामविरागनिरोधा 
दुवखा, भिक्खवे, देवमनुस्सा विहरन्ति । तथागतो च खो, भिक्छवे, श्ररह्‌ 

१ रो० पोत्थके नत्थि । २ रूपसमुदिता ~ स्या०, रो० । ३ दृक्व ~ रो० । 
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११६ सयुत्तनिकायो [ ३५ १३६ १३६- 


सम्मासम्बुद्धो रूपान समुदय च अत्थद्घम च श्रस्साद चभ्रादीनव च 
निस्सरण च यथामूत विदित्वा न रूपारामो न रूपरतो न रूपसम्मुदितो । 
रूपविपरिणामविरागनिरोधा सुखो ", भिक्खवे, तथागतो विहरति । 
सदान गन्धान रसान फोटुन्बान धम्मान समुदय च म्रत्थद्खम 


5 च प्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा न धम्मारामो 


१0 
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न धम्मरतो न धम्मसम्मुदितो । धम्मविपरिणामविरागनिरोधा सुखो, 
भिक्खवे, तथागतो विहरति" । 
१४० इदमवोच भगवा । इद वत्वान* सुगतो श्रथापर 
एतदवोच सत्था - 
“रूपा सहा रसा गन्धा, फस्सा धम्मा च केवला । 
इदा कन्ता मनापा च, यावतत्थी ति वृच्चति ॥ 
“सदेवकस्स लोकस्स, एतं वो सुखसम्मता 
यत्थ चेते निरुज््न्ति, त तेस ॒दुक्खसम्मत 
“सुख दिदुमरियेभि, सक्कायस्स निरोधन 
पच्चनीकमिदः होति, सब्बलोकेन पस्सतः ॥ 
“य परे सुखतो श्राह, तदरिया श्राह दुक्खतो 
य॒ परे दुक्छतो श्राह, तदरिया सुखतो विदू 
"पस्स' धम्म दुराजान, सम्मृन्हेत्थ भ्रविहसु 
निवृतान तमो होति, भ्न्धकारो श्रपस्सत 
"सत॒ च विवट होति, श्रालोको पस्सतामिवः 
सन्तिके न विजानन्ति, मग्गा' धम्मस्स श्रकोविदाः 
“भवरागपरेतेभि' , भवरागानुसारीभि 
मारषेय्यानुपश्नेहि, नाय धम्मो सुसम्बृधो " 
को नु भ्रजञ्व्यत्र मरियेभि, पद सम्बुद्धुमरहति 
य पद सम्मदजञ्व्याय, परिनिन्बन्ति ्रनासवा'' ति ।। 


[गरी 
जनमन लन [1 जका ज मन न 9 न णीं श न्क्ष 
[+ 
[ जय [1 जकन 





१ भ्रत्यगम -रो०। २ सुखं - रो०। ३ वत्वा ~ रो० 1 ४ पच्चनिकमिद - 
स्या० । ५ दस्सन - रो०। ६ फस्स-रो० ७ पस्पत इव -रो० ८ महा-रो०) 
€ कोविदा - रो० । १० भवरागपरेतेहि ~ स्या०, रो ! ११ भवसोतानुसारिभि ~ स्या, 
रोऽ 1 १२ पन्नेमि ~ स्या०। १३ सुसम्बुद्धो -स्या०, रो०। 


३५ १३८ १४२ | पठमनतुम्हाक युत्त ११७ 


१३७ दुतिथरूपारामसुत्त 


१४१ ““रूपारामा, भिक्खवे, देवमनुस्सा रूपरता रूपसम्मुदिता । 
रूपविपरिणामविरागनिरोधा दक्वा, भिक्लवे, देवमनुस्सा विहरन्ति । 
सदहारामा गन्धारामा रसारामा फोटुन्बारामा धम्मारामा, 
भिक्खवे, देवमनुस्सा धम्मरता धम्मसम्मुदिता । धम्मविपरिणामविराग- 
निरोधा दुक्खा, भिक्खवे, देवसनुस्सा विहरन्ति । तथागतो च, भिक्खवे, 
ग्रह सम्मासम्बुद्धो रूपान समुदय च भ्रत्थद्धम च श्रस्साद च भ्रादीनव 
च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा न रूपारामो न रूपरतो न रूपसम्मु- 
दितो ! रूपविपरिणामविरागनिरोधा सुखो, भिक्खवे, तथागतो विहरति । 
सहान गन्धान रसान फोटुब्बानः धम्मान समुदय चभ्रत्थद्धम 
च भ्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूतं विदित्वा न धम्मारामो 
न धम्मरतो न धम्मसम्मुदितो । धम्मविपरिणामविरागनिरोधा सुखो, 
भिक्खवे, तथागतो विहरती'' ति 


[म 


१३८ पठमनतुम्हाकसुत्त 
१४२ “य, भिक्खवे, न तुम्हाक त पजहथ । त वो पहीन 
हिताय सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाकं ? चक्खु *, 
भिक्लवे, न तुम्हाक, त पजहथ । त वो पहीन हिताय सखाय भविस्सति 
पे० जिब्हा न तुम्हाक, त पजहथ । सा वो पहीना हिताय सुखाय 
भविस्सति पे० मनो न तुम्हाक, त पजहथ । सो वो पहीनो 
हिताय सुखाय भविस्सति । सय्यथापि, भिक्खवे, य इमस्म जेतवनं 
तिणकदुसाखापलास त जनो हरेय्य वा उहेय्य वा यथापच्चय वा कर्य, 
ग्रपि नु तुम्हाक एवमस्स ~ श्रम्हे जनो हरति वा उहति वा यथापच्चय 
वा करोती" ति † 
“नो हत, भन्ते" । 
“त किस्स हेतु" ? 
“न हि नो एत, भन्ते, श्रत्ता वा म्रत्तनिय वा ति । 
“एवमेव खो, भिक्खवे, चक्खु न तुम्हाक, त पजहथ । त वो 
पहीन हिताय सुखाय भविस्सति पे० जिन्हा न तुम्हाक, त पजहथ । 





१ फोट्रुन्ब ~ स्या० \ २ चक्खु ~ स्या०,रो०। 
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११८ संयुत्तनिकायो [३५ १३०८ १४२- 


सावो पहीना हिताय सुखाय भविस्सति पे० मनो न तुम्हाक, 
त पजहथ । सो वो पहीनो हिताय सुखाय भविस्सतीः' ति । 
१३९ दृतियनतुम्हाकसुत्त 

१४२३ “य, भिक्खवे, न तुम्हाक त पजहथ । त वो पहीन हिताय 
सुखाय भविस्सति । किञ्च, भिक्खवे, न तुम्हाक † रूपा, भिक्खवे, 
न तुम्हाक, ते पजहथ । ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति । 
सहा गन्धा रसा फोटुब्बा धम्मा न तुम्हाक, ते पजहथ। 
ते वो पीना हिताय सुखाय भविस्सन्ति। सेय्यथापि, भिक्खवे, य इमस्मि 
जेतवने पेऽ एवमेव खो, भिक्खवे, रूपा न तुश्हाक, तें पजहथ । 
ते वो पहीना हिताय सुखाय भविस्सन्ती ' ति । 





१४० श्रज्सत्तानिच्चहेतुसुत्त 
१४४ “चक्खु, भिक्खवे, श्रनिच्च । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
चक्सुस्स उप्पादाय सो पि श्रनिच्चो । अनिच्चसम्भूत, भिक्ववे, चक्खु 
कुतो निच्व भविस्सति पे० जिन्हा भ्ननिच्चा। योपिदहेतुयो 
पि पच्चयो जिन्हाय उप्पादाय सो पि श्रनिच्चो । श्रनिच्चसम्भूता, 
भिक्वे, जिब्हा कुतो निच्वा भविस्सति पेऽ मनो भ्रनिच्चो । 
यो पि, भिक्खवे, हेतु यो पि पच्चयो मनस्स उप्पादाय सो पि भ्रनिच्चो । 
ग्रनिच्चसम्मूतो, भिक्खवे, मनो कुतो निच्चो भविस्सति । एव पस्स, 
भिक्लवे, सुतवा भ्ररियसावको चक्खुस्मि पि निष्बिन्दति पे० जिब्हाय 
पि निन्बिन्दति पे० निन्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, 
विमुत्तस्मि विमत्तमिति जाण होति । खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती'" ति । 
१४१ श्रज्छत्तदुक्वहेतुसुत्त 
१४५ “चक्खु, भिक्खवे, दुक्छ । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
चक्खुस्स उप्पादाय सो पि दुक्लो । दुक्लसम्भूत, भिक्खवे, चक्सु कुतो 
सुख भविस्सति पे० जिन्हादुक्छा। योपि हेतु यो पि पच्चयो 


जिन्हाय उप्पादाय सो पि दुक्लो । दुक्लसम्भूता, भिक्खवे, जिब्हा कृतो 


१ चक्छं -रो०। 


३५ १४४ १४८ | बाहिरदुक्वहेतुसुत्त ११६ 


सखा भविस्सति पे० मनो दुक्खो । योपि हेतु योपि पच्चयो 
मनस्स उप्पादाय सो पि दुक्लो । दुक्लसम्मूतो, भिक्छवे, मनो कुतो सुखो 
भविस्सति 1 एव पस्स॒ पेऽ नापर इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 


~~~ 


१४२ श्रज्मत्तानत्तहेतुसुत्त 


१४६ “चक्खु, भिक्खवे, ्ननत्ता । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
चक्सुस्स उप्पादाय सो पि श्रनत्ता । भ्रनत्तसम्भूत, भिक्खवे, चक्खु कुतो 
प्रत्ता भविस्सति पे० जिव्हा श्रनत्ता। योपि हेतु योपि पच्चयो 
जिव्ाय उप्पादाय सो पि श्रनत्ता । श्रनत्तसम्भृता, भिक्खवे, जिव्हा 
कुतो ब्रत्ता भविस्सति पे० मनो प्रनत्ता । योपिहैतुयोपि 
पच्चयो मनस्स उप्पादाय सो पि श्रनत्ता । प्रनत्तसम्भूतो, भिक्खवे, 
मनो कृतो भ्रत्ता भविस्सति । एव पस्स॒पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती'' ति । 





१४३ बाहिरानिच्चहेतुपुत्तं 
१४७ “रूपा, भिक्छवे, श्रनिच्वा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
रूपान उप्पादाय सो पि श्रनिच्चो । प्रनिच्चसम्भूता, भिक्छवे, रूपा कतो 
निच्वा भविस्सन्ति । सदा गन्धा रसा फोटुन्बा धम्मा 
ग्रनिच्चा । यो पि हेतु यो पि पच्चयो धम्मान उप्पादाय सो पि श्ननिच्चो । 
प्रनिच्वसम्भूता, भिक्वे, घम्मा कुतो निच्चा भविस्सन्ति ! एव पस्स 
प° नापर इत्थत्ताया ति पजानाती* ति ¦ 


निरि 


१४४ बाहिरदुक्खहेतुसुत्त 
१४८ “ल्पा, भिक्छवे, दुक्छा । योपि हेतु यो पि पच्चयो 
रूपान उप्पादाय सो पि दक्सो । दुक्खसम्भूता, भिक्वे, रूपा कुतो सुखा 
भविस्सन्ति । सहा गन्धा रसा फोटुन्बा धम्मा दुक्खा । 
यो पि हेतु यो पि पच्चयो धम्मान उप्पादाय सो पि दुक्खो । दक्लसम्भूता' 
भिक्खवे, धम्मा कूतो सुखा भविस्सन्ति । एव पस्स॒पे० नापर 
इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 
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१२० सथुत्तनिकायो ३५ १४५ १४६- 


१४५ बाहिरानत्तहतुसुत्त 
१४६ “रूपा, भिक्खवे, श्रनत्ता । यो पि हेतु यो पि पच्चयो 
रूपान उप्पादाय सो पि श्रनत्ता । श्रनत्तसम्भूता, भिक्खवे, रूपा कुतो 
ग्रता भविस्सन्ति। सहा गन्धा रसा फोद्रुन्बा धम्माग्रनत्ता। 
यो पि हेतु यो पि पच्चयो धम्मान उप्पादाय सो पि भ्रनत्ता । श्रनत्त- 
सम्भूता, भिक्खवे, धम्मा कृतो भ्रत्ता भविस्सन्ति । एव पस्स, 
भिक्खवे, सुतवा भ्ररियसावको रूपेसु पि निल्बिन्दति, सहेसु पि गन्धेसु 
पि रसेसुपि फोट्ुब्बेसु पि धम्मेसु पि नि्बिन्दति । निन्बिन्द 
विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमृत्तमिति जाण होति। 
खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नपर इत्थत्ताया' ति 
पजानाती' ति । 
देवंदहुवग्गो चतुत्थो । 
तस्सुहन 
देवदहो ` खणो रूपा", द्रे ` नतुम्हाकमेव चः । 
हेतुना पि तयो वृत्ता, दुवे भ्रज्जत्तबाहिरा ति ।। 
+ । 
१४६ कम्मनिरोधसुत्त 

१५० “नवपुराणानि, भिक्खवे, कम्मानि देसेस्सामि' कम्मनिरोध 
कस्मनिरोधगामिनि च पटिपद । त सुणाथ, साधुक मनसि करोथ, 
भासिस्सामी ति । कतम च, भिक्छवे, पुराणकम्म ? चक्खु *, भिक्खवे, 
पुराणकम्म श्रभिसह्ुत ्रभिसञ्चेतयित वेदनिय दट्ुन्ब पे जिन्हा 

पुराणकम्मा अ्रभिसह्भता अ्रभिसञ्चेतयिता वेदनिया दट्ुब्बा प° 
मनो पुराणकम्मो भ्रभिसह्तो भ्रभिसञ्चेतयितो वेदनियो दटरन्बो । 
इद वुच्चति, भिक्खवे, पुराणकम्म । कतम च, भिक्खवे, नवकम्म ? 
य खो, भिक्खवे, एतरहि कम्म करोति कायेन वाचाय मनसा, इद वुच्चति, 
भिक्खवे, नवकम्म । कतमो च, भिक्खवे, कम्मनिरोधो ? यो खो, 
भिक्लवे, कायकम्मवचीकम्ममनोकम्मस्स निरोधा विमुक्ति फुसति, श्रय 








वुच्चति, भिक्छवे, कम्मनिरोधो । कतमा च, भिक्खवे, कम्मनिरोध- 


१-१ देवदहखणोपग्गय्ह्‌ ~ स्या०, देवदहखणोसद्खय्ह ~ रो० । २-२ श्रग्गण्ह॒ द्रे 
होन्ति मनसिना - स्या०, श्रणय्ह्‌ दरे होन्ति पलासिना - रो० 1 ३ देसिस्सामि -स्या०, रो० । 
४ चक्खु ~ स्या०, रो० । 


चै 
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गामिनी पटिपदा ? श्रयमेव श्रियो श्रुद्खिको मग्गो, सेस्यथीद - सम्मा- 
दिदि, सम्मासङ्धप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्माप्राजीवो, सम्मा- 
वायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि ~ श्रय वुच्चति, भिक्खवे, कम्म- 
निरोधगामिनी पटिपदा । इति खो, भिक्वे, देसित मया ' पुराणकम्म, 
देसित नवकम्म, देसितो कम्मनिरोधी, देसिता कम्मनिरोधगामिनी 
पटिपदा । य खो, भिक्खवे, सत्थारा करणीय सावकान हितेसिना भ्रनु- 
कस्पकेन श्रनुकस्प उपादाय, कत वो त मया । एतानि, भिक्खवे, सक्ल- 
मूलानि एतानि सुञ्व्ागारानि । क्ायथ , भिक्वे, मा पमादत्थ, मा 
पच्छाविप्पटिसारिनो म्रहुवत्थ । श्रय वो ग्रम्हाक भ्रनुसासनी"“ ति । 





१४७ श्रनिच्चनिन्बानसप्पायसुत्त 

१५१ “निन्बानसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद देसेस्सामि । त 
सुणाथ पे० कतमा च सा, भिक्खवे, निब्बाणसप्पाया पटिपदा † 
इध, भिक्खवे, भिक्खु चक्खु भ्रनिच्च ति पस्सति, रूपा म्रनिच्चा ति 
पस्सति, चक्खुविञ्व्याण श्रनिच्व ति पस्सति, चक्खुसम्फस्सो भ्ननिच्चो 
ति पस्सति । यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ख वा भ्रदुक्खमसुख वा त पि भ्रनिच्व ति पस्सति पे० जिव्हा 
ग्रनिच्चा ति पस्सति, रसा भ्रनिच्चा ति पस्यति, जिन्हाविञ्वाण अ्रनिच्च 
ति पस्सति, जिन्हासम्फस्सो अ्रनिच्चो ति पस्सति, यस्पिद जिन्हासम्फस्स- 
पच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा श्रदुक्खमसूख वा त पि 
प्रनिच्च ति पस्सति पे० मनो ्रनिच्चो ति पस्सति, धम्मा श्रनिच्चा 
ति पस्सति, मनोविजञ्जाण भ्रनिच्च ति परस्सति, मनोसम्फस्सौ श्रनिच्वो 
ति पस्सति, यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख 


वा श्रदुक्डमसुख वा त पि भ्रनिच्च ति पस्सति । श्रय खो सा, भिक्खवे, 
निब्बानसप्पाया परटिपदा" ति । 


-=--------------~ 


१४८ दुक्खनिब्बानसमप्पायसुत्त 
१५२ ““निन्बानसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद देसेस्सामि ! त 
सुणाथ पे० कतमा च सा, भिक्खवे, निब्बानसप्पाया पटिपदा ? 
सु 


इध, भिक्खवे, चक्खु दुक्ड ति पस्सति, रूपा दुक्खा ति पस्सति, चक्खु- 


१ वो मया ~ स्या०, रो०। २ व्यायथ ~ स्या० 1 ३ स्या० पोत्थके नत्थि। 
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विजञ्व्याण दुक्छ ति पस्सति, चक्ख॒सम्फस्सो दुक्खो ति पस्सति, यस्पिद 
चक्खुसगफस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा भ्रदुवखमसुख 
वात पि दुक्ख ति पस्सति पे० जिन्हा दुक्ला ति पस्सति प° 
मनो दुक्खो ति पस्सति, धम्मा दक्वा ति पस्सति, मनोविञ्व्याण दक्ख 
ति पस्सत्ि, मनोसम्फस्सो दुक्लो ति पस्सति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्वमसुख वा त पि दुक्ख ति 
पस्सति । श्रय खो सा, भिक्खवे, निन्बानसप्पाया पटिपदा"' ति । 





१४९ श्रनत्तनिब्बानसप्पायसुत्त 

१५३ “निन्बानसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद देसेस्सामि । त 
सुणाथ पेऽ कतमा च सा, भिक्छवे, निब्बानसप्पाया पटिपदा ? 
इध, भिक्खवे, भिक्ख चक्खु अ्रनत्ता ति पस्सति, रूपा श्रनत्ता ति परस्सति, 
चक्सुविञ्व्याण श्रनत्ता ति पस्सति, चक्खसम्फस्सो भ्रनत्ता ति पस्सति, 
यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा 
म्रदुक्लमसुख वा त पि श्रनत्ता ति पस्सति पे मनो श्रनत्ताति 
पस्सति, धम्मा भ्रनत्ता ति पस्सति, मनोविञ्व्याण भ्रनत्ता ति पस्सति, 
मनोसस्फस्सो श्रनत्ता ति पस्सति, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुखे वा दुक्ख वा श्रदुक्खमसुख वा त पि श्रनत्ता ति पर्सति । 
श्रय खो सा, भिक्खवे, निन्बानसप्पाया पटिपदा' ति । 

१५० निव्बानसप्पायपटिपदासृत्त 

१५४ “निव्बानसप्पाय वो, भिक्खवे, पटिपद देसेस्सामि । त 
सुणाथ पे० कतमा च सा, भिक्छवे, निन्बानसप्पाया पटिपदा " त 
कि मञ्जथ, भिक्खवे, चक्सु निच्व वा श्रनिच्च वा'“ ति " 

श्रनिच्च, भन्ते'* । 

“य पनानिच्च दुक्ख वा त सुख वा ति ? 

“दक्ख, भन्ते । 

ध्य पनानिच्च इक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु- 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“रूपा निच्चा वा भ्रनिच्वा वा" ति 
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“प्रनिच्चा, भन्ते'' । 

“चक्सुविजञ्व्याण पे० चक्खुसम्फस्सो यस्पिदं मनो- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा श्रदुक्छमसूख वा 
त पि निच्च वा भ्निच्च वा" ति 

श्रनिच्च, भन्ते'' । ~ 

“य पनानिच्च दुक्ड वा त सूख वा" ति † 

““दुक्ख, भन्ते । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनुपस्सितु - 
“एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता,'* ति ? 

“नो हत, भन्ते'' । 

“एव पस्स, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको चक्सुस्मि पि निन्बि- 
न्दति, रूपेसु पि निन्बिन्दति, चक्खुविञ्व्याणे पि निन्बिन्दति, चक्सु- 
सम्फस्से पि निव्बिन्दति पे० यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्व वा श्रदुक्लमसुख वा तस्मि पि निन्बिन्दति । 
निन्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाति । श्रय खो सा, भिक्खवे, निन्बानसप्पाया पटिपदा'' ति । 





१५१ श्रन्तेवासिकसुत्त 

१५५ “श्रनन्तेवासिकमिद, भिक्खवे, ब्रह्मचरिय वृस्सति 
ग्रनाचरियक । सन्तेवासिको ` , भिक्खवे, भिक्खु साचरियको दुक्ख न 
फासु विहरति । श्रनन्तेवासिको, भिक्खवे, भिक्खु भ्रनाचरियको सुख 
फासु विहरति । कथ च, भिक्लु, सन्तेवासिको साचरियको दुक्छ न फासु 
विहरति ? इध, भिक्लवे, भिक्सुनो चक्खुना रूप दिस्वा उप्पज्जन्ति 
पापका भ्रकूसला धम्मा सरसङ्धप्पा सजञ्जोजनिया । त्यास्स ` भ्रन्तो 
वसन्ति, श्रन्तस्स वसन्ति पापका श्रकुसला धम्मा ति । तस्मा सन्तेवासिको 
ति वुच्चति । ते न समुदाचरन्ति, समुदाचरन्ति न पापका भ्रकुसला 
धम्मा ति । तस्मा साचरियको ति वुच्चति पे० । 

“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो जिन्हाय रस सायित्वा उप्प- 
ज्जन्ति पापका भ्रकुसला धम्मा सरसद्ुप्पा सञ्मोजनिया । त्यास्स 
ग्न्तो वसन्ति, भ्रन्तस्स वसन्ति पापका भ्रकुसला धम्मा ति । तस्मा सन्ते 


१ सन्तेवासिको ~ स्या०1 २ त्यस्सं~रो०। ३-३ स्या० पोत्थके नत्थि। 
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वासिको ति वुच्चति । ते न समुदाचरन्ति, समुदाचरन्ति न पापका 
प्रकुसला धम्मा ति । तस्मा साचरियको ति वुच्चति पे० । 

“पुन च पर, भिक्लवे, भिक्सुनो मनसा धम्म विञ्च्याय उप्प- 
ज्जन्ति पापका अ्रकुसला धम्मा सरसङद्धप्पा सञ्मोजनिया । त्यास्स 
ग्रन्तो वसन्ति, ग्रन्तस्स वसन्ति पापका ्रकुसला धम्मा ति । तस्मा 
सन्तेवासिको ति वुच्चति । ते न समुदाचरन्ति, समुदाचरन्ति न पापका 
ग्रकृसला धम्मा ति । तस्मा साचरियको ति वुच्चति । एव खो, भिक्वे, 
भिक्खु सन्तेवासिको साचरियको दक्ख न फासु ` विहरति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्खु श्रनन्तेवासिको भ्रनाचरियको सूखे 
फासु विहरति ? इध, भिक्छवे, भिक्खुनो चक्सुना” रूप दिस्वा न 
उप्पज्जन्ति पापका श्रकुसला धम्मा सरसङ्खप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स 
न अन्तो वसन्ति, नास्स रन्तो वसन्ति पापका भ्रकूसला धम्मा ति । 
तस्मा श्रनन्तेवासिको ति वुच्चति । ते न न समुदाचरन्ति, न समुदा- 
चरन्ति न पापका अरकुसला धम्मा ति! तस्मा श्रनाचरियको ति वुच्चति 

पे । 

“पुन च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो जिन्हाय रस सायित्वा न उप्प- 
ज्जन्ति पापका श्रकुस्रला धम्मा सरसद्धप्पा सञ्मोजनिया । त्यास्स न 
ग्रन्तो वसन्ति, नास्स भ्रन्तो वसन्ति पापका श्रकुसला धम्मा ति तस्मा 
ग्रनन्तेवासिको ति वुच्चति । ते न न समुदाचरन्ति, न समुदाचरन्ति न 
पापका श्रकूसला धम्मा ति। तस्मा श्रनाचरियको ति वुच्चति प° । 

“पून च पर, भिक्खवे, भिक्खुनो मनसा धम्म विञ्व्ाय न 
उप्पज्जन्ति पापका श्रकूसला धस्मा सरसङ्धप्पा सञ्जोजनिया । त्यास्स 
न श्रन्तो वसन्ति, नास्स भ्रन्तो वसन्ति पापका भ्रकुसला धम्मा ति । 
तस्मा श्रनन्तेवासिको ति वुच्चति ¦ ते न न समुदाचरन्ति, न समृदा- 
चरन्ति न पापका भ्रकुसला धम्मा ति । तस्मा ्रनाचरियको ति वुच्चति । 
एव खो, भिक्खवे, भिक्खु ्रनन्तेवासिको भ्रननाचरियको सुख फासु विह- 
रति । अ्रनन्तेवासिकमिद, भिक्खवे, ब्रह्मचरिय वृस्सति ` । भ्रनाचरियक 
सन्तेवासिको, भिक्खवे, भिक्खु साचरियको दक्ख न फासु विहरति । 
प्रनन्तेवासिको, भिक्वे, भिक्सु श्रनाचरियको सुख फायु विहरती" ति । 





१ फासूः - रोऽ) २ वुच्चति -रो०) 
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१५२ किमत्थियन्रह्यचरियसत्त 

१५६ “सचे वो, भिक्वे, श्रञ्व्तित्थिया परिव्बाजका एव 
ुच्छेययु - @किमत्थिय, भआावुसो, समणे गोतमे ब्रह्मचरिय वुस्सती' ति, 
एव पुदा तुम्हे, भिक्खवे, तेस भ्रञ्व्यतित्थियान परिब्बाजकान एव व्या- 
करेय्याथ ~ ््क्खस्स खो, भ्रावुसो, परिञ्जाय' भगवति ब्रह्मचरिय 
वृस्सती' ति । सचे पन वो, भिक्खवे, अञ्जतित्थिया परिब्बाजका एव 
पुच्छेय्यु - "कतम पनावुसो, दक्ख, यस्स परिञ्जाय समणे गोतमं ब्रह्म- 
चरिय वृस्सती' ति, एव पुद्ा तुम्हे, भिक्खवे, तेस भ्रञ्ज्यतित्थियान 
परिव्बाजकान एव व्याकरेय्याथ - 

"क्ल † लो, भ्रावुसो, दक्ख , तस्स परिज्जाय भगवति ब्रह्म 
चरिय वृस्सति । रूपा दुक्छा, तेस परिञ्जाय भगवति ब्रह्मचरिय 
वृस्सति । चक्खुविजञ्व्याण दक्ख , तस्स परिजञ्जाय भगवति ब्रह्मचरिय 
वृस्सति । चक्लुसम्फस्सो दुक्लो , तस्स परिञ्ब्याय भगवति ब्रह्मचरिय 
वस्सति । यम्पिद चक्लुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्छ वा भ्रदुक्लमसुख वा त पि दक्ख , तस्स परिञ्जाय भगवति ब्रह्म- 
चरिय वुस्सति पे० जिन्हा दुक्खा मनो दुक्खो तस्स परिञ्चाय 
भगवत्ति ब्रह्मचरिय वुस्सति । यस्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक् वा श्रदुक्खमसुख वा त पि दुक्खछ , तस्स परिजञ्जाय 
भगवति ब्रह्मचरिय वृस्सति । इद खो, भ्रावुसो, दुक्छ ` , यस्स ` परि- 
ञ्ञ्माय भगवति ब्रह्मचरिय वृस्सती' ति । एव पुद्रा तुम्हे, भिक्लवे, तेस 
ग्रञ्जतित्थियान परिव्बाजकान एव ब्याकरेय्याथाः “ ति । 





१५३ श्रत्थिनुखोपरियायसूत्त 
१५७ “भ्रत्थि नु खो, भिक्लवे, परियायो य परियाय भ्रागम्म 
भिक्सु श्रञ्जत्रेव सद्धाय, श्रञ्व्यत्र रुचिया, म्रञ्जत्र अनुस्सवा, रज्जव 
श्राकारपरिवितक्का, ग्रञ्जत्र दिद्धिनिज्जञानक्वन्तिया' भ्रञ्ज व्याकरे्य 
- खीणा जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्यत्ताया' 
ति पजानामी?' ति" 


१ यस्स ०-से०। २ चक्ख्‌ ~ स्या०,रो०। ३-३ दुक्लस्स -स्या०। 
४ व्याकरेय्याथा ~ रो० ¦ ५ दिद्िनिज्क्षानखन्तिया ~ रो० ! ६ पजानाती ~ स्या० रो० \ 
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“भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवश्रेत्तिका भगवम्पटि- 
सरणा । साधु वत, भन्ते, भगवन्त येव पटिभातु एतस्स॒भासितस्स 
म्रत्थो । भगवतो सूत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती"" ति । 

तेन हि, भिक्खवे, सुणाथ, साधृक मनसि करोथ, 
भासिस्तामी'' ति । 

“एव, भन्ते'" ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्चस्सोसु । भगवा 
एतदबोच ~ “श्रत्थि, भिक्खवे, परियायो य परियाय भ्रागम्म भिक्स 
प्रञ्ञ्यत्रेव सद्धाय, म्रञ्ज्त्र रुचिया, अ्रञ्व्यत्र अनुस्सवा, श्रञ्जत्र 
प्राकारपरिवितक्का, म्रञ्ज्नत्र दिद्विनिज्ज्ञानक्खन्तिया ग्रञ्व्य व्याकरय्य- 
'खीणा जाति, वसित ब्रह्माचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति 
पजानामी' ति । 

“कतमो च, भिक्खवे, परियायो य परियाय भ्रागम्म भिक्खु 
ग्रञ्च्यत्रैव सद्धाय पे० भ्रञ्व्यत्र दिद्निजञ्जञ्ञानक्खन्तिया भ्रञ्व्य 
व्याकरोति ~ खीणा जाति, वृसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर 
इत्थत्ताया ति पजानामी' ति ? इध, भिक्खवे, भिक्खु चक्खुना रूप 
दिस्वा सन्त वा भ्रज्सत्त रागदोसमोहुः श्रत्थि मं म्रज्ज्त्त रागदोसमोहो 
ति पजानाति, भ्रसन्त वा भ्रञ्त्त रागदोसमोह्‌, नत्थि मे ्रज्छत्त राग- 
दोसमोहो ति पजानाति । य त, भिक्खवे, भिक्खु चक्खुना रूप दिस्वा 
सन्त वा अ्रज्छ्त्त रागद्योसमोह, भ्रत्थि मे म्रज्छत्त रागदोसमोहो ति पजा- 
नाति, श्रसन्त वा श्रज्ज्ञत्त रागदोसमोह, नत्थि मे श्रज्छत्त रागदोसमोहो 
ति पजानाति, श्रपि नु मे, भिक्खवे, धम्मा सद्धाय वा वेदितन्बा, सचिया 
वा वेदितनव्बा, भ्नुस्सवेन वा वेदितवब्बा, भ्राकारपरिवितक्केन वा वेदि- 
तन्बा, दिद्िनिज्ज्ञानक्खन्तिया वा वेदितन्बा"' ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

ननु मे, भिक्खवे, धम्मा पञ्ञाय दिस्वा वेदितन्बा' ति ? 
एव, भन्ते'' । 

“श्रय खो, भिक्खवे, परियायो य परियाय श्रागम्म भिक्खु म्रञ्ज- 
तैत सद्धाय, अञ्व्नत्र रुचिया, श्रञ्व्नतर श्रनुस्सवा, भ्रञ्ज्त्र प्राकारपरि 
वितक्का, श्रञ््यत्र दिद्विनिज्ज्ञानक्खन्तिया श्रञ्व्य व्याकरोति - खीणा 
जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानामीः 
ति पे | 
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लीणा जाति, वृसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति 
पजानामी'' ति । 





१५४ इन्द्रिथसम्पच्चसृत्त 
१५८ भ्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्धमि 
पे० एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “““इन्द्रिय- 
सम्पन्नो, इन्द्रियसम्पन्नो' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, 
इन्द्रियसम्पन्नो होती" ति ? 

“चक्खुन्द्रिये चे, भिक्सु, उदयम्बयानुपस्सी विहरन्तो चक्सुन्द्रये 
निन्निन्दति प° जिष्हिन्द्रिये चे, भिक्खु, उदयन्बयानुपस्सी विहरन्तो 
जिष्हिन्द्िये निन्बिन्दति पेऽ मनिच्दरिये चे, भिक्खु, उदयन्बयानु- 
पस्सी विहरन्तो मनिन्ियं निबञ्बिन्दति । निञ्बिन्द विरज्जत्ति पे० 
विमुत्तस्मि विमुत्तमिति ` जाण होति । 'खीणा जात्ति, वसित ब्रह्मचरिय, 
कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । एत्तावता खो, भिक्खु, 
इन्द्रियसम्प्नो होती" ति । 








१५५ धम्मकथिकपुच्छसुत्त 
१५९ श्रथ खो अञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्धमि 
पे० एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - ““धम्म- 
कथिको, धम्मकथिको' ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता न खो, भन्ते, 
धम्मकथिको होती ति † 

“चक्खुस्स चे, भिक्खु ` निल्विदाय' विरागाय निरोधाय धम्म 
देसेति, धधम्मकथिको भिक्लू ति श्रल वचनाय । चक्सुस्स चे, भिक्लु, 
निन्बिदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति, श्वम्मानुधम्मप्पटिपन्नो 
भिक्खू" ति गरल वचनाय । चक्सुस्स चे, भिक्खु, निव्बिदा विरागा निरोधा 
ग्रनुपादाविमुत्तो होति, दिद्ुधम्मनिन्बानप्पत्तो भिक्खू" ति रल वचनाय । 

पे० जिब्हाय चे, भिक्खु, निन्बिदाय विरागाय निरोधाय धम्म 
देसेति, धम्मकथिको भिक्सू' ति श्रल वचनाय पे० मनस्स चे, 
भिक्खु, निन्बिदाय विरागाय निरोधाय धम्म देसेति, श्वम्मकथिको भिक्छ्‌' 
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१ उदयन्ययानुपस्सी - रो० । २ विमृत्तम्हीति ~ रो०। ३ भिक्छवेभिक्छ्‌ - 
स्या० । ४ निन्बिन्दाय -रो०। 
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ति श्रल वचनाय । मनस्स चे, भिक्खु, निल्बिदाय विरागाय निरोधाय 
पटिपन्नो होति, धम्मानुधम्मप्पटिपन्नो भिक्खू ति भ्रल वचनाय । 
मनस्स चे, भिक्खु, निव्बिदा विरागा निरोधा भ्रनुपादाविमुत्तो होति, 
दिट्रुधम्मनिन्बानप्पत्तो भिक्खू" ति भरल वचनायाः' ति । 
नवपुराणवम्गो पञ्चमो । 
त॑स्सुहान 

कम्म चत्तारि सप्पाया, म्रनन्तेवासि किमत्थिया । 

ग्रत्थि न्‌ खो परियायो, इन्द्रियकथिकेन चाति ॥ 
सछायतन्वग्ग ततियपण्णासको समन्तो । 

तस्स वग्गुहान 
योगक्खेमि च लोको च, गहपति देवदहेन च । 
नवपुराणेन पण्णासो ' , ततियो' तेन वृच्वती ति ॥ 
० 
१५६ श्रज्स्त्तनन्दिक्वयसूत्त 

१६० “श्रनिच्च येव, भिक्खवे, भिक्खु * चक्खु अ्रनिच्च ति 
प्स्सति, सास्स होति सम्मादिद्वि। सम्मापस्स निब्बिन्दति । नन्वि 
क्वया रागक्यो, रागक्खया नन्दिक्छयो । नन्दिरागक्खया चित्त 
सुविमुत्त ति वुच्चति पे० अरनिच्च येव, भिक्खवे, भिक्खु जिन्ह्‌ 
प्रनिच्च ति पस्सति । सास्स होति सम्मादिद्वि । सम्मा पस्स निन्बिन्दति । 
नन्दिक्खया रागक्वयो , रागक्खया पे० चित्त सुविमुत्त ति वृच्चति । 
ग्रनिच्च येव, भिक्ववे, भिक्खु मन भ्ननिच्च ति पस्सति, सास्स होति 
सम्मादिद्ि । सम्मा पर्स निन्बिन्दति । नन्दिक्ठया रागक्खयो, राग- 
क्खया नन्दिक्डयो । नन्दिरागक्खया चित्त सुविमुत्त ति वृच्चती' ति । 
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१५७ बाहिरनन्दिक्ठयसुत्त 
१६१ “श्रनिच्वे येव, भिक्खवे, भिक्खु रूपे म्रनिच्चा ति 
पस्सत्ति, सास्स होति सम्मादिद्वि । सम्मा पस्स निन्बिन्दति । नन्दिक्छया 
रागक्खयो , रागक्खया नन्दिक्खयो । नन्दिरागक्खया चित्त सुविमृत्त ति 
वुच्चति । ्रनिच्चे येव, भिक्खवे, भिक्खु सह गन्धे रसं फोटरन्बे 
` १ पन्ना स्या०, रो० । २ तत्तिय ~ स्या०, रो° 1 ३ रो० पोत्यके नत्थि । 
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धम्मे श्रनिच्चा ति पस्सति, सास्स होति सम्मादिद्टि । सम्मा पस्स 
निञ्बिन्दति । नन्दिक्वया रागक्खयो , रागक्खया नन्दिक्लयो । नन्दि- 
रागक्खया चित्त सुविमुत्त ति वुच्चती" ति । 





१५८ श्रज्सत्तश्रनिच्चनन्दिक्वयसुत्त 

१६२ “चक्खु, भिक्खवे, योनिसो मनसि करोथ, चक्खा- 
निच्चत^ च यथाभूत समनुपस्सथ । चक्खु, भिक्खवे, भिक्सु योनिसो 
मनसिकरोन्तो, चक्खानिच्चत च यथाभूत समनृपस्सन्तो चक्छुसिमि पि 
निन्बिन्दति । नन्दिक्खया रागक्खयो, रागक्खया नन्दिक्खयो । नन्दि- 
रागक्लया चित्त सुविमुत्त ति वुच्चति । सोत, भिक्खवे, योनिसो मनसि 
करोथ घान जिन्ह्‌, भिक्खवे, योनिसो मनसि करोथ, जिन्हा- 
निच्चत च यथाभूत समनुपस्सथ । जिन्ह्‌, भिक्खवें, भिक्खु योनिसो 
मनसिकरोन्तो ` , जिब्हानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सन्तोः जिन्हाय पि 
निन्बिन्दति । नन्दिक्छया रागक्खयो, रागक्खया नन्दिक्खयो । नन्दि- 
रागक्छया चित्त सुविमृत्त ति वुच्चति । काय मन, भिक्खवे, योनिसो 
मनसि करोथ, मनानिच्चत च यथाभूतं समनुपस्सथ । मन, भिक्खवे, 
भिक्खु योनिसो मनसिकरोन्तो, मनानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सन्तो 
मनस्मि पि निन्बिन्दति । नन्विक्वया रागक्खयो, रागक्खया नन्दि- 
क्यो । नन्दिरागक्खया चित्त सुविमृत्त ति वृच्चती'" ति । 





१५९ बाहिरश्रनिच्चनन्दिक् यसुत्त 

१६३ “रूपे, भिक्खवे, योनिसो मनसि करोथ, रूपानिच्चत 
च यथाभूत समनुपस्सथ । रूपे, भिक्खवे, भिक्खु योनिसो मनसिकरोन्तो, 
रूपात्तिच्चत च यथाभूत समनुपस्सन्तो रूपे पि निज्बिन्दति । नन्दि- 
क्या रागक्खयो , रागक्खया नन्दिक्खयो । नन्दिरागक्खया चित्त 
सुविमुत्त ति वुच्चति । सहे गन्धे रसे फोटरन्बे धम्मे, भिक्खवे, 
योनिसो मनसि करोथ, धम्मानिच्चत च यथाभूत समनुपस्सथ । धम्मे, 
भिक्खवे, भिक्खु योनिसो मनसिकरोन्तो, धम्मानिच्वत च यथाभूत 
समनुपस्सन्तो धम्मेसु पि निष्बिन्दति । नन्दिक्खया रागक्खयो, राग- 
क्या नन्दिक्छयो । नन्दिरागक्या चित्त सुवियुत्त ति वृच्चती" ति । 





१ चक्खु श्रनिच्चत ~ स्या० । २ मनसिकरोथ ~ रो० 1 ३ समनुपस्सथ ~ से० । 


३५ १६१ १६५ ] जौवकस्बवनपटिसत्लानसुत्त १३१ 


१६० जीवकम्बवनसमाधिसूत्त 

१६९४ एकं समय भगवा राजगहं विहरति जीवकम्बवनें । 
तत्र खो भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि ~ “भिक्खवो'' ति पे० (समाधि, 
भिक्सवे, भावेथ । समाहितस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो यथाभूत भ्रोक्वा- 
यति । किञ्च यथाभूत श्रोक्छायति ? चक्खु भ्रनिच्च ति यथाभूत 
ग्रोक्छायति, रूपा भ्रनिच्चा ति यथाभूत ग्रोक्खायत्ति, चक्खुविजञ्जाण 
प्रनिच्च ति यथामूत श्रोक्खायति, चक्खुसम्फस्सो श्रनिच्चो ति यथाभूत 
प्रोक्छायति, यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्खं वा श्रदुक्लमसुख वा त पि ्रनिच्च ति यथाभूत श्रोक्छायति पे० 
जिब्हा भ्रनिच्चा ति यथाभूत भ्रोक्लायति पे० मनो भ्रनिच्चो ति 
यथाभूत श्रोक्लायति, धम्मा श्रनिच्चा ति यथाभूत भ्रोक्छायत्ति पे° 
यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित' सुख वा दृक्छवा 
ग्रदुक्खमसुख वा त पि अ्रनिच्च ति यथाभूत भ्रोक्खायति । समाधि, 


भिक्छवे, भवेथ । समाहितस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो यथाभूत 
ग्रोक्खायती' ति । 





१६१ जीवकम्बवनपटिसल्लानसुत्त 

१६५ एक समय भगवा राजगहं विहरति जीवकम्बवने । तच 
खो भगवा भिक्ख भ्रामन्तेसि पे० “पटिसल्लाने ` , भिक्खवे, योग- 
मापज्जथ । पटिसल्लीनस्स, भिक्वे, भिक्खुनो यथामूत श्रोक्लायति । 
किञ्च यथाभूत श्रोक्खायति ? चक्खु भ्रनिच्च ति यथाभूत भोक्खायति, 
रूपा भ्रनिच्चा ति यथाभूत भ्रोक्खायति, चक्खुविञ्जाण अनिच्च ति 
यथाभूत भ्रोक्ायति, चक्खुसम्फस्सो ग्रनिच्चो ति यथाभूत भ्रोक्छायति, 
यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा 
ग्रद्क्डमसुख वा त पि भ्रनिच्च ति यथाभूत ्रोक्खायति पे 
मनो श्रनिच्चो ति यथाभूत श्रोक्खायति, धम्मा मनोविञ्व्याण 
मनोसम्फस्सो यम्पिद मनौसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्छठ वा भ्रदक्छमसुख वा त पि ग्रनिच्च ति यथाभूत 
ग्रोक्खायति । पटिसल्लाने भिक्खवे, योगमापज्जथ । परटिसल्लीनस्स, 
भिक्खवे, भिक्खुनो यथाभूत भ्रोक्लायती ` ति । 





१ ग्रोक्कायति ~ स्या० । २ रो० पोत्थके नत्थि । ३ परटिसतलाणे ~ सो०। 
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१३२ । सयत्तनिक्रायो [ ३४ १६२ १६६- 


१६२ कोट्िकश्रलिच्चसुत्त 
१६६ श्रथ खो श्रायस्मा महाकोटहिको येन भगवा तेनुपसङ्कमि 
पे० एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा कोटिको भगवन्त एतदवोच - 
“साधु मे, भन्ते, भगवा सद्धित्तेन धम्म देसेतु, यमह भगवतो धम्म सुत्वा 
एको वृपकदुो ग्रप्पमत्तो श्रातापी पहितत्तो विह्रेय्यः ति । 

“य खो, कोटिक, श्रनिच्च तत्र ते छन्दो पहातब्बो । किञ्च, 
कोटिक, ्रनिच्च ? चक्खु" खो, कोटिक, भ्रनिच्च, तत्र तें छन्दो पहा- 
तव्बौ । रूपा ग्रनिच्चा, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । चक्खुविञ्ाण 
प्रनिच्च, तत्र ते छन्दो पहातव्बो । चक्खुसम्फस्सो अ्रनिच्चो, तत्र तें 
छन्दो पहातब्बो । यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ड वा प्रदुक्खमसुख वा त पि श्निच्च, तच्र ते छन्दो पहातन्बो 

प० जिब्हा भ्रनिच्चा, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । रसा भनिच्चा, 
तत्र ते छन्दो पहातवब्बो । जिन्हाविञ्व्ाण श्रनिच्च, तत्र ते छन्दों 
प्रहातब्बो । जिन्हासम्फस्सो श्रनिच्चो , तत्र ते छन्दो पहातन्बो । यम्पिद 
जिव्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्लम- 
सुख वा त पि ग्रनिच्च, तत्र ते छन्दो पहातन्बो पेऽ मनो भ्रनिच्चो, 
तत्र ते छन्दो पहातन्बो । धम्मा श्रनिच्चा, तत्र ते छन्दो पहातब्बो । 
विञ्व्याण भ्रनिच्च, तत्र ते छन्दो पंहातब्बो । मनोसम्फस्सो 
प्रनिच्चो , तत्र ते छन्दो पहातब्बो । यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति वेदयित सुख वा दक्ख वा श्रदुक्खमसुख वात पिश्ननिच्च, 
तत्र ते छन्दो पहातन्बो । य खो, कोट्टक, प्रनिच्च तत्र ते छन्दो 
पहातन्बो" ति । 











गः 


१६३ कोट्टिकदुक्वसुत्त 

१६७ श्रथ खो भ्रायस्मा महाकोद्िको प° भगवन्त 
एतदवोच - “साधु मे, भन्ते पे विहरेय्य'' ति । 

य खो, कोद्िक, दक्ख ॒तच्र ते छन्दो पहातब्बो । किञ्च 
कोटक, दुक्खं † चक्खु खो, कोटिक दुक्खं , तत्र ते छन्दो पहातवब्बो । 
रूपा दुक्खा, तत्र ते छन्दो पहातम्बो । चक्खुविञ्व्याण दुक्छ, तत्र ते 
छन्दो पहातव्बो । चक्खुसम्फस्सो दुक्खो, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 


। १ चक्खु ~ स्या०, रो० | 


३५ १६५ १६६ | मिच्छीादिष्िपहानसुत्त १३३ 


यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्छ वा 
ग्दुक्वमसुख वा त पि दुक्ड , तत्र ते छन्दो पहातन्बो पे० जिन्हा 
दक्वा, तत्र ते छन्दो पहातन्बो पे० मनो दुक्खो, तत्र ते छन्दो 
पहातब्बो । धम्मा दुक्खा, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । मनोविञ्जाण 
दुक्ख , तत्र ते छन्दो पहातन्बो । मनोसम्फस्सो दुक्लो, तत्र ते छन्दो 
पहातब्बो । यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्व वा श्रदुक्लमसुख वा त पि दक्ख, तत्र ते छन्दो पहातब्बो 1 य खो, 
कोटिक, दुक्व तत्र ते छन्दो पहातव्बो' ति । 





` १६४ कोटटिकश्मनत्तसुतत 

१६०८ एकमन्त॒ पेऽ विहूरे्य ति । 

यो खो, कोटिक, श्रनत्तो तत्र ते छन्दो पहातन्बो । को च, 
कोटिक, ग्रनत्ता ? चक्खु खो, कोटिक, ग्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 
रूपा श्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । चक्सुविजञ्जाण श्रनत्ता, तत्र 
ते छन्दो पहातन्बो । चक्खुसम्फस्सो श्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 
यम्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा 
प्रदुक्लमसुख वा त पि श्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो पे० जिव्हा 
ग्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो पे० मनो प्रनत्ता, तत्रं ते छन्दो 
पहातव्बो । धम्मा श्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । मनोविञ्च्ाण 
मनोसम्फस्सो यम्पिद मनोसम्फस्सपच्वया उप्पज्जति वेदयित सुख 
वा दुक्ख वा प्रदुक्वमसूख वा त पि श्रनत्ता, तत्र ते छन्दो पहातन्बो । 
यो खो, कोद्धिक, म्रनत्ता तत्र ते छन्दो पहातव्बो'" ति , 

१६५ मिच्छादिद्विपहानसुत्त 
१६६ श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्मि 
पे० एकमन्त निसिन्नो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “कथ नु सौ, 
भन्ते, जानतो कथ पर्सतो मिच्छादिद्टि पहीयती” ति † 

“चकलु खो, भिक्लु, भ्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिटट 
पहीयति । रूपे ्रनिन्वतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्वि पटीयति । 
चक्लुविञ्व्नाण अरनिच्चतौ जानतो पस्सतो मिच्छादिद्धि पहीयति । 
चक्खुसम्फस्स श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्टं पीयति , १०. 
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१३४ सय॒त्तनिकायो ३५ १६५ १६६- 


यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं वा भ्रदुक्छम- 
सुख वा त पि श्रनिच्चतो जानतो पस्सतो मिच्छादिद्टि पहीयति । एव 
खो, भिक्खु, जानतो एव पस्सतो मिच्छादिद् पहीयती' ति । 





१६६ सक्कायदिद्विपहानसुत्त 

१७० श्रथ खो भ्रञ्जतरो भिक्खु पे० एतदवोच - 
कथ नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो सक्कायदिद् पहीयती" ति ? 

“चक्खु खो, भिक्खु, दुक्खतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद् पही- 
यति । रूपे दुक्खतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्वि" पटीयति । चक्खु- 
विञ्जनाण दुक्खतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्ि पहीयति । चक्खु- 
सम्फस्स दक्खतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्वि पीयति पे० यम्पिद 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा अ्दुक्खम- 
सुख वा त पि दुक्खतो जानतो पस्सतो सक्कायदिद्ध पहीयति । एव खो, 
भिक्खु, जानतो एव पस्सतो सक्कायदिद्वि पहीयती' ति । 





१६७ भ्रत्तानुदिद्टिपहानपुत्तं 

१७१ श्रथ खो भ्रञ्व्तरो भिक्खु पेऽ एतदवोच ~ “क्थ 
नु खो, भन्ते, जानतो कथ पस्सतो भ्रत्तानुदिट पहीयती' ति ? 

4्वक्खु खो, भिक्खु, भ्रनत्ततो जानतो पस्सतौ अत्तानुदिद्ि 
पटीयति । रूपे श्रनत्ततो जानतो पस्सतो प्रत्तानुदिद्वि पहीयति । चक्सु- 
विजञ्व्याण श्रनत्ततो जानतो पस्सतो अ्रत्तानुदिद्धि पीयति । चक्ु- 
सम्फस्स श्रनत्ततो जानतो पस्सतो श्रत्तानुदिद्वि पहीयति । यस्पिद चक्सु- 
सम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ल वा श्रदुक्छमसुख वा 
त पि ्रनत्ततो जानतो पस्सतो अ्रत्तानुदिद्टिं पहीयति पे जिन्ह्‌ 
ग्रनत्ततो जानतो पस्सतो भ्रत्तानुदिद्वि पहीयति पे० मन भ्रनत्ततो 
जानतो पस्सतो श्रत्तानुदिदहि पहीयति । धम्मे मनोविञ्नाण 
मनोसम्फस्स  यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा 
दुक्ड वा श्रदुक्लमयसुख वा त पि अ्रनत्ततो जानतो पस्सतो भ्रत्तानुदिद्ट 
पहीयती'" ति । 

नन्दिक्खयवम्गो पठमो । 
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तस्सुदान 
नन्दिक्खयेन चत्तारो, जीवकम्बवने दुवे ¦ 
कोटकेन तयो वुत्ता, मिच्छा सक्काय प्रत्तनो ति ।। 
१६० श्रज्छत्तश्रनिच्चखन्दयुत्त 

१७२ “य, भिक्खवे, अ्रनिच्च तत्र वो छन्दो पहातब्बो । किञ्च, 
भिक्खवे, भ्रनिच्च ? चक्खु *, भिक्खवे, भ्रनिच्व, तत्र वो छन्दो 
पहातन्बो पे० जिव्हा श्रनिच्चा, तत्र वौ छन्दो पहातब्बौ पे 
मनो भ्रनिच्चो, तत्र वो छन्दो पहातन्बो । य भिक्खवे श्रनिच्च तत्रे वो 
छन्दो पहातब्बो ति । 











१६९ भ्रज्सत्तश्रनिच्चरागसुत्त 
१७३ “य, भिक्खवे, ग्रनिच्च तत्र वो रागो पहातन्बो । किञ्च, 
भिक्खवे, श्रनिच्च ? चक्खु," भिक्ववे, श्रनिच्च, तत्र वो रागो पहा- 
तन्बो पे० जिन्हा भ्रनिच्चा, तत्र वो रागो पहातब्बो पे० मनो 
ग्रनिच्चो , तत्र वो रागो पहातब्बो । य, भिक्खवे, ्रनिच्च तत्र वो रागो 
पहातब्बो ति । 





१७० श्रज््त्तश्रनिच्चछन्दरागसुत्त 
१७४ “य, भिक्ववे, भ्रनिच्च तत्र वो छन्दरागो पहातब्बो । 
किञ्च, भिक्खवे, श्ननिच्च ? चक्खु, भिक्छवे, श्रनिच्च, तत्र वो छन्दरागो 
पहातन्बो पे० जिना श्रनिच्चा, तत्र वो छन्दरागो पहातब्बो पे 
मनो श्रनिच्चो, तत्र वो छन्दरागो पहातव्बो । य, भिक्खवे, श्रनिच्च 
तत्र वो छन्दरागो पहातब्बो"" ति । 





१७१-१७२ दुक्खछन्दादिपुत्त 
१७१५-१७७ “य, भिक्खवे, दुक्ख तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो 
पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो । किञ्च, भिक्लवे, दुक्खं † चक्खु, 
भिक्लवे, दुक्ख , तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहा- 
तन्नो .पे० जिन्हा दुक्वा पे० मनो दुक्लो , तत्र वो छन्दो पहा- 


१ चक्खु, - स्या०, रो० | 


ट्छ 


8 560 
एर 149 


१३६ सयुत्तनिकायो [ ३५ १७३ १७७- 


९.,150 त्वो, रागो पहातन्बो, छन्द रागो पहातम्बो । य, भिक्खवे, दक्ख तच्र 
वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहातब्बो, छन्द रागो पहातन्बो'' ति । 





१७४- १७६ श्रनत्तछन्वादिसुत्त 

४, 961 १७८-१८० श्यो, भिक्खवे, भ्रनत्ता तत्र वो छन्दो पहातव्बो, 
रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातन्बो । को च", भिक्खवे, श्रनत्ता ? 
चक्खु, भिक्खवे, ्रनत्ता, तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहातव्बो, 
छृन्दरागो पहातन्बो पे० जिन्हा श्रनत्ता, तत्र वो छन्दो पहातब्बो, 
रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातन्बो पे० मनो श्रनत्ता, तत्र वो 
छन्दो पहातव्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातब्बो । यो, भिक्लवे, 
ग्नत्ता तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहा- 
10 तव्बो'' ति । 


र्ना 





१७७-१७६ बाहिरानिच्चछन्दादिसुत्त 

१८१-१८३ “य, भिक्खवे, भ्रनिच्व तत्र वो छन्दो पहातवब्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो । किञ्च, भिक्खवे, श्रनिच्चे ? 
रूपा, भिक्खवे, भ्रनिच्वा, तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातब्बो, 
छन्दरागो पहातन्बो । सदा भ्रनिच्वा, तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो 
पहातन्बो, छन्दरागो पहातब्बो । गन्धा भ्रनिच्चा, तत्र वो छन्दो पहा- 
तब्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो । रसा भ्रनिच्चा, तत्र वो 
छन्दो पहातन्बो , रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातन्बो । फोटब्बा 
ग्रनिच्चा, तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातम्बो । 
धम्मा अ्रनिच्चा, तत्र वो छन्दो पहातब्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो 
2 पहातन्बो । य, भिक्खवे, भ्रनिच्च तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहा- 

तब्बो, छन्दरागो पहातन्बो'' ति । 


++ 
[५ 





१८०१०८२ बाहिरदुक्खदन्दादियुत्तं 
१८४१८६९ “य, भिक्खवे,  दुक्ल तत्र वो छन्दो पहातन्बो, 
रागो पहातन्बो, छन्द रागो पहातव्बो । किञ्च, भिक्लवे, दुक्ड ? रूपा, ` 
भिक्लवे, दुक्ला, तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो 
१-१ किञ्च - रो०। 
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पहातव्बो । सहा गन्धा रसा फोटुव्वा धम्मा दुक्खा, तत्र 


वो छन्दो पहातव्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो पहातन्बो । य, भिक्खवे, 
द्क्ख तत्र वो छन्दो पहातव्बो, रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातब्बो'' ति । 





१८३-१०८५ बाहिरानत्तछ्न्दादिसुत्त 
१८७-१८९ “यो, भिक्खवे, ्रनत्ता तत्र वो छन्दो पहातब्बो, 
रागो पहातब्बो, छम्दरागो पहातव्बो । को च, भिक्खवे, भ्रनत्ता ? रूपा, 
भिक्खवे, श्रनत्ता, तत्र वो छन्दो पहातव्बो, रागो पहातन्बो, छन्दरागो 
पहातब्बो । सहा गन्धा रसा फोटुब्बा धम्मा श्रनक्ना, तत्र 
वो छन्दो पहातर्ग्बो, रागो पहातब्बो, छन्दरागो पहातन्बो । यो, भिक्खवे, 
ग्रनत्ता तत्र वो छन्दो पहातन्बो, रागो पहातब्बो, छन्द रागो पहा- 
तन्बो'' ति । 
१८६ ग्रज्छत्तातीतानिच्चसुत्त 
१९० “चक्खु, भिक्खवे, ग्रनिच्च प्रतीत पे०. जिन्हा 
ग्रनिच्चा श्रतीता पेऽ मनो भ्रनिच्चो भ्रतीतो । एव पस्स सुतवा 
प्ररियसावको चक्ुररिम पि निब्बिन्दति पे० जिब्हाय पि निब्बिन्दति 
पे० मनस्मि पि निष्बिन्दति । निन्बिन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुत्तमिति जाण होति। खीणा जाति, वुसित 
बरह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 





१८७ श्रज्सत्तानागतानिच्चसृत्त 
१९१ “चक्सु, भिक्खवे, भ्रनिच्च भ्रनागत॒ पे जिन्हा 
स्रनिच्चा प्रनागता पे० मनो श्रनिच्चो श्रनागतो। एव पस्स॒पे० 
नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 
१८०८ श्रज््ततपच्चुप्पन्तानिच्चसुत्त 
१९२ “चक्सु, भिक्छवे, श्रनिच्च पच्चुप्पत्न पे० जिन्हा 
ग्रनिच्चा पच्चुप्पन्ना पे० मनो भ्रनिच्चो पच्ुप्पन्नो । एव पस्स 
पऽ नापर इत्थत्ताया ति पजानाती" ति । 
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१८६-१९१ श्रज््त्तातीतादिदुक्वसुत्तं 
१९२३-१९५ “चक्खु, भिक्खवे, दुक्ल अ्रतीत श्रनागत पच्चु- 
प्पन्न॒ पे० जिन्हा दुक्ा म्रतीता अ्रनागता पच्चुप्पन्ना पेऽ मनो 
दुक्लो प्रतीतो अ्ननागतो पच्चुप्पन्नो । एव पस्स, भिक्खवे प° 
नापरः इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 
१९२-१९४ श्रज्सत्तातीतादिश्रनत्तसुत्तं 
१९६- १९०८ “चक्खु, भिक्खवे, भ्रनत्ता श्रतीत भ्रनागत 
पच्चुप्पन्न पे० जिव्हा भ्रनत्ता पे० मनो श्रनत्ता श्रतीतो भ्रनागतो 
परच्चुप्पन्नो । एव पस्स॒पे० नापर इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 





१९५-१९७ बाहिरातीतादिश्रनिच्चसुत्त 
१९९-२०१ “रूपा, भिक्खवे, श्रनिच्चा अ्रतीता भ्रनागता 
पच्चुप्पन्ना । सहा गन्धा रसा फोटरुन्बा धम्मा श्रनिच्चा 
ग्रतीता श्रनागता पच्चुप्पन्ना । एव पस्स॒पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती' ति । 


१९८-२०० बाहिरातीतादिद्क्वसुत्तं 
२०२-२०४ “रूपा, भिक्खवे, दुक्खा श्रतीता ग्रनागता पच््चु- 
प्पन्ना । सहा गन्धा रसा फोटुव्बा धम्मा दुक्खा श्रतीता श्रनागता 
पच्चुप्पन्ना । एव पस्स॒पें० नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'* ति 





२०१-२०३ बाहिरातीतादिश्ननत्तसुत्त 
२०५-२०७ “रूपा, भिक्खवे, अ्ननत्ता अ्रतीता भ्रनागता पच्चु- 
प्पन्ना । सदा गन्धा रसा . फोटुब्बा धम्मा भ्रनत्ता श्रतीता 
श्रनागता पच्चुप्पन्ना । एव परस्स पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती' ति । 
२०४ श्रज्सत्तातीतयदनिच्चसुत्त 
२०८ “चक्सु, भिक्लवे, श्ननिच्व॒श्रतीत । यदनिच्च त 


20 दुक्ख । य दुक्ख तदन्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
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ग्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दद्रुब्ब पे० जिन्हा भ्रनिच्चा 
प्रतीता । यदनिच्च त दुक्ख । य दक्ख तदनत्ता । यदनत्ता त "नेत मम, 
नेसोहमस्मि, न मेसो म्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दट्रुन्ब 

पे० मनो श्रनिच्चो प्रतीतो । यदनिच्चत दक्ख । य दुक्ख तदनत्ता | 
यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता" ति एवमेत यथाभूत 
सम्मप्पञ्व्ाय ददुन्ब । एव पस्स॒ प° नापर इत्थत्ताया ति पजा- 
नाती" ति । 


कालका 


२५१५ श्रज्सत्तानागतयदनिच्चसुत्त 


२०६ “चक्खु, भिक्खवे, भ्रनिच्च अ्रनागत । यदनिच्च त 
दुक्ख । य दुक्ख तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
प्रत्ता ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दट्ुन्ब पेऽ जिब्हा ग्रनिच्चा 
ग्रनागता । यदनिच्च त दक्ख । य दक्ख तदन्ता । यदनत्ता त नेत मम, 
नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मपपञ्व्याय दटरन्ब 

पे० मनो श्रनिच्वो भ्रनागतो । यदनिच्च त दुक्खं । य दुक्ख 
तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्व्नाय दटुब्ब । एव पस्स, भिक्छवे पे नापर 
इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 


नामय मने 


२०६ श्रज्छत्तपच्चुप्पन्नयदनिच्चसुत्त 

२१० “चक्सु, भिक्सवे, श्रनिच्व पच्चुप्पन्नच । यदनिच्च त 
दुक्खं । य दुक्खे तदनत्ता । यदनत्ता त "नेत मम, नेसोहूमस्मि, न 
मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्ब्ाय दट्ुन्ब पे० जिन्हा 
ग्रनिच्चा पच्चुप्पन्चा । यदनिच्च त दुक्व । य दुक्ख तदनत्ता । यदनत्ता 
त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो भ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्म- 
प्पञ्जाय दटरुन्ब पें० मनो अ्रनिच्चो पच्चुप्पन्नो । यदनिच्च त 
दुक्ख । य दुक्ख तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
प्रत्ता" ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय ददुन्ब । एव प्स पे 
नापर इत्थत्ताया ति पजानाती' ति । 
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२०७-२०९ श्रज्छत्तातीतादियदुक्खसुत्त 

२११-२१३ “चक्खु, भिक्ववे, दुक्खं भ्रतीत श्रनागत पच्च 
प्पन्न । य दुक्ख॒तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न 
मेसो प्रत्ता ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्व्ाय ददुन्ब पेऽ जिव्हा 
द्क्खा पे० सनो दुक्सलो श्रतीतो अ्रनागतो पच्चुप्पन्नो । य दक्ख 
तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्व्याय दटुब्ब । एव पस्स॒ पेऽ नापर इत्थत्ताया 
ति पजानाती'' ति । 





२१०-२१२ श्रज््त्तातीतावियदनत्तसू्त 
२१४-२१६ “चक्खु, भिक्खवे, भ्रनत्ता अतीत भ्रनागत पच्ु- 
प्पन्न । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमसिमि, न मेसो ्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्म्पञ्व्नाय दटरुब्ब पेऽ जिन्हा भ्रनत्ता पेऽ मनो 
भ्रनत्ता प्रतीतो श्रनागतो पच्चुप्पन्नो । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्व्ाय ददुन्ब । एव पस्स 

पेऽ नापर इत्थत्ताया ति पजानाती"" ति । 

२१३-२१५ बाहिरातीतादियदनिच्चयुत्त 
२१७-२१९ “रूपा, भिक्खवे, अ्रनिच्चा श्रतीता भ्रनागता 
पच्चुप्पन्ना । यदनिच्च त दुक्खं । य दुक्ख तदनत्ता । यदनत्ता त नेत 
मम, सोहमस्मि, न मेसो अ्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मण्पञ्चाय 
दटुब्ब । सहा गन्धा रसा फोद्रुन्बना धम्मा ग्रनिच्चा श्रतीता 
प्रनागता पच्चुप्पश्चा । यदनिच्च त दुक्ख । य दक्ख तदन्ता । यदनत्ता 
त नेतर मम्‌, नेसोहमस्मि, न मेसो म्रत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्म- 
प्पञ्माय दद्ुब्ब । एव पस्स॒ पे० नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'" ति। 





२१६-२१८ बाहिरातीतादियदुक्खसुत्त 
२२०-२२२ “रूपा, भिक्छवे, दुक्खा अ्रतीता श्ननागता पच्चु- 
प्पन्ना । य दक्ख तदनत्ता । यदनत्ता त नेत मम, सोहमस्मि, न मेसो 
ग्रता ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्ज्याय ददरुग्ब । सहा गन्धा रसा 
फोटुन्बा धम्मा दूक्खा श्रतीता श्रनागता पच्चुप्पन्ना । य दुक्ख 
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तदन्ता । यदनत्ता त नेत मम, सेसोहमस्मि, न मेसो श्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्जाय' ददुब्ब । एव पस्स॒ प° नापर इत्थत्ताया 
ति पजानाती ति । 
२१९-२२१ बाहिरातीतादियदनत्तसृत्त 

२२३-२२५ “रूपा, भिक्लवे, म्ननत्ता ्रतीता श्रनागता पच्च्‌- 
प्पन्ना । यदनत्ता त नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो प्रत्ता ति एवमेत 5 
यथाभूत सम्मप्पञ्व्वाय दट्ुब्ब । सहा गन्धा रसा फोटुन्बा 
घम्मा श्रनत्ता भ्रतीता श्रनागता पच्चुष्पन्ना । यदनत्ता त नेत मम, नेसो- 
हमस्मि, न मंसो " अरत्ता' ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्ब्याय ददुब्ब । 
एव पस्स॒ पे० नापर इत्थत्ताया ति पजानाती'' ति । 

२२२ श्रज्सत्तायतनश्रनिच्चसुत्त 
२२६ “चक्खु, भिक्खवे, श्रनिच्च पे० जिब्हा अ्रनिच्चा 10 8 566 
पे० मनो भ्रनिच्चो । एव पस्स॒ पे० नापर इत्थत्ताया ति पजा- 

नाती" ति । 


काननचन 


२२३ श्रज्ात्तायतनदुक्वसुत्तं 
२२७ “चक्खु, भिक्खवे, दुक्छ प° जिन्हा दुक्खा प° 
मनो दुक्खो । एव पस्स॒ प° नापर इत्यत्ताया ति पजानाती' ति । 





२२४ श्रज्ञन्नायनश्रनत्तसुत्त 
२२८ "चक्खु, भिक्खवे, श्रनत्ता पेऽ जिन्ा श्रनत्ता 15 ९ 155 
पे० मनो श्रनत्ता। एव पस्स॒ पं नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती'' ति । 
२२५ बाहिरायतनग्रनिच्चसुत्त 
२२६ “रूपा, भिक्खवे, ्रनिच्चा । सहा गन्धा रसा 
फोटुन्बा धम्मा भ्रनिच्चा । एव पस्स॒ पे० नापर इत्यत्ताया ति 
पजानाती'' ति । ७ 
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२२६ बाहिरायतनदुक्वसुत्त 
२३० “रूपा, भिक्वे, दक्वा । सदा गन्धा रसा 
फोटुब्बा धम्मा दुक्खा । एव पस्स॒ पे नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती ति । 
२२७ बाहिरायतनश्रनत्तसुत्त 
२३१ “रूपा, भिक्खवे, ्रनत्ता । सहा गन्धा रसा 
5 फोटुन्बा धम्मा भ्रनत्ता । एव पस्स॒ पे० नापर इत्थत्ताया ति 
पजानाती'' ति । 
सद्विपिय्यालो' समत्तो । 
तस्मुदान 
छन्देनदारस ` होन्ति, अ्रतीतेन च दे नव । 
यदनिच्चाद्ारस वृत्ता, तयो भ्रज्सत्तबाहिरा | 
पेय्यालो सद्विको वृत्तो, बुद्धेनादिच्चबन्धुना ति ।। 
सुत्तन्तानि सद्व । 








+ 


२२८ पठटमसमृहसृत्त 

1 २३२ “समुह, समुहो' ति, भिक्खवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
भासति । नसो, भिक्खवे, अ्ररियस्स विनये समुहो । महा एसो, 
भिक्लवै, उदकरासि महाउदकण्णवो । चक्सु, भिक्खवे, पुरिसस्स 
समुहो, तस्स रूपमयो वेगो । यो त रूपमय वेग सहति भ्रय वुच्चति, 
भिक्वे, अ्रतरि चक्खुसमुह्‌ समि सावट सगाह सरक्छस, तिण्णो 
5 पारङद्खतो' थले तिद्रुति ब्राह्मणो पे० जिन्हा, भिक्लवे, पुरिसस्स 
समुद , तस्स रसमयो वेगो । यो त रसमय वेग सहति श्रय वुच्चति, 
भिक्लवे, ग्रतरि जिब्हासमुद्‌ समि सावट्‌ सगाह सरक्खछस, तिण्णो 
पारद्धतो थले तिदरति ब्राह्मणो पे० मनो, भिक्खवे, पुरिसस्स 
समुद, तस्स धम्ममयो वेगो । यो त धम्ममय वेग सहति श्रय वृच्चति, 
2 भिक्वे, ्रतरि मनोसमुदह्‌ समि सावट्‌ सगाह सरक्छस, तिण्णो पार- 

ङ्खतो थले तिद्ुति ब्राह्मणो" ति । 


१ सद्विपिय्याल -रो०। २ छन्देनद्रारसा-स्या०रो०। ३ सडम्मि-स्या०) 
४ पारगतो ~ स्या०, रो०। 
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२३३ इदमवोच पे० सत्था - 
श्यो इम समुह सगाह सरक्खस, 
समि" सावट सभय दृत्तर ्रच्वतरि । 
सः वेदग्‌ वृसिततब्रह्मचरियो, 
लोकन्तग्‌ पारगतो ति वृच्चत्री' ति ।। 

२२६ दृतियसमुहुसुत्त 

२३४ “समदो, समुदो' ति, भिक्लवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
भासति । नेसो, भिक्लवे, ग्ररियस्स विनये समुह । महा एसो, 
भिक्खवे, उदकराक्षि महाउदकण्णवो । सन्ति, भिक्खवे, चव्खुविञ्जनेग्या 
रूपा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया' । श्रय वुच्चति, 
भिक्खवे, भ्ररियस्स विनये समदो । एत्थाय सदेवको लोको समारको 
सब्रह्मको सस्समणब्राह्मणी पजा सदेवमनुस्सा येभुय्येन समुन्ना तन्ता- 
कूलकजाता" कुलगण्ठिकजाता, मुञ्जपन्बजमूता, ग्रपाय दुग्गति विनिपात 
ससार नातिवत्ततिः पे० । 

“सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविज्जेय्या रसा पेऽ सन्ति, 
भिक्ववे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिताः रजनीया । श्रय वुच्यति, भिक्खवे, भ्ररियस्स विनये समदो । 
एत्थाय सदेवको लोको समारको सतब्रहमको सस्समणत्राह्मणी पजा सदेव- 
मनुस्सा येभुय्येन समून्ना तन्ताकुलकजाता कुलगण्ठिकजाता मुञ्जपन्बज- 
भृता श्रपाय दुर्गति विनिपात ससार नातिवत्तती ति । 

श्यस्स रागो च दोसो च, श्रविज्जा च विराजिता । 
सो इम समुह सगाह सरक्खस, सऊमिभय' तदुत्तर ` अच्चतरि॥। 
सद्खातिगो" मच्चुजहो निरुपधि, पहासि ` दुक्ख श्रपुनम्भवाय । 
ग्रत्थद्धतो सो न पुनेति “ श्रमोहयी" मच्चुराज ति ब्रूमी' ति ॥। 





१-१ सउमिभय -रो०।! २ सो-रो०। ३ रजनिया ~ स्या०। ४ समुह 
~ स्था०1। ५ कन्ता कूलकजाता ~ स्या० । ६ गुक्रगुण्ठिकजाता -सी ०, कुलगुण्डिकजाता 
~ स्या०, गुणगुणिकजाता ~ रो० ! ७ नातिवत्तन्ति ~ स्या०, रो० । ८ कामृपसलिदिता - 
स्या०, कामुपसहिता - रो० ! € संउम्मिमय -स्या०। १० सुदृत्तर-स्या०। ११ सर्गा 
तितौ -स्या०, सङ्खतिको रो) १२ निरूपधि -स्या०, रोऽ! १२३ पहाय-रो०। 
१४ पमानमेति ~ स्या०, पमाणमेति ~ रो० । १५ श्रमोहमि - रो° । 
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२३० बाछिसिकोपमसुत्त 

२३५ “सेय्यथापि, भिक्खवे, बालिसिको म्रामिसगतबलिस ° 
गम्भीरे उदकरहदे पक्खिपेय्य । तमेन भ्रञ्जतरो श्रामिसचक्खु मच्छो 
गिलेय्य । एव हि सो, भिक्खवे, मल्छो गिनितबछिसो ` वाछिसिकस्स 
ग्रनय श्रापन्नो व्यसन! प्राप्नो यथाकासमकरणीयो बाछिसिकस्स । एवमेव 
खो, भिक्खवे, छयिमे बदिसा लोकस्मि भ्रनयाय सत्तान वधाय ` पाणिन । 
कतमे छं ? सन्ति, भिक्खवे, चक्खुविञ्जेय्या कूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । त चे, भिक्खु, श्रभिनन्दति ग्रभिवदति 
ग्रज््ोसाय तिटुत्ति, श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु गिलितबल्िसो, 
मारस्स भ्रनय भ्रापन्नो व्यसन भ्रापन्नो यथाकामकरणीयो पापिमततो 

प० सन्ति, भिक्खवे, जिब्हाविजञ्जेय्या रसा पे० सन्ति, 
भिक्वे, मनोविञ्जेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता 
रजनीया । त चे, भिक्खु, भ्रभिनन्दति भ्रभिवदति भ्रज्कलोसाय तिदटुति, 
रय वुच्चति, भिक्खवे, भिवखु गिलितबल्िसो मारस्स अ्रनय भ्रापन्नो 
व्यसन म्रापन्नो यथाकामकरणीयो पापिमतो । 

“सन्ति च, भिक्खवे, चक्खुविज्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामृपसहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति 
नाज््ोसाय तिटरति, श्रय वृच्चति, भिक्खवे, भिक्खु न गिलितबछिसो 
मारस्स श्रभेदि बछछिस परिभेदि बलस न श्रनय म्रापन्नो न व्यसन भ्रापन्नो 
न यथाकामकरणीयो पापिमतो पेऽ । 

“सन्ति, भिक्खवे, जिन्हाविञ्मेय्या रसा पे सन्ति, 
भिक्खवे, मनोविञ्ञेय्या धम्मा इटा कन्ता मनापा पियरूपा कामूप- 
सहिता रजनीया । त चे भिक्खु नाभिनन्दति नाभिवदति नाज्ज्ोसाय 
तिदुति, भ्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्छु न गिलितबलिसो मारस्स भ्रभेदि 


बल्ठिसत परिभेदि बदलिस न भ्रनय भ्रापन्नो न व्यसन श्रापन्नो न यथाकाम- 
करणीयो पापिमतो ति । 


र 


२३१ खीरश्क्लोपमसुत्त 
२३६ “यस्स कस्सचि, भिक्लवे, भिक्खुस्स वा भिक्खुनिया वा 


चक्खुविज्जञय्येसु स्पेस यो रागो सो श्रत्थि, यो दोसो सो अ्रत्थि, यो 


१ श्रामिस्षणत बलि ~ स्या०, रो०। २ गिलबचछिसि-स्या०) ३ व्यसन -रो०। 
४ व्यानाधाय-रो० ४ पाणीन-स्या०। 


२५२३१२३६ सी ररकश्खोपमयुत्त १४५ 


मोहो सो म्रत्थि, यो रागो सो श्रप्पहीनो, यो दोसो सो भ्रप्पहीनो, यो मोहो 
सो ग्रप्पहीनो तस्त परित्ता चे पि चक्खुविञ्जेय्या रूपा चवखुस्स प्रापाथ 
प्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो श्रधिमत्तान । त 
किस्स हेतु † यो, भिक्खवे, रागो सो भ्रत्थि, यो दोसो सो भ्रत्थि, यो 
मोहो सो रस्थि, यो रागो सो श्रप्पहीनो, यो दोसो सो भ्रपपहीनो, यो मोहो 
सो श्रप्पहीनो पे० । 

“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्खस्स वा भिक्खुनिया वा जिब्हा- 
विजञ्जेय्येसु रसेसु यो रागो सो अ्रत्थि पं । 

“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्खुस्स वा भिक्खनिया वा मनो- 
विजञ्मे्येसु धम्मेसु यो रागो सो ्रत्थि, यो दोसो सो प्रत्थि, यो मोहो 
सो प्रत्थि, यो रागो सो श्रप्पहीनो, यो दोसो सो श्रप्पहीनो, यो मोहो सो 
म्रप्पहीनो, तस्स परित्ता चं पि मनोविञ्ञेय्या धम्मा मनस्स प्रापाथ 
प्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो म्रधिमत्तान । त 
किस्स हेतु ? यो, भिक्लवे, रागो सो प्रत्थि, यो दोसो सो श्रत्थि, यो मोहो 
सो भ्रत्थि, यो रागो सो श्रप्पहीनो, यो दोसो सो स्रप्पहीनो, यो मोहौ 
सो भ्रप्पहीनो । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, खीररुक्खो भ्रस्सत्थो वा निग्रोधो वा 
पिलक्खो वा उदुम्बरो वा दहरो तरुणो कोमारको । तमेन पुरिसो तिण्ाय 
कुटारिया * यतो यतो श्राभिन्देय्य ` श्रागच्छेय्य सीर” ति 7 

“एव, भन्ते" । 

“त किस्स हेतु * † 

“य हि, भन्ते, खीर त भ्रत्थी' ति । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, यस्स कस्सयि भिक्सुस्स वा भिक्खुनिया 
वा चक्खुविञ्जेय्येसु स्पेसु यो रागो सो प्रत्थि, यो दोसौ सो श्रत्थि, 
यो मोहो सो भ्रस्थि, यो रागो सो भ्रपपहीनो, यो दोसो सो भ्रप्पहीनो, यो 
मोहो सो श्रप्पहीनो, तस्स परित्ता चे पि चक्लुविञ्ञेय्या स्पा चक्सुस्स 
श्रापाथ भ्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो प्रधिमत्तान । 
त किस्स हेतु ? यो, भिक्खवे, रागो सो भ्रत्थि, यो दोसो सो ्रत्थि, यो 
मोहो सो अ्रत्थि, यो रागो सो अ्रप्पहीनो, यो दोसो सौ म्रप्पहीनो, यो मोहो 
सो भ्रप्पहीनो पे° । 
` १ °वास्स ~-रो०) २ कृघास्ा-स्या०। ३ भिन्दे्य ~ स्या० । 
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१४६ सयुत्तनिकायो [ ३५२३१ २३६- 


“यस्स कस्सचि, भिक्वे, भिक्खुस्स वा भिक्छुनिया वा जिब्हा- 
विञ्जेय्येसु रसेसु यो रागो सो भ्रत्थि प° । 

“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्युस्स वा भिक्खुनिया वा मनो- 
विञ्जेग्येसु धम्मेसु; यो रागो सो श्रत्थि, यो दोसो सो भ्रत्थि, यो मोहो 
सो भ्रस्थि, यो रागो सो भ्रप्पहीनो, यो दोसो सो म्रप्पहीनो, यो मोहो सो 
ग्रप्पहीनो, तस्स परित्ता चे पि मनोविञ्नेय्या धम्मा मनस्स श्रापाथ 
भ्रागच्छन्ति परियादियन्तेवस्स चित्त, को पन वादो भ्रधिमत्तान । त 
किस्स हेतु ? यो, भिक्खवे, रागो सो भ्रत्थि, यो दोसो सो भ्रत्थि, यो 
मोहो सो श्रत्थि, यो रागो सो श्रष्पहीनो, यो दोसो सो श्रप्पहीनो, यो मोहो 
सो ्रष्पहीनो । 

“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्सुस्स वा भिक्खुनिया वा चक्छु- 
विञ्जञेय्येसु रूपय यो रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो 
नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पहीनो, 
तस्स ग्रधिमत्ता चे पि चक्खुविञ्जेथ्या रूपा चक्खुस्स श्रापाथ प्रागच्छन्ति 
नेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन वादो परित्तान । त किस्सहेतु 
यो, भिक्वे, रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, 
यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पहीनो प° । 

“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्सुस्स वा भिक्खनिया वा जिब्हा- 
विजेज्य्येसु रसेसु पे० मनोविञ्ञेय्येसु धम्मे यो रागो सो नत्थि, 
यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो 
पीनो, यो मोहो सो पहीनो, तस्स श्रधिमत्ता चे पि मनोविञ्जेय्या 
धम्मा मनस्स श्रापाथ श्रागच्छन्ति नेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन 
वादो परित्तान !। त कस्स हतु" यो, भिक्खवे, रागो सो नत्थि, यो 
दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो 
पीनो, यो मोहो सो पहीनो । सेय्यथापि, भिक्खवे, खीरस्वखो श्रस्सत्थो 
वा निग्रोधो वा पिलक्खो वा उदुम्बरो वा सुक्लो कोटापो' तेरोवस्सिकोः 
तमेन पुरिसो तिण्टाय कढारिया यतो यतो भ्राभिन्देथ्य भ्रागच्छय्य 
खीर” ति † 

“नो हेत, भन्ते" । 

“त किस्स हेतु" † 


१ कोलापौ -सी०,म० २ थेरो वस्सिको ~ रो०। 


३५२३२ २३७ | कोट्िकसुच् १४७ 


“य हि, भन्ते, खीर. त नत्थी" ति । 

“एवमेव खो, भिक्लवे, यस्स कस्सचि भिक्सुस्स वा भिक्खुनिया 
वा चक्सुविजञ्जेय्येसु रूपेसु यो रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो 
मोहो सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो 
पहीनो, तस्स श्रधिमत्ता चं पि चक्खुविञ्जेय्या रूपा चक्खुस्स श्रापाथ 
ग्रागच्छन्ति नेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन वादो परित्तान । त 
किस्स हतु ? यो, भिक्खवे, रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो 
मोहो सो नस्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो 
पीनो पे० „| 

“यस्स कस्सचि, भिक्ववे, भिक्खुस्स वा भिक्खनिया वा जिन्हा- 
विञ्जय्येसु रसेसु पेऽ । 

“यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्खुस्स वा भिक्खुनिया वा मनौ- 
विजञ्मेय्येसु धम्मेसु यो रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो 
सो नत्थि, यो रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहो सो पहीनो, 
तस्स ्रधिमत्ता चं पि मनोविञ्जेय्या धम्मा मनस्स ग्रापाथ श्रागच्छुन्ति 
नेवस्स चित्त परियादियन्ति, को पन वादो परित्तान । त किस्सहेतु ? 
यो, भिक्खवे, रागो सो नत्थि, यो दोसो सो नत्थि, यो मोहो सो नत्थि, यो 
रागो सो पहीनो, यो दोसो सो पहीनो, यो मोहौ सो पीनो" ति । 


भया. -० 


२३२ कोट्टिकसुत्त 

२३७ एक समय भ्रायस्मा च सारिपृत्तो प्रायस्मा च महा- 
कोटिको बाराणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । श्रथ खो श्रायस्मा 
महाकोह्टिको सायन्हसमय ` पटिसल्लाना वृष्तो येनायस्मा सारिपुत्तौ 
तेनुपसद्धमि, उपस दमित्वा भ्रायस्मता सारिपुत्तेन सद्धि सम्मोदि । 
सम्मोदनीय कथ सारणीय * वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 

निसिन्नो खो भ्रायस्मा महाकोद्टिको भ्रायस्मन्त सारिपृत्त एतदवोच - 
“कि नु सो, भ्रावृसो सारिपृत्त, चक्खु रूपान सयोजन", रूपा 
चक्खुस्स सयोजन पे० जिब्हा रसान सयोजन, रसा जिब्हाय 

सयोजन पेऽ मनो धम्मान सयोजन, धम्मा सनस्स सयोजन'" ति ? 


१ सायण्टूसमय -सी०,स्या०, रोऽ । २ पटि्षल्लाणा -स्या०, रोऽ) ३ सारा- 
पीय -स्या०, रो० \ ४ सन्नोजन ~ स्या०। 
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“न खो, श्रावुसो कोष्टिक, चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्ुस्स 
सयोजन । य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति दल्दरागो त तत्थ 
सयोजन पे० न जिव्हा रसान सयोजन, न रसा जिन्हाय सयोजन । 
यच तत्थ तदुभय परटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन 

प० न मनो धम्मान सयोजन, न धम्मा मनस्सं सयोजन । यच 
तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । 

“सेय्यथापि, भ्रावुसो, काटो च बलीबहौ ` भ्रोदातो य बलीबहौ 
एकेन दामेनः वा योत्तेन वा सयुत्ता भ्रस्यु। योनु खो एव वदेय्य - 
काटो बलीबहो श्रोदातस्स बलीबहस्स सयोजन, ग्रोदातो बलीबहो 
काठस्स बलीबदहस्स सयोजन' ति, सम्मानु खो सो वदमानो वदेय्या* ति † 

“नो हेत, भ्रावृसो'" । 

“न खो, श्रावृसो, काटो बलीबहो श्रोदातस्स बलीवबदस्स सयोजन, 
न' श्रोदातो बलीबहो काठस्स बलीबहस्स सयोजन । येन च खो ते एकेन 
दामेन वा योत्तेन वा सयुत्ता त तत्थ सयोजन । 

एवमेव खो, म्रावसो, न चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्सुस्स 
सयोजन । य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ 
सयोजन पेऽ न जिब्हा रसान सयोजन पे न मनो धम्मन 
सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन । य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति 
छन्दरागो त तत्थ सयोजन । 

“भ्वक्सु वा, अ्रावुसो, रूपान सयोजन ग्रभविस्स, रूपा वा चक्खुस्स 
सयोजन, नयिद ब्रह्मचरियवासो पञ्व्ायेय सम्मा दुक्क्छयाय । यस्मा 
च सो, भ्रावुसो, न चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्खुस्स सयोजन, 
य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन, तस्मा 
ब्रह्मचरियवासो पञ्व्यायति सम्मा दुक्खक्छयाय पे० । 

““जिन्हा, म्रावुसो, रसान सयोजन श्रभविस्स, रसा वा जिब्हाय 
सयोजन, नयिद ब्रहमाचरियवासो पञ्जायेथ सम्मा दुक्खक्डयाय । 
यस्मा च खो, ्रावृसो, न जिब्हा रसान सयोजन, न रसा जिव्हाय सयोजन, 
य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पमज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन, तस्मा 
ब्रहमचरियवासो पञ्व्यायति सम्मा दुक्खक्छयाय प° । 


१ बलिवहो ~ सी०, सो०, बलिबहौ -स्या०। २ दमेन ~-रो०। ३ नपि- 
स्या०, रो० । 
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“मनो वा, भ्रावृसो, धम्मान सयोजन अ्रभविस्स, धम्मा वा 
मनस्स सयोजन, नयिद ब्रह्मचरियवासो पञ्च्ायेथ सम्मा दुक्खक्छयाय । 
यस्मा च खो, प्रावुसो, न मनो धस्मान सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन, 

य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन, तस्मा 
बरह्मचरियवासो पञ्ञ्जायति सम्मा दुक्वक्खयाय । 5 

“इमिनपेत, म्रावुसो, परियायेन वेदितब्ब यथा न चक्खु रूपान ' 
सयोजन, न रूपा चक्खुस्स सयोजन । य च तत्थ तदुभय परटिच्च उप्प- 
ज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन पे न जिब्हा रसान सयोजन 

पे० न मनौ धम्मान सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन । य च तत्थ 
तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन ! 10 

“सविज्जति खो, भ्रावृसो, भगवतो चक्खु । पस्सति भगवा 
चक्छुना रूप । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमुत्तचित्तो भगवा । 
सविज्जति खो, ग्रावुसो, भगवतो सोत । सुणाति भगवा सोतेन सह्‌ । 
छन्दरागो भगवतो नत्थि । युविमुत्तचित्तो भगवा । सविज्जति खो, 
प्रावुसो, भगवतो घान । घायति भगवा घानेन गन्ध । छन्दरागो भगवतो 15 
नस्थि । सुविमुत्तचित्तो भगवा । सविज्जति खौ, प्रावृसो, भगवतो जिच्हा 1 
सायति भगवा जिन्हाय रस । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमृत्त- 
चित्तो भगवा । सविज्जति खो, प्रावसो, भगवतो कायो । पफसति भगवा 
कायेन फोटुब्ब । छन्दरागो भगवतो नत्थि । सुविमुत्तचित्तो भगवा । 


8 374 


सविज्जति खो, भ्रावृसो, भगवतो मनो । विजानाति ' भगवा मनसा 20 2 165 


धम्म । छन्दरागो भगवतो नस्थि । सुविमृत्तचित्तो भगवा । 


“इमिना खो एत, श्रावुसो, परियायेन वेदितब्ब यथा न चक्खु 
रूपान सयोजन, न रूपा चक्खुस्स सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च 
उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । न सोत॒ नधान नजिन्हा 
रसान सयोजन, न रसा जिब्हाय सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च % 
उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । न कायो न मनो धम्मन 
सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति 
छन्दरागो त तत्थ सयोजनः' ति । 


न मनाय 


री 


१ जानाति ~ से०। 
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२३३ कामभूसुत्त 

२२८ एक समय भ्रायस्मा च श्रानन्दो अ्रायस्मा च कामभू 
कोसम्बिय विहरन्ति घोसितारामे । श्रथ खो ग्रायस्मा कामभू सायन्ह्‌- 
समय पटिसल्लाना वृष्तो येनायस्मा आनन्दो तेनुपसङ्धमि, उपसद्धु- 
मित्वा श्रायस्मता श्रानन्देन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा कामभ्‌ 
ग्रायस्मन्त अ्रानन्द एतदवोच - 

“किन खो, म्रावृसो श्रानन्द, चक्खु रूपान सयोजन, रूपा चक्सुस्स 
सयोजन प° जिन्हा रसान सयोजन, रसा जिन्हाय सयोजन प° 
मनो धस्मान सयोजन, धम्मा मनस्स सयोजन'” ति ? ` 

“न खो, ्रावुसो कामभू, चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्खुस्स 
सयोजन । य च तत्थ तदुभय परटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ 
सयोजन पे० न जिन्हा रसान सयोजन, न रसा जिब्ाय सयोजन 

प° न मनो धम्मान सयोजन, न धम्मा मनस्स सयोजन । य च तत्थ 
तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । 

“सय्यथापि, आवृसो, काढठो च बलीबहो ओदातो च बलीबह 
एकेन दामेन वा योत्तेन वा सयुत्ता श्रस्सु । यो नु खो एव वदेय्य - "काठ 
बलीबहो म्रोदातस्स बलीबहस्स सयोजन, भ्रोदातो बलीबहो काठस्स 
बलीबहस्स सयोजन' ति, सम्मा नु खो सो वदमानो वदेय्या'' ति ? 

“नो हेत, भ्रावुसो"" । 

“न खो, श्रावुसो, काठो बलीबहो भोदातस्स बलीबहस्स सयो- 
जन, न पि श्रोदातो बलीबहो काठस्स बलीबहस्स सयोजन । येन च 
खो ते एकेन दामेन वा योत्तेन वा सयुत्ता त तत्थ सयोजन । एवमेव खो, 
प्रावुसो, न चक्खु रूपान सयोजनः, न रूपा चक्सुस्स सयोजन पे० 
न जिन्हा पे० नमनो पे० यच तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति 
छन्दरागो त तत्थ सयोजन' ति । 

२३४ उदायीसुत्त 

२३९ एक समय श्रायस्मा च भ्रानन्दो भ्रायस्मा च उदायी 
कोसम्बिय विहरन्ति घोसितारामे । अ्रथ खो भ्रायस्मा उदायी सायन्हु- 
समय पटिसल्लाना वुद्टितो येनायस्मा भ्रानन्दो तेनुपसङ्मि, उपसद्धु- 
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मित्वा श्रायस्मता भ्रानन्देन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भ्रायस्मा उदायी 
प्रायस्मन्त भ्रानन्द एतदवोच - 

“यथेव नु खो, श्रावुसो भ्रानन्द, भ्रय कायो भगवता ग्रनेक- 
परियायेन श्रक्खातो विवटो पाकासितो ~ इत्तिपाय कायो श्रनत्ता' ति, 
सक्का एवमेव ' विजञ्जाण पिद श्राचिक्खितु देसेतु पञ्व्नापेतु ` पदुपेतु 
विवरित्‌ विभजितु उत्तानीकातु - इति पिद विञ्व्याण श्रनत्ता'” ति ? 

“यथेव खो, म्रावसो उदायी, भ्रय कायो भगवता भ्रनेकपरियायेन 
ग्रक्लातो विवटो पकासितो - “इतिपाय कायो श्रनत्ता' ति, सक्का 
एवमेव विजञ्ज्ाण पिद ्राचिक्खितु देसेतु पञ्चापेतु पद्रुपेतु विवरितु 
विभजितु उत्तानीकातु - "इति पिद विञ्जाण अ्रनत्ता' ति । 

“चक्खु च, भ्रावुसो, पटिच्च रूपे च उप्पज्जति चक्सुविजञ्ज्ाण ` 
ति? 

““एवमावुसो'' ति । 

“यो चावुसो, हेतु यो च पच्चयो चक्सुविञ्ज्याणस्स उप्पादाय' 


सोचहेतु सो च पच्चयो सब्बेन सब्ब सब्बथां सब्ब भ्रपरिसेस 
निरुञ्ज्ेथ्य, ग्रपि नु खो चक्सुविञ्व्याण पञ्च्यायेथा'' ति ? 

“नो हेत, भ्रावुसो * । 

“इमिना पि खो एत, श्रावुसो, परियायेन भगवता श्रक्खात 
विवट पवासित - “इति पिद विजञ्व्याण श्रनत्ताति। पेऽ । 

““जिग्, चावृसो, पटिच्च रसे च उप्पज्जति जिन्हाविज्नाणः' 
ति? 

“एवमावुसो ति । 

“यो चावुसो, हेतु यो च पच्चयो जिव्हाविञ्जाणस्स उप्पादाय 


सो च हेतु सो च पच्चयो सन्बेन सब्ब सब्बथा सब्ब श्रपरिसेस निरज्ेय्य, 
ग्रपि नु खो जिन्हाविञ्ज्ाण पञ्च्यायेथा' ति 
“नो हेत, भ्रावुसो ` । 
"मिना पि खो एत, भ्रावुसो, परियायेन भगवता भ्रक्छात 
विवट पक्रासित - इतिपिद विञ्व्याण श्रनत्ता“ति। पेऽ । 
१ एवमेव - स्या०, रो° 1 २ पञ्च्यापेतु - म० 1 ३ उपादाय - स्या० | ४ श्रपरि- 
सेप्ा ~ स्या०, श्रपरिसेसो ~ ये° । 
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“मन चावृसो, पटिच्च धम्मे च उप्पज्जति मनोविञ्व्याण"” ति ? 
'एवमावृसो'* ति । 
यो चावृसो, हेतु यो च पच्चयो मनोविञ्जाणस्स उप्पादाय सो 
च हेतु सो च पच्चयो सब्बेन सब्ब सन्बथा सब्ब श्रपरिसेस निर्य, 
प्रपि नु खो मनोविञ्जाण पञ्चायेथा' ति" 

नो हेत, भ्रावृसो 

“मिना पि खो एत, भ्रावृसो, परियायेन भगवता ्रक्लात 
विवट पकासित ~ !इति पिद विञ्व्याण अ्रनत्ता' ति । 

“सय्यथापि, भ्रावृसो, पुरिसो सारत्थिको सारगवेसी सारपरि 
येसन चरमानो तिण्ह कुठारि ` श्रादाय वन पविसेय्य । सो तत्थ पस्सेय्य 
महन्त कदलिक्खन्ध उजु नव ` भ्रकुक्कुकजात ` । तमेन मूले छिन्देय्य 
मूले छेत्वा श्रग्गे छिन्देय्य, भ्रगगे छेत्वा पत्तवद्ि विनिन्भुजेय्य“ ! सौ 
तत्थ फग्ु पि नाधिगच्छेथ्य, कुतो सार । एवमेव खो,भरावुसो, भिक्ख्‌ 
चसु फस्सायतनसु नैवत्तान न भ्रत्तनिय समनुपस्सति । सो एव श्रसमन्‌- 
पस्सन्तो न किञ्चि लोके उपादियति । श्रनपादिय न परितस्सति । 
ग्रपरितस्स ॒पच्चत्तञ्मेव' परिनिब्बायति । शखीणा जाति, वसित 
बरह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 





२३५ भ्रादित्तपरियायसुक्तं 


२४० श्ादित्तपरियाय वो, भिक्खवे, घम्मपरियाय देसेस्सामि"। 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, ्रादित्तपरियायो धम्मपरियायो ? वर 
भिक्खवे, तत्ताय भ्रयोसलाकाय भ्रादित्ताय सम्पज्जलिताय सजोतिभूताय 
चक्सुन्द्रिय सम्पलिमहु, न त्वेव चक्सुविञ्जेग्येसु सूपेसु भ्रनव्यञ्जनसोः 
निमित्तगगाहो । निमित्तस्सादगथित वा, भिक्लवे, विञ्जाण तिदुमान 
तिदस्य श्रनुब्यञ्जनस्सादगथित वा ` तस्मि चे समये काल करेय्य, ठानमेत 
विज्जति य दन्न गतीन अ्रञ्ज्यतर गति गच्छय्य - निरय वा, तिरच्छान- 
योनि वा । इम ख्वाह, भिक्खवे, ्रादीनव दिस्वा एव वदामि । 


१ कूधारि -स्या० । २ नवक ~ रो०। ३ श्रद्ुक्छुटकजात ~ स्या० | ४ 
४ चित्वा -स्या०। ५ विनिम्मज्जेय ~ स्या०, विनिन्भूज्जेग्य ~ रो० । ६ पच्चन्त नेव 
- रो० । ७ देसिस्सामि-रो०। ८ भ्रनृव्यञ्जनसो -से०। ६ निमित्तस्सादगधित 
-स्प्रा०, रो० । १० वाभिक्खवे- स्या०। 
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“वर, भिवखेवे, तिण्डेन भ्रयोसडकुना श्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभूतेन सोतिच्दरिय सम्पलिमटु, न त्वेव सोतविज्ञेय्येसु सहेय 
परनुब्यञ्जनसो निमित्त्गाहो । निमित्तस्सादगथित वा, भिक्खवे, 
विञ्व्याण तिद्ुमान तिदरेय्य भ्रनब्यञ्जनस्सादगथित वा तस्मि चे 
समये काल करेथ्य, ठानमेत विज्जति य द्विच गतीन श्रञ्व्यतर गति 
गच्छय्य - निरय वा तिरच्छनयोनि वा । इम स्वाह, भिक्वं, श्रादीनव 
दिस्वा एवं वदामि । 

“वर, भिक्खवे, तिण्हेन नखच्छेदनेन श्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभूतेन घानिन्दिय सम्पलिमट्रु, न त्वेव घानविञ्बेय्येसु गन्धेसु 
्नुब्यञ्जनसो निमित्तग्गाहो । निमित्तस्सादगथित वा, भिक्लवे, 
विञ्ज्ाण तिहूमान ति्य्य भ्रनुन्यञ्जनस्सादगथित वा तस्मि चे समये 
कालं करेय्य, ठानमेत विज्जति य द्विन्न गतीन ग्रञ्जतर गति गच्छेय्य - 
निरय वा तिरच्छानयोनि वा । इम स्वाह, भिक्खवे, भ्रादीनव दिस्वा 
एव वदामि । 

“वर, भिक्लवे, तिण्हेन खुरेन भ्रादित्तेन सम्पज्जलितेन सजोति- 
मृतेन जिष्हिन्दरिय सम्पलिमहु, न त्वेव जिन्हाविञ्मे्येसु रसेसु भ्रनु- 
व्यञ्जनसो निमित्तग्गाहो । निमित्तस्सादगथित वा, भिक्खवे, विञ्व्याण 
तिद्ुमान तिदय भ्रनुब्यञ्जनस्सादगथित वा तस्मि चे समये काल करेय्य, 
ठानमेत विज्जति य द्िन्न गतीन श्रञ्च्यतर गति गच्छेय - निरय वा 
तिरच्छानयोनि वा । इम स्वाह, भिक्खवे, ग्रादीनव दिस्वा एव वदामि । 

“वर, भिक्ववे, तिण्हाय स्तिया श्रादित्ताय सम्पज्जलिताय 
सजोतिभृताय कायिन्द्रिय सम्पलिमहु, न त्वेव कायविञ्मेय्येमु फोटुब्बेसु 
ग्रनन्यञ्जनसो निमित्तग्गाहो । निमित्तस्सादगथित वा, भिक्छवे, 
विञ्जाण तिद्रुमान तिद्रेय्य ्रनुब्यञ्जनस्सादगथित वा तसिमि चे समयं 
काल करेय्य, उानमेत विज्जति य दन्न गतीन श्रञ्जतर गति गच्छेय - 
निरय वा तिरच्छानयोनि वा । इम ख्वाह, भिक्खवे, श्रादीनव दिस्वा 
एव वदामि । 

“वर, भिक्छवे, सोत्त ! सोत्त खो पनाह भिक्खवे वजञ्ज्ञ ` जीवि- 
तान वदामि, श्रफल जीवितान वदामि, मोमूह जीवितान वदामि, न त्वेव 
तथारूपे वितक्के वितक्कैय्य यथारूपान वितक्कान वस गतो सद्ख 
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भिन्देय्य । इम स्वाह, भिक्छवे, वञ्ज्ञ॒जीवितान ब्रादीनव दिस्वा 
एव वदामि । 

““तत्थ, भिक्खवे, सतवा भ्ररियसावको इति पटिसच्चिक्छति - 
'तिदुतु ताव तत्ताय श्रयोसलाकाय श्रादित्ताय सम्पज्जलिताय सजोति- 
भूताय चक्ुन्दरिय सम्पलिमटरु । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि - इति 
चक्खु प्ननिच्च, रूपा अ्ननिच्चा, चक्छुविञ्व्याण श्रनिच्च चक्खुसम्फस्सो 
ग्रनिच्चो, यग्पिद चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पञ्जति वेदयित सुख वा दुक्ले 
वा प्रदृक्डमसुख वा त पि श्रनिच्च। 

^तिदुतु ताव तिण्हेन श्रयोसडकुना अआरदित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभूतेन सोतिन्दरिय सम्पलिमटु । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि - 
इति सोत श्रनिच्च, सहा प्रनिच्चा, सोतविजञ्व्नाण भ्रनिच्च, सोतसम्फस्सो 
ग्रनिच्चो, यम्पिद सोतसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्खं 
वा श्रदुक्लमसूख वा त पि ग्रनिच्च। 

नतिदरुतु ताव तिण्हेन नखच्छेदनेन श्रादित्तेन सम्पज्जलितेन 
सजोतिभूतेन घानिन्दरिय सम्पलिमटु । हन्दाह्‌ इदमेव मनसि करोमि - 
इति धान अनिच्च, गन्धा श्रनिच्चा, घानविञ्ज्याण श्रनिच्च, घानसम्फस्सो 
भ्रनिच्चो, यम्पिद घानसम्फस्सपच्चा उप्पज्जति वेदयित पेऽ तपि 
प्रनिच्च । 

'तिद्रुतु ताव तिण्हेन खुरेन भ्रादित्तेन सम्पञ्जलितेन सजोति- 
भूतेन जिच्हिन्द्रिय सम्पलिमटु । हन्दाहु इदमेव मनसि करोमि - 
इति जिब्हा ग्रनिच्चा, रसा श्रनिच्चा, जिन्हाविञ्व्नाण भ्रनिच्च, जिब्हा- 
सम्फस्सो ्रनिच्चो, यम्पिद जिन्हासम्फस्सपच्चया उप्पज्जति प° 
त पि ग्रतिच्च 

ततिदतु ताव तिण्टाय स्तिया भ्रादित्ताय सम्पज्जलिताय सजोति- 
भूताय कायिन्ध्िय सम्पलिमद्रु । हन्दाह इदमेव मनसि करोमि - इति 
कायो श्रनिच्वो, फोद्रुव्वा अ्निच्चा, कायविञ्जाण भ्रनिच्व, काय- 
सम्फस्सो भ्रनिच्चो, यम्पिद कायसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित 

पेऽ तपिग्रनिच्च। 

पतिट्रुतु ताव सोत्त । हन्दाहं इदमेव मनसि करोमि - इति 





ॐ मनो अ्रनिच्वो, धस्मा भ्रमिच्चा, मनोविचञ्व्याण श्रनिच्च, सनोसस्फस्सो 


१ चक्सुः ~ स्पु०;, रो०। 
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श्रनिच्चो, यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति वेदयित सूख वा दक्ख 
वा श्रदुक्छमसुख वा त पि भ्रनिच्च' । 

““एव पस्स, भिक्लवे, सतवा भ्ररियसावको चक्सुस्मि पि निव्वि- 
न्दति, रूपेसु पि निब्बिन्दति, चक्सुविञ्ज्याणे पि निन्बिन्दति, चक्लु- 
सम्फस्से पि निन्विन्दति पे० यम्पिद मनोसम्फस्सपच्चयां उप्पज्जति 
वेदयित सुख वा दुक्ल वा श्रदुबखमसुखं वा तस्मि पि निच्िन्दति । 
निन्बिन्द विरज्जति, विरागा विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमृत्तमितिः 
ञाण होति । श्लीणा ज।ति, वुरसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, 
नापर इत्यत्ताया' ति पजानाति । श्रय खो भिक्खवे, श्रादित्तपरियायो 
धम्मपरियायो'' ति 

२३६ पठमहत्थपादोपमरुत्त 

२४१ “हत्थेसु, भिक्खवे, सति श्रादाननिक्लपन पञ्च्नायति, 
पादेसु सति ग्रभिक्कमपटिक्कमो पञ्च्यायति, पव्बेसु सति सम्मिञ्जन- 
पसारण * पञ्च्यायति, कुच्छिस्मि सति जिघच्छा पिपासा पञ्ायति । 
एवमेव खो, भिक्सवे, चक्खुस्मि सति चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
ग्रज्त्त सुख दुक्व॒पे० जिन्हाय सति जिव्हासम्फस्सपच्चया उप्प- 
ज्जति अज्छत्त सुख दुक्ड॒पे० मनस्मि सति मनोसम्फस्सपच्चया 
उप्पज्जति अ्रज्स्त्त सुख दुक्व॒पे० । 

“हत्येसु, भिक्लवे, असति भ्रादाननिक्खेपन न पञ्च्यायति, 
पादेसु ग्रसति श्रभिक्कमपटिक्कमो न पञ््नायति, पन्बेसु भ्रसति 
सम्मिञ्जनपसारण न पञ्च्ायति, कुच्छिस्मि ग्रसति जिघच्छा पिपासा 
न पञ्व्नायति । एवमेव खो, भिक्वे, चक्खुरिमि भ्रसति चक्खुसम्फस्स- 
पच्वया नुप्पज्जति अ्ज्छत्त सुख दुक्छ॒पे० जिन्डाय ग्रसति जिन्हा- 
सम्फस्सपच्वया नुप्पज्जति पे० मनस्मि असति मनोसम्फस्सपच्चया 
नुप्पज्जति श्रज्छत्त सख द्क्ख'' ति । 

२३७ दुतियहत्थपादोपमसुत्त 
२४२ “इत्येस, भिक्खवे, सति आदाननिक्लेपन होत्ति, पादेसु 


सति श्रभिक्कमपटिक्कमो होति, पव्बेसु सति सम्मिञ्जनपसारण होति, 
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कुच्छिस्मि सति जिवच्छा पिपासा होति । एवमेव खो, भिक्खवे, चक्खुस्मि 
सति चक्खुसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति भ्रज्छत्त सुख दक्ख प° 
जिब्हाय सति पे० मनस्मि सति मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्जति 
ग्रज््त्त सुख दुक्खं पे० । 

““हत्थेसु, भिक्खवे, ग्रसति श्रादाननिक्खेपन न होति, पादेसु 
ग्रसति श्रभिक्कमपटिक्कमो न होति, पन्बेयु ्रसति सम्मिञ्जनपसारण 
न होति, कुच्छिस्मि भ्रसति जिघच्छा पिपासा न होति । एवमेव खो, 
भिक्छवे, चक्खस्मि ग्रसति चक्खुसम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति ्रज्सषत्त 
सुख दुक्ख॒पे० जिब्हाय ग्रसति जिन्हासम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति 

पे० मनस्मि श्रसति मनोसम्फस्सपच्चया नुप्पज्जति श्रज््त्त सुख 


दुक्ख'' ति । 
समृदुवेम्गो ततियो । 


तस्सुदान 
दे समुदा बाछिसिको " , सी रस्क्खेन कोटिको । 
कामभू उदायी चेव, आदित्तेन च श्रदुम | 
हत्थपादूपमा' हे ति , वग्गो तेन पवृच्वती ति ॥। 


0 
२३८ श्रासीविसोपमसृत्त 

२४३ “सय्यथापि चत्तारो श्रासीविसा उग्गतजा घोरविसा । 
ग्रथ पुरिसो श्रागच्छेय्य जीवितुकामो श्रमरितुकामो सूखकामो दुक्ख- 
प्पटिकूलो' । तमेन एव वदेय्यु - “दमे ते, ग्रम्भो पुरिस, चत्तारो प्रासी- 
विसा उग्गतेजा घोरविसा कालेन काल वृद्ापेतन्बा, कालेन कालं 
न्हापेतब्बा", कालेन काल भोजेतव्बा, कालेन काल सवेसेतब्बा! । यदा 
च खो ते, म्रम्मो पुरिस, इमेस चतुन्र भ्रासीविसान उग्गतेजान घोरविसान 
ग्रञ्ज्यतरो वा श्रञ्जतरो वा कुप्पिस्सति, ततो त्व, म्नम्भो पुरिस, मरण 
वा निगच्छसि मरणमत्त वा दक्ख । य ते, श्रम्भो पुरिस, करणीय त 
करोही' ति । 

“श्रथ खो सो, भिक्खवे, पुरिसो भीतो चतुल्च ्रासीविसान उग्ग- 








तेजान धोरविसान येन वा तेन वा पलायेथ । तमेन एव वदेय्यु - “इमे 


१ बाठसिको ~ रोऽ २-२ हत्थपादपन्बा चेव ~ स्या०, ० दुवे ~ रो° । 
३ दुक्पटिकरुलो - रो० । ४ उद्रापेतम्बा ~ स्या०) ५ नहापेतन्बा ~ रौ०\ ६ पवेसे- 
तब्बा - स्या० रो०। 
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खो ' , म्रम्भो पुरिस, पञ्च वधका पच्चत्यिका पिद्टतो पिद्ितो म्रन्‌बन्धा' 
यत्थेव न परस्सिस्साम तत्थेव जीविता वोरोपेस्सामा ति । यते, श्रम्भो 
पुरिस, करणीय त करोहीः ति । 

श्रथ खो सो, भिक्खवे, पुरिसो भीतो चतुत्न भ्रासी विसार उग्ग- 
तेजान घोरविसान, भीतो पञ्चन्न वधकान पच्चत्थिकान येन वा तेन वा 
पलायेथ । तमेन एव वदेय्यु ~ श्रय ते, ्रम्भो पुरिस, छो अ्न्तरचरो 
वधको उक्खित्तासिको पिद्ितो पिद्वतो श्रन्‌बन्धो यत्थेव न पस्सिस्सामि 
तत्थेव सिरो पातेस्सामी ति । यते, श्रम्भो पुरिस, करणीय त करोही' ति। 

“श्रथ खो सो, भिक्लवे, पूरिसो भीतो चतुञ्च श्रासीविसान 
उग्गतेजान घोरविसान, भीतो पञ्चच वधकानं पच्चत्थिकान, भीतो 
छद्ुस्स श्रन्तरचरस्स वधकस्स उक्ित्तासिकस्स येन वा तेन वा पलायेथ । 
सो पस्सेय्य सुज्ज गाम । यजञ्जदेव घर पविसेय्य रित्तकञ्ञेव पवि- 
सेय्य॒तुच्छकञ्ञेव पविसेय्य ॒युञ्ञकञ्जेव पविसेय्य । यञ्ञ्यदेवं 
भाजन परिमसेय्य रित्तकञ्ञेव परिमसेय्य तुच्छकञ्ञेव परिमसेय्य 
मुञ्व्यकञ्नेव परिमसेय्य । तमेन एव वदेय्यु - इदानि, भ्रम्भो परिस, 
इम सुञ्चय गाम चोरा गामघातका पविसन्ति । यते, अ्रम्भो पुरिस, 
करणीय त करोही" ति । 

“श्रथ खो सो, भिक्खवे, पुरिसो भीतो चतुन्न भ्रासीविसान उग्ग- 
तेजान घोरविसान, भीतो पञ्चन्च वधकान पच्चत्थिकान, भीतो छरुस्स 
म्रन्तरचरस्स वधकस्स उक्खित्तासिकस्स, भीतो चोरान गामघातकान 
येन वा तेन वा पलायेथ । सो पस्से्य महन्त उदकण्णव श्रोरिम तीर 
सासङ्क सप्पटिभय, पारिम तीर खेम श्रप्पटिभय । न चस्स' नावा 
सन्तारणी उत्तरसेतु" वाः श्रपारा पार गमनाय । श्रथ खो, भिक्खवे", 
तस्स पुरिसस्स एवमस्स - श्रय खो महाउदकण्णवो भ्रोरिम तीर सासद्धु 
सप्पटिभय, पारिम तीर खेम भ्रप्पटिमय, नत्थि च नावा सन्तारणी उत्तर- 
सेतु वा अ्रपारा पार गमनाय । यक्षूनाह्‌ तिणकटरुसाखापलास सङ्धुडत्वा 
कुल्ल बन्वित्वा त कुल्ल निस्साय हत्थेहि च पादेहि च वायममानो सोत्थिना 

पार गच्छेय्य' ति | 





१ ते -स्या०, रो°1 २ श्नुबद्धा-रो०। ३ मामधाता ~ स्या°। ४ वधिस्सन्ति 
- सी ०, रो° । ५-५ नत्थस्स ~ स्या० । ६-६ उत्तारसेतुवा ~ रोऽ । ७ सौ भिक्खवे - 
रोऽ । प-८ न चस्स ~ सी०, नत्थस्स -स्या०। 
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श्रथ खो सो, भिक््खवे, पुरिसो तिणकदुसाखापलास सङ्खडित्वा 
कुल्ल बन्धित्वा त कुल्ल निस्साय हृत्थेहि च पादेहि च वायममानो सोत्थिना 
पार गच्छेय्य, तिण्णो पारद्खतो थले तिदरुति ब्राह्यणो । 

“उपमा खो म्याय, भिक्खवे, कता श्रत्थस्स विञ्व्यापनाय । 
श्रय चेत्थ' श्रत्थो ~ चत्तारो श्रासीविसा उम्गतेजा घोरविसा ति खो, 
भिक्खवे, चतुत्रेत महाभृतान श्रधिवचन - पटवीधातुया , ्रापोधातुया, 
तेजोधातुया, वायोधातुया । 

“पञ्च वधका पच्चत्थिका ति खौ, भिक्खवे, पञ्चन्ेत उपा- 
दानक्खन्धान अधिवचन, सेय्यथीद * ~ रूपुपादानक्ुन्धस्स *, वेदनुपादा- 
नक्खन्धस्स, सञ्जपादानक्खन्धस्स, सद्भारुपादानक्खन्धस्स, विञ्च्याणु- 
पादानक्खन्धस्स । 

“छदो भ्रन्तरचरो वधको उक्सित्तासिको ति सौ, भिक्लवे, 
नन्दी रागस्सेत' श्रधिवचन । 

“सुञ्जो गामो ति खो, भिक्खवे, छेत भ्रज्छत्तिकान भ्रायत्त- 
नान ्रधिवचन । चक्खतो चे पि न, भिक्वे, पण्डितो व्यत्तोः मेधावी 
उपपरिक्ठति रित्तकञ्जेव खायति, तुच्छकञ्जेव सखायति, सुञ्ज- 
कञ्जेव खायति पे जिन्हातोचेपिन भिक्छवे पे० मनतो 
चे पि न, भिक्खवे, पण्डितो व्यत्तो मेधावी उपपरििखति रित्तकञ्ञेव 
खायति, तुच्छकञ्ञेव खायति, सुञ्जकञ्ञेव सखायति । 

“चोरा गामघातका ति खो, भिक्खवे, छेत बाहिरान भ्रायत- 
नान श्रधिवचन । चक्खु, भिक्लवे, हञ्व्यति मनापामनापेसु रूपेसु, 
सोत, भिक्छवे पे० घान, भिक्छवे पे० जिन्ा, भिक्खे, 
हञ्च्यति मनापामनापेसु रसेसु, कायो, भिक्खवे पे० मनो, भिक्खवे, 
हञ्ञ्यत्ति मनापामनपेसु धम्मेयु । 

“'महाउदकण्णवो ति खो, भिक्खवे, चतुच्रेत श्रोघान श्रधिवचन 
~ कामोघस्स, भवोधस्स, दिदोधस्स, अविज्जोघस्स । 

“भ्रोरिम तीर सासङद्क सप्पटिभय ति खो, भिक्खवे, सक्कायस्सेत 
श्रधिवचन । 


# 1 


१ चेवेत्थ - सी० 1 २ पथवीधातुया -म०) ३ सेय्यथिद -म०1४ रूपू- 
पांदानक्खन्धस्स ~ सी०, स्या०\ ५ नन्दिरागस्सेत ~ स्या०,रो०। ६ व्यत्तो ~ रो०। 
७ छत्न - रो० । ठ चक्खु, - स्या० । 
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'“पारिम तीर खेम म्रप्पटिभय ति खो, भिक्खवे, निन्बानस्सेत 
प्रधिवचन । 

(4 ४ क, 

कूल्ल ति खो, भिक्खवे, श्ररियस्सेत ्रदद्धिकस्स मग्गस्स 
ग्रधिवचन, सेय्यथीद ~ सम्मादिदिया पे० सम्मासमाधिस्स" । 


“तस्स हत्थेहि च पादेहि च वायामो ति खो, भिक्खवें, विरिया- 
रम्भस्सेत श्रधिवचन । 


““तिण्णो पारद्खतो थले तिद्रुति ब्राह्मणो ति खो, भिक्खवे, श्ररहतो 
एत श्रधिवचनं'' ति । 


२३९ रथोपमसुत्त 

२४४ “तीहि, भिक्खवे, धम्मेहि समघ्नागतो भिक्खु दिद्रुव 
धम्मे सुखसोमनस्सबहुलो विहरति, योनि चस्स श्रानद्धा होति श्रासवान 
खयाय । कतमेहि तीहि ? इन्द्रियेसु गृत्तद्रारो होति, भोजने मत्तञ्ञू, 
जागरिय श्रनुय॒त्तो । 

“कथ च, भिक्वे, भिक्खु इन्द्रियेसु गृत्तद्रो होति † इध, 
भिक्वे, भिक्लु चक्खुना रूप दिस्वा न निमित्तम्गाही होति, नानुन्यञ्जन- 
गाही , यत्वाधिकरणमेन चक्ख॒न्द्रिय प्रसृत विहरन्त श्रभिञज्ञादोमनस्सा 
पापका श्रकूसला धम्मा भ्रन्वास्सवेर्य॒ । तस्स सवराय पटिपज्जति, 
रक्खति चक्खुन्दरिय, चक्खुन्द्रिये सवर भ्रापज्जति । सोतेन सह्‌ सुत्वा 

घानेन गन्ध घायित्वा जिव्हाय रस सायित्वा कायेन फोदुब्ब 
फुसित्वा मनसा धम्म विञ्व्नाय न निमित्तम्गाही हनि नानुव्यञ्जन- 
ग्गाही , यत्वाधिकरणमेन मनिन्द्रिय श्रसवृत विहरन्त भ्रभिञ्ज्ञादोमनस्सा 
पापका श्रकूसला धम्मा भ्रन्वास्सवेय्यु, तस्स सवराय पटिपचज्जति, 
रक्खति मनिन्दरियि, मनिन्िये सवर श्रापज्जति । सेस्यथापि, भिक्वे, 
सुभूमिय चातुम्महापथे * श्राजज्नरथो युत्तो भ्रस्स' ठितौ ग्रोधस्त- 
पतोदो, । तमेन दक्छो योग्गाचरियो म्रस्सदम्मसारथि भ्रभिरुहित्वा 
वामेन हृत्थेन रस्मियो गहेत्वा ठक्खिनेन हत्थेन पतोद गहेत्वा येनिच्छक 
यदिच्छक सारेय्य" पि पच्चासारेय्य पि" । एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्ु 
| १ न्द पे सम्मासमाधि - स्या०, म०। २ स्या०, रो० पोत्थकेसु नतिथि । 
३ चातुमहापथे ~ म०। ४-४ श्रस्सद्ितो स्या०, भ्रस्स ~ रो०। ५ म्रोधतपतोदो - 


स्या०, श्रोधसतपतोदो ~ रो० । ६ शअरभिरूहित्वा ~ सी०, स्या०, रो० । ७-७ सारेग्या पि 
पच्चासारेय्यापि ~ स्या०, भारे्यपि पच्छासारेय्यपि - रो०। 
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इमेस छन्न इद्धियान भ्रारक्खाय सिक्खति, सयमाय सिवति, दमाय 
सिक्डति, उपसमाय सिक्डति । एव खी, भिक्खवे, भिक्ख इन्द्रियेसु 
गत्तद्रारो होनि । 
“कथ च, भिक्लवे, भिक्खु भोजने मत्तञ्ज्‌ होति † इध, 
5 भिक्खवे, भिक्खु पटिसह्खा योनिसो श्राहार भ्राहारति - नेव दवाय, न 
मदाय, न मण्डनाय, न विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया, 
यापनाय, विहिसूपरतिया" , ब्रह्मचरियान्‌ग्गहाय, इति पुराण च वेदन 
पटिहद्भामि, नव च वेदन न उप्पादेरसामि, यात्रा च मे भविस्सति, अ्रन- 
वज्जता च फासुविहारो वा' ति । सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो वण 


„ ७5 10 श्रालिम्पेय्य यावदेव रोहनत्थाय * , सेस्यथा वा पन श्मक्ख भ्र भञ्जेयय 


यावदेव भारस्स नित्थरणत्थाय, एव खो, भिक्खवे, भिक्खु पटिसह्वा 
योनिसो आहार आहारेति - नेव दवाय, न मदाय, न मण्डलाय, न 
विभूसनाय, यावदेव इमस्स कायस्स ठितिया, यापनाय, विहिसूपरतिया, 
ब्रह्मचरियानुग्गहाय, इति पुराण च वेदन पटिहद्खामि, नव च वेदन न 

15 उप्पादेस्सामि, यात्रा च मे भविस्सति, ग्रनवज्जता च फासुविहारो 
चा" ति। एव खो, भिक्छवे, भिक्खु भोजने मत्तञ्च होति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिवखु जागरिय श्ननुयत्तो होति † इध, 
भिक्खवे, भिक्खु दिवस चद्धमेन निसज्जाय भ्रावरणीयेहि' धम्मेहि चित्त 
परिसोघेति । रत्तिया पठम" याम ॒चद्धुमेन निसज्जाय आ्रावरणीयेहि 

 धम्मेहि चित्त परिसोधेति । रत्तिया मज्ज्षिम याम दविखणेन पस्सेन 
सीहसेय्य कप्पेति पादे पाद श्रच्चाधाय सतो सम्पजानो उद्रानसञ्ब्य 
मनसि करित्वा । रत्तिया पच्छिम याम पच्चुदराय चद्धुमेन निसज्जाय 
श्रावरणीयेहि धम्मेहि चित्त परिसोधेति । एव खो, भिक्खवे, भिक्लु 
जागरिय भ्रनुयत्तो होति । दमेहि खो, भिक्खवे, तीहि धम्मेहि समन्नागतो 

%5 भिक्खु दिद्रुव धम्मे सुखसोमनस्सबहुलो विहरति, योनि चस्स ्रारद्रा 
होति ्रासवान खयाया'' ति । 


२४० कुम्मोपमसुत्त 
२४५ “मृतपुब्ब, भिवखवे, कुम्मो कच्छपो सायन्हसमय अनु- 
नदीतीरे गोचरपसुतो श्रहोसि । सिद्खालो पि खो, भिक्खवे, सायन्ह्‌- 
१ वि्हिसुपरत्चियाय ~ स्या०, रो० । २ वण्ण ~ स्या० 1 ३ रोपनत्थाय ~ सी०, 


सा०, सेवनत्थाय ~ स्या? ! ४ श्रावरणियेहि ~ रो} ५ पथम -म०) ६ सिगालो- 
समी०, स्याऽ) 
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समय ग्रनृनदीतीरे गोचरपयुतो श्रहोसि । ्रहसा खो, भिक्ववे, कुम्मो 
कच्छपो सिद्धाल दूरतो व गोचरपसुत । दिस्वान सोण्डिपञ्चमानि 
ग्रज्खानि सके कपाले समोदहित्वा श्रप्पौस्सुक्को तुण्डीभूतो सङ्धसायति । 
सिङ्खालो पि खो, भिक्वे, म्रहुस कम्म कच्छप दूरतो व गोचरपसुत । 
दिस्वान येन कुम्मो कच्छपो तेनुपसङद्खमि, उपस द्धुमित्वा कुम्म कच्छप 
पच्चपद्टितो प्रहौसि - दाय कुम्मो कच्छपो सोण्डिपञ्चमान श्रद्खान 
ग्रञ्ज्यतर वा श्रञ्व्यतर वा श्रद्ख ग्रभिनिन्नामेस्सति, तत्थेव न गहेत्वा 
उदहालित्वा खादिस्सामी' ति । यदा खो, भिक्खवे, कूम्मो कच्छपो सोण्डि- 
पञ्चमान श्रद्धानं श्रञ्वतर वा भ्रञ्व्यतर वाश्नद्ध न ग्रभिनिन्नामि, 
प्रथ सिद्धालो कुम्भम्हा' निल्बिज्ज पवकामि, भ्रोतार भ्रलभमानो । 
“एवमेव सो, भिक्खवे, तुम्हे पि मारो पापिमा सतत समित 
पच्चुपट्ितौ ~ श्रप्पेव नामाह इमेस चक्छुतो वा श्रोतार लभेय्य पे 
जिग्हातो वा श्रोतार लभेय पे मनतो वा श्रोतार लमभेय्य' ति । 
तस्मातिह्‌, भिक्खवे, इन्द्रियेसु गृत्तद्रारो विहरथ । चक्सुना रूप दिस्वा 
मा निमित्तम्गाहिनो श्रहुवत्थ, मा भ्रनुव्यञ्जनम्गाहिनो । यत्वाधिकरण- 
मेन चक्खुन्द्रिय श्रसवृत विहरन्त भ्रभिज्ज्ञादोमनस्सा पापका भ्रकुसला 
धम्मा भ्रन्वास्सवेय्य्‌, तस्स स्वराय पटिपज्जथ, रक्खथ चक्बुन्द्रिय, 
चक्खुन्द्िये सवर ्रापञ्जथ । सोतेन सह्‌ सुत्वा घानेन गन्ध घायित्वा 
जिन्हाय रस सायित्वा कायेन फोदट्रुन्ब फुसित्वा मनसा धम्म 
विञ्जाय मा निमित्तम्गाहिनो श्रहुवत्थ, मा भ्रनुव्यञ्जनग्गाहिनो । यत्वा- 
धिकरणमेन मनिन्द्रिय भ्रसवुत विहरन्त म्रभिज्ज्ञादोमनस्सा पापका 
ग्रकुसला धम्मा म्रन्वास्सवेय्यु, नस्स सवराय पटिपज्जथ, रक्खथ मनि- 
न्द्रिय, मनिन्दरिये सवर भ्रापज्जथ । यतो तुम्हे, भिक्लवे, इन्द्रियेसु गृत्त- 
दारो विह्रिस्सथ, ्रथ तुम्हेहि पि मारो पापिमा निम्बिज्ज पक्कमिस्सति, 
श्रोतार भ्रलभमानो - कुम्मम्हा व सिद्खालो ति । 
“कुम्मो व श्रद्धानि सके कपाले, 
समोदह॒ भिक्खु मनोवितक्के" । 
श्रनिस्सितो ग्रञ्जमहेठयानो, 
परिनिन्बुतो नृपवदेय्य कञ्ची' ति । 





१ मनोवितक्को - रो० । २-२ परिनिन्बुतो न उपवदेग्य ~ स्या०, परिनिन्बुतो- 
तुपचदेथ्य - रो० 1 ३ किञ्न्वी - रोऽ) 
स०्२-२१ 
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२४१ पठमदासक्खन्धोपमसुत्त 

२४६ एक समय भगवा कोसम्बिय ` विहरति गद्खाय नदिया 
तीरे । अ्रहसा खो भगवा महन्त॒दारूक्छन्ध गद्धाय नदिया सोतेन 
वृय्ह्मान । दिस्वान भिक्स श्रामन्तेसि - “पस्सथ नो तुम्हे, भिक्खवे, 
प्रमु महन्त दासरुवखन्ध गद्खाय नदिया सतेन वुय्हमान'" ति † 

"एव, भन्ते । 

“सचे सो, भिक्खवे, दास्क्खन्धो न ओ्रोरिम तीर उपगच्छति, न 
पारिम तीर उपगच्छति, न मज्छ्धे ससीदिस्सति, न थले उस्सीदिस्सत्ति*, 
न मनुस्सग्गाहो गहेस्सति* न श्रमनुस्सग्गाहो गहेस्सति, न भ्रावटुग्गाहो 
गहेस्सति, न भ्रन्तोपूति भविस्सति, एव हि सो, भिषखवे, दारूक्लन्धो 
समुहनिन्नो भविस्सति समुहुपोणौ * समुहुपन्भारो । त कस्स हेतु ? 
सम्‌हनिन्नो, भिक्वे, गद्धाय नदिया सोतो समूहूपोणो समुहुपन्भारो । 

“एवमेव खो, भिक्खवे, सचे तुम्हे पि न श्रोरिम तीर उपगच्छथ, 
न पारिम तीर उपगच्छथ, न मज्छे ससीदिस्सथ, न थले उस्सीदिस्सथ, 
न मनुस्सम्गाहो गहेस्सति', न अ्रमनुस्सग्गाहो गहेस्सति, न भ्रावटूम्गाहो 
गहेस्सति, न भ्रन्तोपूती भविस्सथ, एव तुम्हे, भिक्लवे, निब्बाननिन्ना 
भविस्सथ निन्बानपोणा निन्बानपन्भारा । त किस्स हेतु † निन्बान- 
निचला, भिक्लवे, सम्मादिद्ध निब्बानपोणा निन्बानपन्भारा” ति । 

एव वृत्ते, भ्रञ्जतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “किनुखो 
भन्ते, ्रोरिम तीर, कि पारिम तीर, को मज्ज ससीदो, को थले उस्सादो, 
को मनुस्सग्गाहो, को अ्रमनुस्सगगाहो, को भ्रावटुग्गाहो, को भ्रन्तोपूति- 
भावो” ति † 

““प्रोरिम तीर' ति खो, भिक्खु, छ्चेत भ्रज्त्तिकान भ्रायतनान 
ग्रधिवचन्‌ । 'पारिम तीर' ति खो, भिक्खु, छेत" बाहिरान भ्रायतनान 
ग्रधिवचन । “मज्छे ससीदो" ति खो, भिक्खु, नन्दी रागस्सेत भ्रधिवचन । 
"यले उस्सादो' ति खो, भिक्खु, भ्रस्मिमानस्सेत भ्रधिवचन । 

“कतमो च, भिक्खु, मनुस्सग्गाहो † इध, भिक्खु, गिहिससदो 


विहरति सहनन्दी सहसोकी सुखितेसु सुखितो दुकिखितेसु दुकिखितो 


म्रज्छोेय - स्मा० । २ उस्सादिस्सति-स्या०।! ३ गाहियति -स्या०ः 
भविस्सति - रो० 1 ४ समुहुपोनो - रो 1 ५ गाहियति-स्या०, हैस्सथ - रोऽ। 
६ ससादो -सी०, ससीदितौ-स्याऽ। ७ चश्च-रो०) ८ गिहीहि ससद ~ सी०; 
स्या०, गिही समद्र - रो० । 


३५ २४१ २४६ | पठमवार्क्छन्धोपमसयुत्त १६३ 


उप्पन्नेसु किच्चकरणीयेयु भ्रत्तना तेसु योग श्रापज्जति । श्रय वुच्चति, 
भिक्खु, मनुस्सग्गाहो । 

“कतमो च, भिक्खु, भ्रमनुस्सग्गाहो ? इध, भिक्सु, एकच्चो ` 
ग्रञ्व्यतर देवनिकाय पणिधाय ` ब्रह्मचरिय चरति ~ इमिनाह्‌ सीलेन 
वा वतेन ` वा तपेन वा ब्रह्मचरियेन वा देवो वा भविस्सामि देवञ्जतरो 
वा' ति । श्रय वुच्चति, भिक्खु, ्रमनुस्सग्गाहो । श्रावट्रग्गाहोः ति खो, 
भिक्खु, पञ्चन्नेत कामगुणान भ्रधिवचन । 

“कतमो च, भिक्खु, अन्तोपूतिभावो " इध, भिक्छु, एकच्चो 
द्स्सीलो होति पापधम्मो अरसुचिसङ्धस्सरसमाचारो पटिच्छन्नकम्मन्तो 
ग्रस्समणो समणपटिञ्जो भ्रब्रह्मचारी ज्रहमचारिपटिञ्मो श्रन्तोपूति 10 8 ॐ, 
परवस्सुतो कसम्बृजातो" श्रय वुच्चति, भिक्सु, श्रन्तोपूतिमावो"" ति। "° “ 

तेन सखो पन समयेन नन्दो गोपालको भगवतो श्रविदूरे ठित 
होति । अ्रथ खो नन्दो गोपालको भगवन्त एतदवोच ~ “श्रह खो, भन्ते, 
न भ्रोरिम तीर उपगच्छामि, न पारिम तीर उपगच्छामि, न मज्ज्ञे ससी- 
दिस्सामि, न थले उस्सीदिस्सामि , न म मनुस्सग्गाहो गहेस्सति, न श्रमनु- 
स्सग्गाहो गहेस्सति, न ्रावटुग्गाहो गहेस्सति, न अ्न्तोपूति भविस्सामि । 
लभेय्याह, भन्ते, भगवतो सन्तिके पव्बज्ज, लभेय्य उपसम्पद'' ति । 

“तेन हि त्व, नन्द, सामिकान गावो निय्यातेही" ति । 

“गमिस्सन्ति, भन्ते, गावो वच्छगिदधिनियो"' ति । 

“निय्यातेहेव त्व, नन्द, सामिकान गावो" ति । ग्रथ खो नन्दो 
गोपालको सामिकान गावो निय्यातेत्वा' येन भगवा तेनुपसङ्धुमि, उप- 
सङ्धमित्वा भगवन्त एतदवोच ~ “निय्यातिता, भन्ते, सामिकान गावो । 
लभेय्याह, भन्ते, भगवतो सन्तिके पव्बज्ज, लमभेय्य उपसम्पद'' ति । 

ग्रलत्थ खो नन्दो गोपालको भगवतो सन्तिके पन्बज्ज, श्रलत्थ 
उपसम्पद । श्रचिरूपसम्पन्चो च पनायस्मा नन्दो एको वृषक्टरो पेऽ ॐ 
ग्रञ्व्यतरो च पनायस्मा नन्दो श्ररहूत श्रहोसी ति 
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१ एकच्चौ एकच्चौ ~ रो० । २ पनिधाय ~ रोऽ ३ वत्तेन ~ स्या०। 
४ कसम्बुकजातो -स्या० । ५ भोसिदिस्सामि ~ स्या०। ६ नीय्यादेही ~ सी०, निय्या- 
देही ~ स्या० 1 ७ निच्यादेत्वा ~ स्या०,+रो०1 ८ श्ररह्‌ -रो०। 
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२४२ दुतियदारुक्खन्धोपमसुत्त 

२४७ एक समय मगवा किमिलाय ` विहरति गद्धाय नदिया 
तीरे । श्रहसा खो भगवा महन्त दारूक्खन्ध ग द्खाय नदिया सोतेन वुष्ह्‌- 
मान । दिस्वान भिक्छ ्रामन्तेसि - “पस्सथ नो तुम्हे, भिक्वे, श्रम्‌ 
मह॒न्त दास्क्खन्ध गङ्खाय नदिया सोतेन वण्हमान' ति " 

“एव भन्ते'' पे० एव वृत्ते, ्रायस्मा किमिसो भगवन्त एतद- 
वोच -किन्‌खो, भन्ते, श्रोरिमतीर पे कतमो च, किमिल, श्रन्तो 
पूरतिभावो । इध, किमिल, भिक्सु श्रञ्व्यतर सद्धिलिट भ्रापत्ति भ्रापन्नो 
होति यथारूपाय श्रापत्तिया न ` वृद्रान पञ्व्यायति । श्रय वुच्चति, 
किमिल, भ्न्तोपूतिभावो ति । ॥ 


1", गिं 


२४३ श्रवस्तुतपरियायसुत्त 


२४८ एक समय भगवा सक्केसु विहरति कपिलवत्थुस्मि 
निश्रोधारामे । तेन खो पन समयेन कापिलवत्थवान सक्यान नव सन्थागार 
ग्रचिरकारित होति भ्रनज्ज्ावुदु समणेन वा ब्राह्मणेन वा केनचि वा 
म्रनस्सभतेन । भ्रथ खो कापिलवत्थवा सक्या येन भगवा तेनुपसङ्खमिसु, 
उपसङ्खमित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त 
निसिन्ना खो कापिलवत्थवा सक्या भगवन्त एतदवोच्‌ ~ “इध, भन्ते, 
कापिलवत्थवान सक्यान नव सन्थागार भ्रचिरकारित मनच्ज्ावहु 
समणेन वा ब्राह्मणेन वा केनचि वा मनुस्सभूतेन । त, भन्ते, भगवा 
पठम परिभुञ्जतु । भगवता पठम परिभुक्त पच्छा कापिलवत्थवा सक्या 
परिमूञ्जिस्सन्ति । तदस्स कापिलवत्थवान सक्यान दीघरत्त हिताय 
सुखाया"' ति । श्रधिवासेसि भगवा तुण्हीभावेन । श्रथ खो कापिलवत्थवा 
सक्या भगवतो श्रधिवासन विदित्वा उद्रायासना भगवन्त ग्रभिवादेत्वा 
पदक्खिण कत्वा येन नव ॒सन्थागार तेनुपसङ्खमिसु, उपसङ्कमित्वा 
सब्बसन्थरि' सन्थागार सन्थरित्वा ्रासनानि पञ्च्नापेत्वा उदकमणिक 
पतिदुपित्वा तेलप्पदीप श्रारोपेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्धमिसु, उपसद्ध- 


‰ भित्वा भगवन्त एतदवोचु ~ ““सब्बसन्थरिसन्थत, भन्ते, सन्थागार 


१ किम्बिलाय ~ सी०, रोऽ, किम्मिलाय ~ स्या २ रो० पौत्थके नस्थि, 
३ कपिलवत्युवासीन - स्या०। ४ सण्ठागार्‌ -स्या०। ५ श्रनञ्जञावृत्थ ~ सी°। 
६ तुण्हिभावेन ~ रो० । ७ सन्बसन्थरि सन्यत ~ सी ०, सन्बसन्थरिसन्थते ~ स्या०। 
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प्ननुपद्धितकायस्सति" विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविमुत्ति पञ्च्ना- 
विमृत्ति यथाभूत नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका भ्रकुसला धम्मा 
ग्रपरिसेसा निरुज्ज्ञन्ति पे० जिब्हाय रस सायित्वा पे० 
मनसा धम्म विञ्व्याय पियरूपे धम्मे श्रधिमुच्चति, भ्रप्पियरूपे धम्मे 
व्यापञ्जति, प्रनुपद्टितकायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त॒ च 
चेतोविमुत्ति पञ्बयाविमुत्ति यथाभूत नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना 
पापका श्रकूसला धम्मा भ्रपरिसेसा निरज््न्ति । म्रय वुच्चति, वसो, 
भिक्खु भ्रवस्सुतो चक्खुविजञ्ज्येसु रूपेसु पे० श्रवस्युतो जिब्हा- 
विञ्ञय्येसु रसेसु पे० श्रवस्सूतो मनोविञ्ञेय्येयु धम्मेसु । एव- 
विहारि चावृसो, भिक्खु चक्खुतो चे पिन मारो उपसद्खमति लभेथेव " 
मारौ ्रोतार, लभेथ^ मारो प्रारम्मण पे० जिब्हातोचेपिन मारो 
उपसङ्खमति, लभेथेव मारो श्रोतार, लभेथ मारो प्रारम्मण पे० 
मनतो चे पिन मारो उपसङ्कमति, लभेथेव मारो भ्रोतार, लभेथ मारो 
ग्रारस्मण । 

“सेय्यथापि, भ्रावृसो, नकागार वा तिणागार वा सुक्खकोलाप 
ते रोवस्सिक । पुरत्थिमाय चे पि न दिसाय पुरिसो भ्रादित्ताय तिणुक्काय 
उपस ङूमेय्य, लभेथेव श्ग्गि श्रोतार, लमेथ ्रगिगि श्रारम्मण , पच्छिमाय 
चे पिन दिसाय पुरिसो ्रादित्ताय तिणुक्काय उपसद्धुमेय्य पे 
उत्तराय चेंपिन दिसाय दक्खिनायचेपिन दिसाय हेद्धिमतो चे 
पिन उपरिमतोचेपिन यतो कुतोचिचेपिन पुरिसो ्रादित्ताय 
तिणुक्काय उपसङ्धुमेय्य, लभेथेव श्रग्गि श्रोतार लभे ्रगगि श्रारम्मण । 
एवमेव खो, श्रवुसो, एवविहारि भिक्खु चक्खुतो चं पि न मारो उपसद्ख- 
मति, लभेथेव मारो श्रोतार, लभेथ मारो भ्रारम्मण पे० जिन्हातो 
चेपिन मारो उपसद्धमति पे० मनतोचेपिन मारो उपसङ्धमति, 
लभेथेव मारो श्रोतार, लमेथ मारो भ्रारम्मण । एवविहारि, चावुसो, 
भिक्खु रूपा ्रधिभसु, न भिक्खु रूपे अ्रधिभोसि, सहा भिक्खु अधिभसु, 
न भिक्ु सहे प्रधिभोसि, गन्धा भिक्खु ्रधिभसु, न भिक्खु गन्धे श्रधि- 


भोसि, रसा भिक्ख ग्रधिभसु, न भिक्सु रसे प्रधिभोसि, फोटुब्बा भिक्खु 


१ अनुपद्वितकायसति -स्या०, श्रनुपद्वितकायसती ~ रो०। २ लभतेव - सी ०, स्या०, 


रो० । ३ लभत्ति ~ सी०, स्या०, रो० | ४-४ सुक्खकाटठढास ~ स्या०। ५ उपरतो - 
स्या०। 
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ग्रधिभसु, न भिक्खु फोष्ुव्बे भ्रधिभोसि, घम्मा भिक्खु ्रधिभसु, न भिक्खु 
धम्मे श्रधिभोसि । प्रय वुच्चतावुसो, भिक्वु रूपाधिभूतो, सदाधिमूतो, 
गन्धाधिभूतो, रसाधिभूतो, फोदुन्बाधिभूतो, धम्माधिभूतो, भ्रधिभूतो 
प्रनधिभू.म्रधिभसु न पापका भ्रकुसला धम्मा सङ्ध्लेसिका पोनोभविका ` 
सदरा दुक्वविपाका भ्रायति जातिजरामरणिया । एव खो, श्रावृसो, 
ग्रवस्युतो होति । 

“कथ चावुसो, ग्रनवस्सुतो होति ? इधावुसो, भिक्खु चक्खुना 
रूप दिस्वा पियरूपे रूपे नाधिमुच्चति, श्रप्पियरूपे रूपे न व्यापज्जति, 
उपद्ित्तकायस्सति.च विहरति ्रप्पमाणचेतसो, त'च चेतोविमुत्ति पञ्जा- 
विमुति यथाभूत पजानाति यत्थस्स ते उप्पल्ना पापका श्रकुसला धम्मा 
श्रपरिसेसा निरुज्चन्ति पे० जिन्हाय रस सायित्वा पे० 
मनसा धम्म विञ्वयाय पियरूपे धम्मे नाधिमुच्चति, ग्रपियरूपे धम्मे न 
व्यापज्जत्ि, उपद्वितकायस्सति च विहरति भ्रप्पमाणचेतसो, त च चेतो- 
विमुत्ति पञ्व्याविमुत्ति यथाभूत पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका 
म्रकुसला धम्मा भ्रपरिसेसा निरुज्सन्ति । श्रय वुच्चतावुसो, भिक्खु 
ग्रनवस्सुतो चक्खुविजञ्जय्येसु रूपेसु पे० भअ्रनवस्सुतो मनोविञ्जेय्येसु 
धम्मेसु । एवविहारि चावुसो, भिक्लु चक्सुतो चे पिन मारो 
उपसङ्कमति, नेव लमेथ मारो श्रोतार, न लभेथ मारो भ्रारम्मण पे 
जिन्हातो चे पिन मारो उपसङ्धमति पे० मनतोचेपिनमारो 
उपसङ्खमति, नेव ` लभेथ- मारो भ्ोतार, न लभेथ मारो अ्रारम्मण । 

“सय्यथापि, भ्रावृसो, कूटागार' वा साला वा॒बहूलमत्तिका 
ग्रहावलेपना “। पुरत्थिमाय चे पि न दिसाय पुरिसो श्रादित्ताय तिणुक्काय 
उपसद्धुमेय्य, नेव लभेथ भ्रग्गि श्रोतार, न लभे भ्रग्गि भ्रारम्मण प° 
पच्छिमायचेपिन उत्तरायचेपिन दक्खिणायचेपिन हेद्टिमतो 
चेपिन उपरिमतोचेपिन यतोकुतोचिचेपिन पुरिसो भ्रादि- 
ताय तिणुक्काय उपस द्धुमेय्य, नेव लमेथ भ्रग्गि श्रोतार, न लभेथ भ्रग्गि 
ग्रारम्मण । एवमेव खो, ्रावुसो, एवविहारि भिक्खु चक्खुतो चे पि 
न मारो उपसङ्कमति, नेव लभेथ मारो ्रोतार, न लमेथ मारो भ्रारम्मण 


१ पोनोभ्भविका ~ स्या० ! २-२ नेव लभति ~ स्या०, न लभति - रो°। 
३-३ कूटागारस्राल ~ स्या०, कूटागार वा कूटागाससाला वा ~ रो० । ४ महदाविलेपना ~ 
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पे० मनतोचेपिन मारो उपसद्कमति, नेव लभेथ मारो श्रोतार, 
न लभेथ मारो ्रारम्मण । एवविहारी चावृसो, भिक्स रूपे अधिभोसि, 
न रूपा भिक्लु श्रधिभसु, सदे भिक्लु म्रधिभोसि, न सहा भिक्ु श्रधिभसु, 
गन्धे भिक्ख प्रधिभौसि, न गन्धा भिक्छ ्रधिभसु, रसे भिक्खु ्रधिभोसि, 
न रसा भिक्खू श्रधिभसु, फोट्ुन्बे भिक्खु ्रधिभोसि, न फोटुन्बा भिक्स 
प्रधिमसु, धम्मे भिक्खु श्रधिभोसि, न धम्मा भिक्सु श्रधिभसु । श्रय 
वुच्चतावुसो, भिक्खु सूपाधिभू्‌, सदाधिभू, गन्धाधिभू, रसाधिभू, 
फोटब्वाधिभू, घम्माधिभू, अधिभू, प्रनधिभूतो, प्रधिभोसि तें पापके 
प्रकुसले धम्मे सद्धिलेसिके पोनोभविके सदरे दुक्छविपाके श्रायति जाति- 
जरामरणिये । एवे खो, प्राव्‌सो, भ्रननवस्सुतो होती" ति । 

ग्रथ खो भगवा वृदहित्वा ` श्रायस्मन्त महामोग्गल्लान भ्राम- 
त्तेसि - “साधु साधु, मोग्गल्लान । साधु खो त्व, मोग्गल्लान, भिक्ून 
ग्रवस्सूतपरियाय च श्रनवस्सुतपरियाय च प्रभासी" ति । 

२४९ इदमवोच भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो । समनञ्जो सत्था 
ग्रहोसि । भ्रत्तमना ते भिक्व्‌ ्रायस्मतो महामोग्गल्लानस्स भासित 
प्रभिनन्दु ति । 

२४४ दुक्खधम्मसुत्त 

२५० यतो खो, भिक्वे, भिक्खु सन्बेस ` येव दुक्खधम्मान 
समुदय च ्रत्थद्खम * च यथाभूतं पजानाति । तथा खो पनस्स कामा 
दिद्ा होन्ति, यथास्स कामे पस्सतो यो कामेसु कामच्छन्दो कामस्नेहो 
काममुच्छा कामपरिखाहो सो नानृसेति । तथा खो पनस्स चारो च 
विहारो च श्रनुबुद्धो' होति, यथा चरन्त विहरन्त ्रभिज्छ्ादोमनस्सा 
पापका श्रकुसला धम्मा नानुसेन्ति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्खु सब्बेस येव दुक्वधम्मान समुदय च 
ग्रत्थद्खम च यथाभूत पजानाति † इति रूप, इति रूपस्स समुदयो, 
इति रूपस्स प्रत्थद्धमो, इति वेदना पे० इति सञ्व्या इति 


सद्धारा इति विञ्वाण, इति विञ्जाणस्स समुदयो, इति 


१ उदुहित्वा ~ म०,रो० । २ श्रभिनन्दिसु ~ रो० । ३-२३ सन्बेसञ्जेव ~ रो । 
४ अत्यगम रोऽ) ५ श्रथ -स्या०। ६ भ्रनृबन्घो -स्या०) ७ रोऽ प्रोत्थकै 
नत्थि । ८ नानुस्स्वन्ति ~ स्या०; नानुसवन्ति ~ रो० 1 & म० पौत्थकै नस्थि । 
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विञ्जाणस्स भ्रत्थद्खमो' ति - एव खो, भिक्खवे, भिक्खु सन्बेस येव दुक्ख 
धम्मान समुदय च श्रत्थङ्खम च यथाभूत पजानाति । 

“कथ च, भिक्वे, भिक्खुनो कामा दिद्रा होन्ति " यथास्स कामे 
पस्सतो यो कामेसु कामच्छन्दो कामरनेहो कामम्‌च्छा कामपरिकाहो 
सो नान॒सेति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, म्रद्खारकासु साधिकपोरिसा पण्णा श्रद्धा 
रान वीततच्चिकान ' वीतधूमान । ग्रथ पुरिसो अ्रागच्छेय्य जीवितुकामो 
प्रमरितुकामो सुखकामो दुक्खपटिकूलो * । तमेन दे बलवन्तो पुरिसा 
नानाबाहाय गहेत्फ त ्रद्खारकासुं उपकडय्यु । सो इतिचीतिचेव' काय 
सचयामेय्य । त किस्स हेतु ? जात हि, भिक्वे, तस्स पृरिसस्स' इम 
चाह प्रद्खारकासु पपतिस्सामिः ततोनिदान मरण वा निगच्छिस्सामि 
मरणमत्त वा दुक्ख ति । एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खुना भ्रद्खार- 
कासूपमा कामा दद्रा होन्ति, यथास्स कामे पस्सतो यो कामेसु कामच्छन्दौ 
कामस्नेहो काममुच्छा कामपरिढाहो सो नानुसेति । 

“कथ च, भिक्सवे, भिक्खुनो चारो च विहारो च भनुबुद्धो होति, 
यथा चरन्त विहरन्त श्रभिज्ञ्ञादोमनस्सा पापका श्रकूसला धम्मा 
नानुस्सवन्ति* ? 

“सय्यथापि, भिक्लवे, पुरिसो बहुकण्टक दाय पविसेय्य । तस्स 
पुरतो पि कण्टको, पच्छतो पि कण्टको, उत्तरतो पि कण्टको, दक्खिणतो 
पि कण्टको, हेदतो पि कण्टको, उपरितो पि कण्टको । सो सतो" व 
ग्रभिक्कमेय्य, सतो व परिक्कमेय्य - “मा म कण्टको" ति । एवमेव खो, 
भिक्खवे, य लोके पियरूप सातरूप, श्रय वुच्चति श्ररियस्स विनये कण्टको 
ति । इति विदित्वा सवरो च म्रसवरो च वेदितब्बो । 

“कथ च, भिक्लवे, श्रसवरो होति ? इध, भिक्वे, भिक्खु 
चक्खुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे प्रधिमुच्चति, प्रप्पियसूपे स्पे व्या- 
पञ्जति, श्रनुपद्वितकायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविमुत्ति 
पञ्च्याविमुति यथाभूत नप्पजानाति, यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकुसला 


१ वीतच्छिकान ~ स्या०, रो० 1 २ वीतदुमान ~ स्या०। ३ दुक्लेपटिकुलो - 
रो०। ४ इतिदहममेव ~ स्या०, इतिचितिचेव - रोऽ) ४ भरञ्जाण ~ स्या० | 
६ ° होति ~ सी० स्या०, रो० 1७ वाह -रो० । ठ चपस्सामि -स्या०। € गच्छामि 
स्या०, रो०।! ११ नानु्तवन्ति ~ रोऽ । ११११ यतोच -रो०। 
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धम्मा भ्रपरिसेसा निरुज््न्ति पे० जिब्हाय रस सायित्वा प° 
मनसा धम्म विञ्जाय पियरूपे धम्मे भ्रधिमुच्चति, ्रप्पियरूपे धम्मे 
व्यापज्जति, ्रनुपद्ितकायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतो- 
विमुक्ति पञ्व्याविमुत्ति यथाभूतं नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका 
ग्रकुसला धम्मा श्रपरिसेसा निरज्छन्ति । एव खो, भिक्खवे, भ्रसवरो 
होति । 

“कथ च, भिक्वे, सवरो होति † इध, भिक्लवे, भिक्खु 
चक्खुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे नाधिमुच्चति, म्रप्पियरूपे रूपे न व्या- 
पज्जति, उपटितकायस्सति च विहरति श्रप्पमाणचेतसो, त च चेनोविमुत्ति 
पञ्ञ्याविमुत्ति यथाभूत पजानाति, यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका भ्रकसला 
धम्मा श्रपरिसेसा निरुज््न्ति पे० जिन्हाय रस सायित्वा पे० 
मनसा धम्म विञ््याय पियरूपे धम्मे नाधिमुच्चति, श्रप्पियरूपे धम्मे न 
व्यापज्जति, उपद्वितकायस्सति च विहरति भ्रप्पमाणचेतसो, त च चेतो- 
विमुत्ति पञ्च्याविमुत्ति यथाभूत पजानाति, यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका 
ग्रकसला धम्मा ्रपरिसेसा निरुज्ज्न्ति । एव खो, भिक्लवे, सवरो 
होति । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्सुनो एव चरतो एव विहरतो कदाचि 
करहचि सतिसम्मोसा उप्पज्जन्ति पापका श्रकूसला धम्मा ' सरसङ्कप्पा 
सयोजनिया, दन्धो, भिक्लवे, सतुप्पादो । श्रथ खो न खिप्पमेव पजहति 
विनोदेति व्यन्तीकरोति श्रनभाव गमेति । 

““सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो दिवससन्तत्ते * श्रयोकटाहेद्रे वा 
तीणि वा उद्कफ़सितानि निपातेथ्य । दन्धो, भिक्खवे, उदकपुसितान 
निपातो, भ्रथ खो न चिप्पमेव परिक्लय परियादान गच्छेय्य । एवमेव 
खो, भिक्वे, तस्स चे भिक्खुनो एव चरतो एव विहरतो कदाचि करहूचि 
सतिसम्मोसा उप्पज्जन्ति पापका श्रकसला धम्मा सरसङ्प्पा सयोजनिया, 
दन्धो, भिक्खवे, सतुप्पादो । ्रथ खो न खिप्पमेव पजहति विनोदेति 
व्यन्तीकरोति श्रनभाव गमेति । एव खो, भिक्खवे, भिक्खुनो चारो च 
विहारो च अनुबद्धो होति, यथा चरन्त विहरन्त श्रभिज्ज्ञादोमनस्सा 
पापका श्रकुसला धम्मा नानुस्सवन्ति । त चे, भिक्खवे, भिक्ख एव चरन्त 


१ म० पोत्थके नत्थि। २ व्यन्तिकरोति -रो०। ३ दिवससन्तत्तं ~ सी, 
पिवस सन्तत्तं ~- स्या०, रोऽ । 
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एव विहरन्त राजानो वा राजमहामत्ता वा मित्ता वा ्रमच्चावा जाती 
व[ सालोहिता वा, भोगेहि ग्रसिहट्‌द्‌ पवारेय्यु ~ एहि", भो पुरिस ` , 
किते इमे कासावा श्रनुदहन्ति, कि मुण्डो कपालमनुचरसि, एदि हीनाया- 
वत्तित्वा भोगे च भुञ्जस्सु, पुञ्जानि च करोही' ति, सो वत, भिक्लवे, 
भिक्खु एव चरन्तो एव विहरन्तो सिक्ख पच्चक्खाय हीनायावत्तिस्सती 
ति नेत ठान विज्जति । 

““सेय्यथापि, सिक्खवे, गद्खा नदी पाचीननिन्ना पाचीनपोणा" 
पाचीनपन्भारा । ग्रथ महाजनकायो श्रागच्छय्य कुटालपिटक म्रादाय - 
मय इम ग्घ नदि पच्छानिन्न करिस्साम पच्छापोण पच्छापन्भार' ति। 
त॒ कि मञ्व्यथ, भिक्खवे, प्रपि नु खो सो महाजनकायो गङ्ख नदि 
पच्छानिन्न करेय्य पच्छापोण पच्छापन्भार'' ति ? 

“नो हंत, भन्ते'' । 

“त किस्स हेतु † 

““गङ्धा, भन्ते, नदी पाचीननिन्ना पाचीनपोणा पाचीनपन्भारा, 


सा न सुकरा पच्छानिन्ना कातु पच्छापोणा पच्छापन्भारा । यावदेव च 
पन सो महाजनकायो किलमथस्स विघातस्स भागी भ्रस्सा'' ति, 


“एवमेव खो, भिक्खवे, त चे भिक्खु एव चरन्त एव विहरन्त 
राजानो वा राजमहामत्ता वा मित्ता वा श्रमच्वा वा जाती वा सालो- 
हिता वा भोगेहि भ्रभिहट्‌टु पवारेय्यु ~ "एहि, भो परिस, कि ते इमे 
कासावा ्रनुदहन्ति, कि मुण्डो कपालमनुचरसि, एहि हीनायावत्तित्वा 
भोगे च भुञ्जस्सु, पुञ्व्नानि च करोही' ति, सो वत, भिक्खवे, भिक्खु 
एव चरन्तो एव विहरन्तो सिक्ख पच्चक्खाय हीनायावत्तिस्सती ति नेत 
ठान विज्जति । त किस्स हेत्‌ ? य हि त, भिक्लवे, चित्त दीधरत्त 
विवेकनिन्च विवेकपोण विवेकपन्भार, तथा हीनायावत्तिस्सती ति नेत 
ठान विज्जती' ति । 


२४४५ किसुकोपमसुत्त 
२५१ श्रथ खो श्रञ्जतरो भिक्छु येनञ्जतरो भिक्खु तेनु- 
पसङ्खमि, उपसङ्खुमित्वा त भिक्खु एतदवोच - “कित्तावता नु खो, 
ग्रावुसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति † 


` १ एव-सी०। २ परिसो -रो०) ३ प्रनुदण्डन्ति - स्या०। ४ भुञ्जस्स - 
रो° 1 ५ पाचीनपोना- रोऽ । ६-६ गङ्खानदि ~ रो°। ७-७ एहम्भो - स्या०, रोऽ । 
८ तञ्च - स्या०) 
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“यतो खो, भ्रावुसो, भिक्खु छन्न फस्सायतनान समुदय च 
अत्थ द्खम' च यथामूत पजानाति, एत्तावता खो, ्रावुसो, भिक्खुनो दस्सन 
सुविसुद्ध होती ति । 

ग्रथ खो सो भिवखु ्रसन्तुदरो तस्स भिक्खुस्स पञ्हवेय्याकरणेन\, 
येनञ्जतरो भिक्छु तेनुपस द्धुमि, उपसङ्मित्वा त भिक्खु एतदवोच - 
“कित्तावता नु खो, प्रावृसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति ? 

"यतो खो, भ्रावुसो, भिक्खु पञ्चन्न उपादानवखन्धान समुदय 
च प्रत्थद्म च यथाभूत पजानाति, एत्तावता खो, भ्रावृसो, भिक्खुनो 
दस्सन सूविसुद्ध होती" ति । { 

ग्रथ खो सो भिक्सु श्रसन्तुदरौ तस्स भिक्खुस्स पञ्वेय्याकरणेन, 

नञ्ञ्यतरोौ भिक्छु तेनुपसङ्धुमि, उपसङद्धमित्वा त भिक्लु एतदवोच - 
“कित्तावता नु खो, म्रावुसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति ? 

“यतो खो, भ्रावृसो, भिक्स चतुन्न महाभूतान समुदय च प्रत्थङ्खम 
च यथाभूत पजानाति, एत्तावता खो, भ्रावृसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुद्ध 
होती ति । 

ग्रथ खो सो भिक्छु भ्रसन्तुदर तस्स भिक्सुस्स पञ्हवेय्याकरणेन, 
येनञ्व्यतरो भिक्खु तेनुपस दमि, उपसङ्खमित्वा त भिक्खू एतदवोच - 
“कित्तावता नु खो, म्रावृसो, भिक्छुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति ? 

“यतो खो, म्रावृसो, भिक्खु य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त 
निरोधधम्म ति यथाभूत पजानाति, एत्तावता, सखो, भ्रावृसो, भिक्खुनो 
दस्सन सूविसुद्ध होती ति । 

ग्रथ खो सो भिक्खु ्रसन्तुद्रो तस्स भिक्खुस्स पञ्हवेय्याकरणेन, 
येन भगवा तेनुपस दधमि, उपसङ्खमित्वा भगवन्त एतदवोच - ““इघाह, 
भन्ते, येनञ्जतरो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपस द्धमित्वा त भिक्छु एतद- 
वोच ~ कित्तावता नु खो, ्रावृसो, भिक्लुनो दस्सन सुविसुद्ध होती 
ति ? एव वृत्ते, भन्ते, सो भिक्खु म एतदवोच - यतो खो, भ्रावुसो, 
भिक्खु छन फस्सायतनान समुदय च भ्रत्थद्खम च यथाभूत पजानाति, 
एत्तावता खो, भ्रावसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुदध होती" ति । श्रथ स्वाह, 
भन्ते, भ्रसन्तुदरो तस्स भिक्सुस्स पञ्टवेय्थाकरणेन, येनञ्व्यतरो भिक्खु 


तेनृपसद्धमि, उपसद्धुमित्वा त भिक्खु एतदवोच - कित्तावता नु खो, 


१ श्नत्थगम ~ रो०। २ पञ्हविय्याकरणेन ~ स्या०; पञ्टन्याकरणेन ~ रो० । 
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प्रावुसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुद्ध होती" ति ? एव वृक्ते, भन्ते, सो भिक्स 
म॒ एतदवोच - यतो खो, म्रावुसो, भिक्खु पञ्चन्न उपादानक्खन्धान 

प° चतुन्न महाभूतान समदय च ग्रत्थद्धम च यथामूत पजानाति 

पे० य किञ्चि समुदयवम्म, सन्ब त निरोधधम्म ति यथाभृत्‌ 
पजानाति, एत्तावता खो, श्रावुसो, भिक्खुनो दस्सन सुविसुद्ध होती' ति । 
ग्रथ स्वाह, भन्ते, ्रसन्तुद्रो तस्स भिवखुस्स पञ्हवेय्याकरणेन येन भगवा 
तेनुपसद्धुमि । कित्तावता नु खो, भन्ते, भिक्लुनो दस्सन सुविसुद्ध 
होती" ति † 

““सेय्यथापि, भिव्खु, पुरिसस्स किसको म्रदिद्पुब्बो भ्रस्स । सो 
येनञ्व्यतरो पुरिसो. कियुकस्स दस्सावी तेनुपसद्धमेय्य, उपसद्धमित्वा 
त पुरिस एव वदेथ्य - कीदिसो, भो पुरिस, किसको" ति ? सो एव वदेय्य- 
“कालको * खो, श्रम्भो पुरिस, किसुको - सेम्यथापि स्षामखाण्‌ ति । तेन 
खो पन, भिक्खु, समयेन तादिसोवर्स किसुको यथापि ` तस्स पुरिसस्स 
दस्सन । श्रथ खो, सो भिवखु, पुरिसो श्रसन्तुदरौ तस्स पृरिसस्स पञ्ह्‌- 
वेथ्याकरणेन, येनञ्ज्वतरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनुपसद्धमेय्य, 
उपम दमित्वा त पुरिस एव वदेग्य ~ कीदिसो, परिम, किसुको' ति † 
सो एव वदेय्य ~ (लोहितको खो, श्रम्भो पुरिस, किसूको ~ सेय्यथापि 
मसपेसी' नि । तेन खो पन, भिक्खु, समयेन तादिसोवस्स किसुको यथापि 
तस्स पुरिसस्स दस्सन । श्रथ खो सो भिक्ख पुरिसो प्रसन्तुद्रौ तस्स 
पुरिसस्स पञ्टवेय्याकरणेन, येनञ्जतरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनु- 
पसङ्धमेय्य, उपस मित्वा त परिस एव वदेय्य - कीदिसो, भो पुरिस, 
किसको ति ” सो एव बदेय्य ~ श्रोचीरकजातो' खो, ग्रम्भो पुरिस, 
किसुको आ्रादिन्नसिपाटिको - सेय्यथापि सिरीसो' ति । तेन खो पन, 
भिक्खु, समयेन तादिसोवस्स किसुक्णे, यथापि तस्स पुरिसस्स दस्सन । 
ग्रथ खो सो भिक्खु पुरिसो म्रसन्तुदर तस्स पुरिसस्स पञ्हवेय्याकरणेन, 
येनञ्जतरो पुरिसो किसुकस्स दस्सावी तेनुपसद्धुमेय्य, उपसद्खमित्वा 
त पुरिस एव वदेय्य - कीदिसो, भो पुरिस, किसुको' ति ? सो एव 
वदेय्य ~ बहलपत्तपलासो सन्दच्छायोः सो, श्रम्भो पुरिस, किसुको - 
सय्यथापि निग्रोधो" ति । तेन खो पन, भिक्लु, समयेन तादिसोवस्स 


१ कालको -रौ०) २ यथा -सी०, स्या०। ३ श्रोजीरकजातो -सी०, 
प्रोदीरकजातो ~ रौो° ! ४ ब्रादिण्णसिपाटिको ~ स्या०, रो० । ५ सण्डच्छायो ~ स्या० । 
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किसुकौ, यथापि तस्स पुरिसस्स दस्सन । एवमेव खो, भिक्ु, यथा यथा 
प्रधिमुत्तान तेस सप्पुरिसान दस्सन सुविसुद्ध होति, तथा तथा खो तेहि 
सप्पुरिसेहि व्याकत । 

“सेय्यथापि, भिक्खु, रञ्जो पच्चन्तिमि नगर दन्हुद्धाप' दन्दु- 
पाकारतोरण छद्वार । तत्रस्स दोवारिको पण्डितो व्यत्तो * मेधावी, 
ग्रञ्व्यातान निवारेता, जातान पवेसेता । पुरत्थिमाय दिसाय श्रागन्त्वा 
सीघ दूतयुग त दोवारिक एव वदेय्य ~ कह, भो पुरिस, इमस्स नगरस्स 
नगरस्सामी' ति † सो एव वदेय्य - एसो, भन्ते, म्स सिद्धाटके 
निसिन्नो' ति । श्रथ लो त सीघ दूतयुग नगरस्सामिकस्स यथाभृत वचन 
निय्यातेत्वा यथागतमग्ग पटिपज्जेय्य । पच्छिमाय दिसाय श्रागन्त्वा 
सीध दूतयुग पे० उत्तराय दिसाय दक्खिणाय दिसाय श्रागन्त्वा 
सीघ दूतयुग त दोवारिक एव वदेय्य -कह्‌, भो पुरिस, इमस्स नगरस्सामीः 
ति ? सो एव वदेय्य ~ एसो, भन्ते, मज्क्े सिद्खाटके निसिन्नो' ति । 
ग्रथ लो त सीघ दूतयुग नगरस्सामिकस्स यथाभूत वचन निय्यातेत्वा 
यथागतमम्ग पटिपज्जेय्य । 

“उपमा खो म्याय, भिक्खु, कता श्रत्थस्स विञ्व्यापनाय । श्रय 
चेत्थ" भ्रत्थो - नगर' ति खो, भिक्खु, इमस्सेत चातुम्महामूतिकस्स" 
कायस्स अधिवचन मातापेत्तिकसम्भवस्स ्रोदनकुम्मासूपचयस्स^^ प्रनि- 
च्चुच्छादनपरिमहनभेदनविद्धसनधम्मस्स ' । छं द्वारा ति खो, भिवसु, 
छन्तेत भ्रज्कत्तिकान भ्रायतनान ्रधिवचन । दोवारिको' ति खो, भिक्ु, 
सतिया एत श्रधिवचन । सीघ दूतयुग' ति खो, भिक्खु, समथविपस्सना- 
नेत श्रधिवचन । नगरस्सामी ति खो, भिक्खु, विज्व्याणस्सेत श्रधि- 
वचन । मजे सिद्धाटको' ति खो, भिक्सु, चतुतेत महाभूतान प्रधि- 
वचन -परवीधातुया, भ्रापोधातुया, तेजोधातुया, वायोधातुया । यथाभूत 
वचन' ति खो, भिक्खु, निन्बानस्सेत ग्रधिवचन । यथागतमग्गो' ति खो, 
भिक्खु, श्ररियस्सेत श्रदद्धिकस्स मग्गस्स श्रधिवचन, सेय्यथीद ~ सम्मा- 
दिरिया पे०° सम्मासमाधिस्सा ति । 


मी 


१ च्करेहि ~ स्या० 1 २ व्याकत ~ रो०। २३ दन्हदाप -सी०, रो०, स्या०। 
पौत्थके नत्थि । ४ व्यत्तो - रोऽ ५ क्थ -स्या०1 ६ सामी ~ स्या०, नगरसामी - 
रो० । ७ नगरसामिस्स ~ स्या०, रो० 1 ठ वाचन -रो०। & नीयादेत्वा ~ स्या 
निय्यादेत्वा ~ रो° । १० चेवेत्य - रो० । ११ चातुमहाभृत्तिकस्स ~ भ० । १२ श्रोदन- 
कस्मासुपचयस्स ~ रो० । १३ निच्चु ° - स्या०। 
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२४६ बवीणोपमसूत्त 

२५२ यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्सुस्स वा भिक्खुनिया वा 
चक्खुविञ्जेय्येसु रूपेसु उप्पज्जेय्य छन्दो वा रागो वा दोसो वा मोहो 
वा पटिघ' वापि चेतसो, ततो चित्त निवारेय्य । सभयो चेसो मग्गो 
सप्पटिभयो च सकण्टको च सगहनी च उम्मग्गो च कुम्मग्गो च दुहितिको 
च । श्रसप्पुरिससेवितो चसो मग्गो, न चेसो मग्गो सप्पुरिसेहि सेवितो । 
न त्व एत श्ररहसी ति । ततो चित्त निवारये चक्सुविञ्ज्येहि रूपेहि 

पे० यस्स कस्सचि, भिक्खवे, भिक्खुस्स वा भिक्खुनिया वा जिब्हा- 
विञ्जनेय्येयु रसेसु पे० मनो विञ्जेय्येयु धम्मेसु उप्पज्जेय्य छन्दो 
वारागोवादोसो वौ मोहो वापटिघ वापि चेतसो ततो चित्त निवारेथ्य | 
समयो चेसो मग्गो सप्पटिभयो च सकण्टको च सगहुनो च उम्मग्गो च 
कुम्मग्गो च दुह्ितिको च । भ्रसप्पुरिससेवितो चसो मग्गो, न चेसो 
मग्गो सप्पूरिसेहि सेवितो । न त्व एत श्ररहूसी ति । ततो चित्त 
निवारय मनोविञ्नेय्येहि धम्मेहि । 
“सय्यथापि, भिक्खवे, किट सम्पच्च । किद्ारक्खो ` च पमत्तो, गोणो 
च किदादो ्रदु किट भ्रोतरित्वा यावदत्थ मद श्रापज्जेय्य पमाद 
प्रापज्जेय्य, एवमेव खो, भिक्खवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो छसु फस्सा- 
यतनेयु श्रसवुतकारी पञ्चसु कामगुणेसु यावदत्थ मदं भ्रापज्जति पमाद 
ग्रापज्जति । 

“सय्यथापि, भिक्वे, किट सम्पन्न किटारक्खो च श्रप्पमत्तो 
गोणो च किद्रादो म्रदु किट श्रोतरेय्य । तमेन किटारक्खो नासाय सुग्गहित' 
गण्हेय्य । नासाय सुग्गहित गहेत्वा उपरिघटाय सुनिगगहित निर्गण्टेय्य । 
उपरिघटाय सुनिग्गहित निग्गहेत्वा दण्डेन सुताछित त्छेय्य । दण्डेन 
सुताछित ताछेत्वा भ्रोसज्जेय्य । दुतिय पि खो, भिक्लवे पे० ततिय 
पिखो, भिक्खवे, गोणो किटादो ्रदु किर ्रोतरेथ्य । तमेन किद्रा रक्सो 
नासाय सुम्गहित ॒गण्टेय्य । नासाय सुग्गहित गहेत्वा उपरिघटाय 
सुनिग्गदित्‌ निग्गण्हेय्य । उपरिवटाय सुनिगहित निग्गहेत्वा दण्डेन 
सुताचित ताठेय्य । दण्डन सुताछित ताठेत्वा ्रोसज्जेय्य । एव हि सो, 
भिक्छवे, गोणो किट्वादो गामगतो वा श्ररञ्जगतो वा, ठानबहुलो वा 


१ सप्पटिवि ~ स्या० ¦ २ किद्ाख्खको ~ सी०, कित्थारक्सो ~ रो° । 
३ सुगदित ~ रो० । 
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प्रस्स निसज्जबहुलो वा न त किट पुन ओओतरेय्य - तमेव पुरिम दण्ड- 
सम्फस्स समनुस्सरन्तो । एवमेव खो, भिक्खवे, यतो खो भिक्खुनो छसु 
फस्सायतनेसु चित्त उदूजित' होति सुदुजित ˆ, म्रज्छत्तमेव सन्तिटति, 
स्निसीदति, एकोदि होति, समाधियति । 

“सय्यथापि, भिक्खवे, रञ्जो वा राजमहामत्तस्स वा वीणाय 
सदो भ्रस्स॒तपुब्बो भ्रस्स । सो वीणासह्‌ सुणेय्य । सो एव वदेय्य - 
रम्भो, कस्स नु खो एसो सहो एव रजनीयो एव कमनीयो' एव 
मदनीयो एव मुच्छनीयो एव बन्धनीय" ति ? तमेन एवे वदेय्यु ~ "एसा, 
खो, भन्ते, वीणा नाम यस्सा एसो सहो एव रजनीयो एव कमनीयो एष 
मदनीयो एव मुच्छनीयो एव बन्वनीयो' ति । सो एव 'वदेथ्य ~ गच्छथ 
मे भो, त वीण ्राहूरथा" ति । तस्स त वीणे भ्राहरेय्यु । तमेन एव 
वदेथ्यु ~ श्रय सो सा, भन्ते, वीणा यस्सा एसो सहो एव रजनीयो एव 
कमनीयो एव मदनीयो एव मुच्छनीयो एव बन्धनीयो' ति । सो एव 
वदेय्य ~ श्रल मे, भो, ताय वीणाय, तमेव मे सह्‌ श्राहुरथा' ति । तमेन 
एव वदेय्यु ~ श्रय खो, भन्ते, वीणा नाम प्रनेकसम्भारा महासम्भारा । 
ग्रनेकंहि सम्भारेहि समारद्धा वदति" सेय्यथीद - दोण च पटिच्च 
चम्म च पटिच्च दण्ड च पटिच्च उपधारणे च पटिच्च तन्तियो च पटिच्च 
कोण च पटिच्च पुरिसस्स च तज्ज वायाम पटिच्च एवाय, भन्ते, वीणा 
नाम अ्रनेकसम्भारा महासम्भारा । ग्रनेकेहि सम्भारेहि समारद्धा वदतीः 
ति। सोत वीण दसधा वा सतधावा फालेय्य, दसधावा सनधावात 
फालेत्वा सकलिफ़ सकलिक करेय्य, सकलिकं सकलिक करित्वा अ्रग्गिना 
उहे्य, श्रग्गिना हित्वा ममि करेय्य, मसि करित्वा महावाते वा भ्रोफु- 
नेय्य', नदिया वा सीघसोताय पवाहेय्य । सो एव वदेथ्य - रसती 
किराय, मो, वीणा नाम, यथेव यः किञ्चि वीणा ताम एत्थ च पनाय 
जनो श्रतिवेल पमत्तो पलचितो' ' ति । एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खु रूप 
समन्वेसति यावता रूपस्स गति, वेदन समन्वेसति यावता वेदनाय गति, 
सञ्व्य समन्वेसति यावता सञ्जाय गति, सद्खारे समन्वेसति यावता 


नि 


१ उदुज्जित ~ स्या०, उजुनात ~ रो० । २ सम्मृजूजत ~ रो० 1 ३ किस्स - 
सी०, रो 1 ४ कम्मनियो ~ स्या०, कमनियो ~ रोऽ ५ चरति ~ स्या०। 
६ भोपुनेग्य - सी०, रो०। ७-७ असति ० ~ स्या०, श्रसकिकराय ~ रो० । ८ यथे- 
वाय ~-सी०, यथेवय -रो० । € महाजनो-रो०। १० पलाछितो _ स्या० । 
११ समश्नेसत्ति - सी०, स्या०, समतेसति - रे० | 
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सद्भारान गति, विञ्वाण समन्वेसति यावता विञ्जाणस्स गति । 
तस्स रूप समन्वेसतो यावता रूपस्स गति, वेदन समन्वेसतो पे 

सञ्ज सद्भारे विञ्व्याण समन्वेसतो यावता विञ्जाणस्स गति । 
य पिस्सत होति श्रहतिवाममतिवाम्रस्मीतिवातपितस्सन 


होती 39 ति | 





२४७ छप्पाणकोपमयुत्त 

२५३ “सय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो भ्रुगत्तो पक्कगत्तो सरवन 
पविसेय्य । तस्स कुसकण्टका चेव पादे विज्कञेय्यु, सरपत्तानि! च गत्तानि' 
विलेखेय्यु । एव हि सो, भिक्खवे, पुरिसो" भिय्योसोमत्ताय' ततोनिदान 
दुक्ख दोमनस्स पटिसवेदियेथ । एवमेव खो, भिक्खवे, इधेकच्चौ भिक्खु 
गामगतो वा श्ररञ्जगतो वा लभति वत्तार ~ श्रय च सो भ्रायस्मा 
एवकारी एवसमाचारो भ्रसुचिगामकण्टको' ति । त कण्टको ति इति 
विदित्वा सवरो च भ्रसवरो च वेदितम्बो । 

कथ च, भिक्लवे, भ्रसवरो होति † इध, भिक्ववे, भिक्खु 
चक्खुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे श्रधिमुच्चति, अ्रपियरूपे रूपे व्यापज्जतिः, 
प्रनुपद्वितकायस्सति' च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविमुत्ति पञ्व्या- 
विमुत्ति यथाभूत नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका भ्रकूसला धम्मा 
प्रपरिसेसा निरुज्स्न्ति । सोतेन सह्‌ सूत्वा घानेन गन्ध घायित्वा 
जिब्हाय रस सायित्वा कायेन फोट्रुन्ब फुसित्वा मनसा धम्म विञ्जाय 
पियरूपे धम्मे अधिमुच्चति, प्रप्पियरूपे धम्मे व्यापज्जति, श्रनुपद्ित- 
कायस्सति च विहरति परित्तचेतसो, त च चेतोविमुत्ति पञ्च्ाविमुत्ति 
यथाभूत नप्पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका श्रकुसला धम्मा भ्रपरि- 
सेसा निरुज््न्ति । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो छप्पाणके गहेत्वा नानाविसये 
नानागोचरे दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । ्रहि गहेत्वा दन्हाय रज्जुया 
बन्धेय्य । सुसुमार गत्वा दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । पक्खि गहेत्वा 





१-१ सरपत्तानि पक्कगत्तानि ~ स्या०, ब्रयवकानि श्त्तानि-रो०1 २ प्रिला- 
ख्य ~ स्या०, विलिक्खेय्य ~ रोऽ । ३ स्या० पौत्थके नत्थि । ४ भिय्योसो मत्ताय - स्या०। 
४ खो-रो० } € व्यापज्जति ~ रो० । ७ श्रनुपद्वितकायसति ~ स्या०, स॒ती ~ रो०। 
छ सुपुमार ~म०) 
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दग्हाय रज्जुया बन्धेय्य । कुक्कुर ॒गहेत्वा दब्डाय रज्जुया बन्धेय्य । 
सिज्खाल* गहेत्वा दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । मक्कट ॒गहेत्वा दब्हाय 
रज्जया बन्धेय्य । दन्हाय रज्जुया बन्धित्वा मज्ज गण्ठि करित्वा ्रोस्स- 
ज्जेय्य । श्रथ खो, ते, भिक्खवे, छपाणका नानाविसया नानागोचरा 
सक सक गोचरविसय भ्राविज्दछध्यु ~ ग्रहि भ्राविञ्खछय्य 'वम्मिक पवे- 
क्खामी' ति, सुसुमारो भ्राविञ्खछेय्य “उदकं पवेक्खामी' ति, पक्खी श्रावि- 
ञ्द्ै्य श्राकास उस्सामी' ति, कुक्कूरो भ्राविजञ्देय्य गाम पवेक्छामी' 
ति, सिद्खालो भ्राविज्छेय्य सीवथिकं पवेक्छामी' ति, मक्कटो म्राविज्छेय्य 
'वन पवेक्खामी" ति । यदा खो ते, भिक्सवे, छप्पाणका` त्ता" भ्रस्सु 
किलन्ता, ग्रथ खो यो नैस पाणकान * बलवतरो भ्रस्स तस्स ते भ्रनुवत्तय्यु, 
प्रनुविधायेय्युः वस गच्छेय्यु । एवमेव खो, भिक्खवे, यस्स॒कस्सचि 
भिक्लुनो कायगता सति श्रभाविता श्रबहुलीकता त चक्खु" भ्राविञ्छति 
मनापियेसु रूपेसु, भ्रमनापिया रूपा पटिकूलाष्होन्ति पे० मनो 
ग्राविज्छति मनापियेसु धम्मेसु, श्रमनापिया धम्मा पटिकूला होन्ति । 
एव खो, भिक्खवे, भ्रसवरो होति । 

कथ च, भिक्लवे, सवरो होति ? इध, भिक्खवे, भिक्स 
चक्खुना रूप दिस्वा पियरूपे रूपे नाधिमुच्चति, श्रपियरूपे रूपे न ब्या- 
पञ्जति, उपद्वितकायस्सति च विहरति श्रप्पमाणचेतसो, त च चेतोविमुत्ति 
पञ्व्ाविमुत्ति यथाभूत पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका भ्रकुसला 
धम्मा भ्रपरिसेसा निरुज्ज्न्ति पे० जिन्हाय रसं सायित्वा पेऽ 
मनसा धम्म विञ्व्नाय पियरूपे धम्मे नाधिमृच्चति, श्रप्पियरूपे धम्मे 
न व्यापज्जति, उपद्वितिकायस्सति च विहरति श्रप्पमाणचेतसो, त च 
चेतो विमुक्ति पञ्व्ाविमृत्ति यथाभूत पजानाति यत्थस्स ते उप्पन्ना पापका 
ग्रकुसला धम्मा भ्रपरिसेसा निरुज्सन्ति । 

से्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो छप्पाणके गहेत्वा नानाविसये 
नानागोचरे दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । ग्रहि गहेत्वा दन्हाय रज्जुया 
बन्धेय्य । सुसुमार गहेत्वा दन्हाय रज्जुया बन्धेय्य । पविख गहेत्वा 
प० कुक्कुर गहेत्वा सिद्धाल गहेत्वा मक्कट गहेत्वा दन्हाय 


१ सिगाल ~ स्या०, रो० । २-२ छप्पाणकाञ््त्ता ~ स्या०, दछप्पाणकाद्यत्ता - 
रो° 1 ३ पणका ~ स्या० । ४ श्रनृतिधीयेथ्धु - रोऽ) ५ चक्छु ~ स्या० । 
६ पटिक्कुला ~ रो० | 
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रज्जुया बन्धेय्य । दन्हाय रज्जुया बन्धित्वा दन्हे खीले वा थम्भे वा 
उपनिबन्धेय्य । श्रथ खो ते, भिक्खवे, छप्पाणका नानाविसया नाना- 
गोचरा सक सक गोचरविसय श्राविज्देय्यु ~ प्रहि भ्राविञ्छेय्य वम्मिक 
पवेक्खामी' ति, सुसुमारो भ्राविज्छय्य "उदक पवेक्खामी' ति, पक्खी 
ग्राविञ्छेय्य श्राकास उस्सामी' ति, कुक्कुरो भ्राविञ्छय्य गाम 
पवेक्वामी' ति, सिद्खालो भ्राविञ्छेथ्य सीवथिक पवेक्खामी' ति, मक्कटो 
प्राविज्छेय्य वन पवेक्खामी' ति । यदा खो ते `, भिक्खवे, छप्पाणका 
त्ता अ्रस्सु किलन्ता, श्रथ तमेव सील वा थम्भ वा उपतिटुय्यु, उप- 
निसीदेय्य्‌, उपनिपज्जेय्यु । एवमेव खो, भिक्लवे, यस्स कस्सचि भिक्सुनो 
कायगता सति भाविता बहुलीकता, त॒ चक्खु नाविञ्छति मनापियेसु 
रूपेसु, भ्रमनापिया रूपा नप्पटिकूला होन्ति प° जिन्हा नाविज्छति 
मनापियेसु रसेसु पे° मनो नाविञ्छति मनापियेसु धम्मेसु, म्रमना- 
पिया धम्मा नप्परिकूला होन्ति । एव खो, भिक्खवे, सवरो होति । 
“““दन्ह खीले वा थम्भे वा' ति खो, भिक्लवे, कायगताय सतिया 
एत भ्रधिवचन । तस्मातिह्‌ वो, भिक्वे, एव सिक्ितव्ब - कायगता 
नो सति भाविता भविस्सति बहुलीकता थानीकता वत्थुकता श्रनुद्धिता 
परिचिता सुसमारडढा' ति। एव हि खो, भिक्वे, सिक्खितब्ब'' ति । 


२४८ यवकलापिसुत्त 

२५४ “सय्यथापि, भिक्खवे, यवकलापी * चातुम्महापथे 
निक्खित्ता श्रस्स ! श्रथ छ पुरिसा भ्रागच्छेय्यु ब्याभद्धिहत्था । ते 
यवकलापि छहि व्याभङ्खीहि हनेय्यु । एव हि सा, भिक्खवे, यवकलापी 
सुहता भ्रस्स छहि व्याभङ्धीहि हञ्जमाना । श्रथ सत्तमो पुरिसो भ्रागच्छेय्य 
व्याभद्धिहत्थो । सो त यवकलापि सत्तमाय व्याभद््खिया हनेय्य । 
एव हि सा भिक्छवे, यवकलापी सुहततरा भ्रस्स सत्तमाय ब्याभद्धिया 
हञ्च्जमाना । एवमेव खो, भिक्लवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो चवेखुस्मि 
हञ्च्यति मनापामनापेहि रूपेहि पे० जिन्हाय हञ्जति मनापा- 
मनापेहि रसेहि पे० मनस्मि हञ्जति मनापामनापेहि धम्मेहि । 

१ रोऽ पोत्थके नस्थि । २ खीले-रो०। ३ भम्भं -रो० । ४ यवकलापि - 


स्या० । ५ चातुमहापथे ~ म०, चतुमहापे -रो०। ६ तेयेन स्मा, तेत- 
रो० 1 ७ व्याभङ्खाहि- रो०। 
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सचे सो, भिक्खवे, प्रस्सुतवा पुथुज्जनो भ्रायति' पुनन्भवाय' चेतेति, एव 
हि सो, भिक्खवे, मोघपुरिसो सुहततरो होति, सेय्यथापि सा यवकलापी 
सत्तमाय ब्याभद्धिया हञ्व्यमाना । 

“भूतपृन्ब, भिक्खवे, देवासुरसद्धामो सम॒पन्युन्हो' श्रहोसि । 
ग्रथ खो, भिक्खवे, वेपचित्ति भ्रसुरिन्दो श्रसुरे ्रामन्तेसि - सचे, मारिसा, 
देवायुरसद्खामे समुपब्यृन्हु भ्रसुरा जिनेय्यु देवा पराजिनेय्यु, येन न सक्कं 
देवान मिन्द कण्ठपञ्चमेहि * बन्धनेहि बन्धित्वा मम सन्तिके भ्रानेय्याथ 
म्रसुरपुर' ति । सक्को पि खो, भिक्खवे, देवानमिन्दो देवे तावतिसे 
ग्रामन्तेसि - सचे, मारिसा, देवासुरसद्खामे समुप्य देवा जिनेय्यु 
ग्रभुरा पराजिनेय्यु, येन न वेपचित्ति श्रसुरिन्द कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि 
बन्धित्वा मम सन्तिके अआनेय्याथ सुधम्म देवसभ' ति । तस्मि खो पन, 
भिक्खवे, सद्धामं देवा जिनिसु, म्रसुरा पराजिनिसु । श्रथ खो, भिक्खवे, 
देवा तावति्ा वेपचित्ति भ्रसुरिन्द कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि बन्धित्वा 
सक्कस्स देवानमिन्दस्स सन्तिके भ्रानेसु सुधम्म देवसभ । तत्र सुद, भिक्खवे, 
वेपचित्ति श्रसुरिन्दो कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि बद्धो" होति । यदा खो, 
भिक्खवे, वेपचित्तिस्स ्रसुरिन्दस्स एव होति - शम्मिका खो देवा, 
ग्रधम्मिका श्रसुरा, इधेव दानाह्‌ देवपुर गच्छामी' ति, श्रथ कण्ठपञ्चमेहि 
बन्धनेहि मुत्त भ्रत्तान समनुपस्सति, दिव्बेहि च पञ्चहि कामगुणेषि 
समप्पितो सम द्खौभूतो परिचारेति । यदा च सो, भिक्खवें, वेपचित्तिस्स 
म्रसुरिन्दस्स एव होति ~ 'धम्मिका खो श्रसुरा, श्रधम्मिका देवा, तत्थेव 
दानाह्‌ म्रसुरपुर गमिस्सामी' ति, मथ कण्ठपञ्चमेहि बन्धनेहि बद्ध श्र्तान 
समनुपस्सति । दिव्बेहि च पञ्चहि कामगुणेहि परिहायति । एव सुखम 
खो, भिक्वे, वेपचित्तिबन्धन । ततो सुखुमतर मारबन्धन । मञ्ज- 
मानो खो, भिक्छवे, बद्धो मारस्स, श्रमज्व्नमानो मृत्तो पापिमतो । 

“श्रस्मी' ति, भिक्खवे, मञ्जितमेत, श्रयमहमस्मी' ति मचञ्जित- 
मेत, भविस्स' ति मच्च्मितमेत, न भविस्स' ति मञ्चज्नितमेत, रूपी 
भविस्स' ति मच्च्ितमेत, श्ररूपी भविस्स' ति मचज्जितमेत, सञ्जनी 
भविस्स' ति मञ्च्मितमेत, श्रसञ्बी भविस्स' ति मच्जितमेत, भनेव- 


१-१ श्रायतिपुनन्भवाय ~ रौ० } २ भिक्ववे सा ~ रोऽ 1 ३ समपन्बन्छं 
रो० 1 ४ कण्ठ पञ्चमेहि -रो०। ५ बन्धो-स्या०। ६ चसखो-स्या०.रो०। 
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सञ्जीनासञ्जी भविस्स' ति मञ्च्नितमेत । मल्ज्ित, भिक्खवे, रोगो, 
मच््ित गण्डो, मञ्व्नित सल्ल । तस्मातिह, भिक्खवे, श्रमञ्जमानेन 
चेतसा विहरिस्सामा °" ति - एव हि वो, भिक्छवे, सिक्खितव्ब । 

““भ्रस्मी' ति, भिक्खवे, इञ्जितमेत, श्रयमहमस्मी' ति इञ्जित- 
मेत, (भविस्स' ति इच्जितमेत, (न भविस्स' ति इचञ्जितमेत, रूपी 
भविस्स' ति इञ्जितमेत, श्रूमी भविस्स' ति इञ्जितमेत, सञ्जी 
भविस्स' ति इञ्जितमेत, श्रसञ्जी भविस्स' ति इच्जितमेत, नेव- 
सञ्जीनासजञ्बी भविस्स' ति इञ्जितमेत । इञ्जित, भिक्खवे, रोगो, 
इल्जित गण्डो, इल्निजित सल्ल । तस्मातिह्‌, भिक्वे, श्रनिञ्जमानेन 
चेतसा विहरिस्सामा' ति - एवं हि वो, भिक्खवे, सिक्खितन्ब । 

““्रस्मी' ति, भिक्खवे, फन्दितमेत, श्रयमहमस्मी' ति फन्दित- 
मेत, (भविस्स' ति पेऽ न भविस्स' ति रूपी भविस्स'ति 
श्ररूपी भविस्स' ति सज्जी भविस्स' ति श्रसञ्जी भविस्स' ति 

^नेवसञ्नीनासञ्जी भविस्स' ति फन्दितमेत । फन्दित, भिक्खवे, 
रोगो, फन्दित गण्डो, फन्दित सल्ल । तस्मातिह, भिक्लवे, श्रफन्दमानेन 
चेतसा विहरिस्सामा' ति - एव हि वो भिक्वे, सिक्खितव्ब । 

“न्रस्मी' ति, भिक्खवे, पपल्न्वितमेत, श्रयमहमस्मी' ति 
पपञ्ितमेत, भभविस्स' ति पे न भविस्सःति रूपी भविस्स 
ति श्रूपी भविस्सः ति सञ्जी भविस्सः ति श्रसञ्जी 
भविस्स' ति नेवसञ्जीनासञ्जी भविस्स' ति पपञ्न्चितमेत । 
पपञ्न्चित, भिक्छवे, रोगो, पपञ््चित गण्डो, पपञ्न्चित सल्ल । तस्मा- 
तिह, भिक्खवे, ननिप्पपञ्चेन' चेतसा विहरिस्सामाः ति - एव हि वो, 
भिक्लवे, सिक्खितन्ब । 

““्रस्मी' ति, भिक्वे, मानगतमेत, श्रयमहमस्मी' ति मान- 
गतमेत, “भविस्स' ति मानगतमेत, न भविस्स ति मानगतमेत, 
शूपी भविस्स' ति मानगतमेत, श्ररूपी भविस्स' ति मानगतमेत, 
'सञ्जी भविस्स' ति मानगतमेत, श्रसञ्जी भविस्सः ति मानरत- 
मेत, नेवसञ्बीनासञ्जी भविस्स' ति मानगतमेत । मानगत, 
भिक्वे, रोगो, सानगत गण्डो, मानगत सल्ल । तस्मातिह, भिक्खवे, 


१ रगो-रो०। २ भ्रमल्न्मितमानेन ~ रो०1 ३ विहरिस्सामी ~ स्या०। 
४ नप्पपञ्नचेन ~ रोऽ | 
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निहतमानेन चेतसा विहरिस्सामाः ति-एव हि वो, भिक्खवे, 
सिक्खितब्ब'' ति । 


म्रासीविसवम्गो चतुत्थो । 
तस्सुहन 
ए 204 ग्रासीविसो रथो कुम्मो, हे दारुक्खन्धाः ्रवस्सूतो । 
द्क्खधस्मा किसुका वीणा, छप्पाणा यवकलापी ति ॥ 
सन्डायतनवम्गे चतुत्थपण्णासको समन्तो । 
तस्म करगुहान 
5 नन्दिक्लयो' सद्िनियो, समुहो उरगेन- च । 
चतुपण्णासका एते, निपातेसु पकासिता ति ।। 
सपमायतनसयुत्त समत्त । 








१ दारुक्छस्मेन ~ स्या० । २-२ यवक्लापिकेन चा ति - स्या० । नन्दिक्छया ~ 
स्या०, रो । ४ सद्िनिया ~ स्या० रौ०। ५ उदकेन ~ स्या०। 


३६. पेदनासंयुत्ं 


१ समाधिसत्तं 
१ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा > 47 

वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्खमसुखा वेदना ~ इमा खो, भिक्लवे, तिस्सो 
वेदना ति । 

“समाहितो सम्पजानो, सतो बुद्स्स सावको | 

वेदना च पजानाति, वेदनान च सम्भव ॥। 5 

यत्थ "चेता निरुज््न्ति, मग्ग च खयगामिन । 

वेदनान खया भिक्स, निच्छातो परिनिन्बुतो” ति । 





२ सुखसुत्त 
२ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, दुक्ला वेदना, श्रदुक्छमसुखा वेदना ~ इमा खो, भिक्छवे, तिस्सो 
वेदना ति । 10 
सुख वा यदि वा दुक्ख, अरदुक्खमसुख सह । ए 205 
भ्रजञ्छत्त च बहिद्धा च, य किञ्चि श्रत्थि वेदित ॥ 
“एत दुक्ड ति जत्वान, मोसधम्म पलोकिन । 
फुस्स फुस्स वय पस्स , एव तत्थ विरज्जती'' ति ॥ 
३ पहानसुत्तं 
३ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 15 
वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्छमसुखा वेदना । सुखाय, भिक्खवे, वेदनाय 
रागानुसयो पहात्व्बो, दुबखाय वेदनाय पटिधानुसयो पहातव्बो, 
ग्रदुक्छमसुखाय वेदनाय श्रविज्जानुसयो पहातन्बो । यतो खो, भिक्खवे, 
भिक्छुनो सुखाय वेदनाय रागानुसयो पहीनो होति, दुक्वाय वेदनाय 
पटिघानुसयो पहीनो होति, अ्रदुक्खवमसूुखाय वेदनाय भ्रविज्जानुसयो 2 ॐ 408 
पीनो होति, श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भिक्खु ` निरनुसयो सम्महसो 


१ पृस्स -स्या०1 २ भिक्बुनो -रो०) ३ निरागानुसयो ~ स्या०, पहीन- 
रागानुसयो ~ रो० 
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ग्रच्छेच्छि" तण्ड, विवत्तयि सयोजन, सम्मा मानाभिसमया भ्रन्तमकासि 
दुक्खस्सा ति । 

“सुख वेदयमानस्स, वेदन भ्रप्पजानतो । 

सो रागानुसयो होति, भअ्रनिस्सरणदर्सिनो । 


छ ““दुक्ड॒वेदयमानस्स, वेदन म्रप्पजानतो । 
पटिघानुसयो होति, श्रनिस्सरणदस्सिनो ।। 

“ग्रदुक्खमसूुख सन्त, भूरिपञ्मेन देसित । 
त चापि अभिनन्दति, नेव दुक्खा पमुच्चति ॥ 

7२ 206 यतो च भिक्खु भ्रातापी, सम्पजञ्ज न॑ रिञ्चति। 
10 ततो सो वेदना सन्बा, परिजानाति पण्डितो ।। 


“सो वेदना परिञ्चाय, दद्र धम्मे श्रनासवो । 
कायस्स भेदा धम्मदरो, सङ्ख्य“ नोपेति वेदग्‌” ति ।, 


म 


ठ पातालसुत्त 


४ “श्रस्सुतवा, भिक्खवे, पुथुज्जनो य'* वाच भासति - श्रत्थि 
महासमुै पातालो' ति, त खौ पनेद, भिक्छवे, अ्स्युतवा पुथुज्जनो 
15 श्रसन्त श्रविज्जमान' एव वाच भासति ~ श्रत्थि महासमुहे पातालो' ति । 
सारीरिकान खो एत, भिक्खवे, दुक्खान वेदनान श्रधिवचन यदिद पातालो 
ति । भ्रस्सुतवा, भिक्खवे, पुथुज्जनो सारीरिकाय दुक्खाय वेदनाय पुष्टो 
समानो सोचति किलमति परिदेवति उरत्ताटि" कन्दति सम्मोह्‌ 
ग्रापज्जति । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, श्रस्सुतवा पुथुज्जनो पाताले न 
2 पच्चुदुासि, गाध च नाज्ज्रगा' । सुतवा च खो, भिक्खवे, भ्ररियसावको 
सारीरिकाय दुक्खलाय वेदनाय पटौ समानो नैव सोचति न किलमति न 
परिदेवति न उरत्ताठ कन्दति न सम्मोह्‌ भ्रापज्जति । श्रय वुच्चति, 
भिक्सवे, सुतवा श्ररियसावको पाताले पच्च॒दासि, गाध च भज्ज्ञगा" ति। 
ॐ 409 “यो एता नाधिवासेति, उप्पन्ना वेदना दृखा^ । 
28 सारीरिका पाणहरा, याहि फु पवेधति ॥ 
` १ अच्परेज्नि- स्या०, रो० । २ वेदियमानस्स- रो० । ३-३ सम्पजञ्भेन-सी ०, 


स्या०।४ सङ्खं ~ रो° । ५ एव~ स्या०। ६ श्रसविज्जमान -स्या०, रो०। ७ उरत्ताटी - 
स्या० रो° । ठप पतलेन - रो० । ९ न~ रो०, स्या०। १० दक्ला ~ स्या०, रो०। 
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“श्रक्कन्दति परोदति, दुव्बलो ग्रप्पथामको । 
न सो पाताले पच्चृद्रासि, अ्रथो गाध पिनाज्कगा ॥। 
श्यो चेता श्रधिवासेति, उप्पन्ना वेदना दुखा । एर ण 
सारीरिका पाणह्रा, याहि पुरौ न वेधति | 
स वे पाताले पच्चुद्रासि, ग्रथो गाध पि भ्रज्छगा'ति। 5 
५ वटुम्बसुत्त 
५ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सूखा 
वेदना, द्क्ला वेदना, ्रदुक्लमसुखा वेदना । सुखा, भिक्खवे, वेदना 
दुक्खतो दटुन्बा, दुक्खा वेदना सल्लतो दट्रन्बा, श्रदुवलमसुखा वेदना 
ग्रनिच्चतो ददुन्बा । यतो खो, भिक्खवे, भिक्ुनो सुखा वेदना दुक्खतो 
दद्रा होति, दुक्ला वेदना सल्लतो दद्रा होति, श्रदुक्लमसुखा वेदना 10 
प्रनिच्चतो दिद होति ~ श्रय वुच्चति, भिक्छवे, भिक्खु सम्महसो 
भ्रच्छेच्छि तण्ह, विवत्तयि सयोजन, सम्मा मानाभिसमया म्रन्तमकासि 
दुक्खस्सा' ति । 
“यो सुख दुक्वतो ब्रह, दुक्छमद्‌व्खि सल्लतो । 
प्रदुक्वमसुख सन्त, श्रहुविख न भ्रनिच्चतो ।। 15 
“स॒वे सम्महसो भिक्ख, परिजानाति वेदना । 
सो वेदना परिञ्चाय, दिदं धम्मे म्रनासवो। 
कायस्स भेदा धम्मो, सडघ्य नोपेति' वेदग्‌ ति ॥ 





६ संल्लसुत्त 

९ “्रस्सृतवा, भिक्खवे, पुथुज्जनो सुख पि वेदन वेदयति , 
दुव पि वेदन वेदयति, अदुक्छमसुख पि वेदन वेदयति । सतवा, 
भिक्छवे, भ्ररियसावको सुख पि वेदन वेदयति, दुक्छ पि वेदन वेदयति, इ 28. 
भरदुक्लमसुख पि वेदन वेदयति । तत्र, भिक्लवे, को विसेसो को 
ग्रधिप्पयासो, कि नानाकरण सुतवतो श्ररियसावकस्स भ्रस्सुतवता 
पुथुज्जनेना'' ति ! 

१ नञ्गा - स्या०, रो० । २ हौन्ति-रो०। ३ चे- स्या०। ४ नपेति - 

स्या०, नुपेति ~ रो० । ५ वेदियत्ति-रो०) ६ ग्रधिप्पायसो ~ स्या०, भ्रधिप्पायोसो - 
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भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा पे० भ्रस्सुतवा, भिक्वे, 
पुथुज्जनो दुक्खाय वेदनाय पुद्भ ' समानो सोचति किलमति परिदेवति 
उरत्ताछछि कन्दति सम्मोह्‌ भ्रापज्जति । सो द्रे वेदना वेदयति ~ कायिक 
च चेतसिक च । सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिस सल्लेन विञ्छे्य । तमेन 
दृत्तियेन सल्लेन अनुवेध विज्जेय्य' । एव हि सो, भिक्लवे, पुरिसो 
द्विसल्लेन' वेदन" वेदयति । एवमेव खो, भिक्खवे, भ्रस्सुतवा पुथुज्जनो 
दुक्खाय वेदनाय पुरो समानो सोचति किलमति परिदेवति उरत्ताछि 
कन्दति सम्मोह भ्रापज्जति । सो दवे वेदना वेदयति - कायिक च चेतसिक 
च । तस्सा येव खो पन दुक्खाय वेदनाय पुटो समानो परिषवा होति । 
तमेन दुक्खाय वेदनाय पटिघवन्त यो दुक्छाय वेदनाय पटिघानुसयो सो 
भ्रनुसेति । सो दुक्खाय वेदनाय प्रो समानो कामसुख श्रभिनन्दति । 
त किस्स हेतु ? न हि सो, भिक्खवे, पजानाति भ्रस्युतवा पुथ॒ज्जनो 
ग्रञ्व्यत्र कामसूखा दुक्खाय वेदनाय निस्सरण तस्स कामसुखे च अरभि- 
नन्दतो यो सुखाय वेदनाय रागानुसयो सो भ्रनुसेति । सो तास वेदनान 
समुदय च प्रत्थद्धम च भ्रस्साद च आदीनव च निस्सरण च यथाभूतं 
नप्पजानाति । तस्स तास वेदनान समुदय च अ्रत्थद्म च भ्रस्साद च 
म्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत भ्रप्पजानतो यो श्रदुक्लमसूखाय वेदनाय 
ग्रविज्जानुसयो सो भ्रनुसेति । सो सुख चेः वेदन वेदयति, सञ्चुत्तो न 
वेदयति । दुक्ख चे वेदन वेदयति, सञ्युत्तो न वेदयति । श्रदुक्लम- 
सुख चे वेदन वेदयति, सञ्जुत्तो न वेदयति । भ्य वुच्चति, भिक्खवे, 
श्रस्युतवा पुथुज्जनो सञ्च॒त्तो जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि 
दुक्खेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि' सञ्जुत्तो दुक्खस्मा' ति वदामि । 

“सुतवा च खो, भिक्खवे, श्ररियसावको दुक्खाय वेदनाय पुटो 
समानो न सोचत्ति न किलमति न परिदेवति न उरत्तालि कन्दति न 
सम्मोह ्रापज्जति । सो एक वेदन वेदयति ~ कायिक, न चेतसिकं । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिस सत्लेन विज्ज्ञेय्य । तमेन दुतियेन 
सत्लेन अननवेध“ न विज्छेय्य“ । एव हि सो, भिक्खवे, पुरिसो एकसल्लेन 
वेदन वेदयति । एवमेव खो, भिक्खवे, सुतवा श्ररियसावको दुक्खाय 


वेदनाय पुटो समानो न सोचति न किलमति न परिदेवति न उरत्ताछि 


१ पद्ध - रो° । २ विञ्जेय्यु - स्या०, रोऽ! ३ द्रेसत्लेन - स्या०, दे सल्ले - 
रोऽ 1४ वेदना -स्या०, रो०। ५ ब्त्थगम -रो०1 ९ च ~ स्या०। ७-७ ्रन्‌- 
रोघ विच्छेथ्यु ~ स्या०, अनुविच्छय्य्‌ ~ रो० । 
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कन्दति न सम्मोह अ्रापज्जति ¦ सो एक वेदन वेदयति ~ कायिक, न 
चेतसिक । तस्सा येव खो पन दुक्लाय वेदनाय पुद्रौ' समानो! पटिघवा 
न होति । तमेन दुक्लाय वेदनाय भ्रप्पटिघवन्त यो दुक्वाय वेदनाय पटिधा- 
नुसयो, सो नानुसेति । सो दुक्छाय वेदनाय पुष्रो समानो कामसुख 
नाभिनन्दति । त किस्स हेतु  पजानाति हि सो", भिक्खवे, सुतवा 
ग्ररियसावको भ्रञ्ज्व्र कामसुखा दुक्वाय वेदनाय निस्सरण । तस्स 
कामसुख नाभिनन्दतो यो सखाय वदनाय रागानुसयो, सो नानुसेति । 
सो तास वेदनान समुदय च ग्रत्थ द्म च म्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण 
च यथाभूत पजानाति । तस्स तास वेदनान समुदय च भ्रत्थ्धम च 
मरस्साद च श्रादीनव च निस्सरण च यथाभृत पजानतो यो श्रदुक्लमसुखाय 
वेदनाय श्रविज्जानुसयो, सो नानुसेति । सो सुख चे वेदन वेदयति, विस- 
ञ्मुत्तो न वेदयति । दुक्ख चे वेदन वेदयति, विसञ्युत्तो न वेदयति । 
ग्रदुक्छमसुख चे वेदन वेदयति, विसञ्युत्तो न वेदयति । भ्रय वुच्चति, 
भिक्वे, युतवा' श्ररियसावको विसञ्जुत्तो जातिया जराय मरणेन 
सोकेहि परिदेवेहि दुक्खेहि दोमनस्संहि उपायासेहि, विसञ्ुत्तो 
दृक्वस्मा' ति वदामि । श्रय खो, भिक्खवे, विसेसो, श्रय अ्रधिप्पयासो, 
इद नानाकरण सुतवतो श्ररियसावकस्स श्रस्पुतवता पुथूज्जनेना ति । 
न वेदन वेदयति सपञ्मो, 
सुख पि दुक्ख पि बहुस्सुतो पि! 
प्रय च धौरस्स पृथज्जनेन, 
महा विससो कृंसलस्स होति ।, 
सद्भातधम्मस्स बहस्सुतस्स, 
विपस्सतो लोकमिम पर च। 


इटुस्स धम्मा न म्थेन्ति चित्त, 
ग्रनिदरुतो. नो पटिघानमेति॥ 


“तस्सानुरोधा भरथवा विरोधा 
विधूपिताः भ्रत्थगता न सन्ति । 
पद च जत्वा विरज भ्सोक, 
सम्मा पजानाति भवस्स पारगृ्‌' ति ॥ 


[पी रगिे 





१-१ स्या०, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि 1 २ स्या०, सो° पौत्थकेसु नस्थि! ३ रोऽ 
पोत्थकरे नस्थि । ४ रोऽ पौत्थकेनस्वि) ५ श्रय~स्याऽ) ६ विधमिका ~ स्या०। 
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७ पठसमगेलजञ्च्यसृत्त 

७ एक समय भगवा वेसालिय विहरति महावने कूटागार- 
सालाय । भ्रथ खो भगवा सायन्हसमय” पटिसल्लाना? वृद्धितो येन 
गिलानसाला तेनुपसद्धमि, उपसद्धुमित्वा पञ्चत्ते भ्रासने निसीदि । 

२ 21 निसज्जञ खो भगवा भिक्खू श्रामन्तेसि - 
5 सतो, भिक्वे, भिक्खु सम्पजानो काल भ्रागमेय्य । श्रय वो 
प्रम्हाक अनुसासनी । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्स सतो होति ? इध, भिक्खवे, भिक्स 
काये कायानुपस्सी विहरति भ्रातापी सम्पजानो सतिमा, विनेय्य लोके 
मभिज्ज्ञादोमनस्स, वेदनासु वेदनानुपस्सी विहरति पे० चित्ते 

10 चित्तानुपस्सी विहरति धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहूरति भ्रातापी सम्प- 
जानो सतिमा, विनेय्य लोके भ्रभिज्ज्ञादोमनस्स । एव खो, भिक्खवे, 
भिक्खु सतो होति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो होति ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु श्रभिक्कन्ते पटिक्कन्ते सम्पजानकारी होति, ्रालोकिते विलो- 

15 किते सम्पजानकारी होति, सम्मिञ्जिते' पसारिते सम्पजानकारी होति, 
सद्खाटिपत्तचीवरधारणे सम्पजानकारी होति, भ्रसिते पीते खायिते 
सायिते सम्पजानकारी होति, उच्चारपस्सावकम्मे सम्पजानकारी होति, 

४ 48 गते स्ति निसिघरे सृत्ते जागरिते भासिते तुण्हीभावे सम्पजानकारी 
होति । एव खो, भिक्लवे, भिक्खु सम्पजानकारी होति। सतो, 

2 भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो काल श्रागमेय्य । भ्रय वो भ्रम्हाक अनुसासनी । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो एव सतस्स सम्पजानस्स भ्रप्प- 
मन्तस्स श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति सुखा वेदना, सो एव 
पजानाति ~ “उप्पच्ना खो म्याय` सुखा वेदना, सा च खो पटिच्च, नो 
प्रप्परिच्च । किं परिच्च ? इममेव काय पटिच्च । अ्रयखो पन कायो 

2 श्रनिच्चो सद्भूतो पटिच्चसमुप्पन्नो । भ्रनिच्च खो पन स्त परिच्च- 
समुष्पन्च काय पटिच्च उप्पन्चा सुखा वेदना कुतो निच्चा भविस्सती' 
ति! सो काये च सुखाय च वेदनाय अ्रनिच्चानुपस्सी विहरति, वयानु- 
पस्सी विहरति, विरागानुपस्सी विहूरति, निरोधानुपस्सी विहरति, 


१ सायण्डसमय ~ सी ० स्या०,रो° । २ पटिसल्लाणा ~ स्या०, रो० 1३ समि- 
ज्जिते -म०।! ४ मे श्रय -स्या०, रो०। 
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पटिनिस्सम्गानुपस्सी विहरति । तस्स काये च सुखाय च वेदनाय ग्रनिच्चा- 
नुपस्सिनो विहरतो, वयानुपरिसिनो विहरतो, विरागानुपस्सिनो विहरतो, 
निरोयानुपस्सिनो विहरतो, पटिनिस्सम्गानुपस्सिनो विहरतो यो कायें 
च सुखाय च वेदनाय रागानुसयो, सो पहीयत्ति । 

“तस्स चे, भिक्वे, भिक्सुनो एव सतस्स सम्पजानस्स ्रप्प- 
मत्तस्स भ्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति दुक्ला वेदना, सो एव 
पजानाति - उप्पन्ना खो म्याय दूक्खा वेदना । सा च खो पटिच्च, नौ 
ग्रपपरिच्च । कि पटिच्च ” इममेव काय परिच्च । प्रय खो पन कायो 
भ्रनिच्चो सद्भतो , पटिच्चसमुप्पन्नो । भ्रनिच्च खो पन सहत पटिच्च- 
समुप्पन्च काय पटिच्च उपपन्ना दुक्खा वेदना कुतो निच्चा भविस्सती' ति । 
सो कायं च दुक्खाय च वेदनाय श्रनिच्चानुपस्सी विहरति, वयानुपस्सी 
विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधानुपस्सी विहरति, पटि- 
निस्सग्गानुपस्सी विहरति । तस्स काये च दुक्खाय च वेदनाय श्ननिच्चानु- 
पस्सिनो विहरतो पे० पटिनिस्सम्गानुपस्सिनो विहरतो यो काये च 
दुक्लाय च वेदनाय पटिघानुसयो, सो पीयति । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो एव सतस्स सम्पजानस्स ्रप्प- 
मत्तस्स भ्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति श्रदुक्खमसुखा वेदना, 
सो एव पजानाति - “उपपन्ना खो म्याय ्रदुक्वममुखा वेदना । सा च 
खो पटिच्च, नो श्रष्पटिच्च । कि पटिच्व ? इममेव काय परिच्च । 
ग्रय खो पन कायो श्रनिच्चो सङ्खतो पटिच्चसमुप्पन्नो । भ्रनिच्च खो पन 
सद्भत पटिच्चसमुप्पन्न काय परटिच्च उपपन्ना श्रदुक्खमसुखा वेदना कुतो 
निच्चा भविस्सती' ति । सो काये च श्रदुक्खमसुखाय च वेदनाय रनिच्चा- 
नुपस्सी विहरति, वयानुपस्सी विहरति, विरागानुपस्सी विहरति, निरोधा- 
नुपस्सी विहरति, पटिनिस्सग्गानपस्सी विहरति । तस्स काये च ्रदुक्छम- 
सुखाय च वेदनाय भ्रनिच्चानुपस्सिनो विहरतो पे पटि- 
निस्सग्गानुपस्सिनो विहरतो यो काये च श्रदुक्खमसूुखाय च वेदनाय 
भ्रविज्जानुसयो, सो पहीयति । 

“सो सुख चं वेदन वेदयति, सा श्रनिच्चा ति पजानाति, 
ग्रनज््ोसिता ति पजानाति, भ्रनभिनन्दिता ति पजानाति, दुक्छ चे वेदन 
वेदयति पे० श्रदुक्छमसुख चे वेदन वेदयति,सा भ्रनिच्चा ति पजानाति, 
प्रनञ््ोसिता ति पजानात्ति, श्रनभिनन्दिता ति पजानाति । सो सूख चे 
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वेदन वेदयति, विसञ्खत्तो न वेदयति, दुक्ख चे वेदन वेदयति, विसञ्जुत्तो 
न वेदयति, भ्रदुक्वमसुख चं वेदन वेदयति, विसञ्युत्तो न वेदयति । 
सो कायपरियन्तिकं वेदन वेदयमानो ` (कायपरियन्तिकं वेदन वेदयामीः 
ति पजानाति, जीवितपरियन्तिकं वेदन वेदयमानो जीवितपरियन्तिक 
वेदन वेदयामी' ति पजानाति । कायस्स भेदा उद्ध जीवितपरियादाना 
इधेव सन्बवेदयितानि भ्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ती ' ति पजानाति। 
“सेय्यथापि, भिक्खवे, तेल च पटिच्च वद्वि च पटिच्च तेल- 
प्पदीपो * स्रायेय्य, तस्सेव तेलस्स च वद्या च परियादाना भ्रनाहारो 
निब्बायेय्य, एवमेव सो, भिक्खवे, भिक्खू कायपरियन्तिक वेदन वेदय- 
मानो कायपरियन्तिकं वेदन वेदयामीः ति पजानाति । जीवितपरि- 
यन्तिक वेदन वेदयमानो (जीवितपरियन्तिक वेदन वेदयामी' ति पजा- 
नाति । कायस्स भेदा उद्ध जीवितपरियादाना इधेव सब्बवेदयितानि 
ग्रनभिनन्दितानि सीतीभविस्सन्ती' ति पजानातीः' ति । 





ठ दुतियगेलञ्चसुत्त 
८ एकं समय भगवा वेसालिय विहरति महावने कूटागार 
सालाय । म्रथ खो भगवा सायन्हसमय पटिसल्लाना वुद्ितो येन गिलान- 
साला तेनपसङ्धमि, उपसद्धुमित्वा पञ्ञ्यत्ते प्रासनं निसीदि । निसज्ज 
खो भगवा भिक्खू भ्रामन्तेसि - 

“सतो, भिक्खवे, भिक्खु सम्पजानो काल श्रागमेय्य । श्रय 
वो श्रम्हाक भ्रनुसासनी । 

“कथ च, भिक्सवे, भिक्खु सतो होति ? इध, भिक्सवे, भिक्ख॒ 
काये कायानुपस्सी विहरति भ्रातापी सम्पजानो सतिमा, विनेय्य लोके 
ग्रभिज्स्ादोमनस्स, वेदनासु वेदनानुपस्सी विहरति पे° चित्ते चित्ता- 
नुपस्सी विहरति धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति श्रातापी सम्पजानो 


सतिमा, विनेय्य लोके अ्रभिज्ज्ञादोमनस्स । एव सो, भिक्खवे, भिक्खु 
सतो होति । 

“कथ च, भिक्खवे, भिक्ख॒ सम्पजानो होति ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु ग्रभिक्कन्ते पटिक्कन्ते सम्पजानकारी होति पे० भासिते 
तुण्टीभावें सम्पजानकारी होति । एव खो, भिक्खवे, भिक्सु सम्पजानो 


१ वैदियमानो ~ रोऽ) > सीतिभविस्सन्ती -सी०,स्या०रोऽ। ३ तेलप- 
दीपो - रौ० 1 
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होति । सतो, भिक्ववे, भिक्खु सम्पजानो काल श्रागमेय्य । प्रय वो 
प्रम्हाक भ्रनुसासनी । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खनो एव सतस्स सम्पजानस्स अ्रप- 
मत्तस्स श्रातापिनो पहितत्तस्स विहरतो उप्पज्जति सुखा वेदना, सो एव 
पजानाति ~ “उष्पन्ना खो म्याय सुखा वेदना, सा च खो पटिच्च, नो 
प्रप्पटिच्च । कि पटिच्च ? इममेव फस्स पटिच्च । म्रय खो पन फस्सो 
ग्रनिच्चो सद्धतो पटिच्चसमुप्पस्नो । श्रनिच्च खो पन सह्खत ॒पटिच्च- 
समुप्पन्न फस्स पटिच्च उप्पन्ना सुखा वेदना कुतो निच्चा भविस्सती ति । 
सो फस्से च सुखाय च वेदनाय श्रनिच्चानुपस्सी विहरति, वयानुपस्सी 
विहरति, वि रागानुपस्सी विहरति, निरोधानुपस्सी विहरति, पटिनिस्सम्गा- 
नुपस्सी विहरति । तस्स फस्से च सुखाय च वेदनाय भ्रनिच्चानुपस्सिनो 
विहरतो, वथानुपस्सिनो विहरतो, विरागानुपस्सिनो विहरतो, निरोधा- 
नुपस्सिनो विहरतो, पटिनिस्सग्गानुपस्सिनो विहरतो यो फस्से च सुखाय 
च वेदनाय रागानुसयो, सो पहीयति । 

“तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो एव सतस्स॒ पे विहरतो 
उप्पञ्जति दुक्ला वेदना पे० उप्पज्जति ग्रदुक्छमसुखा वेदना, सो एव 
पजानाति - “उप्पन्ना खो म्याय भ्रदुक्छमसुखा वेदना, सा च खो पटिच्च, 
नो अ्रप्पटिच्च । किं पटिच्च ? इममेव फस्स पटिच्च कायस्स भेदा 
उद्ध जीवितपरियादाना इधेव सन्बवेदयितानि अ्रनभिनन्दितानि सीती- 
भविस्सन्ती' ति पजानाति । 

“सेय्यथापि, भिक्खवें, तेल च पटिच्च वद च पटिच्च तेलप्प- 
दीपो न्चायेय्य, तस्सेव तेलस्स च वद्या च परियादाना ग्रनाहारो निन्बा- 
येथ्य, एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्ख कायपरियन्तिकं वेदन वेदयमानो 
'कायपरियन्तिकं वेदन वेदयामी' ति पजानाति । जीवितपरियन्तिक 
वेदन वेदयमानो “जीवितपरियन्तिक वेदन वेदयामी' ति पजानाति । 
'कायस्स भेदा उद्ध जीवितपरियादाना इधेव सब्बवेदयितानि अनभि- 
नन्दितानि सीतीभविस्सन्ती' ति पजानाती" ति । 


चैय्यकणयान्यिना ते न्मा 


९ श्रनिच्चसुत्त 


€ “तिस्सो इमा, भिक्ववे, वेदना अनिच्चा सहता पटिच्च- 
समुप्पन्ना खयधम्मा वयधम्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा । कतमा 
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तिस्सो ? सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, ्रदुक्लमसुखा वेदना - इमा खो, 
भिक्लवे, तिस्सो वेदना श्रनिच्चा सद्भता पटिच्चसमुप्पन्ना खयधम्मा 
वयधम्मा विरागधम्मा निरोधधम्मा' ति । 





१० फस्सम्‌लकयुत्तं 

१० “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना फस्सजा फस्समूलका 
फस्सनिदाना फस्सपच्चया । कतमा तिस्सो † सुखा वेदना, दुक्वा 
वेदना, प्रदुक्खमसुखा वेदना । सुखवेदनिय, भिक्खवे, फस्स परिच्च 
उप्पज्जति सुखा वेदना । तस्सेव सुखवेदनियस्स फस्सस्स भिरोधा य 
तज्ज वेदयित सुखवेदनिय फस्स पटिच्च उप्पन्ना सुखा वेदना, सा निर- 
उस्नति, सा वृपसम्मति' । दुक्खवेदनिय, भिक्खवे, फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
दुक्खा वेदना । तस्सेव दुक्लवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा य तज्ज वेदयित 
दुक्खवेदनिय फस्स पटिच्च उप्पन्ना दुक्ला वेदना, सा निरुज्क्रति, सा 
वूपसम्मति । श्रदुक्वमसुखवेदनिय, भिक्खवे, फस्स पटिच्च उप्पज्जति 
प्दुक्खमसुखा वेदना । तस्सेव श्रदृक्वमसुखवेदनियस्स फस्सस्स निरोधा 
थ तज्ज वेदयित श्रदुकखमसूुखवेदनिय फस्स पटिच्च उप्पन्ना प्रदुक्डम- 
सुखा वेदना, सा निरुञ्ति, सा वूपसम्मति । सेग्यथापि, भिक्लवे, 
द्िन्न कटान सद्खदुनसमोधाना * उस्मा जायति, तेजो भ्रभिनिन्बत्तति । 
तेस येव कटान नानाभावा विनिक्खेपा या तज्जा उस्मा, सा निरुज्कति, 
सा वृपसम्मति । एवमेव खो, भिक्खवे, इमा तिस्सो वेदना फस्सजा 
फस्समूलका फस्सनिदाना फस्सपच्चया । तज्ज फस्स पटिच्च तज्जा 
वेदना उप्पज्जन्ति* । तज्जस्स* फस्सस्स निरोधा तज्जा वेदना 

निरुज््न्ती' ति । 
वेदनासयुत्तस्स सगाथ्व्गो पठमो । 

तस्सुदहतन 
समाधि" सुख पहानेन, पाताल दट्रुन्बेन च । 
सल्लेन' चेव गेलञ्चा, भनिच्च ` फस्समूलका" ति ]। 


© 











१ वृपस्मति -स्था०। २ सङ्कता तस्स षमोदाना - स्या० । ३ उप्पज्जति - 
स्पा० ! ४ नज्जस्स तज्जस्स ~ रो० ।! ५-५ समा्निसुखाय ~ स्या०, समाधि सुखाय - 
रो० ! ६ सो० पोलत्थके नति । ७ सत्लत्यंन ~ स्या०, रोऽ! ८ स्या० पौत्थके नत्थि 

~ रो ! € गेलज्न ~ स्प्रा०, रो० ¦ १०-१० अतिन्वफस्समलका ~ स्या० । 


२६ ११ ११] रहोगतसुत्त ९९३ 
११ रहोगतसुत्त 

११ भ्रथ खो श्रञ्ज्वतरो भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उप- 
सङ्धमित्वा भगवन्त ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो सो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “इध मय्ह्‌, भन्ते, रहोगतस्स पटि- 
सल्लीनस्स एव चेतसो परिवितक्को उदपादि - तिस्सो वेदना वृत्ता 
भगवता । सूखा वेदना, दुक्खा वेदना, अ्रदुक्खमसुखा वेदना - इमा 
तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । वृत्त खो पनेत भगवता - थ किञ्चि 
वेदयित त दुक्खस्मि' ति । कि नु खो एत भगवता सन्धाय भासित - 
'य किञ्चि वेदयित. त दुक्स्मि"” ति † 

“साधु साध्‌ भिक्खु । तिस्सो इमा, भिक्स, वेदना वृत्ता मया । 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्वमसुखा वेदना - इमा तिस्सो वेदना 
वत्ता मया । वृत्त खो पनेत, भिक्खु, मया ~ य किञ्चि वेदयित त दुक्ल- 
स्मि' ति। त खो पनेत, भिक्खु, मया सद्भारान येव श्रनिच्चत सन्धाय 
भासित - य किञ्चि वेदयित त दुक्खस्मि' ति। त खो पनेत, भिक्खु, 
मया सदह्भारान येव खयधम्मत॒ पे० वयधम्मत पेऽ विराग- 
धम्मत॒ पे० निरोधधम्मत पेऽ विपरिणामधम्मत सन्धाय 
भासित - य किञ्चि वेदयित त दुक्लस्मि' ति । प्रथ खो पन, भिक्सु 
मया भ्रनुपुन्बस ह्खारान निरोधो श्रक्लातो । पठम' ज्ञान" समापन्नस्स वाचा 
निरुद्धा होति । दुतिय सान समापन्नस्स वितक्कविचारा निरुद्धा होन्ति । 
ततिय ज्ञान समापन्नस्स पीति निरुद्धा होति । चतुत्थ सान समापन्नस्स 
ग्रस्सासपस्सासा निरुदा होन्ति । प्राकासानञ्चायतन समापन्नस्स रूप- 
सञ्जा निरुद्धा होति । विञ्जाणञ्चायतन समापन्नस्स श्राकासानञ्चा- 
यतनसञ्ब्ा निरुद्धा होति । भ्राकिञ्चञ्व्यायतन समापच्नस्स विञ्जाण- 
ञ्चायतनसन्बा निरुद्धा होति । नेवसञ्जानासञ्ायतन समा- 
पन्नस्स ॒भ्राकिञ्चायतनसञ्जा निरुद्धा होति । सञ्चावेदयितनिरोध 
समापन्नस्स सञ्व्या च वेदना च निरुढधा होन्ति । खीणासवस्स भिक्खुनो 
रागो निरुद्धो होति, दोसो निरुद्धो होति, मोहो निरुद्धो होति ! श्रथ खो, 
भिक्खु, मया अ्रनुपुग्बस द्खारान वूपसमो अरक्खातो । पठम ञ्चान समा- 
पन्चस्स वाचा वूपसन्ता होति । दुतिय सान समापन्नस्स वितक्कविचारा 
वृपसन्ता होन्ति पे० सञ्व्यावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्च्या च 


१ परठमज्छानं - स्या) 
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१९४ सयुत्तनिकायो ॥ २६ ११ ११- 


वेदना च वूपसन्ता होन्ति । खीणासवस्स भिक्छुनो रागो वृूपसन्तो होति, 
दोसो वूपसन्तो होति, मोहो वृपसन्तो होति । छयिमा, भिक्खु, पस्सद्धियो । 
पठम स्ञान समापच्नस्स वाचा पटिप्पस्सद्धा होति । दुतिय ज्ञान समा- 
पञ्चस्स वितक्कविचारा परिप्पस्सद्धा होन्ति! ततिय श्चन समापन्नस्स 
पीति परिप्पस्सद्धा होति । चतुत्थ ज्ञान समापन्नस्स भ्रस्सासपस्सासा 
परटिप्पस्सद्धा होन्ति सजञ्जावेदयितनिरोध समापश्नस्स सञ्व्या च 
वेदना च परिप्पस्सद्धा होन्ति । खीणासवस्स भिक्खुनो रागो पटि- 


प्पस्सद्धो होति, दोसो पटिप्पस्सद्धो होति, मोहो पटिप्पस्सद्धो 
होती ति। 


षि 


१२ पठमश्राकाससुत्त 

१२ “सय्यथापि, भिक्खवे, भ्राकासे विविधा वाता वायन्ति । 
पुरत्थिमा पि वाता वायन्ति, पच्छिमा पि वाता वायन्ति, उत्तरापि 
वाता वायन्ति, दक्लिणा पि वाता वायन्ति, सरजा पि वाता वायन्ति, 
ग्ररजा पि वाता वायन्ति, सीतापि वाता वायन्ति, उण्टापि वाता 
वायन्ति, परित्ता पि वाता वायन्ति, अरधिमत्तापि वाता वायन्ति । 
एवमेव खो, भिक्खवे, इमस्मि कायस्मि विविधा वेदना उप्पञ्जन्ति, 
सुखा पि वेदना उप्पज्जन्ति, दुक्खा पि वेदना उप्पज्जन्ति, श्रदुक्छम- 
सुखा पि वेदना उप्पञ्जन्ती^ ति । 

श्यथा पि वाता भ्राकासे, वायन्ति विविधा पथु । 

पुरत्थिमा पच्छिमा चा पि, उत्तरा श्रथ दक्खिणा ।। 


“सर्जा अ्ररजा च पि, सीता उण्हा च एकदा । 
प्रधिमत्ता पित्ता च, पुथू वायन्ति मालुता ॥ 
“तथेविमस्मि कायस्मि, समुप्पञ्जन्ति वेदना । 
सुखदुक्खसमुप्पत्ति, श्रदुक्मसूखा च या|| 
“यतो च भिक्खु भ्रातापी, सम्पजञ्ज न रिञ्चति। 
ततो सो वेदना सब्बा, परिजानाति पण्डितो ॥ 
“सो वेदना परिज्ञाय, दि टे धम्मे श्रनासवो । 
कायस्स भेदा धम्मद्रो, सडख्य नोपेति वेदग्‌" ति । 





१ `उप्पर्जत्ती -स्या०,म०) २ चा -स्या०, वारोऽ) २ बव~-स्या०) 
४ सम्पजानो ~ स्या०, सम्पजज्मो ~ रोऽ । ५-५ निरुज््ति स्या०, निरूपधि - रोऽ । 
६ सहल ~ स्या० । ७ नूपेति -स्या०। 


६६ १५१५] पठमआनन्दयुत्त १९५ 


१२ दुतियश्राकाससृत्त 
१३ “सय्यथापि, भिक्खवे, श्राकासे विविधा वाता वायन्ति । 
पुरत्थिमा पि वाता वायन्ति पे० अधिमत्ता पि वाता वायन्ति! 
एवमेव खो, भिक्खवे, इमस्मि कायस्मि विविधा वेदना उष्पज्जन्ति, 
सूखा पि वेदना उप्पज्जति', दुक्खा पि वेदना उप्पज्जति, म्रदुक्छमसुखा 
पि वेदना उप्पज्जती'" ति । 





१४ श्रगारसुत्त 

१४ “सेय्यथापि, भिक्खवे, भ्रागन्तुकागार । तत्थ पुरत्थिमाय 
पि दिसाय अ्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति, पच्छिमाय पि दिसाय श्रागन्त्वा 
वास कप्पेन्ति, उत्तराय पि दिसाय भ्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति, दक्खि- 
णाय पि दिसाय म्रागन्त्वा वासर कप्पेन्ति । खत्तिया पि भ्रागन्त्वा वास 
कप्पेन्ति, ब्राह्यणा पि भ्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति, वेस्सा पि भ्रागन्त्वा वास 
कप्पेन्ति, सुहा पि भ्रागन्त्वा वास कप्पेन्ति । एवमेव खो, भिक्वे, 
इमस्मि कायस्मि विविधा वेदना उप्पञ्जन्ति । सूखा पि वेदना उप्प- 
ज्जति, दुक्खा पि वेदना उप्पज्जति, अ्रदुक्खमसूखा पि वेदना उप्प- 
ज्जति । सामिसा पि सुखा वेदना उप्पज्जति, सामिसा पि दुक्खा 
वेदना उप्पज्जति, सामिसा पि म्रदुक्लमसुखा वेदना उप्पज्जति । निरा- 
मिसा पि सुखा वेदना उप्पज्जति, निरामिसा पि दुक्ला वेदना उष्प- 
ञ्जति, निरामिसा पि भ्रदुक्लमसुखा वेदना उप्पज्जती"' ति । 


शी 


१५ पठमश्रानन्दसुत्तं 

१५ श्रथ खो श्रायस्मा श्रानन्दो येन भगवा तेनुपसङ्धुमि, उप- 
सङ्खमित्वा एकमन्त निसिन्नो सो ्रायस्मा ब्रानन्दो भगवन्त एतदवोच ~ 
“कतमा नु खो, भन्ते, वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमो वेदना- 
निरोधो, कतमा वेदनानिरोधगामिनी परिपदा ? को वेदनाय भ्रस्सादो, 
को श्रादीनवो, कि निस्सरण ति" तिस्सो इमा, ्रानन्द वेदना - 
सुखा वेदना, दुक्ला वेदना, ्रदुक्लमसुखा वेदना ~ इमा वृच्चन्ति, 
ग्रानन्द, वेदना । फस्ससमुदया वेदनासमुदयो, फस्सनिरोधा वेदना- 
निरोधो । अ्रयमेव श्रियो श्रटद्धिको मग्गो वेदनानिरोधगामिनी परटि- 
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१९६ सयुकत्तनिकायो [ ३६ १५१५- 


पदा, सेथ्यथीद' ~ सम्मादिद्भिं पेऽ सम्मासमाधि । य वेदन पटिच्च 
उप्पञ्जति सुख सोमनस्स, ्रय वेदनाय भ्रस्सादो । या वेदना भ्रनिच्चा 
दुक्खा विपरिणामधम्मा, श्रय वदनाय भ्रादीनवो । यो वेदनाय छन्दराग- 
विनयो छन्दरागप्पहान, इद वेदनाय निस्सरण । श्रथ सो पन, भ्रानन्द, 
मया श्रनुपुन्बसद्खारान निरोधो श्रक्खातो । पठम सचान समापन्नस्स वाचा 
निरुद्धा होति पे सजञ्जावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्व्या च 
वेदना च निरुद्धा होन्ति । खीणासवस्स भिक्खुनो रागो निरुद्धो होति, 
दोसो निरुद्धो होति, मोहो निरुद्धो होति । ग्रथ खो पन, भरानन्द, मया 
श्रनुपुन्बसह्भारानं वृपसमो अ्रक्खातो । पठम ज्ञान. समापन्नस्स वाचा 
वूपसन्ता होति पे सञ्व्मावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्व्या च 
वेदना च वृपसन्ता होन्ति । खीणासवस्स भिक्सुनो रागो वूपसन्तो होति, 
दोसो वूपसन्तो होति, मोहो वूपसन्तो होति । भ्रथ खो पन, भ्रानन्द, मया 
ग्रनुपुव्बसद्भारान परिप्पस्सद्धिः श्रक्खाता । पठम ज्ञान समापन्नस्स 
वाचा परिप्पस्सद्धा होति पे श्राकासानञ्चायतन समापन्चस्स 
रूपसञ्च्ा परटिप्पस्सद्धा होति । विजञ्जाणञ्चायतन समापन्स्स भराका- 
सानञ्चायतनसञ्व्या पटिप्पस्सद्धा होति । म्राकिञ्चजञ्व्यायतन समा- 
पन्नस्स विचञ्व्याणञ्चायतनसन्व्या परिप्पस्सद्धा होति । नेवसञ्चा- 
नासञ्व्नायतन समापन्स्स अआआकिञ्चञ्व्नायतनसञ्ा पटिप्पस्सद्धा 
होति । सञ्ञावेदयितनिरोध समापन्नस्स सञ्जा च वेदना च परिप्पस्सद्धा 
होन्ति । खीणासवस्स भिक्चुनो रागो पटिप्पस्सद्धो होति, दोसौ पटि- 
प्पस्सद्धो होति, मोहो परटिप्पस्सद्धो होती'' ति । 


[वि 


१६ दुतियग्मानन्दसुत्त 
१६ श्रथ खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनुपसङ्खमि, 
उपस द्कुमित्वा भगवन्त ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न 
खो भ्रायस्मन्त भ्रानन्द भगवा एतदवोच - “कतमा नु खो, भ्रानन्द, 
वेदना, कतमो वेदनासमदयो, कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदना- 
निरोधगामिनी पटिपदा ? को वेदनाय भ्रस्सादो, को म्रादीनवो, कि 
निस्सरण” ति † 





१ सेय्यथिदं -म०। २ य~-म०) ३ परस्तदधि ~ रसो०। 
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“भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा भगवन्ेत्तिका भगवम्पटिसरणा । 
साधु, भन्ते, भगवन्तञ्ञेव पटिभातु एतस्स भासितस्स प्रत्थो । भगवतो 
सुत्वा भिक्खू धारेस्सन्ती'" ति । 

“तेन हि, आ्रानन्द, सुणोहि, साधुक मनसि करोहि, भासि- 
स्सामी'' ति । 

“एव, भन्ते" ति खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो भगवतो पच्चस्सोसि । 
भगवा एतदवोच ~ “तिस्सो इमा, भ्रानन्द, वेदना ~ सुखा वेदना, दुक्खा 
वेदना, ्रदुक्छमसुखा वेदना ~ इमा वुच्चन्ति, प्रानन्द, वेदना पे 
फस्ससमृदया, पे० खीणासवस्स भिक्लुनो रागो पटिप्पस्सद्धो होति, 
दोसो पटिप्पस्सद्धो होति, मोहो पटिप्पस्सद्धो होती ति । 





१७ पठमसम्बहुलसुत्त 

१७ श्रथ सखो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्धमिसु, 
उपसद्धुमित्वा भगवन्त अ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त 
निसिन्ना खो ते भिक्लू भगवन्त एतदवोच ~ “कतमा नु खो, भन्ते, वेदना, 
कतमो वेदनासमुदयो, कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदनानिरोध- 
गामिनी पटिपदा ? को वेदनाय श्रस्सादो, को श्रादीनवो, कि 
निस्सरण" ति † 

“तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना - सुखा वेदना, दुक्ा वेदना, ग्रदुक्ल- 
मसुखा वेदना ~ इमा वुच्चन्ति, भिक्खवे, वेदना । फस्ससमुदया वेदना- 
समुदयो, फस्सनिरोधा षेदनानिरोधो । अ्रयमेव श्रियो ग्रदङ्धिको मग्गो 
वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा, सेय्यथीद ~ सम्मादिष्ि पे० सम्मा- 
समाधि । य वेदन पटिच्च उष्पज्जति सुख सोमनस्स, ग्य वेदनाय 
ग्रस्सादौ । या वेदना भ्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा, अय वेदनाय 
श्रादीनवो । यो वेदनाय छन्दरागविनयो छछन्दरागप्पहान, इद वेदनाय 
निस्सरण । 

“प्रथ खो पन, भिक्खवे, मया भ्रनुपुव्बसह्भारान निरोधो 
ग्रक्लातो । पठम स्ान सम्मापच्रस्स वाचा निरुद्धा होति प° 
खीणासवस्स भिक्लुनो रागो निरुढो होति, दोसो निरुद्धो होति, मोहो 
निरुद्धो होति ! श्रथ खो पन, भिक्खवे, मया अ्रनुपुन्बसद्खारानं वृपसमो 


१ फस्पसमृदयो -रो० ! २ सेय्यधिदं -म०सीर ३ य -म०। 
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ग्रक्खातो । पठम ज्ञान समापन्नस्स वाचा वृपसन्ता होति प° 
खीणासवस्स भिक्खुनो रागो वूपसन्तो होति, दोसो वृपसन्तो होत्ति, मोहो 
वूपसन्तो होति । छथिमा, भिक्खवे, पस्सद्धियो । पठम ज्ञान मम्मा- 
पन्नस्य वाचा परिप्पस्सद्धा होति । दुतिय ज्ञान समापच्चस्स वितक्क- 

5 विचारा परिप्पस्सद्धा होन्ति । ततिय न समापच्नस्स पीति पटि- 
प्पस्सद्धा होति । चतुत्थ ञ्चान समापन्नस्स भ्रस्सासपस्सासा पटिप्पस्सद्धा 
होन्ति । सञ्व्यावेदयितनिरोध समापनच्नस्स सञ्चा च वेदना च पटि- 
प्पस्सद्धा होन्ति । खीणासवस्स भिक्खुनो रागो परिप्पस्सद्धो होति, दोसो 
परिप्पस्सद्धो होति, मोहो परिप्पस्सद्धो होती ति । 


[1 1 


१८ दुंतियसम्बहुलसुत्त 
10 १८ श्रथ सखो सम्बहुला भिक्खू येन॒ भगवा तेनृपसङ्धमिसु 
पे० एकमन्त निसि्नाः खो ते भिक्खू भगवा एतदवोच ~ “कतमा 
नु खो, भिक्खवे, वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमो बेदनानिरोधो, 
कतमा वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा ? को वेदनाय भ्रस्सादो, को 
ग्रादीनवो, कि निस्सरण" ति 
15 भगवम्मूलका नो, भन्ते, धम्मा॒ पे० । 
तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना - सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, 
ग्दुक्वमसुखा वेदना - इमा वुच्चन्ति, भिक्लवे» वेदना । फस्ससमुदया 
प९ । 


जानक 


१९ पञ्चक्खसुत्त 

१९ श्रथ खो पञ्चकद्खो थपति येनायस्मा उदायी तेनुप- 
2 सङद्कमि, उपसद्ुमित्वा श्रायस्मन्त॒उदायि श्रभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो पञ्चकद्ो थपति श्रायस्मन्त उदायि 
एतदवोच ~ “कति नु खो, भन्ते, उदायि, वेदना वृत्ता भगवता” ति † 
“तिस्सो खो, थपति, वेदना वृत्ता भगवता - सूखा वेदना, दुक्ला 
वेदना, श्रदुक्डमसुखा वेदना ~ इना खो, थपति, तिस्सो वेदना वृत्ता 

ॐ भगवता ति । 








१ परुमज्ान ~ स्या०, पथमक्षान -रो०। २ नििक्षे-स्याऽ, निसिंन्नो-रो० 
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एव वृत्ते, पञ्चकद्धो थपति श्रायस्मन्त उदायि एतदवोच - “न 
खो, भन्ते उदायि, तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । द्रे वेदना वृत्ता भगवता - 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना । याय, भन्ते, श्रदुक्लमसुखा वेदना, सन्तस्मि 
एसा पणीते सुखे वृत्ता भगवता" ति । 

दूतिय पि खो श्रायस्मा उदायी पञ्चकद् थपति एतदवोच - 
“न खो, थपति, दं वेदना वृत्ता भगवता । तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, ्रदुक्लमसुखा वेदना - इमा तिस्सो वेदना 
वृत्ता भगवता” ति। दुतिय पि सो पञ्चकद्घो थपति भ्रायस्मन्त उदायि 
एतदवोच ~ “न खो भन्तं उदायि, तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । द्रे 
वेदना वृत्ता भगवता - सुखा वेदना, दुक्खा वेदना । याय, भन्ते्रदुक्वम- 
सुखा वेदना, सन्तस्मि एसा पणीते सुखे वृत्ता भगवता” ति । 

ततिय पि खो भ्रायस्मा उदायी पञ्चकद्ध थपति एतदवोच - 
“न खो, थपति, दे वेदना वृत्ता भगवता । तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, ग्रदुक्खछमसुखा वेदना - इमा तिस्सो वेदना 
वृत्ता भगवता" ति । ततिय पि खो पञ्चक द्धो थपति भ्रायस्मन्त उदायि 
एतदवौच - “न खो, भन्ते उदायि, तिस्सो वेदना वृत्ता भगवता । द 
वेदना वृत्ता भगवता ~ सुखा वेदना, दुक्खा वेदना । याय, भन्ते, 
अ्दुक्छमसुखा वेदना, मन्तसिमि एसा पणीते सुखे वत्ता भगवता" ति । 

नेव सक्खि* भ्रायस्मा उदायी पञ्चकद्ध थपति सञ्चापेतु, न 
पनासक्खि पञ्चकड्खो थपति भ्रायस्मन्त उदायि सञ्च्यापेतु । भ्रस्सौसि 
खो श्रायस्मा श्रानन्दो श्रायस्मतो उदायिस्स पञ्चकद्ेन पतिना 
सदधि इम कथासल्लाप । 

ग्रथ खो प्रायस्मा भ्रानन्दो येन भगवा तेनृपसङ्कमि, उपसङ्घु- 
मित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्नो खो भ्रायस्मा भ्रानन्दो 
यावतको भ्रायस्मतो उदायिस्स पञ्चकडद्धेन थपतिना सदधि म्रहोसि 
कथासट्लापो त सब्ब ° भगवतो भ्रारोचेसि । 

“सन्तमेव, भ्रानन्द, परियाय पञ्चकद्घो थपति उदायिस्स 
भिक्खुनो नान्मनुमोदि, सन्त च पनानन्द, परियाय उदायी भिक्छु 
पञ्चकद्धस्स थपतिनो नाब्भनुमोदि । दे पि मया, श्रानन्द, वेदना वृत्ता 
परियायेन । तिस्सो पि मया वेदना वुत्ता परियायेन । पञ्च पि मया 





१ श्रसच्खि -स्या०, खोश्रसविखि -रो० ! २ पिस्ब्ब ~ स्या०,रो०। 
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वेदना वृत्ता परियायेन । छ पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । श्रदारसा 
पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । छत्तिसा पि मया वेदना वृत्ता परिः 
यायेन । अटुसत पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । एव परियाय- 
देसितो खो, आनन्द, मया धम्मो । एव परियादेसिते खो, भ्रानन्द, मया 
धम्मे ये भ्रञ्व्जमचञ्व्यस्स सुभासित युलपित' न समनुमञज्ज्नस्सन्ति न 
समनुजानिस्सन्ति न समनुमोदिस्सन्ति, तेस एत पाटिकद्भ - भण्डनजाता 
कलहजाता विवादापन्ना श्रञ्जमञ्व्य मुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरि- 
स्सन्ती ति । एव परियायदेसितो खो, ्रानन्द, मया धम्मो । एव परि- 
यायदेसिते खो, भ्रानन्द, मया धम्मे ये श्रञ्व्जमञ्जस्स सुभासित सुलपित 
समनुमञ््िस्सन्ति समनुजानिस्सन्ति समनुमोदिस्सन्ति, तेस एत पाटि- 
क्क ~ समग्गा सम्मोदमाना श्रविवदमाना सीरोदकीभूता श्रञ्जमञ्ज 
पियचक्खूहि सम्पस्सन्ता विहरिस्सन्ती ति । 

“पञ्न्विमे, भ्रानन्द, कामगुणा । कतमे पञ्च ? चक्सुविञ्जेय्या 
रूपा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीयाः पे० काय- 
विञ्नेय्या फोटरब्बा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रज- 
नीया । इमे खो, श्रानन्द, पञ्च कामगुणा । य खो, भ्रानन्द, इमे पञ्च 
कामगुणे पटिच्च उप्पज्जति सुख सोमनस्स ~ इद वुच्चति कामसुख । ये 
खो, भ्रानन्द, एव वदेय्यु ~ एतपरम' सन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदेन्ती' 
ति - इद नेसाह्‌ नानृजानामि । त किस्स हेतु ? भ्रत्थानन्द, एतम्हा 
सुखा शरञ्च सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

कतम चानन्द, एतम्हा सुखा अञ्ज सुख अभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्खु विविच्चेव कामेहि विविच्च भ्रकुसलेहि 
धम्मेहि सवित्तक्क सविचार विवेके पीतिसूख परम ञ्चान उपसम्पज्ज 
विहरति । इद खो, ्रानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्व् सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च । ये खो, ्रानन्द, एव वदेय्यु ~ एतपरम सन्त सुख 
सोमनस्स पटिसवेदेन्ती' ति - इद नेसाह्‌ नानुजानामि । त किस्स हेतु ? 
ग्रत्थानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ् सुख ्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

“कतम चानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्जय सुख श्रभिक्कन्ततर च 


पणीततर च † इधानन्द, भिक्खु, वितक्कविचारान वृपसमा श्रज्छत्त 


१ सुलापित ~ स्या०। २ कामूपसङ्हिता-स्या० । ३ रजनियाः- स््रा०। 
४ एत परम--स्ाण्रो० । ५ सत्ता ~ रसो०। 
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सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव भ्रवितक्क श्रविचार समाधिज पीतिसुख 
दृत्तिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद खो, भ्रानन्द, एतम्हा सुखा 
ग्रञ्ज सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । ये खो, भ्रानन्द, एव 
वदेग्यु ~ एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदेन्ती' ति - इद नेसाह 
नानुजानामि । त किस्स हेतु ? भ्रत्थानन्द एतम्हा सूखा भ्रञ्ज सुखं 
प्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

“कतम, चानन्द, एतम्हा सुखा शरञ्च सुख अ्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्खु पीतिया च विरागा उपेक्छको च 
विहरति सतो च सम्पजानो, सुख च कायेन पटिसवेदेति, य त श्ररिया 
भ्राचिक्लन्ति ~ “उपेक्खको सतिमा सुखविहारी" ति ततिय श्चान उप- 
सम्पज्ज विहरति । इद खो, श्रानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्ज सख ्रभि- 
क्कन्ततर च पणीततर च । ये खो, भ्रानन्द, एव वदेग्यु - एतपरम सन्त 
सुख सोमनस्स ॒ पटिसवेदेन्ती' ति - इद नेसाह नानुजानामि । त 
किस्स हेतु † भ्रत्थानन्द, एतम्हा सुखा प्रञ्ज सूखे भ्रभिक्कन्ततर 
च पणीततर च । 

“कतम, चानन्द, एतम्हा सूखा भ्रञ्ज सुख अ्रभिक्कन्ततर च 
पणीतततर च " इधानन्द, भिक्खु सुखस्स च पहाना दुक्खस्स च पहाना 
पूठ्बेव सोमनस्सदोमनस्सान भ्रत्थद्धमा ‡ श्रदुक्खमसुख उपेक्लासति- 
पारिसुद्धि चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद खो, श्रानन्द, एतम्हा 
सुखा श्रञ्ज् सुख ्रभिक्कन्ततर च पणीततर च। ये खो भ्रानन्द एव 
वदेथ्य्‌ - "एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदेन्ती' ति ¬ इद नेसाह 
नानुजानामि । त किस्स हेतु " भ्रत्थानन्द, एतम्हा सुखा श्रज्न 
सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

“कतम चानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ् सुख प्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्खु सन्बसो सूपसञ्व्यान समतिक्कमा, 
पटिघसञ्व्यान भ्रत्थज्खमा, नानत्तसञ्व्मान श्रमनसिकारा, श्रनन्तो ` 
ग्राकासो ति श्राकासानञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद खो 
श्रानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्व्य सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । ये 
खो, ्रानन्द, एव वदेय्यु ~ "एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदेन्ती' 
ति ~ इद नेसाह नानुजानामि । त कस्स हेतु " श्रत्थानन्द, एतसम्हा 
सुखा शरञ्च सुख भ्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

१ उपेखको-रो० । २ श्रत्थगमा ~ रो० 1 ३ ्रनत्तौ - रो०। 
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“कतम चानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्ज सुख अ्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्ख॒ सन्बसो भ्राकासानञ्चायतन समति- 
क्कम्म, श्रनन्त विञ्व्याण' ति विञ्ज्याणञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरति । 
इद खो, भ्रानन्द, एतम्हा सुखा ग्रञ्व्य सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर 
च । ये सखो, भ्रानन्द, एव वदेय्यु ~ एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटि- 
सवेदेन्ती' ति - इद नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु † श्रत्थानन्द, 
एतम्हा सुखा श्रञ्व्य मुख अ्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

“कतम चानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्ज सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्ख॒सब्बसो विञ्च्याणञ्चायतन सम- 
तिक्कम्म, नत्थि किञ्ची' ति भ्राकिञ्चञ्जायतन उपसम्पज्ज 
विहरति । इद खो, ्रानन्द, एतम्हा सुखा श्रञ्ज सुख श्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च । ये खो, भरानन्द, एव बदेथ्यु ~ एतपरम सन्त सुख सोमनस्स 
पटिसवेदेन्ती" ति - इद नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु? भ्रत्थानन्द, 
एतम्हा सुखा श्रञ्च्य सुखे अ्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

कतम चानन्द, एतम्हा सुखा भ्रञ्य सुख भ्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्खु सब्बसो भ्राकिञ्चव्यायतन समतिक्कस्म 
नेवसञ्व्यानासञ्ब्यायतन उपसम्पज्ज विहरति । उद खो, भ्रानन्द, 
एतम्हा सुखा श्रञ्च्य सुख प्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । ये खो, भ्रानन्द, 
एव बवदेय्यु - "एतपरम सन्त सुख सोमनस्स पटिसवेदन्ती' ति - इद 
नेसाह नानुजानामि । त किस्स हेतु ? भ्रत्थानन्द, एतम्हा सुखा 
ग्रञ्ज सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततरः च । 

“कतम चानन्द, एतम्हा सूखा भञ्ज सुख भ्रभिक्कन्ततर च 
पणीततर च ? इधानन्द, भिक्खु सब्बसो नेवसञ्जानासनायतन सम- 
तिक्कम्म सञ्ज्यावेदयितनिरोध उपसम्पज्ज विहरति । इद खो, म्रानन्द, 
एतम्हा सुखा श्रञ्ज्य सुख श्रभिक्कन्ततर च पणीततर च । 

“ठान खो पनेत, श्रानन्द, विज्जति य अ्रञ्जतित्थिया परि- 
न्बाजका एव वदेय्यु - सजञ्व्ावेदयितनिरोध समणो गोतमो श्राहुः 
च सुखस्मि पञ्व्ापेति । तयिद किसु, तयिद केथसूु' ति ? एववादिनो 
ग्रानन्द, भ्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका एवमस्यु वचनीया - न खो, 
ग्रासो, भगवा सुखञ्ञेव वेदन सन्धाय सुखस्मि पञ्च्यापेति । 


{कि 1 1, कि 
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२१ सीवकसुत्त 

२१ एक समय भगवा राजगहे विहरति वेद्ुवने कलन्दक- 
निवापे । श्रथ खो मोटियसीवको' परिब्बाजको येन भगवा तेनपसङ्खमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय ` 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो मोदियसीवको 
परिब्बाजको भगवन्त एतदवोच - “सन्ति, भो गोतम, एके समणब्राह्मणा 
एववादिनो एवदिद्टिनो - य किञ्चाय परिसपुग्गलो पटिसवेदेति सुख वा 
द्क्ख वा ्रदुक्छमसूख वा सब्ब त पुज्बेकतहेत्‌' ति । इध पन भव गोतमो 
किमाहा ति " 

“पित्तसमुदानानि पि खो, सीवक, इधेकच्चानि वेदयितानि 
उप्पज्जन्ति । साम पि खो एत, सीवक, वेदितन्ब यथा पित्तसमद्रानानि 
पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति, लोकस्स पि खो एत, सीवक, 
सच्चसम्मत यथा पित्तसमुद्रानानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्प- 
ज्जन्ति । तत्र, सीवक, ये ते समणब्राह्मणा एववादिनो एवदिद्नो - 
“य किञ्चाय परिसपुग्गलो पटिसवेदेति सुख वा दुक्ख वा ्रदुक्खछमसुख 
वा सब्ब त पुञ्बेकतहत्‌' ति । य च साम जात त च भ्रतिधावन्ति,यच 
लोके सच्चसम्मत त च भ्रतिधावन्ति । तस्मा तेस समणब्राह्यणान मिच्छ 
ति वदामि । 

“'सम्हसमद्ानानि पिखो, सीवक पे० वातसमुदरानानिपि 
खो, सीवक पे० सन्निपातिकानिपिखो, सीवक पे० उतुपरिणाम- 
जानिपि खो, सीवक पे विसमपरिहारजानि पि खो, सीवक 

पे श्रोपक्कमिकानिपिखो,सीवक पेऽ कम्मविपाकजानि पि 
खो, सीवक, इधेकच्चाति वेदयितानि उप्पज्जन्ति । सामपि खो एत, 
सीवक, वेदितव्ब । यथा कम्मविपाकजानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि 
उप्पञ्जन्ति, लोकस्स पि खो एत, सीवक, सच्चसम्मत । यथा कम्म- 
विपाकजानि पि इधेकच्चानि वेदयितानि उप्पज्जन्ति, त्र, सीवक, 
ये ते समणत्राह्मणा एववादिनो एवदिद्िनो - य किञ्चाय पुरिसपृग्गलो 
पटिसवेदेति सुख वा दक्ख वा श्रदुक्छमसूख वा सम्ब त पुन्बेकतहेत्‌' 
ति।य च साम भातत च ग्रतिधावन्तिय च लोके सच्चसम्मततच 
ग्रतिधावन्ति । तस्मा तेस समणब्राह्ममान मिच्छति वदामीति । 


१ मोलियसीवको - रो०, मोलियसिवको ~ स्या० । २ भाराणीय -स्या०,रो०। 


६६ २२२२] अहूसतसुत्त २०१५ 


एव वृत्ते, मोदियसीवको परिव्बाजको भगवन्त एतदवोच - 
“प्रभिक्कन्त, भो गोतम, ग्रभिक्कन्त, भो गोतम पे० उपासक म 
भव गोतमो धारेतु ्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत ति । 
“पित्त सेम्ह च वातो च, सन्निपाता उतूनि च! 
विसम म्रोपक्कमिक च^ , कम्मविपाकेन श्रटुमी'' ति ।। 





२२ अदुसतसुत्त 

२२ “ग्रदुसतपरियाय वो, भिक्खवे, धम्मपरिमाय देसेस्सामि । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्लवे, श्रदरुसतपरियायो धम्मपरियायो ? 
दरे पि गया, भिक्छवे, वेदना वृत्ता परियायेन, तिस्सो पि मया वेदना 
वृत्ता परिययेन, पञ्च पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, छ पि मया वेदना 
वृत्ता परियायेन , शरह्ारसा पि मया वेदना वृत्ता परियायेन, छत्तिसा पि 
मया वेदना वृत्ता परियायेन, असत पि मया वेदना वृत्ता परियायेन । 

“कतमा च, भिक्खवे, द्रे वेदना ? कायिका च चेतसिका च - 
इमा वुच्चन्ति, भिवखवे, द्व वेदना । कतमा च, भिक्लवे, तिस्सो वेदना 
सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, अ्रदुक्लमसुखा वेदना ~ इमा वृच्चन्त, 
भिक्लवे, तिस्सो वेदना । कतमा च, भिक्छवे, पञ्च वेदना † सुखि- 
न्दरिय, दुक्लिन्दरिय, सोमनरिसन्दिय, दोमनस्सिन्दरिय, उपेक्लिन्दरिय ~ इमा 
वृच्चन्ति, भिक्खवे, पञ्च वेदना । कतमा च, भिक्लवे, छं वेदना ” 
चक्स॒सम्फस्सजा वेदना पे० मनोसम्फस्सजा वेदना - इमा वृच्चन्ति, 
भिक्वे, छ वेदना । कतमा च, भिक्खवे, ्रहारस' वेदना ? छ सोम- 
ससूपविचारा“.छ दोमनस्सुपविचारा, छ उपेक्सूपविचारा - इमा वुच्चन्त, 
भिक्छवे, अ्रदारस वेदना । कतमा च, भिक्खवे, छत्तिस वेदना † चछ 
गेहसितानि सोमनस्सानि, छ नेक्लम्मसितानि सोमनस्सानि, छं गेह- 
सितानि दोमनस्सानि, छ नेक्म्मसितानि दोमनस्सानि, छं गेहसिता 
उपेक्ला, छ नेक्वम्मसिता उपेक्छा ~ इमा वुच्चन्ति, भिक्खवे, छत्तिस 
वेदना । कतम, च, भिक्खवे, ग्रदुसत" वेदना ? प्रतीता छंत्तिस वेदना, 
ग्रनागता चकत्तिस वेदना, पच्ुप्पन्चा छंत्तिसि वेदना ~ इम वुच्चन्ति, 


प 1 शं 


१ म०,रो० पोत्थकरेसु नत्थि। २ देसिस्सामि-स्माऽरो० । ३ छंत्तिस - 
रो० ! ४ श्रहारसा-रो०। ५ सोमनस्सुपविचारा -रो०। ६ कतमा ~ स्या 
सो० 1 ७-७ श्रदुसतवेदना ~ रो° । 
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भिक्खवे, अटुसत वेदना । श्रय, भिक्खवे, श्रदरुसतपरियायो धम्म- 
परियायो" ति । 





२२३ श्रज्जातरभिक्खुसुत्त 
२३ श्रथ खो प्रञ्ज्तरो भिवखुं येन भगवा तेनुपसङ्धमि, 
उपस ्धमित्वा भगवन्त प्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नौ खो सो सिक्खु भगवन्त एतदवोच - “कतमा नु खो, भन्ते, 
वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमा वेदनासमुदयगामिनी पट्पदा † 
कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा † को 
वेदनाय श्रस्सादो, को प्रादीनवो, किं निस्सरण” ति † 
“तिस्सो इमा, भिक्खु, वेदना - सुखा वेदना, दुक्खा वेदना, 
0 श्रदुक्खमसुखा वेदना । इमा वुच्चन्ति, भिक्स, वेदना । फस्ससमुदया 
वेदनासमुदयो । तण्हा वेदनासमुदयगामिनी परिपदा । फस्सनिरोधा 
वेदनानिरोधो । भ्रयमेव श्रियो श्रदुद्धिको मग्गो वेदनानिरोधगामिनी 
पटिपदा, सेय्यथीद - सम्मादिद् पे० सम्मासमाधि । य वेदन 
पटिच्च उप्पञ्जति सुख सोमनस्स, श्रय वेदनाय श्रस्सादो, या वेदना 
5 श्रनिच्चा दुक्खा विपरिणामधम्मा, म्रय वेदनाय ्रादीनवो, यो वेदनाय 
छन्द रागविनयो छन्दरागप्पहान `, इद वेदनाय निस्सरणः' ति । 


€ 





२४ पुब्बसुत्त 
२४ “पुब्बेव' मे, भिक्खवे, सम्बोधा भ्रनभिसम्बुद्धस्स बोधि- 
सत्तस्सेव सतो एतदहोसि - कतमा नु खो वेदना, कतमो केदनासमुदयो, 
कतमा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा , कतमो वेदनानिरोधो, कतमा 
वेदनानिरोधगामिनी पटिपदा † को वेदनाय भ्रस्सादो, को भ्रादीनवो, 
कि निस्सरण ति † तस्स मण्ह, भिक्खवे, एतदहोसि+- ^तिस्सो इमा 
वेदना - सुखा वेदना, दक्वा वेदना, भ्रदुक्वमसुखा वेदना । इमा 
वुच्चन्ति वेदना । फस्स समुदया वेदनासम॒दयो । तण्हा वेदनासमुदय- 
गामिनी परिपदा पे० यो वेदनाय छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहान । 
25 इद वेदनाय निस्सरण" ति । 


"ष्रि 


१ 


[= 





पोको 


१ य~-म०,सी°। २ छन्दरागपहान-ये०। ३ पुब्बे ~ स्या०) 
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२५ उाणसुत्त 

२५ “मा वेदना" ति मे, भिक्खवे, पुन्बे श्रननुस्सुतेसु धम्मेसु 
चक्सुः उदपादि, जाण उदपादि, पञ्व्ना उदपादि, विज्जा उदपादि, 
श्रालोको उदपादि । श्रय वेदनासमुदयो' ति मे, भिक्खेवे, पूब्बे प्रन- 
नूस्सुतेसु धम्मेसु चक्खु उदपादि पे० भ्रालोको उदपादि । श्रय 
वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा' ति मे, भिक्खवे, पुव्बे अ्रननुस्मुतेसु 
धम्मेसु चक्खु उदपादि पे० । श्रय वेदनानिरोधो' ति मे, भिक्छवे, 
पुञ्बे ग्रननुस्सुतेसु धम्मेसु चक्खु उदपादि पे० । श्रय वेदना- 
निरोधगामिनी पटिपदा' ति मे, भिक्खवे, पुव्बे ्रननुस्पुतेसु धम्मेसु 
चक्ख॒ उदपादि पे० । श्रय वेदनाय भ्रस्सादो' ति मे भिक्लवे 
पुञ्बे श्रननुस्सुतेसु धम्मेघु पे । श्रय वेदनाय भ्रादीनवो' ति 
मे, भिक्वे, पुब्बे ्रननुस्सुतेसु धम्मेयु पे० । "इद खो ` निस्सरण 
ति मे, भिक्खवे, पन्बे प्रननुस्सुतेसु धम्मेसु चक्खु उदपादि, जाण 
उदपादि, पञ्चा उदपादि, विज्जा उदपादि, ्रालोको उदपादी' ति । 





२६ सम्बहुलमिक्चुसृत्त 
२६ श्रथ खो सम्बहुला भिक्खू येन भगवा तेनुपस्धमिसु, उप- 
स ्धमित्वा पे० एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचु - 
“कतमा नु खो, भन्ते, वेदना, कतमो वेदनासमुदयो, कतमा वेदना- 
समुदयगामिनी पटिपदा ? कतमो वेदनानिरोधो, कतमा वेदना 


निरोधगामिनी परिपदा ? को वेदनाय भ्रस्सादो, को श्रादीनवो, 
कि निस्सरण" ति ? 


“तिस्सो इमा, भिक्वे, वेदना ~ सुखा वेदना, दुक्ला वेदना, 
प्रदुक्लमसुखा वेदना । इमा वुच्चन्ति, भिक्छवे, वेदना । फस्ससमुदया 
वेदनासमुदयो । तण्हा वेदनासमुदयगामिनी पटिपदा । फस्सनिरोधा 

पे यो वेदनाय छन्दरागविनयो छन्दरागप्पहाने । इद वेदनाय 
निस्सरणः' ति । 





२७ पठमसमणन्राह्यणसृत्त 
२७ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो † सुखा 
वेदना, दुक्ला वेदना, अरदुक्वमसुखा वेदना । ये हिं केचि, भिक्छवे, 


१ वेदनाय -स्या०,रो० । 
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समणा वा ब्राह्यणा वा इमास तिस्सन्न वेदनान समुदय च भ्रत्थद्खम च 
प्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्पजानन्ति । नमेते, 
भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समणेसु वा समणसम्मता ब्राह्मणेसु वा 
ब्राह्मणसम्मता, न च पन ते श्रायस्मन्तो सामञ्जत्थ वा ब्रह्मञ्च्यत्थ' वा 
दद्व धम्मे सय भ्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ति । ये च खो 
केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्मणा वा इमास तिस्सन्न वेदनान समुदय 
च भ्रत्थद्खम च श्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूतं पजानन्ति । 
ते खो मे, भिक्लवे, समणा वा ब्राह्मणा वा समेणसु चेव समणसम्मता 
ब्राह्मणेसु च ब्राह्यणसम्मता । ते च पनायस्मन्तो सामञ्त्थ च ब्रह्म- 


ञ्जत्थ च, दिद्ुव धम्मे सय भ्रभिञ्व्या सच्छिकंत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 


यम कयन नक 


२८ दुतियसमणबाह्यणसुत्तं 

२८ “तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, दुक्खा वेदना, ग्रदुक्छमसुखा वेदना । ये हि केचि, भिक्खवे, 
समणा वा ब्राह्मणा वा इमास तिस्सन्न वेदनान समुदय च ग्रत्थद्खम च 
ग्रस्साद च श्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत नप्पजानन्ति प° 
पजानन्ति पेऽ सय श्रभिञ्जञा सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज 
विहरन्ती" ति । 

२९ ततियसमण्नाह्यणसुत्त 

२६ “ये हि केचि, भिक्खवे, समणा वा ब्राह्यणा वा वेदन नप्प- 
जानन्ति, वेदनासमुदय नप्पजानन्ति, वेदनानिरोध नप्पजानन्ति, वेदना- 
निरोधगामिनि पटिपद नप्पजानन्ति प° पजानन्ति पे सय 
ग्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहरन्ती" ति । 





३० सुद्धिकसुत्त 
३० (“तिस्सो इमा, भिक्खवे, वेदना । कतमा तिस्सो ? सुखा 
वेदना, दुक्खा वेदना, श्रदुक्खमसुखा वेदना - इमा खो, भिक्खवे, तिस्सो 
वेदनाः ति । 


१ ब्राह्यन्क्मत्थ -स्या० | 


३६ ३१३१ | निरामिषयुत्त २०९ 


३१ निरामिससुत्त 


३१ “श्रत्थि, भिक्खवे, सामिसा पीति, भ्रत्थि निरामिसा 
पीति, श्रत्थि" निरामिसा निरामिसतरा पीति, भ्रत्थि सामिसर सुख, 
ग्रत्थि निरामिस सुख, ्रत्थि निरामिसा निरामिसतर सुख, भ्रत्थि 
सामिसा उपेक्खा, श्रत्थि निरामिसा उपेक्ा, भ्रत्थि निरामिसा निरा- 
मिसततरा उपेक्खा , म्रत्थि सामिसो विमोक्खो, म्रत्थि निरामिसो विमोक्खी, 
ग्रत्थि निरामिसा निरामिसतरो विमोक्खो । कतमा च, भिक्खवे, 
सामिसा पीति ? पञ्चमे, भिक्खवे, कामगुणा । कतमे पञ्च † 
चक्खुविञ्मेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रज- 
नीया पे० कायविञ्जेय्या फोट्ुन्बा इटा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसहिता रजनीया । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च कामगुणा । या खो, 
भिक्वे, इमे पञ्च कामगुणे पटिच्च उप्पज्जति पीति, श्रय वुच्चति, 
भिक्खवे, सामिसा पीति । 

"कतमा च, भिक्लवे, निरामिसा पीति † इध, भिक्वे, 
भिक्ख॒ विविच्वेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकज पीतिसूख पठम ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । वितक्कविचारान 
वपसमा ्रज्छत्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव' ्रवितक्कं श्रविचार 
समाधिज पीतिसुख दुतिय श्ञान उपसम्पज्ज विहरति । श्रय वुच्चति, 
भिक्वे, निरामिसा पीति । 


“कतमा च, भिक्खवे, निरामिसा निरामिसतरा पीति? या 
खो, भिक्खवे, खीणासवस्स भिक्खुनो रागा चित्त विमुत्त पच्चवेक्वतो, 
दोसा चित्त विमुत्त पच्चवेक्छतो, मोहा चित्त विमुत्त पच्चवेक्खतो 
उप्पज्जति पीति, श्रय वृच्चति निरामिसा निरामिसतरा पीति । 


“कतम च, भिक्छवे, सामिस सुख ? पञ्चमे, भिक्खवे, काम- 
गृणा । कतमे पञ्च † चक्खुविज्जेय्या रूपा इदा कन्ता मनापा पियरूपा 
कामूपसहिता रजनीया पे० कायविञ्जेग्या फोटुन्बा इटा कन्ता 
मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । इमे खो, भिक्लवे, पञ्च 
कामगुणा । य खो, भिक्छवे, इमे पञ्च कामगुणे पटिच्च उप्पज्जति 
सुख सोमनस्स, इद वुच्चति, भिक्खवे, साभिस सुख । 


१ ग्रत्थि मिक्खवे -स्मा०। २ उमेखा -रो० । ३ एकोधिभाव - रो । 
स० २ ~ २७ 
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“कतम च, भिक्खवे, निरामिस सुख ? इध, भिक्लवे, भिक्खु 
विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकज पीतिसुख पठम ज्ञान उपसम्पञ्ज विहरति । पितक्कविचारान 
वृपसमा श्रज्छत्त सम्पसादन चेतसौ एकोदिभाव अ्रवितक्कं श्रविचार समा- 
धिज दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहूरति । पतिया च विरागा उपेक्खको 
च विहरति सतो च सम्पजानो सुख च कायेन पटिसवेदेति, य त भ्ररिया 
भ्राचिक्खन्ति ~ “उपेक्छको सतिमा युखाविहारी ति ततिय ज्ञान उप- 
सम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति, भिक्खवे, निरामिस सूख । 

“कतम च, सिक्खवे, निरामिसा निरामिसतर सुख † य खो, 
भिक्छवे, खीणासवस्स भिक्सुनो रागा चित्त विमृत्त पच्चवेक्खतो, दोसा 
चित्त विमृत्त पच्चवेक्खतो, मोहा चित्त विमत्त पच्चवेक्खतो उप्पज्जति 
सुख सोमनस्स, इद वुच्चति, भिक्लवे, निरामिसा निरामिसतर सुख । 

“कतमा च, भिक्खवे, सामिसा उपेक्खा ? पञिन्विमे, भिक्खवे, 
कामगुणा । कतमे पञ्च ? चक्खुविजञ्जेग्या रूपा इदा कन्ता मनापा 
पियरूपा कामूपसहिता रजनीया पे० कायविञ्मेया फोटरुव्बा इदा 
कन्ता मनापा पियरूपा कामूपसहिता रजनीया । इमे खो, भिक्खवे, 

पञ्च कामगुणा । या खो, भिक्खवे, इमे पञ्च कामगुणे पटिच्च 
उप्पज्जति उपेक्खा, श्रय वुच्चति, भिक्खवे, सामिसा उपेक्खा । 

“कतमा च, भिक्खवे, निरामिसा उपेक्खा † इध, भिक्खवे, 
भिक्खु सुखस्स च पहाना, दुक्छस्स च पाना, पुन्बेव सोमनस्सदोमनस्सान 
मरत्थद्ख मा", श्रदुक्लमसुख उपेक्खासतिपारिसुद्धि चतुत्थ ञ्नान उपसम्पञ्ज 
विहरति । भ्रय वुच्चति, भिक्खवे, निरामिसा उपेक्खा । 

“कतमा च, भिक्खवे, निरामिसा निरामिसतरा उपेक्छा ? 
या खो, भिक्खवे, खीणासवस्स भिक्खुनो रागा चित्त विमुक्त पच्चवेक्लतो, 
दोसा चित्त विमूत्त पच्चवेक्खतो, मोहा चित्त विमुत्त पच्चवेक्खतो उप्प- 
ज्जति उपेक्खा, श्रय वुच्चति, भिक्खवे, निरामिसा निरामिसततरा 
उपेक्सा । 

“कतमो च, भिक्छवे, सामिसो विमोक्खो ? रूपप्पटिसयुत्तो ° 
विमोक्खो सामिसो विमोक्छो । 


१ श्रत्थगमा - रो०। २ रूपपटिसयुत्तो ~ स्या०, रो०। 


३६ ३१३१ नियमिससुतत २११ 


“कतमो च, भिक्खवे, निरामिसो विमोक्खो ? श्ररूपप्पटिसयुत्तो 
विमोक्खो निरामिसो विमोक्खो । 

“कतमो च, भिक्खवे, निरामिसा निरामिसतरो विमोक्खो ? 
यो खो, भिक्छवे, खीणासवस्स भिक्खुनो रागा चित्त विमृत्त पच्चवेक्तो, 
दोसा चित्त विमुत्त पच्चवेक्खतो, मोहा चित्त विमुक्त पच्चवेक्तो 
उप्पज्जति विमोक्खो, श्रय वुच्चति, भिक्खवे, निरामिसा निरामिस- 
तरो विमोक्खो" ति । 

मरदुसतपरियायवग्गो ततियो । 


तस्सुदान 

सीवकश्रदुसत भिक्खु, पुब्बे वाण च भिक्छुना । 

समणत्राह्यणा तीणि, सुद्धिकं च निरामिस ति ॥ 
बेदनासयुत्त समत्त 1 
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१ सिवकश्चदुसत ~ स्या०, सीवक भ्रदु्तत ~ रा०। 
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३७. मातुगामसंयुत्तं 
९ मातुगामसुत्त 

९ “पञ्चहि, भिक्लवे, ग्रद्खेहि समन्नागतो मातुगामो एकन्त- 
ग्रमनापो होति पुरिसस्स । कतमेहि पञ्चहि † न च रूपवा होति, न 
च भोगवा होति, न च सीलवा होति, ्रलसो च होति, पजस्चस्स न 
लभति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि मद्धेहि समन्नागतो मातुगामो 
एकन्तश्रमनापो होति पुरिसस्स । पञ्चहि, भिक्खवे, अ्रद्धेहि समन्नागतो 
मातुगामो एकन्तमनापो होति पूरिसस्स । कतमेहि पञ वहि † रूपवा 
व होति, मोगवा च होति, सीलवा च होति, दक्सो च होति ्रनलसो 
पजञ्चरस लभति ~ इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहि ग्रद्धेहि समन्नागतो 
मातुगामो एकन्तमनापो होति पुरिसस्साः' ति । 





२ पुरिसयृत्त 

२ “पञ्चहि, भिक्खवे, ग्रद्खंहि समन्नागतो पुरिसो एकन्त- 
म्रमनापो होति मातुगामस्स । कतमेहि पञ्चहि 7 न च रूपवा होति, 
त च मोगवा होति, न च सीलवा होति, श्रलसो च होति, पजञ्चस्स न 
लभति - इमेहि खो, भिक्ववे, पञ्चहि ब्र द्खहि समन्नागतो पुरिसो 
एकन्तश्ममनापो होति मातुगामस्स । पञ्चहि, भिक्लवे, भ्रद्खेहि समन्ना- 
गतो पुरिसो एकन्तमनापो होति मातुगामस्स । कतमेहि पञ्चहि † 
रूपवा च होति, भोगवा च होति, सीलवा च होति, दक्खो च होति श्रन- 
लसो, पजञ्चस्स लभति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि भ्रद्धेहि समन्ना- 
गतो पुरिसो एकन्तमनापो होति मातुगामस्सा"' ति । 





३ श्रावेणिकदुक्लसुत्त 
२३ (पञ्म्चिमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स भ्रावेणिकानि दुक्खानि, 
यानि मातुगामो पच्चनुभोति, ग्रञ्जत्रेव पुरिसेहि । कतमानि पञ्च ? 
इध, भिक्ववे, मातुगामो दहरो व समानो पतिकूल गच्छति, जातकेहि 
विना होति । इद, भिक्खवे, मातुगामस्स पठम भ्रावेणिक दुक्ल, 
मातुगामो पच्चनुभोति, भ्रञ्जत्रैव पृरिसेहि । पुन च पर, भिक्खवे, 


३७४५ | कोधनसुत्त २१३ 


मातुगामो उतुनी होति । इद, भिक्खवे, मातुगामस्स दुतिय भ्रावेणिक 
दुक्ल, य मातुगामो पन्चनुभोति, ग्रञ्जत्रैव पुरिसेहि । पुन च पर, 
भिक्खेवे, मातुगामो गन्भिनी होति । इद, भिक्लवे, मातुगामस्स तत्तिय 
प्रावेणिक दुक्छ, य मातुगामो पच्चनुभोति, श्रञ्च्यत्रेव पुरिसेहि । पुन 
च पर, भिक्खवे, मातुगामो विजायति । इद, भिक्लवे, मातुगामस्स 
चतुत्थ श्रावेणिक दुक्ल, य मातुगामो पच्चनुभोति, श्रञ्जत्रेव पुरिसेहि । 
पन च पर, भिक्छवे, मातुगामो पुरिसस्स पारिचरिय उपेति । इद खो, 
भिक्ववे, मातुगामस्स पञ्चम भ्रावेणिक दक्ख, य मातुगामो पच्चनुभोति, 
प्रञ्ज्त्रेैव पुरिसेहि । इमानि खो, भिक्छवे, पञ्च मातुगामस्स 
म्रावेणिकानि दुक्लानि, यानि मातुगामो पच्चनुभोति, भ्रञ्व्यत्रेव 
पुरिसेही ति । 
४ तीहिधम्मेहिपुत्त 

४ “तीहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो येभुय्येन 
कायस्स भेदा पर मरणा भ्रपाय दग्गति विनिपातं निरय उप- 
पज्जति । कतमेहि तीहि ” इध, भिक्खवे, मातुगामो पुब्बण्हसमय 
मच्छेरमलपरियुद्धितेन चेतसा श्रगार श्रज््ावसति । मज्न्हिकसमय ` 
इस्सापरियुद्वितेन चेतसा श्रगार अ्रज्ज्ञावसति । सायन्हसमय कामराग- 
परियुद्टितेन चेतसा भ्रगार श्रज््ावसति । इमेहि खो, भिक्खवे, तीहि 
धम्मेहि समन्रागतो मातुगामो येभुय्येन कायस्स मेदा पर मरणा म्रपाय 
दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जतीः* ति । 


५ कोधनपुत्त 

५ अ्रथ खो भ्रायस्मा अनूरुद्धो येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उप- 
सङ्कमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो सो भ्रायस्मा भ्रनुरुदध 
भगवन्त एतदवोच - (इधाह, भन्ते, मातुगाम पस्सामि दिव्बेन चक्खुना 
विसुद्धेन श्रतिक्कन्तमानुसकेन ` कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुगगति 
विनिपात निरय उपपज्जन्त । कतीहि ` नु खो, भन्ते, धम्मेहि समघ्नागतो 
मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा म्रपाय दुग्गति विनिपात निरय 
उपपज्जती'' ति † 
१ मञ्कान्तिक समय ~ स्या०, रो० ! २ मानृस्सकेन - रोऽ 1 ३ कतिहि ~ म०। 
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“पञ्चहि खो, भ्रनुरुदढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 

भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति । कतमेहि 

पञ्चहि ? भ्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको च होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, 

कोधनो च होति, दृप्पञ्जो च होति - इमेहि खो, भ्रनुरुद्ध, पञ्चहि 

धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति 
विनिपात निरय उपपज्जती' ति । 


६ उपनाहीसृत्त 
६ “पञ्चहि, भ्रनुरुदध, धम्मेहि समच्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा अ्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति । कतमेहि 
पञ्चहि ? श्रस्सद्धो च होति, म्रहिरिको च होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, 
उपनाही च होति, दृप्पञ्जो च होति - इमेहि खो, भ्रनुरुढ, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति 
विनिपात निरय उपपज्जती'' ति । 


७ ईइस्सुकीसुत्त 
७ “"पञ्चहि, भ्रनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति । कतमेहि 
पञ्चहि † श्रस्सद्धो च होति, भ्रहिरिको च होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, 
इस्सुकी च होति, दुप्पञ्जो च होति - इमेहि खो, श्रनुरुद्ध, पञ्चहि 
भरम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा भ्रपाय दुग्गति 
विनिपात निरय उपपज्जती" ति 





८ मच्छुरीसुत्त 
८ “पञ्चहि, भ्रनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा अ्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति । कतमेहि 
पञ्चहि ? भ्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको च होति, श्रनोत्तप्पी च होति, 
मच्छरी च होति, दुप्पञ्जो च होति ~ इमेहि खो, भ्रनुरुद्ध, पञ्चहि 
धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे० शअ्रपाय दुग्गति विनिपात निरय 
उपपज्जती ' ति । 


१ ग्रनोत्तापी ~ रो०। 
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£ श्रतिचारीयूत्त 
६ “पञ्चहि, श्रनुरुदढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो प° 
ग्रपाय दुम्गति विनिपात निरय उपपज्जत्ति । कतमेहि पञ्चहि ? 
प्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको च होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, श्रतिचारी च 
होति, दुप्पञ्मो च होति ~ इमेहि खो, मनुरुदढ, पञ्चहि धम्मेहि समन्ना- 
गतो मातुगामो प° उपपज्जती"' ति । 
१० दुस्सीोलसुत्त 
१० “पञ्चहि, श्रनुरुदढध, धम्मेहि समच्नागतो मातुगामो पे 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि † भ्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको 
च होति, भ्रनोत्तप्पी च होति, दुस्सीलो च होति, दुप्पञ्मो च 
होति - इमेहि खो, भ्रनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो 
प निरय उपपज्जती' ति । 
११ श्रप्पस्सुतसुत्त 
११ “पञ्चहिः ्रनुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे 
निरय उपपजञ्जति । कतमेहि पञ्चहि ? भ्रस्सद्धो च होति, भ्रहिरिको 
च होति, श्रनोत्तप्पी च होति, ्रपपस्सुतो च होति, दुप्पञ्जो च होति - 
इमेहि खो, अ्रनुरुढ, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे 
निरय उपपज्जती'' ति । 
१२ कूसीतसुत्तं 
१२ “पञ््चहि, ्रनरुढ, धम्मेहि समस्रागतो मातुगामो पे° 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? भ्रस्सद्धो च होति, श्रहिरिको च 
होति, श्रनोत्तप्पी च होति, कुसीतो च होति, दुप्पञ्जो च होति ~ दमेहिं 
खो, श्रनुरुदढ, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो प० शअ्रपाय 
दूग्गति विनिपात निरय उपपज्जती ` ति । 
१३ मूदरस्सतिसुतत 
१३ “पञ्चहि, म्नुरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि "? भ्रस्सद्धो च होति, अ्रहिरिको 
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च होति, श्रनोत्तप्पी च होति, मुदुस्सति च होति, दुप्पञ्जो च होति - 
इमेहि खो, भ्ननुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे० 
निरय उपपज्जती'' ति । 





१४ पञ्चवेरयुत्त 
१४ “पञ्चहि, श्ननरुढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो पे० 
निरय उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि †? पाणातिपाती च होति, 
ग्रदिन्नादायी च होति, कामेुमिच्छाचारी च होति, मुसावादी च होति, 
सुरामेरयमज्जप्पमादद्ायी च होति - इमेहि खो, म्नुरुद, पञ्चहि 
धम्मेहि समच्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा म्रपाय दुर्गति 


विनिपात निरय उपपज्जती'' ति । 
पठमपेय्यालवम्गो | 


तस्युहतन 
मातुगामो पुरिसो च, भ्रावेणिका तिधम्मो च । 
कोधनो उपनाही च, इस्सुकी मच्छरेन च| 
ग्रतिचारी च दुस्सीलो, भ्रप्पस्सुतो च कुसीतो । 
मुदुस्सति पञ्चवेर, कण्हूपक्खे पकासितो ।। 


० 
१५ श्रक्कोधनयुत्त 

१५ श्रथ खो श्रायस्मा श्रनुरुदधो येन भगवा तेनुपस ङ्मि, उप- 
सङद्खमित्वा पे० एकमन्त निसिन्नो खो आ्रायस्मा अ्रनुरुद्धो भगवन्त 
एतदवोच - “इधाह, भन्ते, मातुगाम पस्सामि दिन्बेन चक्खुना विसुद्धेन 
रतिक्कन्तमानुसकेन कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उप- 
पज्जन्त । कतीहि नु खो, भन्ते, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोकं उपपज्जती"" ति † 

“पञ्चहि खो, ्रनरद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि ? सद्धो 
च होति,हिरिमा च होति, ओ्रोत्तप्पी' च होति, भ्रक्कोधनो च होति,पञ्जवा 
च होति - इमेहि खो, श्रनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जती'" ति । 














१ मज्भपमादटदुायी ~ स्या०, रो । २ कतिहि - म० । ३ श्रोत्तापी ~ रो०। 


३७ २२२२ | आरद्धविरियसुत्त २१७ 


१६ ग्रनृपनाहीसृत्त 
१६ ˆपञ्चहि, अनुरुद्ध, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपञ्जति । कतमेहि पञ्चहि " 
सद्धो च होति, हिरिमा च होति, ग्रोत्तप्पी च होति, ग्रनुपनाही च 
होति, पञ्ञवा च होति - इमेहि खो, अनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि 
समघ्लागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोकं उप- 5 
पञ्जती'* ति। 
१७ श्रनिस्सुकीसुत्त 
१७ पञ्चहि, म्रनुरुदढध, घम्मेहि समच्रागतो मातुगामो कायस्स 
मेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि † 
सद्धो च होति, हिरिमा च होति, ्रोत्तप्पी च होति, श्रनिस्सुकौ च होति, 
पञ्च्यवा च होति पे० । 10 


"----------------~-- 


१८ श्रमच्छरीसुत्त 
१८ श्रमच्छरी च होति, पञ्जवा च होति पे । 





१६९ श्ननत्तिचारीसुत्तं 
१९ श्रनतिचारी च होति, पञ्जवा च होति प° । 





२० सुसीलसुत्त 
२० सीलवा च होति, पडलवा च होति पे° । 





२१ बहृस्युतयुत्त 
२१ बहृस्युतो च होति, पञ्वा च होति प° । 
२२ श्रारद्धविरियसुत्तं 
२२ श्रारद्धविरियो च होति, पञ्चवा च होति पे० । 15 


भुयो 


सख०२-२८ 
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२३ उपटितस्सतिसुत्त 
र 245 २३ उपद्ितस्सति" च होति, पञ्ववा च होति पे० 
इमेहि खो, भ्रनुरुद्ध, पञ्चहि धम्मेहि समच्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जती'' ति । 





२४ पञ्चसीलसुत्त 
२४ “पञ्चहि, श्रनरुदढ, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स 
5 भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जति । कतमेहि पञ्चहि " 
पाणातिपाता पटिविरतो च होति, भदिन्नादाना पटिविरतो च होति, 
कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो च होति, मुसावादा पटिविरतो च होति, 
सुरामेरयमज्जप्पमादट्राना पटिविरतो च होति - इमेहि खो, अनुरुध, 
पञ्वहि धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
10 सम्ग लोक उपपज्जती' ति । 
दुतियपेय्यालवग्गो । 
तस्सुदान 

दृतिये' च शअ्रक्कोधनो, अनुपनाही भ्रनिस्सुकी । 

प्रमच्छरी श्रनतिचारी, सीलवा च बहुस्युतो । 

विरिय सति सील च, सुक्कपक्खे पकासितो ।। 


७ 
२५ विसारदसुत्त 
7 २५ “पच्च्विमानि, भिक्वे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
15 पञ्च ? रूपबल, भोगबल, ातिबल, पृत्तबल, सीलबल - इमानि खो, 
भिक्वे, पञ्च मातुगामस्स बलानि । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि 
बलेहि समन्नागतो मातुगामो विसारदो भ्रगार श्रज्ज्ञावसती" ति । 


----------~‡--~ 








१ उपद्वतसति - रो° \ २ रोऽ पौत्थकरे नत्थि। 
त्रहान 
३-३ दं मनापा - स्रभनापा च, ग्वेणिका तोहि अनुरुद्ध | 
कोधनो उपनाही च, इस्सुकौ मच्छरेन च। 
ग्रतिचारी च दुस्सीलो, श्रप्पस्सुतो च कृसीतो। 
मुदुस्सति च पञ्नचवेर, रकण्हपक्छे पकामितो |, 
ग्रनुरुद्धो श्रकोधनो, भ्रनुपनाही भ्रनिस्मूकी । 
ग्रमच्डरी श्रनत्तिचारी, सीलवा च बहुस्सुतो । 
विरिय - सति - पञ्चसीला च, सुक्कपक्खे पकासितो ति ॥ - स्या०, रो० । 


३७ २९२९] अद्भुत २१९ 


२६ परसष्हसृत्त 

२६ “पच््चिमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतसानि 
पञ्च † रूपबल, भोगबल, जातिबल, पृत्तबल, सीलबल - इमानि खो, 
भिक्खवें, पञ्च मातुगामस्स बलानि । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि 
बलेहिं समन्नागतो मातुगामो सामिक पसय्ह्‌ श्रगार भ्रज््ावसती' ति । 

२७ भ्रभिभुय्ययुत्त 

२७ “पञ््विमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च ? रूपबल, भोगबल, यातिबल, पृत्तनल, सीलबल ~ इमानि खो, 
भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानि इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहि 
बलेहि समन्नागतो मातुगामो सामिकं ग्रभिभुय्य वत्तती'' ति । 


२८ एकसुत्तं 
२८ “एकेन च खो, भिक्खवे, बलेन समन्नागतो पुरिसो मातुगाम 
प्रभिभुय्य वत्तति । कतमेन एकेन बलेन ` ? इस्सरियबलेन ्रभिभूत 
मातुगाम नेव॑ रूपबल तायति, न भोगबल तायति, न जातिबल तायति, 
न पुत्तबल तायति, न सीलबल तायतीः' ति । 


[1 


0 
२९ “पच्विमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 


पञ्च ? रूपबल, भोगबल, जातिबल, पत्तबल, सीलबल । रूपबलेन च, 
भिक्लवे, मातुगामो समन्नागतो होति, न च भोगबलेन - एव सो तेनङ्खेन 
प्रपरिपूरो होति । यतो च खो, भिक्खवे, मातुगामो रूपबलेन च समन्ना- 
गतो होति, भोगबलेन च ~ एव सो तेनङ्खेन परिपूरो होति । 

“रूपबलेन च, भिक्छवे, मातुगामो समन्नागतो होति, भोगबलेन 
च, न च जातिबलेन - एव सो तेनद्खेन ्रपरिपुरो होति । यतो च 
खो, भिक्लवे, मातुगामो रूपबलेन च समघ्नागतो हौति, भोगबलेन च, 
उ्गातिबलेन त्र ~ एव सो तेनङ्खेन परिपुरो होति । रूपबलेन च, भिक्लवे, 
मातुगामो समस्नागतो होति, भोगबलेन च, व्यातिबलेन च, न च पत्तबलेन 
- एव सो तेनद्खेन अ्परिपूरो होति । यतो च लो, भिक्खवे, मातुगामो 


१ बलेन इस्सस्यिबलेन ~ से० । २ स्या० पोत्थके नत्थि । 
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रूपवलेन च समन्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, पूत्तबलेन 
च - एव सो तेनङ्खेन परिपुरो होति । रूपबलेन च, भिक्वे, मातुगामो 
समच्ागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, पृत्तबलेन च, न च 
सीलबलेन - एव सो तेनङ्धेन श्रपरिपूरो होति । यतो च खो, भिक्खवेः 
मातुगामो रूपबलेन च समन्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, 
पत्तवलेन च, सीलबलेन च - एव सो तेनद्धेन परिपुरो होति । इमानि 
खो, भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानी ` ति । 





३० नासेन्तिसुत्त 

२० “पच्चिमानि, भिक्ववे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च ? रूपबल, भोगवल, जातिबल, पृत्तबल, सीलबल । रूपबलेन 
च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, न च सीलबलेन, नासेन्तेव 
न, कुले न वासेन्ति । रूपबलेन च, भिक्ववे, मातुगामो समन्नागतो होति, 
भोगबलेन च, न च सीलबलेन, नासेन्तेव न, कुले न वासेन्ति । रूपबलेन 
च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, भोगबलेन च, जातिबलेन च, 
न च सीलबलेन, नासेन्तेव न, कुले न वासन्ति । रूपबलेन च, भिक्खवे, 
मातुगामो समन्नागतो होति, भोगवबलेन च, जातिबलेन च, पृत्तबलेन 
च, न च सीलबलेन, नासेन्तेव न, कुले न वासेन्ति । 

“सीलबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, न च 
र्पबलेन, वासेन्तेव न, कुले न नासेन्ति । सीलबलेन च, भिक्खवे, मातु- 
गामो समन्नागतो होति, न च भोगबलेन, वासेन्तेव न, कुले न नासेन्ति । 
सीलबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समन्नागतो होति, न च उ्यातिबलेन, 
वासेन्तेव न, कुले न नासेन्ति। सीलबलेन च, भिक्खवे, मातुगामो समस्ना- 
गतो होति, न च पृत्तबलेन, वासेन्तेव न, कुले न नासेन्ति । इमानि खो, 
भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानी" ति । 


३१ हैतुसुत्त 
३१ पञ्चिमानि, भिक्खवे, मातुगामस्स बलानि । कतमानि 
पञ्च † रूपबल, भोगबल, जातिबल, पुत्तबल, सीलबल । न, भिक्वे, 
मातुगामो रूपबलहेतु वा भोगबलहेतु वा व्यातिबलहेतु वा पृत्तबलहेतु 
वा कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जति । सीलबलहेतु 


३७ ३२३२ | ठानसुत्त २२१ 


खो, भिक्खवे, मातुगामो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक 
उपपज्जति । इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च मातुगामस्स बलानी"* ति । 





३२ ठानसुत्त 

२२ “पञ्चिमानि, भिक्लवे, ठानानि दुल्तभानि श्रकतपुञ्जेन 
मातुगामेन । कतमानि पञ्च ? पतिरूपे* कूले जायेभ्य ति - इद, 
भिक्लवे, पठम ठान दुल्लभ भ्रकतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुसे 
जायित्वा पतिर्प कुल गच्छेय्य ति - इद, भिक्ववे, दुतिय ठान दुल्लभ 
ग्रकतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा, पतिरूप कूल गन्त्वा, 
म्रसपत्ति भ्रगार ग्रज्ज्ञावसेय्य ति - इद ^, भिक्खवे, तत्तिय ठान दुत्लभ 
ग्रकतपुञ्ञेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा, पतिरूप कुल गन्त्वा, 
ग्रसपत्ति ग्रगार भ्रज्जञावसन्ती पृत्तवती अ्रस्स ति ~ इद, भिक्खवे, चतुत्थ 
ठान दुल्लभ भ्रकतपुजञ्मेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा, पत्तिरूप 
कुल ॒गन्त्वा, म्रसपत्ति श्रगार भ्रञ्ज्ञावसन्ती पुत्तवतीं समाना सामिक 
प्रभिभुय्य वत्तेय्य ति - इद, भिक्लवे, पञ्चम ठान दुल्लम भ्रकतपुञ्जेन 
मातुगामेन । इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च' ठानानि दुल्लभानि प्रकत- 
पुञ्जेन मातुगामेना ति । 

“पञ््चिमानि, भिक्खवे, ठानानि सुलभानि कतपृञ्मेन मातु- 
गामेन । कतमानि पञ्च " पतिरूपे कुले जायेय्य ति - इद, भिक्खवे, 
पठम ठान सुलभ कतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा 
पतिरूप कुल गच्छेय्य ति - इद, भिक्खवे, दुतिय ठान सुलभ कतपुञ्जेन 
मातुगामेन । पतिरूपे कले जायित्वा पतिरूप कुल गन्त्वा भ्रसपत्ति 
श्रगार श्रज्क्ञावसेय्य ति ~ इद, भिक्खवे, ततिय ठान सुलभ कतपुञ्ञेन 
मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा पतिरूप कुल गन्त्वा श्रसपत्ति ्रगार 
ग्रज्ावसन्ती पुत्तवती भ्रस्स ति - इद, भिक्खवे, चतुत्थ ठान सुलम 
कतपुञ्जेन मातुगामेन । पतिरूपे कुले जायित्वा पतिरूप कूल गन्त्वा 
ग्रसपत्ति भ्रगार भ्रज््ञावसन्ती पृत्तवती समाना सामिक प्रभिभुय्य 
वत्तेय्य ति ~ इद, भिक्खवे, पञ्चम ठान सुलभ कतपुञ्मेन मातुगामेन । 
इमानि खो, भिक्खवे, पञ्च ठानानि सुलभानि कतपृञ्जेन मातु- 
गामेना'” ति । 





१ पटिरूपे ~ स्या० । २ इदम्पि -स्या० 1 ३-३ पञ्चटुनानि - रो 
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३३ पञ्चसीलविसारदयुत्त 
३३ “पञ्चहि, भिक्छवे, धम्मेहि समन्नागतो मातुगामो विसा- 
रदो श्रगारं श्रज््ञावसति। कतमेहि पञ्चहि ? पाणातिपाता पटिविरतो 
च होति, श्रदिन्नादाना पटिविरतो च होति, कामेसुमिच्छाचारा पटि- 
विरतो च होति, मुसावादा पटिविरतो च होति, सुरामेरयमज्जप्पमाद- 
5 दाना पटिविरतो च होति ~ इमेहि खो, भिक्लवे, पञ्चहि धम्मेहि 
समन्नागतो मातुगामो विसारदो श्रगार भ्नज्ज्ञावसती' ति । 





३४ वह़ीसुत्त 
२४ “पञ्चहि, भिक्ववे, वड़ीहि वडूमाना श्ररियसाविका 
प्ररियाय वड़ा वति सारादायिनी च होति वरादायिनी च कायस्स । 
कतमेहि पञ्चहि ? सद्धाय वति, सीलेन वडुति, सुतेन वडूति, चागेन 
0 वडुति, पञ्ाय वति ~ इमेहि खो, भिक्ववे, पञ्चहि वड्खीहि वडूमाना 
भ्ररियसाविका भ्ररियाय वड्िया बडुति, सारादायिनी च होति, वरा- 
दायिनी च कायस्सा ति । 
“सद्धाय सीलेन च' याधः वडति, 
पञ्ञाय चागेन सूतेन चूभय । 
15 सा तादिसी सीलवती उपासिका, 
प्रादीयति सारमिषधेव प्रत्तनो' ति ।। 
बलवग्गो ततियो । 
तस्सुहान 
१ 251 विसारदा पसय्हः श्रभिभुय्य, एक भरद्खन' पञ्चम । 
नासेन्ति' हेतु" ठान च" विसारदो" वड्िना दसाति ॥। 
मातुगामसयत्त समन्त । 








१-१ च ईध - रो°, स्या० पौत्थके नत्थि 1 २ पसण्हा- स्या०। ३-३ श्रद्धे 
स्या०, एकञ्मङ्खेन - रो० 1 ४ नासयित्थ ~ स्या० 1 ५-५ हतुदान -स्या० 1 ६ स्या 
पौत्थके नत्थि । ७ विसारदा-स्या०,रो०) > तेदसा-सो.) 


३८. जम्बुखादकसंयुतं 
१ निन्बानपञ्हासुत्त 
१ एक समय भश्रायस्मा सारिपृत्तो मगधेयु विहरति नालक- 
गामके 1 प्रथ सो जम्बुखादको परिव्बाजको येनायस्मा सारिपृत्तो तेनुप- 
स्मि, उपसद्धमित्वा श्रायस्मता सारिपुत्तेन सदि सम्मोदि । सम्मोद- 
नीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त मिसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो जम्बुखादको परिब्बाजको श्रायस्मन्त सारिपृत्त एतदवोच - 
“निब्बान, निन्बान' ति, आ्आवुसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतम 
न॒ खो, रावृसो, निब्बान" ति ? 
“यो खो, भ्रावुसो, रागक्वयो दोसक्खयो मोहक्खयो - इद 
वुच्चति निब्बान" ति । 


“श्रत्थि पनावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स सच्छि- 


किरियाया'' ति ? 

“भ्रत्य खो, भ्रावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया” ति | 

कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया' ति ? 

“अयमेव खो, भ्रावुसो, श्रियो अ्रटुद्धिको मग्गो एतस्स निब्बानस्स 
सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद' - सम्मादिद्धि, सम्मासङ्कप्पो, सम्मावाचा, 
सम्माकम्मन्तो, सम्माग्राजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि। 
प्रय खो, आ्आवृसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स निन्बानस्स सच्छि- 
किरियाया” ति । 

“भहको, भ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स निष्बानस्स 
सच्छिकिरियाय । ग्रल च पनावुसो साररिपुत्त, श्रप्पमादाया"” ति । 


२ श्ररहृत्तपञ्हासुत्त 
२ “्ररहत्त, ्ररहत्त' ति, श्रावुसो सारियुत्त, वुच्चति । कतमं 
नु सो, श्रावुसो, ्ररहत्त” ति ? 


१ नालगामके-स्या० ¦! २ सेय्यधिद ~ म०) 
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षिण 


२२४ सयुत्तनिकायो [३८२ २- 


“यो खो, ्रावुसो, रागक्डयो दोसक्लयो मोहक्छयो - इद 
वृच्चति म्ररहत्त ˆ ति । 

“्रत्थि पनावृसो, मग्गो म्रत्थि पटिपदा एतस्स॒म्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियाया'' ति † 

“श्रत्थि खो, श्रावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतस्स ग्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियाया' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स अ्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियाया' ति † 

“ग्रयमेव खो, म्रावुसो, श्ररियो श्रद्रद्धिको मग्गो एतरस श्रर- 
हत्तम्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्ि पे० सम्मासमाधि । 
प्रय खो श्रावुसो, मग्गो, श्रय पटिपदा एतस्स भ्ररहृत्तस्म सच्छि- 
किरियाया' ति । 

“महको, भ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स ग्ररहत्तस्स 
सच्छिकिरियाय । श्रल च पनावुसो सारिपृत्त, श्रप्पमादाया'ˆ ति । 





२३ धम्मवादीपज्हीसृत्त 

२ के नु खो, ्रावुसो सारिपृत्त, लोके धम्मवादिनो, के लोके 
सुप्पटिपन्ना!, के लोके सुगता" ति 

“ये खो, भ्रावुसो, रागप्पहानायः धम्म देसेन्ति, दोसप्पहानाय 
धम्म देसेन्ति, मोहप्यहानाय घम्म देसेन्ति, ते लोके धम्मवादिनो । ये सो, 
म्रावुसो, रागस्स पहानाय पटिपन्ना, दोसस्स पहानाय परिप्पन्ना, मोहस्स 
पहानाय पटिप्पन्ना, ते लोके सुप्परिप्पन्ना । येस खो, ्रावुसो रागो पहीनो 
उच्छिन्नमूलो तालावत्थुकतो ग्रनभाव द्धुतो श्रायति भ्रनुप्पादधम्मो, दोसो 
पहीनो उच्छिन्नमूलो तालावत्थुकतो श्रनभाव दतो भ्रायति म्रनुप्पादधम्मो, 
मोहो पीनो उच्छिन्नमूलो तालावत्थुकतो अ्रनभावङ्धतो भ्रायति भ्रनु- 
प्पादधम्मो, ते लोके सुगता'* ति । 

श्रत्थि पनावुसो, मग्गो त्थि पटिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोह॒स्स पहानाया ति ? 

“श्रत्थि खो, भावृसो, मग्गो अ्रत्थि पटिपदा एतस्सं रागस्स 
दोसस्स मोहस्स पहानाया'' ति । 


१ सुपाटपन्ना - स्या० ।२ लोके रागप्पहमनाय-रो०। ३ अ्रनभावकते - सो० । 
४ ग्रत्थि येव ~ स्या०। 


३८१५५ | अस्सासप्यत्तसुत्त २२५ 


कतमो, पनावूसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाया ति ? 

श्रयमेव सो, भ्रावुसो, भ्ररियो श्रटुद्खिको मग्गो एतस्स रागस्स 
दोसस्स मोहस्स पहानाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिहि पे० सम्मा- 
समाधि । भ्रय खो, ्रावूसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाया'” ति । 

“भहको, म्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स रागस्स दोसस्स 
मोहस्स पहानाय । म्ल च पनावुसो सारिपुत्त, श्रप्पमादाया” ति । 





४ किमत्थियसुत्त 

४ “किमत्थिय, श्रावुसो सारिपृत्त, समणे गोतमे ब्रह्मचरिय 
वुस्सती' ति ? 

“दुक्छस्स खो, भ्रावृसो, परिज्जत्थ भगवति ब्रह्मचरिय 
वुस्सती" ति । 

“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स दृक्खस्स परि- 
ञ्व्नाया' ति ? 

अरत्थि खो, श्रावसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स दुक्सस्स 
परिञ्जाया' ति ? 

"कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स दुक्खस्स परि- 
ञ्व्याया' ति? 

भ्रयमेव खो, भ्रावुसो, भ्ररियो अट्ुद््िको मग्गो एतस्स दृक्खस्स 
परिञ्जाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्टि पे० सम्मासमाधि। श्रयखो, 
प्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स दुक्खस्स परिञ्चाया'" ति । 

“भहुको, श्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स दुक्छस्स 
परिञ्व्याय । भरल च पनावृसो सारिपृत्त, श्रप्पमादाया' ति । 


५ श्रस्सासप्यत्तसुतत 
५ ““भ्रस्सासप्पत्तो , भ्रस्सासप्पत्तो' ति, भ्रावुसो सारिपुत्त, 
वुच्चति । कित्तावता नु खो, श्रावृसो, ्रस्सासप्पत्तो होती” ति ? 


१ अस्सासपत्तो ~ स्या० रो० । २ भ्रावृ्तो सारिपूत ~ स्या०। 
सुद २६ 
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२२६ सयत्तनिकायो (३८ ५५- 


“यतो खो, श्रावुसो, भिक्खु छन्न फस्सायतनान समुदय च 
ग्रत्थङ्खम च श्रस्साद च म्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत पजानाति, 
एत्तावता नु खो, आवुसो, अस्सासप्पत्तो होती ' ति । 

“ग्रत्थि पनावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया'' ति † 

“ग्रति खो, भ्रावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स श्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया" ति † 

“श्रयमेव खो, रावृसो, भ्ररियो श्रदरद्धिको मग्गो एतस्स भ्रस्सा- 
सस्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद - सम्मादिष्टि पे० सस्मासमाधि ¦ 
ग्रय खो, भ्रावृसो, मग्गो श्रय परटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स सच्छि- 
किरियाया'' ति । 

“भहको, भ्रावृसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स भ्रस्सासस्स 
सच्छिकिरियाय । भरल च पनावुसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया'” ति । 


कियन्ते, 


६ परमस्सासप्पत्तसृत्त 


६ ““परमस्सासप्पत्तो, परमस्सासप्पत्तो' ति, भ्रावृसो सारिपत्त, 
वुच्चति । कित्तावता नु खो, ्रावृसो, परमस्सासप्पत्तो होती” ति ? 

“यतो खो, श्रावुसो, भिक्खु छन्न फस्सायतनान समुदय च 
प्रत्थद्खम- च भ्रस्साद च भ्रादीनव च निस्सरण च यथाभूत विदित्वा 
ग्रनुपादाविमुत्तो होति, एत्तावता खो, भ्रावसो, परमस्सासप्पत्तो 
होती ति । 

“श्रत्थि पनावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया' ति † 

श्रत्थि खो, भ्रावृसो, मग्गो ग्रत्थि पटिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सच्छिकिरियाया' ति । 

“कतमो पन, भ्रावृसो, मग्गो कतमा परटिपदा एतस्स परमस्सा- 
सस्स सच्छिकिरियाया'” ति ? 


१ परमस्तासपत्ती ~ स्या०, रो० । २ भ्रत्यगम - रो०। 


देव ८ठ| आसवपञ्हायुत्त २२७ 


“श्रयमेव सखो, भावुसो, श्रियो श्रटुद्खिको मग्गो एतस्स पर- 
मस्सासस्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्वि पे° सम्मा- 
समाधि । भ्रय' खो, भ्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स परमस्सासस्स 
सच्छिकरिरियाया' ति । 

“महको, श्रावसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स परमस्सासस्म 
सच्छिकिरियाय । श्रल च पनावृसो सारिपुत्त, ्रप्पमादाया"' ति । 


1 


७ वेवनापञ्हासुत्त 

७ “वेदना, वेदना ति, आवुसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतमा 
नु खो, भ्रावृसो, वेदना ति ? 

“तिस्सो इमावृसो, वेदना । कतमा तिस्सो ' सुखा वेदना, 
दुक्खा वेदना, श्रदुक्वमसुखा वेदना - इमा सखो, भ्रावूसो, तिस्सो 
वेदना” ति । 

शश्रस्थि पनावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतास तिस्सन्न वेदनान 
परिञ्ाया'' ति ? 

“्रत्थि खो, भ्रावृसो, मग्गो ्रत्थि पटिपदा एतास तिस्सन्न 
वेदनान परिञ्चाया'' ति । 

“कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतास तिस्सन्न वेदनान 
परिञ्जाया'' ति? 

“श्रयमेव खो, घ्रावृसो, भ्ररियो ग्रदुद्धिको मग्गो एतास तिस्सन्न 
वेदनान परिञ्व्याय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्वि पे० सम्मासमाधि । 
ग्रय खो, भ्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतास तिस्सन्न वेदनान 
परिञ्चायाः' ति । 

“महको भ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतास तिस्सन्न वेदनान 
प्रिञ्व्याय । ग्रल च पनावृसो सारिपृत्त, अ्रप्पमादाया ति । 





८ श्रासवपञ्हासुत्त 
= ““न्रासवो, श्रासवो' ति, श्रावसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतमो 


नु खो, भ्रावुसो, श्रासवो' ति 7 


१ श्रयमेव - रोऽ) 
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^तयोमे, वृसो, भ्रासवा । कामासवो, भवासवो, अ्रविज्जा- 
सवो - इमे खो, भ्रावसो, तयो ध्रासवा' ति । 
“प्रत्थि पनावृसौ, मग्गो अत्थि पटिपदा एतेस श्रासवान पहा- 


नाया" ति? 


“्रत्थि सो, भ्रावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतेस श्रासवान 
पहानाया ति । 


“कतमो, भ्रावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतेस भ्रासवान पहा- 
नाया ति ? 


“श्रयमेव खो, श्रावृसो, ्ररियो श्रटुद्धिको मग्गो एतेस श्रासवान 
पहानाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिष्धि पे० सम्मासमाधि । श्रय खो, 
ग्रावुसो, मग्गो ्रय पटिपदा एतेस भ्रासवान पहानाया ति । 

“भहको, भ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतेस भ्रासवान पहा- 
नाय । श्रल च पनावृसो सारिपृत्त, श्रप्पमादाया" ति । 





€ श्रविज्जापञ्हासुत्त 

£ “श्रविज्जा, श्रविज्जा' ति, भ्रावृसो सारिपृत्त, वुच्चति ! 
कतमा नु खो, श्रावुसो, भ्रविज्जा' ति " 

“य॒ सखो, भ्रावुसो, दुक्खं भ्रञ्व्याण, दुक्छसमुदये श्रञ्ज्ाण, 
द्क्वनिरोषे ्रञ्व्याण, दुक्छनिरोधगामिनिया पटिपदाय अ्रञ्जाण - अरय 
वुच्चतावुसो, भ्रविज्जा ति । 

“श्मत्थि पनावृसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतिस्सा भ्रविज्जाय 
पहानाया” ति ? 

“ग्रति खो, भ्रावृसो, मग्गो अ्रत्थि पटिपदा एतिस्सा ्रविज्जाय 
पहानाया' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतिस्सा अ्रविज्जाय 
पहानाया'" ति ? 

“श्रयमेव खो, ्रावृसो, भ्ररियो श्रटुद्धिको मग्गो एतिस्सा भ्रवि- 
ज्जाय पहानाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्विं पेऽ सम्मासमाधि । अय 
खो भ्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतिस्सा श्रविज्जाय पहानाया” ति । 

“भहको, भ्रावृसो, मग्गो भिका पटिपदा एतिस्सा श्रविज्जाय 
पहानाय । मल च पनावृसो सारिपुत्त, श्रप्पमादाया” ति । 


णी 


३८ ११११] भ्रोधपञ्हायुत्त २२९ 


१० तण्हापञ्हासुत्तं 

१० “तण्हा, तण्हा" ति, श्रावसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतमा 
न्‌ खो, भ्रावुसो, तण्हा ति ? 

“तिस्सो इमा, भ्रावृसो, तण्हा । कामतण्डा, भवतण्डा, विभव- 
तण्हा - इमा खो, भ्रावृसो, तिस्सो तण्हा" ति । 

“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि परटिपदा एतास तण्हान पहा- 
नाया” ति ? 

“श्रत्थि खो, श्रावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतास तण्हानं 
पहानाया' ति । 

कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतास तण्हान पहा- 
नाया” ति † 

“भ्रयमेव खो, भ्रावूसो, भ्ररियो श्रट्रद्धिको मग्गो एतास तण्ठान 
पहानाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्धि पे० सम्मासमाधि । श्रय खो, 
भ्रावृसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतास तण्हान पहानायाः' ति । 

“महको, रावुसो, मग्गो भदहिका पटिपदा एतास तण्हान पहा- 
नाय । श्रल च पनावुसो, सारिपृत्त, श्रप्पमादाया ति । 

११ श्रोघपञ्हीसुत्त 

११ “रोधो, भ्रोधो' ति, आ्रावुसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतमो 
तु खो, भ्रावुसो, रोघो" ति? 

“चत्तारोमे, भ्रावृसो, श्रोधा । कामोघो, भवोघो, द््घौ, 
ग्रविज्जोघो - इमे खो, भ्रावृसो, चत्तारो म्रोघा' ति । 

“प्रत्थि पनावुसो, मग्गो ्रत्थि पटिपदा एतेस म्नोधान पहानाया' 
ति? 

“प्रत्थि सो, भ्रावुसो, मग्गो म्रत्थि पटिपदा एतेस श्रोषानं 
पहानाया' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा ,पटिपदा एतेस श्रोघान पहा- 
नाया ति 

“ग्रयमेव खो, ्रावुसो, श्रियो अ्रदरद्धिको मग्गो एतेसं ्रोधानं 
पहानाय, सेय्यथीद - सम्मादिषह्टि पे सम्मासमाधि। श्रय खो, 
प्ावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतेस श्रोघान पहानाया'' ति । 
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“भहूको, भ्रावुसो, मग्गो भदिका पटिपदा एतेस श्रोघान पहा- 
नाय । अनल च पनावृसो सारिपुत्त, भ्रप्पमादाया' ति । 


[किर 


१२ उपादानपञ्हासुत्त 

१२ “उपादान, उपादान" ति, भ्रावुसो सारिपृत्त, वुच्चति । 
कतम नु खो, भ्राव्‌सो, उपादान'” ति ? 

““चत्तारिमानि, भ्रावुसो, उपादानानि । कामुपादान, दिटटुपादान 
सीलब्बतुपादान, भ्रत्तवादूपादान - इमानि खो, भ्रावुसो, चत्तारि उपादा- 
नानी ति । 

“श्रत्थि पनावुसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतेस उपादानान 
पहानाया' ति ? 

“श्रत्थि खो, ्रावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतेस उपादानान 
पहानाया' ति । 

“कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतेस उपादानान 
पहानाया' ति ? 

“श्रयमेव खो, ्रावुसो, ्ररियो श्रटरुद्धिको मग्गो एतेस उपादानान 
पहानाय, सेय्यथीद ~ सम्मादिष्टि पे० सम्मासमाधि । भ्रयखो 
म्रावुसो, मग्गो भ्रय पटिपदा एतेस उपादानान पहानायाः' ति । 

“भहको, ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतेस उपादानान 
पहानाय । श्रल च पनावृसो सारिपृत्त, भ्रप्पमादाया" ति । 


मकान 


१३ भवपञ्दहासुत्त 
१३ “भवो, भवो' ति, श्रावृसो सारिपृत्त, वृच्चति । कतमो 
नु खो, आवृसो, भवो" ति ? 


“तयोमे, भ्रावृसो, भवा । कामभवो, रूपभवो, अ्रूपभवो - 
दमे खो, ्रावुसो, तयो भवा" ति । 

{4 भ 

्रत्थि पनावृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतेस भवान परि- 
ञ्व्ाया'” ति ? 


“श्रत्थि लो, ्रावुसो, मग्गो अत्थि पटिपदा एतेस भवान परि- 
ञ्च्याया'' ति । 


३८५ १५ १५ | सवंकाययञ्हासुत्त २३१ 


“कतमो, पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतेस भवान परि- 
ञ्व्जाया ति 

“श्रयमेव खो, म्रावुसो, भ्ररियो श्रटुद्धिको मग्गो एतेस भवान 
परिञ्च्याय, सेय्यथीद - सम्मादिद्वि पे० सम्मासमाधि । श्रयखो, 
ग्रावुसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतेस भवान परिञ्चाया"* ति । 

“महको, प्रावृसो, मग्गो भहिका पटिपदा एतेस भवान परि- 
ञ्व्याय । श्रल च पनावुसो सारिपत्त, भ्रप्पमादाया"“ ति । 





१४ दुक्खपञ्हा सुत्त 

१४ ““्ुक्ख, दुक्छ' ति, प्रावसो सारिपुत्त, वुच्चति । कतम नृ 
खो, ्रावुसो, दुक्ल' ति " 

“तिस्सो इमा, भ्रावुसो, दुक्वता । दुक्लदुक्खता, सद्धरः 
दुक्छता, विपरिणामदुक्छता - इमा खो, भ्रावृसो, तिस्सो क्ता" ति । 

“श्रत्थि पनावृसो मग्गो ्रत्थि पटिपदा एतास दुक्खतान परि- 
ञ्व्ाया'' ति † 

“श्रत्थि खो, भ्रावुसो, मग्गो भ्रत्थि पटिपदा एतास दुक्खतान 
परिञ्वाया' ति । 

“कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतास दुक्लतान परि- 
ञ्जायौ'” ति † 

“श्रयमेव खो, प्रावसो, श्रियो श्रदद्धिको मग्गो एतास दुक्खतान 
परिजञ्च्याय, सेय्यथीद - सम्मादिद्धि पे० सम्मासमाधि । श्रयो, 
भ्रावसो, मर्गो श्रय पटिपदा एतास दुक्तान परिज्वाया ` ति । 

“महको, आ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतास दुक्छतान 
प्रिञ्व्याय । अनल च पनावृसो सारिपृत्त, म्रप्पमादाया' ति । 





१५ सक्कायपञ्हापसुत्त 

१५ “'सक्कायो, सक्कायो' ति, ्रावुसो सारिपृत्त, वुच्चति । 
कतमो नु खो, आवुसो, सक्कायो'' ति ' 

“पञ्न्चिमे, भ्रावसो, उपादानक्वन्धा सक्कायो वृत्तो भगवता, 
सेय्यथीद ~ रूपुपादानक्छन्धो °, वेदनुपादानक्न्धो, सञ्जुपादानक्लन्धो 





१ वृत्ता ~ स्या०। २ हपूपादानक्लन्धो ~ सी०, स्या, रो० । 
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सदह्भारुपादानक्न्धो, विञ्व्याणुपादानक्लन्धो । इमे खो, आ्रावुसो, 
पञ्वुपादानक्छन्धा सक्कायो वृत्तो भगवता ` ति । 

“प्रत्य पनावृसो, मग्गो ्रत्थि पटिपदा एतस्स सक्कायस्स परि- 
ञ्व्याया' ति 

“्रत्थि खो, भ्रावृसो, मग्गो अ्रत्थि पटिपदा एतस्स सक्कायस्स 
परिञ्च्याया' ति । 

“कतमो पनावुसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स सक्कायस्स 
परिञ्ब्नाया" ति † 


“भ्रयमेव खो, भ्रावृसो, भ्ररियो अ्रटुद्धिको मग्गो एतस्स सक्का- 
यस्स परिञ्च्याय, सेय्यथीद ~ सम्मादिद्धि पे० सम्मासमाधि । श्रय 
खो, ्रावृसो, मग्गो श्रय पटिपदा एतस्स सक्कायस्स परिञ्नाया'" ति | 

“भहको, भ्रावृसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स सक्कायस्स 
परिञ्च्याय । श्रल च पनावुसो सारिपृत्त, म्रप्पमादाया* ति । 





१६ दुक्करपञ्हापुत्त 
१६ किनु सो, ्रावुसो सारिपृत्त, इमस्मि धम्मविनये 
दुक्करः' ति † 
“पब्बज्जा खो, भ्रावुसौ, इमस्मि धम्मवितये दुक्करा^”* ति । 
“पन्बजितेन पनावृसो, किं दुक्कर” ति ? 
“पन्बजितेन खो, भ्रावुसो, ्रभिरति दूक्करा'" ति । 
“श्रभिरतेन पनावृसो, कि दुक्कर'' ति ? 
“श्रभिरतेन खो, भ्रावुसो, धम्मानुधम्मप्पिपत्ति' दुक्करा” ति । 
कोवचिर पनावुसो, धम्मानुधम्मप्पिपन्नो भिक्खु श्ररह्‌ 
ग्रस्सा' ति? ` 
नचिरभम्रावृसो"' ति । 
जम्बुलादकसयुत्त समत्त । 
तस्सुदनं 
निन्बान श्ररहत्त च, धम्मवादी किमत्थिय । 
प्रस्सासो परमस्सासो, वेदना श्रासवाविज्जा |! 
तण्हा ग्रोघा उपादान, भवो दक्ख च सक्कायो । 
इमस्मि धम्मविनये दुक्कर ति ॥ 


0 








१ दुक्कर - रोऽ । २ धम्मानुधम्मपरटिपत्ति-स्या०रो०।३ किवचिर-रो०) 


३६. सामण्डकसंयुक्तं 
१ सामण्डकसुत्त 
१ एकं समय श्रायस्मा सारिपृत्तो वज्जीसु विहरति उक्कचेलाय 
गद्खाय नदिया तीरे । श्रथ खो सामण्डको परिब्बाजको येनायस्मा 
सारिपृत्तो तेन॒पसङ्कमि, उपस द्धुमित्वा ्रायस्मता सारिपृत्तेन सरद्ध 
सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीयः वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । 


एकमन्त निसिन्नो खो सामण्डको परिब्बाजको श्रायस्मन्त सारिपत्त 
एतदवोच - 


““निन्बान, निन्बान' ति, भ्रावृसो सारिपृत्त, वुच्चति । कतम 
नु खो, ्रावुसो, निब्बान" ति ? 

“यो खो, भ्रावृसो, रागक्खयो दोसक्वयो मोहक्वयो - इद 
वुच्चति निब्बान'' ति । 

“श्रत्थि पनावृसो, मग्गो अ्रत्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया' ति " 

श्रत्थि खो, ्रातृसो, मग्गो श्रत्थि पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया"' ति । 

“कतमो पनावृसो, मग्गो कतमा पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाया” ति ? 

“प्रयमेव खो, ्रावसो, श्रियो श्रटुद्धिको मग्गो एतस्स निन्बा 
नस्स सच्छिकिरियाय, सेय्यथीद - सम्मादिद्भिं पे० सम्मासमाधि । 
रय खो, भ्रावुसो, मग्गो रय पटिपदा एतस्स निन्बानस्स सच्छि- 
किरियाया'' ति । 

“भरहको, भ्रावुसो, मग्गो भिका पटिपदा एतस्स निन्बानस्स 
सच्छिकिरियाय । ग्रल च पनावृसो सारिपृत्त, प्रप्पमादाया' ति । 

२-१५. (यथा जम्बुखादकसयुत्त तथा वित्थारेततम्ब । } 





१९ इक्क रयुत्त 
१६ कि नु खो, भ्रावूसो सारिपृत्त, इमरिमि धम्मविनयं 
दुक्कर' ति † 
१ उक्कवेलाय - रोऽ । २ सारणीय ~ सीऽ, स्या०, रो० । 
स०३-३० 
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25 
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२२४ सयुत्तनिकायो [३९ १६ १६- 


““पन्बञ्जा खो, भ्रावुसो, इमस्म धम्मविनये दुक्करा `” ति । 
“पन्बजितेन पनावृसो, किं दुक्कर' ति † 
““पव्बजितेन खो, प्रावृसो, श्रभिरति दुक्करा' ति । 
“प्रभिरतेन पनावुसो, कि दुक्कर'' ति † 
“प्रभिरतेन खो, ्रावृसो, धम्मानुधम्मप्पटिपत्ति दुक्करा” ति ¦ 
“कीवचिर पनावृसो, धम्मानुधम्मप्पटिपच्नो भिक्स श्ररह 
म्रस्सा'' ति 


“नचिर, ्रावुसो' ति । 
(पुरिमसदिस उदान) 


सामण्डकसयुत्त समत्त ) 








शम्यः 





१ दुक्कर ~ रौ), 


४० मोगगल्लानसंयुत्ं 
१ पठमज्ञानपञ्हासुत्त 

१ एक समय भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो सावत्थिय विहरति 
जेतवने श्ननाथपिण्डिकस्स भ्रारामे । तत्र खो श्रायस्मा महामोग्गल्लानो 
भिक ्रामन्तेसि - “्रावुसो भिक्छवे' "“ ति । श्रावुसो" ति सोते 
भिक्ख्‌ भ्रायस्मतो महामोग्गल्लानस्स पच्चस्सोसु । श्रायस्मा महा- 
मोगगल्लानो एतदवोच - 

“इध मय्ह्‌, ्रावुसो, रहोगतस्स पटिसल्लीनस्स एव चेतसो 
परिवितक्को उदपादि ~ 'पठ्म ज्ञानः, पठम ज्ञान" ति वुच्चति । कतम 
नु खो पठम ञ्चान ति ? तस्स मण्ड्‌, ्रावुसो, एतदहोसि - इध भिक्खु 
विविच्चेव कामेहि विविच्च म्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकज पीतिसुख पठम ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति पठ्म 
सान ति । सो स्वाह, भ्रावृसो, विविच्चेव कामेहि विविच्च भ्रकसलेहि 
धम्मेहि सवितक्क सविचार विवेकज पीतिसुख पठम ज्ञानं उपसम्पज्ज 
विहरामि । तस्स मण्ड, श्रावुसो, इमिना विहारेन विहरतो कामसहगता 
सञ्च्यामनसिकारा समुदाचरन्ति । 

“प्रथ खो म, श्रावृसो, मगवा इद्धिया उपसङ्धमित्वा एतदवोच 
~ (मोग्गल्लान, मोगम्गल्लान । मा, ब्राह्मण, पठ्म ज्ञान पमादो, पठमं 
लाने चित्त सण्ठपेहि, पठमे ्ाने चित्त एकोदि' करोहि , पठमे श्चानं चित्त 
समादहा' ति । सो स्वाह, भ्रावुसो, श्रपरेन समयेन विविच्चेव कामेहि 
विविच्च ्रकूसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार विवेकज पीतिसुख पठ्म 
ञान उपसम्पज्ज विहासि । य हि त, भ्रावुसो, सम्मा वदमानो वदेग्य - 
'सत्थारानुगगहितो सावको महाभिञ्ज्यत पत्तो ति, मम त सम्मा वदमानो 
वदेय्य ~ सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्नत पत्तो" ति । 





२ दुतियस्चानपञ्हासुत्त 
२ “दुतिय ज्ञान, दुतिय क्ञान' ति वुच्चति 1 कतम नु सो 
दुतिय ज्ञान ति ? तस्स म्ह, म्रावुसो, एतदहोसि - इध भिक्खु चितक्क- 


१ भिक्लवो ~ रो०। २-२ पठमज्क्ञान ~ स्या०, पथम क्चानं ~ रो° । ३३ 
एकोदिकरौदहि ~ रो । 
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२३९ सयुत्तनिकायो [४०२२- 


विचारान वृपसमा भ्रज्जत्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभावे भ्रवितक्क 
ग्रविचार समाधिज पीतिसुख दुतिय सचान उपसम्पज्ज विहरति । इद 
नुच्चति दुतिय ज्ञान" ति । सो स्वाह, प्रावुसो, वितक्कविचारान वृपसमा 
ग्रज्छ्त्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव अरवितक्कं भ्रविचार समाधिज 
पीतिसुख दुतिय सज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्ह, भ्रावृसो, 
इमिना विहारेन विहरतो वितक्कसहगता सञ्व्यामनसिकारा समुदा- 
चरन्ति । 

“श्रथ खो म, भ्रावृसो, भगवा इद्धिया उपसङ्खमित्वा एतदवोच - 
-मोग्गल्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, दुतिय ज्ञान पमादो, दृतिये 
साने चित्त सण्टपेहि, दुतिये श्चाने चित्त एकोदि करोहि, दृतिये सचाने चित्त 
समादहा' ति । सो स्वाह, भ्रावसो, भ्रपरेन समयेन वितक्कविचारान 
वृपसमा भ्रज्सत्त सम्पसादन चेतसो एकोदिभाव अ्रवितक्क श्रविचार 
समाधिज पीतिसुख दृतिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहासि । य हि त, म्रावृसो, 
सम्मा वदमानो वदेय्य ~ सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्जत पत्तो 
ति, मम त सम्मा वदमानो वदेय्य ~ सत्थारानुग्गहितो सावको महा- 
भिञ्व्यत पत्तो“ ति । 





३ ततिथन्चानपञ्हासृत्त 

२ “तिय ज्ञान, ततिय ज्ञान' ति वुच्चति । कतम नु खो ततिय 
सान ति ? तस्स म्ह, भ्रावुसो, एतदहोसि - “इध भिक्खु पीतिया च 
विरागा उपेक्लको च विहूरति सतो च सम्पजानो सुख च कायेन पटिस- 
वेदेति, य त श्रसिया भ्राचिक्खन्ति - उपेक्छको सतिमा सुखविहारी" ति 
ततिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरति । इद वृच्चति ततिय ज्ञान ति । सो 
स्वाह, भ्रावृसो, पीतिया च विरागा उपेक्छको च विहरामि सतो च 
सम्पजानो सुख च कायेन पटिसवेदेमि। य त भ्ररिया भ्राचिक्छन्ति - 
उपेक्वको सतिमा सुखविहारी" ति तत्तिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । 
तस्स मण्हे, ्रावुसो, इमिना विहारेन विहरतो पीतिसहगता सञ्जा- 
मनसिकारा समुदाचरन्ति । 

-श्रथ खो म, भ्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्खुमित्वा एतदवोच - 
“मोगगल्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, ततिय च्चान पमादो, 
ततिये श्ाने चित्त सण्ठपेहि, ततिये ज्ञान चित्त एकोदि करोहि, ततिये क्ञाने 


४०५१५] अआकासानञ्चातनपञ्हायुत्त २३७ 


चित्त समादहा' ति । सो स्वाह्‌, भ्रावृसो, श्रपरेन समयेन पतिया च 
विरागा उपेक्लको च विहरामि ' सतो च सम्पजानो सुख च कायेन पटि- 
सवेदेमि , य त भ्ररिया भ्राचिक्खन्ति ~ “उपेक्खको सतिमा सुखविहारी 
ति ततिय ज्ञान उपसम्पज्ज विहासि । य हि त भ्रावुसो सम्मा वदमानो 
वदेय्य पेऽ महाभिञ्ज्त पत्तो ति, 5 





४ चतुत्थञ्चानपञ्हासुत्त 

४ “भ्चतुत्थ सचान, चतुत्थ ज्ञान ति वृच्चति । कतम नु खो 
चतुत्थ ञ्ञान ति ? तस्स मय्ह, भरावृसो, एतदहोसि - !इध भिक्सु सुखस्स 
च पाना दुक्खस्स च पहाना पुन्बेव सोमनस्सदोमनस्सान भ्रत्थद्खमा 
म्रदुक्लमसुख उपेक्खासतिपारिसुद्धि चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्जञ विहरति । 
इद वृच्चति चतुत्थ सचान" ति । सो स्वाह, भ्रावुसो, सुलस्स च पहाना "0 
दुक्स्स च पहाना पृब्बेव सोमनस्सदोमनस्सान भ्रत्थद्धमा अ्रदुक्लमसुखं 
उपेक्खासतिपारिसुद्धि चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्‌, 
प्रावुसो, इमिना विहारेन विहरतो सुखसहगता सञ्बामनसिकारा 
समुदाचरन्ति । 

प्रथ खो म, श्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङद्धमित्वा एतदवोच - 
'मोग्गलान, मोग्गल्लान 1 मा, ब्राह्मण, चतुत्थ ज्ञान पमादो, चतुत्थे 
साने चित्त सण्ठपेहि, चतुत्थे ज्ञाने चित्त एकोदि करोहि, चतुत्थे श्ञाने 
चित्त समादहा' ति । सो स्वाह, भ्रावुसो, श्रपरेन समयेन सुखस्स च 
पहाना दुक्खस्स च पहाना पुन्बेव सोमनस्सदोमनस्सान श्रत्थङ्गमा = 26 
्रदुक्खमसुख उपेक्खासतिपारिसुद्धि चतुत्थ कषान उपसम्पज्ज विहासि । 
य॒ हि त, ग्रावृसो, सम्मा वदमानो वदेय्य॒पे० महाभिञ्व्यत पत्तो ` 
ति। 


[+ 


5 





५ ्राकासानञ्चायतनपञ्हासूत्त 
५ “'श्राकासानञ्चायतन, ्राकासानल्चायतन' ति वुच्चति । 
कतम नु खो भ्राकासानञ्चायतन ति ? तस्स म्ह, आ्रावुसो, 
एतदहोसि ~ इध भिक्खु सम्बसो रूपसञ्व्यान समतिक्कमा पटिघ- 25 ॐ, 45 
सञ्व्यान श्रत्थङ्घमा नानत्तसञ्व्यान श्रमनसिकारा ग्रनन्तो भ्राकासो 


१ विहर्तस्त-रो० । २ पटिसवेदेि-रो० । ३ भरत्थगमा ~ रो° \ 
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ति श्राकासानञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति भ्राकासा- 
नञ्चायतन" ति । सो स्वाह, श्रावुसो, सन्बसो रूपसञ्व्यान समतिक्कमा 
पटिघसञ्जान श्रत्थ द्मा नानत्तसञ्जान श्रमनसिकारा ्रनन्तो ` ्राकासो 
ति श्राकासानञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्ह्‌, म्रावुसो, 
इमिना विहारेन विहरतो रूपसहगता सञ्व्यामनसिकारा समुदाचरन्ति । 

“प्रथ खो म, भ्रावुसो, भगवा इद्धिया उपसङ्खमित्वा एतदवोच - 
मोग्गल्लान, मोग्गत्लान । मा, ब्राह्मण, भ्राकासानञ्चायतन पमादो, 
प्राकासानञ्चायतने चित्त सण्ठपेहि, भ्राकासानञ्चायतने चित्त एकोदि 
करोहि, ्राकासानञ्चायतने चित्त समादटा' ति । सो स्वाह, भ्रावुसो, 
ग्रपरेन समयेन सन्बसो रूपसञ्ज्ान समतिक्कमा पटिघसञ्व्यान भ्रत्थ- 
द्खमा नानत्तसञ्व्ान श्रमनसिकारा भ्रनन्तो भ्राकासो ति भ्राकासा- 


नञ्चायतन उपसम्पज्ज विहासि । य हि त, भ्रावृसो, सम्मा वदमानो 
वदेय्य पे महाभिज्जत पत्तो" ति। 


षी 


६ विञ्व्याणञ्चायतनपञ्हासुत्त 
“विजञ्जाणञ्चायतन, विञ्जाणञ्चायतन' ति वृच्चति। 
कतम नु खो विञ्व्याणञ्चायतन ति ? तस्स मय्हुः ्रावुसो, एतदहोसि - 
इध भिक्छु सब्बसो प्राकासानञ्चायतन समतिक्कम्म्‌ श्रनन्त विच्व्याण 
ति विजञ्व्याणञ्चायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद वृच्चति विञ्वाण- 
ञ्चायतन' ति । सो ख्वाह, श्रावसो, सब्बसो भ्राकासानचञ्वायतन 
समतिक्कम्म प्रनन्त विञ्जाण ति विञ्व्जाणञ्चायतन उपसम्पञ्ज विह्‌- 


रामि । तस्स मण्ह्‌, भ्रावृसो, इमिना विहारेन विहरतो ्राकासानञ्चा- 
यतनसहगता सज्व्ामनसिकारा समदाचरन्ति । 


“अ्रथ खो म, भ्रावृसो, भगवा इद्धिण उपसद्कुमित्वा एतदवोच - 
'मोगगत्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, विञ्जाणञ्चायतन पमादो 
विजञ्च्याणञ्चायतने चित्त सण्ठपेहि, विञ्जाणञ्चायतने चित्त एकोदि 
करोहि, विजञ्ज्याणज्चायतने चित्त समादहा' ति । सो स्वाह, भ्रावृसो 
प्रपरन समयन सन्बसो भ्राकासानञ्चायतन समतिक्कम्म श्रनन्त 
विञ्ब्याण ति विञ्ाणञ्चायतन उपसम्पज्ज विहासि । य हित, 
प्रावुसो, सम्मा वदमानो वदेग्य पे० महाभिञ्चत पत्तो ति। 


भमजभभजकीवनक 


१ अनन्तो ~ रोर) 
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७ भ्राकिञ्चजञ्व्यायतनपञ्हासुत्त 

७ “्राकिञ्चञ्जायतन, ग्राकिञ्चजञ्जायतन' ति वृच्चति। 
कतम नु खो भ्राकिञ्चज्जायतन ति ? तस्स म्ह, श्रावृसो, एतदहोसि - 
इध भिक्खु सन्बसो विजञ्जाणञ्चायतन समतिक्कस्म नत्थि किञ्च 
ति भ्राकिञ्चञ्जायतन उपसम्पज्ज विहरति । इद वुच्चति श्राकिञ्चञ्जा- 

यतन" ति ।! सो स्वाह, ग्राव॒सो, सन्बसो विञ्नाणञ्चायतन समति 
क्कम्म नत्थि किञ्ची ति भ्राकिञ्चजञ्वयायतन उपसम्पज्ज विहरामि । 
तस्स म्ह, भ्रावसो, इमिना विहारेन विहरतो विञ्व्याणञ्चायतनसहगता 
सञ्च्यामनसिकारा समुदाचरन्ति । 

“श्रथ खो म, भ्रावृसो, भगवा इदधिया उपसङ्कमित्वा एतदवोच - 
'मोगगत्लान, मोगगल्लान । मा, ब्राह्मण, भ्राकिञ्चञ्जायतन पमादो 
ग्राकिञ्चजञ्ब्नायतने चित्त सण्ठपेहि, अ्राकिञ्चञ्व्यायतने चित्त एकोदि 
करोहि, श्राकिञ्चजञ्जायतने चित्त समादहा' ति । सो स्वाह, प्रावसो, 
श्रपरेन समयेन सन्बसो विञ्व्ाणञ्चायतन समतिक्कम्म नत्थि किञ्ची 
ति भ्राकिञ्चञ्व्नायतन उपसम्पज्ज विहासि । य हि त, भ्रावुसो, सम्मा 
वदमानो वदेय्य पे० महाभिजञ्जत पत्तो" ति। 

य नेवसञ्ञ्यानासञ्व्यायतनपञ्हासुत्त 

८ ““'तेवसञ्चानासञ्व्यायतन, नेवसञ्चानासञ्जायतन" ति 
वच्चति ! कतम न खो नेवसञ्नानासञ्जायतन ति † तस्स म्ह, म्रावसो 
एतदहोसि ~ “इध भिक्खु सब्बसो भ्राकिञ्चञ्मायतन समतिक्कम्म नेव- 
सञ्च्ानासञ्जायतन उपसम्पज्ज विहरति । इदं वुच्चति नेवसञ्जा- 
नासञ्जायतनं" ति । सो स्वाह, ्रावुसो, सन्बसो प्राकिञ्चञ्जायतन सम- 
तिक्कम्म नेवसञ्व्यानासञ्जायतन उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मण्ु, 
भ्रावृसो, इमिना विहारेन विहरतो भ्राकिञ्चजञ्जायतनसहगता सञ्ब्ना- 
मनसिकारा समुदाचरन्ति । 

“ग्रथ खो म, प्रावृसो, भगवा इद्धिया उपसङ्धुमित्वा एतदवोच - 
'मोग्गल्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, नेवसजञ्जञानासञ्जायतन पमादो, 
नेवसचञ्व्यानासञ्जायतने चित्त सण्ठपेहि, नेवसञ्जानासञ्मायतनें चित्त 
एकोदि करोहि, नेवसञ्व्गानासञ्जायतने चित्त समादहा' ति। सो स्वाह, 
प्रावृसो, श्रपरेन समयेन सब्बसो श्राकिञ्चञ्व्मायतन समतिक्कम्म नेव- 
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सञ्व्यानासञ्च्यायतन उपसम्पज्ज विहासि । य हि त, भ्रावसो, सम्मा 
वदमानो वदेय्य प° महाभिजञ्जत पत्तो" ति । 





९ श्ननिमित्तपञ्हासृत्त 

६ “““्रनिमित्तो चेतोसमाधि, श्रनिमित्तो चेतोसमाधी' ति 
वच्चति । कतमो न्‌ खो भ्रनिमित्तो चेतोसमाधी ति † तस्स मय्ह्‌, 
ग्रावसो, एतदहोसि - “इध भिक्खु सव्बनिमित्तान श्रमनसिकारा श्रनि 
मित्त चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरति । श्रय वुच्चति भ्रनिमित्तो चेतो- 
समाधी" ति। सो स्वाह , वृसो, सब्बनिमित्तान भ्रमनसिकारा अ्रनिमित्त 
चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहरामि । तस्स मय्ह, श्रावुसो, इमिना विहारेन 
विहरतो निमित्तानुसारि विञ्व्ाण होति । 

“श्रथ खो म, भ्रावुसो, भगवा इद्धिया उपस द्भुमित्वा एतदवोच - 
(मोग्गल्लान, मोग्गल्लान । मा, ब्राह्मण, श्रनिमित्त चेतोसमाधि पमादो, 
ग्रनिमित्तं चेतोसमाधिस्मि चित्त सण्ठ्पेहिः श्रनिमित्ते चेतोसमाधिस्मि 
चित्त एकोदि करोहि, अ्रनिमित्ते चेतोसमाधिस्मि चित्त समादहा' ति । सो 
रूवाह्‌, ्रावृसो, श्रपरेन समयेन सन्बनिमित्तान शअ्रमनसिकारा भ्रनिमित्त 
चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विहासि। य हि त, श्रावुसो, सम्मा वदमानो 
वदेय्य - सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्जत पत्तो" ति, ममत सम्मा 
वदमानो वदेय्य - सत्थारानुग्गहितो सावको महाभिञ्जत पत्तो” ति। 


नोने 


॥) 


१० सक्कर्सुत्तं 

१० श्रथ खो भ्रायस्मा महामोग्गतल्लानो ~ सेय्यथापि नाम 
बलवा पुरिसो सम्मिञ्जित ` वा बाह पसारेय्य, पसारित वा बाह सम्मि- 
ञ्जेय्य, एवमेव - जेतवने भ्रन्तरहितो देवेसु तावतिसेसु पातुरहोसि । 
प्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सदधि येनायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो तेनुपसद्धमि, उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मन्त महामोग्गत्लान 
ग्रभिवादेत्वा एकमन्त अ्रदरासि । एकमन्त ठति खो सक्क देवानमिन्द 
ग्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - 

साधु खो, देवानमिन्द, बुदधसरणगमन होति । बद्धसरण- 
गमनहतु खो, देवानमिन्द, एवमिषेकन््ने सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 

१ खोहु -स्या०, रो० । २ संभिस्जितं -म०) 
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सरणगमन होति । सद्धसरणगमनहेतु खो, मारिस मोग्गतल्लान, एव- 
मिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उप- 
पज्जन्ती' ति । 

ग्रथ खो सवको देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सदधि येना- 
यस्मा महामोग्गल्लानो तेनुपसङ्खुमि, उपसङ्धुमित्वा प्रायस्मन्त मोगग- 
ल्लान श्रभिवादेत्वा एकमन्त अ्रदरासि । एकमन्त ठित खो सक्क देवान- 
मिन्द श्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - 

“साधु खौ, देवानमिन्द, बुद्धे ्रवेच्चप्पसादेन' समन्नागमन होति 
- ति पि सो भगवा भ्ररह सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो 
लोकविदू भ्रनुत्तरो पूरिसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सान बृद्धो भगवा 
ति। बुद्धे म्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे 
सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । 

“साघु खो, देवानमिन्द, धम्मे ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति 
~ स्वाक्खातो' भगवता धम्मो सन्दिद्धिको भ्रकालिको एहिपस्सिको श्रोप- 
नेय्यिको ` पच्चत्त वेदितन्बो विञ्ज्ही' ति । धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन 
समघ्नागमनहेतु खो, देवाननिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सम्ग लोकं उपपज्जन्ति । 

“साधु खो देवानमिन्द, सङ्खं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति 
- सुप्परिपन्नो भगवतो सावकसङ्धो, उजुप्पटिपन्नो भगवतो सावक- 
सद्धो, जायप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्धो, सामीनिप्पटिपन्नो भगवतो 
सावकसद्धो, यदिद चत्तारि पुरिसयुगानि श्र पुरिसपुग्गला एस भगवतो 
सावकसद्खो श्राहुनेय्यो पाहूनेय्यो दव्खिणेय्यो भ्रञ्जलिकरणीयो अ्रनृत्तर 
पुञ्जक्खेत्त लोकस्सा' ति । सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, 
देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोकं उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, देवानमिन्द, श्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन 
होति श्रखण्डहि' भ्रच्छिदेहि ग्रसबलेहि भ्रकम्मासेहि भुजिस्सेहि" विञ्जु- 


प्पसत्थेहिः श्रपरामदहि समाधिसवत्तनिकेहि । श्ररियकन्तेहि सीलेहि 


१ श्रवेच्व पसादेन ~ रो० । २ स्वाख्यातो - रो० ! ३ भ्रोपनयिकी ~ स्या०, 
री०। ४ सुपटिपन्नो-स्या०, रो०। ५ उजुपटिपन्नो-स्या०, रो०। ६ श्रक्वण्डहि - 
स्या० । ७ भुल्जिरस्सेहि ~ रो० । ८ विज्चूपसत्येहि ~ रो०, स्या० । 
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समनघ्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिषधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ती'" ति । 


“साधु खो, मारिस मोगगलान, बुद्धे ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति - इति पिसो पे० सत्था देवमनुस्सान बृद्धो भगवा' ति । 
सुद्धे भ्रवेच्चप्पसादेन सम्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति | 

“साधु सखो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मे म्रवेच्चप्पसादेन समच्रा- 
गमन होति ~ स्वाक्खातो भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितव्बो 
विजञ्जूही' ति । धम्मे ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिषधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति - पुप्पटिप्पन्नो भगवतो सावकसङ्खो प° भ्रनृत्तर 

पूञ्ज्यक्लेत्त लोकस्सा' ति । सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, 
मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सम्ग लोक उपपञ्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोगगल्लान, भररियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमन होति भ्रखण्डहि पे० समाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोगगत्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ती'" ति । 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो छहि देवतासतेहि सदधि पेऽ 
ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि पे० भ्रथखो 
सक्को देवानमिन्वो भ्रदुहि देवतासतेहि सदधि पे० श्रथ सो सक्को 
देवानमिन्दो भ्रसीतिया देवतासहस्सेहि सद्धि येनायस्मा महामोग्गल्लानो 
तेनुपसद्धुमि, उपसङ्धुमित्वा भ्रायस्मन्त महामोग्गल्लान अ्रभिवादेत्वा 
एकमन्त ्रदरासि । एकमन्त स्ति खो सक्कं देवानमिन्द श्रायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो एतदवोच - 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धे अरवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति - 
इति पि सो भगवा पे० सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा ति । 
बुद्धे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपसञ्जन्ति । 
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साध खो, देवानमिन्द, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति -- श्वाक्लातो भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितन्बो विञ्युही 
सि । धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु सो, देवानमिन्द, सद्धं प्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन हौति- 
“सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्धो पे० अनुत्तर पुञ्जक्खेत्त लोकस्सा' 
ति । सङ्क भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति ! 

“साधु खो, देवानमिन्द, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन 
होति भ्रखण्डेहि पे० समाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि सीलेहि 
समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सग्ग लोकं उपपज्जन्ती'' ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धे ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति - इति पि सो भगवा पे० सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा 
ति । बद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, 
एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उप- 

पज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गट्लान, धम्मे ्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति - स्वाक्खातो भगवता धम्मो पे° पच्चत्त वेदितब्बो 
विञ्जही' ति । धम्मे अ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चं सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोक उपपज्जन्ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सङ्खं प्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ “सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्खो पे० भ्रनुत्तर पुञ्ज्य- 
क्लेत्त लोकस्सा ति । सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोक उपपज्जन्ति । 

साधु खो, मारिस मौग्गल्लान, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमन होति ग्रखण्डेहि पे० समाधिसवत्तनिकेहि । अररियकन्तेदि 
सीलेहि समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ती'" ति । 


४० १०१० सक्कसुत्त २४५ 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सदधि येना- 
यस्मा महामोगगत्लानो तेनुपसद्मि पे एकमन्त स्ति खो सक्कं 
देवानमिन्द भ्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धसरणगमन होति । बुद्धसरणगमनहेतु 
खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्च्चे सत्ता कायस्स भेदा प्रर मरणा सुगति 5 ८ 25 
सग्ग लौक उपपञ्जन्ति । ते भ्रञ्े देवें दसहि ठनेहि प्रधिगण््न्ति - 
दिब्बेन आयुना, दिब्बेन वण्णेन, दिन्बेन सुखेन, दिब्बेन यसेन, दिब्बेन 
ग्राधिपतेय्येनः, दिन्बेहि रूपेहि, दिग्बेहि सहेहि, दिन्बे हि गन्धेहि, दिब्बेहि 
रसेहि ,दिव्बेहि फोदुब्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मसरणगसन होति । धम्मसरण- "0 
गमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे देवे दसहि ठनेहि श्रधि- 
गण्ह्न्ति - दिन्बेन भ्रायुना, दिव्बेन वण्णेन, दिन्बेन सुखेन, दिल्बेन यसेन, 
दिब्बेन भ्राधिपतेय्येन, दिव्बेहि रूपेहि, दिञ्बेहि सदेहि, दिव्बेहि गन्धेहि, 

दिब्बेहि रसेहि, दिन्बेहि फोदुम्बेहि 15 

“साधु खो, देवानमिन्द, सद्धसरणगसत होति । सद्खसरण- ›? ‰% 
गमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा 
सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्ञे देवं दसहि ठनेंहि धि 
गण्न्ति ~ दिन्बेन ्रायुना, दिव्बेन वण्णेन, दिञ्बेन सुखेन, दिब्बेन यसेनः 
दिब्बेन प्राधिपतेय्येन, दिन्बेहि रूपेहि, दिन्बेहि सहे हि, दिन्बेहि गन्धेहि, 20 
दिन्बेहि रसेहि, दिन्बेहि फोद्रुग्बेही'' ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गत्लान, बुद्धसरणगमन होति । बुद्ध- 
सरणगमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिषेकच्चे सत्ता कायस्स 
भेदा पर मरणा सुगति सग्ग॒ लोक उपपज्जन्ति। ते ्रञ्जे देवे दसहि 
उानेहि श्रधिगण्हन्ति ~ दिन्बेन प्रायुना पे - दिन्बेहि फोटुल्बेहि । ॐ 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मसरणगमन होति पे० । 

“साधु सखो, मारिस मोग्गल्लान, सद्धसरणगमन होति । सद्ख- 
सरणगमनहेतु खो, मारिस मोमल्लान, एवमिधे कच्चे सत्ता कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे देवे दस हि ठानेहि 


॥ १ णर 








१ अधिगगण्डन्ति -स्या० । २ ग्रधिपतेग्येन - रोण) 
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२४६ सयत्तनिकायो ४० १० १०- 


ग्रधिगण्हन्ति ~ दिब्बेन श्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, दिब्बेन सुखेन, दिन्बेन 
यसेन, दिव्बेन भ्राधिपतेय्येन, दिब्बेहि रूपेहि, दिब्बेहि सहेहि, दिब्बेहि 
गन्धेहि, दिग्बेहि रसेहि, दिन्बेहि फोटुव्बेही * '" ति । 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो छहि देवतासतेहि सदधि पेऽ 
श्रथ खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सदधि पे भ्रथखो 
सक्को देवानमिन्दो श्रदुहि देवतासतेहि सदधि पे० श्रथ खो सक्को 
देवानमिन्दो श्रसीतिया देवतासतेहि सदधि येनायस्मा महामोग्गल्लानो 
तेनुपस दधमि, उपस दमित्वा भ्रायस्मन्त महामोग्गल्लान श्रभिवादेत्वा 
एकमन्त ग्रह्ासि । एकमन्त ठति खो सक्कं देवानमिन्द भ्रायस्मा महा- 
मोग्गत्लानो एतदवोच - 

“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धसरणगमन होति । बुद्धसरणगमनहेतु 
खो, देवानमिन्द, एवमिषेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सम्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्मे देवे दसहि ठनेहि श्रधिगण्हुन्ति - 
दिव्बेन भ्रायुना पे० दिब्बेहि फोटुञ्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मसरणगमन होति पे० । 

“साधु खो, देवानमिन्द, सद्खसरणगमन होति। सद्खसरणगमन- 
हेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सम्ग लोक उपपज्जन्ति । ते अ्रञ्जे देवे दसहि ठानेहि श्रधिगण्हन्ति - 
दिब्बेन भ्रायुना, दिब्बेन वण्णेन, दिब्बेन सुखेन, दिब्बेन यसेन, दिन्बेन 
ग्राधिपतेय्येन, दिब्बेहि रूपेहि, दिब्बेहि सहेहि, दिब्बेहि गन्धेहि, दि्बेहि 
रसेहि, दिन्बेहि फोदरन्बेही'* ति । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, बुद्धसरणगमन होति पे 
साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मसरणगमन होति पेऽ साधुखो 
मारिस मोग्गल्लान, सद्भसरणगमन होति । सद्खसरणगमनहेतु खो, 
मारिस मोगल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सम्ग लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रज्जे देवे दसहि ठानेहि श्रधिगण्हुन्ति - 
दिब्बेन ्रायुना, दिव्बेन वण्णेन, दिन्बेन सूखेन, दिब्बेन यसेन, दिव्बेन 
प्राधिपतेग्येन, दिन्बरेहि रूपेहि, दिन्बेहि सदे, दिम्बेहि गन्धेहि, दिब्बेहि 
रसेहि, दिब्बेहि फोट्ब्बेही" ति । 


१ पौटुब्बेही - रो० । 





४० १०१० | सर्क्कसुत्त २४७ 


ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो पञ्चहि देवतासतेहि सदधि येनायस्मा 
महामोगगल्लानो तेनुपसङ्खमि, उपस द्खमित्वा भ्रायस्मन्त महामोगग- 
ल्लान श्रभिवादेत्वा एकमन्त भ्रदरासि । एकमन्त स्ति खो सक्कं देवान- 
मिन्द श्रायस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच - 


“साधु खो, देवानमिन्द, बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति 
- इति पि सो भगवा पे० सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा' ति। 
बुद्धे ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चें सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्ञे देवे 
दसहि ठानेहि श्रधिगण्हुन्ति - दिव्बेन श्रायुना पे० दिब्बेहि 
फोटुग्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति ~ सस्वाक्लातो भगवता धम्मो पें० पच्चत्त वेदितमब्बो विञ्जहीः 
ति । धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधे- 
कच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति 

पेऽ । 

“साधु खो, देवानमिन्द, सद्धं अ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति ~ शसुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्भो पेऽ लोकस्सा' ति। 
सद्धं भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे 
सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति पेऽ । 

“साधु खो, देवानमिन्द, ग्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन 
होति श्रखण्डेहि पेऽ समाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि सीलेहि 
समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर 
मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्ञे देवे दसहि ठानेहि 
ग्रधिगण्हुन्ति ~ दिन्बेन ्रायुना पे दिव्बेहि फोद्ुम्बेही* ति । 


“साधु खो, मारिस मोगगल्लान, बुद्धे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति - इति पि सो भगवा पेऽ सत्था देवमनुस्सान बुद्धो 
भगवा' ति । बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्ग- 
ल्लान, एवमिधेकच्वे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सर्ग लोक 
उपपज्जन्ति । ते ग्रञ्ञे देवे दसहि ठानेहि ्रधिगण्हन्ति - दिब्बेन ग्रायुना 

पेऽ दिन्बेहि फोद्ुन्बेहि । 
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“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ सस्वाक्लातो भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितव्बो 
विञ्जूही' ति । धम्मे भ्रवेच्वप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोर्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्ने देवे दसहि ठनेहि श्रधिगण्हन्ति ~ दिव्बेन 
पायुना पे० दिन्बेहि फोदुम्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, सद्धं ्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति - 'ुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्भो पेऽ लोकस्सा' 
ति । सद्धं भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्गल्लान, 
एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोकं उप- 
पज्जन्ति पें० । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, अरियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमन होति श्रखण्डेहि पे० समाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागमनहेतु खो, सारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे 
देवे दसहि ठनेहि भ्रधिगण्हुन्ति ~ दिब्बेन भ्रायुना पे दिनव्बेहि 
फोटुन्बेही'" ति । 

ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो दहि देवतासतेहि सदधि पे° 
ग्रथ खो सक्को देवानमिन्दो सत्तहि देवतासतेहि सद्धिं पे भ्रथखो 
सक्को देवानमिन्दो ्रद्रुहि देवतासतेहि सदधि प° श्रथ खो सक्को 
देवानमिन्दो ्रसीतिया देवतासहस्सेहि सदधि येनायस्मा महामोगगल्लानो 
तेनुपसद्धमि, उपस द्मित्वा ्रायस्मन्त महामोग्गल्लान भ्रभिवादेत्वा 
एकमन्त श्रहासि । एकमन्त ठित खो सक्कं देवानमिन्द श्रायस्मा महा- 
मोगगल्लानो एतदवोच - 

“साधु सो, देवानमिन्द, बुद्धे म्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति 
~ इति पि सो भगवा भ्ररह सम्मासम्बुद्धो विज्जाचरणसम्पन्नो सुगतो 
लोकविद्ू अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा" 
ति । बुद्ध भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे 
सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते 
भरञ्मे देवे दसहिं ठनेहि भ्रधिगण्हन्ति ~ दिब्बेन श्रायुना, दिन्बेन 
वण्णेन, दिन्बेन सूखेन, दिन्बेन यसेन, दिल्बेन श्राधिपतेय्येन, दिब्बेहि 
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रूपेहि, दिन्बेहि सहेहि, दि्बेहि गन्धेहि, दिम्बेहि रसेहि, दिब्बेहि 
फोदरुब्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन 
होति ~ स्वाक्खातो भगवता धम्मो सन्दिह्िको म्रकालिको एहिपस्सिको ८ 29 
भ्रोपनेय्यिको पच्चत्त वेदितन्बो विञ्ज्‌ही' ति । धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन 5 
समन्नागमनहेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स 
मेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते भ्रञ्जे देवे 
दसि ठनेहि श्रधिगण्हन्ति - दिन्बेन श्रायुना पे० दिन्बेहि 
फोटुम्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, सह् श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमन होति ~ 10 
भुप्पटिप्पन्नो भगवतो सावकसद्धो, उजुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्ो, 
जायप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्भो, सामीचिप्परिपन्नो भगवतो सावक- 
सद्धो, यदिद चत्तारि पुरिसयुगानि शरद पुरिसपुग्गला एस भगवतो 
सावकसद्खो भ्राहुनेय्यो पाहुनेय्यो दक्खिणेय्यो भ्रञ्जलिकरणीयो अनुत्तर 
पुञ्ज्यक्लेत्त लोकस्सा' ति । सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, 15 
देवानमिन्द, एवमिधेकच्चं सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोक उपपज्जन्ति । ते अरञ्ञ देवे दसहि ठनेहि भ्रधिगण्हन्ति ~ 2 4 
दिव्बेन श्रायुना पे० दिब्बेहि फोदरुब्बेहि । 

“साधु खो, देवानमिन्द, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन होति 
ग्रखण्डहि' श्रच्छिदेहि भ्रसबलेहि ्रकम्मासेहि भुजिस्सेहि विच्जुप्पसत्थेहि 2 
प्रपरामदरेहि समाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्नागमन- 
हेतु खो, देवानमिन्द, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति 
सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते ग्रञ्जे देवे दसहि ठनेहि भ्रविगण्ह॒न्ति - 
दिब्बेन भ्रायुना, दिब्बेन वण्णेन, दिन्बेन सुखेन, दिव्बेन यसेन, दिन्बेन 
भ्राधिपतेय्येन", दिम्बेहि रूपेहि दिब्बेहि सहेहि, दिन्बेहि गन्धेहि, दिम्बेहि 25 
रसेहि दिव्बेहि फोद्रुब्बेही'" ति । 

“साधु सो, मारिस मोगगल्लान, बुद्धे भवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गसन होति - शति पि सो भगवा पे० सत्था देवमनुस्सान बुद्धो 


१ गक्लष्डेहि ~ स्या० । २ भल्जिस्सेहि ~ रो० 1 ३ विलुषसत्तेहि ~ स्या० । 
४ भ्रधिपतेय्येन ~ रो० । 
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भगवा" ति । बुद्धे श्रवेच्च्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस मोग्ग- 
ल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक 
उपपज्जन्ति । ते श्रञ्ञे देवे दसहि ठनेहि भ्रधिगण्हुन्ति ~ दिव्बेन 
ग्रायुना पे० दिन्बेहि फोटुब्बेहि । 

॥ “साधु खो, मारिस मोग्गत्लान, धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति ~ स्वाक्खातो' भगवता धम्मो पे० पच्चत्त वेदितन्बो 
विञ्चूही' ति । धम्मे श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता कायस्स भेदा पर मरणा सुगति समग्ग 
लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे देवे दसहि ठनेहि श्रधिगण्हन्ति ~ दिम्बेन 

10 आयुना पे० दिब्बेहि फोटुन्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्नान, सद्धं अ्वेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गमन होति -सुप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्खो पेऽ अनुत्तर पुञ्च्य- 
क्लेत्त लोकस्सा' ति । सद्धं श्रवेच्चप्पसादेन समन्नागमनहेतु खो, मारिस 
मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्था कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 

15 लोक उपपज्जन्ति । ते भञ्ञे देवे दसहि नेहि श्रधिगण्हन्ति ~ दिव्बेन 
भ्रायुना पे दिब्बेहि फोद्ुव्बेहि । 

“साधु खो, मारिस मोग्गल्लान, भ्ररियकन्तेहि सीलेहि समन्ना- 
गमन होति भ्रखण्डहि प° समाधिसवत्तनिकेहि । भ्ररियकन्तेहि 
सीलेहि समन्नागमनहतु खो, मारिस मोग्गल्लान, एवमिधेकच्चे सत्ता 

2 कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जन्ति । ते श्रञ्जे 
देवे दसहि ठानेहि भ्रधिगण्हन्ति ~ दिब्बेन भ्रायुना, दिन्बेन वण्णेन, 
दिन्बेन सुखेन, दिन्बेन यसेन, दिन्बेन भ्राधिपतेय्येन, दिब्बेहि रूपेहि, 
दिन्बेहि सदेहि" दिब्बेहि गन्धेहि, दिन्बेहि रसेहि, दिन्बेहि फोटब्बेही"" ति । 


कः धा 


११९ च्दनसुत्त 
११ श्रथ सो चन्दनो देवपृत्तो पे०° । 
25 १२ श्रथ खो सुयामो देवपृत्तो प° । 
१३ श्रथ सो सन्तुसितो देवपुत्तो पे० । 


१ स्वाश्यातो ~ रो० । 


४० १११५] चन्दनसुत्त च 
१४ अ्रथ खो सुनिम्मितो देवपृत्तो प° । 
१५ श्रथ खो वसवत्ति देवपृत्तो पे० । 
(यथा सक्कसुत्त तथा इमे पञ्च पेय्याला वित्थारेतन्बा ।) 
मोग्गल्लानसयुत्त समत्त । 
तस्सुहान 
सवितक्कावितक्क च, सुखेन च* उपेक्छको । 6 
प्राकासञ्चेव विञ्व्नाण, ्राकिञ्च" नेवसञ्जिना । 
ग्रनिमित्तो च सक्को च, चन्दनेकादसेन चाति।। 5 
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४१ चित्तसंयुत्त 
१ संयोजनसुत्त 

१ एक समय सम्बहुला थेरा भिक्खू मच्छिकासण्डे" विहरन्ति 
म्रम्बाटकवने । तेन खो पन समयेन सम्बहुलान थेरान भिक्सून 
पच्छाभत्त पिण्डपातपदिक्कन्तान मण्डलमा्लेः सच्चिसिन्नान स्निपतितान 
म्रयमन्तराकथा उदपादि -““सयोजन ति वा, भरावृसो, सयोजनिया 
धम्मा' ति वा इमे धम्मा नानत्था नानाव्यञ्जनाः उदाहु एकत्या 
व्यञ्जनमेव नान" ति ' तत्रेकच्चेहि भेरेहि भिक्खूहि एव व्याकतः 
होति - ““सयोजन" ति वा, आ्रावुसो, सयोजनिया धम्मा' ति वा इमे 
धम्मा नानत्था चेव नानाव्यञ्जना चा"' ति । एकच्चेहि थेरेहि भिक्लूहि 
एव व्याक्त होति - “सयोजन' ति वा, भ्रावृसो, सयोजनिया 
धम्मा' ति वा इमे धम्मा एकत्था व्यञ्जनमेव नान" ति । 

तेन खो पन समयेन चित्तो गहूपति मिगपथक ग्रनुप्पत्तो होति 
केनचिदेव करणीयेन । भ्रस्सोसि खो चित्तो गहपति सम्बहुलान किर 
थेरान भिक्खून पच्छाभत्त पिण्डपातपटिक्कन्तान मण्डलमाले सन्निसिन्नान 
सन्निपतितान भ्रयमन्तराकथा उदपादि इमे धम्मा एकत्था ब्यञ्जनमेव 
नान ति । म्रथ सो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ़मि, 
उपसद्धुमित्वा थेरे भिक्स अ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच - “सुत' मेत भन्ते, 
सम्बहुलान किर थेरान भिक्खून पच्छाभत्त पिण्डपातपटिक्कन्तान मण्डल- 
माले सत्निसिन्नान सन्निपतितान श्रयमन्तराकथा उदपादि इमे धम्मा 
एकत्था व्यञ्जनमेव नान'' ति 

एव, गहुपती ति । 

“सयोजन' ति, भन्ते, सयोजनिया धम्मा' ति वा इमे धम्मा 
तानत्था चेव नानाव्यञ्जना च । तेन हि, भन्ते, उपम वो करिस्सामि । 
उपमायपिधेकच्चे विज्ञ पुरिसा भासितस्स भ्रत्य श्राजानन्ति । सेय्य- 





१ मच्छिकरसण्डे - स्या० । २ मण्डलमाकरे ~ स्या०, म० । ३ सञ्जोजन - 
स्या० । ४ नानाव्यञ्जना - रोऽ 1 ५ व्याक्त - रो} ६-\ सुतमेत ~ स्या० सो° । 
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थापि, भन्ते, कालो च बलीबहो' श्रोदातो च बलीबहो एकेन दामेनः वा 
योत्तेन वा सयुत्ता भ्रस्सु । यो नु खो एव वदेय्य - काठो बलीबहो ग्रोदा- 
तस्स बलीबहस्स सयोजन, श्रोदातौो बलीबहो काठस्स बलीबहस्स 
सयोजन' ति, सम्मा नु खो सो वदमानो वदेय्या' ति ? 

“नो हृत, गहपति । न खो, गहपति, काठो बलीबहो ग्रोदातस्स 
बलीबदस्स सेयोजन, न पि श्रोदातो बलीबहो काढ्स्स बल्ीबहस्स सयो- 
जन, येन खो ते एकेन दामेन वा योत्तेन वा सयुत्ता त तत्थ सयोजन” ति । 

“एवमेव खी, भन्ते, न चक्खु रूपान सयोजन, न रूपा चक्सुस्स 
सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयो- 
जन । न सोत सहान न घाने गन्धान ननिब्हा रसान न कायो 
फोटब्बान सयोजन, न फोटुब्बा क्रायस्स सयोजन, य च तत्थ तदुभय 
पटिच्च उप्पज्जति छन्दरागो त तत्थ सयोजन । न मनो धम्मान सयो- 
जन, न धम्मा मनस्स सयोजन, य च तत्थ तदुभय पटिच्च उप्पज्जत्ि 
छुन्दरागो त तत्थ सयोजन' ति । 

“लाभा ते, गहपति, सुल ते, गहपति, यस्स ते गम्भीरे बुदधवचने 
पञ्ञ्याचक्खु कमती'' ति । 

२ पठमईसिद्त्तसुत्त 

२ एक समय सम्बहुला थेरा भिक्खू मच्छिकासण्डे विहरन्ति 
म्रम्बाटकवने । भ्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खू तेनूपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा धेर भिक्लू ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति थेरे भिवखू एतदवोच - (ग्रधिवासेन्तु 
मे, भन्ते, थेरा स्वातनाय भक्त" ति । ्रधिवासेस्‌, खो थेरा भिक्खू 
तुण्डी भावेनः । श्रथ खो चित्तो गहपति थेरान भिक्लून प्रधिवासन 
विदित्वा उद्ायासना भेर भिक्खू म्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । 
ग्रथ खो थेरा भिक्ू तस्सा रक्तिया श्रच्चयेन पुब्बण्हसमय निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय येन चित्तस्स गहपतिस्स' निवेसन तेनुपसङ्खमिसु, उप- 
स द्खमित्वा पञ्चनत्ते आसने निसीदिसु । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्स तेनुपसङ्धमि, उपसद्धु- 


१ बलिबहौो -स्या०, बलिबह्यो-रो०। २ दमेन-रो०। ३ सञ्चृत्तौ-र० 
४ तुण्हिभावेन ~ रो० । ५ गहपतिनौ ~ रो०, स्या | 
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मित्वा थेरं भिक्ख॒ श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि ! एकमन्त निसिन्नो खो 
चित्तो गहपति भ्रायस्मन्त थेर एतदवोच -“धातुनानत्त, धातुनानत्त' ति, 
भन्ते थेर, वृच्चति। कित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त वृत्त भगवता" 
ति " एव वृत्ते भ्रायस्मा थेरो तुण्ही ग्रहोमि । दुतिय पि खो चित्तो 
गहपति भ्रायस्मन्त थेर एतदवो च - “धातुनानत्त, धातुनानत्त' ति, भन्ते 
थर, वञ्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त वृत्त भगवता'” ति ? 
दुतिय पि खो श्रायस्मा थेरो तुण्ही भ्रहोसि । ततिय पि खो चित्तो गहपति 
ग्रायस्मन्त थेर एतदवोच - ““धातुनानत्त, धातुनानत्त' ति, भन्ते भेर, 
वृच्चति । क्ित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त वृत्त भगवता" ति ? 
ततिय पि खो भ्रायस्मा थेरो तुण्ही श्रहोसि। 

तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा इसिदत्तो तस्मि भिक्खुस ह्व सब्ब- 
नवके होति । श्रथ खो म्रायस्मा इसिदत्तो भ्रायस्मन्त थेर एतव्वोच - 
“व्याकरोमह ' , भन्ते थेर, चित्तस्स गहपतिनो एत पञ्ह्‌'” ति ? 

“व्याकरोहि त्व, भ्रावृसो इसिदत्त, चित्तस्स गहपतिनो एत 
पञ्हू" ति 

“एव हि त्व, गहपति, पुच्छसि - धातुनानत्तं, धातुनानत्त ति, 


भन्ते थेर, वुच्चति । कित्तावता नु खो, भन्ते, धातुनानत्त, वृत्त भगवता” 
? 


“एव, भन्ते' " | 

“इद खो, गहपति, धातुनानत्त वृत्त भगवता - चक्खुधातु, रूप- 
धातु, चक्खुविञ्ब्याणधातु पे० मनोधातु, धम्मधातु, मनोविञ्ज्नाण- 
धातु । एत्तावता नु खो, गहपति, धातुनानत्त वृत्त भगवता" ति । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति ग्रायस्मतो इसिदत्तस्स भासित श्रभि- 
नन्दित्वा अरनुमोदित्वा थेरे भिक्ख्‌ पणीतेन खादनीयेन ` भोजनीयेनः 
सहत्था सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । प्रथ खो थेरा भिक्ख्‌ भुत्ताविनो 
ग्रोनीतपत्तपाणिनो उद्ायासना पक्कमियु । भ्रथ खो भ्रायस्मा थेरो 
ग्रायस्मन्त इसिदत्त एतदवोच - “साधु खो त, भ्रावुसो इसिदत्त, एसो 
पञ्हो पटिभासि, नसो पञ्हो म पटिभासि । तेन हावृसो इसिदत्त, यदा 
ग्रञ्व्जथा पि एवरूपो पञ्टो ्रागच्छेय्य, तञ्जेवेत्य पटिभासेय्याः" ति । 








भ्न 


१ व्याकरोमह ~ रो° । २-२ खादनिपेन भोजनियेन-रो° । २ पटिभासेय्या - 
सी° स्यार 1 
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२ दुतियइसिदत्तसृत्त 

२ एक समय सम्बहुला भेरा भिक्खू मच्छिकासण्डं विहरन्ति 
ग्रम्बाटकवनें । ्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खु तेनुपसद्धुमि, 
उपस द्खमित्वा थेरे भिक्खू श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच ~ “श्रधिवासेन्तु मे, 
भन्ते थेरा, स्वातनाय भत्त'' ति । प्रधिवासेसु खो थेरा भिक्खू तुण्टी- 
भावेन । ग्रथ खो चित्तो गहपति थेरान भिक्लून प्रधिवासन विदित्वा 
उद्वायासना थेरे भिच्छ ग्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । श्रथ खो 
थेरा भिक्खू तस्मा रत्तिया भ्रच्चयेन पृब्बण्डसमय निवासेत्वा पत्तची वर- 
मादाय येन चित्तस्स गहपतिस्स निवेसन तेनुपसङ्कमिसु, उपस दमित्वा 
पञ्ञ्त्ते भ्रासने निसीदिसु । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्व्‌ तेनुपस द्धम, उपसङ्घ- 
मित्वा थेरे भिक्खू श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो चित्तो गहपति भ्रायस्मन्त थेर एतदवोच - “या इमा, भन्ते थेर, 
ग्रनेकविदहिता दिदियो लोके उप्पज्जन्ति ~ 'सस्सतो लोको ति वा, 
ग्रसस्सतो लोको ति वा, श्नन्तवा लोको ति वा, अ्ननन्तवा लोको ति वा, 
त जीव त सरीर ति वा, ञ्च्य जीव म्रञ्व्य सरीर ति वा, होति तथागतो 
पर मरणा ति वा, न होति तथागतो पर मरणा ति वा, होति चन च होति 
तथागतो पर मरणा ति वा, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणाति' 
वा, यानि चिमानि हासद्वि दिद्टिगतानि ब्रह्मनाले भणितानि, इमा नु 
खो, भन्ते, दिद्धियो किस्मि सति होन्ति, किस्मि भ्रसति न होन्ती ' ति 


एव वृत्ते, भ्रायस्मा थेरो तुण्डी म्रहोसि । दुतिय पि खो चित्तो 
गहपति पे० तत्तिय पि खो चित्तो गहपति भ्रायस्मन्त थैर एतदवोच 
~ भ्या इमा, भन्ते थेर, श्रनेकविहिता दिद्धियो लोके उप्पज्जन्ति 
यानि चिमानि द्वासद्धि दिद्विगतानि ब्रह्मजाले भणितानि, इमा नु सो, 
भन्ते, दिद्भियो किस्म सति होन्ति, किस्मि रसति न होन्ती"" ति † ततिय 
पि खो श्रायस्मा थेरो तुण्ही ्रहोसि। 

तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा इसिदत्तो तस्मि भिक्खुस द्धं सब्ब- 
नवको होति । श्रथ खो ग्रायस्मा इसिदत्तो भ्रायस्मन्त थेर एतदवोच - 
“बयाकरोमह्‌, भन्ते थेर, चित्तस्स गहपतिनो एत प्ट" ति ? 
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“व्याकरोहि त्व, आ्रावुसो इसिदत्त, चित्तस्स गहपतिनो एत 
पञ्ह्‌'* ति । 

“एव हि त्व, गहपति, पृच्छसि - या इमा, भन्ते थर, म्रनेक- 
विहिता दिद्टियो लोके उप्पज्जन्ति ~ सस्सतो लोकोतिवा पे० इमा 
नु खो, भन्ते, दिद्वियो किस्मि सति होन्ति, किस्म श्रसति न होन्ती'" ति ? 

एव, भन्ते" । 

“या इमा, गहपति, भ्रनेकविहिता दिद्ियो लोके उप्पज्जन्ति - 
'सस्सतो लोको ति वा, ग्रसस्सतो लोको ति वा, भ्रन्तवा लोकोतिवा 
यानि चिमानि द्वासद्वि दिद्विगतानि ब्रह्मजाले भणितानि, इमा खो, 
गहपति, दिदियो सक्कायदिद्धिया सति होन्ति, सक्कायदिद्िया भ्रसति न 
हन्ती" ति। 

“कथ पन, भन्ते, सक्कायदिद्ट होती" ति † 

इध, गहपति, भ्रस्सूतवा पुथुज्जनो भ्ररियान श्रदस्सावी श्ररिय- 
धम्मस्स श्रकोविदो श्ररियधम्मं ्रविनीतो सप्पूरिसान श्रदस्सावी सप्पुरिस- 
धम्मस्स श्रकोविदो सप्पुरिसधम्मे भ्रविनीतो रूप भ्रत्ततो समनुपस्सति, 
रूपवन्त वा प्र्तान, भ्रत्तनि वा रूप, रूपस्मि वा भ्रत्तानं, वेदन म्रत्ततो 
समनुपस्सति पे० सञ्चय सद्खारे विञ्व्याण भ्रत्ततो समनु- 
पस्सत्ति, विञ्जाणवन्त वा अरत्तान, भ्रत्तनि वा विञ््याण, विञ्जाण- 
स्मि वा श्रत्तान । एव खो, गहपति, सक्कायदिद्ध होती" ति । 

“कथ पन, भन्ते, सक्कायदिद्भि न होती" ति 7 

“इध, गहपति, सुतवा भ्ररियसावको श्ररियान दस्सावी श्ररिय- 
धम्मस्स कोविदो भ्ररियधम्में सुविनीतौ सप्पूरिसान दस्सावी सप्पुरिस- 
धम्मस्स कोविदो सप्पुरिसधम्मे सुविनीतो न रूप भ्रत्ततो समनुपस्सति, 
न रूपवन्त वा श्रत्तान, न भ्रत्तनि वा रूप, न रूपस्मि वा भ्रत्तान, न वेदन 

न सञ्चय न सहारे न विञ्माण भ्रत्ततो समनुपस्सति, न 
विञ्जाणवन्त वा भ्रत्तान, न म्रत्तनि वा विचञ्ाण, न विञ्जाणस्मि 
वा श्रत्तान । एव खो, गहपति, सक्कायदिद्ि न होती" ति । 

“कतो, भन्ते, भ्रय्यो इसिदत्तो भ्रागच्छती"' ति ? 

श्रवन्तिया खो, गहपति, प्रागच्छामी'' ति । 


१ खोह्‌ ~ स्या०, रो०। 


४१.४४ | भंहकपाटिहास्ियसुत्त २५७ 


प्रत्थि, भन्ते, भ्रवन्तिया इसिदत्तो नाम कृलपुत्तो प्रम्हाक 
ग्रदिद्रुसहायो पन्बजितो दिद सो भ्रायस्मता" ति ? 
एव, गहपती"' ति । 
कह नु लो सो, भन्ते, भ्रायस्मा एतरहि विहरती'" ति ? 
एव वृत्ते, भ्रायस्मा इसिदत्तो तुण्ही होसि । 
““म्रय्यो नो, भन्ते, इसिदत्तो'' ति ? 
एव, गहपती" ति 
“्रभिरमतु, भन्ते, श्रय्यो इसिदत्तो मच्छकासण्डे । रमणीय 
प्रम्बाटकवन । ग्रह्‌ भ्रय्यस्स इसिदत्तस्स उस्सुक्क करिस्सामि चीवर- 
पिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्लारान! ” ति । 
कल्याण वुच्चति, गहूपती"* ति । 
प्रथ खो चित्तो गहपति भ्रायस्मतो इसिदत्तस्स भासित भ्रभि- 
नन्दित्वा भ्रनुमोदित्वा थेरे भिक्स पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था 
तप्पेसि सम्पवारेसि  म्रथ सखो थेरा भिक्खू भृत्ताविनो श्रोनीतपत्त- 
पाणिनो उद्रायासना पक्कमियु । श्रथ खो भ्रायस्मा थेरो श्रायस्मन्त 
इसिदत्त एतदवोच - “साधु खो त, भ्रावुसो इसिदत्त, एसो पञ्हो पटि- 
भासि । नेसो पञ्टो म' पटिभासि । तेन हावसो इसिदत्त, यदा श्रञ्जथा 
पि एवरूपो पञ्टो भ्रागच्छैय्य, तञ्जेवेत्थ पटिभासेग्या"” ति । 
ग्रथ खो ्रायस्मा इसिदत्तो सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय 
मच्छिकासण्डम्हा पक्कामि । य मच्छिकासण्डम्हा पक्काभि, तथा पक्कन्तो 
वर अ्रहोसि, न पुन पच्चागच्छी' ति ¦ 
४ महृकपाटिहारिथसुत्त 
४ एकं समय सम्बहुला थेरा भिक्खू मच्छिकासण्डे विहरन्ति 
प्रम्बाटकवने । श्रथ खो चित्तो गहपति येन थेरा भिक्खु तेनुपस दधमि 
उपसङ्कमित्वा थरं भिक्ख श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति थेरे भिक्खू एतदवोच ~ “श्रधिवासेन्तु 
मे, भन्ते थेरा, स्वातनाय गोकुले मत्त' ति । अ्रधिवासेसु खो थेरा भिक््‌ 
तुण्टीभावेन । श्रथ सो चित्तो गहपति थेरान भिक्वून श्रधिवासन विदित्वा 


१ ० भिलानपच्चय ° ~ स्या०, रो० । २ मम ~ स्या०। ३ पच्छागनच्छी - 
रोण ) 
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उदायासना थेरे भिक्खू ्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्कामि । श्रथ 

खो थेरा भिक्ख्‌ तस्सा रत्तिया अ्च्चयेन पुत्बण्हसमय निवासेत्वा पत्त- 

चीवरमादाय येन चित्तस्स गहपतिनो गोकुल तेनूपसङ्खमिसु, उपसद्धु- 
मित्वा पञ्जत्ते प्रासने निरसीदसु । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति थेरे भिक पणीतेन सप्पिपायासेन सहत्था 

सन्तप्पेसि सम्पवारेसि । म्रथ खो थेरा भिक्खू भृकत्ताविनो श्रोनीतपत्त- 
पाणिनो उद्ायासना पक्कमिसु । चित्तो पि खो गहपति सेसक विस्स- 
ज्जेथा' ति वत्वा थेरे भिक्खू पिद्ितो पितो श्रनुबन्धि । तेन खो पन 
समयेन उण्ह होति कथितः, ते च थेरा भिक्खू पवेलियमानेन मञ्ज 
कायेन गच्छन्ति, यथा त भोजन भृत्ताविनो । 

तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा महको तस्मि भिक्खुसङ्ख सब्ब- 
नवको होति । श्रथ खो भ्रायस्मा महको भ्रायस्मन्त थेर एतदवोच - 
“साधू स्वस्स, भन्ते थेर, सीतको च वातो वायेय्य, श्रव्भसम्पिलापो 
च भ्रस्स, देवो च एकमेक फुसायेय्या'' ति । 

“साधु स्वस्स, म्रावृसो महक, य सीतको च वातो वायेय्य, अ्रन्भ- 
सम्पिलापो च भ्रस्स, देवो च एकमेक फुसायेय्या” ति । 

ग्रथ खो ब्रायस्मा महक तथारूप इद्धाभिसद्ार प्रभिसह्भुरि 
यथा सीतको च वातो वायि, श्रन्भसम्पिलापो च श्रस्स, देवो च एकमेकं 
फुसि । भ्रथ खो चित्तस्स गहपतिनो एतदहोसि - श्यो खो इमस्म 
भिक्ुसद्धं सव्बनवको भिक्खु तस्साय एवरूपो इद्धानुभावो” ति । 
ग्रथ खो भ्रायस्मा महको श्राराम सम्पापुणित्वा भ्रायस्मन्त थेर एतद- 
वोच ~ “श्रलमेत्तावता, भन्ते थरा ति ? 

“्रलमेत्तावता, म्रावुसो महक । कतमेत्तावता, ्रावुसो महक । 
पूजितमेत्तावता, भ्रावुसो महकोः' ति । श्रथ खो भेरा भिक्खू यथाविहार 
ग्रगमसु । भ्रायस्मा पि महको सक विहार भ्रगमासि । 

प्रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा महको तेनुपस द्धमि, उपसद्धु- 
मित्वा भ्रायस्मन्त महक भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो चित्तो गहपति प्रायस्मन्त महक एतदवोच - “साधु मे, भन्ते, 

अय्यो महको उत्तरिमनुस्सधम्म इद्धिपाटिहारिय दस्सेत्‌" ति । 


१ कुटटित ~ सी ० स्या०, रो० । २ सब्बनवो - स्या०। ३ भेरय-रो०, थेरस्स 
- स्था०। ४ अन्भसव्रिलापो - शी०, श्रन्भसविलापो -रौ०। ५ पुसये्या ~ स्या०। 
६ श्रमिसङ्खासि - सी०। ७ यथाय -स्या०। 
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“तेन हि त्व, गहपति, श्रालिन्दे' उत्तरासद्ध पञ्च्यापेत्वा तिण- 
कलाप भ्रोकासेही'' ति । “एव, भन्ते ति खो चित्तो गहपति भ्रायस्मतो 
महकस्स पटिस्सुत्वा भ्रालिन्दे उत्तरासद्ख पञ्च्ापेत्वा तिणकलाप म्रोका- 
पेसि । ग्रथ खो भ्रायस्मा महको विहार पविसित्वा सूचिघटिक ` दत्वा 
तथारूप इद्धाभिसह्वार अ्रभिसद्भुरि यथा तालच्छिग्गठेन च म्नगठन्त- 5 
रिकाय च श्रच्चि" निक्खमित्वा तिणानि ्लपेसि, उत्तरासद्ध न कापेसि । 
ग्रथ खो चित्तो गहपति उत्तरासद्ध पप्फोटेत्वा सविग्गो लोमहटुजातो 
एकमन्त श्रदासि । श्रथ खो भ्रायस्मा महको विहारा निक्खमित्वा चित्त 
गहपति एतदवोच ~ “श्रलमेत्तावता, गहपती' ति ? 

“श्रलमेत्तावता, भन्ते महक ! कतमेत्तावता, भन्ते, महक । 10 २ 291 
पूजितमेत्तावता, भन्ते महक । म्रभिरमतु, भन्ते, मय्यो महको मच्छिका- 
सण्डे । रमणीय भ्रम्बाटकवन । ग्रह॒ भ्रय्यस्स महकस्स उस्सुक्क 
करिस्सामि चीवरपिण्डपातसेनासनमिलानप्पच्चयभेसज्जपरिक्खारान"' 
ति । 

कल्याण वुच्चति, गहपती* ति । 15 

ग्रथ खो भ्रायस्मा महको सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवस्मादाय 
मच्छिकासण्डम्हा पक्कामि । य मच्छिकासण्डम्हा पक्कामि, यथा 
पक्कन्तो व म्रहोसि, न पुन पच्चागच्छी ति । 





५ पठमकासभूसुत्त 
५ एक समय भ्रायस्मा कामभू मच्छिकासण्डे विहरति भ्रम्बा- 
टकवने । भ्रथ खो चित्तो गहपति येनायस्मा कामभू तेनुपसङ्मि, उप- 2 
सङ्धमित्वा श्रायस्मन्त कामभु ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि। एकमन्त॒ » 48 
निसिन्न+खो ,चित्त गहपति श्रायस्मा कामभू एतदवोच ~ शवुत्तमिद, 
गहूपति - 
नेलद्खो सेतपच्छादौ, एकारो वत्तती रथो । 
म्रनीघ पस्स श्रायन्त" छि्नसोत भ्रबन्धन' ति ।। 25 
“इमस्स नु खो, गहपति, सङ्धत्तेन भासितस्स कथ वित्थारे 
म्रत्थो दट्ुन्बो" ति " 
१ आछिन्दे -स्या०,रो०। २ सुचिवरटिकं ~ स्या०, रो०। ३ ताठच्छिगण्ठेन - 


स्या०, रो० 1 ४ भच्छिं-रो०। ५ पप्पोटेत्ना ~ से) \ पच्छागन्छी ~ रो०। 
\9 श्रप्पत्त ~ स्पमाऽ) 


२ 292 


23 483 


2 293 
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“कि नु खो एत, भन्ते, भगवता भासितः" ति ? 

“एव, गहपती'" ति । 

“तेन हि, भन्ते, मुहुत्त श्रागमेहि यावस्स भ्रत्थ पेक्खामी"' ति ! 
ग्रथ खो चित्तो गहपति मृहृत्त तुण्ही हृत्वा म्रायस्मन्त कामभू एतदवोच - 

“नेलङ्ख' ति खो, भन्ते, सीलानमेत भ्रधिवचन । सेतपच्छादोः 
ति खो, मन्ते, विमुत्तिया एत श्रधिवचन । एकारो" ति खो, भन्ते, सतिया 
एत श्रधिवचन । 'वत्तती' ति खो, भन्ते, म्रभिक्कमपटिक्कमस्सेत श्रधि- 
वचन । रथो" ति खो, भन्ते, दमस्सेत चातुम्महामूतिकस्स कायस्स श्रधि- 
वचन मातापेत्तिकसम्भवस्स श्रोदनकुम्मासूपचयस्स अ्रनिच्चुच्छादनपरि- 
महनभेदनविद्धसनधम्मस्स । रागो खो, भन्ते, नीघो, दोसो नीघो, मोहो 
नीधो । तें खीगासवस्स भिक्नो पहीना उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता 
ग्रनभावङ्खताः भ्रायति अ्नुप्पादधम्मा । तस्मा खीणासवो भिक्खु श्रनीघो' 
ति वुच्चति । श्रायन्त" ति खो, भन्ते, भ्ररहतो एत” अ्रधिवचन । सोतो' 
ति खो, भन्ते, तण्ायेत म्रधिवचन । सा खीणासवस्स भिक्खुनो पहीना 
उच्छि्नमूला तालावत्थुकता भ्रनभावङद्धता भ्रायति भ्नुप्पादधम्मा । 
तस्मा खीणासवो भिक्खु छिन्नसोतो' ति वृच्चति । रागो खो, भन्ते, 
बन्धन, दोसो बन्धन, मोहो बन्धन । ते सखीणासवस्स भिक्छुनो पहीना 
उच्छिक्नमूला तालावत्थ्‌कता भ्रनभावङ्कता भ्रायति भ्ननुप्पादधम्मा । 
तस्मा खीणासवो भिक्खु श्रबन्धनो' ति वृच्चति । इति खो, भन्ते, य त 
भगवता वृत्त - 

नेलद्धो सेतपच्छादो, एकारो वत्तती रथो । 
ग्रनीघ परस्स ग्रायन्त, छिं्चसोत श्रबन्धन' ति ।। 

“इमस्स खो, भन्ते, भगवता सह्धत्तेन भासितस्स एव वित्था- 
रेन भ्रत्थ भ्राजानामी"" ति । 

“लाभा ते, गहपति, सुलद्ध ते, गहपति । यस्स ते गम्भीरे बुद्ध- 
व्रचने पञ्व्याचक्खु कमती'" ति। 


रणि 


६ दुतियकामभूसुत्त 
६ एक समय श्रायस्मा कामभू मच्िकासण्डे विहरति भ्रम्बा- 
टकवने । श्रथ सखो चित्तो गहपति येनायस्मा कामभू तेनुपसङ्कमि, 


१ चातुमहाभूतिकस्स - म० । २ श्रोदनकुम्मासुपचयस्स ~ स्या०, रो०। 
३ निघो -स्या०) ४ ब्रनभावकता -रो०1 ५ ते ~ स्या०। ६ लोह -स्या०। 
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उपस दमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो चित्तो गहपति 
म्रायस्मन्त कामभु एतदवोच ~ “कति नु खो, भन्ते, सह्भारा” ति † 

“तयो खो, गहपति, सद्खारा - कायसह्खारो, वचीसद्भारो, 
चित्तसद्कारो" ति । 

“साधु, भन्ते" ति खो चित्तो गहपति भ्रायस्मतो कामभुस्स 5 
भासित अ्रभिनन्दित्वा भ्रनुमोदित्वा ्रायस्मन्त कामभु उत्तरि' प्ट 
प्रपच्छ - “कतमो पन, भन्ते, कायस द्धारो, कतमो वचीसह्खारो, कतमो 
चित्तसद्भारो"" ति ? 

“श्रस्सासपस्सासा खो, गहपति, कायसद्भारो, वितक्कविचारा 
वचीसह्भारो, सञ्व्या च वेदना च चित्तसद्खारो ति । 10 

“साधु, भन्ते" ति खो चित्तो गहपति पेऽ उत्तर पञ्ट 
ग्रपुच्छि ~ “कस्मा पन, भन्ते, म्रस्सासपस्सासा कायसङ्खारो, कस्मा 
वितक्कविचारा वचीसह्भारो, कस्मा सञ्व्ना च वेदना च चित्त 
सह्ारो" ति ? 

'श्रस्सासपस्सासा खो, गहपति, कायिका । एते धम्मा काय- 15 
प्पटिबन्धा, तस्मा भ्रस्सासपस्सासा कायसह्भारो । पुन्मे खो, गहपति, 
वितक्केत्वा विचारेत्वा पच्छा वाच भिन्दति, तस्मा वितक्कविचारा वची- 
सद्भारो । सञ्वा च वेदना च चेतसिका । एते धम्मा चित्तप्पटिबन्धा, 
तस्मा सञ्व्या च वेदना च चित्तसह्भारो । 

साधु पे० उत्तरि पञ्ह्‌ ग्रपुच्छि- कथ पन, भन्ते, सञ्व्या- 2 
वेदयितनिरोधसमापत्ति होती" ति † 

“न खो, गहपति, सञ्जावेदयितनिरोध समापज्जन्तस्स भिक्खुनो 
एव होति - श्रहु सञ्मावेदयितनिरोध समापज्जिस्स' ति वा श्रह 
सञ्जावेदयितनिरोध समापज्जामी' ति वा श्रहु सञ्चावेदयितनिरोध 
समापन्नो' ति वा । भ्रथ ख्वस्स पृञ्बेव तथा चित्त भावित होतियत 25 ८ 29 
तथत्ताय उपनेती ति । 

साधु पेऽ उत्तरि पञ्ह श्रपुच्छि- “सञ्बावेदयितनिरोध 2 484 
पमापज्जन्तस्स पन, भन्ते, भिक्खुनो कतमे घम्मा पठम निरज््न्ति, यदि 
वा कायसह्खारो, यदि वा वचीसह्भारो, यदि वा चित्तसह्खारो ति” 

“सञ्व्नावेदयितनिरोध समापज्जन्तस्स खो, गहपति, भिक्खुनो ॐ 
वचीसह्भारो पठम निरुज््ति, ततो कायमह्खारो, ततो चित्तसद्खारो" ति। 





१-१ उत्तरिपन्ह ~ रो० | 
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साधु पेऽ उत्तर पञ्ह म्रपुच्छिं - “स्वाय, भन्ते, मतो 
काल ङ्तो, यो चाय भिक्खु सञ्ब्यावेदयितनि रोध समापन्नो, इमेस कि 
नानाकरण'' ति " 

“य्वाय गहपति, मतो काल दधतो तस्स कायसद्भारो निरुढधो पटि- 
प्पस्सद्धो, वचीसङ्खारो निरुद्धो पटिप्पस्सद्धो, चित्तसह्वारो निरुद्धो पटि- 
प्पस्सद्धो, श्रायु परिक्ीणो, उस्मा वूपसन्ता, इद्धियानि विपरिभिन्नानि । 
यो च स्वाय, गहपति, भिक्खु सजञ्ज्ावेदयितनिरोध समापन्नो, तस्स पि 
कायसङ्खारो निरुद्धो परिप्पस्सद्धो, वचीसदह्भारो निरुद्धो परिप्पस्सद्धो, 
चित्तसद्कारो निरुद्धो पटिप्पस्सद्धो, प्राय भ्रपरिक्खीणो, उस्मा अ्रवृपसन्ता, 
इन्द्रियानि विप्पसन्नानि । य्वाय, गहपति, मतो कालतो, यो चाय 
भिक्ु सञ्जावेदयितनिरोध समापन्नो, इद नैस नानाकरण"' ति । 

साधु पे० उत्तरि पञ्ह्‌ श्रपुच्छि- “कथ पन, भन्ते, सञ्व्या- 
वेदयितनिरोधसमापत्तिया वुद्रान होती" ति † 

“न खो, गहपति, सज्व्मावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृदहुन्तस्स 
भिक्लुनो एव होति - श्रह्‌ सञ्व्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वुदुहिस्स' 
ति वा श्रह सञ्जावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्हामी' ति वा श्रहू 
सञ्ज्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्टितो' ति वा । भ्रथ ख्वस्स पुब्वेव 
तथा चित्त भावित होति, य त तथत्ताय उपनेती' ति । 

साधु भन्ते पे० उत्तरि पञ्ह भ्रपुच्छिं - सञ्जावेदयित- 
निरोधसमापत्तिया वुदरुहन्तस्स पन, भन्ते, भिक्खुनो कतमे धम्मा परम 
उप्पज्जन्ति, यदि वा कायसह्ारो, यदि वा वचीसह्भारो, यदि वा चित्त- 
सद्कारो” ति † 

“सजञ्व्ावेदयितनि रोधसमापत्तिया वुदहन्तस्स, गहपति, भिक्खुनो 

चित्तसह्खारो पठम उप्पञ्जति, ततो कायसह्वारो, ततो वचीसह्भारो" ति। 

साधू पे० उत्तरि पञ्हु म्रपुच्छिं- सञ्च्ावेदयितनिरोध- 
समापत्तिया वृद्ित पन, भन्ते, भिक्खु कति फस्सा फुसन्ति ? 

“सञ्जावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्ित खो, गहपति, भिक्खु 
तयौ फस्सा फूसन्ति - सुञ्जतो ' फस्सो, श्रनिमित्तो फस्सो, श्रप्पणिदहितो 
फस्सो" ति । 

साधु पे० उत्तरि पञ््‌ श्रपुच्छि- “सञ्व्ावेदयितनिरौध- 


१ कालकतौ -स्या० रो० । २ सञ्जो -स्या°। 


४१७७ गोद्तसुत्त २६३ 


समापत्तिया वृद्भितस्स पन, भन्ते, भिकलूनो किनित्न चित्त होति, किपोण, 
क्रिपन्भार' ति ? 
सञ्व्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया वृद्वितस्स खो, गहपति, 
भिक्ुनो विवेकनिन्च चित्त होति विवेकपोण विवेकपन्भार' ति | 
“साध्‌, भन्ते" ति खो चित्तो गहपति श्रायस्मतो कामभुस्स 
भासित श्रभिनन्दित्वा अ्रन्‌मोदित्वा भ्रायस्मन्त कामभु उत्तरि पञ्हं 


प्रपच्छ - “सजञ्व्यावेदयितनिरोधसमापत्तिया पन, भन्ते, कति धम्मा 
बहूपकारा' ति † 


“श्रद्धा खो त्व, गहपति, य पठम पुच्छितब्ब त पुच्छसि । श्रपि 
च त्याह व्याकरिस्सामि । सञ्जावेदयितनिरोधसमापत्तिया खो, गह- 
पति, द्वे धम्मा बहूपकारा ~ समथो च विपस्सना चा" ति । 





७ गोदत्तसुत्त 

७ एक समय प्रायस्मा गोदत्तो मच्छिकासण्डे' विहरति श्रम्बा- 
टकवने । श्रथ खो चित्तो गहपति येनापरस्मा गोदत्तो तेनुपसङ्खमि, 
उपसङ्धमित्वा भ्रायस्मन्त गोदत्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकः 
मन्त निसिन्न खो चित्त गहपति ्रायस्मा गोदत्तो एतव्वोच - “या चाय, 
गहपति, श्रप्पमाणा चेतोविमुत्ति, या च भ्राकिञ्चञ्च्या चेतोविमुत्ति, 
या च सुञ्ज्यता चेतोविमुत्ति, या च अनिमित्ता चेतोविमुत्ति, इमे धम्मा 
नानत्था नानाग्यञ्जना उदाह एकत्था व्यञ्जनमेव नान" ति " 

“प्रत्थि, भन्ते, परियायो य परियाय भ्रागस्म इमे धम्मां नानत्था 
चेव नानाव्यञ्जना च । अ्रत्थि पन, भन्ते, परियायो य परियाय श्रागस्म 
दमे धम्मा एकत्था व्यञ्जनमेव नान ति । 

“कतमो च, भन्ते, परियायो य परियाय श्रागम्म इमे धम्मा 
तानत्था चेव नानाव्यञ्जना च ? इध, भन्ते, भिक्ख्‌ मेत्तासहगतेन 
चेतसा एक दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा तत्तिय, तथा चतुत्थ । 
इति उद्धमधो तिरिय सम्बधि सब्बत्तताय” सब्बावन्त लोक मेत्तासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महस्गतेन श्रप्पमाणेन श्रवेरेन ्रन्यापज्जेन' फरित्वा 
विहरति । करुणासहगतेन चेतसा पे० मुदितासहगतेन चेतसा 

प० उपेक्वासहगतेन चेतसा एक दिस फरित्वा विहरति, तथा 


१ पच्छो पुच्यसि ~ रो° \ २ व्याकरिस्सामि - रो° । ३ मच्छिकसण्डं ~ स्या०। 
४ सनव्बत्थताय- रोऽ! ५ भ्रव्यापज्क्षेनं ~ सी०, रो° › भ्रब्यापञ्छ्ंत स्यार) 
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दुतिय, तथा तत्तिय, तथा चतुत्थ । इति उद्मधो तिरिय सब्बधि 
सब्बत्तताय सन्बावन्त लोक उपेक्खासहगतेन चेतसा विपुलेन महुग्गतेन 


ग्रप्पमाणेन भ्रवेरेन अ्रव्यापज्जेन फरित्वा विहरति । श्रय वृच्चति, भन्ते, 
श्रप्पमाणा चेतोविमुत्ति 


कतमा च, भन्ते, भ्राकिञ्चञ्व्या चेतोविमत्ति ? इध 
भन्ते, भिक्ख॒ सब्बसो विञ्व्याणञ्चायतन समतिक्कम्म, नत्थि किञ्चीः 


ति भ्राकिञ्चञ्जायतन उपसम्पज्ज विहरति । श्रय वुच्चति, भन्ते 
ग्राकिञ्चञ्जा चेतोविमुत्ति । 


कतमा च, भन्ते, सुञ्जता चेतोविमुत्ति ? इध, भन्ते, भिक्ख॒ 
म्ररञ्जगतो वा स्क्खमूलगतो वा सुञ्जागारगतो वा इति पटिसञ्चि- 


क्ति - 'सुञ्जमिद भ्रत्तेन वा भ्रत्तनियेन वा' ति । श्रय वृच्चति, 
भन्ते, सूञ्जता चेतोविमुत्ति । 


कतमा च, भन्ते, अनिमित्ता चेतोविमुत्ति ? इध, भन्ते, भिक्ख 
सब्बनिमित्तान प्रमनसिकारा श्रनिमित्त चेतोसमाधि उपसम्पज्ज विह्‌- 
रति । श्रय वुच्चति, भन्ते, श्रनिमित्ता चेतोविमुत्ति ! श्रय खो, भन्ते, 
परियायो य परियाय श्रागम्म इमे धम्मा नानत्था चेव नानान्यञ्जना च । 

कतमो च, भन्ते, परियायो य परियाय श्रागस्म इमे धम्मा 
एकत्था व्यञ्जनमेव नान ? रागो, भन्ते, पमाणकरणो, दोसो 
पमाणकरणो, मोहो पमाणकरणो । ते खीणासवस्स भिक्लुनो पहीना 
उच्छित्मूला तालावत्थूकता भ्रनभावङ्धता भ्रायति प्रनुप्पादधम्मा । 
यावता खो, भन्ते, श्रप्पमाणा चेतोविसुत्तियो, अरकप्पा तास चेतोविमृत्ति 
ग्रगमक्लायति । सा खो पन श्रकुप्पा चेतोविमुत्ति सुजञ्व्या रागेन, 
सञ्जा दोसेन, सुञ्जा मोहेन । रागो खो, भन्ते, किञ्चन, दोसो 
किञ्चन, मोहो किञ्चन । ते खीणासवस्स भिक्लुनो पहीना 
उच्छित्लमूला तालावत्थुकता श्रनभावद्धता भ्रायति श्रनुप्पादधम्मा । 
यावत्ता खो, भन्ते, भ्राकिञ्चञ्जा वचेतोविमुत्तियो, भ्रकुप्पा तास 
चेतोविमुत्ति भ्रग्गमक्खायति । सा खो पन श्रकूप्पा चेतोविमुत्ति रागेन, 
सुञ्व्ना दोसेन, सुञ्ज्ा मोहेन । रागो खो, भन्ते, निमित्तकरणो 
दोसो निमित्तकरणो, मोहो निमित्तकरणो । ते खीणासवस्स भिक्वनो 
पीना उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता प्रनभावङ्खृता श्रायति श्रनुप्पाद- 


धस्मा । यावता खो, भन्ते, भ्रनिमित्ता चेतोविमुक्तियो, श्रकुप्पा तास 
चैतोविमुत्ति भ्रगगमक्खायति । 


ष्न्न | निगण्ठनाटपुत्तसुत्त २६५ 


“सा खो पन श्रकप्पा चेतोविमुत्ति सुञ्ज्ा रागेन, युञ्जा दोसेन, 
सुञ्व्ना मोहेन । श्रय खो, भन्ते, परियायो य परियाय श्रागम्म इमे धम्मा 
एकत्था व्यञ्जनमेव नानः' ति । 

“लाभा ते, गहपति, सुलद्ध ते, गहपति । यस्स ते गम्भीरे 
लुद्धवचने पञ्जाचक्खु कमती'' ति" । 

८ निगण्ठनाटयपुत्तुत्त 

८ तेन खो पन समयेन निगण्ठो नाटयृत्तो * मच्छिकासण्ड अ्रनू- 
प्पत्तो होति महतिया निगण्ठपरिसाय सदधि । भ्रस्सोसि खो वित्तो गहपति 
- “निगण्ठो किर नाटयपुत्तो मच्छिकासण्ड श्रनुप्पत्तो महतिया निगण्ठ- 
परिसाय सदधि ति । श्रथ खो चित्तो गहपति सम्बहुलेहि उपासके्ि 
सदधि येन निगण्ठो नाटपूत्तो तेनुपसद्खमि, उपसङ्मित्वा निगण्ठेन नाट- 
पत्तेन सद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो चित्त गहपति निगण्ठो नाटयपुत्तो एतद- 
वोच - “सदहसि त्व, गहपति, समणस्स मोतमस्स ~ भ्रत्थि म्रवितक्को 
ग्रविचारो समाधि, अ्रत्थि वितक्कविचारान निरोधो'' ति 

“न स्वाह एत्थ, भन्ते, भगवतो सद्धाय गच्छामि । भ्रत्थि 
ग्रवितक्को श्रविचारो समाधि, श्रत्थि वितक्कविचारान निरोधो ति। 

एव वृत्ते, निगण्ठो नाटपुतो उल्लोकेत्वा' एतदवोच -इद भवन्तो 
पस्सन्तु, याव उजुको चाय चित्तो गहपति, याव भ्रसठो' चाय चित्तो 
गहपति, याव श्रमायावी चाय चित्तो गहपति, वात वा सो जालेन बाधे- 
तव्व मञ्नेय्य, यो वितक्कविचारे निरोषेतम्ब मञ्मेय्य, सकमु्ना 
वा सो गङ्खाय सोत श्रावारेतव्ब मञ्जेय्य, यो वितक्कविचारे निरोधेतब्ब 
मञ्जेय्या' ति । 

“त॒ कि मज्व्यसि, भन्ते, कतम नु खो पणीततर - जाण वा 
सद्धा वा ति † 

“सद्धाय खो, गहपति, जाण येव पणीततर " ति । 

“ग्रह॒ खो, मन्ते, यावदेव श्राकद्भामि, विविच्चेव कामेहि विविच्चे 

प्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार विवेकज पीतिसुख पठम ज्ञान 
१--१ रो० पोत्थके नत्थि ! २ नातपृत्तो - सी०। ३ सक परिस प्रपलोकेत्वा - 


सी०, स्या०, षक परिस उल्लोकेत्वा - सो० ! ४ श्रसदौ -सो०। 
सु०३- ३४ 
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उपसम्पज्ज विहरामि । श्रहु खो, भन्ते, यावदेव भ्राकद्भामि, वितक्क- 
विचारान वृपसमा पे० दुतिय सान उपसम्पज्ज विहरामि । ब्रह 
खो, भन्ते, यावदेव श्राकल्लामि, पीतिया च विरागा पे० ततिय 
स्यान उपसम्पज्ज विहरामि । मरह खो, भन्ते, यावदेव भ्राकह्खामि, 
सुखस्स च पहाना पे० चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । न 
सो स्वाह, भन्ते, एव जानन्तो एव पस्सन्तो कस्स ` भ्रञ्जस्स समणस्स 
वा ब्राह्मणस्स वा सद्धाय गमिस्सामि । अत्थि भ्रवितक्को ्रविचारो 
समाधि, श्रत्थि वितक्कविचारान निरोधो" ति । 

एव वृत्ते, निगण्ठो नारपुत्तो सक परिस श्रपलोकेत्वा एतदवोच - 
“दद भवन्तो पस्सन्तु, याव भ्रनुजुको' चाय चित्तो गहपति, याव सटो 
चाय चित्तो गहपति, याव मायावी चाय चित्तो गहपती'" ति । 

“इदानेव खो" ते मय,भन्ते,भासित -"एव श्राजानाम इद भवन्तो 
पस्सन्तु, याव उजुको चाय चित्तो गहपति, याव श्रसठो चाय चित्तो 
गहपति, याव श्रमायावी चाय चित्तो गहपती' ति । इदानेव च पन मय, 
भन्ते, भासित - एव श्राजानाम इद भवन्तो पस्सन्तु, याव भ्रनूजको 
चाय चित्तो गहपति, याव सठो चाय चित्तो गहपति, याव मायावी चाय 
गहपती' ति । सचे ते, भन्ते, पुरिम सच्च, पच्छिम ते मिच्छ । सचे 
पन ते, भन्ते, पुरिम मिच्छा, पच्छिम ते सच्च । इमे खो पन, भन्ते, दस 
सहधम्मिका पञ्हा आगच्छन्ति । यदा नैस श्रत्थ प्राजानेय्यासि, प्रथम 
पटिहरेथ्यासि सरद्धि निगण्ठपरिसाय । एको पञ्हो एको उहेसो एक 
वेय्याकरण । दे पञ्डा द्वे उसा दे वेय्याकरणानि । तयो पञ्हा तयो 
उदेसा तीणि वेय्याकरणानि । चत्तारो पञ्हा चत्तारो उहेसा चत्तारि 
वेय्याकरणानि । पञ्च पञ्हा पञ्च उहेसा पञ्च वेय्याकरणानि । घ 
पञ्टा छं उदसा छ वेय्याकरणानि । सत्त पञ्हा सत्त उहेसा सत्त वेय्या- 
करणानि । श्रु पञ्डा श्रटरु उदहेसा श्रदु वेय्याकरणानि । नव पञ्हा नव 
उदेसा नव वेय्याकरणानि । दस पञ्हा दस उहेसा दस वेथ्या- 
करणानी" ति । 

प्रथ खो चित्तो गहपति निगण्ठ नादयुत्त इमे दस सहधम्मिके 
पञ्हे श्रापुच्छित्वा उद्ायासना पक्कामी ति । 





१ रो पोत्थकरे नस्थि। २-२ कायस्स ~ स्या०, कस्वज्नस्म ~ रो०। 
३ ्रनुञ्नुको - स्या०। ४ चपन-स्या०, बोतेपन-रो°। 
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€ श्रचेलकस्सपसृत्त 

& तेन सखो पन समयेन भ्रचेलो कस्सपो मच्छिकासण्ड श्रनुप्पत्तो 
होति चित्तस्स गहपतिनो पूराणगिहिसहायो । भ्रस्सोसि खो चित्तो 
गहपति - “भ्रचेलो किर कस्सपो मच्छिकासण्ड श्रनुप्पत्तो ग्रम्हाक पुराण- 
गिहिसहायोः* ति । श्रथ सखो चित्तो गहपति येन प्रचेललो कस्सपो तेनु- 
पसङ्मि, उपस द्धमित्वा भ्रचेलेन कस्सपेन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय 
कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
चित्तो गहपति श्रचेल कस्सप एतदवोच - “कीवचिर पन्बजितोसि?ः, 
भन्ते कस्सपा'' ति ? 

“"तिसमत्तानि खो मे, गहपति, वस्सानि पन्बजितस्सा'" ति । 

““दुमेहि पन ते, भन्ते, तिसमत्तेहि वस्सेहि ग्रस्थि कोचि उत्तरि 
मनुस्सधम्मो' म्रलमरियभगाणदस्सनविसेसो श्रधिगतो फासुविहारो” ति ? 

“इमेहि खो मे, गहपति, तिसमत्तेहि वस्सेहि पव्बजितस्स नत्थि 
कोचि उत्तरिमनुस्सधम्मो ्रलमरियव्याणदस्सनविसेसो भ्रधिगतो फासु- 
विहारो, भ्रञ््यत्र नग्गेय्या च मुण्डेय्या च पावटछनिप्फोटनाय" चा” ति । 

एव वृत्ते, चित्तो गहपति श्रचेल कस्सप एतदवोच - “श्रच्छरिय 
वत, भो, भ्रन्मूत वत, भो! धम्मस्स स्वाक्खातता यत्र हि नाम तिसमत्तेहि 
वस्सेहि न कोचि उत्तरिमनुस्सधम्मो भ्रलमरियजाणदस्सनविसेसो २ 501 
ग्रधिगतो श्रभविस्स फासुविहारो, भ्रञ्ज्त्र नग्गेय्या च मृण्डय्या च 
पावद्रनिप्फोटनाय चा'* ति । 

““तुय्ह पन, गहपति, कौवचिर उपासकत्त उपगतस्सा ” ति † 2 


“मयट्‌ पि खो पन, भन्ते, तिसमत्तानि वस्सानि उपासकत्त 
उपगतस्साः'* ति । 


“मेहि पन ते, गहपति, तिसमत्तंहि वस्सेहि भ्रत्थि कोचि उत्तरि- 
मनुस्सधम्मो श्रलमरियञ्नाणदस्सनविसेसो श्रधिगतो फासुविहारो ति? 2 40 
“गिहिनो" पि सिया, भन्ते । श्रह हि,भन्ते, यावदेव भ्राकद्भामि, 25 
विविच्चेव कामेहि विविच्च श्रकुसलेहि धम्मेहि सवितक्क सविचार 
विवेकज पीतिसूख पठम ज्ञान उपसम्पज्ज विहरामि । ग्रह हि, भन्ते, 


जानन > 


१ पुराणगिहीसषहायो ~ रो० 1 २ पन्बजितस्स - म० 1 ३ मनुस्सधम्मा - म०। 
४ ० सनुस्खधम्मा ~ रो०, स०। ५ बाढनिप्पौतनाय ~ स्या०। ६ स्वाख्यातता - रौ° 1 
७ ० मनुस्सषम्मा -रो०, म०\ ८ भविर्हति ~ स्या०, रो० । ९ उपयतस्सा ~ रो° । 
१० किम्हिनौो - रौ०। 
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यावदेव भ्राकद्भामि, वितक्कविचारान वृपसमा दुतिय ज्ञान उपसम्पज्ज 
विहरामि । ग्रह हि, भन्ते, यावदेव ्राकह्खामि, पीतिया च विरागा 
पे० ततिय ञ्चान उपसम्पज्ज विहरामि 1 अ्रहु हि, भन्ते, यावदेव 

म्राकद्भामि, सुखस्स च पहाना पे० चतुत्थ ज्ञान उपसम्पज्ज विह्‌- 
रामि। सचे खो पनाह, भन्ते, भगवतो पठमतर काल करेय्य, श्रनच्छरिय 
खो पनाह य म भगवा एव व्याकरेथ्य ~ नस्थि त सयो जन येन सयोजनेन 
सयुत्तो चित्तो गहपति पुन इम लोक भ्रागच्छेय्या* ति । 

एव वृत्ते, भ्रचेलो कस्सपो चित्त गहपति एतदवोच - “श्रच्छरिय 
वत भो, श्रन्भृत वत भो । धम्मस्स स्वाक्लातता, यत्र हि नाम गिही 
भ्रोदातवसनो एवरूप उत्तरि मनुस्सधम्मा श्रलमरियजाणदस्सनविसेस 
ग्रधिगमिस्सति फासुविहार । लभेय्याहु, गहपति, इमस्मि धम्मविनयें 
पव्बज्ज, लभेय्य उपसम्पद'' ति । 

ग्रथ खो चित्तो गहपति भ्रचेल कस्सप श्रादाय येन थेरा भिक्खू 
तेनुपसङ्खमि, उपसङ्धमित्वा थेरे भिक्खू एतदवोच - “श्रय, भन्ते, श्रचैलो 
कस्सपो ग्रम्हाक पुराणगिहिसहायो । इम थेरा पव्बाजेन्तु उपसम्पादेन्तु । 
ग्रहुमस्स उस्सुक्क करिस्सामि चीवरपिण्डपातसेनासनगिलानप्पच्चय- 
भेसज्जपरिक्वारान'' ति । श्रलत्थ खो भ्रचेलो कस्सपो इमस्म धस्मविनयें 
पञ्बज्ज, भ्रलत्थ उपसम्पद । म्रचिरूपसम्पन्नो* च पनायस्मा कस्सपो एको 
वृपकदट्रौ भ्रप्पमत्तो श्रातापी पहितत्तो विहरन्तो नचिरस्सेव ~ यस्सत्थाय 
कुलपुत्ता सम्मदेव प्रगारस्मा अ्रनगारिय पब्बजन्ति, तदनुत्तर ~ ब्रह्मचरिय- 
परियोसान दिदरुव धम्मे सय भ्रभिञ्व्या सच्छिकत्वा उपसम्पज्ज विहासि । 
“खीणा जाति, वृसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति 
ग्रन्भञ्व्यासि । श्रञ्व्यतरो च पनायस्मा कस्सपो श्ररहत श्रहोसी ति । 


या 


१० गिलानदस्सनसुत्तं 
१० तेन खो पन समयेन चित्तो गहपति भ्राबाधिको होति 
दुविखतो बान्हगिलानो । भ्रथ खो सम्बहुला भ्रारामदेवता वनदेवता 
रुक्सदेवता ग्रोसधितिणवनप्पतीसु* म्रधिवत्था देवता सद्धम्म समागम्म 
चित्त गहपति एतदवोचु - पणिधेहि' गहपति, ्रनागतमद्धान राजा भ्रस्स 
चक्कवत्ती'" ति । 


.१ भगवता ~ स्या०। २ स्वाख्यातता ~ रो० । ३ मनुस्सधम्म ~ स्या०। 
४ पव्बजन्तुः - रो० । ५ श्रचिर्पसम्पन्नो -सी०रो० । ६ श्रोसधीतिणवनस्पतीसु ~ रो° । 
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एव वृत्ते, चित्तो गहपति ता ्रारामदेवता वनदेवता रुक्खदेवता 
प्रोस्धितिणवनप्पतीसु अ्रधिवत्था देवता एतदवोच - “त पि भ्रनिच्च,त 
पि श्रद्धुव" त पि पहाय गमनीय ति। एव वृत्ते, चित्तस्स गहपतिनो 
मित्तामच्चा ज्ातिसालोहिता चित्त गहपति एतदवोचु - “सति, श्रय्य्‌- 
पत्त, उपद्ुपेहि, मा विप्पलपी '* ति । 

“कि ताह्‌ वदामि य म तुम्ह एव वदेथ - सति, भ्रय्यपुत्त, उपटु- 
पेहि, मा विष्पलपी"" ति † 

“एव खो त्व, श्रय्यपृत्त, वदेसि - त पि भ्रनिच्च, त पि भ्मद्धव, 
त पि पाय गमनीय''* ति । 

“तथा हि पन म भ्रारामदेवता वनदेवता सक्खदेवता भ्रोसधि- 
तिणवनप्पतीसु श्रधिवत्था देवता एवमाहसरु ~ पणिषेहि, गहपति, 
ग्रनागतमद्धान राजा श्रस्स चक्कवत्ती' ति। ताह एव वदामि - तपि 
ग्रनिच्च पे त पि पहाय गमनीय" ति। 

“कि पन' ता, श्रय्यपृत्त, भ्रारामदेवता वनदेवता सुक्सखदेवता 
ग्रोसधितिणवनप्पतीसु श्रधिवत्था देवता भ्रत्थवस सम्पस्समाना एवमा- 
हस॒-'पणिधेहिः गहपति, भ्रनागतमद्धान राजा भ्रस्स चक्कवत्ती"' ति" 

“तास खो श्रारामदेवतान वनदेवतान सुखदेवतान ग्रोसधि- 
तिणवनप्पतीसु भ्रधिवत्थान देवतान एव होति ~ श्रय खो चित्तो गहपति, 
सीलवा कल्याणधम्मो । सचे पणिदहिस्सति - भ्रनागतमद्धान राजा भ्रस्स 
चवकवत्ती' ति, तस्स खो श्रय" इन्छिस्सति, सीलवतो चेतोपणिधि 
विसुद्धत्ता* धस्मिको धम्मिक फल ्रनुपस्सती“ ति । इम खोता 
ग्रारामदेवता वनदेवता रुक्खदेवता ग्रोसधितिणवनप्पतीसु भ्रधिवत्था 
देवता ्रत्थवस सम्पस्समाना एवमाहसू - पणिधंहि, गहपति, भ्रनागत- 
मद्धान राजा श्रस्स चक्कवत्ती' ति । ताह एव वदामि - तपि 
श्रनिच्च, त पि ्रद्धव, त पि पहाय गसनीयः'' ति । 

“तेन हि, अ्रय्यपृत्त, श्रम्हे पि ्रोवदाही ति । 

“तस्मा हि वो एव सिक्खितन्ब ~ बुद्धे श्रवेच्चप्पसादेन समन्ना- 
गता भविस्साम ~ इति पि सो भगवा भ्ररहु सम्मासम्बृद्धो विज्जाचरण- 





१ श्रधुव ~ स्या० 1 २ विप्पलपसी ~ स्या०! ३-३ ते ~ रो० । ४-४ रो० पौत्थके 
नत्थि । ५ सीलस्स विसुद्धता - स्या०। ६ अनुप्पदस्सती ~ स्या०, अ्नुसरिस्सती ~ रो° । 
७ इमा ~ स्या०। ठ श्रोवदेही - रोऽ । 
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सम्पन्नो सुगतो लोकविदू श्रनुत्तरो पुरिमदम्मसारथि सत्था देवमनुस्सान 
बुद्धो भगवा" ति । धम्मे भ्रवेच्चप्पसादेन समन्नागता भविस्साम - 
(स्वाक्लातो भगवता धम्मो सन्दिहिको भ्रकालिको एहिपस्सिको श्रोप- 
नेय्यिको  पच्चत्त वेदितब्बो विजञ्जृही' ति। स ह्ं भ्रवेच्चप्पसादेन समच्रा- 
गता भविस्साम ~ 'सुप्पदिपन्नो भगवतो सावकसद्भो, उजुप्पटिपन्नो 
भगवतो सावकस हलो, जायप्पटिपन्नो भगवतो सावकसद्खो, सामीचिषप्पटि- 
पसो भगवतो सावकसद्धो, यदिदं चत्तारि पुरिसयुगानि भ्रट पुरिसपुम्गला 
एस भगवतो सावकसद्भो प्राहुनेय्यो पाहूनेय्यो दक्खिणेय्यो अञ्जलिः 
करणीयो भ्नुत्तर पुञ्जक्खे्त लोकस्सा' ति । य सखो पन किञ्चि कुले 
देथ्यधम्म सब्ब त म्रप्पटिविभत्त भविस्सति सीलवन्तेहि कल्याणधम्मेहि 
ति एव हि वो सिक्खितन्ब'' ति । 
प्रथ खो चित्तो गहपति मित्तामच्चं ातिसालोहिते बद्धे च 
धम्मे च सद्धं च' चागे च समादपेत्वा कालमकासी ति । 
चित्तसयुत्त समत्त ¦ 
तस्पुहान 
सयोजनः दे इसिदत्ता, महको कामम्‌ पि च। 
गोदत्तो च निगण्ठो च, अचेलेन गिलानदस्सन^ ति ।। 








१ श्रोपनथिको ~ स्या०, रो० । २ उजुपटिपन्नौ ~ स्या०, रो० ! ३ च पसादेतवा - 
रो० 1 ४ सञ्मोजना ~ स्या०, सयोजन ~ रो० । ५ भिलान ~ स्या०, सो०। 


४२. गामणिसुयुतत 
१ चण्डयुत्त 

१ सावत्थिनिदान । प्रथ सो चण्डो गामणि' येन भगवा तेन्‌- 
पसङ्खमि, उपस द्धमित्वा भगवन्त भ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो चण्डो गामणि भगवन्त एतदवोच - “को नु खो, 
भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो चण्डो चण्डो त्वेव, सह गच्छति, 
को पन, भन्ते, हेतु को पच्चयो येन मिधेकच्चो सोरतो' सोरतो त्वेव, सह 
गच्छती" ति † 

“इध, गामणि, एकच्चस्स रागो श्रप्पहीनो होति । रागस्स श्रप्प- 
हीनत्ता परे कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोप पातुकरोति ।! सो चण्डो 
त्वेव सद्भ गच्छति । दोसो भ्रप्पहीनो होति । दोसस्स श्रप्पहीनत्ता परे 
कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोप पातुकरोति । सो चण्डो त्वेव सह 
गच्छति । मोहो भ्रप्पहीनो होति । मोहस्स श्रप्पहीनत्ता परे कोपेन्ति, 
परेहि कोपियमानो कोप पातु करोति । सो चण्डो त्वेव स्ख गच्छति | 
मरय खो, गामणि, हेतु श्रय पच्चयो येन मिधेकच्चो चण्डो चण्डो त्वेव सद्खु 
गच्छति । 

“इध पन, गामणि, एकच्चस्स रागो पहीनो होति । रागस्स 
पहीनत्ता परे न कोपेन्ति, परेहि कोपियमानोः कोप न पातुकरोति । सो 
सोरतो त्वेव स्ख गच्छति । दोसो पहीनो होति । दोसस्स पहीनत्ता परे 
न कोपेन्ति, परेहि कोपियमानो कोप न पातुकरोति । सो सोरतो त्वेव 
सङ्क गच्छति । मोहो पीनो होति । मोहस्स पहीनत्ता परे न कोपेन्ति, 
परेहि कोपियमानो कोप न पातुकरोति । सो सोरतो सोरतो त्वेव सह 
गच्छति । श्रय खो, गामणि, हेतु भ्रय पच्चयो येन मिधेकच्चौ सोरतो 
सोरतो त्वेव सह्ख गच्छती ` ति । 

एव वृत्ते, चण्डो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “श्रमिक्कन्त, 
भन्ते, श्रभिक्कन्त, भन्ते । सय्यथापि, भन्ते, निक्कुज्जित वा उक्कुज्जेय्य, 
परिच्छन्न वा विवरेय्य, मृण्हुस्स वा मग्ग भ्राचिक्सेय्य, भ्रन्धकारे वा 


१ गामणी ~ स्या० ।२ तेव ~ सीऽ, स्या० रो० । ३-३ मुस्तो तेव - सीर, 
रो०, सोरतो सोरतोतेव ~ स्या० 1 ४ श्कोपियस्ननो - रो०। 
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तेलपज्जोत' धारेय्य - चक्खुमन्तो रूपानि दक्खन्ती ति, एवमेव भगवता 
ग्रनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छामि 
धम्म च भिक्खुसद्ध च । उपासक म, भन्ते, भगवा धारेतु श्रज्जतगगे 
पाणुपेत सरण गत ति । 


२ तालपुटसुत्त 

२ एक समय भगवा राजगह विहरति वेन्ुवने कलन्दकनिलापे । 
श्रथ खो तालपुटो* नटगामणि येन भगवा तेनुपसङ्धुमि, उपसङ्खमित्वा 
भगवन्त प्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो तालपुटो 
नटगामणि भगवन्त एतदवोच ~ “युत मंत, भन्ते, पुञ्बकान भ्राचरिय- 
पाचरियान नटान भासमानान ~ यो सो नटो रद्धमज्जञे समज्जमच्घ 

सच्चालिकेन जन हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा पहासान 
देवान सहन्यत उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा"" ति ? 

“श्रल, गामणि, तिद्ुतेत । मा म एत पृच्छी'” ति । दृतिय पि खो 
तालपुटो नटगामणि भगवन्त एतदवोच ~ “सुत मेत, भन्ते, पञ्बकान 
ग्राचरियपाचरियान नटान भाममानान - यो सो नटो रङ्खमज््े समज्ज- 
मज्से मच्चालिकेन जन हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
पहासान देवान सहव्यत उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा'" ति ? 

“गरल, गामणि, तिद्रुतेत । मा म एत पच्छी" ति । ततियपिखो 
तालपुटो नटगामणि भगवन्त एतदवोच - “सुत मेत, भन्ते, पुञ्बकान 
ग्राचरियपाचरियान नटान भासमानान ~ यो सो नटो रद्खमज््े समज्ज- 
मज्से सच्चालिकेन जन हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
पहासान देवान सह्यत उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा'' ति ? 

“शरद्धा खो त्याह, गामणि न लभामि श्रल, गामणि, तिद्रुतेत, 
माम एत पुच्छी ति । श्रपि चत्याह्‌ व्याकरिस्सामि' । पुब्ब खो, गामणि, 
सत्ता भ्रवीतरागा रागबन्धनबद्धा । तेस नटो रद्घमज्छे समज्जमज्जे ये 
धम्मा रजनीयाः ते उपसहरति भिय्योसोमत्ताय । पृ्बे खो, गामणि, 
सत्ता श्रवीतदोसा दोसबन्धनबद्धा । तेस नटो रद्खमज्ज्षे समज्जमञ्छे ये 


१. क „1, क 


१ तेलप्पञ्जतत - स्या० 1 २ एवमेव ~ स्या०, रौ०। ३ रौ०, म० पोत्थकेसु 
नत्थि ¦ ४ त्तालपुनो ~ स्या० 1 ५ सहव्यत - रो° । ६-६ नालत्थ ~ रो०, गामनि 
तालव्य ~ स्या० 1 ७ व्याकरिस्सामि ~ रो° । ठ रजनिया - स्था०, रो०। ६ भिय्यो 
सरामाय ~ स्या०। 


४२२२ तालपुटसुत्त २७३ 


धम्मा दोसनीया " ते उपसहरति भिय्योसोमत्ताय * । पुञ्बे खो, गामणि, 
सत्ता श्रवीतमोहा मोहबन्धनबद्धा । तेस नटो रद्खमज्ज्े समज्जमच्छं 
ये धम्मा मोहनीया * ते उपसहरति भिय्योसोमत्ताय । सो भ्रत्तनो मत्तो 
पमत्तो परे मदेत्वा पमादेत्वा कायस्स भेदा पर मरणा पहासो नाम निरयो 
तत्थ उपपज्जति । सचे खो पनस्स एव दिद होति -भयो सो नटो रद्खमञ्छे 
समज्जमज्ञे सच्चालिकेन जन हासेति रमेति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
पहासान देवामं सहव्यत उपपज्जती' ति, सास्स होति मिच्छादिद्ि । 
मिच्छादिष्विकस्स खो पनाह, गामणि, पूरिसपृम्गलस्स द्विन्न गतीन भ्रञ्जतर 
गति वदामि - निरय वा तिरच्छानयोनि वा'' ति । 

एव वृत्ते, तालपृटो नटगामणि, परोदि, भ्रस्सूनि पवत्तेसि । 

“एतः खो त्याह, गामणि, नालत्थ - श्रल, गामणि, तिदुतेत , 
मा म एत पुच्छी" ति। 

“नाह भन्ते, एत रोदामि य म भगवा एवमाह, श्रपि चाह, 
भन्ते, पृञ्बकेहि भ्राचरियपाचरियेहि नटेहि दीघरत्त निक्तो वञ्चितो 
पलृद्धो - यो सो नटो रद्खमञ्ज्े समज्जमच्छं सच्चालिकेन जन हासेति 
रमेति सो कायस्स भेदा पर सरणा पहासान देवान सहन्यत उप- 
पज्जतीः'' ति । 

“न्रभिक्कन्त, भन्ते, ग्रभिक्कन्त, भन्ते । सय्यथापि, भन्ते, 
निक्कूञ्जितं वा उक्कुज्जेय्य, परिच्छन्न वा विवरेग्य, मृन्हस्स वा मग 
प्राचिक्खेय्य, ्रन्धकारे वा तेलपज्जोत ˆ धारेय्य ~ चक्खुमन्तो रूपामि 
दक्खन्ती ति, एवमेव भगवता श्रनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । 
एसाह, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छामि धम्म च भिक्सुसद्ख च । 
लभेय्याह, भन्ते, भगवतो सन्तिके पन्बज्ज” लमभेय्य उपसम्पदं'" ति । 
म्रलत्थ खो तालपृटो नटगामणि भगवतो सन्तिके पव्बज्ज, भ्रलत्थ उप- 
सम्पदं । अ्रचिरूपसम्पन्नो च पनायस्मा तालपुटो पे श्ररहत 


भहोसी ति । 





१ दौसनिमा ~ स्या०, रो० 1 २ ° सदोसाय - रो०, भिग्यो सदोसाय ~ स्या० । 
३ मोहनिया ~ स्या० रो०। ४ एवं ~ स्या०, रो० । ५ तेलप्पज्जोत ~ स्या०। 
६ एवमेव ~ स्या० ! ७ पव्बज ~ रो० | 
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३ योधाजीवसृत्त 

३ श्रथ खो योधाजीवो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उप- 
सङ्कमित्वा पे० एकमन्त निसिन्नो खो योधाजीवो गामणि भगवन्त 
एतदवोच - “सुत मेत, भन्ते ' , पुञ्बकान श्राचरियपाचरियान योधा- 
जीवान भासमानान - यो सो योधाजीवो सद्धामे उस्सहति वायमति, 
तमेन उस्सहन्त॒वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स 
भेदा पर मरणा परजितान ` देवान सहव्यत उपपज्जती' ति। इध भगवा 
किमाहा'" ति ? 

“श्रल, गामणि, तिद्रतेत, मा म एत पृच्छी" ति । 

दूतियपिखो पे० तत्तियपि खो योधाजीवो गामणि भग- 
वन्त एतदवोच ~ “सुत मेत, भन्ते, पुज्बकान अ्राचरियपाचरियान योधा- 
जीवान भासमानान - यो सो योधाजीवो सद्खामे उस्सहति वायमति, 
तमेन उस्सहन्त वायमन्त परे हुनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा 
पर मरणा परजितान देवान सहन्यत उपपज्जती' ति। इध भगवा 
किमाहा ति † 

“श्रद्धा खो त्याह, गामणि, न लभामि - श्रल, गामणि, 
तिद्रुतेत, मा म एत पृच्छी' ति । श्रपि च त्याह व्याकरिस्सामि। यो 
सो, गामणि, योधाजीवो सद्खामे उस्सहति वायमति, तस्स त चित्त पुब्ब 
गहित ° दृक्कट ' दुप्पणिहित -्मे सत्ता हञ्च्न्तु वा बज्छन्तु वा उच्छि- 
ज्जन्तु वा विनस्सन्तु*वा मा वा श्रहसु इति वा' ति । तमेन उस्सहन्त 
वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा परजितो 
नाम निरयो तत्थ उपपज्जती ति । सचे खो पनस्स एव दिद होति - यो 
सो योधाजीवो सद्खामे उस्सहति वायमति तमेन उस्सहन्त वायमन्त परे 
हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा परजितान देवान 
सहव्यत उपपज्जती' ति, सास्स होति मिच्छादिद् । मिच्छादिद्टिकस्स खौ 
पनाह, गामणि, पुरिसपुग्गलस्स द्विन्न गतीन अ्रञ्जतर गति वदामि - 


निरय वा तिरच्छानयोनि वाः ' ति । 
एव वृत्ते, योधाजीवो गामणि परोदि, भ्रस्पूनि पवत्तेसि । 


"एत खो त्याह, गामणि, नालत्थ -श्रल, गामणि, तिटुतेत, मा म 
एत पुच्छी"'' ति । 
१-१ सूते मे भन्ते - रो० । २ सरजितानं ~ स्या०; सरञ्म्जितान ~ रो०। 
३-३ हीन दुगत ~ रो० । ४ विनस्सन्त ~ स्या० 1 
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“नाह, भन्ते, एत रोदामि य म भगवा एवमाह, भ्रपि चाहुः 
भन्ते, पृञ्बकेहि भ्राचरियपाचरियेहि योधाजीवेहि दीघरत्त निकतो 
वञ्चितो पलुद्धो -थो सो योधाजीवो सद्खामे उस्सहति वायमति, तमेन 
उस्सहन्त वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
परजितान देवान सहन्यत उपपज्जती' ति । श्रमिक्कन्त, मन्ते पे० 
ग्रज्जतगगे पाणुपेत सरण गत ति । 


४ हत्थारोहुसुत्त 
४ श्रथ खो हत्थारोहौ गामणि येन भगवा तनुपसङ्कमि, उप- 
सङ्धमित्वा पे० श्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत ति । 





५ श्रस्सारोहसुत्तं 

५ श्रथ खो भ्रस्सारोहो गामणि येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उप- 
स ङ्खमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो लो अ्रस्सारोहो गामणि 
भगवन्त एतदवोच ~ “सूत मेत, भन्ते, पुन्बकान श्राचरियपाचरियान 
ग्रस्सारोहान भासमानान -थयो सो श्रस्सारोहो सद्धाम उस्सहति वायमति, 
तमेन उस्सहन्त वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा 
पर मरणा परजितान देवान सहब्यत उपपज्जती' ति । इध भगवा 
किमाहा' ति ” 

“श्ल, गामणि, तिद्ुतेत, मा म एत पृच्छी'' ति । 

द्तियपिखो पे० ततियपिखोभ्रस्सारोहौ गामणि भगवन्त 
एतदवोच - “यूत मेत, भन्ते, पु्बकान भ्राचरियपाचरियान भ्रस्सारोहान 
भासमानान - धो सो भ्रस्साखेहो सङ्खामे उस्सहति वायमति, तमेन 
उस्सहन्त वायमन्त परे हुनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
प्रजितान देवान सहव्यत उपपज्जती' ति । इध भगवा किमाहा' ति " 

“श्रद्धा खो त्याह, गामणि, न लभामि -श्रल, गामणि, तितत, 
मा म एत पुच्छी" ति । श्रपि च खो त्याह व्याकरिस्सामि । यो सो, गामणि, 
भ्रस्सारोहो सद्धाम उस्सहति वायमति तस्स त चिन पुब्ब गहित दुक्कट 
दप्पगिहित ~ मे सत्ता हञ्व्नन्तु वा बचज्छन्तु वा उच्छिन्जन्तु वा 
विनस्सन्तु वा मा श्रहसु इति वा' ति । तमेन उस्सहन्त वायमन्त 
परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा परजितो 
ताम निरयो तत्थ उपपमज्जति । सचे खो पनस्स एव दिदं होति - 
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यो सो श्रस्सारोहो सङ्घामे उस्सहति वायमति, तमेन उस्सहन्त 
वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर मरणा 
परजितान देवान सहब्यत उपपज्जती' ति, सास्स होति मिच्छा- 
दिष्टि । भिच्छादिद्टिकस्स खो पनाह गामणि, पुरिसपुग्गलस्स दन्न 
गतीन म्रञ्व्यतर गति वदामि - निरय वा तिरच्छानयोनि वा" ति। 
एव वत्ते, म्रस्सारोहो गामणि परोदि, भ्रस्सूनि पवत्तेसि । 

“एत खो त्याह, गामणि, नालत्थ - श्रल, गामणि, तिदुतेत, 
मा म एत पुच्छी" ति । 

“नाह, भन्ते, एत रोदामि य म भगवा एवमाह । श्रपि चाह, 
भन्ते, पुञ्बकेहि ग्राचरियपाचरियेहि भ्रस्सा रोहुंहि दीघरत्त निकतो 
वञ्चितो पलुद्धो -यो सो भ्रस्सारोहो सद्धाम उस्सहति वायमति, तमेन 
उस्सहन्त वायमन्त परे हनन्ति परियापादेन्ति, सो कायस्स भेदा पर 
मरणा परजितान देवान सहव्यत उपपज्जती' ति । श्रभिक्कन्त, भन्ते 

प° भ्रज्जतम्गे पाणुपेत सरण गत' ति । 





६ शअ्रसिबन्धकपुत्तयुत्त 

६ एक समय भगवा नाढठन्दाय विहरति पावारिकम्बवने । 
ग्रथ खो श्रसिबन्धकपुत्तो गामणि येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसङ्ध- 
मित्वा भगवन्त म्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
प्रसिबन्धकयपुत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ ब्राह्यणा, भन्ते, पच्छा- 
भूमका कामण्डलुका सेवालमालिका उदको रोहका भ्रगगिपरिचारकाः । 
ते मत कालङ्कत' उय्यापेन्ति नाम सज्जपेन्ति नाम सग्ग नाम ग्रोक्का- 
मेन्ति* । भगवा पन, भन्ते, श्ररह्‌ सम्मासम्बुद्धो पहोति तथा कातु यथा 
सन्बो लोको कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उप्‌- 
पञज्जेय्या' ति ” 

तेन हि, गामणि, तञ्ञेवेत्य पटिपुच्छिस्सामि । यथा ते 
खमेय्य तथा न न्याकरेय्यासी ति । त कि मज्जसि, गामणि, इधस्सः 
पुरिसो पाणातिपाती श्रदिन्नादायी कामेसुमिच्छाचारी मुसावादी पिसुण- 


वाचो फरुसवाचो सम्फप्पलापी श्रभिज्ज्ञालु व्यापन्नचित्तो मिच्छादिद्धिको। 


१ एतमाह - रो २ श्रग्गिपरिचारिका-रो०। ३ कालकत ~ स्या०। 
४ श्रोक्कपेन्ति-स्या०। ५ व्याकरेण्यासि ~ रो०। ६ इधास्स ~ रो०। 
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तमेन महा जनकायो सङ्खम्म समागम्म श्रायाचेय्य थोमेय्य पञ्जलिको 
भरनुपरिसक्केय्य - श्रय पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग 
लोक उपपचज्जत्‌ ' ति । त कि मञ्जसि, गामणि, श्रपि नु सो पुरिसो महतो 
जनकायस्स भ्रायाचनहेतु वा थोमनहेतु वा पञ्जलिका भ्रनुपरिसक्कनहेतु 
वा कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जेय्या”' ति ? 

शनो हेत, भन्ते" । 

सेय्यथापि, गामणि, पुरिसो महति" पुथुसिल गम्भीरे उदकरहदे 
पक्खिपेय्य । तमेन महा जनकायो सद्खम्म समागम्म भ्रायाचेय्य थोमेय्य 
पञ्जलिको श्रनुपरिसक्केय्य - “उम्मुज्ज, भो पुथुसिले, उप्लव, भो 
पुथुसिले, थलमुप्लव, भो पृथुसिले' ति । त कि मञ्ज्यसि, गामणि, रपि 
त्‌ सा पुथुसिला महतो जनकायस्स भ्रायाचनहेतु वा थोमनहेतु वा पञ्ज- 
लिका म्रनुपरिसक्कनहेतु वा उम्मुज्जेय्य वा उप्लवेय्य वा थल वा उप्ल्‌- 
वेथ्या'” ति ? 

“नो हेत, भन्ते ' । 

एवमेव खो, गामणि, यो सो पुरिसो पाणातिपाती श्रदिन्नादायी 
कामेसूमिच्छाचारी मुसावादी पिसुणवाचो फरुसवाचो सम्फप्पलापी 
ग्रभिञ्ज्ञालु व्यापन्नचित्तो मिच्छादिष्टिको । किञ्चा पित महा जनकायो 
सद्धम्म समागम्म भ्रायाचेय्य थोमेय्य पञ्जलिको भ्रनुपरिसक्केय्य - श्रय 
पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सगग लोक उपपज्जतू" ति, रथ 
खो सो पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा अनपाय दुम्गति विनिपात निरय 
उपपज्जेय्य । 

“त कि मञ्ज्यसि, गामणि, इधस्स पुरिसो पाणातिपाता पटि- 
विरतो श्रदिन्नादाना पटिविरतो कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो मुसा- 
वादा पटिविरतो पिसुणाय वाचाय पटिविरतो फरुसाय वाचाय पटि- 
विरतो सम्फप्पलापा पटिविरतो अ्रनभिनज्क्ालु भ्रव्यापचचित्तो' सम्मा- 
दिद्धिको । तमेन महा जनकायो संद्धम्म समागम्म भ्रायाचेय्य थोमेय्य 
पञ्जलिको भ्रनुपरिसक्कैय्य ~ श्रय पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा 
श्रफाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जत्‌' ति 1 त कि मज्जसि, गामणि, 
ग्रपि नु सो पुरिसो महतो जनकायस्स प्रायाचनहेतु वा थोमनहेतु वा 


१ उपपज्जती ~ रो० । २ महृन्त स्यार) ३ भ्रन्यापच्नचित्तो - रो°। 
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पञ्जलिका श्रनुपरिसक्कनहेतु वा कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति 
विनिपात निरय उपपज्जेय्या" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

“सेय्यथापि, गामणि, पुरिसो सप्पिकुम्भ वा तेलकुम्भ वा 
गम्भीरे ' उदकरहदे " ्रोगाहेत्वा " भिन्देय्य । तत्र ` यास्स सक्खरा 
वा कठटला वा सा श्रधोगामी भ्रस्स, य च ख्वस्स तत्र सप्पिवातेल वा त 
उद्ध गामि श्रस्स । तमेन महा जनकायो सङ्खम्म समागस्म भ्रायाचेय्य 
थोमेय्य पञ्जलिको भ्रनुपरिसक्कैय्य ~ श्रोसीद, भो सप्पितेल, ससीद, 
भो सप्पितेल, श्रधो गच्छं, भो सप्पितेला' ति । त कि मञ्व्यसि, गामणि, 
ग्रपि नु त सप्पितेल महतो जनकायस्स श्रायाचनहेतु वा थोमनहेतु 
वा पञ्जलिका श्रनृपरिसक्कनहेतु वा भ्रोसीदेय्य वा ससीदेय्य वा 
प्रथो वा गच्छैय्या *““ ति? 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“एवमेव खो, गामणि, यो सो पुरिसो पाणातिपाता पटिविरतो, 
प्रदिन्नादाना पटिविरतो, कामसुमिच्छाचारा पटिविरतो, मुसावादा 
पटिविरतो, पिसुणाय वाचाय पटिविरतो, फरुसाय वाचाय पटिविरतो, 
सम्फप्पलापा पटिविरतो, अरनभिञ्न्लालु, म्रन्यापन्नचित्तो, सम्मादिद्धिको, 
किञ्चापि त महा जनकायो सद्धम्म समागम्म म्रायाचेय्य थोमेय्य पञ्ज- 
लिको श्रनुपरिसक्केय्य - श्रय पुरिसो कायस्स भेदा पर मरणा भ्रपाय 
दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जत्‌' ति, ्रथ खो सो पुरिसो कायस्स भेदा 
पर मरणा सुगति समग्ग लोकं उपपज्जेथ्या"* ति । एव वृत्त, भ्रसिबन्धकपृत्तो 
गामणि भगवन्त एतदवोच - “श्रभिक्कन्त, भन्ते पे० श्रज्जतगे 
पाणुपेत सरण गत'' ति । 


७ चखेत्त॒पमसुत्त 
७ एक समय भगवा नाढटन्दाय विहरति पावारिकम्बवने । 
ग्रथ खो श्रसिबन्धकपुत्तो गामणि येन भगवा तेनुपसद्धमि, उपसद्ध- 
भित्वा भगवन्त अरभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
प्रसिबन्धकपुत्तो गामणि भगवन्त एतदवौच - “ननु, भन्ते, भगवा सब्ब- 


पाणभूतहितानुकम्पी विहूरती'" ति † 


१ ~ १ गम्भीरमुदकरहद - रो०, गम्भीर उदकरहद -स्या० । २ श्रोगाहित्वा - 
स्या०। ३ तत्रस्सया ~ रोऽ; तत्र यस्स ~ स्या० | ४-४ प्रधोगच्छेय्या ~ रो०। 
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“एव, गामणि, तथागतो सब्बपाणम्‌तानुकम्पी विहरती'" ति । 

श्रथ किञ्चरहि, भन्ते, भगवा एकच्चान सक्कच्च धम्म दंसेति, 
एकच्चान नो तथा सक्कच्च धम्म देसेती'" ति † 

“तेन हि, गामणि, तञ्ञवेत्थ पटिपुच्छिस्सामि । यथा ते 
खमेय्य तथा न व्याकरेय्यासि । त कि मज्जसि, गामणि, उधस्सु कस्स- 
कस्स गहपतिनो तीणि खेत्तानि - एक खेत्त प्रम्ग, एकं खेत्त मज्ज्ञिम, एक 
खेत्त हीन जद्खल ऊसर'पापभूमि । त कि मञ्जसि, गामणि, रसु कस्सको 
गहपति बीजानि पतिद्रापेतुकामो' कत्थ पठम पतिद्वापेय्य, य वा श्रु 
खेत्त भ्रग्ग, य वा भ्रदु खेत्त मज्ज्िम, य वा ग्रदु खेत्त हीन जद्धल ऊसर 
पापभूमी" ति? 

“श्रसु, भन्ते, कस्सको गहपति बीजानि पतिदुपेतुकामो य श्रद्‌ 
खेत्त भ्रग्ग तत्थ पतिद्भापेथ्य । तत्थ पतिट्ुपित्वा य श्रद्‌ खेत्त मज्जनिम तत्थ 
पतिद्रापेय्य । तत्थ पतिद्रापेत्वा य श्रदु खेत्त हीन जद्खल ऊसर पापभूमि 
तत्थ पतिद्वापेय्य पि, नो पि पतिटपिय्य । त किस्स हेतु † भ्रन्तमसो गोभत्त 
पि भविस्सती'' ति । 

“सेय्यथापि, गामणि, य श्रदु खेत्त प्रग, एवमेव मय्ह्‌ भिक्खु- 
भिक्छुनियो । तेंसाह धम्म देसेमि - भ्रादिकल्याण मज्ज्कल्याण परियो- 
सानकल्याण, सात्थ सब्यञ्जन केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पका- 
सेमि। त किस्स हेतु ? एते हि, गामणि, मदीपा मलेणा मताणा मसरणा 
विहरन्ति । सय्यथापि, गामणि, य श्रदु खेत्त मजञ्द्िम, एवमेव म्ह 
उपासकउपासिकायो । तेस" पाह धम्म देसेमि ~ भ्रादिकल्याण मन्ज्े- 
कल्याण परियोसानकल्याण, सात्थ सन्यञ्जन केवलपरिपृण्ण परिसुदध 
ब्रह्मचरिय पकासेमि । त किस्स हेतु † एते हि, गामणि, मदीपा मलेणा 
मताणा मसरणा विहरन्ति । सय्यथापि, गामणि, य श्रद्‌ खेत्त हीन 
जद्धल ऊसर पापभूमि, एवमेव मय्ह्‌ भ्रञ्जतित्थिया समणत्राह्मण- 
परिव्बाजका । तेस" पाह” धम्म देसेमि - भ्रादिकल्याण मञ्ज्ेकल्याण 
परियोसानकल्याण सात्थ सब्यञ्जन, केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय 
पकासेमि । त किस्सहैतु ? श्रप्पेव नाम एक पद पि भ्राजानेय्यु त नेस 

भ्रस्स दीघरत्त हिताय सखाया ति । 
` १ इध -स्या०, रो०।२ श्नोसर - स्या०। ३ पतिदपेतुकामो - स्या० 1 ४ -४ 
तेसाह ~ स्या० । ५-५ नेस चाह - स्या०। 
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सेस्यथापि, गामणि, पुरिसस्स तयो उदकमणिका - एको उदक- 
मणिको भ्रच्छिदो श्रहारी! अ्परिहारी, एको उदकमणिको ग्रच्छिहो हारी 
परिहारी, एको उदकमणिको छिहो हारी परिहारी । त कि मज्व्यसि, 
गामणि, भ्रसु पुरिसो उदक निक्खिपितुकामो कत्थ पठम निक्सिपेय्य, यो 
वा सो उदकमणिको श्रच्छिहो प्रहारी ्रपरिहारी,योवा सो उदकमणिको 
भ हारी परिहारी, यो वा सो उदकमणिको लिहौ हारी परि 

री ति 

॥ “रसु, भन्ते, पुरिसो उदक निक्खिपितुकामो यो सो उदकमणिको 
ग्रच्छिहो म्हारी श्रपरिहारी तत्थ निक्खिपेथ्य, तत्थ निविखिपित्वा यो सो 
उदकमणिको श्रच्छिहो हारी परिहारी तत्थ निक्खिपेय्य, तत्थ निक्खि- 
पित्वा यो सो उदकमणिको छिहौ हारी परिहारी तत्थ निक्खिपेय्यः पि, 
नो पि निक्छिपेय्य । त किस्स हेतु ? भ्न्तमसो भण्डधोवन पि भविस्सती 
ति । सय्यथापि, गामणि, यो सो उदकमणिको भ्रच्छिहो प्रहारी श्रपरि- 
हारी, एवमेव मय्ह्‌ भिक्खुभिक्खुनियो । तेसाह धम्म देसेमि ~ भ्रादि- 
कल्याण मज्क्ेकल्याण परियोसानकल्याण सात्थ सब्यञ्जन, केवलपरि- 
पुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेमि । त किस्स हेतु ? एते हि, गामणि, 
मदीपा मलेणा मताणा मसरणा विहरन्ति । सय्यथापि, गामणि, यो 
सो उदकमणिको श्रच्छिहो हारी परिहारी, एवमेव मय्हु उपासकउपा- 
सिकायो । तेंसाह' धम्म देसेमि ~ श्रादिकल्याण मज्ञेकल्याण परियो- 
सानकल्याण सात्थ सब्यञ्जन, केवलपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पका- 
सेमि । त किस्स हेतु " एते हि, गामणि, मदीपा मलेणा मताणा मसरणा 
विहरन्ति । सय्यथापि, गामणि, यो सो उदकमणिको छिहो हारी परि- 
हारी, एवमेव मय्ह्‌ भ्रञ्जतित्थिया समणत्राह्मणपरिन्बाजका । तेसाह्‌ 
धम्म देसेमि ~ भ्रादिकल्याण मञ्छ्ेकल्याण परियोसानकल्याण सात्थ 
सव्यञ्जन केवलपरिपृण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पक्रासेमि । त किस्स हेतु ? 
म्रप्पेव नाम एक पद पि श्राजानेय्य, त नेस श्रस्स दीघरत्त हिताय सुखायाः” 
ति । एव वृत्ते, मसिबन्धकपृत्तो गामणि भगवन्त एतदवोत्र - “श्रभिक्कन्त, 


भन्ते, अभिक्कन्त, भन्ते पे० उपासक म भगवा धारेतु भ्रज्ज्जतगमे 
पाणुपेत सरण गत ति , 





११ प्रहारिरपरिहार ~ स्या०, ब्रहारि श्रपरिहारि ~ रो० । २ निविलपेय्या - 
रो०। ३ तेस पह ~ रो०, तेस प्रहु ~ स्या०। 
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८ स्ख धससुत्त 

८ एक समय भगवा नाठन्दाय विहरति पावारिकम्बवने । 
ग्रथ खो अ्रसिबन्धकपृत्तो गामणि निगण्ठसावको येन भगवा तेनृपसङ्धमि, 
उपसङ्कमित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो भ्रसिबन्धकपृत्त 
गामणि भगवा एतदवोच - “कथ नु खो, गामणि, निगण्ठो नादपूृत्तो' 
सावकान धम्म देसेतीः" ति † 

“एव खो, भन्ते, निगण्ठो नाय्पृत्तो सावकान धम्म देसेति - 
यो कोचि पाण भ्रतिपातेतिः सन्बो सो भ्रापायिको नैरयिको, यो कोचि 
भ्रदिन्न भ्रादियति सब्बो सो श्रापायिको नेरयिको, यो कोचि कामेसु 
मिच्छा चरति सब्बोसो भ्रापायिको नेरयिको, यो कोचि मुसा भणति 
सन्बो सो श्रापायिको नेरयिको । यबहुल यबहूल विहरति तेन तेन 
नीयती"' ति । एव खो, भन्ते, निगण्ठो नाटपुत्तो सावकान धम्म 
देसेती'* ति । 

“बहुल यबहुल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयति", एव 
सन्ते न कोचि श्रापायिको नैरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स नाट- 
पत्तस्स वचन । 

“त कि मञ्व्यसि, गामणि, यो सो पूरिसो पाणातिपाती रत्तिया 
वा दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहुतरो समयो य वासो 
पाणमतिपातेति य वा सो पाण नातिपातेती"" ति 7 

“यो सो, भन्ते, पुरिसो पाणातिपाती रत्तिया वा दिवसस्स वा 
समयासमय उपादाय, भ्रप्पतरो सो समयो य सो पाणमतिपातेत्ि, श्रथ 
खो स्वव बहुतरो समयो य सो पाण नातिपातेती” ति । 

“यबहूल यबहूल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती ति, एव 
सन्ते न कोचि भ्रापायिको नैरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स नाटपृत्तस्स 
वचन । 

“त कि मजञ्व्यसि, गामणि, यो सो पुरिसो श्रदिन्नादायी रत्तिया 
वा दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहुतरो समयो यवासो 
प्रदिन्न ्रादियतिय वा सो म्रदिन्न नादियती'ति। 

"रो सो, भन्ते, पुरिसो म्रदिक्नादायी रत्तिया वा दिवसस्स 


[क 1 रणि 


१ नातपृत्तौ - रो०। २ श्रतिमपेति - स्या° रो०। ३ निय्यती ~ स्या०, 
रो०५४ सौव -रो०। 
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समयासमय उपादाय प्रप्पतरो सो समयो य सो भ्रदिन्न प्रादियति, श्रथ 

खो स्वेव बहुतरो समयो य सो श्रदिन्न नादियती ति । 

“यबहुल यबहूल च, गामणि, विहूरति तेन तेन नीयती' ति, 
एवे सन्ते न कोचि प्रापाथिको नेरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स 
नाटयपुत्तस्स वचन । 

“त कि मञ्ज्यसि, गामणि, यो सो पुरिसो कामेसुमिच्छाचारी 
रत्तिया वा दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहुतरो समयो 
यवासो कामेषु मिच्छाचरतिय वासो कामेसु सिच्छान चरती" ति? 

“यो सो, भन्ते, पुरिसो कामेसुमिच्छाचारी रत्तिया वा दिवसस्स 

0 वा समयासमय उपादाय, श्रप्पतरो सो समयो य सो कामेसु मिच्छा चरति, 
ग्रथ खो स्वेव बहुतरो समयो य सो कामेसु मिच्छान चरती" ति। 

ए 319 “यबहुल यबहूल च, गामणि, विहूरति तेन तेन नीयती' ति, 
एव सन्ते न कोचि श्रापायिको नैरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स 
नाटपृत्तस्स वचन । 

15 “त किं मञ्ञ्यसि, गामणि, यो सो परिसो मुसावादी रकत्तिया वा 
दिवसस्स वा समयासमय उपादाय, कतमो बहुतरो समयोय वा सो मृसा 
भणतियवासोमुसान भणती' ति? 

“यो सो, भन्ते, पुरिसो मुसावादी रत्तिया वा दिवसस्स वा 

४ ४ समयासमय उपादाय, प्रप्पतरो सो समयो य सो मुसा भणति, श्रथ खौ 

2 स्वेव बहुतरो समयो य सो मुसा न भणती"" ति । 

“बहुल यबहूल च, गामणि, विहरति तेन तेन नीयती' ति, 
एव सन्ते न कोचि भ्रापायिको नेरयिको भविस्सति, यथा निगण्ठस्स 
नाटपुत्तस्स वचन । 

“इध, गामणि, एकच्चो सत्था एववादी होति एवदिदि ~ श्यो 
कोचि पाणमतिपातेति सन्बो सो भ्रापायिको नैरयिको, यो कोचि श्रदिन्न 
प्रादियति सब्बो सो श्रापायिको नेरयिको, यो कोचि कमिसु मिच्छा चरति 
सब्बो सो भ्रापायिको नैरयिको, यो कोचि मुसा भणति सब्बो सो भ्रापा- 
यिको नैरयिको' ति । तस्मि खो पन, गामणि, सत्थरि सावको भ्रभिप्पसन्नो 
होति । तस्स एव होति ~ 'मय्ह्‌ खो सत्था एवेवादी एवदिद्ि-यो 
कोचि पाणमतिपातेति सब्बो सो श्रापायिको नैरधिको ति । भ्रत्थिखो 
पन मया पाणो भ्रतिपातितो श्रहम्पर्हि भ्रापायिको नैरयिको ति दिष्ट 
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पटिलभति । त, गामणि, वाच श्रप्पहाय त चित्त म्रप्पहाय त दिह 
ग्रपपटिनिस्सज्जित्वा यथाभत ` निक्खित्तो एव निरये । मय्ह खो सत्था 
एववादी एवदिद् -- यो कोचि भ्रदिन्न श्रादियत्ति सब्बो सो श्रापायिको नेर- 
यिको ति । ्रत्थि खो पन मया श्रदिन्न प्रादिन्न श्रहम्पम्हि भ्रापायिको 
नैरयिको ति दिष्टि पटिलभति । त, गामणि, वाच श्रप्पहाय त चित्त 
प्रप्पहाय त दि भ्रप्पटिनिस्सन्जित्वा यथाभत निक्खित्तो एव निरये । 
मय्ह्‌ खो सत्था एववादी एवदिद्ट - यो कोचि कामेसु मिच्छा चरति सब्ब 
सो भ्रापायिको ने रयिको' ति । अ्रत्थि खो पन मया कामेसु मिच्छाः चिण्ण'। 
अ्रहम्पम्ि प्रापायिको नैरयिको' ति दिह पटिलमभति । त, गामापि, 
वाच म्रप्पहाय त चित्त भ्रप्पहाय त दिह ग्रपटिनिस्सञ्जित्वा यथाभत 
निक्खित्तो एवे निरये । मय्‌ खो सत्था एववादी एवदिद्ि - यो कोचि 
मुसा भणति सन्बो सो भ्रापायिको नैरयिको ति । भ्रस्थि खो पन मया 
मुसा भणित । श्रहम्पम्हि प्रापायिको नैरयिको' ति दिष्टि पटिलभति । 
त, गामणि, वाच भ्रप्पहाय त चित्त ्रप्पहाय त दिदि भ्रप्पटिनिस्सनज्जित्वा 
यथाभत निक्खित्तो एव निरये । 

“इध पन, गामणि, तथागतो लोके उपपज्जति श्ररह सम्मा- 
सम्बुद्धो विञ्जाचरणसम्पन्नो सुगतो लोकविदू अ्रनृत्तरो पुरिसदम्मसारथि 
सत्था देवमनुस्सान बृद्धो भगवा । सो श्रनेकपरियायेन पाणातिपात 
गरहति विगरहति, पाणातिपाता विरमथा' ति चाह“ । भ्रदिघ्नादान 
गरहति विगरहति, श्रदिन्नादाना विरमथा' ति चाहु । कामेसुमिच्छाचार 
गरहति, विगरहति कामेयुमिच्छाचारा विरमथा' ति चाह । मुसावाद 
गरहति विगरहति भुसावादा विरमथा' ति चाह । तस्मि सो पन 
गामणि, सत्थरि सावको श्रभिप्पसन्नो होति । सो इति पटिसच्चिक्खति- 
“भगवा खो म्रनेकपरियायेन पाणातिपात गरहति विगरहति, पाणातिपाता 
विरमथा ति चाह । भ्रत्थि खो पन मया पाणो श्रतिपातितो " यावतको वा 
तावतको वा । यो.खो पन मया पाणो भ्रतिपातितो यावतको वा तावतको 
वा\ त नसुदट्ठ्‌, तन साधु । ग्रह्‌ चैव खो पन तप्पच्चया विप्पटिसारी 
ग्रस्स । न मेत पाप कम्म भ्रकत भविस्सती' ति । सो इति पटिसह्वाय 

त चेव पाणातिपात पजहति । ्रायति च पाणातिपाता पटिविरतो 


१ यथा हत - सो०) २ मिच्छाचारा -स्याऽ। ३ चि्णां ~ स्या०। 
४ श्राह ~-रो०। ५ ग्रतिमापितौ ~ स्या०, रो०! ६-६ रो० पोत्थके नस्थि) 
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होति । एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स पहान होति" । एवमेतस्स पापस्स 
कस्मस्स समतिक्कमो होति । 

"भगवा खो अनेकपरियायेन श्रदिन्नादान गरहति विगरहूति, 
ग्रदिश्लादाना विरमथा ति चाह । श्रत्थि खो पन मया अ्रदिन्न ्रादिन्न 
यावतक्‌ वा तावतक वा। यखो पन मया भ्रदिन्नश्रादिन्न यावतक वा 
तावतक वात न सुट्‌, त न साधु । म्रहु चेव सखो पन तप्पच्चया विप्पटि- 
सारी म्रस्स, न मेत पाप कम्म श्रकत भविस्सती' ति । सो इति पटिसद्खाय 
त चेव भ्रदिन्नादान पजहति । ्रायति च भ्रदिन्नादाना पटिविरतो होति। 
एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स पहान होति । एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स 
समतिक्कमो होति । 

भगवा खो पन श्रनेकपरियायेन कामेसूमिच्छाचार गरहति विगर- 
हति, कामेसुमिच्छाचारा विरमथा ति चाह । अ्रत्थि खो पन मया कामेसु 
मिच्छा चिण्ण यावतक वा तावतक वा । य खो पन मया कामेसु मिच्छ 
चिण्ण यावतकं वा तावतकेवातनसूट्‌ठ, तन साधू । श्रह्‌ चेव खो पन 
तप्पच्चया विप्पटिसारी भ्रस्स, न मेत पाप कम्म श्रकतं भविस्सती' ति । 
सो इति पटिसह्भाय त चेव कामेसुमिच्छाचार पजहति, म्रायति च कामेसु- 
मरच्छाचारा पटिविरतो होति। एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स पहान होति । 
एुवमेतस्स पापस्स कम्मस्स समतिक्कमो होति । 

भगवा खो पन भ्रनेकपरियायेन मुसावाद गरहति विगरहति, 
मुसावादा विरमथा ति चाह । अ्रत्थि खो पन मया मृसा भणित यावतकं 
वा तावतकवा। य खो पन मया मुसा भणित फावतक वा तावतक वा 
त न सुद्ट्‌ त न साध । ग्रह॒ चेव सो पन तप्पच्चया विप्पटिसारी स्स, 
न मेत पाप कम्म श्रकत भविस्सती' ति । सो इति परिसङ्खाय त चेव 
मुसावाद पजहति, श्रायति च मृसावादा पटिविरतो होति । एवमेतस्स 
पापस्स कम्मस्स पहान होति । एवमेतस्स पापस्स कम्मस्स समतिक्कमो 
होति । 

“सौ पाणातिपात पहाय पाणातिपात्रा पटिविरतो होति । 
प्रदिन्नादान पहाय अ्रदिन्नादाना पटिविरतो हीति । कामेसुमिच्छाचार 
पटाय कामेसुच्छिचारा पटिविरतो होति । मुसावाद प्हाय मुसाकादा 


पटिविरतो होति । पिसुण वाच पहाय पिसुणाय वाचाय पटिविरतो 


१-१ से° पोत्थके नत्थि । 
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होति । फरुस वाच पहाय फरुसाय वाचाय पटिविरतो होति । सम्फपप- 
लाप पहाय सम्फप्पलापा पटिविरतो होति । भ्रभिञ्ज् पहाय श्रन- 
भिज्ज्ालु होति । ब्यापादप्पदोस" पहाय श्रव्यापन्नचित्तो होति । 
मिच्छादिद्ि पहाय सम्मादिद्टिको होति । 

“स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एव विगताभिज्ज्लो विगत- 
व्यापादो प्रसम्मन्हो ` सम्पजानो पटिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दुत्तिय, तथा तत्तिय, तथा चतुत्थ । इति 
उद्धमधो तिरिय सब्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोक मेत्तासहगतेन चेतसा 
विपुलेन महग्गतेन प्रप्पमाणेन भ्रवेरेन प्रन्यापज्जेन' फरित्वा विहूरति । 
सय्यथापि, गामणि, बलवा सद्भुधमो श्रप्पकसिरेनेव * चतुदिसा विञ्मा- 
पेय्य, एवमेव खो, गामणि, एव भाविताय मेत्ताय चेतोविमृत्तिया एव 
बहुलीकताय य पमाणकत कम्म, न त तत्रावसिस्सति न त तत्रावतिट्रति । 

“स खो सौ, गामणि, श्ररियसावको एव विगताभिञ्ज्ो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मृन्हो सम्पजानो परिस्सतो करुणासहगतेन चेतसा प° 
मुदितासहगतेन चेतसा प° उपेक्खासहगतेन चेतसा एक दिस फरित्वा 
विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ । इति उद्धमधो तिरिय 
सब्बधि सन्बत्तताय सब्बावन्त लोक उपेक्खासहगतेन चेतसा विपुलेन 
महम्गतेन भ्रप्पमाणेन भ्रवेरेन प्रव्यापज्जेन फरित्वा विहरति । सेय्यथापि, 
गामणि, बलवा सदह्भुधमो अ्रप्पकसिरेनेव चतुहिसा विञ्ञ्यापेय्य, एवमेव 
खो, गामणि, एव भाविताय उपेक्वाय चेतोविमुत्तिया एव बहुलीकताय 
य पमाणकत कम्म न त तत्रावसिस्सति न त तत्रावतिद्रुती' ति । 

एव वृत्ते, म्रसिबन्धकयपृत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच - “श्रभि- 
वकन्त, भन्ते, श्रभिक्कन्त, भन्ते पे० उपासक म भगवा धारेतु 
ग्रज्जतग्गे पाणुपेत सरण गत" ति । 

€ कुलसुत्त 

९ एक समय भगवा कोसलेसु चारिक चरमानो महता भिक्सु- 
सद्खन सदधि येन नाठन्दा तदवसरि । तत्र सुद भगवा नाढ्न्दाय विहूरलि 

पावारिकम्बवनें । 


१ ब्याधादपदोस ~ स्या०, व्यापादपदोस ~ रो०। २ भ्रसम्मृन्ौ ~ रो°। 
३ श्रन्यापज्छेन ~ रोऽ, भव्यापञ्शेत ~ स्या० | ४ श्रप्पकसिरेणेव - रो°। 
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तेन खो पन समयेन नाछन्दा दुभ्भिक्खा होति दीहितिका सेतद्िका 
सलाकावृत्ता । तेन खो पन समयेन निगण्ठो नाटपृत्तो नाढन्दाय पटि- 
वसति महतिया निगण्ठपरिसाय सदधि । म्रथ खो म्रसिबन्धकपुत्तो गामणि 
निगण्ठसावको येन॒ निगण्ठो नायपृत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्धमित्वा 
निगण्ठ नाटपृत्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो 
प्रसिबन्धकपृत्त गामणि निगण्ठो नारयपुत्तो एतदवोच - “एहि त्व, गामणि, 
समणस्स गोतमस्स वाद भ्रारोपेहि । एव ते कल्याणो कित्तिसहो श्रन्भु- 
ग्गच्छिस्सति - श्रसिबन्धकपृत्तेन गामणिना समणस्स गोतमस्स एव- 
महिद्धिकस्स एवमहानुभावस्स वादो भ्रारोपितो'' ति । 

“कथ पनाह, भन्ते, समणस्स गोतमस्म एवमहिद्धिकस्स एव- 
महानुभावस्स वाद भ्रारोपेस्सामी `" ति 7 

“एहि त्व, गामणि, येन समणो गोतमो तेनूपसङ्खम, उपसद्धु- 
मित्वा समण गोतम एव वदेहि - ननु, भन्ते, भगवा ग्रनेकपरियायेन 
कुलान अ्रनुहेय ` वण्णेति, भ्रनुरक्ख ॒वण्णेति, ्रनुकम्प वण्णेती' ति ? 
सचे सखो, गामणि, समणो गोतमो एव पदो एव व्याकरोति ~ एव, 
गामणि, तथागतो भ्रनेकपरियायेन कुलान अनुहय वण्णेति, भ्रनुरक्ख 
वण्णेति, भ्रनुकेम्प वण्णेती' ति, तमेन त्व एव वदेय्यासि ~ श्रथ किञ्चरहि, 
भन्ते, भगवा दुन्भिक्खे' द्वी हितिके सेतद्विके सलाकावुत्ते महता भिक्खुसङ्खेन 
सद्धि चारिक चरति 7 उच्छेदाय भगवा कूलान पटिपन्नो, श्रनयाय भगवा 
कुलान पटिपन्नौ, उपधाताय भगवा कुलान परिपन्न" ति । इम सखो ते, 
गामणि, समणो गोतमो उभतोकोटिक पञ्ड पुष नेव सक्ति" उग्गिलितु 
नेव सक्खति श्रोगिलितु"" ति । “एव, भन्ते" ति खो अ्रसिबन्धकपुत्तो 
गामणि निगण्ठस्स नाटपुत्तस्स पटिस्पुत्वा उद्रायासना निगण्ठ नाटपुत्त 
प्रभिवादेत्वा पदन्खिण कत्वा येन भगवा तेनुपसद्धुमि, उपसङ्कमित्वा 
भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो श्रसि- 
बन्धकपृत्तो गामणि भगवन्त एतदवोच - 

`ननु, भन्ते, भगवा अ्रनेकपरियायेन कुलान श्रनुहय वण्णेति, 
श्नुरक्ख वण्णेति, श्रनुकम्प वण्णेती ति ? 


१ श्रारोपेमी ~ स्या०। २ अनुद्य -स्या०, से! ३ नाष्टन्द दुव्भिक्खे - 
स्या० । ४ सक्विति ~ सीः० । 
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| “एव, गामणि, तथागतो ग्रनेकपरियायेन कुलान श्रनुहय वण्णेति 
म्रनुरक्ख वण्णेति, भ्रनुकम्प वण्णेती'" ति । 

“श्रथ किञ्चरहि" भन्ते, भगवा दुन्भिक्खे द्वीहितिके सेतद्टिके 
सलाकावृत्ते महता भिक्खुसद्खेन सदधि चारिकं चरति ? उच्छेदाय भगवा 
कुलान पदिपन्नो, ग्रनयाय भगवा कूलान पटिपन्नो, उपघाताय भगवा 
कलान पटिपन्नो'' ति । 

“इतो सो, गामणि, एकनवृतिकप्पे' यमह्‌ प्रनस्सरामि, नाभि- 
जानामि किञ्चि कूल पक्कभिक्ानुप्पदानमत्तेन' उपहतपुव्ब । श्रथ खो 
यानि तानि कुलानि श्रडानि महद्कनानि महाभोगानि पहूतजातरूपरज- 
तानि पहूृतवित्तपकरणानि पहृतधनधञ्जानि, सन्बानि तानि दान- 
सम्भूतानि चेव सच्वसम्भूतानि च सामचञ्व्यसम्भूतानि* च । म्रहुखो, 
गामणि, हेत्‌, श्रहं पच्चया कुलान उपघाताय । राजतो वा कुलानि 
उपघात गच्छन्ति, चोरतो वा कुलानि उपघात गच्छन्ति, भ्रगितो वा 
कुलानि उपघात गच्छन्ति, उदकतो वा कुलानि उपधात गच्छन्ति, 
निहित वा ठाना” विगच्छति”, दुप्पयुत्ता वा कम्मन्ताः विपज्जन्ति, कुले 
वा कुल्खारो ति उप्पज्जति" यो ते भोगे विकिरति विधमति विद्धसेति, 
प्रनिच्चता येव श्रमी ति । इमे खो, गामणि, श्रदरु हेत्‌ , भ्रट पच्चया 
कुलान उपघाताय । दमेसु खो, गामणि, श्रदुयु हेतू प्रहस पच्चयेसु 
सविज्जमानेसु यो म एव वदेय्य - “उच्छेदाय भगवा कुलान पटिपन्नो, 
प्रनयाय भगवा कुलान पटिपन्नो, उपधाताय भगवा कुलान परिपन्नो 
ति, त, गामणि, वाच श्रप्पहाय त चित्त भ्रप्पहाय त दिद भ्रप्पटिनिस्स- 
ज्जित्वा यथाभत निक्खित्तो एव निरये" ति । एव वृत्ते, म्रसिबन्धकपुत्तो 
गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्त, भन्त, अभिक्कन्त, भन्ते 

पे० उपासक म भगवा धारेतु ्रज्जतगगे पाणुपेत सरण गतः“ ति । 
१० भणिचू्कसुत्त 

१० एक' समय भगवा राजगह विहरति वेधुवनें कलन्दक- 

निवापे । तेन खो पन समयेन राजन्तेपुरे राजपरिसायः सन्निसिन्नान 
१ एकनवुतो कप्वो - स्था ०, एुकनत्रुतिकम्मौ - रो । २ प्कंकमिक्लादानेन -स्या० 1 
३ अ्रद्धानि - स्या०। ४ सञ्जमसम्मूतानि ~ स्या० रो० । ५-५ नाधिगच्छन्ति ~ रो०ः 


सी० ! ६-६ कम्मन्त जहन्ति ~ रो० ! ७ उपपज्जन्ति ~ स्या० 1 ८ राजपरिसाय - 
रो०। 
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सन्निपतितान भ्रयमन्तराकथा उदपादि ~ “कप्पति समणान सक्यपुत्तियान 
जातरूपरजत, सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, पटि- 
ग्गण्ह्न्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत'” ति । 

तेन खो पन समयेन मणिचूठछको गामणि तस्स परिसाय निसिन्नो 
होति । श्रथ खो मणिचूकको गामणि त परिस एतदवोच - “मा ्रय्योः 
एव अ्रवचुत्थ । न कप्पति समणान सक्यपुत्तियान जातरूपरजत, न 
सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, नप्परिगगण्हन्ति समणा 
सक्यपृत्तिया जातरूपरजत, निक्लित्तमणिसुवण्णा समणा सक्यपुत्तिया 
प्रपेतजातरूपरजता' ति । म्रसक्खि खो मणिचूलको गामणि त॒ परिस 
सञ्च्यापेतु । 

ग्रथ खो मणिचूदछ्को गामणि येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उपसद्धु- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो मणिचूछ्को गामणि भगवन्त एतदवोच - “इध, भन्ते, राजन्तेपूरे 
राजपरिसाय सन्निसिन्नान सन्निपतितानै श्रयमन्तराकथा उदपादि - 
"कप्पति समणान सक्यपुत्तियान जातरूपरजत, सादियन्ति समणा 
सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, पटिग्गण्ह्न्ति समणा सक्यपुत्तिया जात- 
रूपरजतः' ति । एव वृत्ते, रह, भन्ते, त परिस एतदवोचः -*मा भ्रय्यो एब 
ग्रवचत्थ । न कप्पति समणान सक्यपुत्तियान जातरूपरजत, न सादि- 
यन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, नप्परिगगण्हन्ति समणा सक्य- 
पुत्तिया जातरूपरजत, निविखत्तमणिसुवण्णा समणा सक्यपृत्तिया श्रपेत- 
जातरूपरजता ति । असक्खि स्वाह, भन्ते, त परिस सजञ्जापेत्‌ । 
कच्चाहु, भन्ते, एव व्याकरमानो वृत्तवादी चेव भगवतो होमि, न च 
भगवन्त श्रभूतेन अन्भाचिक्खामि, धम्मस्स चानुधम्म ब्याकरोमि, न च 
कोचि सहधम्मिको वादानृवादो' गारण्ह ठान श्रागच्छती'" ति ? 

“तर त्व, गामणि, एव ब्याकरमानो वृत्तवादी चेव मे होति 
न च म भ्रमूतेन श्रन्भाचिक्खसि, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोसि, न च 
कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारय्ह ठान श्रागच्छति । न हि, गामणि, 
केप्पति समणान सक्यपुत्तियान जातरूपरजत, न सादियन्ति समणा 
सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, नप्पटिग्गण्हुन्ति समणा सक्यपुत्तिया जात- 


१ भ्रय्या - सी० रो०\ > एतदवोच ~ रो०। ३ वादानुपातो -स्या०। 
४ भअहोसि ~ स्या०। 


४२१११९१ भर्गकसुत्तं २८६ 


रूपरजत, निक्छित्तमणिपुवण्णा समणा सक्यपुत्तिया प्रपेतजातरूपरजनता । 
यस्स खो, गामणि, जातरूपरजत कप्पति, पञ्च पि तस्स कामगुणा 
कप्पन्ति । यस्स पञ्च कामगृणा कप्पन्ति, एकसेनेत, गामणि, धारेग्यासि 
ग्रस्समणधम्मो श्रसक्यपृत्तियधम्मो ति श्रपि चाह, गामणि, एव 
वदामि - ^तिण तिणत्थिकेन परियेसितन्न, दारु दारत्थिकेन परियेसि- 
त्ब, सकट सकटत्थिकेन परियेसितब्व, पुरिसो पूरिसत्थिकेन परियेसि- 
तन्बो । नत्वेवाह, गामणि, केनचि परियायेन “जातशूपरजत सादितन्ब 
परियेसितन्ब' ति वदामी ति । 


कक 


११ भद्रकसुत्त 

११ एक समय भगवा मल्लेसुः विहूरति उरुवेलकप्प नाम 
मल्लान“ निगमो । श्रथ खो मद्रको" गामणि येन भगवा तेनुपसद्धमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो मद्रको गामणि भगवन्त एतदवोच -"साधु मे, भन्ते, भगवा 
दुक्लस्स समुदय च भ्रत्थ्गम" च देसेत्‌.* ति । 

“प्रहु चे ते, गामणि, ्रतीतमद्धान भ्रारन्भ दुक्लस्स समुदय 
च श्रत्थज्खम देसेय्य - एव श्रहोसि प्रतीतमद्धान' ति, तत्र ते सिया कद्ध, 
सिया विमति 1 श्रह चे ते, गामणि, भ्रनागतमद्धान ्रारम्भ दुक्छस्स 
समृदय च भ्रत्थ्घम च देसेय्य - एव भविस्सति भ्रनागतसद्धान' ति, 
तत्रापि तें सिया कदा, सिया विमति । श्रपि चाह, गामणि, इधेव 
निसिन्नो एत्थेन ते निसिन्स्स दुक्लस्स समदय च अत्थ द्धम च देसेस्सामि । 
त सुणाहि", साधुक मनसि करोहि, भासिस्सामी'' ति । “एव, भन्ते 
ति खो भद्रको गामणि भगवतो पच्चस्सोसि । भगवा एतदवोच - 

“त॒ किं मञ्व्यसि, गामणि, भ्रत्थि ते उरुवेलकप्पे मनुस्सा येस 
ते वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्यु सोकपरिदेव- 

"ति ? 

“प्रत्थि मे, भन्ते, उरूेलकप्पे मनुस्सा येस मे वधेन वा बन्धेन 
वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सु- 
पायासाः' ति 


१ कष्पन्ति तस्षपि जातशूपरजतं कप्पति -स्या० । २ दार -स्या० रो०। 
३ मलतेसु ~ रो० । ४ मलतान ~ रो० । ५ भद्वगको ~ रो० गन्धभको ~ स्या०। 
६ अत्थगम ~ रो० । ७ सुगोहि - स्पा रो० | 
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“्रत्थि पन ते, गामणि, उसरुवेलकप्पे मनुस्सा येस ते वधेन वा 
बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा नुष्पज्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सू- 
पायासा' ति † 

“श्रत्थि मे, भन्ते, उरुवेलकप्पे मनुस्सा यंस मे वधेन वा बन्धेन 
वा जानिया वा गरहाय वा नृष्पज्जेय्युः सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 
पायासा'” ति । 

“को नु खो, गामणि, हेतु को पच्चयो येन तें एकच्चान उरुवेल- 
कप्पियान मनुस्सान वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा उप्प- 
ज्जेय्य्‌ सोकपरिदेवदक्वदोमनस्सुपायासा' ति" ? 

“्येस मे, भन्ते, उरुवेलकप्पियान मनुस्सान वधेन वा बन्धेन वा 
जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्वदोमनस्सुपायासा, 
ग्रत्थि मे तेसु छन्दरागो । येस पन, भन्ते, उरुवेलकप्पियान मनृस्सान 
वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पज्जेय्यु सोकपरिदेव- 
दुक्वदोमनस्सुपायासा, नत्थि मं तेसु छन्दरागो ति । 

“मिना त्व, गामणि, धम्मेन दिद्रुन विदितेन श्रकालिकेन पत्तेन 
परियोगाग्हेन श्रतीतानागते नय नेहि - थ खो किञ्चि श्रतीतमद्धान 
दुक्ल उप्पज्जमान उप्पज्जि सन्ब त छन्दमूलक छन्दनिदान । छन्दो हि 
मूल दुक्खस्स । यभ्पि हि किञ्चि श्रनागतमद्धान दुक्ल उप्पज्जमान 


उप्पज्जिस्सति, सब्ब त छन्दमूलक छल्दनिदान । छन्दो हि मूल 
दुकखस्सा'”” ति । 


 श्रच्छरिय, भन्ते, श्रञ्भुत, भन्ते । याच सुभासित चिद, भन्ते, 
भगवता - य किञ्चि दुक्ख * उप्पज्जमान उप्पज्जति, सब्ब त छन्द- 
मूलक छन्दनिदान । छन्दो हि मूल दुक्लस्सा' ति" । भ्रत्थि मे, भन्ते, 
चिरवासी नाम कुमारो बहि श्रावसथे परिवसति ! सो ख्वाह, भन्ते, 
कालस्सेव वुद्ाय पुरिस उयग्योजेमि ~ गच्छ, भणे, चिरवासि कुमार 


जानाही' ति । यावकीवञ्च, भन्ते, सो पुरिसो नागच्छति, तस्स मे 


१ एत्थ कोवा पन (रो० प्यके नतिथि ) गामणि हेतु को पच्चयो येन ते एकच्चान 
उरूवेलकप्पियान मनुस्सान वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा नुप्पञ्जेय्य्‌ सोकपरि- 
देवदुक्वदोमनस्युपायाक्षा तिः इति प्रधिको पालो स्या०, रोऽ पोत्थकेसु अत्य । २ उम्पज्जति - 
स्या०,रो०। ३ तेन -स्या०। ४ श्रतीतमद्धान दुक्खं ~ स्या०। ५ एत्थ य किल्च 


भनागतमद्धन दुक्ल उप्पज्जमान उप्पज्जिस्सति सब्बन्त छन्दमूलक छन्दनिदात छन्दो हि मूल 
दुवलस्सा ति" इति श्रधिको पाठो स्या० पोत्थकर रस्थि । 


४२ १२१२ रासियसुत्त २९१ 


होतेव भ्रजञ्ज्यथत्त - भा हेव' चिरवासिस्स कूमारस्स किञ्चि म्राबाध- 
पित्था"' ति। 
“त कि मज्जसि, गामणि, चिरवासिस्स कुमारस्स वधेन वा 


बन्धेन वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्य्‌ सोकपरिदेवद्वखदोमनस्सु- 
पायासा ति ? 


“चिरवासिस्स मे, भन्ते, कुमारस्स वधेन वा बन्धेन वा जानिया 
वा गरहाय वा जीवितस्स पि सिया म्रञ्ञथत्त, कि पन मे नप्पज्जि- 
स्सन्ति सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्युपायासा'' ति । 

“इमिना पि खो एत, गामणि, परियायेन वेदितन्ब - य किञ्चि 
दक्ख उप्पज्जमान उप्पज्जति, सब्ब त छन्दम्‌लक छन्दनिदान । छन्दो 
हि मूल दुक्वस्सा' ति । त किं मञ्व्यसि, गामणि, यदा ते चिरवासिमाता 
ग्रदिट्रा ्रहोसि, भ्रस्सुता म्रहोसि, ते चिरवासिमातुया छन्दो वा रागो वा 
पेम वा“ ति? 

“नो हेत, भन्ते" । 

““दस्सन्‌ वा ते, गामणि, भ्रागम्म सवन वा एव ते श्रहोसि - 
चिरवासिमातुया छन्दो वा रागो वा पेम वाः” ति 

“एव, भन्ते । 

“त कि मञ्व्यसि, गामणि, चिरवासिमातुया ते वधेन वा बन्धेन 
वा जानिया वा गरहाय वा उप्पज्जेय्यु सोकपरिदेवदुक्खदोमनस्सु- 
पायासा"” ति 

“चिरवासिमातुया मे, भन्ते, वधेन वा बन्धेन वा जानिया वा 
गरहाय वा जीवितस्स पि सिया भ्रञ्जथत्त, कि पन मे नुप्पज्जिस्सन्ति 
सोकपरिदेवदुक्डदोमनस्सुपायासा' ति । 

“इमिना पि खो एत, गामणि, परियायेन वेदितब्ब - य किञ्चि 
दुक्ल उप्पज्जमान उप्पज्जति, सब्ब त छन्दमूलक छन्दनिदान । छन्दो 
हि मल दुक्लस्सा”"' ति । 


साक 


१२ रासियसुत्त 
१२ अथ खो रासियो गामणि येन भगवा तेनुपसद्धुमि, उप- 
सद्धमित्वा भगवन्त ग्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 


१ हेव ~ स्या० 1 २ प्राबाधयेथा ~ स्या०, भ्राबावयेस्ति ~ रो० । ३ श्रसुता- 
रो० \ 
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खो रासियो गामणि भगवन्त एतदवोच - “युत मेत, भन्ते, समणो 
गोतमो सब्ब तप गरहति, सब्ब तपस्सि लृखजीवि एकसेन उपवदति 
उपक्कोसती' ति । ये ते, भन्ते, एवमाहसु - समणो गोतमो सब्ब तप 
गरहति, सन्ब तपस्सि लृखजीवि एकसेन उपवदति उपक्कोसती' ति, 
कच्चि ते, भन्ते, भगवतो वृत्तवादिनौ, न च भगवन्त श्रभूतेन अ्रन्भा- 
चिक्खन्ति, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोन्ति, न च कोचि सहधम्मिको 
वादान्‌वादो ' गारण्ह्‌ ठान ग्रागच्छती'' ति † 

“ये ते, गामणि, एवमाहयु ~ समणो गोतमो सब्ब तप गरहति, 
सब्ब तपस्सि लृखजीवि एकसेन उपवदति उपक्कोसती' ति, न में ते 
वृत्तवादिनो, ग्रब्भाचिक्खन्ति च पन मं ते भ्रसता तुच्छा ` भ्रभूतेन | 

"मे, गामणि, श्रन्ता पन्बजितेन न सेवितव्बा - यो चाय 
कामेसु कामसुखल्लिकानूयोगो हीनो गम्मो पोथुज्जनिको अ्रनरियो 
ग्रनत्थसहितो , यो चाय प्रत्तकिलमथानुयोगो दुक्खो श्रनरियो अ्रनत्थ- 
सहितो । एते ते, गामणि, उभो श्रन्ते श्रनृपगस्म मज्ज्िमा पटिपदा 
तथागतेन श्रभिसम्बृद्धा - चक्खुकरणी जाणकरणी उपसमाय अ्भि- 
ञ्ञ्ाय सम्बोधाय निब्बानाय सवत्तति । कतमा च सा, गामणि, मज्ज्िमा 
पटिपदा तथागतेन अ्रभिसम्बुद्धा - चक्खुकरणी जाणकरणी उपसमाय 
ग्रभिञ्ज्याय सम्बोधाय निब्बानाय सवत्तति ? भ्रयमेव श्रियो प्रदुद्जखिको 
मग्गो, सेय्यथीद - सम्मादिद्ि पे० सम्मासमाधि | भ्रयखो सा, 
गामणि, मज्क्िमा पटिपदा तथागतेन म्रभिसम्बुद्धा ~ चक्लुकरणी 
जाणकरणी उपसमाय अ्रभिञ्व्नाय सम्बोधाय निब्बानाय सवत्तति । 

त्यो खो मे, गामणि, कामभोगिनो सन्तो सविज्जमाना 
लोकस्मि । कतमे तयो ? इध, गामणि, एकच्चो भोगी श्रधम्मेन भोगे 
परियेसति, साहसेन अ्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन न अ्रत्तान 
सुखेति न" पीणेति" न सविभजति न पञ्जानि करोति । इध पन, गामणि, 
एकच्चो कामभोगी भ्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेन । श्रधम्मेन भोगे 
परियेसित्वा साहसेन श्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न पुञ्व्यानि 


करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी ग्रधम्मेन भोगे परियेसति 


१ वादानुपातौ ~ स्याऽ1 २ स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि। ३ भ्रनत्थसञि्हितो 
~ स्या० ¡ ४ रो० पोत्थके नत्यि।! ५ पिणेति-स्या०। 
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साहसेन । ग्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति 
सविभजति पुञ्जानि करोति । 

इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परि- 
येसति साहसेन पि श्रसाहसेन पि । धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साह्‌- 
सेन पि भ्रसाहसेन पि न ग्रत्तान सुखेति न पीणेति न सविभजति न 
पुञ्ज्यानि करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्माधम्मेन 
भोगे परियेसति साहसेन पि श्रसाहसेन पि । धम्माधम्मेन भोगे परिये- 
सित्वा साहसेन पि श्रसाहसेन पि भ्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न 
पुञ्व्नानि करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्माधम्मेन 
भोगे परियेसति साहसेन पि श्रसाहसेन पि । धम्माधम्मेन भोगे परि- 


येसित्वा साहसेन पि श्रसाहसेन पि भ्रत्तान सुखेति पीणेति सविभजति 
पूञ्व्यानि करोति । 


इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति 
ग्रसाहसेन । धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन न भ्रत्तान सुखेति न 
पीणेति न सविभजति न पुञ्ानि करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो 
कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति भ्रसाहसेन । धम्मेन भोगे परिये- 
सित्वा श्रसाहसेन श्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न पुञ्च्नानि 
करोति । इध पन, गामणि, एकच्चो कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति 
भ्रसाहसेन । धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन श्रत्तान सुखेति पीणेति 
सविभजति पुञ्व्यानि करोति । ते च भोगे गधितो' मृच्छितो ग्रज्ज्लोपन्नो 
प्रनादीनवदस्सावी भ्रनिस्सरणपञ्जो परिभुञ्जति । इध पन, गामणि, 
एकच्चो कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाहसेन । धम्मेन भोगे 
परियेसित्वा भ्रसाहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति सविभजति पुञ्जानि 
करोति । ते च भोगे म्रगधितो श्रमुच्छितो श्रनज््ोपन्नो श्रादीनवदस्सावी 
निस्सरणपञ्जो परिभुञ्जति। तत्र, गामणि, यवाय कामभोगी प्रधम्मेन 
भोगे परियेसति साहसेन, ्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन न भ्रत्तान 
सूखेति न पीणेति न सविभजति न पृञ्ज्ानि करोति, श्रय, गामणि, 
कामभोगी तीहि ठनेहि गारय्हो । कतमेहि तीहि ठनेहि गारय्हो ? 
ग्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन गारय्हो । 
न श्रत्तान सुखेति न पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठनेन गारय्हो । न 


१ गथितो - सी० 1 २ अज्छपण्णो - रो०, भ्रज््षापन्नो ~ स्या०। 
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सविभजति न पृञ्व्यानि करोती ति, इमिना ततियेन नेन गारण्हो | 
ग्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि तीहि ठनेहि गारण्हो । 
“तत्र, गामणि, यवाय कामभोगी श्रधम्मेन भोगे परियेसति साह्‌- 
सेन, श्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन म्रत्तान सुखेति पीणेति, न 
सविभजति न पुञ्च्यानि करोति, ्रय, गामणि, कामभोगी द्वीहि ठनेहि 
गार्ह, एकेन ठनेन पाससो । कतमेहि द्वीहि ठनेहि गारय्हो ? 
ग्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठनेन गारय्हो । 
न सविभजति न पुञ्ज्यानि करोती ति, इमिना दुतियेन ठनेन गारण्ो । 
कतमेन एकेन ठनेन पाससो ? भ्रत्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना 
एकेन ठनेन पाससो । श्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि द्वीहि ठानेहि 
गारय्हो, इमिना एकेन ठनेन पाससो । 
“तत्र, गामणि, स्वाय कामभोगी श्रधम्मेन भोगे परियेसति 
» ॐ साहसेन, श्रधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति 
सविभजति पुञ्जानि करोति, श्रय, गामणि, कामभोगी एकेन ठानेन 
15 गारण्हो, द्वीहि ठानेहि पाससो । कतमेन एकेन ठनेन गारय्हो ? 
ग्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन गारय्हो । 
कतमेहि द्वीहि ठनेहि पाससो  भ्रत्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना 
पठमेन ठनेन पाससो । सविभजति पुञ्व्नानि करोती ति, इमिना दृतियेन 
ठानेन पाससो । अरय, गामणि, कामभोगी इमिना एकेन ठानेन गारय्हो, 
2 इमेहि द्रीहि ठनेहि पाससो । 
^“तत्र, गामणि, य्वाय कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परियेसति 
साहसेन पि भ्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन पि 
४56 श्रसाहसेन पि न भ्रत्तान सुखेति न पीणेति न सविभजति न पुञ्जानि 
करोति, श्रय, गामणि, कामभोगी एकेन ठानेन पाससो, तीहि ठनेहि 
%5 गारण्हो । कतमेन एकेन ठनेन पाससो ? धम्मेन भोगे परियेसति 
श्रसाहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन पाससो । कतमेहि तीहि उनेहि 
गारण्हो ? प्रधम्मेन भोगे परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन 
गारग्हो । न श्रत्तान सुखेति न पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठानेन गारण्हो । 
न सविभजति न पुञ्व्यानि करोती ति, इमिना ततियेन ठनेन गारण्हो । 


1 
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प्रय, गामणि, कामभोगी इमिना एकेन ठानेन पाससो, इमेहि तीहि 
ठानेहि गारय्हो । 

“तत्र, गामणि, य्वाय कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परियेसति 
साहसेन पि भ्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन पि 


प्रसाहसेन पि म्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति न पृञ्ब्ानि करोति, 5 


श्रय, गामणि, कामभोगी द्वीहि ठनेहि पाससो, दीहि ठनेहि गारण्ो | 
कतमेहि द्वीहि ठनेहि पास्रसो ? धम्मन भोगे परियेसति भ्रसाहसेना ति, 
इमिना पठमेन ठानेन पाससो । भअ्त्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना दुति- 
येन ठानेन पाससो । कतमेहि द्वीहि ठानेहि गारण्हो ? श्रधम्मेन भोगे 


परियेसति साहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन गारण्हो । न सविभजति 10 


न पुञ्व्यानि करोती ति, इमिना दुतियेन ठानेन गारण्हो । अ्रय, गामणि, 
कामभोगी इमेहि द्वीहि ठनेहि पाससो, इमेहि द्वीहि ठउनेहि गारय्हो । 


“तत्र, गामणि, य्वाय कामभोगी धम्माधम्मेन भोगे परियेसति , 


साहसेन पि श्रसाहसेन पि, धम्माधम्मेन भोगे परियेसित्वा साहसेन पि 


ग्रसाहसेन पि भ्रत्तान सुखेति पीणेति सविभजति पृञ्त्रानि करोति, म्रय, 15 


गामणि, कामभोगी तीहि ठनेहि पाससो, एकेन ठउनेन गारण्हो । 
कतमेहि तीहि ठनेहि पाससो † धम्मन भोगे परियेसति श्रसाहसेना ति, 
इमिना पठमेन ठनेन पाससो । भ्रत्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना 
दुतियेन ठनेन पाससो । सविभजति पुञ्व्यानि करोती ति, इमिना 


ततियेन ठानेन पाससो । कतमेन एकेन ठानेन गारण्ह † श्रधम्मेन भोगे 2 


परियेसति साहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन गारय्हो । ्रय, गामणि, 

कामभोगी इमेहि तीहि ठनेहि पाससो, इमिना एकेन ठानेन गारय्हो । 
“तत्र, गामणि, यवाय कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाह- 

सेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा भ्रसाहसेन न भ्रत्तान सुखेति न पीणेति 


न सविभजति न पृञ्जानि करोति, श्रय, गामणि, कामभोगी एकेन ॐ 


ठानेन पाससो, द्वीहि ठनेहि गारय्हो । कतमेन एकेन ठनेन पाससो ? 
धम्मेन भोगे परियेसति ग्रसाहसेना ति, इमिना एकेन ठानेन पाससो । 
कतमेहि दहि ठनेहि गारय्हो ? न प्रततान सुखेति न पीणेती ति, इमिना 
पठमेन ठानेन गारय्हो । न सविभजति न पुञ्जानि करोती ति, इमिना 


दुतियेन ठनेन गारय्हो । ग्रय, गामणि, कामभोगी इमिना एकेन ठनेन ॐ 


पाससो, इमेहि द्रीहि ठनेहि गारघ्हो । 
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“तत्र, गामणि, य्वाय कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति अरसाहसेन, 
धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन प्रत्तान सुखेति पीणेति, न सविभजति 
त पुञ्च्नानि करोति, श्रय, गामणि, कामभोगी द्रीहि ठनेहि पाससो, 
एकेन ठानेन गारय्हो । कतमेहि द्वीहि ठनेहि पाससो † धम्मेन भोगे 
परियेसति अ्रसाहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन पाससो । अत्तान 
सुखेति पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठानेन पाससो । कतमेन एकेन 
ठानेन गारण्हो ? न सविभजति न पुञ्व्नानि करोती ति, इमिना एकेन 
ठानेन गारण्हो 1 श्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि द्वीहि ठनेहि पाससो, 


इमिना एकेन ठानेन गारय्हो । ॥ 
“तत्र, गामणि, यवाय कामभोगी धम्मन भ सति श्रसाह्‌- 


सेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति सवि- 
भजति पुञ्व्यानि करोति, ते च भोगे गधितो मुच्छितो भ्रज्ज्ोपन्नो भ्रना- 
दीनवदस्सावी भ्रनिस्सरणपञ्जो परिभुञ्जति, श्रय, गामणि, कामभोगी 
तीहि ठनेहि पाससो, एकेन ठनेन गारय्हो । कतमेहि तीहि ठानेहि 
पाससो ? धम्मेन भोगे परियेसति भ्रसाहसेना ति, इमिना पठमेन ठानेन 
पाससो । भ्रत्तान सुखेति पीणेती ति, इमिना दुतियेन ठनेन पाससो । 
सविभजति पुञ्व्यानि करोती ति, इमिना ततियेन ठनेन पाससो । 
कतमेन एकेन ठानेन गारण्हो ? ते च भोगे गधितो मुच्छितो भ्रज्छ्ोपन्नो 
ग्रनादीनवदस्सावी म्रनिस्सरणपञ्बो परिभुञ्जती ति, इमिना एकेन 
ठानेन गारय्हो । श्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि तीहि ठनेहि पाससो, 
इमिना एकेन ठनेन गारण्हो । 

“तत्र, गामणि, यवाय कामभोगी धम्मेन भोगे परियेसति श्रसाह- 
सेन, धम्मेन भोगे परियेसित्वा श्रसाहसेन भ्रत्तान सुखेति पीणेति सवि- 
भजति पुञ्व्यानि करोति, ते च भोगे भ्रगधितो भ्रमुच्छितो भ्रनज्जोपन्नो 
म्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्मो परिभुञ्जति, श्रय, गामणि, काम- 
भोगी चतूहि ठानेहि पाससो । कतमेहि चतूहि ठानेहि पाससो ? धम्मेन 
भोगे परियेसति श्रसाहसेना ति, इमिना पठमेन ठनेन पाससो । भअ्रत्तान 
सुखेति पीणेती ति, इमिना दुततियेन ठानेन पाससो । सविभजति पुञ्च्यानि 
करोती ति, इमिना ततियेन ठानेन पाससो । ते च भोगे श्रगधितो श्रमु- 
च्छितो श्रनज्क्लोपस्नो भ्रादीनवदस्सावी निस्सरणपञ्नो परिभुञ्जती ति, 


इमिना चतुत्थेन ठानेन पाससो । श्रय, गामणि, कामभोगी इमेहि चतूहि 
ठानेहि पाससो । 
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““तयोमे, गामणि, तपस्सिनो लूखजीविनो सन्तो सविज्जमाना 
लोकस्मि । कतमे तयो † इध, गामणि, एकच्चो तपस्सी लूखजीवी 
सद्धा' श्रगारस्मा ग्रनगारिय पन्बजितो होति ~ श्रप्पेव नाम कसल धम्म 
ग्रधिगच्छेय्य, ग्रप्पेव नाम उत्तरिमनुस्सधम्माः भ्रलमरियज्नाणदस्सन- 
विसेस सच्छिकरेय्य' ति । सो भ्रत्तान भ्रातापेति परितपति, कुसल च 


धम्म नाधिगच्छति, उत्तरि च' मनुस्सधम्मा श्रलमरियजाणदस्सनविसेस 
न सच्छिकरोति । 
““इध पन, गामणि, एकच्चो तपस्सी लृखजीवी सद्धा भ्रगारस्मा 


ग्रनगारिय पव्बजितो होति - श्रप्पेव नाम कुसल धम्म श्रधिगच्छेय्य, 
म्रप्पेव नाम उत्तरिमनुसधम्मा श्रलमरियजाणदस्सनविसेस सच्छिकरेथ्य' 
ति । सो भ्रत्तान श्रातापेति परितापेति । कुसल हि खो धम्म श्रधि- 


गच्छति उत्तरिमनूस्सधम्मा भ्रलमरियव्याणदस्सनविसेस न सच्छि- 
करोति । 
““इध पन, गामणि, एकच्चो तपस्सी लूखजीवी सद्धा प्रगारस्मा 


प्रनगारिय पव्बजितो होति ~ श्रप्पेव नाम कुसल धम्म अ्रधिगच्छेय्य, 
प्रप्पेव नाम उत्तरिमनुस्सधम्मा भ्रलमरियजाणदस्सनविसेस सच्छि- 
करेय्य' ति । सो भ्रत्तान ्रातापेति परितपति, कुसल च धम्म ्रधि- 


गच्छति, उत्तरि च मनस्सधम्मा भ्रलमरियनाणदस्सनविसेस सच्छि- 
करोति । 
“तत्र, गामणि, स्वाय तपस्सी लृखजीवी भ्रत्तान श्रातापेति 


परितपति, कसल च धम्म नाधिगच्छति, उत्तर च मनुस्सधम्मा श्रल- 
मरियनमाणदस्सनविसेस न सच्छिकरोति, श्रय, गामणि, तपस्सी लूखजीवी 
तीहि ठनेहि गारय्हो । कतमेहि तीहि ठनेंहिं गारय्हो † भ्रत्तान भ्राता- 
पेति परितपेती ति, इमिना परमेन ठनेन गारय्हो । कुसल च धम्म 
नाधिगच्छती ति, इमिना दृतियेन ठानेन गारण्हो । उत्तरि च मनस्स- 
धम्मा भ्रलमरियञ्नाणदस्सनविसेस न सच्छिकरोती ति, इमिना ततियेन 


ठनेन गारण्ो । श्रय, गामणि, तपस्सी लूखजीवी इमेहि तीहि ठनेहि 
गारय्हो । 


“तत्र, गामणि, य्वाय तपस्सी लूखजीवी भ्रत्तान भ्रातपेति परिः 
तापेति, कुसल हि खो धम्म भ्रधिगच्छति, उत्तरि च मनुस्सधम्मा ्रल- 
मरियजाणदस्सनविसेस न सच्छिकरोति, श्रय, गामणि, तपस्सी लूख- 


१ सद्धो-स्था०। २ उत्तरिमनुस्सधम्म-स्या०। ३ स्या०,रो° पोत्थकेसु नत्थि। 
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जीवी द्वीहि ठानेहि गारण्ो, एकेन ठानेन पाससो । कतमेहि द्वीहि ठनेहि 
गारय्हो ? ्रत्तान श्रातापेति परितापेती ति, इमिना पठमेन ठानेन 
गारण्टो । उत्तरि च मनस्सधम्मा श्रलमरियजाणदस्सनविसेस न 
सच्छिकरोती ति, इमिना दृतियेन ठानेन गारय्हो । कतमेन एकेन ठानेन 
पाससो ? कुसल हि सौ धम्म अ्रधिगच्छती ति, इमिना एकेन ठनेन 
पाससो । श्रय, गागणि, तपस्सी लूखजीवी इमेहि द्रीहि ठनेहि गारण्टो, 
इमिना एकेन ठानेन पाससो । 

"तच, गामणि, य्वाय तपस्सी लृखजीवी म्रत्तान भ्रातापेति परिता- 
पति, कुसल च धम्म ग्रधिगच्छति, उत्तरि च मनुस्सधम्मा ्रलमरियनाण- 
दस्सनविसेस सच्छिक रोति, श्रय, गामणि, तपस्सी लूृखजीवी एकेन ठानेन 
गारय्हो, द्वीहि ठनेहि पाससो । कतमेन एकेन ठानेन गारण्हो ? भ्रत्तान 
ग्रातापेति परितपेती ति, इमिना एकेन ठानेन गारण्टो । कतमेहि द्वीहि 
ठानेहि पाससो ? कुसल च धम्म श्रधिगच्छती ति, इमिना परमेन ठानेन 
पाससो । उत्तरि' च मनुस्सधम्मा अ्रलमरियजाणदस्सनविसेस सच्छि- 
करोती ति, इमिना दुतियेन ठनेन पाससो । श्रय, गामणि, तपस्सी 
लूखजीवी इमिना एकेन ठानेन गारण्हो, इमेहि द्वीहि ठानंहि पाससो । 

“तिस्सो इमा, गामणि, सन्दिद्धिका निज्जरा श्रकालिका एहि- 
परिसिका भ्रोपनेय्यिका पच्चत्त वेदितन्बा विञ्ज्‌हि । कतमा तिस्सो ? य 
रत्तो रागाधिकरण अत्तव्याबाधाय' पि चेतेति, परब्याबाधाय पि चेतेति, 
उभयव्याबाधाय पि चेतति ! रागे पहने नेवत्तव्याबाधाय चतेति, न 
परव्याबाधाय चतेति, न उभयनव्याबाधाय चेतति । सन्दिट्धिका निज्जरा 
प्रकालिका एहिपस्सिका भ्रोपनेय्यिका पच्चत्त वेदितब्बा विञ्मूहि ! 
य दुरो दोसाधिकरण श्रत्तव्याबाधाय पि चेतेति, परब्याबाधाय पि चेतेति, 
उभयव्याबाधाय पि चेतेति । दोसे पहीनें नेवत्तव्याबाधाय चतेति, न 
परब्याबाधाय चेतेति, न उभयनव्याबाधाय चतेति । सन्दिद्िका निज्जरा 
प्रकालिका एहिपस्सिका भ्रोपनेग्यिका पच्चत्त वेदितन्बा विञ्ञृहि । 
य मृन्हो मोहाधिकरण श्रत्तव्याबाधाय पि चतेति, परव्याबाधाय पि 
चतेति, उभयब्याबाधाय पि चेतेति । मोहे पहीने नेवत्तव्याबाधाय चेतेति, 
न परव्याबाधाय चतेति, न उभयन्याबाधाय चेतेति । सन्दिद्धिका निज्जरा 


ग्रकालिका एहिपस्सिका शओ्रोपनेय्यिका पच्चत्त वेदितन्बा विजञ्युहि । 


१ उत्ति - रसो० 1२ भ्रोपनयिका ~ स्या०, रोऽ 1 ३ श्रत्तव्याबाधाय ~ सो०। 
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दमा खो, गामणि, तिस्सो सन्दिदटिका निज्जरा भ्रकालिका एहिपस्सिका 
ग्रोपनेय्यिका पच्चत्त वेदितन्बा विञ्बही' ति । 

एव वृत्ते, रासियो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ “श्रभिक्कन्त, 
भन्ते पे० उपासक म भगवा धारेतु म्रज्जतम्गे पाणुपेत सरण गत'' ति । 





१२३ पाटलियसुत्त 


१३ एक समय भगवा कोलियेयु' विहरति उत्तर'नाम कोलियान 
निगमो! । प्रथ खो पाटलियो गामणि येन भगवा तेनृपसद्खमि, उपसद्ख- 
मित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
पाटलियो गामणि भगवन्त एतदवोच - “सूत मेत, भन्तं - समणो 
गोतमो माय जानाती" ति । यें ते, भन्ते, एवमाहसु ~ समणो गोतमो 
माय जानाती ति, कच्चि ते, भन्ते, भगवतो तुत्तवादिनो, न च भगवन्त 
प्रभूतेन भ्रन्भाचिक्न्ति, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोन्ति, न च कोचि 
सहधम्मिको वादान्‌वादो गारय्ह॒ ठान श्रागच्छति ? श्रनन्भाचिविखतु- 
कामा" हि मय, भन्ते, भगवन्त ति । 

“ये ते, गामणि, एवमाहसु ~ समणो गोतमो माय जानाती" ति, 
वृत्तवादिनो चेव मे, ते न च म श्रभूतेन भ्रन्भाचिक्खन्ति, धम्मस्स चानु- 
धम्म व्याकरोन्ति, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारण्ह ठन 
ग्रागच्छती' ति, सच्च येव किर, भो, मय तेस समणब्राह्यणान न सदहाम 
- समणो गोतमो माय जानाती ति, समणो खलु भो गोतमो मायावीः 
ति। योनु खो, गामणि, एव वदेति - ग्रह माय जानामीति, सो एव 
वदेति -श्रह मायावी" ति। तथेव त भगवा होति, तथेव त सुगत" होती" 
ति । तेन हि, गामणि, तजञ्ञेवेत्थ पटिपुच्छिस्सामि, यथा ते खमेय्य, 
तथा त व्याकरेय्यासि - 

“त कि मञ्व्यसि, गामणि, जानासि त्व कोलियान लम्बचूके 
भटे'' ति ? 

“जानामह, भन्ते, कोलियान लम्बचू्के भटे" ति ! 

“त कि मञ्ज्यसि, गामणि, किमत्थिया कोलियान लम्बचूका 
भटा“ ति? 


१ कोचिेसु - स्या०, रौ° । २ उत्तरे - सी० । ३ निगमे ~ रो०। 
४ श्रनव्मक्खातुकामा ~ स्या०, रो०। ५ सुगतो - रो०। 
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"ये च, भन्ते, कोलियान चोरा ते च पटिसेधेतु, यानि च 
कोलियान दूतेय्यानि तानि च' वहातु, एतदत्थिया, भन्त, कोलियान 
लम्बचूछका भटा'' ति । 

“त कि मज्जति, गामणि, जानासि त्व कोलियान' लम्बचू्छके 
भटे सीलवन्ते वा ते दुस्सीले वा" ति † 

“जानामह, मन्ते, कोलियान लम्बचूछके भटे दुस्सीले पापधम्मे, 
ये च लोके दुस्सीला पापधम्मा कोलियान लम्बचूच्का भटा तेस ्रज्व्न- 
तरा ति। 

भ्यो न खो, गामणि, एव वदेय्य ~ पाटलियो, गामणि जानाति 
कोलियान लम्बचूठके भटे दुस्सीले पापधम्मे, पाटलियो पि गामणि 
दुस्सीलो पापधम्मो' ति, सम्मानु खो सो वदमानो वदेय्या'' ति? 

“नो हेत, भन्ते । श्रञ्ञे, भन्ते, कोनियान लम्बचूलका भट, 

ञ्मोहमस्मि । श्रञ्जथाधम्मा कोलिथान लम्बचूठका भटा, अ्रञ्जथा- 
धम्मोहूमस्मी'' ति । 

“^त्व हि नाम, गामणि, लच्छसि ~ पाटलियो गामणि जानाति 
कोलियान लम्बचूठ्के भटे दुस्सीले पापधम्मे, न च पाटलियो गामणि 
दुस्सीलो पापधम्मो' ति, कस्मा तथागतो न लच्छति - तथागतो माय 
जानाति, न च तथागतो मायावी" ति ? माय चाह, गामणि, पजानामि, 
मायाय च विपाक, यथापटिपन्नो च मायावी कायस्स भेदा पर मरणा 
ग्रपाय दूगति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । 

पाणातिपात चाह, गामणि, जानामि, पाणातिपातस्स च विपाक, 
यथापरिपन्नो च पाणातिपाती कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुर्गति 
विनिपात निरय उपपञ्जति त च पजानामि । श्रदिन्नादान चाहु, गामणि, 
जानामि, ्रदिन्नादानस्स च विपाक, यथापटिपन्नो च भ्रदि्नादायी कायस्स 
भेदा पर मरणा अ्रपाय दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजा- 
नामि । कामेसुमिच्छाचार चाह, गामणि, पजानामि, कामेसुमिच्छाचारस्स 
च विपाक, यथापटिपन्नो च कामेयुमिच्छाचारी कायस्स भेदा पर मरणा 
श्रपाय दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । मुसावाद 
चाह, गामणि, पजानामि, मुसावादस्स च विपाक, यथापटिपन्नो च मुसा- 





१ रो० पोत्थके नत्थि। २ पहानु-स्या०। ३ कोटियानं निगमे ~ स्या०। 
४ सीलवन्तो ~ स्या०, रो० । ५ दुस्सीला ~ स्या०, रो°। 
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वादी कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति 
त च पजानामि । पिसुणवाच चाहु, गामणि, पजानामि, पिसुणवाचाय 
च विपाक, यथापटिपन्नो च पिसुणवाचो कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय 
दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । फरुसवाच चाह, 
गामणि, पजानामि, फरुसवाचाय च विपाक, यथापटिपन्नो च फरुसवाचो 
कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुम्गति विनिपात निरय उपपन्जति त 
च पजानामि । सम्फप्पलाप चाह, गामणि, पजानासि, सम्फप्पलापस्स 
च विपाक, यथापटिपन्नो च सम्फप्पलापी कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय 
दुर्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । भ्रभिज्ज् चाहुः 
गामणि, पजानामि, ग्रभिज्ज्ञाय च विपाक, यथापरिपन्नो च भ्रभिज्ज्ञालु 
कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च 
पजानामि । व्यापादपदोस' चाह, गामणि, पजानामि, ब्यापादपदोसस्स 
च विपाक, यथापरिपन्नो च ब्यापन्नचित्तो कायस्स मेदा पर मरणा म्रपाय 
दुग्गति विनिपात निरय उपपज्जति त च पजानामि । मिच्छादिद्टि चाहुः 
गामणि, पजानामि, मिच्छादिद्धिया च विपाक, यथापटिपन्नो च मिच्छा- 
दिह्टिको कायस्स भेदा पर मरणा श्रपाय दुर्गति विनिपात निरय उप- 
पज्जति त च पजानामि । 

“सन्ति हि, गामणि, एके समणब्राह्मणा एववादिनो एवदिटिनो - 
श्यो कोचि पाणमतिपातेति" सब्बो सो दिदेव धम्मे दक्ख दोमनस्स पटि- 
सवेदयति' । यो कोचि श्रदिन्न भ्रादियति, सन्बो सो दिद्रुव धम्मे दुक्ख 
दोमनस्स पटिसवेदयति । यो कोचि कामेसु मिच्छा चरति, सब्बो सो 
दिव धम्मे दुक्व दोमनस्स पटिसवेदयति । यो कोचि मुसा भणति, 
सन्बो सो दिद्रुव धम्मे दुक्व दोमनस्स पटिसवेदयती' ति । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कण्डली सुन्हातो 
सुविलित्तो कप्पितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परिचारेन्तो । 
तमेन“ एवमाहसु * ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो किं श्रकासिमाली कुण्डली 
सृन्हातो सुविलित्तो कप्पितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्ज परि- 
चारेती' ति ? तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो रज्ञो पच्च- 

त्थिक पसय्ह जीविता वोरोपेसि, तस्स राजा ग्रत्तमनो श्रमिहारमदासि । 
१ व्यापादपदोस ~ रो० । २ पाणमतिमापिति ~ स्या०, रो० । ३ पटिसवेदियति - 
रो० } ४ तमेकं - रो०। ५ ब्राहसु- रो०। 
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तेनाय पुरिसो माली कुण्डली सृन्हातो सुविलित्तो कण्पितकंसमस्सु, इत्थि- 
कामेहि राजा मजञ्ने परिचारेती' ति। 

“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया पच्छानाह्‌ 
गाष्डूबन्धन बन्धित्वा खुरमुण्ड करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय ° 
रथिय सिद्खाटकेन सिद्खाटकः परिनेत्वा दक्िणेन हारेन निक्खामेत्वा' 
दक्खिणतो नगरस्स सीस चछिज्जमानो । तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । भ्रय 
पुरिसो कि अ्रकासि, दन्हाय रज्जुया पच्छाबाह गाब्हूबन्धन बन्धित्वा 
खुरमुण्ड करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय रथिय सिद्धाटकेन सिङ्खाटक 
परिनेत्वा दक्खिणेन द्रारेन निक्खामेत्वा दक्खिणतो नगरस्स सीस छिल्दतीः 
ति ? तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । भ्रय पुरिसो राजवेरी" वा, इत्थि वा 
पुरिस वा जीविता वोरोपेसि, तेन न राजानो गहेत्वा एवरूप कम्मकारण" 
कारेन्ती” ति । 

“त कि मञ्ञ्यसि, गामणि, भ्रपिनु ते एवरूप दिद्रुवा सूत 
वा ति ! 

“दिद च नो, भन्ते, सूत च सुच्यिस्सति" चा" ति । 

“तत्र, गामणि, ये ते समणत्राह्यणा एववादिनो एवदिद्धिनो - 
शयो कोचि पाणमतिपातेति, सब्बो सो दिद्ुव धम्मे दुक्ड दोमनस्स पटि- 
सवेदयती' ति, सच्च वा ते म्राहसु मुसा वा ति ? 

“मुसा, भन्ते" । 

“ये पन ते तुच्छ मुसा विलपन्ति, सीलवन्तो वा ते दुस्सीला 
वा” ति 

“दुस्सीला, भन्ते" । 

“ये पन ते दुस्सीला पापधम्मा मिच्छापटिपन्ना वा ते सस्मा- 
पटिपन्ना वा ति 

“मिच्छापिपन्ना, भन्ते'' । 

`ये पन ते मिच्छापिपन्ना मिच्छादिष्टिका वा ते सम्मादिद्धिका 
वा ति 

“मिच्छादिद्टिका, भन्ते" । 








१ रथिया ~ स्या०, रथिकाय -सी०। २ रथिक -सी० । ३ निक्खमित्वा- 
स्या० 1 ४ राज्वेरि-स्या०। ५ कस्मकरणानि -स्या०, कम्मकेरण-रो०। ६ करोती 
रो० । ७ सूथिस्सति ~ रो०। 
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““ये पन ते मिच्छादिद्धिका कल्ल न्‌ तेसु पसीदित्‌ ' ति 

“नो हेत, भन्ते" । 

““दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली प° 
इत्थिकामेहि राजा मञ्जञे परिचारेन्तो । तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । 
श्रय पुरिसो कि श्रकासि माली कुण्डली पे० इत्थिकामेहि राजा 
मञ्ने परिचारेती' ति " तमेन एवमाहसु ~ श्चम्भो । अरय पुरिसो 
रञ्ञो पच्चत्थिकस्स पसय्ह रतन ` श्रहासि' ! तस्स राजा प्रत्तमनो श्रभि- 


हारमदासि । तेनाय पुरिसो माली कुण्डली पे इत्थिकामंहि राजा 
मञ्ज परिचारेती' ति । 


“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया पे० 
दक्खिणतो नगरस्स सीस चछिज्जमानो तमेन एवमाहसु ~ श्रसम्भो । श्रय 
पूरिसो कि प्रकासि दन्हाय रज्जुया पे० दक्खिणतो नगरस्स सीस 
िन्दती' ति " तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो गामा वा 
प्रज्वा वा अ्रदिन्न थेय्यसह्भात भ्रादियि । तेन न राजानो गहेत्वा 
एवरूप कम्मकारण कारेन्ती' ति । त कि मञ्व्यसि, गामणि, ्रपिनु 
ते एवरूप दिद्ु वा सूत वा" ति † 

“दद्रु च नो, भन्ते, सुत च सुय्यस्सति चा” ति । 

“तत्र, गामणि, यं ते समणब्राह्यणा एववादिनो एवदिष्िनो - 
श्यो कोचि भ्रदित्न भ्रादियति, सब्बो सो दिद्रुव धम्मे दक्ख दोमनस्स 


पटिसवेदयती' ति, सच्च वा ते प्राहसु मुसावाति पे० कल्लनुतेसु 
पसीदित्‌" ति ? 


“नो हंत, भन्ते । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली पे० 
इत्थिकामेहि राजा मजञ्मे परिचारेन्तो । तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । 
प्रय पुरिसो कि भ्रकासि माली कुण्डली पे० इत्थिकामेहि राजा 
मञ्जे परिचारेती' ति ? तमेन एवमाहयु ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो 
रञ्जो पच्चत्थिकस्य दारेयु चारित्त भ्रापज्जि, तस्स राजा भ्रत्तमनो 


ग्रभिहारमदासि, तेनाय पुरिसो माली कुण्डली पे० इत्थिकामेहि 
राजा मञ्ञे परिचारेती' ति। 


“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया पे° 
दव्खिणतो नगरस्स सीस चछिज्जमानो । तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । 
१-१ अदिन्न म्रादियति ~ स्या°। 
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ग्रय पुरिसो कि श्रकासि दन्हाय रज्जुया पे० दक्खिणतो नगरस्स 
सीस छिन्दती' ति ? तमेन एवमाहयु - भ्रम्भो ! श्रय पुरिसो कुलित्थीसु 
कृलकूमारीसु चारित्त म्रापज्जि, तेन न राजानो गहत्वा एवरूप कम्मकारण 
कारेन्ती' ति! त कि मञ्ज्यसि, गामणि, भ्रपिनु तें एवरूप दिद वां 
सूत वा" ति † 

““्दिद् च नो, भन्ते, सूत च सुच्यिस्सति चा'' ति | 

“तत्र, गामणि, यें ते समणब्राह्मणा एववादिनो एवदिद्धिनो - 
“यो कोचि कामेसु मिच्छ चरति, सम्बो सो दिट्रुव धम्मे दुक्ख दोमनस्स 
पटिसवेदयती' ति, सच्च वा तं श्राहूयु मुसा वाति पे० कल्ल 
न्‌ तेयु पसीदित्‌“ ति † 

“नो हेत, भन्ते'' । 

“दिस्सति खो पन, गामणि, इधेकच्चो माली कुण्डली सुन्हातो 
सुविलित्तो कण्पितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्मे परिचारेन्तो । 
तमेन एवमाहसु ~ श्रम्मो । श्रय पुरिसो कि म्रकासि माली कुण्डली 
सुन्हातो युविलित्तो कप्पितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा मञ्ञे परि- 
चारेती' ति ? तमेन एवमाहसु ~ श्रस्भो । श्रय पुरिसो राजान मुसा- 
वादेन हसेसि, तस्स राजा प्रत्तमनो प्रभिहारमदासि । तेनाय पुरिसो 
माली कुण्डली सृन्हातो सुविलित्तो कपिितकेसमस्सु इत्थिकामेहि राजा 
मञ्मे परिचारती' ति । 

“दिस्सति खो, गामणि, इधेकच्चो दन्हाय रज्जुया पच्छाबाह्‌ 
गाग्हबन्धन बन्धित्वा खुरमण्ड करित्वा" खरस्सरेन पणवेन रथियाय 
रथिय सिद्धाटकेन सिद्धाटकं परिनेत्वा दक्खिणेन द्रारेन निक्खामेत्वा 
दविखिणतो नगरस्स सीस छिज्जमानो । तमेन एवमाहुयु ~ श्रम्भो ! 
भ्रय पुरिसो कि म्रकासि दन्दाय रज्जुया पच्छाबाह्‌ गान्हबन्धन बन्धित्वा 
सुरमुण्ड करित्वा खरस्सरेन पणवेन रथियाय रथिय सिद्धाटकेन सिङ्खा- 
टक परिनेत्वा दक्विणेन द्वारेन निंक्खामेत्वा दक्िणतो नगरस्स सीस 
छिन्दती' ति † तमेन एवमाहसु ~ श्रम्भो । श्रय पुरिसो गहपतिस्स वा 
गहपतिपुत्तस्स वा मुसावादेन श्रत्य भच्जि, तेन न राजानो गहेत्वा 
एवरूप कम्मकारणः कारेन्ती' ति। त कि मज्जसि, गामणि, श्रपि 


नुते एवरूप दिद वा सुत वाति? 


१ कत्वा -स्या० | २-२ एवरूपानि कम्मकरणानि ~ स्या०, रो० । ३ करोन्ती ~ 
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“्दिद्रु च नौ, भन्ते, सूत च सुय्यिस्सति चा" ति | 

“तत्र, गामणि, ये ते समणनब्राह्मणा एववादिनो एवदिद्िनो - 
“यो कोचि मुसा भणति, सम्बो सो दिद्रुव धम्मे दक्ख दोमनस्स पटि- 
सवेदयती' ति, सच्च वा ते ग्राहुसु मृसा वा” ति ? 

मुसा, भन्ते । 

“ये पन ते तुच्छ मुसा विलपन्ति सीलवन्तो वा ते दुस्सीला 
वा" ति ? 

“दुस्सीला, भन्ते'" । 

“ये पन ते दुस्सीला पापधम्मा मिच्छापरिपन्ना वा तें सम्मा- 
पटिपन्ना वा ति † 

“मिच्छापटिपच्ना, भन्ते" । 

“ये पन ते मिच्छापटिपच्ना मिच्छादिद्टिका वा ते सम्मादिदहिका 
वा ति † 

“सिच्छादिद्विका, भन्ते । 

“ये पन ते मिच्छादिद्िका कल्ल नू तेसु पसीदितु"" ति ? 

“नो हंत, भन्ते" । 

“श्रच्छरिय, भन्ते, भ्रव्भुत, भन्ते । भ्रत्थि मे, भन्ते, ्रावसथा- 
गार । तत्थ अ्रत्थि मञ्चकानि, ग्रत्थि शरासनानि, प्रस्थि उदकमणिको, 
ग्रत्थि तेलप्पदीपो । तत्थ यो समणो वा ब्राह्मणो वा वास उपेति, तेनाह 
यथास्ति यथाबल सविभजामि । भृतपुन्ब, भन्ते, चत्तारो सत्थारो 
नानादिद्विका नानाखन्तिका नानारुचिका तस्मि श्रावसथागारे वास उप- 
गच्छ । एको सत्था एववादी एवदिद्ि - नत्थि दिन्न, नत्थि यिद, नत्थि 
हृत, नत्थि सुकतदुक्कटान कम्मान फल विपाको । नत्थि श्रय लोको. 
नत्थि परो लोको, नत्थि माता, नत्थि पिता, नत्थि सत्ता भ्रोपपातिका, 
नत्थि लौके समणत्राह्मणा सम्मग्गता सम्मापटिपनच्ना ये इम च 
लोक पर च लोकं सय श्रभिञ्व्ना सच्छिकत्वा पवेदेन्तीः ति। 
एको सत्था एववादी एवदिद्टि ~ श्रत्थि दिन्न ्रत्थि यरु, ग्रत्थि हूत, 
ग्रत्थि सूकतदुक्कटान कम्मान फल विपाको, म्रत्थि श्रय लोको, म्रत्थि 
परो लोको, श्रत्थि माता, म्रत्थि पिता, श्रत्थि सत्ता श्रोपपातिका, श्रत्थि 
` १ यथास्ति ~ रो०। २ उपर्गच्छिसु ~ स्या०। ३ सुकटदुक्कटान ~ रो०। 


४ एवदिद्री ~ रोर । 
स०३~ ३६ 
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लोके समणब्राहयणा सम्मग्गता सस्मापटिपन्चा ये इम च लोक पर च लोक 
सय श्रभिञ्व्ना सच्छिकत्वा पवेदेन्ती' ति। एको सत्था एववादी एव- 
दिष्टि - करोतो कारयतो, छिन्दतो चेदापयतो, पचतो पाचापयतो " , 
सोचयतो ` सोचापयतो, किलमतो किलमापयतो , फन्दतो फन्दापयतो, 
पाणमतिपातयतो , श्रदिल्न भ्रादियतो, सन्धि छन्दतो, निल्लोप हरतो, 
४8 5 एकागारिक करोतो, परिपन्थे तिद्रुतो, परदार गच्छतो, मृसा भणतो, 
करोतो” न करीयति पाप । खुरपरियन्तेन चे पि चक्केन यो, इमिस्सा 
पठविया" पाणे एक मसखल एक मसपुञ्ज करेय्य, नत्थि ततोनिदान 
पाप, नस्थि पापस्स श्रागमो । दक्खिण चे पि गद्खाय तीर गच्छेय्य हृनन्तो 
घातेन्तो छिन्दन्तो छेदापेन्तो पचन्तो पाचापेन्तो, नत्थि ततोनिदानं पाप, 
नस्थि पापस्स भ्रागमो । उत्तरं चे पि गद्धाय तीरं गच्छय्य ददन्तो 
दापेन्तो यजन्तो यजापेन्तो , नत्थि ततोनिदान पुञ्ज, नत्थि पुञ्च्यस्स 
. म्रागमो । दानेन दमेन सयमेन सच्चवज्जेन नस्थि पुञ्व्य, नत्थि पुञ्जस्स 
ग्रागसो' ति । एको सत्था - एववादी एवदिद्भ- करोतो कारयतो, 
15 चछिन्दतो छेदापयतो, पचतो पाचापयतो, सोचयतो सोचापयतो, किलमतो 
+ किलमापयतो, फन्दतो फन्दापयतो, पाणमतिपातयतो, श्रदिन्न भ्रादियतो, 
सन्धि छन्दतो, निल्लोप हरतो, एकागारिक करोतो, परिपन्थे तिदतो, 
१ ॐ परदार गच्छतो, मृसा भणतो, करोतौ करीयति पाप ! खुरपरियन्तेन 
चं पि चक्केन यो इमिस्सा पठविया पाणे एक मसखल एक मसपुञ्ज 
करेथ्य, ्रत्थि ततोनिदान पाप, भ्रत्थि पापस्स श्रागमो । दक्खिणचेपि 
गद्भाय तीर गच्छय्य हनन्तो घातेन्तो छिन्दन्तो छेदापेन्तो पचन्तो 
पाचापेन्तो, म्रत्थि ततोनिदान पाप, श्रत्थि पापस्स भ्रागमो । उत्तर चे 
पि गङ्खाय तीर गच्छय्य ददन्तो दापेन्तो, यजन्तो यजापेन्तो, भ्रत्थि 
ततोनिदान पुञ्ज, भ्रत्थि पुजञ्ज्यस्स श्रागमो । दानेन दमेन सयमेन सच्च- 

25 वज्जेन श्रत्थि पञ्चय, भ्रत्थि पूञ्जस्स भ्रागमो' ति । 
“तस्स मय्ह, भन्ते, ब्रहुदेव कद्खूा, ग्रह विचिकिच्छा - कोसु 

नाम इमेस भवत समणनब्राह्मणान सच्च श्राह, को मुसा?" ति ? 
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१ पाच्यतो ~ स्या०, रो० । २-२ सोचतो सोचयतो ~ स्या० । ३ किलमयतो ~ 
स्या०, रो० 1 ४ पाणमतिमापयतो ~ स्या०, रोऽ! ५ करतो -स्या०, रो०। ६ रोऽ 


पोत्यके नत्थि । ७ पथविया - म०। ८ पाचेन्तो ~ स्या , रो० । & याचेन्तौ ~ 
स्याऽ। 
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“भ्रल हि ते, गामणि, क्तु, रल विचिकिच्छितु । कद्ुनीये ' 
च पन ते ठाने विचिकिच्छा उपपन्ना ति । 

“एव पसन्नोह, भन्ते , भगवति । पहोति में भगवा तथा धम्म 
देसेत्‌ यथाह इम कंद्खाधम्म पजहेय्य” ति । 

श्रतथि, गामणि, धम्मससाधि । तत्र चं त्व चित्तसमाधि 
पटिलभेय्यासि । एव त्व इम कट्भाधम्म पजहेय्यासि । कतमो च, 
गामणि, धम्मसमाधि † इध, गामणि, श्ररियसावको पाणातिपात 
पहाय पाणातिपाता पटिविरतो होति, भ्रदिन्नादान पहाय भ्रदिन्नादाना 
पटिविरतो होति, कामेसुमिच्छाचार पहाय कामेसुमिच्छाचारा पटिविरतो 
होति, मुसावाद पहाय मुसावादा पटिविरतो होति, पिसुण वाच पाय 
पिसुणाय वाचाय पटिविरतो होति, फरुस वाच पाय फरुसाय वाचाय 
पटिविरतो होति, सम्फप्पलाप पहाय सम्फप्पलापा पटिविरतो होति, 


ग्रभिज्क् पहाय अ्रनभिज्ज्ञालु होति, व्यापादपदोस पहाय भ्रन्यापन्नचित्तौ. 
होति, मिच्छादिद्ि पहाय सम्मादिष्टिको होति । 


"स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एव विगताभिज्सो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मृन्हो सम्पजानो परटिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ *, इति 
उद्धमधो तिरिय सन्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोक मेत्तासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन भ्रप्पमाणेन भ्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन' फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसचञ्चिक्ठति - '्वाय सत्था एववादी 
एवदिद्वि ~ नत्थि दिन्न, नल्थि यिद, नत्थि हूत, नत्थि सुकतदुक्कटान 
कस्मान फल विपाको, नत्थि श्रय लोको, नत्थि परो लोको, नत्थि 
माता, नत्थि पिता, नत्थि सत्ता श्रोपपातिका, नत्थि लोके समण- 
ब्राह्मणा, सम्मग्गता सम्मापरिपन्ना ये इम च लोकं पर च लोक 
सय श्रभिञ्च्या सच्छिकत्वा पवेदेन्ती ति, सचे तस्स भोतो सत्थुनो 
सच्च वचन, भ्रपण्णकताय मय्हु, य्काह न किञ््वि व्याबाधेमि तस वा 
वा थावर वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, यं चम्हि कायेन सवृतो वाचाय 
सवुतो मनसा सृतो, य च कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग 

लोक्‌ उपपज्जिस्सामी' ति । तस्स पामोज्ज' जायति । पमुदितस्स 
१ कल्वनिये ~ स्या०, रो०1 २ चतुर्थि ~ रो० । ३ श्रव्यापञ्ज्ेन ~ स्या, 


मरन्यापञ्छ्ञेन ~ सी° 1 ४ योह - सौ०, स्या०, रो० । ५ थारव - स्या०। ६ कटगहो - 
रो० \ ६ पामृज्ज ~ स्या०, रोऽ) 
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पीति जायति । पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख 
वेदयति" । सुखिनो चित्त समाधियति । श्रय खो, गामणि, धम्म- 
समाधि । तत्र चे त्व चित्तसमाधि पटिलभेय्यासि, एव त्व इम कद्भाधम्म 
पजहेय्यासि । 

“स खो सो, गामणि, प्ररियसावको एव विगताभिज्छ्ो विगत- 
व्यापादो श्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दृतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति 
उद्धमधो तिरिय सब्बधि सनब्बत्तताय सब्बावन्त लोकं मेत्तासहगतेन 
चेतसा विपुलेन मह्मतेन श्रप्पमाणेन भ्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति परिसज्चिक्ठति ~ ध्वाय सत्था एववादी एवदिद्व 
~ म्रत्थि दिन्न, अत्थि यिद्रु, भ्रत्थि हूत, भरत्थि सुकतदुक्कटान कम्मान 
फल विपाको प° सचे तस्स भोतो सत्थुनो सच्च वचन, श्रपण्णकताय 
य्ह, वाह्‌ न किञ््वि ब्याबाधेमि तस वा थावर वा । उभयमेत्थ 
कटगगाहो, य चम्हि कायेन सवृतो वाचाय सृतो मनसा सवृतो, य च 
कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उपपज्जिस्मामी' ति । तस्स 
पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स कायौ 
पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख वेदयति । सुखिनो चित्त समाधियति । 
भ्रय खो, गामणि, धस्मसमाधि । तत्र चे त्व चित्तसमाधि पटिलभेय्यासि, 
एव त्व इम्‌ कद्भाधम्म पजहेय्यासि । 

“स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एव विगताभिज्ज्ो विगत- 
व्यापादो भ्रसम्मृन्हो सम्पजानो परटिस्सतो मेत्ताहगतेन चेतसा एक दिस 
फरित्वा विहरति, तथा दुतिय तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति उद्धमधो 
तिरिय सनब्बधि सब्वत्तताय सब्बावन्त लोक मेत्तासहगतेन चेतसा 
विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन श्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा विहूरति । 
सो इति पटिसञ्न्चिक्खति ~ “वाय सत्था एववादी एवदिद्भि ~ करोतो 
कारयतो चिन्दतो छेदापयतो पचतो पाचापयतो सोचयतो सोचापयतो 

प° सचे तस्स भोतो सत्थुनो सच्च वचन, भ्रपण्णकताय मय्ह्‌, य्वाह्‌ 

न किच्च व्याबाधेमि तस्र वा थावर वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, य चम्हि 

कायेन सवृतो वाचाय सवृतो मनसा सवतो, य च कायस्स भेदा पर मरणा 

सुगति सम्ग लोक उपपजिस्सामी" ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदि- 
१ वैदियंति ~ रो° । 
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तस्स पीति जायति । पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख 
वेदयति । सुखिनो चित्त समाधियति । श्रय खो, गामणि, धम्मसमाधि , 
तत्र चे त्व चित्तसमाधि पटिलमेय्यासि, एव त्व इम कद्भाधम्म पज- 
हेय्यासि । 

सखोसो, गामणि, ्ररियसावको एव विगताभिज्ज्ो विगत- 
व्यापादो ग्रसम्मृन्ो सम्पजानो पटिस्सतो मेत्तासहगतेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति 
उदमधो तिरिय सब्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोकं मेत्तासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महग्गतेन ग्रप्पमाणेन भ्रवेरेन श्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसञ्चिक्खति ~ “वाय सत्था एववादी एवदिद्ट 
- करोतो कारयतो, छन्दतो छेदापयतो, पचतो पाचापयतो, सोचयतो 
सोचापयतो पे० दानेन दमेन सयमेन सच्चवज्जेन भ्रत्थि पुञ्ञ्य 
म्रत्थि पुजञ्ज्यस्स म्रागमो ति, सचे तस्स भोतो सत्थनो सच्च वचन, 
्रपण्णकताय मय्हु, यवाह न किञ्चि व्याबाधेमि तसं वा थावर वा। 
उभयमेत्थ कटग्गाहो, य चम्हि कायेन सवृतो वाचाय सवृतो मनसा 
सवृतो, य चं कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपन्जिस्सामीः 
ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्मति । पस्सद्धकायो सुख वेदयति । सुखिनो चित्त समा- 
धियति । अरय खो, गामणि, धम्मसमाधि । तत्र चं त्व चित्तसमाधि 
पटिलमभेय्यासि, एव त्व इम क्भूाधम्म पजहेय्यासि । 

स खो सो, गामणि, श्ररियसावको एव विगताभिज्ो विगत- 
व्यापादो भ्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो करूणासहुगेन चेतसा एक 
दिस फरित्वा विहरति पे० मुदितासहगतेन चेतसा एक दिस 
फरित्वा विहरति पे० । 

“स खो सो, गामणि, म्ररियस्ावको एव विगताभिज्ख्ो विगत- 
व्यापादो भ्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो उपेक्खासहगतेन चेतसा 
एक दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति 
उद्धमधो तिरिय सन्बधि सन्बत्तताय सब्बावन्त लोक उपेक्वासहगतेन 
चेतसा विपुलेन महुग्गतेन प्रष्पमाणेन भ्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसच्चक्खति ~ श्वाय सत्था एववादी एवदिद्वि 
~ नत्थि दिन्न, नत्थि यिद्रु, नत्थि' हुत प° सचे तस्स भोतो सत्थूनो 
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सच्च वचन, श्रपण्णकताय मय्ह, यवाह न किञ्चि व्याबाधेमि तस वा 

थावर वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, य चम्हि कायेन सवृतो वाचाय सवृतो 

मनसा सवृतो, य च कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोक उप- 

पञ्जिस्सामी' ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । 

पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । परस्सद्धकायो सुख वेदयति । सुखिनो 

४ 5 चित्त समाधियति । श्रय खो, गामणि, धम्मसमाधि । तत्र चं त्व 
चित्तसमाधि पटिलभेय्यासि, एव त्व इम कद्भाधम्म पजहेय्यासि । 

“स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एव विगताभिज्सो विगत- 

व्यापादो श्रसम्मृब्हो सम्पजानो परिस्सतो उपेक्खासहगतेन चेतसा एक 

0 दिसं फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति 

उद्धमधो तिरिय सब्बधि सन्बत्तताय सब्बावन्त लोक उपेक्वासहगतेन 

४ ॐ चेतसा विपुलेन महग्गतेन श्रप्पमाणेन भ्रवेरेन भ्रव्यापज्जेन फरित्वा 

निह॒रति । सो इति पटिसञ्चिक्खति - “वाय सत्था एववादी एव- 

दिष्टि - भ्रस्थि दच्च, भ्रत्थि यिटु, भ्रत्थि हुत, भ्रत्थि सुकतदुक्कटान 

15 कस्मान फल विपाको प° सचे तस्स भोतो सत्थुनो सच्च वचन, 

ग्रपण्णकताय म्ह, य्वाह न किञ्चि व्याबाधेमि तस वा थावर वा 

उभयमेत्थ कटग्गाहो, य चम्हि कायेन सवृतो वाचाय सवतो मनसा 

सवृतो, य च कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जिस्मामीः 

ति । तस्स पामोज्ज जायति । पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 

20 कायो पस्सम्भति । परस्सद्धकायो सुख वेदयति । सुखिनो चित्त 

समाधियति । श्रय खो, गामणि, धम्मसमाधि । तत्र चे त्व चित्तसमाधि 

पटिलमभेय्यासि, एव त्व इम कद्भाधम्म पजहेय्यासि । 

“स खो सो, गामणि, भ्ररियसावको एव विगताभिनज्स्लो विगत- 

व्यापादो भ्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो उपेक्वासहगतेन चेतसा एक 

४5 दिस फरित्वा विहरति, तथा दुतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति 

उद्धमधो तिरिय सन्वधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोक उपेक्छासहगतेन 

चेतसा विपुलेन महग्गतेन म्रप्पमाणेन श्रवेरेन श्रव्यापज्जेन फरित्वा 

विहरति । सो इति परटिसञ्चिक्खति ~ “वाय सत्था एववादी एवदिट्ट 

४ 5, ~ करोतो कारयतो छेदतो छेदापयतो पे०° नत्थि पुञ्व्यस्स श्रागमो 

` ~“ 9 ति, सचे तस्स भोतो सत्थुनो सच्च वचन, अ्रपण्णकताय मय्हु, यवाह 

न किञ्वि व्याबाधेमि तस वा थावर वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, य 


। 1 
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चम्हि कायेन सवृतो वाचाय सवृतो मनसा सवृतो, य च कायस्स भेदा पर्‌ 
मरणा सुगति सग्ग लोक उपपज्जिस्सामी" ति । तस्स पामोज्ज जायति । 
पमुदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स कायो पस्सम्भति । पस्सदधकायो 
सुख वेदयति । सुखिनो चित्त समाधियति । श्रय खो, गामणि, धम्म- 
समाधि । तत्र चं त्व चित्तसमाधि पटिलभेय्यासि, एव त्व इम कद्खाधम्म 5 
पजहेय्यासि । 
“स खो सो, गामणि, भ्ररियसरावको एवं विगताभिज्ज्ञो विगत- 
व्यापादो ग्रसम्मृन्हो सम्पजानो पटिस्सतो उपेक्लासहगतेन चेतसा 
एक दिसं फरित्वा विहरति, तथा दूतिय, तथा ततिय, तथा चतुत्थ, इति 
उद्धमधो तिरिय सब्बधि सब्बत्तताय सब्बावन्त लोक उपेक्खासहगतेन 10 
चेतसा विपुलेन महम्गतेन भ्रप्पमाणेन श्रवेरेन श्न्यापज्जेन फरित्वा 
विहरति । सो इति पटिसञ््विक्ति - “वाय सत्था एव वादी एवदिटि 
~ करोतो कारयतो चछिन्दतो दछेदापयतो पचतो पाचापयतो पेऽ, 2 584 
प्रस्थ पुञ्ञ्य भ्रत्थि पूञ्च्यस्स प्रागमो ति, सचे तस्स भोतो सत्थूनो सच्च १ 
वचन, श्रपण्णकताय ण्ह, यवाह न किञ्चि व्याब्राधेमि तस वा थावर 15 
वा । उभयमेत्थ कटग्गाहो, य चम्हि कायेन सवृतो वाचाय सवतो मनसा 
सवृतो, य च कायस्स भेदा पर मरणा सुगति सम्ग लोकं उपपज्जिस्सामीः 
ति तस्स पामोज्ज जायति । पमदितस्स पीति जायति । पीतिमनस्स 
कायो पस्सम्भति । पस्सद्धकायो सुख वेदयति । सुखिनो चित्त समा- 
धियति । श्रय सो गामणि धम्मसमाधि । तेत्र चं त्व चित्तसमाधि 2 
पटिलमेय्यासि, एव त्व इम कंद्ाधम्म पजहेय्यासी'' ति । 
एव वृत्ते, पाटलियो गामणि भगवन्त एतदवोच ~ (श्रभिक्कन्त 
भन्ते, श्रभिक्कन्त, भन्ते पे० ग्रज्जतगगे पाणुपेत सरण गत ति । 
गामणिसयुत्त समक्तं । 
तस्युद्ान 
चण्डो' पुटो * योधाजीवो, हत्थस्सो भ्रसिबन्धको । 
देसना स्कल" मणिचू, सद्र रासियपाटली ति ॥ 28 ९ 359 


।५। 











१-१ चण्डयुत्तो - स्या० २ हत्थि हयौ ~ स्या०.रो० । २३ पच्छाभूमको - रो०, 
च मूमको -स्या०। ४ सङ्गा कुल - स्या०ः सङ्घा कूल -रो० 1 ५ गन्धभकरासियपाटली 
~ स्या९ । 


प॒ 553 


ए 560 


४२. असइतसंयुत्त 

१ काथगतासतिसुत्त 
१९ सावत्थिनिदान । “श्रसद्धत च वो", भिक्छवे, देसिस्सामि 
प्रसद्खतगामि च मग्ग । त मुणाथ । कतमं च, भिक्वे, म्रसद्खत 
यो, भिक्वे, रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्खयो ~ इद वृच्चति, भिक्खवे, 
प्रसह्भत । कतमो च, भिक्खवे, श्रसह्खतगामिमग्गो ? कायगतासति । 


5 श्रय वृच्चति, भिक्खवे, अ्रसह्भतगामिमम्गो । 


“इति खो, भिक्खवे, देसित वो मया प्रसद्भत, देसितो ग्रसद्भत- 
गामिमग्गो । य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय सावकान हितेसिना 
प्रनुकम्पकेन श्रन्‌कम्प उपादाय, कत वो त मया । एतानि, भिक्खवे, 
रुक्वमूलानि, एतानि सुञ्ब्यागारानि । ज्ञाय, भिक्खवे, मा पमादत्थ , 


10 मा पच्छा विप्पटिसारिनो ब्रहुवत्थ । श्रय वो भ्रम्हाकं प्रनृसासनी"' 


ति। 
२ समथविपस्सनासुत्त 
२ श्रसह्खत च वो, भिक्खवे, देस्सेस्सामि ग्रसद्भतगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, श्रसह्कत ? यो, भिक्खवे, 
रागक्छयो दोसक्खयो मोहक्छयो - इद वुच्चति, भिक्खवे, श्रसद्ृत । 


5 कतमो च, भिक्खवे, ्रसद्भतगामिमम्गो ? समथो च विपस्सना च । 


भ्रय वुच्चति, भिक्सवे, भ्रसद्भतगामिमग्गो पे० । 





२ सवितक्कसविचारसुत्त 
३ कतमो च, भिक्खवे, भ्रसह्भतगामिमग्गो ? सवितक्क- 


, सविचारो समाधि, भ्रवितक्कविचारमत्तो समाधि, अवितक्कश्रविचायो 


समाधि ~ श्रय वृच्चति, भिक्खवे, श्रसद्खतगामिमग्गो पे० । 


षणी 


१ रो० पौस्थके नल्थि । २ देशिस्सामि ~ स्या०, से° । 
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४ सुञ्जतसमाधिसृत्तं 
४ कतमो च, भिक्खवे, भ्रसह्कतगामिमग्गौ † सुञ्ज्यतो 
समाधि, भ्रनिमित्तो समाधि, भ्रप्पणिहितो समाधि - अरय वुच्चति, 
भिक्खवे श्रसह्भतगामिमग्गो पे० । 





५ संतिपहुानपुत्त 
५ कतमो च, भिक्खवे, ्रसदह्भतगामिमम्गो 7 चत्तारो सति- 
पदाना । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, भ्रसद्खतगामिमग्गो पेऽ । 





६ सम्मप्पधानसुत्त 
६ कतमो च, भिक्लवे, भ्रसद्भतगामिमग्गो ? चत्तारो सम्म- 
प्पधाना । श्रय वृच्चति, भिक्खवे, म्रसह्भतगामिमग्गो पे० । 





७ इद्धिपादयुत्त 
७ कतमो च, भिक्खवें, भ्रसङ्खतगामिमगगो " चत्तारो इद्धि- 
पादा । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, ्रसद्भतगामिमग्गो पे । 
८ इन्द्रियसुत्त 
८ कतमो च, भिक्लवे, भ्रसह्भुतगामिमम्गो ८ पञ्म्चिद्धि- 
यानि । श्रय वृच्चति, भिक्खवे, श्रसह्भतगामिमम्गो पे० । 





€ बलयुक्तं 
९ कतमो च, भिक्खवे, ग्रसद्धतगामिमग्गो । पञ्च बलानि । 
श्रय वृच्चति, भिक्खवे, अ्रसह्भतगामिमग्गो पेऽ । 





१० बोज्ज्ङ्ध सुत्त 
१० कतमो च, भिक्लवे, ्रसदह्भतगामिमग्गो ? सत्त बोज्छ्खा | 
ग्य वुच्चति, भिक्खवे, श्रसद्खतगामिमम्गो पे० । 





११ मगगद्खसुत्त 
११ “कतमो च, भिक्ववे, श्रसह्भतगामिमग्गो ? अ्ररियो 
गरदुद्धिको मग्गो । भ्रय वुच्चति, भिकखवे, भ्रसद्भु तगामिमग्गो । इति 
स ०५३४० 


10 


8 536 


ए 361 


8 597 
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15 
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खो, भिक्खवे, देसित वो मया भ्रसह्भत, देसितो श्रसह्भतगामिमग्गो । 
य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय सावकानं हितेसिना श्रनुकम्पकेन श्रनुकंस्प 
उपादाय कत वो त मया । एतानि, भिक्खवे, स्क्खम्‌लानि, एतानि 
सुञ्जागारानि । ज्ञायथ, भिक्खवे, मा पमादत्थ, मा पच्छा विप्पटिसाररिनो 
ग्रहुवत्थ । श्रय वो श्रम्हाक म्रनुसासनी' ति । 
ग्रसद्खतसयृत्तस्स परमो वग्गो । 
तस्युद्धतत 

कायो समथो सवितक्को ˆ, सुञ्जतो' सत्तिपहाना । 

सम्मप्पधाना इद्धिपादा, इन्दरियबलबोज्ज्ञज्खाः । 

मग्गेन एकादसम, तस्सुहान पवृच्चति ॥ 


© 








१२ श्रसंद्खुतसुत्त 

१२ “श्रसद्कत च वो, भिक्छवे, देसेस्सामि भ्रसद्भतगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतमं च, भिक्खवे, भ्रसद्धत ? यो, भिक्खवेः 
रागक्खयो दोसक्खयो मोहक्खयो - इद वुच्चति, भिक्खवे, ्रसद्भुत । 
कतमो च, भिक्खवे, अ्रसह्ुतगामिमम्गो † समथो । श्रय वुच्चति, 
भिक्छवे, अ्रसदह्भतगामिमग्गो । उति खो, भिक्लवे, देसित वो मया 
प्रस्त, देसितो भ्रसह्खतगामिमग्गो । य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय 
सावकान हितेसिना श्रनृकम्पकेन श्ननुकम्प उपादाय, कत वो त मया । 
एतानि, भिक्लवे, रुक्खमृलानि, एतानि सुञ्व्ागारानि । यथ, 
भिक्छवे, मा पमादत्थ, मा पच्छा विप्पटिसारिनो ग्रहुवत्थ । श्रय वो 
ग्रम्हाकं भ्ननृसासनी ति । 

“प्रसह्कत "च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि भ्रसद्भतगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, भ्रस्त † यो, भिक्खवे, 
रागक्खयो दोसक्लयो मोहक्खयो - इद ` वृच्चति, भिक्छने, ्रसह्खत । 
कतमो च, भिक्खवे, श्रसद्खतगामिमग्गो ? विपस्सना । अरय वृच्चति, 
भिक्खवे, श्रसद्भतगामिमग्गो । इति खो, भिक्लवे, देसित वो मया 
भ्रसह्भूत॒ पे श्रय वो श्रम्हाकं अनुसासनी ति । 
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“कतमो च, भिक्छवे, ग्रसद्धतगामिमग्गो ? सवितक्को 
सविचारो समाधि । श्रय वुच्चति, भिक्वे, म्रसह्धतगामिमग्गो पे० । 
कतमो च, भिक्खवे, श्रसद्धतगामिमग्गो ? श्रवितक्को विचारमत्तो 
समाधि । श्रय वृच्चति, भिक्खवे, श्रसद्भतगामिमग्गो पेऽ । कतमो 
च, भिक्खवे, श्रसद्कतगामिमग्गो ? भ्रवितक्को अ्रविचारो समाधि । 
प्रय वुच्चति, भिक्लवे, अ्रसह्भतगामिमरगो पे० । 

“कतमो च, भिक्वे, ्रसद्खतगामिमम्गो ? सुञ्व्तो समाधि । 
श्रय वृच्चति, भिक्खवे, भ्रसह्भतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्वे, 
ग्रसङ्खतगामिमम्गो ? अ्रनिमित्तो समाधि । म्रय वृच्चति, भिक्छवेः 
ग्रसद्खतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्छवे, श्रसद्धतगामिमग्गो 1 
ग्रप्पणिहितो समाधि । श्रय तृच्चति, भिक्छवे, भ्रसद्भुतगामिमग्गो 

पेऽ । 

“कतमो च, भिक्लवे, श्रसद्खतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्ल्‌ काये कायानुपस्सी विहरति भ्रातापी सम्पजानो सतिमा, विनेय्य 
लोके श्रभिज्ज्ञादोमनस्स । श्रय वृच्चति, भिक्खवे, श्रसह्धतगामिमग्गो 

पे० । कतमो च, भिक्छवे, श्रसद्खतगामिमग्गो † इध, भिक्लवे, 
भिक्लु वेदनासु वेदनानुपस्सी विहरति पे० श्रय वुच्चति, भिक्लवेः 
भ्रसद्कतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्वे, श्रसद्धतगामिमम्गो ” 
इध, भिक्लवे, भिक्खु चित्ते चित्तानुपस्सी विहरति प° श्रय वृच्चति, 
भिक्खवे, ्रसह्भतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्छवे, भ्रसद्खत- 
गामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, भिक्खु धम्मेसु धम्मानुपस्सी विहरति 

पे० श्रय वृच्चति, भिक्लवे, श्रसद्धतगामिमम्गो पे० । 

“कतमो च, भिक्खवे, अ्रसद्खतगामिमम्गो † इध, भिक्लवेः 
भिक्खु भ्रनुप्पन्नान पापकान श्रकुसलान धम्मान भ्ननुप्पादाय छन्द जनेति 
वायमति विरिय" श्रारभति चित्त पग्गण्डाति पदहति । श्रय वुच्चति, 
भिक्छवे, श्रसद्भतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्छवे भ्रसद्धुत- 
गामिमम्गो ? इध, भिक्खवे, भिक्खु उप्पन्नान पापकान अ्रकूसलान 
धम्मान पहानाय छन्द जनेति वायमति विरिय भ्रारभति चित्त पग्गण्हाति 
पदहति । श्रय वृच्वति, भिक्खवे, ्रसह्ख तगामिमग्गौ पे० । कतमो 
च, भिक्वे, भ्रसङ्खतगामिमग्गो † इध, भिक्खवे, भिक्खु ्नुप्पन्नान 
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कूसलान धम्मान उप्पादाय छन्द जनेति वायमति विरिय श्रारभति 

चित्त पग्गण्हाति पदहति । श्रय वृच्चति, भिक्खवे, ्रसह्खतगामिममगो 
पे० । कतमो च, भिक्लवे, श्रसद्भतगामिमम्गो ? इध, भिक्खवे, 

भिक्खु उप्पन्नान कुसलान धम्मान ठितिया श्रसम्मोसाय भिय्योभावाय 

वेपुल्लाय भावनाय पारिपूरिया छन्द जनेति वायमति विरिय भ्रारभति 

चित्त पर्गण्हाति पदहति । श्रय वुच्चति, भिक्वे, भ्रसद्खतगामिमग्गो 
पेऽ । 

“कतमो च, भिक्ववं, भ्रसद्भतगामिमग्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु छन्दसमाधिपधानसद्खारसमन्नागत इदधिपाद भावेति । श्रय 
वुच्चति, भिक्खवे, श्रसह्ुतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्वे, 
ग्रसह्वतगामिमग्गो † इध, भिक्खवे, भिक्छु विरियसमाधिपधानसदह्भार- 
समन्नागत इद्धिपाद भावेति । श्रय वुच्चति, भिक्ववे, ्रसद्खतगामिमग्गो 

प० । कतमो च, भिक्खवे, प्रसह्खतगामिमग्गो ? इध, भिक्ववे, 
भिक्लु चित्तसमाधिपधानसद्भारसमन्नागत इदधिपाद भावेति । श्रय 
वुच्चति, भिक्खवे, भ्रसह्तगामिमग्मो पे० । कतमो च, भिक्वे, 
प्रसह्भतगामिमग्गो † इध, भिक्खवे, भिक्खु वीमससमाधिपधानसह्खार- 
समन्नागत ` इद्धिपाद भावेति ! रय वृच्चति, भिक्खवे, श्रसह्खत- 
गामिमग्गो पे० । 

“कतमो च, भिक्खवे, भ्रसह्भतगामिमम्गो ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु सद्धिन्द्रिय भावेति विवेकनिस्सितं विरागनिस्सित निरोधनिस्सित 
वोस्सम्गपरिणामि । म्रय वुच्चति, भिक्खवे, अ्रसद्भतगामिमग्गो पे० । 
कतमो च, भिक्खवे, ब्रसद्भुतगामिमग्यो ? इध, भिक्खवे, भिक्छु 
विरियिन्द्रिय भावेति विवेकनिस्सिति पे० श्रय वुच्चति, भिक्लवे, 
ग्रसह्भतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, अ्रसद्भतगामिमग्गो ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खु सतिच्दिय भवेति पे० श्रय वृच्चति, भिक्खवे, 
प्रसद्धतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, अ्रसह्धतगामिमग्गो ? 
इध, भिक्खवे, भिक्खु समाधिन्द्रिय भावेति पे० श्रय वृच्चति, भिक्लवे, 
प्रसह्भतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्छवे, म्रसद्कतगामिमग्गो ? 
इध, भिक्खवं, भिक्खु पञ्व्िन्दिय भावेति विवेकनिस्सित विराग- 


१ वीमसा ° - स्या०) 
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निस्सित निरोधनिस्सित वोस्सग्गपरिणामि । श्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
प्रसद्कतगामिमम्गो पे० । 

“कतमो च, भिक्खवे, भ्रसद्भधतगामिमग्गो † इध, भिक्वे, 
भिक्खु सद्धाबल भावेति विवेकनिस्सिति पे० श्रय वुच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसह्खतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्छवे, श्रसद्धतगामिमम्गो ? 
इध, भिक्वे, भिक्खु विरियबल भावेति पे० प्रय वुच्चति, भिक्खव्‌, 
ग्रसह्खतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, ग्रसद्धतगामिमग्गो " 
इध, भिक्खवे, भिक्ख॒ सतिबल भावेति पें० भ्य वुच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसद्धतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्लवे, ्रसद्खतगामिमम्गो ' 
इध, भिक्खवे, भिक्खु समाधिबल भावेति पे० अरय वुच्चति, भिक्खवे, 
ग्रसद्खतगामिमम्गो पे० । कतमो च, भिक्खवे, ग्रसद्भतगामिममगो † 
इध, भिक्खवे, भिक्ख॒ पञ्व्याबलं भावेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित 
निरोधनिस्सित वोस्सम्गरिणामि । श्रय वृच्चति, भिक्ववे, ्रसद्कत- 
गामिमम्गो पेऽ । 

“कतमो च, भिक्खवे, भ्रसह्तगामिमम्गो † इध, भिक्खवे, 
भिक्ख॒ सतिसम्बोज्छङ्ध भावेति विवेकनिस्सित पे श्रय वुच्चति, 
भिक्वे, अ्रसङ्खतगामिमग्गो पे० । कतमो च, भिक्लवे, ्रसद्खुत- 
गामिममगो ? इध, भिक्खव, भिक्खु धम्मविचयसम्बोज्छद्ध भावेति 

पे० विरियसम्बोज्ज्द्ध भावेति पे० पीतिसम्बोज््ञद्ख भावेति 

पे० पस्सद्धिसम्बोज्छद्ध भावेति पे० समाधिसम्बोज्सद्ध भावेति 

पे० उपेक्लासम्बोज्क्षद्ध भवेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित 
निरोधनिस्सित वोम्सग्गपरिणामि । अ्रय वुच्चति, भिक्वे, अ्रसह्त- 
गामिमग्गो पेऽ । 

“कतमो च, भिक्खवे, भ्रसद्भतगामिमग्गो † इध, भिक्खवे, 
भिक्खु सम्मादिदि भावेति विवेकनिस्सित विरागनिर्सित निरोध 
निस्सित बौस्सम्गपरिणामि । श्रय वुच्चति, भिक्वे, ्रसट्धतगामिमग्गो 

पे० । कतमो च, भिक्खवे, भ्रसह्खतगामिमग्गो † इध, भिक्खवे, 
भिक्खु सम्मासद्ुप्प भावेति पें० सम्मावाच भावेति पे० सम्मा- 
कम्मन्त भावेति पे० सम्माश्राजीव भावेति पे० सम्मावायाम 
भावेति पे० सम्मासति भवेति पे० । भ्रस्त च वो भिक्खेवें 
देसेस्सामि भ्रसह्भुतगामि च मम्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवेः 
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ग्रसह्कत॒ पे । कतमो च, भिक्छवे, ग्रसद्धतगामिमस्गो ? इध, 
भिक्वे, भिक्खु सम्मासमाधि भावेति विवेकनिस्सित विरागनिस्सित 
निरोधनिस्सित वोस्सग्गपरिणामि । भ्रय वुच्चति, भिक्खवे, श्रसह्भत- 
गामिमगगो । इति खो, भिक्खवे, देसित वो मया भ्रसह्खत, देसितो 


5 श्रसह्कतगामिमगम्गो । य, भिक्वे, सत्थारा करणीय सावकान हितेसिना 


भ्नुकस्पकेन अ्नुकम्प उपादाय, कत वो त मया । एतानि, भिक्खवे, 
सक्वमूलानि, एतानि सुञ्व्यागारानि । ्ञायथ, भिक्वे, मा पमादत्थ , 
मा पच्छा विप्पटिसारिनो म्रहुवत्थ । अरय वो श्रम्हाक मरनुसासनी' ति । 


१३ अनतसुत्तं 
१३ श्रनत च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि, अ्रनतगामि च मग्ग । 


0 त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, भ्रनत॒ पे० । ( यथा ब्रसह्भत 
~ तथा वित्थारेतन्ब । ) 


१४-४३ श्रनासवादिसुत्त 
१४-४३ “ग्रनासव च वो, भिक्वे, देसेस्सामि श्रनासवगामि 
च मग्ग ! त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, भ्रनासव॒ पे० । सच्च 


च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि सच्चगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम 
च, भिक्खवे, सच्च पे । पार च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि पारगामि 


15 च मग्ग । त सुणाथ । कतम च भिक्वे पार पे० । निपुणचवो, 


भिक्खवे, दंसेस्सामि निपुणगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, 
भिक्लवे, निपुण पे० । सुदुदस च वो, भिक्वे, देसेस्सामि सुदुहसगामि 
च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, सुदुहस पे० । श्रजज्जर च 
वो, भिक्खवें, देसेस्सामि ग्रजज्जरगामि च मम्ग । त सुणाथ । कतम च 


370 20 भिक्खवे ग्रजज्जर पे० । धुवच वो, भिक्खवे, देसेस्सामि धुवगामि 


च मम्ग । त सुणाथ । कतम च भिक्खवे धुव पे० | श्रपलोकित' च 
वो, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रपलोकितगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम 
च, भिक्खवे, ्रपलोकित प० | श्रनिदस्सन च वो,भिक्छवे, दसेस्सामि 
ग्रनिदस्सनगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, अनिदस्सन 


१ अपलोकिन - स्या०। 


४३ ४३ ४३ ] अनासवावियुत्त २१९. 


पे० । तिप्पपञ्च च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि निप्पपञ्चगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, निप्पपञ्च पेऽ । 
सन्त च वो, भिक्छवे, दसेस्सामि सन्तगामि च मग्ग । त सुणाथ | 
कतम च, भिक्खवे, सन्त॒पे० । श्रमत च वो, भिक्खवें, देसेस्सामि 
म्रमतगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, भ्रमत 
प० । पणीत च वो, भिक्वे, देसेस्सामि पणीतमामि च मग्ग । 
त सुणाथ । कतम च, भिक्वे, पणीत पेऽ । सिव च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि सिवगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, सिव 
१० । खेम च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि खेमगामि च मग्ग । त 
सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, खेम॒पे० । तण्हाक्खय' च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि तण्हाक्छयगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, 
तण्हाक्छय पे० । 

“श्रच्छरिय च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि श्रच्छरियगामि च मग्ग ¦ 
त सुणाथ । कतम च, भिक्वे, भ्रच्छरिय पे० ।भ्रव्भृत च वो, भिक्व, 
देसेस्सामि भ्रव्भृतगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, 
म्न्भुत पे० । भ्रनीतिक च वो, भिक्खवे, दसेस्सामि भ्रनीतिकगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, भनीतिक पे० । श्रनीतिकधम्म 
च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि भ्रनीतिकधम्मगामि च मग्ग । त सुणाथ । 
कतम च, भिक्खवे, श्रनीतिकधम्म पे । निब्बान च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि निन्बानगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवे, 
निन्बवान पे० । श्रन्यापज्ज च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि भ्रव्या- 
पज्जगामि च मग्ग । त सुणाथ ¦ कतम च, भिक्खवें, श्रव्यापज्ज 

पेऽ । विराग च वो, भिक्वे, देसेस्सामि विरागगामि च 
मग्ग । त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवं, विरागो पेऽ । 

“सुद्धि च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि सुदधिगामि च मग्ग । त 
सुणाथ । कतमा च, भिक्खवे, सुद्धि पे० । मुत्ति च वो, भिक्खव, 
देसेस्सामि मृत्तिगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतमा च, भिक्खवे, मुत्ति 

पे० । श्रनालय च वो, भिक्डवे, देसेस्सामि अ्रनालयगामि च मग्ग । 
त सुणाथ । कतमो च, भिक्खवे, ्रनालयो प° । दीप च वो, भिक्खवे, 
देसेस्सामि दीपगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्सवे, दीप 


१ तण्क्खय ~ स्या०, रो० । २ भ्रव्यापज्क् ~ स्या०, सी०, भ्रव्याबज्भः - मर । 
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प० । लेण च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि लेणगामि च मग्ग । त सुणाथ । 
कतम च, भिक्खवे, लेण पेऽ । ताण च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि 
ताणगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्ववं, ताण पे । 
सरण च वो, भिक्लवे, देसेस्सामि सरणगामि च मग्ग । त सुणाथ । कतम 
च, भिक्खवे, सरण पे । 
४४ परायनसुत्तं 
४४ "परायन" च वो, भिक्खवे, देसेस्सामि पररायनगामि 
च मग्ग । त सुणाथ । कतम च, भिक्खवें, परायन ? यो, भिक्खवे, 
रागक्लयो दो्क्खयो मोहक्खयो - इद वुच्चति, भिक्खवे, परायन । 
कतमो च, भिक्खवे, परायनगामी मग्गो ? कायगतासति । श्रय 
वुच्चति, भिक्ववे, परायनगामिमग्गो । इति खो, भिक्लवे, देसित वो मया 
प्ररामन, देसितो परायनगामिमग्गो । य, भिक्खवे, सत्थारा करणीय 
सावकान हितेसिना भ्रनुकम्पकेन ्रनुकम्प उपादाय, कत वो त मया । 
एतानि, भिक्लवे, सक्खमूलानि, एतानि सुञ्जागा रानि । ज्ञायथ, भिक्लवे, 
मा पमादत्थ , मा पच्छा विप्पटिसारितिो श्रहुवत्थ । श्रय वो म्रम्हाके श्रनू- 
सासनी'" ति । (यथा श्रसद्खत तथा वित्थारेतञ्ब ।) 
दुतियो वंरगो । 
तस्ुहान 
भस्त भ्रनत अनासव, सच्च च पार निपुण सुदुहृस । 
ग्रजज्जदर धुव श्रपलोकित, ्रनिदस्सन निप्पपञ्च सन्त ॥ 
भ्रमत पणीत च सिव च खेम, तण्हाक्खयो भ्रच्छरिय च प्रन्मृत । 
भ्रनीतिके श्रनीतिकषम्म, निब्बानमेत सुगतेन देसित ।। 
न्यापज्जो विरागो च, सुद्धि मुत्ति अ्रनालयो। 
दीपो लेण च ताण च, सरण च परायन ति 


भ्रसद्खुतसयुत्त समत्त । 





१ परायण ~ सी० रो० । २ तव्रुहान ~ रोऽ! ३ श्रजज्जरन्त ~ स्या०, रो० | 
४ दीप ~ स्या०, रो०। 


४४ अभ्याकतसंयुतत 
१ खेमायुत्त 

१ एक समय भगवा सावत्थिय विहरति जेतवनं श्ननाथ- 
पिण्डकस्स भ्रारामे । तेन खो पन समयेन खेमा भिक्खुनी कोसलेसु 
चारिक चरमाना भ्रन्तरा च सावत्थि म्रन्तरा च साकेत तोरणवत्थुस्मि 
वास उपगता होति । म्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो साकेता सावत्थि 
गच्छन्तो, ग्रन्तरा च साकेत भ्रन्तरा च सावत्थि तोरणवत्थुस्मि एकरत्ति- 
वासर उपगच्छि । ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो ्रञ्जतर पुरिस 
प्रामन्तेसि ~ "एहि त्व, श्रम्भो पुरिस, तोरणवत्थुस्मि तथारूप समण 
वा ब्राह्मण वा जान यमह्‌ श्रज्ज पयिरूपासेय्य "'' ति । 


“एव, देवा" ति खो सो पुरिसो रज्ञो पसेनदिस्स कोसलस्स 
पटिस्सृुत्वा केवलकप्प तोरणवत्थु" म्राहिण्डन्तो * नाहूस तथारूप समण 
वा ब्राह्मण वा य राजा पसेनदि कोसलो पथिरुपासेग्य । ्रहसा खो सो 
पुरिसो खेम भिक्खुनि तोरणवत्थुस्मि वास उपगत । दिस्वान येन राजा 
पसेनदि कोसलो तेनुपस दमि, उपसङ्धमित्वा राजान पसेनदि कोसल 
एतदवोच- 

“नत्थि खो, देव, तोरणवत्थुस्मि तथारूपो समणो वा ब्राहमणो 
वाय देवो पयिर्ूपासेय्य । श्रत्थि च खो, देव, खेमा नाम भिक्खुनी, 
तस्स भगवतो साविका ग्रहतो सम्मासम्बुद्धस्स । तस्सा खो पन भ्रय्याय 
एव कल्याणो कित्तिसहो भ्रम्भुग्गतो - "पण्डिता, वियत्ताः मेधाविनी 
बहुस्सुता चित्तकथा ` कल्याणपटिभाना“ ति । त देवो पयिरुपासत्‌" ति । 

ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो येन खेमा भिक्खुनी तेनुपस इमि, 
उपस दमित्वा खेम भिक्छुनि ्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 


निसिन्नो खो राजा पसेनदि कोसलो खेम भिक्खुनि एतदवोच ~ “किन्तु 
खो, भ्र्ये, होति तथागतो पर मरणा" ति ? 


१ उपगच्छति ~ स्या० । २ पयिषरूपासेय्य - से । ३ तोरणवत्थुस्मि ~ रो०। 
४ अ्रन्वार्हिण्डन्तो - सी० | ५ व्यत्ता ~ स्या०] ६ चित्तकथी ~ स्या०, सो० । ७ ° पटि- 
भाणा ~ स्या°। 
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“श्रव्याकत' खो एत, महाराज, भगवतां ~ होति तथागतो पर 
मरणा" ति । 

“कि पनय्ये, न होति तथागतो पर मरणा ति ? 

“एतः पि खो, महा राज, ग्रब्याकत भगवता -न होति तथागतो 
पर मरणा" ति । 

“किन्नु खो, भ्रय्ये, होति च न च होति तथागतो पर 
मरणा ति 

“्रव्याकत खो एत, महाराज, भगवता ~ होति चन च होति 
तथागतो पर मरणा. ति । 

“कि पनय्ये, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" 
ति। 

“एत पि खो, महा राज, अ्रव्याकत भगवता - नेव होति नन 
होति तथागतो पर मरणा". ति । 

“किन्तु खो, भ्रय्ये, होति तथागतो पर मरणा' ति, इति पुष्रा 
समाना ~ श्रव्याकत खो एत, महाराज, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणा" ति वदेसि । कि पनय्ये, न होति तथागतो पर मरणाः ति इति 
पटा समाना - एत पि खो, महाराज, भ्रव्याकत भगवता - न होति 
तथागतो पर मरणाः ति वदेसि । किन्नु खो, भ्रय्ये, होति च न च होति 
तथागतो पर मरणा" ति इति पुद्रा समाना- श्रन्याकत खो एत, महाराज, 
भगवता ~ होति च न च होति तथागतो पर मरणाः ति वदेसि । “कि 
पनय्ये, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति इति पुद्धा समाना 
एत पि खो, महा राज, अ्रन्याकत भगवता - नेव होति न न होति तथागतो 
पर मरणाः ति वदेसि । को नु खो, भ्रय्ये, हतु को पच्चयो येनेत प्रन्याकत 
भगवता” ति † 

“तेन हि, महाराज, तञ्मेवेत्थ पटिपुच्छिस्सामि । यथा ते खमेय्य 
तथा न ब्याकरेग्यासि । त कि मज्जसि, महा राज, ग्रत्थि ते कोचि गणको 
वा मुहिको वा सदह्भायको वा यो पहोति गद्खाय वालुक गणेतु ~ एत्तका" 
वालुका इति वा, एत्तकानि वालुकसतानि इति वा, एत्तकानि वालुक- 


सहस्सानि इति वा, एत्तकानि वालूकसतसहस्सानि इति वा" ति ? 


१ श्रन्याकत ~ रौ० 1 २ त ~ रो० । ३ वालिक ~ सी०, स्या०। ४ एत्तिका- 
सौ०। 


“नो हेत, श्रय्ये"' । 

“श्रत्थि पन ते कोचि गणको वा मृहिको वा सह्भायको वा यो 
पहोति महासमुद्र उदक गणेतु ~ एत्तकानि उदकान्हकानि इति वा, 
एत्तकानि उदकान्हकसतानि इति वा, एत्तकानि उदकान्हकसहस्सानि 
इति वा, एत्तकानि उदकान्हुकसतसहस्सानि इति वा” ति ? 

“नो हेत, श्रय्ये'* । 

“त किस्स हृत्‌" ति ? 

“महय्य , समुहो गम्भीरो प्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो' ति । 

एवमेव खो, महाराज, येन रूपेन तथागत पञ्व्यापयमानो 
पञ्ञ्यापेय्य ` त रूप तथागतस्स पहीन उच्छिन्नमूल तालावत्थुकत भ्रन- 
भाव दुत द्रायति भ्रनुप्पादधम्म" । रूपसद्भायविमृत्तो खो, महाराज, 
तथागतो गम्भीरो श्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो - सेय्यथापि महासमृहो । 


होति तथागतो पर मरणाः तिपि न उपेति, न होति तथागतो परण 


मरणा' ति पिन उपेति, होति चन च होति तथागतो पर मरणा" ति पि 
तन उपेति, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति पि न उपेति । 

“याय वेदनाय तथागत पञ्जापयमानो पञ्ज्यापेय्य सा वेदना 
तथागतस्स पहीना उच्छिन्नमूला तालावत्थुकता अ्रनभावङ्खुता भ्रायति 
प्रनुप्पादधम्मा । वेदनासह्भायविमुत्तो, महाराज, तथागतो गम्भीरो 
प्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो ~ सय्यथापि महासमुहो । होति तथागतो पर 
मरणा" ति पिन उपेति, न होति तथागतो पर मरणा" ति पिन उपेति, 
शटोति च न च होति तथागतो पर मरणा! ति पिन उपेति, नैव होति न 
न होति तथागतो पर मरणा ति पि न उपेति । 

“याय सञ्जाय तथागत पे० । येहि सह्भारेहि तथागत 
पञ्व्यापयमानो पञ्नपिय्य ते सदह्धारा तथागतस्स पहीना उच्छित्ममूला 
तालावत्थुकता अनभाव द्भुता श्रायति श्रनुप्पादधम्मा । सद्खारसङ्खाय- 
विमत्तो खो, महाराज, तथागतो गम्भीरो ग्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो - 
सय्यथापि महासमहो । होति तथागतो पर मरणा' ति पिन उपेति, 
^न होति तथागतो पर मरणा' तिपिन उपेति, शहोतिच नच होति 


१ मानितु-रो०। २ महय्य ~ स्या० । ३ पञ्ञ्यपेय्य ~ स्या० । ४ शअ्रन- 
भावकत - रो० । ५ श्रतुप्पादकत ~ रो० । ६ रूपसद्धिया विमृत्तो ~ स्या०। 
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तथागतो पर मरणा" ति पि न उपेति, नेव होति न न होति तथागतो 
पर मरणा' ति पिन उपेति । 

"येन विञ्व्याणेन तथागत पञ्ञापयमानो पञ्ापेय्य त 
विजञ्जाण तथागतस्स पहीन उच्छिन्नम्‌ल तालावत्थुकत ग्रनभावङ्धुत 
ग्रायति श्रनुप्पादधम्म । विञ्जाणसद्भायविमृत्तो सखो, महाराज, 
तथागतो गम्मीसे श्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहौ ~ सेय्यथापि महासमुदौ । 
त्ति तथागतो पर मरणा! ति पि न उपेति, न होति तथागतो पर 
मरणा" तिपि न उपेति, होति चन च होति तथागतो पर मरणा ति 
पिन उपेति, नेव होतिन न होति तथागतो पर मरणात्िपिन 
उपेती'" ति । 

प्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो खेमाय भिक्सुनिया भासित 
प्रभिनन्दित्वा भ्रनुमोदित्वा उद्रायासना खेम भिक्खुनि भ्रभिवादेत्वा 
पदक्खिण कत्वा पक्कामि। ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो श्रपरेन 
समयेन येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उपसङ्धमित्वा भगवन्त श्रभिवादेत्वा 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो सो राजा पसेनदि कोसलो भग- 
वन्त एतदवोच ~ “किन्नु खो, भन्ते, होति तथागतो पर मरणा ` ति ! 

“श्रव्याकत खो एत, महाराज, मया ~ होति तथागतो पर 
मरणा" ति । 

“कि पन, भन्ते, न होति तथागतो पर मरणा" ति † 


“एत पि खो, महाराज, म्रव्याकत मया ~ (न होति तथागतो 
पर मरणा”! ति | 


“किन्त खो, भन्ते, होति चन च होति तथागतो पर 
मरणा” ति ? 

“श्रव्याकत खो एत, महाराज, मया ~ होतिचन च होति 
तथागतो पर मरणा" ति । 

“क्रि पन, भन्ते, नैव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति † 

“एत पि खो, महाराज, भ्रन्याकत मया - नेव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा ति । 

“किन्न खो, भन्ते, होति तथागतो पर मरणा' ति इति पृद्रो 
समानो, श्रन्याकत खो एत, महा राज, मया ~ होति तथागतो पर मरणा 
ति वदेसि पे० कि पन, भन्ते, नेव होतिन न होति तथागतो 
पर मरणा" ति, इति पुद्ो समानो, एत पि खो, महाराज, श्रन्याकत 


४४११ खेमासुत्त ३२५ 


मया - नेव होत्ति न न होति तथागतो पर मरणा! ति वदेमि ।कोन्‌ खो, 
भन्ते, हेत्‌ को पच्चयो, येनेत ्रव्याकत भगवता ति ? 

“तेन हि, हाराज, तञ्ञेवेत्थ पटिपुच्छिस्सामि । यथा ते 
खमेय्य तथा न व्याकरेय्यासि । त कि मज्जसि, महाराज, श्रत्थि 
ते कोचि गणकोवा मृह्को वा सद्भायको वा यो पहोति गद्धखाय 
वालुक ` गणेतु - एत्तका वालूृका इति वा पेऽ एत्तकानि 
वालुकसतसहस्सानि इति वा" ति " 

“नो हेत, भन्ते" । 

“श्रत्थि पन ते कोचि गणको वा मुहिको वा सद्धायको वायो 
पहोति महासम्‌ हं उदक गणेत्‌ ~ एत्तकानि उदकान्हकानि इति वा 

पे० एत्तकानि उदकान्हुकसतसहस्सानि इति वा ति 

“नो हेत, भन्ते 

“त किस्स हुत्‌" † 

“महा, भन्ते, समृहो गम्भीरो म्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो । 
एवमेव खो, महा राज, येन रूपेन तथागत * पञ्चापयमानो पञ्ब्यापेय्य 
त रूप* तथागतस्स पहीन उच्छिन्नमल तालावत्थुकेत अ्रनभावद्धुत 
प्रायति श्रनुप्पादधम्म । रूपसल्भायविमृत्तो खो, महाराज, तथागतो 
गम्भीरो श्रपपमे्यो दृप्परियोगाहो - सय्यथापि महासमुद्रो । होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिन उपेति पे० नेवहोतिनन होति तथा- 
गतो पर मरणा" ति पिन उपेति । याय वेदनाय याय सञ्ब्नाय 
येहि सह्भारंहि । 

येन विज्व्नाणेन तथागत पञ्जापयमानो पञ्व्वापेय्य तं 
विञ्जाण तथागतस्स पहीन उच्छिन्म्‌ल तालावत्थुकत भ्रनभावद्धुत 
ग्रायति श्रनुप्पादधम्म । विञ्ज्ाणसह्भायविरृत्तो लो, महाराज, 
तथागतो गम्भीरो भ्रप्पमेय्यो दुप्परियोगाहो ~ सेय्यथापि महासमुदौ । 
'छोति तथागतो पर मरणाः ति पिन उपेति, न होति तथागतो पर 
मरणा" ति पि न उपेति, होति चन च होति तथागतो पर मरणा 
तिपि न उपेति, नेव होतिनन होति तथागतो पर मरणा'तिपिनं 
उपेती'" ति। ~ 
१ श्रव्याक्त ~ रो०। २ बालिकं ~ स्या०, वालिक - रो०। ३ महाहिं- 
स्या० 1 ४-४ रो० पोत्थके नत्थि | 


| 


0 


[| 


3 


8 548 


{२ 379 


8 549, 
7 380 


10 


19 


20 


23 


३२६ सयुत्तनिकायो [ ४४१ १- 


““ग्रच्छुरिय, भन्ते, श्रन्भुत, भन्ते । यत्र हि नाम सत्थु* चेव 
साविकाय च शअ्रत्थेन श्रत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जन ससन्दिस्सति समेस्सति 
न विरोधयिस्सति * यदिद अ्रग्णपदस्मि। एकपिदाहः भन्ते, समय खेम 
भिक्लुनि उपसङ्खुमित्वा एतमत्थ श्रपृच्छि। सा पिमे भ्रय्या एतेहि 
पदेहि एतेहि व्यञ्जनेहि एतमत्थ व्याकासि, सेय्यथापि भगवा । भ्रच्छंरिय 
भन्ते, श्रन्भुत, भन्ते । यत्र हि नाम सत्थु चव साविकाय च भ्रत्थेन ्रत्थो 
व्यञ्जनेन व्यञ्जन ससन्दिस्सति समेस्सति न विरोधयिस्सति यदिद 
ग्रगपदसिमि । हन्द दानि मय, भन्ते, गच्छाम । बहूुकिच्चा सय बहुकर- 
णीया ति । 

“यस्स दानि त्व, महाराज, काल मञ्च्यसी'' ति । 

ग्रथ खो राजा पसेनदि कोसलो भगवतो भासित श्रभिनन्वित्वा 
म्रनुमोदित्वा उद्रायासना भगवन्त ग्रभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा 
एक्कामी ति । 





२ भ्रनुराधसुत्त 

२ एक समय भगवा वेसालिय विहरति महावने कृटागार- 
सालाय । तेन खो पन समयेन भ्रायस्मा श्रनुराधो भगवतो भ्रविदूरे 
ग्ररञ्जकुटिकाय विहरति । श्रथ खो सम्बहुला भ्रञ्व्यतित्थिया परि- 
व्बाजका येनायस्मा श्ननुराधो तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा ्रायस्मता 
ग्रनुराधेन सद्धि सम्मोदिसु । सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेत्वा 
एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो ते श्रञ््यतित्थिया परिव्बाजका 
भ्रायस्मन्त भ्रनुराध एतदवोचु ~ यो सो, भ्रावृसो ग्रनुराध, तथागतो 
उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो, त तथागतो इमेसु चतु 
ठानेसु पञ्जापयमानो पञ्जपेति- होति तथागतो पर मरणा" ति वा, 
न होति तथागतो पर मरणा' ति वा, होति च न च होति तथागतो पर 
मरणा' ति वा, नैव होति नन होति तथागतो पर मरणा" ति वा" ति? 

“यो सो, भ्रावुसो, तथागतो उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परम- 
पत्तिपत्तो, त तथागतो ्रञ्व्यत्र इमेहि चतूहि ठानेहि पञ्व्मापयमानो 
पञ्जापेति ~ होति तथागतो पर मरणाति वा पे० नेव होतिनन 


९ यत्थ ~ स्मा० । २ सत्थूनो ~ सी०, रो° । ३ विहायिस्सति ~ सी०, स्या० । 
४ साराणीय ~ स्या०, रो० । ५ परमप्पत्तिपत्तो ~ रोऽ । 
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होति तथागतो पर मरणा ति वा” ति । एव वृत्ते, ते श्रञ्जतित्थिया 
परिव्बाजका ्रायस्मन्त श्रनुराध एतदवोचु ~ “सो' चाय भिक्छु नवो 
भविस्सति भ्रचिरपन्बजितो, थेरो वा पन बालो श्रव्यत्तो" ति । श्रथ खो 
ते भ्रञ्जतित्थिया परिब्बाजका भ्रायस्मन्त श्रनुराध नववादेन च 
बालवादेन च श्रपसादेत्वा उद्रायासना पक्कमिसु । 

ग्रथ खो भ्रायस्मतो ग्रनुराधस्स अ्रचिरपक्कन्तेसु म्रञ्ज- 
तित्थियेसु परिब्बाजकेसु एतदहोसि - “सचे खो म ते प्रञ्जतित्थिया 
परिन्बाजका उत्तरि पुच्छेय्यु, कथ व्याकरमानो नु ख्वाह्‌ तेस श्रञ्ज- 
तित्थियाने परिब्बाजकान वृत्तवादी चेव भगवतो भ्रस्स, न च भगवन्त 
प्रभूतेन अ्रन्भाचिक्लेय्य, धम्मस्स चानुधम्म ब्याकरेय्य, न च कोचि सह- 
धम्मिको वादानुवादोः गारय्ह्‌ ठान श्रागच्छेय्या ति? श्रथ खो 
भ्रायस्मा श्रनुराधो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 


ग्रभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो प्रायस्मा श्रनुराधो. 


भगवन्त एतदवोच - “इधाह, भन्ते, भगवतो श्रविदूरे ्ररञ्जकूटिकाय 
विहरामि । भ्रथ खो, भन्ते, सम्बहुला भ्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका 
येनाह तेनृपसङ्धमिसु, उपसङ्कमित्वा मया सदधि सम्मोदिसु । सम्मोदनीय 
कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्त निसिन्ना खो, 
भन्ते, ते श्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका म एतदवोच्‌ पे० तस्स मय्टः 
भन्ते, भ्रचिरपक्कन्तेसु तेयु अ्रञ्जतित्थियेयु परिव्बाजकेसु एतदहोसि 
~ सचे खो म तें श्रञ्जतित्थिया परिव्बाजका उत्तर पृच्छेय्यु, कथ 
व्याकरमानो नु स्वाह तेस श्रञ्जतित्थियान परिव्बाजकान वृत्तवादी 
चेव भगवतो श्रस्स, न च भगवन्त श्रभूतेन भ्रन्भाचिक्खेय्य, धम्मस्स चानु- 
धम्म ब्याकरेय्य, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो गारय्ह्‌ ठान 
म्रागच्छेय्या' ति † 

“त कि मज्जसि, श्रनुराध, रूप निच्च वा भ्रनिच्चवा' ति 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दुक्ड वात सुख वा" ति” 

“दक्ख, भन्ते" । | 

“य पनानिच्च दुक् विपरिणामधम्म, कत्ल नु त समनुपस्सितु - 
एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता "ˆ ति ? 

१ यो-सी०। २ वादानुपातो-स्या०,रो०) २ गच्छेय्या-स्या० । 
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नो हेत, भन्ते" । 

वेदना निच्चा वा श्रनिच्चावाति पे० सञ्जा सहारा 
विञ्जाण निच्च वा भ्रनिच्च वाति? 

“श्रनिच्च, भन्ते" । 

“य पनानिच्चं दुक्ख वा त सुखं वा' ति " 

“दुक्, भन्ते" । 

“य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म, कल्ल नु त समनु- 
पस्सितु - "एत मम, एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति ? 

“नो हेत, भन्ते ` । 

“तस्मातिह्‌, श्ननुराध, य किञ्चि रूप अ्रतीतानागतपच्चुप्पन्न 
प्रज््त्त वा बहिद्धा वा ओ्रोकारिक वा सुखुम वा हीन वापणीतवाय द्रे 
सन्तिके वा, सब्ब रूप नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो ग्रत्ता' ति एवमेत 
यथाभूत सम्मप्पञ्च्याय ददुब्ब । या काचि वेदना श्रतीतानागतपच्चु- 
प्पन्ना याकाचिसञ्जा ये केचिसदह्भारा य किञ्चि विजञ्जाण 
ग्रतीतानागतपच्चृप्पन्न ्रज््त्त वा बहिद्धा वा भ्रोारिक वा सुखुम वा 
हीन वा पणीत वा य दूरे सन्तिके वा, सब्ब विञ्जाण नेत मम, नेसोह- 
मस्मि, न मेसो भ्रत्ताः ति एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दटुन्ब । एव 
पस्स, भ्रनुराध, सुतवा भ्ररियसावको रूपस्मि पि निब्बिन्दति, वेदनाय 
पि निष्बिन्दति, सजञ्व्याय पि निल्बिन्दति, सद्धारेसु पि निन्िन्दति, 
विञ्जाणस्मि पि निब्बिन्दति । निन्विन्द विरज्जति, विरागा 
विमुच्चति, विमुत्तस्मि विमुमिति जाण होति । लीणा जाति, वृसित 
ब्रह्मयचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया' ति पजानाति । 

“त कि मञ्व्यसि, भ्रनुराध, रूप तथागतो ति समनुपस्ससी"' 
ति 

“नो हेत, भन्ते । 

“वेदन तथागतो ति समनुपस्ससी"" ति ? 

“नो हेत, भन्ते । 

सञ्व्य तथागतो ति समनुपस्ससी"" ति ? 

“नो हेत, भन्ते''। 

“सद्खारे तथागतो ति समनुपस्ससी” ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 
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“विञ्ज्याण तथागतो ति समनुपस्ससी'' ति 7 

“नो हेत, भन्ते" । 

त॒ कि मज्जसि, ग्रनुराध, रूपस्मि तथागतो ति समन्‌- 
पस्ससी'' ति 

भतो हेत, भन्ते" । 5 

““भ्रञ्ञत्र रूपा तथागतो ति समनुपस्ससी'" ति ? 

“नो हेत, भन्ते" । 

वेदनाय पे० श्रञ्जतचरवेदनाय पे० सञ्व्याय प° 
ग्रञ्जत्र सञ्वाय पे० सह्भारेसु प° श्रञ्जत्र सह्वारेहि पे० 


विञ्व्ाणस्मि तथागतो ति समनुपस्ससी ति ? 10 
“नो हेत, भन्ते" । 
जत्र विञ्वाणा तथागतो ति समनुपस्ससी"' ति 
नी हेत, भन्ते । ॥ 
“त कि मज्जसि, म्रनुराध,रूप वेदन सञ्ज सद्खारे विञ्जाण 
तथागतो ति समनृपस्ससी' ति 15 
ननो हंत, भन्तं 7९ 584 


“त कि सञ्ज्यसि, श्रनुराध, भ्रय सो रूपी श्रवेदनो भ्रसञ्जी 
ग्रसह्कारो श्रविञ्ब्याणो तथागतो ति समनुपस्ससी'" ति 

“नो हेत, भन्ते । 

“एत्थ च ते, श्रन्‌राध, दिद्रुव धम्मे सच्चतो *थेततो * तथागतो ` 2 » 58 
ग्रनपलबन्भियमानो कल्ल नु ते त वेय्याकरण“- यो सो, भ्रावृसो, तथागतौ 
उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो, त तथागतो श्रञ्जत्र इमेहि 
चत्‌हि ठनेहि पञ्च्वापयमानो पञ्चापेति -होति तथागतो पर मरणा ति 
वा पे नेवहोतिनन होति तथागतो परमरणातिवा'“ ति! 

तो हत, भन्त । 25 

"साधु साधु, भ्रनुराध । पुन्बे चाह, ्रनुराध एतरहि च दुवखं 
चेव पञ्ञ्यापेमि दुक्खस्स च निरोधः ति । 


यमति 


१ वेदना ~ रो० । २ सञ्न्मा ~ रो° । सद्भारा - रोऽ । ४-४ सच्चतौवा 
भ्रेततो वा ~ स्या० । ५. तथागते ~ सी ०, रो० । ६ श्रनुपलम्भयमाने ~ रो०, भ्रनुपलन्भिय- 
माने - सी०, प्रनुपलब्भनोयसभावो ~ स्या० । ७ वेय्याकरणाय - सी० । 
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३ पठमसारिपुक्तकोद्टिकसृत्त 

२ एक समय भ्रायस्मा च सारिपृत्तो भ्रायस्मा च महाकोद्धको' 
बाराणस्िय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये । भ्रथ खो भ्रायस्मा महाकोद्विको 
सायन्हसमय परिसल्लाना * वृद्धितो ` येनायस्मा सारिपत्तो तेनुपस ङ्मि, 
उपसङ्खमित्वा भ्रायस्मता सारिपत्तेन सद्भि सम्मोदि । सम्मोदनीय 
कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
ग्रायस्मा महाकोटिको श्रायस्मन्त सारिपुत्त एतदवोच - 

“किन्नु खो, भ्रावृसो सारिपुत्त, होति तथागतो पर मरणा"ति ? 

“्रव्याकत * खो एत, श्रावुसो, भगवता - होति तथागतो पर 
मरणा ' ति । 

“कि पनावुसो, न होति तथागतो पर मरणा" ति " 

, “एत पि सो, भ्रावुसो, भ्रव्याकत भगवता ~ न होति तथागतो 

प्र मरणा" ति । 

“किन्नु खो, ्रावृसो, होति च न च होति तथागतो परं मरणा" 
ति? 

“ग्रव्याकत खो एत, ्रावुसो, भगवता - होति च न च होति 
तथागतो पर मरणा'' ति 1 


“कि पनावुसो, नेव होति न न होति तथागतो पर परणा"” ति ? 
“एत पि खो, भ्रावुसो, अ्रग्याकतं भगवता ~ नेव हौतिनन 
होति तथागतो पर मरणा ति । 

““किन्नु खो, आवुसो, होति तथागतो पर मरणा' ति इति पृदो 
समानो, श्रव्याकत खो एत, श्रावुसो, भगवता ~ होति तथागतो पर 
मरणा" ति वदेसि पे० कि, पनावृसो, नेव होति न न होति तथागतो 
पर मरणाः ति इति पुद्ो समानो, एत पि खो, भ्रावुसो, अ्नव्याकत 
भगवता ~ नैव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति वदेसि । कोनु 
खो, भ्रावुसो, हेतु को पच्चयो येनेत भ्रव्याकत भगवता" ति ? 

“होति तथागतो पर मरणा ति खो, श्रावृसो, रूपगतमेत । न 
होति तथागतो पर मरणा ति, रूपगतमेत । होति च न च होति तथा- 


१ महाकोट्टितौ -स्या० । २ पड्सिल्लाणा -स्या० ३ पृष्टतो ~ रो । 
४ श्रव्याकतं ~ रो° । 
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गतो पर मरणा ति, रूपगतमेत । नेव होति न न होति तथागतो पर 
मरणा ति, रूपगतमेत । होति तथागतो परमरणा ति खो, आ्रावुसो, 
वेदनागतमेत । न होति तथागतो पर मरणा ति, वेदनागतमेत । होति 
चन च होति तथागतो पर मरणा ति, वेदनागतमेत । नेव होतिनन 
होति तथागतो पर मरणा ति, बेदनागतमेत । होति तथागतो पर मरणा 
ति खो, भ्रावृसो, सञ्जागतमेत । न होति तथागतो पर मरणा ति, 
सज्व्नागतमेत । होति च न च होति तथागतो पर मरणा ति, सञ्जा- 
गतमेत । नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा ति, सञ्व्यागतमेत । 
होति तथागतो पर मरणा ति खो, भ्रावुसो, सह्भारगतमेत । न होति 
तथागतो पर मरणा ति, सद्भारगतसेत । होति च न च होति तथागतो 
पर मरणा ति, सह्वारगतमेत । नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा 
ति, सद्कारगतमेत । होति तथागतो पर मरणा ति खो, ्रावुसो, विञ्जाण- 
गतमेत । न होति तथागतो पर मरणा ति, विज्नाणगतमेत । होति 
च न च होति तथागतो पर मरणा ति, विजञ्बनाणगतमेत । नेव होति न 
न होति तथागतो पर मरणा ति, विञ्व्याणगतमेत । मरय खो, भ्रावुसो, 
हेतु श्रय पच्चयो, येनेत भ्रब्याकत भगवता ति । 





४ दृतियसारिपुत्तकोटिकसुत्त 

४ एकं समय भ्रायस्मा च सारिपृत्तो ्रायस्मा च महाकोद्विको 
बाराणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये पे० ( सायेव पृच्छा) 
“को नु खो, भ्रावृसो, हेतु को पच्चयो, येनेत श्रन्याकेत भगवता” ति ? 

“खूप खो, भ्रावुसो, भ्रजानतो श्रपस्सतो यथामूत, रूपसमुदय 
ग्रजानतो' श्रपस्सतो यथाभूत, रूपनिरोध ्रजानतो ग्रपस्सतो यथाभूतः 
रूपनिरोधगामिनि पटिपद श्रजानतो भ्रपस्सतो यथाभृत, 'होति तथागतो पर 
मरणा" ति पिस्स होति, न होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति, 
होति च न च होति तथागतो पर मरणा' ति पिस्स होति, नेव होतिननं 
होति तथागतो पर मरणा ति पिस्स होति । वेदन सज्य सह्भारे 
विञ्च्ाण ्रजानतो भ्रपस्सतो यथाभूत, विञ्जाणसमुदय श्रजानतो 
ग्रपस्सतो यथाभत, विज्जाणनिरोध ग्रजानतो ग्रपस्सतो यथाभूत, 
विञ्व्ाणनिरोधगामिनि परिपदं शअ्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, होति 
तथागतो पर मरणा ति पिस्स होति, न होति तथागतो पर मरणा 
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ति पिस्स होति, श्टोतिचन च होति तथागतो पर मरणा' ति पिस्स 
होति, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति पिम्स होति । 

“रूप च खो, भ्रावृसो, जानतो पस्सतो यथाभूत, रूपसमृदय 
जानतो पस्सतो यथाभूत, रूपनिरोध जानतो पस्सतो यथामृत, रूपनिरोध- 
गामिनि पटिपद जानतो पस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणा 
ति पिस्सनदहोति पे० नेवहोतिनन होति तथागतो पर मरणाः 
ति पिस्सन होति । वेदन सञ्ज सहारे विञ्जलाण जानतो 
पर्सतो यथाभूत, विज्ञ्याणसमुदय जानतो पस्सतो यथाभूत, विञ्व्याण- 
निरोध जानतो पस्सतो यथाभूत, विञ्व्याणनिरोधगामिनि पटिपद जानतो 
पस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्सन होति, न होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्सन हति, शहोति चन होति तथागतो पर 
मरणा' ति पिस्सन होति, नेव होति नन होति तथागतो पर मरणाः 
ति पिस्सन होति । श्रय खो, ्रावुसो, हेतु श्रय पच्चयो, येनेत भ्रव्याकत 
भगवता ति । 

५ ततियसारिपुत्तकोट्विकसुत्त 

५ एके समय श्रायस्मा च सारिपृत्तो श्रायस्मा च महाकोद्टिको 
बाराणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदाये पे ( सायेव पुच्छा) 
“को नु खो, ्रावुसो, हेतु को पच्चयो, येनेत भ्रव्याकत भगवता” ति † 

“रूपे खो, आावृसो, श्रविगतरागस्स श्रविगतच्छन्दस्स श्रविगत- 
पेमस्स श्रविगतपिपासस्स श्रविगतपरि्ाहस्स श्रविगततण्हस्सं 'होति 
तथागतो पर मरणा ति पिस्स होति पे नेव होतिन न होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति । वेदनाय सञ्जाय सह्भारेसु 
विञ्ज्माणे श्रविगतरागस्स श्रविगतच्छन्दस्स श्रविगतपेमस्स श्रविगत- 
पिपासस्स श्रविगतपरि्ाहस्स श्रविगततण्हस्स होति तथागतो पर 
मरणाः ति पिस्स होति पे नेव होतिनन होति तथागतो 
पर मरणा" ति पिस्स होति । रूपे च खो, भ्रावुसो, विगतरागस्स॒पे० 
वेदनाय सञ्जाय सद्भारेसु विञ्च्याणे विगतरागस्स विगत- 
च्छन्दस्स विगतपेमस्सं विगतपिपासस्सं विगतपरिदाहस्स विगततण्हुस्स 
होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्सन होति पे० नेव होतिनतन 


१ श्रविगतक्लन्दस्स -रो०) 


+ 
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होति तथागतो पर' मरणा“ ति पिस्सन होति । भ्रय खो, भ्रावृसो, हेतु 
प्रय पच्चयो, येनेत श्रव्याकत' भगवता ति | 
६ चतुत्थसारिपुत्तकोद्विकसुत्त 

६ एक समय भ्रायस्मा च सारिपृत्तो म्रायस्मा च महाकोट्टिको 
बाराणसिय विहरन्ति इसिपतने मिगदायें । ग्रथ सो भ्रायस्मा सारिपृत्तो 
सायन्हसमय पटिसल्लाना वृद्धितो येनायस्मा महाकोट्टुको तनुपसङ्खमि, 
उपसङ्खमित्वा भ्रायस्मता महाकोद्केन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ 
सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो श्रायस्मा 
सारिपृत्तो भ्रायस्मन्त महाकोट्टिक एतदबोच - “किन्नु खो, भ्रावुसो 
कोद्टिक, होति तथागतो पर मरणा'ति पे० कि पनावृसो, नेव होति 
न न होति तथागतो पर मरणाः ति इति पद्ध समानो -एतपिखो 
ग्रावुसो, म्रन्याकत भगवता - नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा" 
ति वदेसि । 

को नु खो, भ्रावृसो, हेतु को पच्चयो, येनेत श्रव्याकत 
भगवता” ति " 

“रूपारामस्स खो, भ्रावृसो, रूपरतस्स रूपसम्मुदितस्स' रूप- 
निरोध श्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणा" ति 
पिस्स होति, न होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति, ^होति 
च न च होति तथागतो पर मरणा' ति पिस्स होति, नेव होति 
न न होति तथागतो पर मरणाः ति पिस्स होति वेदनारामस्स 
खो, भ्रावृसो, वेदनारतस्स वेदनासम्मुदितस्स, वेदनानिरोध ्रजानतो 
म्रपस्सतो यथामृत, होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति पे° 
सञ्नारामस्स खो, म्रावुसो सद्धारारामस्स खो ्रावसो विञ्जाणा- 
रामस्स खो, भ्रावृसो, विञ्जाणरतस्स विञ्जाणसम्मुदितस्स विज्जाण- 
निरोध श्रजानतो श्रपस्सतो यथाभूत, होति तथागतो पर मरणाः ति 
पिस्य होति पे० नेव होतिन न होति तथागतो पर मरणा" ति 
पिस्स होति) 

“न रूपारामस्स खो, श्रावुसो, न रूपरतस्स न रूपसम्मुदितस्स, 
रूपनिरोध जानतो पस्सतो यथाभूत, !होति तथागतो पर मरणा" ति 





१-१ मरणा ~ म० । २ सूपस्षमूदितस्स ~ स्या० । 
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६६४ संयुत्तनिकायो [४४६ ६- 


पिस्सनदहोति पेऽ नेव होतिन न होति तथागतो पर मरणा' ति 
पिस्सन होति । न वेदनारामस्स खो, भ्रावृसो पे० न सञ्ञयारामस्स 
खो, भ्रावुसो न सद्खारारामस्स खो, म्रावृसो न विञ्व्याणारामस्स 
खो, भ्रावृसो, न विञ्व्याणरतस्स न विञ्व्याणसम्मुदितस्स, विञ्व्याण- 
निरोध जानतो पस्सतो यथामृत, होति तथागतो पर मरणा' ति पिस्सन 
ह्येति पे नेव होतिन न होति तथागतो पर मरणा ति पिस्स 
त होति । श्रय खो, प्रावृसो, हेतु श्रय पच्क्यो, येनेत" भ्रव्याकत 
भगवता” ति । 

“सिया पनावृसो, म्रञ्जो पि परियायो, येनेत श्रव्याकत भग- 
वता” ति ? 

सिया, म्राव॒सो । भवारामस्स खो, भ्रावुसो, भवरतस्स भव- 
सम्मुदितस्स, भवनिरोध श्रजानतो ग्रपस्सतो यथाभूत, शति तथागतो 
पर मरणा" ति पिस्स होति पे नेव होतिनन होति तथागतो पर 
मरणा' ति पिस्स होति । न भवारामस्स खो, ्रावुसो, न भवरतस्स 
न भवसम्मुदितस्स, भवनिरोध जानतो पस्सतो यथाभूत, होति तथागतो 
पर मरणा' ति पिस्सन होति पे नैव होतिन न होति तथागतो 
पर मरणा' ति पिस्सनदहोति। श्रयपिखो, श्रावृसो, परियायो, येनेत 
ग्रन्याकत भगवता'' ति । 

“सिया पनावृसो, भ्रञ्जो पि परियायो, येनेत भ्रब्याकत 
भगवता" ति ? 

“सिया, भ्रावृसो 1 उपादानारामस्स खो, ्रावुसो, उपादानरतस्स 
उपादानसम्मुदितस्स, उपादाननिरोध भ्रजानतो ्रपस्सतो यथाभृत, 
होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्सटोति पेऽ नेव होतिनन होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्स होति । न उपादानारामस्स खो, भ्रावृसो, 
न उपादानरतस्स न उपादानसस्म॒दितस्स, उपादाननिरोध जानतो पस्सतो 
यथाभृत, होति तथागतो पर मरणा' ति पिस्स न होति पेऽ निव, 
होति न न होति तथागतो पर मरणा" ति पिस्सनहोति। श्रयपिखो 
भ्रावसो, परियायो, येनेत म्रन्याकत भागवता" ति । 

“सिया पनावृसो, श्रञ्जो पि परियायो, येनेत श्रव्याकत 
भगवता” ति † 





१ येनत -रो०) 


५४७७ | मोग्गत्लंौनयुत्त ९३५ 


“सिया, म्रावुसो । तण्डाराभस्स खो, भ्रावृसो तण्हारतस्स तण्हा- 
सम्मुदितस्स, तण्हानिरोध श्रजानतो ्रपस्सतो यथाभृत, होति तथागतो 
पर मरणा' ति पिस्स होति पे नेव होतिनन होति तथागतो पर 
मरणा" ति पिस्स होति । न तण्हारामस्स खो, ्रावुसो, न तण्हारतस्स 
न तण्हासम्मुदितस्स, तण्ानिरोध जानतो पस्सतो यथाभूत, होति 
तथागतो पर मरणाः ति पिस्सनहोति पेऽ नैव होतिनन होति 
तथागतो पर मरणा" ति पिस्सन होति । ्रयपि खो, भ्रावृसो, परियायो, 
येनेत भ्रवब्याकत भगवता'' ति । 

“सिया पनावृसो, श्रञ्जो पि परियायो, येनेत भ्रव्याकत भग- 
वता'' ति † 

“एत्थ दानि, भरावुसो सारिपृत्त, इतो उत्तरि' कि इच्छसि † 
तण्हासद्खयविमुत्तस्स, भ्रावुसो सारिपृत्त, भिक्खुनो वटु ` नत्थि पञ्चा 
पनाया" ति । 


=-= 


७ मोग्गल्लानसुत्त 


७ ्रथ खो वच्छगोत्तो परिन्बाजको येनायस्मा महामोगगल्लानो" 
तेनुपसङ्धमि, उपसङ्धमित्वा भ्रायस्मता महामोग्गल्लानेन सद्धि 
सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको भ्रायस्मन्त महामोग्ग- 
त्लान एतदवोच - “किन्नु खो, भो मोगत्लान, सस्सतो लोको" ति ? 

“प्रन्याकत खो एत, वच्छ, भगवता - 'सस्सतो लोको ति । 

कि पन, भो मोगगल्लान, श्रसस्सतो लोको" ति † 

“एत पि खो, वच्छे, श्र॑ब्याकत भगवता ~ भ्रसस्सतो लोको". 
ति) 

“किन्नु खो, भो मोग्गल्लान, ्रन्तवा लोको” ति ? 

“न्रव्याकत खो, एत, वच्छ, भगवता ~ श्रन्तवा लोको ति । 

क्रि पन, भो * मोग्गत्लान, श्रनन्तवा लोको” ति ? 

“एत पि खो, वच्छ, श्रव्याकत भगवता -श्रनन्तवा लोको ति । 


१ उरत्तरि-स्या०रो०। २ वड -रो०, वत्त ~-स्या०। ३ महामोग्गलानो - 
रो०1 ४ भ्रावूसोभो ~ स्या०। 
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२३६ संयुत्तनिकायो [४४७ ७- 


“कि नु खो, भो मोग्गटनान, त जीव त सरीर" ति 

“ग्रन्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ त जीव त सरीर'* ति । 

“कि पन, भो मोग्गल्लान म्रञ्य जीव श्रञ्ा सरीर" ति? 

“एत पि खो, वच्छ, ग्रव्याकत भगवता ~ श्रञ्वय जीव श्रञ्ञ 
सरीरः' ति । 

“किन्न खो, भो मोगगल्लान, होति तथागतो पर मरणाः ति † 

“भ्रव्याक्त खो एत, वच्छ, भगवता - होति तथागतो पर 
मरणा" ति । 

कि पन, भो मोगल्लान, न होति तथागतो पर मरणा“ ति 

"एत॒ पि खो, वच्छ, ्रव्याकत भगवता - न होति तथागतो 
पर मरणा" ति | 

“किन्नू खो, भो मोग्गट्लान, होति च न च होति तथागतो पर 
मरणा" ति † 

“प्रन्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ श्टोति च न च होति 
तथागतो पर मरणा'' ति । 

“कि पन, भो मोगगल्लान, नेव होति न न होति तथागतो पर 
मररणा'' ति! 

“एत पि खो, वच्छ, श्रब्याकत भगवता ~ नेव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा'.' ति । 

“को नु खो, मो मोगल्लान, हेतु को पच्चयो, येन अ्रञ्जतित्थि- 
यान परिञ्बाजकान एव पदान एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको 
ति वा, श्रसस्सतो लोको ति वा, श्रन्तवा लोको ति वा, भ्रनन्तवा लोको 
तिवा,त जीवत सरीर ति वा, श्रञ्ज जीव प्रज्ञ सरीर ति वा, होति 
तथागतो पर सरणाति वा, न होति त॑थागतो पर मरणाति वा, होति 
च न च होति तथागतो पर मरणा ति वा, नेव होति नन होति तथागतो 
पर मरणातिवा? को पन, भो मोग्गल्लान, हेतु को पच्चयो, येन 
समणस्सं गोतमस्स एव पुद्रस्स न एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको 
ति पि, भ्रसस्सतो लोको ति पि, ्रन्तवा लोको ति पि, ्रनन्तवा लोको 
तिपि,त जीवत सरीर तिपि, म्रञ्ज जीव म्रञ्जसरीरतिपि, होति 


तथागतो पर मरणा तिपि, न होति तथागतो पर मरणा तिपि, होति 


१ व्याकरण -रो०। 


४४७७ मोगगत्लानसुत्त ३२३७ 


चन च होति तथागतो परमरणाति पि, नेव होति नन होति तथागतो 
परमरणात्तिपी'"ति? 

“्रञ्ज्जतित्थिया च' खो, वच्छ, परिब्बाजका चक्खु एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति पे० जिनव्ह एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे श्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति पे मन एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे प्रत्ता" ति समनुपस्सन्ति । तस्मा श्रञ्जतित्थियान 
परिव्वाजकान एव पदान एव वैय्याकरण होति ~ सस्सतो लोकौ ति वा 

पे० नेव होतिनन होति तथागतो पर मरणा ति वा । तथागतो 
च खो, वच्छ, भ्ररह सम्मासम्बृद्धो चक्खु नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
म्रत्ता' ति समनुपस्सति पे० जिब्ह्‌ नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्रत्ता' ति समनुपस्सति पे० मन नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो 
ग्र्ता' ति समनुपस्सति । तस्मा तथागतस्स एव पुदरस्स न एव वेययाकरण 
होति - सस्सतो लोकोतिपि पे० नेव होतिन न होति तथागतो 
पर मरणा ति पी" ति। 

ग्रथ खो वच्छगोत्तो परिन्बाजको उदायासना येन भगवा तेनुप- 
स्मि, उपसङ्धमित्वा भगवता सद्धिं सम्मोदि ¦ सम्मोदनीय कथ 
सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छ- 
गोत्तो परिब्बाजको भगवन्त एतदवोच ~ “किन्त खो, भो गोतम, सस्सतो 
लोको ति 

म्रव्याकत खो एत, वच्छ, मया ~ सस्सतो लोको ति पे० । 
“कि पन, भो गोतम, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा'' ति ? 

“एत पि खो, वच्छ, भ्रन्याकत मया - नेव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा" ति । 

“को नु खो, भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन श्रञ्जतित्थियान 
परिब्बाजकान एव पुद्ान एव वेग्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति वा 

पे नेव होत्तिनन होति तथागतो परमरणातिवा" को पन, 
भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन भोतो गोतमस्स एव पुदुस्स न एव वेय्या- 
करण होति - “सस्सतो लोको' तिपि पे० नेव होतिनन होति 
तथागतो पर मरणा! ति पी" ति" 


१ म० पोत्थके नत्थि। 
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“श्रञ्जतित्थिया खो, वच्छ, परिब्बाजका चक्खु एत मम, 
एसोहमस्मि, एसो मे ्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति पे० जिन्ह्‌ एत 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति पेऽ मन "एत 
मम, एसोहमस्मि, एसो मे भ्रत्ता' ति समनुपस्सन्ति । तस्मा श्रञ्ज- 
तित्थियान परिव्बाजकान एव पुद्रान एव वेय्याकरण होति - सस्सतो 
लोकोतिवा पे० नेव होतिनन होति तथागतो परमरणाति वा) 
तथागतो च खो, वच्छ, श्ररह सम्मासम्बृद्धो चक्खु नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो श्रत्ता' ति समन॒पस्सति पे० जिनब्ह्‌ नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो श्रत्ता' ति समनुपस्सति पेऽ मन नेत मम, नेसोहमस्मि, 
न मेसो ग्रत्ता' ति समनुपस्सति । तस्मा तथागतस्स एव पुद्रुस्स न एव 
वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति पि, भ्रसस्सतो लोको तिपि, 
ग्रन्तवा लोको ति पि, श्रनन्तवा लोको तिपि, त जीवत सरीरतिपि, 
ग्रञ्ज जीव ग्रञ्ज सरीरतिपि, होति तथागतो पर मरणातिपि,न होति 
तथागतो पर मरणा ति पि, होतिचनच होति तथागतो पर मरणाति 
पि, नैव होति न न होति तथागतो पर मरणा ति पी ति। 

“श्रच्छरिय, भो गोतम, भ्रन्मुत, भो गोतम । यत्र हि नाम 
सत्थु ` च सावकस्स च शअ्रत्थेन भ्रत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जनं ससन्दिस्सति 
समेस्सति न विरोधयिस्सति, यदिद भ्रग्गपदस्मि । इदानाह्‌, भो गोतम, 
समण महामोग्गल्लान उपसद्खुमित्वा एतमत्थ ्रपुच्छिं । समणो पिमे 

गगल्लानो एतेहि पदेहि एतेहि व्यञ्जनेहि तमत्थ व्याकासि, सय्यथापि 
भव गोतमो । श्रच्छरिय, भो गोतम, भ्रवब्भुत, भो गोतम । यत्र हि नाम 
सत्थु च सावकस्स च भ्रत्थेन भ्रत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जन ससन्दिस्सति 
समेस्सति न विरोधयिस्सतति, यदिद, श्रग्गपदस्मि" ति । 





- वच्छंगोत्तसुत्त 
८ प्रथ खो वच्छगोत्तो परिब्बाजको येन भगवा तेनुपसङ्धमि, 
उपस ङ्ुमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय" 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिच्नो खो वच्छंगोत्तो 
परिब्बाजको भगवन्त एतदवोच ~ “किन्नु खो, भो गोतम, सस्सतो 
लोको” ति ? 


यत्थ ~ स्या० । २ स्थुस्स ~ सी०, रो०। ३ व्यञ्जनेन ~ रो०। 
४ विहायिस्सति - रो०। ५ साराणीय -स्या०, रो°। 





छण वच्छगो्तसत्त ३३९ 


ग्रव्याकत खो एत, वच्छ, मया - सस्सतो नोको ति पे० । 
किं पन, भो गोतम, नेव होति न न होति तथागतो पर मरणा” ति † 

““एत पि खो, वच्छ, भ्रव्याकत मया - नेव होति न न होति 
तथागतो पर मरणाः ति । 


कोनु खो, भो गोतम, हेतु को प्चयो, येन भ्रञ्ज्यतित्थियान 
परिव्बाजकान एव पुटरान एव वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति 
वा पेऽ नैव होतिनन होति तथागतोपरमरणातिवा? कोपन, 
भो गोतम, हेतु को पच्चयो, येन भोतो गोतमस्स एव पूद्ुस्स न एव वेय्या- 
करण होति - सस्सतो लोकोतिपि पे० नेव होतिनंन होति तथा- 
गतो पर मरणा ति पी" ति ? 

'श्रञ्जतित्थिया खो, वच्छ, परिब्बाजका रूप भ्रत्ततो समनु- 
पस्सन्ति रूपवन्त वा भ्रत्तान, भ्रत्तनि वा रूप, रूपस्मि वा अ्रत्तान । 
वेदन अ्रत्ततो समनुपस्सन्ति पे सञ्ज सहारे विञ्न्नाण 
प्र्ततो समनुपस्सन्ति, विञ्जाणवन्त वा प्रत्तान, ्रत्तनि वा विञ्च्याण, 
विञ्ज्जाणस्मि वा भ्रत्तान । तस्मा प्रञ्जतित्थियान परिब्बाजकान 
एवे पुदान एव वेग्याकरण होति ~ सस्सतो लोको ति वा पे० नेव 
होति न न होति तथागतो पर मरणा ति वा । तथागतो च खो, वच्छ, 
ररह सम्मासम्बुद्धो न रूप ग्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्तं वा प्रत्तान, न 
ग्रत्तनि वा रूप, न रूपस्मि वा भ्रत्तान । न वेदन भ्रत्ततो समनुपस्सति 

पे० न सञ्च न सह्वारे न विञ्जाण भ्रत्ततो समनुपस्सति, 
न विञ्व्याणवन्त वा भ्रत्तान, न प्रत्तनि वा विञ्जाण, न विञ्ब्याणस्मि 
वा ्रत्तान । तस्मा तथागतस्स एव पुद्रस्स न एव वेय्याकरण होति - 
सस्सतो लोकोतिपि पे० नेव होतिनन होति तथागतो पर मरणा 
तिपीति। 

ग्रथ खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको उद्रायासना येनायस्मा महा- 
मोग्गल्लानो तेनुपसङ्खमि, उपसङ्कमित्वा भ्रायस्मता महामोग्गल्लानेन 
सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय क्थ सागणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो पर्व्बाजको भ्रायस्मन्त 
महामोगगल्लान एतदवोच ~ “किन्त खो, भो मोगगल्लान, सस्सतो 
लोको” ति ? 

म्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ सस्सतो लोको ति 
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पे० । “कि पन, भो मोग्गल्लान, नेव होति न न होति तथागतो 
पर मरणा” ति † 
“एत पि खो, वच्छ, म्रव्याकत भगवता - नेव होत्तिन न होति 
तथागतो पर मरणा" ति । 

5 “को न्‌ खो, भो मोग्गल्लान, हेतु को पच्चयो, येन ग्रञ्जतित्थि- 
यान परिब्बाजकान एव पुद्रान एव वेय्याकरण' होति - सस्सतो लोको ति 
वा पे० नेव होतिनन होति तथागतोपरमरणातिवा? कोपन, 
भो मोग्गल्लान, हेतु को पच्चयो येन समणस्स गोतमस्स एव पुदुस्स न 
एव वेय्याकरण होति - सस्सतो लोको तिपि पे° नेव होतिनन 

10 होति तथागतो पर मरणा ति पी" ति? 

ए 37 “श्रञ्जतित्थिया खो, वच्छ, परिब्बाजका रूप भ्रत्ततो समनु- 
पस्सन्ति, रूपवन्त वा भ्रत्तान, ग्रत्तनि वा रूप, रूपस्मि वा म्रत्तान । वेदन 
ग्र्ततो समनुपस्सन्ति पे० सञ्ज सह्खारे विञ्जाण अ्रत्ततो समनु- 
पस्सन्ति, विजञ्व्याणवन्त वा प्रतान, ्रत्तनि वा विञ्ज्याण, विजञ्व्याणस्मि 

5 वा अ्रत्तान । तस्मा श्रञ्जतित्थियान परिब्बाजकान एव पृद्रान एव 
वेय्याकरण होति ~ सस्सतो लोकोतिवा पेऽ नेवहोतिनन होति 
तथागतो पर मरणा ति वा । तथागतो च खो, वच्छ, श्ररह सम्मासम्बुद्धो 
न रूप भ्रत्ततो समनुपस्सति, न रूपवन्त वा भ्रत्तान, न भ्रत्तनि वा रूप, 

8 56 न रूपस्मि वा श्रत्तान । न वेदन भ्रत्ततो समनुपस्सति पे० न 

20 सञ्च न्‌ सह्भारे न विञ्व्ाण भ्रत्ततो समनुपस्सति, न विजञ्जाण- 

वन्त वा ग्रत्तान, न भ्रत्तनि वा विञ्जाण, न विञ्जाणस्मि वा भ्रत्तान। 

तस्मा तथागतस्स एव पदुस्स न एव केथ्याकरण होति ~ सस्सतो लोको 
ति पि, अ्रसस्सतो लोको ति पि, अ्रन्तवा लोको ति पि, भ्रनन्तवा लोको 
तिपि,तजीवतसरीरतिपि, श्रञ्ज जीव भ्रञ्जसरीरति पि, होति 

तथागतो पर मरणा ति पि, न हेति तथागतो पर मरणा तिपि, होति च 


न च होति तथागतो पर मरणा तिपि, नेव होतिनन होति तथागतो 
पर मरणा ति पी" ति । 


श्रच्छरिय, भो मोगगल्लान, भ्रन्भूत, भो सोग्गल्लान । यत्र 
हि नाम सत्थु च' सावकस्स च भ्रत्थेन भ्रत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जन ससन्दि- 
स्सति समेस्सति न विरोधयिस्सति, यदिद श्रम्गपदस्मि । इदानाह, भो 


१ व्याकरण -रो०1 २ यत्थ-स्या०) ३ चेव ~ स्या०) 
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मोग्गल्लान, समण गोतम उपसङ्कमित्वा एतमत्थ श्रपुच्छि । समणो पि 
मे' गोतमो एतेहि पदेहि एतंहि व्यञ्जनेहि एतमत्य व्याकासि, सेय्यथापि 
भव मोगगल्लानो । भ्रच्छरिय, भो मोग्गल्लान, ्रब्भुत भो मोग्गल्लान 1 
यत्र हि नाम सत्थु च सावकस्स च अ्रत्थेन भ्रत्थो व्यञ्जनेन व्यञ्जन 
ससन्दिस्सति समेस्सति न विरोधयिस्सति, यदिद भ्रग्गपदस्मि" ति । 

€ कृतूहलसालासृत्त 

£ भ्रथ खो वच्छगोत्तो परिब्बाजको येन भगवा तेनुपसद्खमि, 
उपसङ्धमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो 
परिव्बाजको भगवन्त एतदवोच - 

““ुरिमानि भो गोतम, दिवसानि पुरिमतरानि सम्बहुलान 
नानातित्थियान ` समणब्राह्यणान परिब्बाजकान कूतृहलसालाय स्नि- 
सिन्नान सन्निपतितान भ्रयमन्तराकथा उदपादि ~ श्रय खो पूरणो 
कस्सपो सद्खी चेव गणी च गणाचरियो च जातो यसस्सी तित्थकरो 
साधुसम्मतो बहुजनस्स । सो पि सावक भ्रन्भतीत कालद्धूतः उपपत्तीसु 
व्याकरोति" - श्रसु भ्रमुत्र उपपन्नो, श्रसु भ्रमुत्र उपपन्नो ति । यो 
पिस्स सावको उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्तिपत्तो त पि सावक 
ग्रन्मतीत काल्धत उपपत्तीसु व्याकरोति ~ श्रसु ग्रमुत्र उपपन्नो, असु 
प्रसुत्र उपपन्नो ति । 

श्रय पि खो मक्खलि गोसालो पेण भ्रयपिसो निगण्ठो 
नाटपृत्तो श्रय पिखो सञ्जयो, बेलदुपूत्तोः श्रय पि खो पकुधो कच्चा- 
नोः श्रय पि खो श्रजितो केसकम्बलो सद्खी चेव गणी च गणाचरियो 
च जतो यसस्सी तित्थकरो साधृसम्मतो बहूजनस्स । सो पि सावक भ्रन्भ- 
तीत कालङ्त उपपत्तीमु व्याकरोति ~ श्रसु श्रमुत्र उपपन्नो, भ्रसु श्रमृत्र 
उपपन्नो" ति । यो पिस्स सावको उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्ति- 
पत्तो त पि सावक भ्रन्भतीत कालङ्खत उपपत्तीसु व्याकरोति ~ श्रसु 
ग्रमुत्र उपपन्नो, श्रसु श्रमुत्र उपपन्नो" ति । 

१ रो० पोत्थके नस्थि। २ श्रञ्व्मतित्थियान ~ स्या०। ३ पुराणो ~ रोऽ। 


४ कालकते - स्या० ! ५ व्याकरोति -रो०। ६ सञ्चयो -म०। ७ बेलद्वपुत्तो - 
रो० । <~ पकुद्धो कच्चायनो - रो° । 
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“श्रय पि खो समणो गोतमो सद्धी चेव गणी च गणाचरियो च 
व्गातौ यसस्सी तित्थकरो साधुसम्मतो बहुजनस्स । सो पि सावक ग्रन्भ- 
तीत कालद्खृत उपपत्तीसु व्याकरोति ~ श्रसु भ्रमुत्र उपपन्नो, भ्रसु भ्नमुत्र 
उपपन्नो" ति । यो * पिस्स^ सावको उत्तमपुरिसो परमपुरिसो परमपत्ति- 
पत्तो त च सावकं श्रब्भतीत कानङद्खत उपपत्तीसु न व्याकरोति - 
श्रसु ्रमुत्र उपपन्नो, भ्रसु अमुत्र उपपन्नो ति। श्रपिचसखोन एव 
व्याकरोति ~ ्रच्छेच्छि' तण्ह्‌, विवत्तयि सयोजन, सम्मा मानाभिसमया 
ग्रनतमकासि दुक्खस्सा' ति । तस्स म्ह, भो गोतम, श्रहुदेव कद्ध 
ग्रह विचिक्िच्छा - कथ नाम समणस्स गोतमस्स धम्मो 
ग्रभिञ्जेय्यो"' ति " 

“ग्रल हि ते, वच्छ, कद्धतु, म्रल विचिकिच्छितु । क्भनीये' 
च पन तें ठाने विचिकिच्छा उप्पन्ना' । सउपादानस्स ख्वाह, वच्छ, 
उपपत्ति पञ्जापेमि" नो भ्रनुपादानस्स । सय्यथापि, वच्छ, श्रग्गि सउपा- 
दानो जलति, नो श्रनुपादानो, एवमेव स्वाह, वच्छ, सउपादानस्स 
उपपत्ति पञ्ञ्ापेमि, नो श्रनुपादानस्सा' ति । 

“यस्मि, भो गोतम, समये श्रच्चि वातेन चित्ता दूर पि गच्छति, 
इमस्स पन भव गोतमो कि उपादानस्मि पञ्जपेती' ति ? 

“यस्मि खो, वच्छ, समये प्रच्चि वातेन चित्ता दूर पि गच्छति 
तमह्‌ वातूपादान' पञ्ञ्यापेमि । वातो हिस्स, वच्छ, तस्मि समये उपादान 
होती" ति । 

“यस्मि च पन, भो गोतम, समये इम च काय निक्छिपति सत्तो 
च श्रञ्जतर काय अ्रनृपपत्रो होति, इमस्स पन भव गोतमो कि उपा- 
दानस्मि पञ्च्ापेती'" ति " 

यस्मि खो, वच्छ, समये इम च काय निक्खिपति सत्तो च 
ग्रञ्जतर काय श्रनृपपस्ो होति, तमह तण्टूपादान वदामि । तण्हा हिस्स, 
वच्छ, तस्मि समये उपादान होती ति! 


यमा णय 


णर 





१-१ यो च स्वस्स - स्या०, रो० । २ श्रच्ठेञ्जि - स्या०, रो० । ३-२ कथच््हि - 
स्या० रो° । ४-४ भस्मा अभिन्नेयया -रो० । ४ कद्कानिये ~ स्या० , कंह्निये - 
रो०। ६ उपपन्ना -स्या०। ७ पञ्लपेमि -स्या० | ८ वातुपादान -स्या० । 
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१० श्रानन्दसृत्त 

१० श्रथ खो वच्छगोत्तो परि्बाजको येन भगवा तेनुपसङ्खमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय 
वौतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो 
परिज्बाजको भगवन्त एतदवोच - “किन्नु खो, भो गोतम, ्रत्यत्ता 
ति ? एव वृत्ते, भगवा तुण्ही श्रहोसि। “कि पन, भो गोतम, नत्थत्ता'' 
ति? दुत्तिय पिखो भगवा तुण्ठी भ्रहोसि। श्रथ खो वच्छगोत्तो परि- 
व्बाजको उद्ायासना पक्कामि । श्रथ खो भ्रायस्मा ्रानन्दो ्रचिरपक्कन्ते 

वच्छगोत्ते परिब्बाजके भगवन्त एतदवोच ~ “किन्नू खो, भन्ते, भगवा 

वच्छगोत्तस्स परिव्बाजकस्स पञ्ट्‌ पुद्रौ न व्याकासी' ति 

“ग्रह चानन्द, वच्छगोत्तस्स परिन्बाजकस्स श्रत्थत्ता' ति पदो 
समानो श्रत्थत्ता' ति व्याकरेथ्य, ये ते, ्रानन्द, समणब्राह्मण सस्सत- 
वादा तेसमेत सदधि श्रभविस्स । ग्रह चानन्द, वच्छगोत्तस्म परिब्बा- 
जकस्स नत्थत्ता' ति पृषो समानो 'नत्यत्ता' ति ब्याकरेय्य, ये ते, भ्रानन्द, 
समणब्राह्मणा उच्छेदवादा तेसमेत सदधि अ्रभविस्स । अह चानन्द, 
वच्छगोत्तस्स परिब्बाजकस्स श्रत्थत्ता' ति पुद्रौ समानो श्रत्थत्ताः 
ति व्याकरेय्य, भ्रपि न्‌ मेत, भ्रानन्द, श्रनुलोम अ्रभविस्स जाणस्स 
उप्पादाय ~ सब्बे धम्मा श्रनत्ता'” ति 

“नो हेत, भन्ते" । 

“रह चानन्द, वच्छगोत्तस्स परिब्बाजकस्स नत्थत्ता' ति पदर 


(र 401 


23 566 


समानो ननत्थत्ता' ति व्याकरेय्य, सम्मृन्हस्स, भ्रानन्द, वच्छगोत्तस्स 2" 


परिब्बाजकस्स भिय्यो सम्मोहाय भ्रभविस्स -श्रह वा मं नून पृब्बे प्रत्ता, 
सो एतरहि नत्थी ति । 


भिम नकन 


११ सभियकच्चाचसुत्त 
११. एक समय ग्रायस्मा सभियो कच्चानो जातिके विहरति 
गिञ्जकावसथे । श्रथ खो वच्छगोत्तो परिव्बाजको येनायस्मा सभियो 
कच्चानो तेनुपसद्धमि, उपसङ्खमित्वा भ्रायस्मता सभियेन कच्चानेन 
सदधि सम्मोदि ।! सम्मोदनीय कथं सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो वच्छगोत्तो परिन्बाजकौ भ्रायस्मन्त 
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३४४ सयुत्तनिकायो [ ४४ ११ ११- 


सभिय कच्चान एतदवोच - “किन्त खो भो, कच्चान, होति तथागतो 
पर मरणा'” ति " 

““प्मव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता - होति तथागतो पर 
मरणा" ति । 

“कि पन, भो कच्चान, न होति तथागतो पर मरणा" ति ? 

“एत पि खो, वच्छ, श्रन्याकत भगवता - न होति तथागतो 
पर मरणा” ति । 

“किन्नु खो, भो कच्चान, होति च न च होति तथागतो पर 
मरणा” ति ? 

“प्रन्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ शहोति च न च होति 
तथागतो पर मरणाः ति 

“कि पन, भो कच्चान, नेव होति न न होति तथागतो पर 
एरणा' ति 

“एत्‌ पि खो, वच्छ, श्रव्याकत भगवता ~ नेव होति न न होति 
तथागतो पर मरणा" ति । 

“““किन्त्‌ खो, भो कच्चान, होति तथागतो पर मरणा ति, इति 
पटो समानो - श्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति तथागतो 
प्र मरणा" ति वदेसि । कि पन, भो कच्चान, न होति तथागतो पर 
मरणा" ति, इति पद्ध समानो ~ श्रव्याकत खो एत, वच्छ, भगवता - 
न होति तथागतो पर मरणा" ति वदेसि । "किन्त खो, भो क्च्चान, 
होति च न च होति तथागतो पर मरणा ति, इति पुदरो समानो - 
“प्रव्याकतं खो एत, वच्छ, भगवता ~ होति च न च होति तथागतो पर 
मरणा' ति वदेसि । "कि पन, भो कच्चान, नेव होति न न होति तथा- 
गतो पर मरणा ति, इति पृष्टौ समानो - एत पि खो, वच्छ, भ्रन्याकत 
भगवता - नेव होति नन होति तथागतो पर मरणाः ति वदेसि । 
को नु खो, भो कच्चान, हेतु को पच्चयो, येनेत भ्रव्याकत समणेन 
गोतभेना'” ति † 

“यो च, वच्छ, हतु यो च पच्चयो पञ्व्ापनाय रूपीति वा 
ग्ररूपी ति वा सञ्नीति वा ्रसञ्जी ति वा नेवसञ्जीनासज्ञी" 
तिवा, सो च हेतु सो च पच्चयो सब्बेन सब्ब सन्बथा मञ्ब श्रपरिसेस 
१ तेवसल्व्िनासञ्जी ~ स्या०। 
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निरुज्जेय्य । केन न पञ्व्यापयमानो पञ्चयपिय्य लूपी ति वा श्ररूपी 
ति वा सञ्जी ति वा श्रसञ्जी ति वा नेवसञ्नीनासञ्जी ति वा ति। 
“कीवचिर पन्बजितोसि, भो कच्चाना'' ति ? 
“नचिर, प्रावृसो, तीणि वस्सानी'" ति । 
“यस्सपस्स, भ्रावृसो, एत्तकेन ` एतकमेव तम्पस्स बहु › को 5 
पन वादो एव * अ्रभिक्कन्ते' ति ! 
भ्रम्याकतसयुत्त समत्त । 
तस्सुहान 
खेमाथेरी प्रनुराधो, सारिपृत्तो * ति कोटिको" । ए 408 
मोगगल्लानो च वच्छो च, कूतूहलसालानन्दो' । 
सभियो एकादसम ति ॥ 
सव्मयतनवग्गो चतुत्थो 1 
तस्सुहान । 
सद्धायतनवेदना, मातुगामो जम्बुखादको । 10 
सामण्डको मोग्गल्लानो, चित्तो गामणि" सह्भत' । 
प्रन्याकतं ति दसधा ति+ ॥ 


सषशयतनवग्गसंयुत्तपालि निदिता । 











१ एवमेत्तकेन -म० । २ बहू -रो०। ३ एव ~ सी रो° । ४ सारीपृत्ता- 
स्या०। ५ कोट्तो -स्या० । ६ कुतुहुल० ~ स्या०, रो० । ७ - ७ गामन्यसद्भत ~ स्या? । 
८ दसं चां ~ स्या०। * पत्थ रो० पौत्थके श्रय प्रधिको पाठो दिस्सति - 

दसंबलसेलप्यमवा निम्बानमहासमदूपरियन्ता । 
प्र ङ्खमग्गसलिला जिनवचननद्री चिर वहतु ।। 
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